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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

A los Accionistas de

"DELOITTE, S.}
Inscrita en el

ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A.:

Hemos auditado las cuentas anuales de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. y Sociedades
Dependientes, que comprenden el estado de situacion financiera consolidado al 31 de diciembre de 2010, el
estado de resultados consolidado, el estado de resultado global consolidado, el estado de cambios en el
patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado, y la memoria de las cuentas
anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha. Como se indica en la
Nota 2.1 de la memoria adjunta, los Administradores de la Sociedad Dominante son responsables de
formular las cuentas anuales del Grupo de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion
Financiera, adoptadas por la Unién Europea, y demads disposiciones del marco normativo de informacion
financiera aplicable al Grupo. Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre las citadas cuentas
anuales consolidadas en su conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo con la normativa reguladora
de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia, que requiere el examen, mediante la realizacion
de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas anuales consolidadas y la evaluacion de si
su presentacion, los principios y criterios contables utilizados y las estimaciones realizadas estan de
acuerdo con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacién. Nuestro trabajo no ha
incluido el examen de las cuentas anuales del ejercicio 2010 de determinadas sociedades dependientes y
asociadas cuyos activos, cifra de negocios y resultados netos agregados, en valores absolutos, representan,
respectivamente, un 12%, un 15% y un 7% de los correspondientes totales consolidados. Las mencionadas
cuentas anuales de estas sociedades han sido auditadas por otros auditores, por lo que nuestra opinién
expresada en este informe sobre las cuentas anuales consolidadas de ACS, Actividades de Construccion y
Servicios, S.A. y Sociedades Dependientes se basa, en lo relativo a la participacién de estas sociedades,
unicamente en los informes de los otros auditores. En los Anexos I, Il y 11l de la memoria consolidada
adjunta se indican estas sociedades y sus respectivos auditores.

En nuestra opinién, basada en nuestra auditoria y en los informes de los otros auditores mencionados en el
parrafo anterior, las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2010 adjuntas expresan, en todos los
aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacién financiera consolidada
de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. y Sociedades Dependientes al 31 de diciembre de
2010, asi como de los resultados consolidados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo consolidados
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha de conformidad con las Normas
Internacionales de Informacién Financiera, adoptadas por la Union Europea, y demas disposiciones del
marco normativo de informacion financiera que resultan de aplicacion.

El informe de gestion consolidado adjunto del ejercicio 2010 contiene las explicaciones que los
Administradores de la Sociedad Dominante consideran oportunas sobre la situacion del Grupo, la
evolucion de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales
consohdadas Hemos verificado que la informacion contable que contlene el citado informe de gestxon
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ACS, ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION Y SERVICIOS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2010

Miles de Euros

ACTIVO Nota
31/12/2010 31/12/2009 01/01/2009

ACTIVO NO CORRIENTE 15.995.005 17.480.130 14.397.270
Inmovilizado intangible 4 1.613.732 1.675.380 1.552.501

Fondo de comercio 1.149.374 1.108.419 1.094.656

Otro inmovilizado intangible 464.358 566.961 457.845
Inmovilizado material 5 1.218.161 1.239.049 1.468.006
Inmovilizaciones en proyectos 6 2.380.286 4.502.524 3.570.360
Inversiones inmobiliarias 7 57.176 61.021 70.886
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacion 9 2.333.359 4.193.671 3.958.041
Activos financieros no corrientes 10 7.508.570 5.012.257 3.090.762
Deudores por instrumentos financieros 22 59.766 21.737 546
Activos por impuesto diferido 26.06 823.955 774.491 686.168
ACTIVO CORRIENTE 18.189.522 13.881.064 36.630.090
Existencias 11 618.025 653.727 695.240
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 12 6.939.239 7.080.201 7.195.170

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 5.880.970 6.068.054 6.014.923

Otros deudores 1.009.275 890.507 1.078.100

Activos por impuesto corriente 26 48.994 121.640 102.147
Otros activos financieros corrientes 10 3.502.218 2.757.895 2.179.463
Otros activos corrientes 13 100.764 83.984 59.995
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 14 2.452.570 2.171.288 2.149.605
Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas 03.09 4.576.706 1.133.969 24.350.617
TOTAL ACTIVO 34.184.527 31.361.194 51.027.360

Las notas 1 a 38 y los Anexos | a IV adjuntos forman parte integrante del detalle del estado de situacion financiera consolidado a 31 de

diciembre de 2010.
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ACS, ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION Y SERVICIOS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2010

Miles de Euros
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Nota
31/12/2010 31/12/2009 01/01/2009

PATRIMONIO NETO 15 4.442.386 4.507.920 9.847.553
FONDOS PROPIOS 5.519.213 5.225.789 4.338.005
Capital 157.332 157.332 159.322
Prima de emisién 897.294 897.294 897.294
Reservas 4.118.719 2.858.920 3.568.169
(Acciones y participaciones en patrimonio propias) (683.491) (350.747) -
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante 1.312.557 1.946.188 -
(Dividendo a cuenta) (283.198) (283.198) (286.780)
AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR (1.340.666) (1.006.148) (1.000.532)
Activos financieros disponibles parala venta (1.200.304) (734.568) (539.434)
Operaciones de cobertura (335.271) (280.343) (236.405)
Diferencias de conversién 194.909 8.763 (224.693)
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE 4.178.547 4.219.641 3.337.473
INTERESES MINORITARIOS 263.839 288.279 6.510.080
PASIVO NO CORRIENTE 10.771.005 13.054.163 10.890.598
Subvenciones 16 69.949 90.524 65.365
Provisiones no corrientes 20 407.243 394.044 150.792
Pasivos financieros no corrientes 9.621.194 11.636.839 9.419.006

Deudas con entidades de crédito, obligaciones y otros valores negociables 17 4.717.777 2.995.362 3.253.220

Financiacién de proyectos y deuda con recurso limitado 18 4.860.106 8.591.902 6.123.844

Otros pasivos financieros 19 43.311 49.575 41.942
Acreedores por instrumentos financieros 22 240.435 319.904 844.826
Pasivos por impuesto diferido 26.06 270.835 371.116 228.108
Otros pasivos no corrientes 161.349 241.736 182.501
PASIVO CORRIENTE 18.971.136 13.799.111 30.289.209
Provisiones corrientes 20 233.344 268.375 258.807
Pasivos financieros corrientes 4.336.735 2.381.649 4.104.954

Deudas con entidades de crédito, obligaciones y otros valores negociables 17 2.136.685 2.079.055 3.922.236

Financiacién de proyectos y deuda con recurso limitado 18 2.186.426 278.049 173.990

Otros pasivos financieros 19 13.624 24.545 8.728
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 23 10.154.737 9.773.132 9.305.532

Proveedores 3.155.493 3.089.130 2.748.562

Otros acreedores 6.915.324 6.464.690 6.497.590

Pasivos por impuesto corriente 26 83.920 219.312 59.380
Otros pasivos corrientes 24 656.270 575.677 706.976
Egzir\;c():iso\r/]igsctijrlletlsrc;lsj:](’))?dzztivos no corrientes mantenidos paralaventay 03.09 3.590.050 800.278 15.912.940
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 34.184.527 31.361.194 51.027.360

Las notas 1 a 38 y los Anexos | a IV adjuntos forman parte integrante del detalle del estado de situacion financiera consolidado a 31 de
diciembre de 2010.




ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. y Sociedades Dependientes — Cuentas Anuales Consolidadas

ACS, ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION Y SERVICIOS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL
EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

Miles de Euros
Nota
31/12/2010 31/12/2009
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS 27 15.379.664 15.387.352
Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion 14.561 (9.193)
Trabajos realizados por la empresa para su activo 27 37.030 141.849
Aprovisionamientos 28.01 (8.614.487) (8.996.581)
Otros ingresos de explotacion 356.341 389.124
Gastos de personal 28.02 (4.035.858) (3.778.258)
Otros gastos de explotacion (1.636.827) (1.720.340)
Dotacion amortizacion del inmovilizado 456y7 (404.674) (343.244)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 16 3.549 3.236
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (18.221) 339
Otros resultados (4.122) (39.518)
RESULTADO DE EXPLOTACION 1.076.956 1.034.766
Ingresos financieros 28.06 492.886 377.946
Gastos financieros (808.463) (660.999)
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros 22y 28.05 (546) (2.325)
Diferencias de cambio 25.219 (3.677)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 29 536.223 22.822
RESULTADO FINANCIERO 245.319 (266.233)
Resultado de entidades por el método de participacion 9 222.216 212.680
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.544.491 981.213
Impuesto sobre beneficios 26.04 (232.962) (117.476)
RESULTADO DEL EJERCICIO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS 1.311.529 863.737
Resultado después de impuestos de las actividades interrumpidas (*) 43.348 1.279.571
RESULTADO DEL EJERCICIO 1.354.877 2.143.308
Resultado atribuido a intereses minoritarios 15.07 (42.194) (30.509)
Resultado atribuido a intereses minoritarios de actividades interrumpidas 15.07 (126) (166.611)
RESULTADO SOCIEDAD DOMINANTE 1.312.557 1.946.188
(* ) Resultado después de impuestos y minoritarios de las actividades interrumpidas 3.09 43.222 1.112.960
BENEFICIO POR ACCION
Euros por accién
31/12/2010 31/12/2009

Beneficio basico por accion 31 4,38 6,26
Beneficio diluido por accién 31 4,38 6,26
Beneficio basico por accién de actividades interrumpidas 31 0,14 3,58
Beneficio basico por accién de actividades continuadas 31 4,24 2,68

Las notas 1 a 38 y los Anexos | a IV adjuntos forman parte integrante del estado de resultados consolidado a 31 de diciembre de 2010.
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ACS, ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION Y SERVICIOS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADO

EN EL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

Miles de Euros

EJERCICIO

31/12/2010 31/12/2009
Dg la De Dg la De
dsoorﬁ:ﬁgﬁ?e minoritarios Total dsoonizﬁgz(tje minoritarios Total
A) Total resultado consolidado 1.312.557 42.320 1.354.877 1.946.188 197.120 2.143.308
Resultado actividades continuadas 1.269.335 42.194 1.311.529 833.228 30.509 863.737
Resultado de actividades interrumpidas 43.222 126 43.348 1.112.960 166.611 1.279.571
B) Ingresos y gastos imputados directamente (470.343) 2014|  (468.329) 27.369 8.234 35.603
en patrimonio
Por valoracién de instrumentos financieros (651.746) - (651.746) (108.249) - (108.249)
Por coberturas de flujos de efectivo (239.763) (13.714) (253.477) (76.955) (1.783) (78.738)
Por diferencias de conversion 197.734 11.614 209.348 160.102 9.482 169.584
Efecto impositivo 223.432 4114 227.546 52.471 535 53.006
C) Transferencias al estado de resultados 135.825 2.540 138.365 (32.985) (113.965) (146.950)
Reversion de instrumentos financieros 12.637 - 12.637 (205.711) (376.951) (582.662)
Cobertura flujos de efectivo 176.185 2.540 178.725 58.072 29.955 88.027
Reversion diferencias de conversion (11.587) - (11.587) 79.457 145.600 225.057
Efecto impositivo (41.410) - (41.410) 35.197 87.431 122.628
TOTAL RESULTADO GLOBAL EN EL 978.039 46.874 1.024.913 1.940.572 91.389 2.031.961

Las notas 1 a 38 y los Anexos | a IV adjuntos forman parte integrante del estado del resultado global consolidado a 31 de diciembre

2010.
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ACS, ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION Y SERVICIOS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

EN EL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

Miles de Euros
. Ganancias Ajustes Re_sul_tado
Prima . atribuidoa | . .
Capital de acumuladas Acciones por la Dividendo Intereses TOTAL
emision y otras propias cambios Sociedad | 2 cuenta | minoritarios
reservas de valor .
Dominante

Saldo a 31 de diciembre de 2008 159.322 | 897.294 1.829.732 - (1.002.182) 1.805.036 (286.780) 6.510.618 9.913.040
C[NI!F 12. Concesiones de Servicios } : (66.599) : 1.650 } } 219 (64.730)
Publicos
NIC 31- Cambio método integracién - - - - - - - (757) (757)
Saldo a 1 de enero de 2009 ajustado 159.322 | 897.294 1.763.133 - (1.000.532) 1.805.036 (286.780) 6.510.080 9.847.553
Ingresos/(gastos) reconocidos en - - - - @.579) | 1.951.531 - 90.665 |  2.037.617
patrimonio
Opciones sobre acciones - - 1.734 - - - - - 1.734
Reparto resultado afio anterior

A reservas - - 1.151.816 - -| (1.151.816) - - -

A dividendos - - 11.425 - - (653.220) 286.780 (13.315) (368.330)
Acciones propias (1.990) - (114.973) (350.747) - - - - (467.710)
Variacién en el perlmetr'o y otros ) R 58.225 } } } } (6.299.875) (6.241.650)
efectos de menor cuantia
Dividendo a cuenta 2009 - - - - - - (283.198) - (283.198)
Saldo a 31 de diciembre de 2009 157.332 | 897.294 2.871.360 (350.747) (1.005.111) 1.951.531 (283.198) 287.555 4.526.016
CINIIF 12. Concesiones de Servicios - - (12.440) - (1.037) (5.344) - 1.303 (17.518)
Publicos
NIC 31- Cambio método integracién - - - - - 1 - (579) (578)
Saldo a 1 de enero de 2010 ajustado 157.332 | 897.294 2.858.920 (350.747) (1.006.148) 1.946.188 (283.198) 288.279 4.507.920
Ingresos/(gastos) reconocidos en - - - .| (334.518) | 1.312.557 - 46.874 | 1.024.913
patrimonio
Opciones sobre acciones - - 6.177 - - - - - 6.177
Reparto resultado afio anterior

A reservas - - 1.301.126 - -| (1.301.126) - - -

A dividendos - - 26.858 - - (645.062) 283.198 (15.374) (350.380)
Acciones propias - - (126) (332.744) - - - - (332.870)
Varlacpn en part|.C|padas cotizadas por ) R (24.253) } ) ) ) R (24.253)
ganancias actuariales y otros
Variacién en el perlmetr'o y otros ) } (49.983) : ) ) ) (55.940) (105.923)
efectos de menor cuantia
Dividendo a cuenta 2010 - - - - - - (283.198) - (283.198)
Saldo a 31 de diciembre de 2010 157.332 | 897.294 4118.719 | (683.491) | (1.340.666) 1.312.557 | (283.198) 263.839 4.442.386

Las notas 1 a 38 y los Anexos | a IV adjuntos forman parte del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado a 31 de diciembre 2010.
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ACS, ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION Y SERVICIOS, S.A. Y SOCIEDADES

DEPENDIENTES

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO EN EL EJERCICIO TERMINADO EL

31 DE DICIEMBRE DE 2010

Miles de Euros
31/12/2010 31/12/2009
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 1.376.470 1.590.637
1. | Resultado antes de impuestos 1.544.491 981.213
2. | Ajustes del resultado: (2.082) 386.213
Amortizacion del inmovilizado 404.674 343.244
Otros ajustes del resultado (netos) (Nota 3.23) (406.756) 42.969
3. | Cambios en el capital corriente 188.714 465.919
4. | Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion: (354.653) (242.708)
Pagos de intereses (834.285) (660.999)
Cobros de dividendos 369.640 364.140
Cobros de intereses 246.866 171.627
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios (136.874) (117.476)
B) | FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (2.070.265) 1.327.181
1. | Pagos por inversiones: (4.857.787) (4.577.964)
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio (25.319) (294.525)
Inmovilizado material, intangible proyectos e inversiones inmobiliarias (1.483.004) (1.705.024)
Otros activos financieros (2.816.557) (2.516.460)
Otros activos (532.907) (61.955)
2. | Cobros por desinversiones: 2.787.522 5.905.145
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio 2.743.348 5.824.811
Inmovilizado material, intangible proyectos e inversiones inmobiliarias 29.012 59.728
Otros activos financieros 12.342 20.474
Otros activos 2.820 132
C) | FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION 975.077 (2.896.135)
1. | Cobrosy (pagos) por instrumentos de patrimonio: (332.870) (465.722)
Amortizacion - (114.975)
Adquisicién (350.047) (350.747)
Enajenacion 17177 -
2. | Cobrosy (pagos) por instrumentos de pasivo financiero: 2.131.324 (1.509.565)
Emision 2.987.626 -
Devolucién y amortizacion (856.302) (1.509.565)
3. | Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio (618.204) (653.220)
4. | Otros flujos de efectivo de actividades de financiacion: (205.173) (267.628)
Otros cobros/(pagos) de actividades de financiacion (205.173) (267.628)
D) | AUMENTO/(DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES 281.282 21.683
E) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 2.171.288 2.149.605
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 2.452.570 2.171.288
1. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (31.229) 36.965
2. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION 132.088 5.824.811
3. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION 31.229 (2.336.540)
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS 132.088 3.525.236
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO
Caja y bancos 1.625.306 1.398.463
Otros activos financieros 827.264 772.825
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 2.452.570 2.171.288

Las notas 1 a 38 y los Anexos | a IV adjuntos forman parte integrante del estado de flujos de efectivo consolidado a 31 de diciembre de 2010.
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ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A.

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010

01. Actividad del Grupo

La Sociedad Dominante ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A. es una sociedad constituida en Espafia de conformidad con la Ley
de Sociedades Andnimas, su domicilio social se encuentra ubicado en la Avda. de Pio XIl, 102, 28036 Madrid.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. es cabecera de un grupo
de entidades dependientes, que se dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con ella, el Grupo ACS. Consecuentemente, ACS,
Actividades de Construccion y Servicios, S.A. estd obligada a elaborar, ademas de sus propias cuentas anuales, cuentas anuales
consolidadas del Grupo que incluyen asimismo las participaciones en negocios conjuntos e inversiones en asociadas.

Las principales actividades de acuerdo con el objeto social de ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A., Sociedad Dominante del
Grupo ACS, son las siguientes:

1. La industria de la construccion de toda clase de obras publicas y privadas asi como la prestacion de servicios en orden a la
conservacion, mantenimiento y explotacion de autopistas, autovias, carreteras y, en general, todo tipo de vias publicas y privadas y
de cualquier otro tipo de obras y cualesquiera especie de actos y operaciones industriales, comerciales y financieras que, directa o
indirectamente, tenga relacién con las mismas.

2. La promocidn, construccion, restauracion y venta de urbanizaciones y toda clase de edificios destinados a fines industriales,
comerciales o de vivienda, bien por cuenta propia o ajena. La conservacién y mantenimiento de obras, instalaciones y servicios
urbanos e industriales.

3. La direccion y ejecucion de toda clase de obras, instalaciones y montajes y mantenimientos referentes a centrales y lineas de
produccién, transporte y distribucion de energia eléctrica, subestaciones, centros de transformacién, interconexién y
seccionamiento, estaciones generadoras y convertidoras, instalaciones eléctricas, mecanicas y de via en ferrocarriles, metros y
tranvias, electrificacion de ferrocarriles, tranvias y trolebuses, instalaciones eléctricas de presas, depuradoras, potabilizadoras de
agua, muelles, puertos, aeropuertos, darsenas, barcos, astilleros de buques, pontones, plataformas y elementos de flotacién y de
cualesquiera elementos para el diagndstico, ensayo, seguridad y proteccion, mandos de control y enclavamientos, maniobra,
medida, directo o por telemando, para industrias y edificios asi como los apropiados para las instalaciones anteriormente
relacionadas, electrificacion, iluminacion y alumbrado publico, instalaciones eléctricas en minas, refinerias y ambientes explosivos;
y, en general, todo tipo de instalaciones relacionadas con la produccién, transporte, distribucién, conservacion, recuperacion y
utilizaciéon de energia eléctrica en todos sus grados y sistemas asi como la explotacién y reparacion, sustitucion y conservacion de
sus elementos. Control y automatizacion de todo tipo de redes e instalaciones eléctricas, telemandos, equipos informaticos
necesarios para la gestion e informatizacién y racionalizacion del consumo de toda clase de energia.

4. La direccion y ejecucion de toda clase de obras, instalaciones, montajes y mantenimientos relacionados con la electronica, de
sistemas y redes de comunicaciones telefénicas, telegraficas, sefializacion, S.0.S., proteccién civil, defensa y trafico y transmision y
utilizaciéon de voz y datos, medidas y sefiales, asi como de propagacion, emision, repeticion y recepcion de ondas de cualesquiera
clases, de antenas, repetidores, radio-enlace, ayuda a la navegacion, equipos y elementos necesarios para la ejecucion de tales
obras, montajes e instalaciones.

5. La direccion y ejecucion de toda clase de obras, instalaciones, montajes y mantenimientos relacionadas con el aprovechamiento,
produccion, transformacion, almacenamiento, transporte, canalizacion, distribucion, utilizacion, medida y mantenimiento de
cualesquiera otras clases de energia y productos energéticos y de cualquier otra energia que pueda utilizarse en el futuro, incluido
el suministro de sus equipos especiales, elementos necesarios para la instalacién y montaje y materiales de toda clase.

6. La direccion y ejecucion de toda clase de obras, montajes e instalaciones, y mantenimiento de obras hidraulicas para aprovechar,
almacenar, elevar, impulsar o distribuir agua, su canalizacién, transporte y distribucién, incluyendo instalaciones de tratamiento de
aguas y gases.

7. La direccion y ejecucion de toda clase de obras, montajes e instalaciones, y mantenimientos para el aprovechamiento, transporte,
canalizacion y distribucion de gases combustibles, liquidos y sélidos, para toda clase de usos.

8. La direccion y ejecucion de toda clase de obras, montajes e instalaciones, y mantenimientos de obras de ventilacién, calefaccion,
climatizacion y frigorificas, para mejorar el medio ambiente, para toda clase de usos.

9. La direccién y ejecucion de toda clase de obras, instalaciones, montajes y mantenimientos referente a teleféricos, telecabinas,
telesillas y remontes, tanto para el transporte de personas como de materiales mediante sistemas con cables o cualquier clase de
elementos mecanicos. La recuperacion de buques y elementos sumergidos, salvamentos maritimos, desguaces de buques,
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

reparaciones navales a flota, reparaciones y montaje de motores y elementos mecanicos para buques y trabajos submarinos y
venta de material acuatico y deportivo.

La fabricacién, transformacién, elaboracion, manipulacién, reparacion, mantenimiento y toda clase de operaciones de caracter
industrial para su comercializacion relacionadas con maquinaria, elementos, Utiles, enseres, material eléctrico de proteccion,
conductores desnudos y aislados, aisladores, herrajes y maquinas y herramientas y equipos auxiliares para montajes e instalacién
de ferrocarriles, metro y tranvia, centrales y lineas y redes de transporte y distribucién de energia eléctrica y para comunicaciones
telefénicas y telegraficas, sistemas de telecomunicacion, seguridad, trafico, telematica y transmisién de voz y datos; de elementos y
maquinas para el aprovechamiento, transformacion, transporte y utilizacion de toda clase de energias y productos energéticos; de
bombas elevadoras de fluidos y gases, canalizaciones y demas elementos, mecanismos, instrumentos accesorios, repuestos y
materiales necesarios para la ejecucion, realizacion de cualesquiera obras, instalaciones y montajes industriales, agricolas, navales,
de transporte y comunicaciones, mineros y demas relacionados en los precedentes apartados. La explotacion del negocio de
produccién, venta y utilizaciéon de energia eléctrica, asi como de otras fuentes de energia y realizacion de estudios relacionados con
las mismas y la explotacién del negocio de produccion, exploracién, venta y utilizacién de toda clase de recursos energéticos
primarios solidos, liquidos o gaseosos, incluyendo especificamente los hidrocarburos y el gas, ya sea natural, licuado o de otro tipo
o estado, en sus diversas formas y clases. La planificacion energética y racionalizacion del uso de la energia y la cogeneracion de
la misma. La investigacion, desarrollo y explotacion de las comunicaciones y de la informatica en todos sus aspectos.

La fabricacién, instalacion, ensamblaje, montaje, suministro, mantenimiento y comercializacién de toda clase de productos y
elementos propios o derivados del hormigén, ceramicas, resinas, barnices, pinturas, plastico o material sintético; asi como de
estructuras metdlicas para plantas industriales y edificios, de puentes, torres y apoyos metalicos y de hormigén armado o cualquier
material sintético para toda clase de comunicaciones y transporte o distribucién de energia eléctrica o de cualquier otra clase de
materias o productos energéticos relacionados con la energia de todas sus clases.

La fabricacién, preparacion, manipulacion y acabado, diagnéstico, tratamiento e impregnacion para su proteccion y conservacion y
venta de maderas en general y, en especial, de postes empleados en lineas eléctricas, telefonicas, y telegraficas, la impregnacion o
el servicio para entibaciones de minas y galerias, apeos de edificios, madera de obra, traviesas para ferrocarriles y vallas, y la
produccién y comercializacién de productos antisépticos y explotacién de procedimientos para la conservacion de maderas, ele-
mentos, Utiles y enseres de dicha naturaleza. La adquisicién, disposicion, aplicacion y explotaciéon de pinturas, barnices,
revestimientos, metalizaciones y, en general, materiales de construccion.

La direccién y ejecucion de repoblaciones forestales, agricolas, piscicolas, reforestaciones, asi como el mantenimiento y mejora de
las mismas. Los trabajos de jardineria, plantacion, revegetacion, reforestaciéon, mantenimiento y conservacién de parques, jardines
y elementos anejos.

La fabricacion, instalacion, distribucion y explotacion en cualquier forma de todo tipo de anuncios y soportes publicitarios. El disefio,
construccion, fabricacién, instalacion, mantenimiento, limpieza, conservacion y explotacién publicitaria de todo tipo de mobiliario
urbano y elementos similares.

La prestacion de todo tipo de servicios, publicos y privados, de caracter urbano, incluida la ejecucion de obras e instalaciones que
hubieran de realizarse, ya sea en régimen de concesién administrativa o de arrendamiento. El tratamiento, reciclaje y valoracion de
todo tipo de residuos urbanos, asimilables a urbanos, industriales y sanitarios; el tratamiento y venta de productos residuales, asi
como la gestion y explotacion de plantas de tratamiento y transferencia de residuos. La redaccion y tramitacién de todo tipo de
proyectos relacionados con asuntos medioambientales.

Los servicios de limpieza de edificios, construcciones y obras de cualquier tipo, de oficinas, locales comerciales y lugares publicos.
La preparacion, conservaciéon, mantenimiento, higienizacion, desinfeccion, desratizacion. La limpieza, lavado, planchado,
clasificacion y transporte de ropa.

Los montajes e instalaciones de mobiliario, tales como mesas, estanterias, material de oficina y objetos semejantes o
complementarios.

Los transportes de todo tipo, en especial, terrestres, de viajeros y mercancias, y las actividades relacionadas con los mismos. La
gestion y explotacion, asi como prestacion de servicios auxiliares y complementarios en todo tipo de edificacién e inmuebles o
complejos de uso publico o privado destinados a areas o estaciones de servicios, areas recreativas y estaciones de autobuses o
intermodales.

La prestacion de servicios integrales de asistencia sanitaria y de servicios de asistencia social y sanitaria, mediante personal
cualificado (médicos, psicélogos, pedagogos, diplomados universitarios en enfermeria, asistentes sociales, fisioterapeutas y
terapeutas) y la realizacion de las siguientes tareas: servicio de ayuda y asistencia a domicilio; teleasistencia domiciliaria y socio-
sanitaria; explotacién o gestion, total o parcial, de residencias, pisos tutelares, centros de dia, comunidades terapéuticas y otros
centros de acogida y rehabilitacion; transporte sanitario y acompafiamiento de los colectivos antes citados; hospitalizacion a
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20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

domicilio y ayuda médica y de enfermeria a domicilio; suministro de oxigenoterapia, control de gases, electromedicina, asi como sus
actividades conexas.

Prestacion de servicios auxiliares en urbanizaciones, fincas urbanas, instalaciones industriales, redes viales, centros comerciales,
organismos oficiales y dependencias administrativas, instalaciones deportivas o de recreo, museos, recintos feriales, salas de
exposiciones, conferencias y congresos, hospitales, convenciones, inauguraciones, centros culturales y deportivos, eventos
deportivos, sociales y culturales, exposiciones, conferencias internacionales, juntas generales de accionistas y de comunidades de
propietarios, recepciones, ruedas de prensa, centros docentes, parques, instalaciones agropecuarias (agricultura, ganaderia y
pesca), bosques, fincas rusticas, cotos de caza, recintos de recreo y de espectaculos y, en general, en toda clase de inmuebles y
eventos, por medio de conserjes, ordenanzas, bedeles, ujieres, celadores o controladores, operadores de consola, personal de
sala, porteros, recepcionistas, taquilleros (incluyendo recogida de entradas), telefonistas, acomodadores, cobradores, cuidadores,
socorristas, azafatas, personal de sala y profesionales afines o que complementen sus funciones, consistentes en el mantenimiento
y la conservacion de los locales, asi como en la atencién y servicio a los vecinos, ocupantes, visitantes y/o usuarios, mediante la
realizacidon de las correspondientes tareas, excluidas, en todo caso, aquellas que la ley reserva a las empresas de seguridad. Los
cobros y cuadre de cajas y la confeccion, recogida y cobro de efectos y recibos. El desarrollo, promocién, exposicion, realizacion,
adquisicion, venta y prestacion de servicios, en el campo del arte, la cultura y el ocio, en sus diversas actividades, formas,
expresiones y estilos.

La atencién de los servicios de urgencia, prevencion, informacion, centralita de teléfonos, cocina y comedores. La apertura, cierre y
custodia de llaves. El encendido y apagado, manejo, supervision, entretenimiento y reparacion de los motores e instalaciones de
calor y frio, de electricidad, de ascensores, de conducciones de agua, gas y otros suministros y de los sistemas de prevencién de
incendios. La explotacion de sistemas de comunicacion rapida con servicios publicos asistenciales, tales como policia, bomberos,
hospitales y centros médicos. Servicios de prevencion y lucha contra incendios en general en montes, bosques, fincas rusticas,
instalaciones industriales y urbanas.

La gestion integral o explotacion de centros publicos o privados de educacién especial o de ensefianza, asi como la vigilancia,
atencién, educacion y control de alumnados u otros colectivos docentes.

La lectura de contadores agua, gas y electricidad, mantenimiento, reparacion y reposicién de los mismos, escucha y trascripciéon de
lecturas, inspeccion de contadores, toma y actualizacién de datos y colocacion de avisos. Las mediciones de temperatura y
humedad en viales y, en general, en todo tipo de bienes, muebles e inmuebles, instalaciones publicas y privadas, realizando todos
aquellos controles necesarios para la conservacion y el mantenimiento correcto de los mismos, o de los bienes en ellos depositados
o custodiados.

Las manipulaciones, embalaje y distribucién de productos alimenticios o de consumo; la elaboracién, condimentacion y distribucion
de comidas para consumo propio o suministro a terceros; la atencién, reposiciéon y mantenimiento de equipos, maquinaria y
dispensadores de los productos mencionados; y la intervencién en operaciones de materias primas, mercancias manufacturadas y
suministros.

La prestacion de servicios de asistencia en tierra a pasajeros y aeronaves. Los servicios integrales de logistica de mercancias, tales
como: carga, descarga, estiba y desestiba, transporte, distribucién, colocacion, clasificacion, control de almacén, preparacién de
inventarios, reposicion, control de existencias en almacenes y almacenamiento de todo tipo de mercancias, excluidas las
actividades sometidas a legislacion especial. La gestién y explotacion de lugares de distribucion de mercancias y bienes en general
y, en especial, de productos perecederos, tales como lonjas de pescados, mercados mayoristas y minoristas. La recepcién, atraque,
amarre y conexion de servicios a embarcaciones.

Los servicios de publicidad directa, franqueo y curso por correo de impresos publicitarios, propagandisticos y, en general, de todo
tipo de documentos y paquetes, por cuenta de sus clientes.

La gestion, explotaciéon, administracién, mantenimiento, conservacion, rehabilitacién y acondicionamiento de todo tipo de
concesiones en su mas amplio sentido, tanto de aquellas en las que forme parte del accionariado de la sociedad concesionaria,
como de aquellas con las que mantenga algun tipo de relacién contractual para desarrollar alguna de las actividades antes
relacionadas.

La adquisicion, tenencia, disfrute, administracion y enajenacion de toda clase de valores mobiliarios por cuenta propia, quedando
excluidas las actividades que la legislacion especial y, en particular, la legislaciéon sobre el mercado de valores atribuya con caracter
exclusivo a otras entidades.

Gestionar y administrar valores representativos de los fondos propios de entidades no residentes en territorio espafiol, mediante la
correspondiente organizacion de medios personales y materiales adecuados al efecto.

La elaboracién de todo tipo de estudios, informes y proyectos y la celebracién de contratos sobre las actividades indicadas en este
articulo, asi como la supervision, direccion y asesoramiento en su ejecucion.
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31. La formacion profesional y reciclaje de las personas que presten los servicios expresados en los puntos anteriores.

02. Bases de presentacidn de las cuentas anuales consolidadas y principios de consolidaciéon

02.01.- Bases de presentacién

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo ACS del ejercicio 2010 han sido formuladas:

. Por los Administradores de la Sociedad Dominante, en reunién de su Consejo de Administracién celebrado el 10 de marzo de 2011.

. De acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Informacién Financiera o NIIF (International Financial Reporting
Standards o IFRS), segun han sido adoptadas por la Unién Europea, de conformidad con el Reglamento (CE) n° 1606/2002 del
Parlamento Europeo y del Consejo y sus posteriores modificaciones. En las Notas 2 y 3 se resumen los principios de consolidacion, asi
como los criterios contables y de valoracion mas significativos aplicados en la preparacion de las cuentas anuales consolidadas del
Grupo correspondientes al ejercicio 2010.

. Teniendo en consideracion la totalidad de los principios y normas contables y de los criterios de valoracion de aplicacion obligatoria que
tienen un efecto significativo en las cuentas anuales consolidadas, asi como las alternativas que la normativa permite a este respecto y
que se especifican en la Nota 3 (Normas de Valoracion).

. De forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera, consolidados, del Grupo a 31 de diciembre de 2010 y de
los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo, consolidados, que se han producido
en el Grupo en el gjercicio terminado en esa fecha.

. A partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad y por las restantes entidades integradas en el Grupo.

No obstante, y dado que los principios contables y criterios de valoracién aplicados en la preparacion de las cuentas anuales consolidadas del
Grupo correspondientes al ejercicio 2010 (IFRS/NIIF adoptadas por la Unién Europea) difieren de los utilizados por las entidades integradas en
el mismo (normativa local), en el proceso de consolidacion se han introducido los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar
entre si tales principios y criterios y para adecuarlos a las Normas Internacionales de Informacion Financiera adoptadas en Europa.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo ACS del ejercicio 2009, (IFRS/NIIF adoptadas por la Unién Europea) fueron aprobadas por la
Junta General de Accionistas de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. celebrada el 15 de abril de 2010. Los acuerdos sociales
relativos a la aprobacion de dichas cuentas han sido objeto de impugnacién por parte de un accionista que posee 20.000 acciones (0,006% del
capital social de la Sociedad Dominante). En relacion con dicho proceso, el 13 de julio de 2010 el juez ha desestimado las medidas cautelares
solicitadas por dicho accionista. A la fecha de formulacién de las presentes cuentas anuales no se ha producido sentencia judicial sobre este
asunto. Los Administradores de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. entienden que las cuentas anuales de 2009 han sido
correctamente formuladas y ratificadas por el Auditor de Cuentas y que la impugnacion no prosperara. Las cuentas anuales consolidadas del
Grupo correspondientes al ejercicio 2010 se encuentran pendientes de aprobaciéon por la Junta General de Accionistas. No obstante, el
Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante estima que dichas cuentas anuales seran aprobadas sin cambios significativos.

Como consecuencia de la entrada en vigor de la interpretacion CINIIF 12.- “Acuerdos de concesién de servicios” y la aplicacion voluntaria de la
alternativa incluida en la NIC 31 “Participaciones en negocios conjuntos” por la que procede integrar la participacion en empresas controladas
conjuntamente mediante el método de la participaciéon y se incluyen en el estado de situacion financiera consolidado adjunto en el epigrafe
“Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacion”, se han producido modificaciones en la presentacion de los estados
financieros del ejercicio 2009 por lo que se ha procedido a reexpresar toda la informaciéon comparativa La participacion en el resultado neto de
impuestos de estas sociedades figura en el epigrafe “Resultado de entidades por el método de participacion” en el estado de resultados
consolidados adjunto. En esta misma nota se detallan los efectos mas significativos como consecuencia de la aplicacion de esta normativa. El
Grupo ACS presenta el estado de situacion financiera reexpresado al principio del primer ejercicio comparativo (esto es, a 1 de enero de 2009)
tal como exige la NIC 1.39.

Responsabilidad de lainformacidn y estimaciones realizadas

La informacién contenida en estas cuentas anuales consolidadas es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad Dominante del
Grupo.

Las Cuentas Anuales Consolidadas se han preparado a partir de los registros contables correspondientes al ejercicio 2010 de ACS,
Actividades de Construccion y Servicios, S.A. y de las sociedades que conforman su perimetro de consolidacion, cuyos respectivos Estados
Financieros, una vez adaptados para el proceso de consolidacion de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion Financiera
adoptadas por la Union Europea, han sido aprobados por los Administradores de cada sociedad y segmento de actividad.
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En las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo se han utilizado ocasionalmente estimaciones para la cuantificacion de algunos de los
activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente estas estimaciones se refieren a:

- La vida util de los activos intangibles y materiales (Notas 3.02 y 3.03).

- La valoracion para determinar si existen pérdidas por deterioro de determinados activos (Notas 3.01 y 3.06).
- La valoracién de los fondos de comercio y asignacion de activos en las adquisiciones (Nota 3.01).

- El reconocimiento de resultados en los contratos de construccion (Nota 3.16.1).

- Elimporte de determinadas provisiones (Nota 3.13).

- Las hipotesis empleadas en el calculo de pasivos y compromisos con los empleados (Nota 3.12).

- El valor de mercado de los derivados, en especial los “equity swaps”, mencionados en las Notas 9y 10.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en funcién de la mejor informacion disponible en la fecha de formulacién de estas cuentas
anuales consolidadas sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas
(al alza o a la baja) en préximos ejercicios, lo que se haria de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimacion en las
correspondientes cuentas anuales consolidadas futuras.

Cambios en estimaciones y politicas contables y correccién de errores fundamentales

Cambios en estimaciones contables.- El efecto de cualquier cambio en estimaciones contables se registra en el mismo epigrafe del estado de
resultados en que se encuentra registrado el gasto o ingreso con la anterior estimacion.

Cambios en politicas contables y correcciéon de errores fundamentales.- El efecto de cualquier cambio en politicas contables asi como

cualquier correccion de errores fundamentales, se registra, de acuerdo con la NIC 8, de la siguiente forma: el efecto acumulado al inicio del
ejercicio se ajusta en Reservas mientras que el efecto en el propio ejercicio se registra contra resultados. Asimismo, en estos casos se
reexpresan los datos financieros del ejercicio comparativo presentado junto al ejercicio en curso.

No se han corregido errores en las Cuentas Anuales de los ejercicios 2010 y 2009.

Salvo por lo indicado en los parrafos siguientes y la entrada en vigor de nuevas normas contables, los criterios de consolidacion aplicados en
el ejercicio 2010 son consistentes con los aplicados en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009.

Con efectos 1 de enero de 2010, el grupo ACS ha decidido, en linea con la nueva norma que se estima sera aprobada por el IASB, aplicar la
alternativa contemplada en la actual NIC 31 consistente en modificar el criterio contable de consolidacion de las sociedades en las que existe
un control conjunto, pasando a aplicar el método de la participacion o puesta en equivalencia frente al método de integracién proporcional que
se venia aplicando anteriormente, por lo que dichas participaciones se incluyen en el estado de situacion financiera dentro del epigrafe
“Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacién”. La participacién en el resultado neto de impuestos del ejercicio de estas
sociedades se recoge en el epigrafe “Resultado de entidades por el método de participacion” del estado de resultados consolidado. El Grupo
considera que el método de consolidacion por puesta en equivalencia es el que mejor contribuye a reflejar la imagen fiel dado que, en estos
casos, el Grupo no controla los activos ni tiene una obligacion presente en relacion con los pasivos de la sociedad participada, sino que
controla una participacién sobre la misma.

En aquellos contratos en los que se pone de manifiesto un control individualizado de los activos y operaciones asociadas, tales como uniones
temporales de empresas, se continian integrando en las cuentas consolidadas adjuntas en funcion del porcentaje de participaciéon en los
activos, pasivos, ingresos y gastos procedentes de las mismas, eliminado los saldos reciprocos en activos y pasivos, asi como los ingresos y
gastos no realizados frente a terceros ajenos al Grupo ACS de acuerdo con la NIC 31.

Durante el ejercicio 2010 ha entrado en vigor la CINIIF 12 — “Acuerdo de concesion de servicios”. Esta interpretacion fue emitida con fecha 30
de noviembre de 2006 y adoptada por la Unién Europea con fecha 26 de marzo de 2009, siendo de obligada aplicacion para los ejercicios
anuales empezados con posterioridad al 29 de marzo de 2009. La explicacion de los principios contables se encuentra recogida en la Nota
3.24 “Entrada en vigor de nuevas normas contables”.

Por estos motivos, y de acuerdo con la NIC 1, se presenta el estado de situacion financiera con el periodo comparativo del ejercicio anterior y
con el del principio del primer periodo comparativo con los datos reexpresados para poder ser comparables. De igual forma se ha procedido a

reexpresar la informacién comparativa incluida en las cuentas anuales consolidadas, incluyendo las notas adjuntas.

Los efectos mas significativos se detallan a continuacion:
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Miles de Euros
31/12/2009 aplicada Variacién cambio
ACTIVO CINIIF 12 y cambio método Variacién
método consolidacion en aplicacion 31/12/2009
consplidacic'?n en neg'ocios CINIIF 12
negocios conjuntos conjuntos
ACTIVO NO CORRIENTE 17.480.130 (187.535) (70.750) 17.738.415
Inmovilizado intangible 1.675.380 (24.543) 124.685 1.575.238
Inmovilizado material /Inversiones inmobiliarias 1.300.070 (109.861) (134.956) 1.544.887
Inmovilizaciones en proyectos 4.502.524 (2.446) 12.327 4.492.643
Activos financieros no corrientes 9.205.928 (47.863) (76.950) 9.330.741
Otros activos no corrientes 796.228 (2.822) 4.144 794.906
ACTIVO CORRIENTE 13.881.064 (148.199) 13.465 14.015.798
Existencias 653.727 (4.082) - 657.809
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 7.080.201 (109.107) 14.445 7.174.863
Otros activos financieros corrientes 2.757.895 47.824 (980) 2.711.051
Otros activos corrientes 83.984 (2.313) - 86.297
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 2.171.288 (35.741) - 2.207.029
Activos no corrientes mantenidos para la venta 1.133.969 (44.780) - 1.178.749
TOTAL ACTIVO 31.361.194 (335.734) (57.285) 31.754.213
Miles de Euros
31/12/2009 aplicada | Variacion cambio
PATRIMONIO NETO Y PASIVO CINIIF 12 y cambio método Variacién
método consolidacién en aplicacion 31/12/2009
consplidacic'?n en neg'ocios CINIIF 12
negocios conjuntos conjuntos
PATRIMONIO NETO 4.507.920 (1.335) (82.248) 4.591.503
Patrimonio neto atribuido a la Sociedad Dominante 4.219.641 - (83.770) 4.303.411
Intereses minoritarios 288.279 (1.335) 1.522 288.092
PASIVO NO CORRIENTE 13.054.163 (150.556) 24.921 13.179.798
Subvenciones 90.524 - - 90.524
Pasivos financieros no corrientes 11.636.839 (137.274) (145) 11.774.258
Acreedores por instrumentos financieros 319.904 (55) - 319.959
Otros pasivos no corrientes 1.006.896 (13.227) 25.066 995.057
PASIVO CORRIENTE 13.799.111 (183.843) 42 13.982.912
Pasivos financieros corrientes 2.381.649 (33.586) - 2.415.235
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 9.773.132 (76.878) 42 9.849.968
Otros pasivos corrientes 844.052 (28.599) - 872.651
Pasivos vinculados con activos no corrientes 800.278 (44.780) ) 845.058
mantenidos para la venta
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31.361.194 (335.734) (57.285) 31.754.213
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Miles de Euros
31/12/2009 aplicada Variacién cambio
CINIIF 12 y cambio método Variacion
método consolidacién en aplicacion 31/12/2009
consolidacion en negocios CINIIF 12

negocios conjuntos conjuntos
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS 15.387.352 (236.207) 17.629 15.605.930
RESULTADO DE EXPLOTACION 1.034.766 (25.654) 19.032 1.041.388
RESULTADO FINANCIERO (266.233) (4.043) (13.162) (249.028)
Resultado de entidades por el método de participacion 212.680 23.902 (6.837) 195.615
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 981.213 (5.795) (967) 987.975
Impuesto sobre beneficios (117.476) 5.445 (2.491) (120.430)
RESULTADO DEL EJERCICIO DE ACTIVIDADES
CONTINUADAS 863.737 (350) (3.458) 867.545
Resultadq despLiés de impuestos de las actividades 1279571 ) ) 1.279.571
interrumpidas (*)
RESULTADO DEL EJERCICIO 2.143.308 (350) (3.458) 2.147.116
Resultado atribuido a intereses minoritarios (30.509) 350 (1.886) (28.973)
Resultadq atribuido a intereses minoritarios de actividades (166.611) ) } (166.611)
interrumpidas
RESULTADO SOCIEDAD DOMINANTE 1.946.188 - (5.344) 1.951.532
( ) Resulta_do despu(_és de impuestos y minoritarios de las 1.112.960 R B 1.112.960
actividades interrumpidas

El impacto de estos dos cambios en las politicas contables en Patrimonio Neto a 31 de diciembre de 2009, es de una disminucién de 83.583
miles de euros en el patrimonio neto, que incluye un resultado negativo neto de 5.343 miles de euros. La mayor parte del impacto en el
patrimonio neto (disminucién de 75.429 miles de euros) corresponde al efecto de la aplicacion de CINNIF 12 en Abertis Infraestructuras, S.A.,
sociedad consolidada por el método de la participacion.

Moneda funcional
El euro es la moneda en la que se presentan las cuentas anuales consolidadas, por ser ésta la moneda funcional en el entorno en el que

opera el Grupo. Las operaciones en moneda diferente del euro se registran de conformidad con las politicas establecidas descritas en la Nota
3.21.

02.02. Principios de consolidacion

a) Saldos y transacciones con empresas del Grupo y Asociadas

Los saldos y transacciones significativos entre empresas del Grupo son cancelados en el proceso de consolidacion, eliminando las plusvalias
realizadas en el ejercicio al porcentaje de participacién para las Asociadas y en su totalidad para las consolidadas por integracién global.

No obstante, los saldos y transacciones relacionados con obras de construccién ejecutadas por las empresas de la division de Construccién e
Industrial a las sociedades concesionarias, no se eliminan en el proceso de consolidacion ya que se considera que dichas transacciones se
han realizado para terceros a medida que las obras estan siendo ejecutadas. Dicho criterio es el recogido actualmente en la CINIIF 12 (véase
Nota 3.24) aplicada por el Grupo ACS.

b) Homogeneizacién de partidas

Con el objeto de presentar de forma homogénea las diferentes partidas que componen estas cuentas anuales consolidadas, se han aplicado
criterios de homogeneizacion contable a las cuentas individuales de las sociedades incluidas en el perimetro de consolidacion.

Durante los ejercicios 2010 y 2009, la fecha de cierre contable de las cuentas anuales de todas las sociedades incluidas en el perimetro de
consolidacion fue la misma o han sido homogeneizadas temporalmente para su coincidencia con la de la Sociedad Dominante.
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c) Entidades dependientes

Se consideran “Entidades dependientes” aquéllas sobre las que el Grupo ACS tiene capacidad para ejercer control efectivo; capacidad que se
manifiesta, en general, aunque no Unicamente, por la propiedad, directa o indirecta, del 50% & mas de los derechos politicos de las entidades
participadas o aun, siendo inferior o nulo este porcentaje, si por ejemplo, existen acuerdos con otros accionistas de las mismas que otorgan el
control al Grupo. Conforme a la NIC 27 se entiende por control el poder de dirigir las politicas financieras y operativas de la entidad, con el fin
de obtener beneficios de sus actividades.

Las cuentas anuales de las entidades dependientes se consolidan con las de la Sociedad Dominante por aplicaciéon del método de integracion
global. En caso necesario, se realizan ajustes a las cuentas anuales de las sociedades dependientes para adaptar las politicas contables
utilizadas a las que utiliza el Grupo.

Las sociedades del Grupo ACS con un porcentaje superior al 50% en los derechos econdémicos y que no se consolidan por el método de
integracién global son principalmente: Escal UGS, S.L., Hospital Majadahonda, S.A., Sociedad Hospital de Majadahonda Explotaciones, S.L.,
Autovia de los Pinares, S.A. y Admirabilia, S.L. Esta circunstancia se debe a que, o bien el control de la sociedad esta en manos de los otros
socios o bien se requiere, para las decisiones relevantes el voto favorable de otro socio o socios, por lo que se han contabilizado como puesta
en equivalencia.

En el momento de la adquisicion de una sociedad dependiente, los activos y pasivos y los pasivos contingentes se calculan a sus valores
razonables en la fecha de adquisicion. Cualquier exceso del coste de adquisicion con respecto a los valores razonables de los activos netos
identificables adquiridos se reconoce como fondo de comercio. Cualquier defecto del coste de adquisicién con respecto a los valores
razonables de los activos netos identificables adquiridos, es decir, descuento en la adquisicion, se imputa, en su caso, a resultados en la fecha
de adquisicion. La participacion de los accionistas minoritarios se establece en la proporcion de los valores razonables de los activos y pasivos
reconocidos de la minoria.

Adicionalmente, la participacion de terceros en:

e El patrimonio de sus participadas, se presenta en el epigrafe “Intereses minoritarios” del estado de situacién financiera consolidado, dentro
del capitulo de patrimonio neto del Grupo.

e Los resultados del ejercicio, se presentan en los epigrafes “Resultado atribuido a intereses minoritarios” y “Resultado atribuido a intereses
minoritarios de actividades interrumpidas” del estado de resultados consolidado y del estado de cambios en el patrimonio neto.

La consolidacion de los resultados generados por las sociedades adquiridas en un ejercicio se realiza tomando en consideracion,
generalmente, los relativos al periodo comprendido entre la fecha de adquisicion y el cierre de ese ejercicio. Paralelamente, la consolidacion
de los resultados generados por las sociedades enajenadas en un ejercicio se realiza tomando en consideracién, unicamente, los relativos al
periodo comprendido entre el inicio del ejercicio y la fecha de enajenacion.

En el Anexo | de esta Memoria se detallan las sociedades dependientes asi como la informacién relacionada con las mismas.

En el apartado f) de esta Nota se facilita informacién sobre adquisiciones, retiros, aumentos y disminuciones de participacion.

d) Negocios conjuntos

Se entiende por “Negocios conjuntos” los acuerdos contractuales en virtud de los cuales dos o mas entidades (“participes”) participan en
entidades (multigrupo) o realizan operaciones o mantienen activos de forma tal que cualquier decision estratégica de caracter financiero u
operativo que los afecte requiere el consentimiento unanime de todos los participes. El Grupo ACS mediante la aplicacion de la alternativa
recogida en la NIC 31 “Participaciones en negocios conjuntos” procede a integrar las participaciones en sociedades controladas
conjuntamente mediante el método de la participacién y se incluyen en el estado de situacién financiera consolidado adjunto dentro del
epigrafe “Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacion”. La participacion en el resultado neto de impuestos de estas
sociedades figura en el epigrafe “Resultado de entidades por el método de participacion” del estado de resultados consolidados adjunto.

Dentro de los negocios en los que desarrolla su actividad el Grupo ACS, destaca la figura de las Uniones Temporales de Empresas, que son
entidades sin personalidad juridica propia, mediante las cuales se establece una colaboracién con otros socios con el fin de desarrollar una
obra o servicio durante un tiempo limitado. En estos casos en los que se pone de manifiesto un control individualizado de los activos y
operaciones asociadas, al igual que en las AIE’s, se integran en las cuentas consolidadas adjuntas en funcion del porcentaje de participacion
de acuerdo con la NIC 31.

Los activos y pasivos asignados a las Uniones Temporales de Empresas, asi como en otras entidades similares, se presentan en el estado de
situacion financiera consolidado clasificados de acuerdo con su naturaleza especifica en el porcentaje de participacion existente. De la misma
forma, los ingresos y gastos con origen en estas mismas entidades se presentan en el estado de resultados consolidado conforme a su propia
naturaleza en el porcentaje de participacion correspondiente.
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En la Nota 8 se facilita informacion relevante sobre estas entidades.

e) Entidades asociadas

Son entidades sobre las que el Grupo tiene capacidad para ejercer una influencia significativa y no son dependientes ni constituyen una
participaciéon en un negocio conjunto. Habitualmente, esta capacidad se manifiesta en una participacién (directa o indirecta) igual o superior al
20% de los derechos de voto de la entidad participada.

Excepcionalmente, las siguientes entidades (de las que se posee un 20% o mas de sus derechos de voto) no se consideran entidades
asociadas al Grupo por no tener influencia significativa, o carecer de actividad y ser irrelevantes para el Grupo en su conjunto como es Chipset
Sistemas, S.L.

En el caso de Iberdrola, S.A., el Grupo ACS posee directa e indirectamente el 20,2% de los derechos de voto, importe que en si mismo y
conforme a la normativa contable aplicable, debe ser interpretado como una presuncién de que ACS ejerce influencia significativa sobre
Iberdrola, S.A. Sin embargo, temporalmente y hasta la fecha actual no ha sido posible obtener un puesto en el Consejo de Administraciéon de
Iberdrola, S.A. circunstancia que el Grupo ACS ha llevado a los tribunales mediante la impugnacion de los acuerdos sociales adoptados en la
Junta General Ordinaria de Accionistas de Iberdrola, S.A. de marzo de 2010. No obstante, es intencion de ACS acceder al Consejo de
Administracion de Iberdrola, S.A., circunstancia que implicaria la calificacion directa de la inversion en Iberdrola, S.A. como empresa asociada.
Se trata de una circunstancia muy particular y absolutamente excepcional sobre la cual la Direccién del Grupo tiene plena confianza de que,
aunque a la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales consolidadas exista sentencia del Juzgado de lo Mercantil de Bilbao en
primera instancia en contra de los intereses del Grupo ACS, se resuelva en términos favorables para el mismo.

Las inversiones en las empresas asociadas se registran aplicando el “método de la participacién o puesta en equivalencia”, segun el cual,
inicialmente se reconocen por el valor de adquisicion. Posteriormente, en cada fecha de cierre de los estados financieros, se contabilizan por
el coste, mas la variacion que tengan los activos netos de la asociada de acuerdo a su porcentaje de participacion. El exceso del coste de
adquisicion sobre el porcentaje de participacion del Grupo en el valor razonable de los activos netos de la asociada en la fecha de compra, se
registra como fondo de comercio. El fondo de comercio relativo a una asociada esta incluido en el valor contable de la inversién y no se
amortiza. Cualquier exceso del porcentaje de participacion del Grupo en el valor razonable de los activos netos de la asociada en la fecha de
compra, sobre el coste de adquisicion, se reconoce en resultados.

Los resultados netos de impuestos de las asociadas se incorporan en el estado de resultados del Grupo, en la linea “Resultado de entidades
por el método de participacion”, segun el porcentaje de participaciéon. Previamente a ello, se realizan los ajustes correspondientes para tener
en cuenta la amortizacion de los activos depreciables segun el valor razonable en la fecha de adquisicion.

Si, como consecuencia de las pérdidas en que haya incurrido una entidad asociada, su patrimonio contable fuese negativo, en el estado de
situacion financiera consolidado del Grupo figuraria con valor nulo; a no ser que exista la obligacion por parte del Grupo de respaldarla
financieramente.

En el Anexo Il y Nota 9 se facilita informacién relevante sobre estas entidades.

f) Variaciones del perimetro de consolidacién

Las principales variaciones habidas en el perimetro de consolidacién del Grupo ACS (formado por ACS, Actividades de Construccion y
Servicios, S.A. y sus sociedades dependientes) durante el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010 se detallan en el Anexo IV.

Adquisiciones, ventas y otras operaciones societarias
Durante el ejercicio 2010 no se han producido adquisiciones relevantes de participaciones en el capital de entidades dependientes, negocios

conjuntos o asociadas, siendo la incorporacién de Sociedades al perimetro de consolidaciéon fundamentalmente por constitucion de las
mismas. Las adquisiciones mas destacables de participaciones en el capital de otras entidades fueron las siguientes:
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Combinaciones de negocios u otras adquisiciones o Aumento de participacion en Entidades Dependientes,
Negocios Conjuntos y/o Inversiones en Asociadas

Coste (neto) de la combinacién
) % de
(miles de euros)
Derechos de
Importe (neto)
) . . Valor razonable de % de Voto Totales
Denominacion de la Entidad Fecha pagado en la . )
. L , . L, los instrumentos Derechos en la Entidad
(o rama de actividad) adquirida Categoria efectivade la | adquisicién + . .
. » de patrimonio de Voto con
o fusionada operacion otros costes . L -
. neto emitidos para | Adquiridos | posterioridad
directamente L,
o la adquisicion de ala
atribuibles a la . L,
L la entidad adquisicion
combinacion
Aplied Control Technology LLC Dependiente 18/05/2010 2.676 - 15,00% 70,00%
Delta P | LLC Dependiente 18/05/2010 2.493 - 15,00% 70,00%
Hydro Management S.L. Dependiente 06/05/2010 1.040 - 4,63% 79,63%
Corporacioén Ygnus Air, S.A. Dependiente 14/04/2010 1.650 - 33,00% 73,00%
Transportes Residuos Industriales | oo ngiente | 17/11/2010 2390 -l 2500% 100,00%
y Peligrosos, S.L.

De acuerdo con la NIC 27 al tratarse en todos los casos de adquisiciones en las que el Grupo ya ostentaba el control, el fondo de comercio
adicional se ha registrado contra reservas.

Las principales enajenaciones de participacion en el capital social de entidades dependientes, negocios conjuntos o asociadas durante el
ejercicio 2010 son las siguientes:

Disminucion de Participaciones en Entidades Dependientes, Negocios Conjunto y/o Inversiones en Asociadas
u Otras Operaciones de naturaleza similar

% de % de derechos Beneficio/

Denominacion de la entidad (o rama de actividad) ) Fecha efectiva | derechos de de votoltotales (Pérdida)
enajenado, escindido o dado de baja Categoria de Ia-1’ .voto enla en-tld‘ad con genérado antes

operacion enajenados o | posterioridad a de impuestos

dados de baja | la enajenacién (miles de euros)
Abertis Infraestructuras, S.A. Asociada 31/08/2010 15,65% 10,33% 519.977
Infraestructure Concessions South Africa (Pty), Ltd Dependiente 30/09/2010 50,00% 0,00% 57.856
Transmiss&o Itumbiara Marimbondo S.A. Asociada 15/12/2010 25,00% 0,00% 17.639
ltumbiara Transmissora de Energia Ltda. Asociada 15/12/2010 33,33% 0,00% 26.450
Serra da Mesa Transmissora de Energia Ltda Asociada 15/12/2010 33,33% 0,00% 6.221
Concesionaria Lt Triangulo S.A. Asociada 15/12/2010 33,33% 0,00% -3.005
Concesionaria Serra Paracatu Asociada 15/12/2010 33,33% 0,00% -13.522
Concesionaria Ribeirao Preto Asociada 15/12/2010 33,33% 0,00% -15.048
Concesionaria Pocos de Caldas Asociada 15/12/2010 33,33% 0,00% -23.185
Expansién Transmigao Eléctrica Brasil Asociada 15/12/2010 25,00% 0,00% 43.252
Dragados Servicios Portuarios y Logisticos S.L. Dependiente 02/12/2010 100,00% 0,00% 41.192

Dentro de las variaciones en el perimetro de consolidacion destaca la venta ejecutada el 31 de agosto de 2010, al asesor de fondos de
inversiones, CVC Capital Partners, del 25,83% de la participacién en Abertis Infraestructuras, S.A. a un precio de 15 euros por acciéon a dos
sociedades, Admirabilia, S.L. y a Trebol International, B.V. Por este acuerdo Admirabilia, S.L. adquiri6, a titulo de aportacién y de
compraventa, una participacion en Abertis del 10,28% y Trebol adquirié, a titulo de compraventa el porcentaje restante del 15,55%. El capital
social de Admirabilia, S.L. se repartié entre los socios a razén: de un 99%, para el Grupo ACS; y un 1% para Trebol. La participacion
econdmica en Trebol se repartié entre los socios a razén de un 99%, para Trebol Holdings S.A.R.L; y un 1% para el Grupo ACS. En ambas
sociedades los derechos politicos corresponden en un 60% a Trebol Holdings S.A.R.L y en el 40% restante al Grupo ACS. Por este motivo,
Admirabilia, S.L. se consolida en el Grupo ACS por el método de la participacion. El resultado de la operacion antes de impuestos, una vez
eliminado el beneficio producido entre sociedades del propio Grupo ACS reduciendo el valor en libros de la puesta en equivalencia de
Admirabilia, S.L., ascendié a 519.977 miles de euros, que se ha recogido en el epigrafe “Deterioro y resultado por enajenacion de instrumentos
financieros” del estado de resultados adjunto.

20




ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. y Sociedades Dependientes — Cuentas Anuales Consolidadas

Para la financiacion parcial de la referida adquisicion por parte de Admirabilia, S.L. y Trébol Internacional, B.V. llegaron a un acuerdo con un
sindicato de bancos (integrado por La Caixa, B. Santander, Mediobanca y Société General) para la concesion de un crédito de 1.500 millones
de euros dividido en dos tramos: uno de 1.250 millones de euros, con vencimiento a tres afios; y otro de 250 millones de euros, con
vencimiento a un afio.

También destaca la venta de sus participaciones en diferentes sociedades brasilefias concesionarias de un total de 8 lineas de transmision de
energia eléctrica en dicho pais realizada en diciembre de 2010 con un resultado conjunto antes de impuestos de 38.799 miles de euros
recogido en el epigrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros” del estado de resultados adjunto.

El Grupo ACS vendié en 2010 su participacion en la autopista Platinum Corridor en Sudafrica con un resultado antes de impuestos de 57.856
miles de euros recogido en el epigrafe “Deterioro y resultado por enajenacion de instrumentos financieros” del estado de resultados adjunto
(véase Nota 29)

Por ultimo cabe destacar la venta de los activos relacionados con la actividad portuaria y logistica que venia siendo considerada como
actividad interrumpida (véase Nota 3.09) cuya sociedad cabecera era Dragados SPL.

Las variaciones mas significativas producidas en el perimetro de consolidacion, durante el ejercicio 2009, fueron las siguientes:

El dia 30 de julio de 2009, el Grupo ACS, a través de Dragados, S.A., compaiiia cabecera del area de Construccioén, presentd una OPA en la
Bolsa de Varsovia sobre las acciones representativas del 65,53% de la compafiia de construccién polaca Przedsiebiorstwo Robot
Inzynieryjnych “Pol-Aqua” Spétka Akcyjna (en adelante Pol-Aqua), a un precio de 27 zlotys por accién. El dia 21 de octubre de 2009 se
completd esta operacion, por lo que se alcanzo la titularidad de las acciones representativas del 66% del capital social de Pol-Aqua con un
desembolso de 486,6 millones de zlotys (117.665 miles de euros). En este momento, de acuerdo con la NIIF 3, se hizo necesario valorar a
valor razonable los activos y pasivos procedentes de Pol-Aqua (“Purchase Price Allocation”). De acuerdo con dicha norma y una vez
transcurrido el periodo de 12 meses establecido en la misma, se ha realizado la asignacién definitiva de compra de los activos que es la
siguiente:

Miles de Euros
Valor en libros ASignaCién ra;i)ar!g[ale
activos activos
Inmovilizado material 55.647 55.647
Otros activos intangibles 154 78.400 78.554
Resto activos no corrientes 7.560 7.560
Activos corrientes 149.298 149.298
Pasivos no corrientes (impuestos diferidos) -14.895 -14.895
Pasivos corrientes -161.388 -161.388
Total activos netos 51.271 63.505 114.776
Intereses minoritarios -39.024
Total valor razonable de los activos netos adquiridos 75.752
Precio de compra 117.665
Fondo de comercio 41.913

Los principales activos a los que se ha atribuido un valor razonable son activos intangibles relacionados con la cartera de obras y de clientes
de la Sociedad. Las ventas de esta Sociedad en el afio 2010 ascienden a 320.399 miles de euros y el resultado neto es negativo en 1.734
miles de euros, ambos valores a tipo de cambio de cierre. Igualmente, en el afio 2009 las ventas de dicha Sociedad en todo el ejercicio
ascendieron a 309.619 miles de euros con un resultado neto de 911 miles de euros (al tipo de cambio de cierre del ejercicio).

El 22 de diciembre de 2009, Dragados Construction USA, Inc. cerré la adquisicion de la compafia de construccion americana Pulice
Construction, Inc., con sede en Phoenix, Arizona (Estados Unidos). El importe total de la transaccién ha ascendido a 113,0 millones de
dolares estadounidenses (78.757 miles de euros). Esta compaiiia, especializada en obra civil, opera en los estados de Arizona, Utah, Nevada
y California.

El detalle de la asignacion del precio de compra al valor razonable de los activos y pasivos una vez realizada la asignacion definitiva tras el
periodo de 12 meses establecido en la NIIF 3 es el siguiente:

21



ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. y Sociedades Dependientes — Cuentas Anuales Consolidadas

Miles de Euros
. Asignacion Valor
Valor en libros activos razonable
activos
Inmovilizado material 9.633 8.306 17.939
Otros activos intangibles 10.458 10.458
Resto activos no corrientes 348 348
Activos corrientes 38.753 38.753
Pasivos corrientes (31.860) (31.860)
Total activos netos 16.874 18.764 35.638
Total valor razonable de los activos netos adquiridos 35.638
Precio de compra 78.757
Fondo de comercio 43.119

Los principales activos a los que se ha atribuido un valor razonable son los activos intangibles relacionados con la cartera de obras y clientes
de la Sociedad. Las ventas de esta Sociedad en el afio 2010 ascienden a 102.394 miles de euros y el resultado neto a 45 miles de euros,
ambos valores a tipo de cambio de cierre de ejercicio. En el afio 2009, las ventas ascendieron a 137.135 miles de euros, con un resultado neto
de 12.055 miles de euros (al tipo de cambio de cierre del ejercicio).

El 30 de diciembre de 2009 Dragados Construction, USA, Inc. adquirié la compafiia americana John P. Picone, Inc. con sede en Nueva York
(Estados Unidos). La operacién se ha estructurado de tal forma que el citado dia se adquirié el 80% del capital social de la compaiia con un
desembolso de 113,6 millones de ddlares estadounidenses. Por ultimo, a los cuatro afios se completara la adquisicion del 20% restante por un
importe acordado de 25,4 millones de doélares. Esta sociedad estd especializada en obra civil, principalmente tineles e infraestructuras
relacionadas con el agua, que, segun diversos rankings privados, estaria entre las tres principales empresas de Nueva York en este tipo de
construcciones, cuyos principales clientes son “New York Department of Environmental Protection” y “New York Metropolitan Transportation
Authority”.

El detalle de la asignacién del precio de compra al valor razonable de los activos y pasivos definitivo es el siguiente:

Miles de Euros
Valor en libros As;gtr;\ellg;én ra!c)ar:(a)lz)le
activos
Inmovilizado material 7.748 1.407 9.155
Otros activos intangibles 18.581 18.581
Resto activos no corrientes 652 652
Activos corrientes 159.467 666 160.133
Pasivos no corrientes (impuestos diferidos) (170) (170)
Pasivos corrientes (130.017) (130.017)
Total activos netos 37.680 20.654 58.334
Total valor razonable de los activos netos adquiridos 58.334
Precio de compra 80% 79.384
Precio de compra 20% comprometido 16.717
Fondo de comercio 37.767

Los principales activos a los que se ha atribuido su valor razonable son intangibles relacionados con la cartera de obras y clientes de la
Sociedad.

Las ventas de esta Sociedad en el afio 2010 ascienden a 228.604 miles de euros y el resultado neto a 12.131 miles de euros, ambos valores a
tipo de cambio de cierre. Igualmente, en el afio 2009 las ventas anuales de dicha sociedad ascendieron a 176.071 miles de euros, con un
resultado neto de 16.689 miles de euros (al tipo de cambio de cierre del ejercicio).

En relacion con las adquisiciones de las empresas estadounidenses no se ha registrado impuestos diferidos asociados a la asignacion de
valor de activos dado que no existen diferencias entre los costes contables y los fiscales en los paises de origen.

Dado que las diferencias entre la asignacion definitiva de los fondos de comercio de las adquisiciones del ejercicio 2009 y la asignacion
provisional incluidas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009 no es significativa, el grupo no ha procedido a reexpresar las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009 para aplicar retroactivamente el efecto de la asignacion definitiva realizada.

No obstante, a efectos informativos se desglosan a continuacion los principales impactos que la asignacion definitiva aplicada retroactivamente
hubieran supuesto en relacién con las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009.
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Miles de Euros
Masas Patrimoniales Impacto

Positivo / (Negativo)
Fondo de comercio 22.035
Otros activos intangibles (18.797)
Otros activos (3.942)
Patrimonio neto de la Sociedad dominante (13.093)
Resultado del ejercicio 2009 (1.312)
Otros pasivos 4.325

No se han producido combinaciones de negocio significativas con posterioridad al cierre del ejercicio y antes de la formulacion de las
presentes Cuentas Anuales Consolidadas.

El 26 de febrero de 2009 (una vez que las autoridades de competencia aprobaron la operacion de concentracion de Gas Natural y Unién
Fenosa), se procedié a la venta del 35,3061% de Unién Fenosa por un importe de 5.824,8 millones de euros (equivalente a 18,05
euros/accion, una vez descontado el dividendo recibido de Unién Fenosa en enero de 2009), con una plusvalia neta de 1.005 millones de
euros recogida dentro del epigrafe de “Resultados después de impuestos y minoritarios de las actividades interrumpidas”.

En el Anexo IV se facilita informacién sobre el resto de adquisiciones, retiros, aumentos y disminuciones de participacion en el perimetro de
consolidacion.

03. Normas de valoracién

Las principales normas de valoraciéon utilizadas en la elaboracion de las cuentas anuales consolidadas del Grupo, de acuerdo con lo
establecido por las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) adoptadas por la Union Europea, han sido las siguientes:

03.01. Fondo de comercio

El fondo de comercio generado en la consolidacion representa el exceso del coste de adquisicion sobre la participacion del Grupo en el valor
razonable de los activos y pasivos identificables de una sociedad dependiente en la fecha de adquisicion.

Las diferencias positivas entre el coste de las participaciones en el capital de las entidades consolidadas respecto a los correspondientes
valores tedrico-contables adquiridos, ajustados en la fecha de primera consolidacién, se imputan de la siguiente forma:

- Las asignables a elementos patrimoniales concretos de las sociedades adquiridas, aumentando el valor de los activos (o reduciendo el
de los pasivos) cuyos valores de mercado fuesen superiores (inferiores) a los valores netos contables con los que figuran en sus
balances de situacion y cuyo tratamiento contable sea similar al de los mismos activos (pasivos) del Grupo: amortizacién, devengo, etc.
Los asignables a unos activos intangibles concretos, reconociéndolos explicitamente en el estado de situacion financiera consolidado,
siempre que su valor razonable a la fecha de adquisicion pueda determinarse fiablemente.

- Los fondos de comercio sélo se registran cuando han sido adquiridos a titulo oneroso y representan, por tanto, pagos anticipados
realizados por la entidad adquirente de los beneficios econdmicos futuros derivados de los activos de la entidad adquirida que no sean
individual y separadamente identificables y reconocibles.

- Los fondos de comercio adquiridos a partir del 1 de enero de 2004 se mantienen valorados a su coste de adquisicion y los adquiridos con
anterioridad a esa fecha se mantienen por su valor neto registrado a 31 de diciembre de 2003.

En ambos casos, con ocasion de cada cierre contable se procede a estimar si se ha producido en ellos algun deterioro que reduzca su valor
recuperable a un importe inferior al coste neto registrado y, en caso afirmativo, se procede a su oportuno saneamiento; utilizandose como
contrapartida el epigrafe “Deterioro y resultado neto por enajenacion de inmovilizado” del estado de resultados consolidado, puesto que tal y
como establece la NIIF 3 los fondos de comercio no son objeto de amortizacion.

Las pérdidas por deterioro relacionadas con los fondos de comercio no son objeto de reversion posterior.

En el momento de la enajenacion de una sociedad dependiente o entidad controlada conjuntamente, el importe atribuible del fondo de
comercio se incluye en la determinacion de los beneficios o las pérdidas procedentes de la enajenacion.

En el caso de fondos de comercio surgidos en la adquisicién de sociedades cuya moneda funcional es distinta del euro, la conversién a euros
de los mismos se realiza al tipo de cambio vigente a la fecha del estado de situacion financiera consolidado, registrando su variaciéon por
diferencia de conversién o como deterioro, segun corresponda.
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Las diferencias negativas entre el coste de las participaciones en el capital de las entidades consolidadas y asociadas respecto a los
correspondientes valores tedrico-contables adquiridos, ajustados en la fecha de primera consolidaciéon, se denominan fondos de comercio
negativos y se imputan de la siguiente forma:

¢ Si son asignables a elementos patrimoniales concretos de las sociedades adquiridas, aumentando el valor de los pasivos (o reduciendo
el de los activos) cuyos valores de mercado fuesen superiores (inferiores) a los valores netos contables con los que figuran registrados
en sus balances de situacién y cuyo tratamiento contable sea similar al de los mismos activos (pasivos) del Grupo: amortizacion,
devengo, etc.

e Los importes remanentes se registran en el epigrafe “Otros resultados” del estado de resultados consolidado del ejercicio en el que tiene
lugar la adquisicién de capital de la entidad consolidada o asociada.

03.02. Otro inmovilizado intangible

Son activos no monetarios identificables, aunque sin apariencia fisica, que surgen como consecuencia de un negocio juridico o han sido
desarrollados por las entidades consolidadas. Solo se reconocen contablemente aquellos cuyo coste puede estimarse de manera fiable y de
los que las entidades consolidadas estiman probable obtener en el futuro beneficios econémicos.

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su coste de adquisicién o produccion y, posteriormente, se valoran a su coste menos,
segun proceda, su correspondiente amortizacién acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado. Dichos activos se
amortizan en funcién de su vida util.

El Grupo ACS reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su
deterioro, utilizandose como contrapartida el epigrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado” del estado de resultados
consolidado. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las recuperaciones de las
pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados para los activos materiales (Nota 3.06).

03.02.01. Gastos de desarrollo

Los gastos de desarrollo unicamente se reconocen como activo intangible si se cumplen todas las condiciones indicadas a continuacion:

a) si se crea un activo que pueda identificarse (como software o nuevos procesos);
b) si es probable que el activo creado genere beneficios econdmicos en el futuro; y
c) si el coste del desarrollo del activo puede evaluarse de forma fiable.

Los activos asi generados internamente se amortizan linealmente a lo largo de sus vidas Utiles (en un periodo maximo de 5 afios). Cuando no
puede reconocerse un activo intangible generado internamente, los costes de desarrollo se reconocen como gasto en el periodo en que se

incurren.

03.02.02. Concesiones administrativas

Las concesiones se registran en el activo cuando hayan sido adquiridas por la empresa a titulo oneroso en aquellas concesiones susceptibles
de traspaso, o por el importe de los gastos realizados para su obtencion directa del Estado o de la Entidad Publica correspondiente.

La amortizacién se hace, con caracter general, de forma lineal y durante el periodo de vigencia de la concesion.
Si se dan las circunstancias de incumplimiento de condiciones, que hagan perder los derechos derivados de una concesion, el valor

contabilizado para la misma se sanea en su totalidad, al objeto de anular su valor neto contable.

03.02.03. Aplicaciones informéticas

Los costes de adquisicion y desarrollo incurridos en relacion con los sistemas informaticos basicos en la gestion del Grupo se registran con
cargo al epigrafe “Otro inmovilizado intangible” del estado de situacién financiera consolidado.

Los costes de mantenimiento de los sistemas informaticos se registran con cargo al estado de resultados consolidado del ejercicio en que se
incurren.

Las aplicaciones informaticas pueden estar contenidas en un activo material o tener sustancia fisica, incorporando por tanto elementos
tangibles e intangibles. Estos activos se reconocen como activo cuando forman parte integral del activo material vinculado siendo
indispensables para su funcionamiento.

La amortizacién de las aplicaciones informaticas se realiza linealmente en un periodo de entre tres y cuatro afios desde la entrada en
explotacion de cada aplicacion.
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03.02.04. Resto de inmovilizado intangible

Este epigrafe incluye fundamentalmente los intangibles relacionados con la cartera de obra y de clientes de las sociedades adquiridas. Se
valoran por su valor razonable en el momento de adquisicion, en base en la mayor parte de los casos a informes de externos independientes,
y se amortizan en el periodo de tiempo estimado en el que aportaran ingresos al Grupo, que oscila entre 5y 10 afios.

03.03. Inmovilizado material

Los terrenos y edificios adquiridos para el uso en la produccion o el suministro de bienes o servicios, o con fines administrativos, se presentan
en el estado de situacién financiera a coste de adquisicion o coste de produccién menos su amortizacién acumulada y las pérdidas por
deterioro que hayan experimentado.

Los gastos activados incluyen los gastos financieros relativos a la financiaciéon externa devengados Unicamente durante el periodo de
construccion de los activos, siempre que sea probable que generen beneficios econdmicos futuros al Grupo. Los gastos financieros activados
provienen, tanto de financiacion especifica destinada de forma expresa a la adquisicion del activo, como de financiacién genérica de acuerdo a
los criterios establecidos en la NIC 23. Los ingresos procedentes de inversiones obtenidos en la inversion temporal de préstamos especificos
que aun no se han invertido en activos cualificados se deducen de los costes por intereses aptos para la capitalizacion. Los demas costes por
intereses se reconocen en resultados en el periodo en que se incurren.

Las sustituciones o renovaciones de elementos completos que aumentan la vida util del bien objeto, o su capacidad econémica, se
contabilizan como mayor importe del inmovilizado material, con el consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados.

Los gastos periddicos de mantenimiento, conservacion y reparacion, se imputan a resultados, siguiendo el principio del devengo, como coste
del ejercicio en que se incurren.

Las instalaciones y los equipos se registran a su precio de coste menos la amortizacién acumulada y cualquier pérdida por deterioro de valor
reconocida.

La amortizacion se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisicién de los activos menos su valor residual; entendiéndose
que los terrenos sobre los que se asientan los edificios y otras construcciones tienen una vida util indefinida y que, por tanto, no son objeto de
amortizacion.

Las dotaciones anuales en concepto de amortizacion de los activos materiales se realizan con contrapartida en el estado de resultados
consolidado y, basicamente, equivalen a los porcentajes de amortizacion determinados en funcién de los afios de la vida util estimada, como
promedio, de los diferentes elementos:

Afios de vida
Gtil estimada

Construcciones 33-50
Instalaciones técnicas y maquinaria 3-20
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 3-14
Otro inmovilizado 4-12

Con independencia de lo anterior, el inmovilizado afecto a determinados contratos de servicios que revierten al organismo contratante al
finalizar el periodo de vigencia del contrato se amortiza en el periodo de vida del mismo o en su vida util, el menor de ambos.

Los activos materiales adquiridos en régimen de arrendamiento financiero se registran en la categoria de activo a que corresponde el bien
arrendado, valorandose al valor actual de los pagos minimos a realizar incluyendo el valor residual y amortizandose en su vida util prevista
siguiendo el mismo método que para los activos en propiedad o, cuando éstas son mas cortas, durante el plazo del arrendamiento pertinente.

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que las condiciones de los mismos transfieran sustancialmente los
riesgos y ventajas derivados de la propiedad al arrendatario. Los demas arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

La politica de amortizaciéon de los activos en régimen de arrendamiento financiero es similar a la aplicada a las inmovilizaciones materiales
propias. Si no existe la certeza razonable de que el arrendatario acabara obteniendo el titulo de propiedad al finalizar el contrato de
arrendamiento, el activo se amortiza en el periodo mas corto entre la vida Gtil estimada y la duracion del contrato de arrendamiento.

Los intereses derivados de la financiacién de inmovilizado mediante arrendamiento financiero se imputan a los resultados consolidados del
ejercicio de acuerdo con el criterio del interés efectivo, en funcion de la amortizacion de la deuda. Los demas costes por intereses se
reconocen en resultados en el periodo en que se incurren.
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El beneficio o pérdida resultante de la enajenacion o el retiro de un activo se calcula como la diferencia entre el beneficio de la venta y el
importe en libros del activo, y se reconoce en el estado de resultados.

Los costes futuros a los que el Grupo debera hacer frente, en relacién con el desmantelamiento, cierre y restauracion medioambiental de
determinadas instalaciones, se incorporan al valor del activo por el valor actualizado, recogiendo la correspondiente provisién. El Grupo revisa
anualmente su estimacion de los mencionados costes futuros, ajustando el valor de la provision constituida en funcién de los estudios
correspondientes.

03.04. Inmovilizaciones en proyectos

Se incluye en este epigrafe el importe de aquellas inversiones, principalmente, en infraestructuras de transporte, energia y medio ambiente,
que son explotadas por sociedades dependientes del Grupo ACS y cuya financiacion esta realizada mediante la figura conocida como “Project
finance” (financiacion con recurso limitado aplicada a proyectos).

Estas estructuras de financiacion se aplican a proyectos que son capaces por si mismos de dar suficiente respaldo a las entidades financieras
participantes en cuanto al reembolso de las deudas contraidas para llevarlos a cabo. Asi, cada uno de ellos se desarrolla a través de
sociedades especificas en las que los activos del proyecto se financian por una parte mediante una aportacién de fondos de los promotores,
que esta limitada a una cantidad determinada, y por otra, generalmente de mayor volumen, mediante fondos ajenos en forma de deuda a largo
plazo. El servicio de la deuda de estos créditos o préstamos esta respaldado fundamentalmente por los flujos de caja que el propio proyecto
genere en el futuro, asi como por garantias reales sobre los activos del proyecto.

El inmovilizado en proyectos se valora por los costes directamente imputables a su construccion incurridos hasta su puesta en condiciones de
explotacién, tales como estudios y proyectos, expropiaciones, reposicion de servicios, ejecucion de obra, direccidn y gastos de administracion
de obra, instalaciones y edificaciones y otros similares, asi como la parte correspondiente de otros costes indirectamente imputables, en la
medida en que los mismos corresponden al periodo de construccion.

También se incluyen en el coste los gastos financieros devengados con anterioridad a la puesta en condiciones de explotacion del activo,
derivados de la financiacion ajena destinada a financiar el mismo. Los gastos financieros activados provienen de la financiacion especifica
destinada de forma expresa a la adquisicién del activo.

Los gastos de conservacién y mantenimiento que no representan una ampliacion de la vida util o capacidad productiva de los
correspondientes activos se registran como gasto del ejercicio en que se producen.

Periédicamente se efectia una revision del valor residual, vida atil y método de amortizacion de los activos de las sociedades para garantizar
que el patron de amortizacién aplicado es coherente con el patrén de consumo de los beneficios derivados de la explotacion del inmovilizado
en proyectos.

Ademas se incluye en este epigrafe el importe de aquellas concesiones que han sido consideradas dentro de la CINIIF 12 y que
corresponden, principalmente, a inversiones en infraestructuras de transporte, energia y medio ambiente, que son explotadas por sociedades
dependientes del Grupo ACS y cuya financiacion esta realizada mediante la figura conocida como “Project finance” (financiacioén con recurso
limitado aplicada a proyectos), tanto si el grupo asume el riesgo de demanda como si éste es asumido por la entidad concedente. En general,
los préstamos cuentan con garantias reales sobre los flujos de caja del proyecto.

Las principales caracteristicas a considerar en el inmovilizado en proyectos son las siguientes:
e Los activos objeto de concesién son propiedad del Organismo Concedente en la mayor parte de los casos.
o El Organismo Concedente controla o regula el servicio de la Sociedad concesionaria y las condiciones en las que debe ser prestado.
e Los activos son explotados por la Sociedad concesionaria de acuerdo con los criterios establecidos en el pliego de adjudicacién de la
concesion durante un periodo de explotacion establecido. Al término de dicho periodo, los activos revierten al Organismo Concedente, sin

que el concesionario tenga derecho alguno sobre los mismos.

e La Sociedad concesionaria recibe los ingresos por los servicios prestados bien directamente de los usuarios o a través del propio
Organismo Concedente.

En general, hay que destacar dos fases claramente diferenciadas, una primera en la que el concesionario presta servicios de construccion o
mejora que se reconocen segun el grado de avance de acuerdo con la NIC 11 “Contratos de Construccion”, con contrapartida en un activo
intangible o financiero y una segunda fase en la que se presta una serie de servicios de mantenimiento o de explotaciéon de la citada
infraestructura que se reconocen segun la NIC 18 “Ingresos ordinarios”.
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Se reconoce un activo intangible cuando el riesgo de demanda es asumido por el concesionario y un activo financiero cuando el riesgo de
demanda es asumido por el concedente, al tener el concesionario un derecho contractual incondicional a percibir los cobros por los servicios
de construccién o mejora. También se reconocen entre dichos activos los importes pagados en concepto de canon por la adjudicacion de las
concesiones.

Pueden existir a su vez situaciones mixtas en las que el riesgo de demanda es compartido entre el concesionario y el concedente, figura que
es poco relevante en el Grupo ACS.

Activo intangible

Las concesiones calificadas como activo intangible reconocen al inicio de la concesion como mayor valor del activo las provisiones por
desmantelamiento, retiro o rehabilitacién, asi como las actuaciones de mejora o ampliacién de capacidad cuyos ingresos estan previstos en el
contrato inicial y se imputan a resultados tanto la amortizacién de dichos activos como la actualizacién financiera de las citadas provisiones.
Por otra parte, las provisiones para atender las actuaciones de reposicion y reparacion de las infraestructuras se dotan sistematicamente en
resultados conforme se incurre en la obligacion.

Los intereses derivados de la financiaciéon de la infraestructura se reconocen en resultados, activandose, Unicamente en el modelo del activo
intangible, aquellos que se devengan durante la construccion y hasta la puesta en explotacion de la infraestructura.

La amortizacién de los activos intangibles se realiza segun el patrén de consumo, entendiendo como tal la evolucién y mejor estimacion de las
unidades de produccion en cada una de las distintas actividades. El negocio concesional cuantitativamente mas importante se localiza en la
actividad de autopistas, y amortiza los activos en funcion de los traficos de la concesion.

Activo financiero

Las concesiones calificadas como activo financiero se reconocen por el valor razonable de los servicios de construccién o mejoras prestados.
De acuerdo con el método del coste amortizado se imputan a resultados los ingresos correspondientes segun el tipo de interés de la cuenta
por cobrar resultante de las previsiones de los flujos de cobros y pagos de la concesion, presentandolos como importe neto de la cifra de
negocio en la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta. Como se ha expuesto anteriormente, por la prestacion de servicios de mantenimiento o
de explotacion, los ingresos y gastos se imputan a resultados de acuerdo con la NIC 18 “Ingresos ordinarios”, asi como los gastos financieros
asociados a la concesidn que se registran por su naturaleza en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta.

Los ingresos por intereses correspondientes a las concesiones a las que se aplica el modelo de cuenta por cobrar se reconocen como ventas,
dado que se considera que dichos ingresos corresponden a la actividad ordinaria de las mismas.

Las sustituciones o renovaciones de elementos completos que aumentan la vida util del bien objeto, o su capacidad econémica, se
contabilizan como mayor importe del inmovilizado material, con el consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados.

Los trabajos efectuados por el Grupo para su inmovilizado se valoran por el coste de produccién, a excepcion de aquellos realizados para
sociedades concesionarias que se valoran a precio de venta.

Las concesiones siguen el criterio de cubrir con la amortizacion la totalidad de la inversion realizada al finalizar el periodo del proyecto.

El inmovilizado afecto proyectos se amortiza en funcién de su patron de uso que viene generalmente determinado en el caso de autopistas,
por el trafico previsto para cada ejercicio. No obstante, pueden existir determinados contratos que se caracterizan por tener un periodo de
vigencia inferior a la vida util de los elementos del inmovilizado afectos al mismo, en cuyo caso se amortizan en funcién de dicho periodo de
vigencia.

Las sociedades evaluan periédicamente, como minimo al cierre de cada ejercicio, si existen indicios de deterioro de algun activo o conjunto de
activos del inmovilizado material con objeto de proceder en su caso, tal como se indica en la Nota 03.06 a la dotacion o reversion de las
provisiones por el deterioro de los activos para ajustar su valor neto contable a su valor de uso.

Las sociedades estiman que los planes de mantenimiento periddico de sus instalaciones, cuyo coste se imputa a gastos en el ejercicio en que

se incurren, son suficientes para asegurar la entrega de los activos afectos a reversién en buen estado de uso al finalizar el plazo de vigencia
de las concesiones y que, por tanto, no se originaran gastos importantes como consecuencia de la reversion.

03.05. Inversiones inmobiliarias

El Grupo clasifica como inmuebles de inversion aquellas inversiones en terrenos y construcciones que se tienen para generar rentas o
plusvalias, en lugar de para su uso en la produccién o suministro de bienes o servicios, o para fines administrativos, o bien para su venta en el
curso ordinario de las operaciones. Los inmuebles de inversién se valoran inicialmente al coste, que es el valor razonable de la
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contraprestacion entregada para su adquisicion, incluidos los costes de transaccion. Posteriormente, al coste inicial se le deducira la
amortizaciéon acumulada y, en su caso, el deterioro de valor.

El Grupo ACS ha optado por la alternativa establecida por la NIC 40 de no revalorizar estas propiedades de inversion periédicamente en
funcion de los valores de mercado establecidos para las mismas, manteniendo el criterio de registro al valor de coste, deducida la
correspondiente amortizacion acumulada, siguiendo los mismos criterios sefialados para el epigrafe “inmovilizado material”.

Los inmuebles en construccion destinados a la produccion, al alquiler o a fines administrativos, o a otros fines aun por determinar, se registran
a su precio de coste, deduciendo las pérdidas reconocidas por deterioros de valor. El coste incluye los honorarios profesionales y, respecto a
los activos cualificados, los costes por intereses activados de conformidad con la politica contable del Grupo. La amortizacion de estos activos,
al igual que la de otros activos inmobiliarios, comienza cuando los activos estan listos para el uso para el que fueron proyectados.

Una inversion inmobiliaria se da de baja en balance cuando se enajena o cuando la inversion inmobiliaria queda permanentemente retirada de
uso y no se esperan beneficios econémicos futuros de su enajenacion o disposicion por otra via.

Las pérdidas o ganancias resultantes del retiro, enajenacién o disposicion por otra via de una inversién inmobiliaria, se determinan como la
diferencia entre los ingresos netos de la transaccion y el valor contable del activo, y se reconocen en el resultado del ejercicio en que tenga
lugar el retiro, la enajenacion o la disposicion por otra via.

Las inversiones inmobiliarias se amortizan distribuyendo linealmente el coste de los elementos que componen cada activo, minorado por su

valor residual, en caso de ser éste significativo, entre los afios de vida util estimada, que varian entre 25 y 50 afios en funciéon de las
caracteristicas de cada activo.

03.06. Deterioro de valor de activos materiales e intangibles excluyendo el fondo de comercio

En la fecha de cada estado de situacion financiera, el Grupo revisa los importes en libros de sus activos materiales e intangibles, asi como sus
inversiones inmobiliarias, para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existe
cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor (si la
hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de efectivo que sean independientes de otros activos, el Grupo calcula el importe
recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo.

El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el coste de venta y el valor de uso. Al evaluar el valor de uso, los
futuros flujos de efectivo estimados se descuentan a su valor actual utilizando un tipo de descuento antes de impuestos que refleja las
valoraciones actuales del mercado con respecto al valor temporal del dinero y los riesgos especificos del activo para el que no se han ajustado
los futuros flujos de efectivo estimados.

Si se estima que el importe recuperable de un activo (o una unidad generadora de efectivo) es inferior a su importe en libros, el importe en
libros del activo (unidad generadora de efectivo) se reduce a su importe recuperable. Inmediatamente se reconoce una pérdida por deterioro
de valor como gasto.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo (unidad generadora de efectivo) se
incrementa a la estimacion revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe
en libros que se habria determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor para el activo (unidad generadora de
efectivo) en ejercicios anteriores. Inmediatamente se reconoce la reversion de la pérdida por deterioro de valor como ingreso.

03.07. Existencias

Las existencias se valoran al coste o valor neto realizable, el menor. El coste incluye los costes de materiales directos y, en su caso, los costes
de mano de obra directa y los gastos generales incurridos al trasladar las existencias a su ubicacion y condiciones actuales.

Los descuentos comerciales, las rebajas obtenidas y otras partidas similares se deducen en la determinacién del precio de adquisicion.

El precio de coste se calcula utilizando el método del coste medio ponderado. El valor neto realizable representa la estimacién del precio de
venta menos todos los costes estimados de terminacion y los costes que seran incurridos en los procesos de comercializacion, venta y
distribucion.

El Grupo realiza una evaluacion del valor neto realizable de las existencias al final del ejercicio, dotando la oportuna pérdida cuando las
mismas se encuentran sobrevaloradas. Cuando las circunstancias que previamente causaron la rebaja hayan dejado de existir o cuando exista
clara evidencia de incremento en el valor neto realizable debido a un cambio en las circunstancias econémicas, se procede a revertir el
importe de la misma.
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03.08. Activos financieros no corrientes y otros activos financieros

Cuando son reconocidos inicialmente, se contabilizan por su valor razonable mas, excepto en el caso de los activos financieros a valor
razonable con cambios en resultados, los costes de transaccion que son directamente imputables. EI Grupo clasifica sus inversiones
financieras, ya sean permanentes o temporales, excluidas las inversiones en asociadas y las mantenidas para la venta, en cuatro categorias.

En el estado de situacion financiera, los activos financieros se clasifican entre corrientes y no corrientes en funcién de que su vencimiento sea
menor/igual o superior/posterior a doce meses.

03.08.01. Préstamos y cuentas a cobrar

Activos financieros no derivados cuyos cobros son fijos o determinables no negociados en un mercado activo. Tras su reconocimiento inicial,
se valoran a su coste amortizado, usando para su determinacion el método del tipo de interés efectivo.

Por “coste amortizado”, se entiende el coste de adquisicion de un activo o pasivo financiero menos los reembolsos de principal y corregido (en
mas o en menos, segin sea el caso) por la parte imputada sistematicamente a resultados de la diferencia entre el coste inicial y el
correspondiente valor de reembolso al vencimiento. En el caso de los activos financieros, el coste amortizado incluye, ademas las
correcciones a su valor motivadas por el deterioro que hayan experimentado.

El tipo de interés efectivo es el tipo de actualizacién que iguala exactamente el valor de un instrumento financiero a la totalidad de sus flujos de
efectivo estimados por todos los conceptos a lo largo de su vida remanente.

Los depdsitos y fianzas se reconocen por el importe desembolsado para hacer frente a los compromisos contractuales, referente a los
contratos de gas, agua, alquileres, etc.

Se reconocen en el resultado del periodo las dotaciones y retrocesiones de provisiones por deterioro del valor de los activos financieros por
diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo recuperables.

03.08.02. Inversiones a mantener hasta su vencimiento

Activos financieros no derivados cuyos cobros son fijos o determinables y con vencimiento fijo en los que el Grupo tiene la intencién y
capacidad de conservar hasta su finalizacién. Tras su reconocimiento inicial, se valoran también a su coste amortizado.

03.08.03. Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados

Incluye la cartera de negociacion y aquellos activos financieros que se gestionan y evaltan segun el criterio de valor razonable. Figuran en el
estado de situacién financiera consolidado por su valor razonable y las fluctuaciones se registran en el estado de resultados consolidado.

03.08.04. Inversiones disponibles para la venta

Activos financieros no derivados designados como disponibles para la venta o que no son clasificados especificamente dentro de las
categorias anteriores. Fundamentalmente corresponden a participaciones en el capital de sociedades que no forman parte del perimetro de
consolidacion.

Después de su reconocimiento inicial por su valor de adquisicion, estas inversiones se valoran al valor razonable, registrando las ganancias o
pérdidas que surgen por cambios en el mismo dentro del patrimonio neto hasta que la inversion se venda o sufra pérdidas por deterioro, en
cuyo momento la ganancia o pérdida acumulada presentada previamente en el patrimonio neto en el epigrafe “Ajustes por cambios de valor”
se traspasa a resultados como pérdidas o ganancias de los correspondientes activos financieros.

El valor razonable de las inversiones que se negocian activamente en mercados financieros organizados se determina por referencia a la
cotizacion al cierre de mercado a la fecha de cierre del ejercicio. En el caso de las inversiones para las que no existe un mercado activo y el
valor razonable no pudiera determinarse de forma fiable, estas se valoraran al coste, o por un importe inferior si existe evidencia de su
deterioro.

03.08.05. Baja de activos financieros

El Grupo da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo
financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como en ventas en firme de activos,
cesiones de créditos comerciales en operaciones de “factoring” en las que no retiene ningun riesgo de crédito ni de interés significativo, las
ventas de activos financieros con pacto de recompra por su valor razonable o las titulizaciones de activos financieros en las que el cedente no
retiene financiaciones subordinadas ni concede ningun tipo de garantia y asume algun otro tipo de riesgo.
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Por el contrario, el Grupo no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestacion
recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retengan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad,
tales como el descuento de efectos, el “factoring con recurso”, las ventas de activos financieros con pactos de recompra a un precio fijo o al
precio de venta mas un interés y las titulizaciones de activos financieros en las que el cedente retiene financiaciones subordinadas u otro tipo
de garantias que absorben sustancialmente todas las pérdidas esperadas.

03.08.06. Jerarquias del valor razonable

La valoracion de los activos y pasivos valorados por su valor razonable se desglosa por niveles segun la jerarquia siguiente determinada por la
NIIF 7:
Nivel 1: Precios de cotizacion (no ajustados) en mercados activos para idénticos instrumentos de activo o pasivo.

Nivel 2: Datos distintos al precio de cotizacion incluidos dentro del Nivel 1 que sean observables para el instrumento de activo o pasivo, tanto
directamente (esto es, los precios), como indirectamente (esto es, derivados de los precios).

Nivel 3: Datos para el instrumento de activo o pasivo que no esté basado en datos observables del mercado.

03.09. Activos no corrientes mantenidos para la venta y pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta y

operaciones interrumpidas

A 31 de diciembre de 2010, los activos no corrientes mantenidos para la venta corresponden principalmente a las actividades
relacionadas con los activos de energias renovables (parques edlicos y plantas termosolares) tanto nacionales como internacionales
de acuerdo con la decision tomada por la Comision Ejecutiva del Grupo ACS, en noviembre de 2010, de iniciar el proceso de venta de
las mismas. Adicionalmente, se incluyen en este epigrafe determinadas lineas de transmisién de energia eléctrica en Brasil cuya
venta se ha realizado en los primeros meses de 2011, asi como los activos portuarios y logisticos cuya venta no ha sido aun
finalizada (activos internacionales, Sintax y Rebarsa). Dado que no suponen una linea de negocio separada para el Grupo ACS,
todas las actividades anteriormente descritas no suponen una actividad interrumpida, razén por la cual no se han realizado las
correspondientes reclasificaciones en el estado de resultados adjunto. A 31 de diciembre de 2009 los activos no corrientes
mantenidos para la venta y las operaciones interrumpidas corresponden a la actividad de servicios portuarios y logisticos que estaban
incursos en un proceso formal de venta finalizado en diciembre de 2010. Por ultimo, se completé la venta de la actividad de energia
en el ejercicio 2009 por lo que aparece afectado el estado de resultados.

El desglose del resultado de las actividades interrumpidas por areas de negocio correspondiente a los periodos terminados el 31 de
diciembre de 2010 y 2009 es el siguiente:

Miles de Euros
31/12/2010 31/12/2009
SPL Energia SPL Total
Importe neto de la cifra de negocios 540.964 1.261.600 543.238 1.804.838
Gastos de explotacion (476.965) (826.484) (493.985) (1.320.469)
Resultado de explotacion 63.999 435.116 49.253 484.369
Resultado antes de impuestos 31.090 334.244 34.000 368.244
Impuesto sobre beneficios (13.496) (86.053) (6.137) (92.190)
Resultado después de impuestos de las actividades interrumpidas 2.350 } (1.630) (1.630)
Resultado atribuido a intereses minoritarios (126) (168.143) 1.532 (166.611)
Resultado después de impuestos y minoritarios (*) 19.818 80.048 27.765 107.813
Resultado antes de impuestos por enajenacién de las actividades interrumpidas 41.192 1.452.226 B 1.452.226
Impuesto por enajenacion de las actividades interrumpidas (17.788) (447.079) } (447.079)
Resultado neto por enajenacion de las actividades interrumpidas (**) 23.404 1.005.147 } 1.005.147
iF:]?:rLlrlLtjangi;igssspués de impuestos y minoritarios de las actividades 43.222 1.085.195 27765 1.112.960

(*) Corresponde a la actividad ordinaria hasta el mes de febrero de 2009 para el segmento de energia.

(**) Se incluye en dicho resultado 11.355 miles de euros de gasto correspondiente a reciclaje de ajustes por valoracién de la actividad interrumpida.

El detalle de los activos y pasivos correspondientes a las actividades interrumpidas a 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:
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Miles de Euros

31/12/2009
SPL
Inmovilizado material 388.338
Activos intangibles 169.876
Inmovilizado en proyectos 180.301
Activos Financieros 122.775
Impuesto diferido y otros activos no corrientes 34.931
Activos Corrientes 236.163
Activos mantenidos para la venta por operaciones interrumpidas 1.132.384
Pasivos No Corrientes 590.402
Pasivos Corrientes 209.876
Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta por operaciones interrumpidas 800.278
Intereses minoritarios de operaciones interrumpidas 55.522

Como consecuencia de que el Grupo ACS mantenia el control de las sociedades dependientes de Dragados Servicios
Logisticos, S.L. (sociedad cabecera de la actividad), al cierre del ejercicio 2009 se mantenia el epigrafe “Intereses

afectos a dicha participacion hasta que se ejecutd por completo la venta de las mismas.

Portuarios y
minoritarios”

Los importes de los ingresos y gastos reconocidos en el epigrafe “Ajustes por cambio de valor” del estado de cambios en el
patrimonio neto consolidado, que corresponden a las actividades consideradas como interrumpidas en 2009 (se refiere sélo a la

actividad de servicios portuarios y logisticos), es el siguiente:

Miles de Euros
31/12/2009
SPL
Activos financieros disponibles para la venta -
Diferencias de conversién 272
Coberturas de flujos de efectivo (11.057)
Ajustes por cambios de valor (10.785)

El desglose del efecto en el estado del resultado global consolidado de las operaciones interrumpidas en 2010 y 2009 es el siguiente:

Miles de Euros
31/12/2010 31/12/2009

Ingresos y Gastos imputados directamente a patrimonio neto 570 5.539
Por coberturas de flujos de efectivo

Energia - 6.532

SPL 3.536 (3.109)
Diferencia de conversion

SPL (1.905) 5.818
Efecto impositivo (1.061) (3.702)
Transferencias ala cuenta de pérdidas y ganancias (11.355) (174.799)
Por valoracién de instrumentos financieros

Energia - (582.662)
Por cobertura de flujos de efectivo

Energia - 46.301

SPL (19.331) 1.941
Diferencia de conversion

Energia 2177 225.057
Efecto impositivo 5.799 134.564
Total resultado global en el ejercicio de las actividades interrumpidas (10.785) (169.260)

El desglose del efecto en el estado de flujos de efectivo de las operaciones interrumpidas en 2010 y 2009 es el siguiente:
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Miles de Euros
31/12/2010 31/12/2009
SPL Energia SPL Total
Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (31.229) - 36.965 36.965
Flujos de efectivo de las actividades de inversiéon 132.088 5.824.811 - 5.824.811
Flujos de efectivo de las actividades de financiacion 31.229 (2.260.200) (76.340) (2.336.540)
Flujos de efectivo netos de operaciones interrumpidas 132.088 3.564.611 (39.375) 3.525.236

Las actividades relacionadas con los activos de energias renovables (parques edlicos y plantas termosolares) tanto nacionales como
internacionales asi como determinadas lineas de transmision de energia eléctrica en Brasil se encuentran incluidas dentro del
segmento de actividad de Industrial. Determinados activos portuarios y logisticos remantes de la actividad que se encuentran en fase
de venta, pertenecen al segmento de actividad de Medio Ambiente.

Adicional a los activos y pasivos asociados a la actividad de energia renovables, lineas de transmision y ciertos activos portuarios y
logisticos, se incluyen como activos no corrientes y pasivos asociados a activos no corrientes, determinados activos y pasivos

identificados para su venta dentro de sociedades del Grupo ACS poco significativos.

El detalle de los principales activos y pasivos correspondientes a mantenidos para la venta a 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

Miles de Euros
31/12/2010
sPL Renovables | _Transmision Total
Inmovilizado material 77.820 19.204 - 97.024
Activos intangibles 68.589 93.667 - 162.256
Inmovilizado en proyectos - 3.626.348 159.082 3.785.430
Activos Financieros 13.675 89.888 4.821 108.384
Impuesto diferido y otros activos no corrientes 192 57.412 3.339 60.943
Activos Corrientes 71.356 276.793 13.960 362.109
Activos mantenidos para la venta 231.632 4.163.312 181.202 4.576.146
Pasivos No Corrientes 28.471 3.204.215 68.320 3.301.006
Pasivos Corrientes 36.505 237.495 15.044 289.044
Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta 64.976 3.441.710 83.364 3.590.050
Intereses minoritarios de mantenido para la venta 18.843 13.794 47.940 61.734

El importe correspondiente a la deuda neta recogida en los activos y pasivos mantenidos para la venta el 31 de diciembre de 2010
asciende a 2.869,9 millones de euros en energias renovables y 63,6 millones de euros en lineas de transmision. En el caso de SPL el
efecto es una tesoreria neta de 19,5 millones de euros.

Los importes de los ingresos y gastos reconocidos en el epigrafe “Ajustes por cambio de valor’” del estado de cambios en el
patrimonio neto consolidado, que corresponden a las actividades consideradas como mantenidas para la venta en 2010 es el
siguiente:

Miles de Euros
31/12/2010
sPL Renovables | Transmision Total
Activos financieros disponibles para la venta - - - -
Diferencias de conversion (31) 223 12.890 13.082
Coberturas de flujos de efectivo (220) (114.977) - (115.197)
Ajustes por cambios de valor (251) (114.754) 12.890 (102.115)

Los activos no corrientes o grupos de activos se clasifican como mantenidos para la venta, cuando su valor en libros se va a recuperar
fundamentalmente a través de la venta y no mediante su uso continuado. Para que esto suceda, los activos o grupos de activos han de estar
en sus condiciones actuales disponibles para la venta inmediata, y su venta debe ser altamente probable.

Las operaciones interrumpidas, representan componentes del Grupo que han sido vendidos o se ha dispuesto de ellos por otra via, o bien han
sido clasificados como mantenidos para la venta. Estos componentes, comprenden conjuntos de operaciones y flujos de efectivo, que pueden
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ser distinguidos del resto del Grupo, tanto desde un punto de vista operativo como a efectos de informacion financiera. Representan lineas de
negocio o areas geograficas que pueden considerarse separadas del resto.

También forma parte de este epigrafe, la adquisicién de una entidad dependiente adquirida exclusivamente con la finalidad de revenderla.

03.10. Patrimonio neto

Un instrumento de patrimonio representa una participacion residual en el patrimonio neto del Grupo, una vez deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital y otros de patrimonio emitidos por la Sociedad Dominante se registran por el importe recibido en el patrimonio
neto, neto de costes directos de emision.

03.10.01. Capital social

Las acciones ordinarias se clasifican como capital. No existe otro tipo de acciones.

Los gastos directamente atribuibles a la emisiéon o adquisicion de nuevas acciones se contabilizaran en el patrimonio neto como una deduccién
del importe del mismo.

03.10.02. Acciones propias

En la Nota 15.04 se muestra un resumen de las transacciones realizadas con acciones propias a lo largo de los ejercicios 2010 y 2009. Se
presentan minorando el patrimonio neto en el estado de situacién financiera adjunto a 31 de diciembre de 2010 y 2009.

Cuando el Grupo adquiere o vende sus propias acciones, el importe pagado o recibido de las acciones propias se reconoce directamente en el
patrimonio. No se reconoce ninguna pérdida o ganancia en el resultado del ejercicio derivada de la compra, venta, emisién o amortizacioén de
los instrumentos de patrimonio propio del Grupo.

Las acciones de la Sociedad Dominante se valoran al precio medio de adquisicion.

03.10.03. Opciones sobre acciones

El Grupo tiene concedidas a determinados empleados opciones sobre acciones de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A.

Dichas opciones concedidas se consideran, de acuerdo con la NIIF 2, como liquidables con instrumentos de patrimonio propio. Por lo tanto, se
valoran al valor razonable en la fecha de concesioén, cargandose a resultados a lo largo del periodo de devengo, en funcién de los diferentes
periodos de irrevocabilidad de las opciones, con abono a patrimonio.

Dado que no se dispone de precios de mercado, el valor de las opciones sobre acciones se ha determinado utilizando técnicas de valoracién

considerando todos aquellos factores y condiciones, que, entre partes independientes y perfectamente informadas, hubiesen aplicado para
fijar el valor de transaccion de las mismas (Nota 28.03).

03.11. Subvenciones oficiales

El Grupo ACS tiene concedidas subvenciones por diferentes Organismos Publicos para financiar, principalmente, inversiones en inmovilizado
material correspondientes a la actividad de Medio Ambiente. Las condiciones establecidas en las correspondientes resoluciones de concesion
de las subvenciones estan acreditadas ante los Organismos competentes.

Las subvenciones publicas concedidas al Grupo para la adquisicién de activos se llevan al estado de resultados en el mismo plazo y criterio
que se ha aplicado a la amortizacion del activo relacionado con dicha subvencion.

Las subvenciones oficiales concedidas para compensar costes se reconocen como ingresos sobre una base sistematica, a lo largo de los
periodos en los que se extiendan los costes que pretenden equilibrar.

Las subvenciones oficiales que se reciban para reparar gastos o pérdidas ya incurridos, o bien que se perciban como soporte financiero sin
costos posteriores, se reconocen en resultados en el periodo en que se conviertan en exigibles.

03.12. Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican conforme al contenido de los acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo econémico.
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Los principales pasivos financieros mantenidos por las sociedades del Grupo corresponden a pasivos a vencimiento que se valoran a su coste
amortizado.

Las politicas de gestion del riesgo financiero del Grupo ACS se detallan en la Nota 21.

03.12.01. Obligaciones, préstamos y titulos de deuda

Los préstamos y descubiertos bancarios que devengan intereses se registran por el importe recibido, neto de costes directos de emision. Los
gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la liquidacion o el reembolso y los costes directos de emision, se contabilizan segun el
criterio del devengo en el estado de resultados utilizando el método del interés efectivo y se afiaden al importe en libros del instrumento en la
medida en que no se liquidan en el periodo en que se devengan.

Los préstamos se clasifican como corrientes a no ser que el Grupo tenga el derecho incondicional para aplazar la cancelacién del pasivo
durante, al menos, los doce meses siguientes a la fecha del estado de situacion financiera consolidado.

03.12.02. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

Los acreedores comerciales no devengan explicitamente intereses y se registran a su valor nominal, que no difiere significativamente con su
valor razonable.

03.12.03. Clasificacién de deudas entre corriente y no corriente

En el estado de situacion financiera consolidado adjunto, las deudas se clasifican en funcién de sus vencimientos, es decir, como deudas
corrientes aquéllas con vencimiento igual o anterior a doce meses y como deudas no corrientes las de vencimiento posterior a dicho periodo.

En el caso de aquellos préstamos cuyo vencimiento sea a corto plazo, pero cuya refinanciacion a largo plazo esté asegurada a discrecion de
la sociedad, mediante pdlizas de crédito disponibles a largo plazo, se clasifican como pasivos no corrientes.

En el caso de la Financiacidon de proyectos y deudas con recurso limitado, la separacion se realiza con el mismo criterio; el desglose se
muestra en la Nota 18.

03.12.04. Obligaciones por prestacién por retiro

a) Obligaciones por prestaciones post-empleo

Algunas sociedades del Grupo tienen contraido compromisos de diferente naturaleza por prestaciones post-empleo con sus empleados. Estos
compromisos estan clasificados por colectivo y pueden ser de aportacién o de prestacion definida.

En los de aportacién definida, las contribuciones realizadas se registran como gasto, en el epigrafe de “Gastos de personal” del estado de
resultados consolidado, a medida que se produce el devengo de las mismas, mientras que para los de prestacion definida, se realizan
estudios actuariales por expertos independientes con caracter anual, utilizando hipétesis de mercado, en base a los cuales se reconoce el
gasto correspondiente, atendiendo al principio del devengo, y registrando el coste normal para el personal activo durante la vida laboral de
éste, dentro del epigrafe de “Gastos de personal”, y el gasto financiero, en el caso de que fuera financiada la obligacién, mediante la de las
tasas correspondientes a bonos de alta calidad crediticia en funcion de la obligacion registrada al principio de cada ejercicio (véase Nota 21).

Los compromisos por pensiones de prestacion definida que provienen de las sociedades incorporadas como consecuencia de la fusion por
absorcion del Grupo Dragados en 2003, se encuentran externalizados con contratos de seguros colectivos de vida, en los que se han
asignado inversiones cuyos flujos coinciden en tiempo y cuantias con los importes y calendario de pagos de las prestaciones aseguradas.
Segun la valoracién efectuada, los importes necesarios para hacer frente a los compromisos adquiridos con el personal activo y con el ya
jubilado ascendian a 31 de diciembre de 2010 a 36.442 miles de euros (47.478 miles de euros en 2009), y 194.728 miles de euros (194.676
miles de euros en 2009) respectivamente. Las hipotesis actuariales utilizadas en las valoraciones de 2010 y 2009 detalladas anteriormente,
son las indicadas a continuacién:

Tasa anual de crecimiento de la pensién méaxima de la Seguridad Social 2,00%
Tasa anual de crecimiento de los salarios 2,35%
Tasa anual de crecimiento del indice de Precios al Consumo (IPC) 2,00%
Tabla de mortalidad (*) PERM/F-2000 P

(*) Hipotesis garantizada, que no tendra variacion

Los tipos de interés aplicados desde el momento de la externalizaciéon de los anteriores compromisos se han situado entre un maximo del
5,93% y un minimo del 3,02%. En el ejercicio 2010 el tipo de interés aplicado ha sido del 4,81% mientras que en 2009 fue del 3,27%.
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Los importes relacionados con los compromisos por pensiones mencionados anteriormente, registrados en el epigrafe “Gastos de personal”
del estado de resultados del ejercicio 2010, han supuesto un ingreso de 146 miles de euros en 2010 (289 miles de euros en 2009) como
consecuencia de que el incremento de la prestacion por parte de la Seguridad Social ha sido superior a la media del incremento salarial del
colectivo afectado.

Adicionalmente, ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. y otras sociedades del Grupo ACS mantienen compromisos de sistemas
alternativos de pensiones con determinados miembros del equipo directivo y del Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante.
Dichos compromisos estan formalizados a través de varias pélizas de contratos de seguros de ahorro colectivo en relacion con prestaciones
en forma de capital, que supusieron en el ejercicio 2010 la aportacién de 4.483 miles de euros, registrados en el epigrafe “Gastos de personal”
del estado de resultados del ejercicio 2010. La aportacién por este mismo concepto correspondiente al ejercicio 2009 asciende a 4.330 miles
de euros. La parte correspondiente a los Administradores de la Sociedad Dominante que han desempefiado funciones ejecutivas durante el
ejercicio 2010 asciende a 2.152 miles de euros (2.025 miles de euros en 2009) (véase Nota 34).

b) Otros compromisos laborales

El gasto correspondiente a las prestaciones por terminacion de empleo se registra en su totalidad cuando existe un acuerdo o cuando las
partes interesadas tienen una expectativa razonable de que se alcanzara el mismo, que permite a los trabajadores, de forma individual o
colectiva y de manera unilateral o por mutuo acuerdo con la empresa, causar baja en el Grupo recibiendo a cambio una indemnizacién o
contraprestacion. En caso de que sea necesario el mutuo acuerdo, Unicamente se registra la provisiéon en aquellas situaciones en las que el
Grupo considera que dara su consentimiento a la baja de los trabajadores.

03.12.05. Indemnizaciones por cese

De acuerdo con la legislacién vigente, las entidades consolidadas espafiolas y algunas entidades extranjeras estan obligadas a indemnizar a
aquellos empleados que sean despedidos sin causa justificada. No existe plan alguno de reducciéon de personal que haga necesaria la
creacion de una provision por este concepto.

03.13. Provisiones

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales se estima que la
probabilidad de que se tenga que atender la obligacion es mayor que lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas
anuales consolidadas, sino que se informa sobre los mismos, conforme a los requerimientos de la NIC 37.

Las provisiones, que se cuantifican teniendo en consideracion la mejor informacién disponible sobre las consecuencias del suceso en el que
traen su causa y son reestimadas con ocasion de cada cierre contable, se utilizan para afrontar las obligaciones especificas para las cuales
fueron originalmente reconocidas; se procede a su reversion, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

Procedimientos judiciales y/o reclamaciones en curso

Al cierre del ejercicio 2010 se encontraban en curso distintos procedimientos judiciales y reclamaciones entablados contra las entidades
consolidadas que forman el Grupo ACS con origen en el desarrollo habitual de sus actividades, no son representativos a nivel individual. Tanto
los asesores legales del Grupo como sus Administradores entienden que la conclusion de estos procedimientos y reclamaciones no producira
un efecto significativo en las cuentas anuales de los ejercicios en los que se resuelvan.

Provisiones para indemnizaciones al personal

Se recoge la provision para atender, de acuerdo con las actuales disposiciones legales, el coste de los despidos del personal con contrato de
duracion determinada de obra.

Provisiones para terminaciéon de obra

El gasto por tasas de inspeccion, costes estimados para retirada de obra y otros gastos que se puedan producir desde la terminacién de la
obra hasta la liquidacién definitiva de la misma, se periodifican a lo largo del periodo de ejecucion en funcion de los volimenes de produccion
y se registran en el pasivo de los balances de situacion consolidados dentro del capitulo de provisiones corrientes.

Desmantelamiento de inmovilizado y restauracién medioambiental

El Grupo tiene la obligacion de desmantelar determinadas instalaciones al finalizar su vida util, como puede ser el caso de la clausura de
vertederos, asi como de llevar a cabo la restauracion medioambiental del emplazamiento donde éstas se ubican. Para tal fin ha constituido las
correspondientes provisiones, estimando el valor presente del coste que supondra realizar dichas tareas, registrando como contrapartida un
activo concesional.
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Otras provisiones

Fundamentalmente se recogen las provisiones de coste de garantias.

03.14. Politica de gestion de riesgos

El Grupo ACS esta expuesto a determinados riesgos que gestiona mediante la aplicacion de sistemas de identificacion, medicion, limitacion de
concentracion y supervision.

Los principios basicos definidos por el Grupo ACS en el establecimiento de su politica de gestion de riesgos son los siguientes:

- Cumplimiento de las normas del Gobierno Corporativo.

- Establecimiento por parte de las diferentes lineas de actividad y empresas del Grupo de los controles de gestiéon de riesgo necesarios
para asegurar que las transacciones en los mercados se realizan de acuerdo con las politicas, normas y procedimientos del Grupo ACS.

- Especial atencion a la gestion del riesgo financiero, basicamente definido por el riesgo de tipo de interés, el de tipo de cambio, el de
liquidez y el de crédito (véase Nota 21).

La gestion de riesgos en el Grupo ACS tiene un caracter preventivo y esta orientada al medio y largo plazo, teniendo en cuenta los escenarios
mas probables de evolucion de las variables que afectan a cada riesgo.

03.15. Derivados financieros

Las actividades del Grupo estan expuestas a riesgos financieros, fundamentalmente de variaciones de tipos de cambio y de variaciones de
tipos de interés. Las operaciones realizadas se adecuan a la politica de gestion de riesgos definida por el Grupo.

Los derivados se registran inicialmente a su coste de adquisicion en el estado de situacion financiera consolidado y posteriormente se realizan
las correcciones valorativas necesarias para reflejar su valor razonable en cada momento, registrandose en el epigrafe “Deudores por
instrumentos financieros” del estado de situacion financiera consolidado si son positivas, y en “Acreedores por instrumentos financieros” si son
negativas. Los beneficios o pérdidas de dichas fluctuaciones se registran en el estado de resultados consolidado, salvo en el caso de que el
derivado haya sido designado como instrumento de cobertura y ésta sea altamente efectiva, en cuyo caso su registro es el siguiente:

- Coberturas del valor razonable

El elemento cubierto se valora por su valor razonable, al igual que el instrumento de cobertura, registrandose las variaciones de valor de
ambos en el estado de resultados consolidado, neteando los efectos en el epigrafe de “Variacion de valor razonable en instrumentos
financieros”.

- Coberturas de flujos de efectivo

Los cambios en el valor razonable de los derivados se registran, en la parte en que dichas coberturas son efectivas, en el epigrafe “Ajustes por
cambios de valor” del patrimonio neto en el estado de situacion financiera adjunto consolidado. Se considera que las coberturas son efectivas
o eficientes para aquellos derivados a los que el resultado del test de efectividad sobre las mismas se encuentra entre el 80% y el 125%. La
pérdida o ganancia acumulada en dicho epigrafe se traspasa al estado de resultados consolidado a medida que el subyacente tiene impacto
en dicha cuenta por el riesgo cubierto, deduciendo dicho efecto en el mismo epigrafe del estado de resultados consolidado.

La contabilizacion de coberturas es interrumpida cuando el instrumento de cobertura vence, o es vendido, finalizado o ejercido, o deja de
cumplir los criterios para la contabilizacién de coberturas. En ese momento, cualquier beneficio o pérdida acumulada correspondiente al
instrumento de cobertura que haya sido registrado en el patrimonio neto se mantiene dentro del patrimonio neto hasta que se produzca la
operacién prevista. Cuando no se espera que se produzca la operacién que esta siendo objeto de cobertura, los beneficios o pérdidas
acumulados netos reconocidos en el patrimonio neto se transfieren a los resultados netos del periodo.

Los derivados implicitos en otros instrumentos financieros o en otros contratos principales se consideran derivados separados cuando sus
riesgos y caracteristicas no estan estrechamente relacionados con los de los contratos principales y cuando dichos contratos principales no se
registran a su valor razonable con beneficios o pérdidas no realizados presentados en el estado de resultados.

El valor razonable de los diferentes instrumentos financieros derivados se calcula mediante los siguientes procedimientos:

- Para los derivados cuyo subyacente cotiza en un mercado organizado, la valoracién se basa en el andlisis VaR o “Value at Risk”, que
determina el valor esperado del activo, considerando su exposicién al riesgo para un cierto nivel de confianza, en funcion de la
situacion del mercado, de las caracteristicas del activo y de la pérdida potencial que resulta bajo un escenario de escasa probabilidad
de ocurrencia. El andlisis se basa en aplicar una distribucién normal a la evolucién diaria del precio del activo y utilizar la volatilidad
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esperada requerida en funcidon de las caracteristicas del mismo para establecer la probabilidad asociada al nivel de confianza
requerido. Para el célculo se toman como base los plazos necesarios para deshacer cada posicion sin afectar al mercado. De los
valores obtenidos se deducen los gastos financieros pendientes de vencimiento asociados a cada derivado evaluado.

- En el caso de los derivados no negociables en mercados organizados, la valoracién se realiza utilizando las técnicas habituales en el
mercado financiero, es decir, descontando todos los flujos previstos en el contrato de acuerdo con sus caracteristicas, tales como el
importe del nocional y el calendario de cobros y pagos, basandose en las condiciones de mercado, tanto de contado como de futuros,
a la fecha de cierre del ejercicio. Concretando mas, las permutas de tipo de interés se valoran usando la curva de tipos cupén cero,
determinada a partir de los depdsitos y permutas que cotizan en cada momento a través de un proceso de “bootstrapping”, y
obteniendo a partir de ella los factores de descuento. En los casos en que los derivados contemplen limites superiores e inferiores
(“cap” y “floor”) o combinaciones de los mismos, en ocasiones ligados a cumplimientos especiales, los tipos de interés utilizados son
los mismos que en las permutas de tipos de interés, si bien para dar entrada al componente de aleatoriedad en el ejercicio de las
opciones, se utiliza, como es habitual en el mercado financiero, la metodologia de Black-Scholes.

03.16. Reconocimiento de ingresos

Los ingresos se reconocen en la medida en que los beneficios econémicos asociados a la transaccion fluyen al Grupo. Se calculan al valor
razonable de la contraprestacién recibida o por recibir y representan los importes a cobrar por los bienes y servicios prestados en el marco
ordinario de la actividad, menos descuentos, IVA y otros impuestos relacionados con las ventas.

Las ventas de bienes se reconocen cuando se han transferido sustancialmente todos los riesgos y ventajas derivados de la propiedad.

Los ingresos ordinarios asociados a la prestacion de servicios se reconocen igualmente considerando el grado de realizacion de la prestacion
a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transaccién pueda ser estimado con fiabilidad.

En una relaciéon de comision, cuando se actia como comisionista, existen entradas brutas de beneficios econémicos por importes recibidos
por cuenta del prestador del servicio principal, dichas entradas no suponen aumentos en el patrimonio neto de la empresa por lo que no se
consideran ingresos; Unicamente se registran como ingresos los importes de las comisiones.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en funcién del principal pendiente de pago y el tipo de interés
efectivo aplicable, que es el tipo que descuenta exactamente los futuros recibos en efectivo estimados a lo largo de la vida prevista del activo

financiero del importe en libros neto de dicho activo.

Los ingresos por dividendos procedentes de inversiones se reconocen cuando los derechos de los accionistas a recibir el pago han sido
establecidos.

A continuacion se detallan algunas particularidades existentes en el reconocimiento de ingresos de algunas actividades desarrolladas por el
Grupo.

03.16.01. Actividad de Construcciéon

En la actividad de Construccién del Grupo los resultados se reconocen con el criterio del grado de avance, determinado a través de la
medicién de la obra ejecutada.

En el sector de la construccion los ingresos y los costes previstos de las obras pueden sufrir modificaciones durante el periodo de ejecucion,
que son de dificil anticipacion y cuantificaciéon objetiva. En este sentido, la produccion de cada ejercicio se determina por la valoracion a precio
de certificacion de las unidades de obra ejecutadas durante el periodo que, por encontrarse amparadas en el contrato firmado con la
propiedad o en adicionales o modificados al mismo ya aprobados, no presentan dudas en cuanto a su certificacion. Adicionalmente, se incluye
como produccion la valoracion a precio de certificacion de otras unidades de obra, ya ejecutadas, para las que la Direccién de las sociedades
consolidadas estima que existe certeza razonable en cuanto a su recuperacion.

En el caso de que el importe de la produccion a origen, valorada a precio de certificacion, de cada una de las obras sea mayor que el importe
certificado hasta la fecha del estado de situacién financiera, la diferencia entre ambos importes se recoge dentro del epigrafe “Deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar” en el activo del estado de situacion financiera consolidado. Si el importe de la produccién a origen fuese
menor que el importe de las certificaciones emitidas, la diferencia se recoge como “Anticipos de clientes”, dentro del epigrafe de “Acreedores
comerciales y otras cuentas a pagar” del pasivo del estado de situacion financiera consolidado.

En cuanto a la amortizacion de maquinaria u otros activos inmovilizados que se adquieren para una obra especifica, la amortizaciéon de la
misma se realiza en el periodo estimado de la obra y en funcion del patron de consumo de la misma. Las instalaciones fijas se amortizan de

forma lineal durante el periodo de ejecucién de la obra. El resto de activos se amortizan segun los criterios generales indicados en la memoria.

Los intereses de demora originados por retrasos en el cobro de las certificaciones se reconocen como ingresos cuando se cobran.
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03.16.02. Actividades de Servicios Industriales, Medioambientales y Otros

Las sociedades del Grupo siguen el procedimiento de reconocer en cada ejercicio como resultado de sus servicios, la diferencia entre la
produccién (valor a precio de venta del servicio prestado durante dicho periodo, que se encuentra amparada por el contrato principal firmado
con el cliente o en modificaciones o adicionales al mismo aprobados por éste, y aquellos servicios, que aun no estando aprobados, en los que
existe certeza razonable en cuanto a su recuperacion) y los costes incurridos durante el ejercicio.

Las revisiones de precios reconocidas en el contrato inicial firmado con el cliente se reconocen como ingreso en el momento de su devengo,
independientemente de que éstos hayan sido aprobados anualmente por el mismo.

Los intereses de demora se registran como ingresos financieros en el momento de su aprobacién definitiva o cobro.

03.17. Reconocimiento de gastos

Los gastos se reconocen en el estado de resultados consolidado cuando tiene lugar una disminucién en los beneficios econédmicos futuros
relacionados con una reduccién de un activo, o un incremento de un pasivo, que se puede medir de forma fiable. Esto implica que el registro
de un gasto tiene lugar de forma simultanea al registro del incremento del pasivo o la reduccién del activo.

Ademas, se reconoce un gasto de forma inmediata en el estado de resultados consolidado cuando un desembolso no genera beneficios
econémicos futuros o cuando no cumple los requisitos necesarios para su registro como activo.

Asimismo se reconoce un gasto cuando se incurre en un pasivo y no se registra activo alguno, como puede ser un pasivo por una garantia.
En el caso particular de los gastos asociados a ingresos por comisiones donde el comisionista no tiene riesgos de inventario, como puede ser
el caso de ciertas compafiias de servicios logisticos dentro del Grupo, el coste de la venta o prestacion de servicio asociado no constituye un

gasto para la empresa (comisionista) puesto que ésta no asume riesgos inherentes al mismo. En estos casos, tal como se expone en el
capitulo de ingresos, la venta o prestacion de servicios se registra por el importe neto de la comision.

03.18. Compensaciones de saldos

Solo se compensan entre si, y se presentan en el estado de situacién financiera consolidado por su importe neto, los saldos deudores y
acreedores con origen en transacciones que, contractualmente o por imperativo de una norma legal, contemplan la posibilidad de
compensacién y se tiene la intencion de liquidarlos por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma
simultanea.

03.19. Impuesto sobre Sociedades

El gasto por Impuesto sobre Sociedades representa la suma de la carga fiscal a pagar en el ejercicio mas la variacion de los activos y pasivos
por impuestos diferidos.

El gasto por Impuesto sobre Sociedades del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente que resulta de la aplicacion del tipo
de gravamen sobre la base imponible del ejercicio y después de aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles, mas la variacion de
los activos y pasivos por impuestos diferidos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén
pagaderos o recuperables por las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, asi como las bases
imponibles negativas pendientes de compensacion y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se
registran aplicando a la diferencia temporal o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, salvo si la diferencia temporal se deriva del
reconocimiento inicial del fondo de comercio, o del reconocimiento inicial (salvo en una combinacién de negocios) de otros activos y pasivos
en una operacién que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias solo se reconocen en el caso de que se considere
probable que las entidades consolidadas van a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no
procedan del reconocimiento inicial (salvo en una combinacion de negocios) de otros activos y pasivos en una operacion que no afecta ni al
resultado fiscal ni al resultado contable. El resto de activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de
compensar) solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que las entidades consolidadas vayan a tener en el futuro
suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.
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Con ocasién de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que
se mantienen vigentes, efectuandose las oportunas correcciones a los mismos de acuerdo con los resultados de los analisis realizados.

Las sociedades espafiolas en las que la Sociedad Dominante posee mas del 75% de su capital tributan en régimen de consolidacion fiscal de
acuerdo con las normas al respecto en la legislacién vigente, formando el Grupo Fiscal 30/99.

03.20. Beneficios por accién

El beneficio basico por accion se calcula como el cociente entre el beneficio neto del periodo atribuible a la Sociedad Dominante y el nimero
medio ponderado de acciones ordinarias en circulacion durante dicho periodo, sin incluir el nimero medio de acciones de la Sociedad
Dominante en cartera de las sociedades del Grupo (véase Nota 31.01).

Por su parte, el beneficio por accién diluido se calcula como el cociente entre el resultado neto del periodo atribuible a los accionistas
ordinarios ajustados por el efecto atribuible a las acciones ordinarias potenciales con efecto dilutivo y el nimero medio ponderado de acciones
ordinarias en circulacion durante el periodo, ajustado por el promedio ponderado de las acciones ordinarias que serian emitidas si se
convirtieran todas las acciones ordinarias potenciales en acciones ordinarias de la Sociedad Dominante. A estos efectos se considera que la
conversion tiene lugar al comienzo del periodo o en el momento de la emisién de las acciones ordinarias potenciales, si éstas se hubiesen
puesto en circulacion durante el propio periodo.

A 31 de diciembre de 2010 y 2009 el beneficio basico por accién coincide con el diluido por no darse estas circunstancias ya que la ampliaciéon
de capital prevista por la OPA sobre Hochtief A.G. no ha sido necesario realizarla (véase Nota 10).

03.21. Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional del Grupo es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas distintas del euro se consideran denominadas
en “moneda extranjera” y se registran segun los tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones.

Las transacciones en moneda extranjera se registran en el momento de su reconocimiento inicial, utilizando la moneda funcional, aplicando el
tipo de cambio vigente en la fecha de la transaccion entre la moneda funcional y la extranjera.

En la fecha de cada estado de situacion financiera, los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, se convierten segun los tipos
vigentes en la fecha de cierre. Las partidas no monetarias en moneda extranjera medidas en términos de coste histérico se convierten al tipo
de cambio de la fecha de la transaccion.

Las diferencias de cambio de las partidas monetarias que surjan tanto al liquidarlas, como al convertirlas al tipo de cambio de cierre, se
reconocen en los resultados del afio, excepto aquéllas que formen parten de la inversién de un negocio en el extranjero, que se reconocen
directamente en el patrimonio neto de impuestos hasta el momento de su enajenacion.

En algunas ocasiones, con el fin de cubrir su exposicion a ciertos riesgos de cambio, el Grupo formaliza contratos y opciones a plazo de
moneda extranjera (véase Nota 21 sobre los detalles de las politicas contables del Grupo con respecto a dichos instrumentos financieros
derivados).

En la consolidacién, los activos y pasivos de las operaciones en paises con moneda diferente al euro, se convierten segun los tipos de cambio
vigentes en la fecha del estado de situacion financiera. Las partidas de ingresos y gastos se convierten segun los tipos de cambio medios del
periodo, a menos que éstos fluctien de forma significativa. Las diferencias de cambio que surjan, en su caso, se clasifican como patrimonio
neto. Dichas diferencias de conversién se reconocen como ingresos o gastos en el periodo en que se realiza o enajena la inversion.

Los ajustes del fondo de comercio y el valor razonable generados en la adquisicion de una entidad con moneda funcional distinta del euro, se
consideran activos y pasivos de dicha entidad y se convierten segun el tipo vigente al cierre.

03.22. Entidades y sucursales radicadas en paises con altas tasas de inflacion

Ninguna de las monedas funcionales de las entidades consolidadas y asociadas, radicadas en el extranjero, corresponde a economias
consideradas altamente inflacionarias segun los criterios establecidos al respecto por las Normas Internacionales de Informacién Financiera.
Consecuentemente, al cierre contable de los ejercicios 2010 y 2009 no ha sido preciso ajustar los estados financieros de ninguna entidad
consolidada o asociada para corregirlos de los efectos de la inflacién.
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03.23. Estado de flujos de efectivo consolidados

En los estados de flujos de efectivo consolidados, las expresiones indicadas se utilizan en los siguientes sentidos:

Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiendo por éstos las inversiones a corto plazo de gran
liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

Actividades de explotacion: actividades tipicas del Grupo, asi como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversion o de

financiacion.

Actividades de inversion: las de adquisicion, enajenacion o disposicion por otros medios de activos no corrientes y otras inversiones no
incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamafio y composiciéon del patrimonio neto y de los pasivos que no

forman parte de las actividades de explotacion.

Dada la diversidad de negocios y actividades que lo integran, el Grupo ha optado por calcular el estado de flujos de efectivo por el método
indirecto.

El desglose del epigrafe “Otros ajustes al resultado (netos)” del estado de flujos de efectivo es el siguiente:

Miles de Euros
2010 2009
Dividendos (245.701) (206.101)
Gastos financieros 808.463 660.999
Ingresos financieros (246.866) (171.627)
Resultado enajenaciones (583.253) (4.295)
Resultado sociedades por el método de participacion (222.216) (212.680)
Otros efectos 82.817 (23.327)
Total (406.756) 42.969

Asimismo, en la elaboracion del estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio 2009 se incluyé como flujos de efectivo por pago de
inversiones el importe correspondiente a la novaciéon del “equity swap” de lIberdrola por un importe de 2.315.918 miles de euros.
Paralelamente, el mismo importe se recogi6 en el epigrafe “devolucién y amortizacién” como flujo de efectivo de las actividades de financiacién
del ejercicio 2009. Dicho criterio se realizé con objeto de facilitar la informacién necesaria relativa al acuerdo de novacion del mencionado
“equity swap” realizado en el ejercicio 2009.

03.24. Entrada en vigor de nuevas normas contables

Durante el ejercicio anual 2010 han entrado en vigor las siguientes normas e interpretaciones de aplicacién obligatoria en el ejercicio 2010, ya
adoptadas por la Unidon Europea, que, en caso de resultar de aplicacion, han sido utilizadas por el Grupo en la elaboracion de los estados
financieros consolidados:
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(1) "Normas" e "Interpretaciones de Normas" de aplicacion obligatoria en el ejercicio de 2010, ya adoptadas por la Unién
Europea:

Aplicacién obligatoria
ejercicios iniciados a partir

de:

Normas y modificaciones de normas:
Modificacion de NIC 27 Estados financieros consolidados y separados 1 de julio de 2009
Revision de NIIF 3 Combinaciones de negocios 1 de julio de 2009
Modificacién de NIC 39 Elementos designables como partidas cubiertas 1 de julio de 2009
Mejoras NIIF 2009 Mejora de las Normas Internacionales de Informacion Financiera 1 de enero de 2010
Modificacion de NIIF 2 Pagos basados en acciones dentro del Grupo 1 de enero de 2010

Interpretaciones de normas:
CINIIF 12 Acuerdos de concesién de servicios 29 de marzo de 2009
CINIIF 16 Coberturas de inversiones netas en el extranjero 1 de julio de 2009
CINIIF 15 Acuerdos para la construccién de inmuebles 1 de enero de 2010
CINIF 17 Distribucion de activos no monetarios a accionistas 1 de noviembre de 2009
CINIIF 18 Transferencia de activos de clientes 1 de noviembre de 2009

A continuacion se realiza una breve resefa de las mismas:

CINIIF 12 — “Acuerdo de concesion de servicios” (de aplicacion inicialmente prevista para los ejercicios empezados a partir del 1 de
enero de 2008). Esta interpretacion fue emitida con fecha 30 de noviembre de 2006 y adoptada por la Unién Europea con fecha 26 de
marzo de 2009, siendo de obligada aplicacion para los ejercicios anuales empezados con posterioridad al 29 de marzo de 2009.

Esta interpretacion con entrada en vigor para el Grupo en el ejercicio iniciado el 1 de enero de 2010, especifica la forma de contabilizar que
debe llevar a cabo el operador privado, en los acuerdos de concesién de servicios publicos y regula el tratamiento contable de los acuerdos
publico-privados de contratos de concesion de servicios por parte de la concesionaria. Establece diferentes métodos de contabilizacién (el
Modelo del Intangible, el Modelo del Activo Financiero y el Mixto), en funciéon de los acuerdos alcanzados entre la Concesionaria y el
Concedente y la transferencia del riesgo de demanda de la concesion.

Asi, cuando los flujos de efectivo del operador estén garantizados por la concedente (en cuyo caso ésta asume el riesgo de demanda), el
operador reconocera un activo financiero por el derecho contractual a recibir efectivo u otro activo financiero de otra entidad. Si por el
contrario, la concedente otorga al operador un derecho a cobrar a los usuarios del servicio publico, los ingresos estan condicionados por el
uso (el operador asume el riesgo de demanda) y en este caso, reconocera un activo intangible por la licencia que obtiene de operacién
.También se puede producir el caso cuando ambas partes comparten el riesgo de demanda, de que el operador contabilice la
contraprestacion en parte como activo financiero y en parte como activo intangible (dando lugar a un modelo mixto o bifurcado).

Con fecha 1 de enero de 2010, el Grupo ha aplicado esta interpretacion de forma retrospectiva, reexpresando los estados financieros del
ejercicio 2009 a efectos comparativos en estos estados financieros resumidos, por lo que estos difieren de los incluidos en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2009. De igual forma se ha procedido a reexpresar la comparativa incluida en las notas adjuntas,
presentado, igualmente, conforme a lo requerido en la NIC 1 el balance de situacion al inicio del periodo comparativo (1 de enero de 2009).

El impacto de la aplicacion de la CINIIF 12 y la aplicacion voluntaria del método de participacién NIC 31 en Patrimonio Neto a 31 de
diciembre de 2009, es de una disminucion de 82.247 en el patrimonio neto que incluyen resultado negativo neto de 5.343 miles de euros. La
mayor parte del impacto en el patrimonio neto (disminucién de 75.429 miles de euros) corresponde al efecto en Abertis Infraestructuras,
S.A., sociedad consolidada por el método de la participacion.

- NIC 27 (revisada en enero 2008 y adoptada el 12 de junio de 2009) — “Estados financieros consolidados y separados” (de obligada
aplicacion para los ejercicios empezados a partir del 1 de julio de 2009). La norma revisada exige que los efectos de todas las transacciones
con intereses minoritarios se contabilicen en el patrimonio neto siempre que no haya cambios en el control, de forma que estas operaciones
ya no tengan efecto en el fondo de comercio ni tampoco resulten en una pérdida o ganancia. La modificacion también recoge el tratamiento
contable a aplicar cuando se pierde el control. La participacion minoritaria que se mantenga se debera volver a valorar a su valor razonable,
registrandose el efecto en la cuenta de resultados.

NIIF 3 (revisada en enero 2008 y adoptada el 12 de junio de 2009) — “Combinaciones de negocios” (de obligada aplicacion para los
ejercicios empezados a partir del 1 de julio de 2009). Se mantiene el método de adquisicién para las combinaciones de negocios, si bien
incluye modificaciones significativas tales como:

En el caso de adquisiciones por etapas, en el momento de obtener el control, el valor razonable de los activos y pasivos del negocio adquirido
debera ser determinado incluyendo la porcién ya ostentada. Las diferencias que resulten con los activos y pasivos previamente reconocidos
deberan reconocerse en la cuenta de pérdidas y ganancias.
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Todos los pagos de la compra se reconocen a su valor razonable a la fecha de adquisicion, y los pagos contingentes que se clasifiquen como
pasivo, se valoran a cada fecha de cierre por su valor razonable, registrando los cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Introduce la opcién de politica contable aplicable a la combinacion de negocios, consistente en valorar los intereses minoritarios a su valor
razonable o por el importe proporcional de los activos y pasivos netos de la adquirida.

Los costes de transaccion se llevan a gastos (actualmente se permite su activacién como mayor valor de adquisicion).

CINIIF 16 — “Coberturas de una inversidn neta en una operacion en el extranjero” (vigente desde el 1 de octubre de 2008, si bien
finalmente aplicable para los ejercicios empezados a partir del 1 de julio de 2009). Aclara el tratamiento contable a aplicar respecto a la
cobertura de una inversion neta.

A excepcion de lo indicado anteriormente con la aplicacion de la CINIIF 12, la aplicacion del resto de normas que han entrado en vigor en el
ejercicio 2010 no ha tenido un impacto significativo en los estados financieros.

(20 "Normas" e "Interpretaciones de Normas" no vigentes a la fecha de formulacién de los estados financieros
semestrales resumidos consolidados:

A la fecha de aprobacion de estas cuentas anuales, las siguientes normas e interpretaciones habian sido publicadas por el IASB pero no
habian entrado aun en vigor, bien porque su fecha de efectividad es posterior a la fecha de los estados financieros resumidos consolidados, o
bien porque no han sido aun adoptadas por la Unién Europea:

Aplicacién obligatoria
ejercicios iniciados a

partir de :

Normas y modificaciones de normas:
Aprobadas por la UE:

Instrumentos financieros: Presentacién-Clasificacién de derechos sobre
Modificacién de NIC 32 . 1 de febrero de 2010

acciones
Revision NIC 24 Informacién a revelar sobre partes relacionadas 1 de enero de 2011
Pendientes de aprobacion por la UE:
NIIF 9 i Instrumentos financieros: Clasificacién y valoracién 1 de enero de 2013

. . . A ) Principalmente

Mejoras NIIF 2010 Mejora de las Normas Internacionales de Informacién Financiera

1 de enero de 2011

Instrumentos financieros: Desgloses-Transferencias de activos
financieros

Modificacion de NIIF7 1 de julio de 2011

Impuesto sobre las ganancias-impuestos diferidos relacionados con
Modificacién de NIC12 P ) ] g ) P 1 de enero de 2012
propiedades inmobiliarias

Interpretaciones de normas:

Aprobadas para su uso por la UE:

Modificacion CINIIF 14 Anticipos de pagos minimos obligatorios 1 de enero de 2011
CINIIF 19 Cancelacion de pasivos financieros con instrumentos de patrimonio 1 de julio de 2010

NIC 32 revisién “Instrumentos financieros: Presentaciéon”.- Modifica el tratamiento contable de los derechos, opciones y warrants denominados
en una moneda distinta a la funcional.

NIC 24 revision “Informacion a relevar sobre partes vinculadas”.- Modifica la definicion de parte vinculada y reduce los requisitos de
informacion para las entidades vinculadas Unicamente porque estan bajo control, control comun o bajo influencia significativa del Gobierno.

NIIF 9.- “Instrumentos financieros: Clasificacion y valoracién”.- Sustituye a los requisitos de clasificacién y valoracién de NIC 39.

NIF 7 revision “Instrumentos financieros: Desgloses-Transferencias de activos financieros” Amplia y refuerza los desgloses sobre
transferencias de activos financieros.

NIC 12 revision “Impuesto sobre las ganancias-Impuestos diferidos relacionados con las propiedades inmobiliarias” Sobre el calculo de
impuestos diferidos relacionados con propiedades inmobiliarias segun el modelo de valor razonable de NIC 40.

En relacion con las anteriores no vigentes a la fecha de formulaciéon no se espera que su entrada en vigor, supongan un impacto significativo
en el Grupo.

No existe ningun principio contable o criterio de valoraciéon que, teniendo un efecto significativo en los estados financieros resumidos
consolidados, se haya dejado de aplicar en su elaboracién.
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04. Inmovilizado intangible

04.01. Fondo de comercio

El detalle por divisiones del movimiento habido durante los ejercicios 2010 y 2009 en el fondo de comercio es el siguiente:

Miles de Euros

Division Variacion . . .
Sociedad Dominante 780.939 - - - - - 780.939
Construccién 142.971 - 23.527 (778) (126) 10.174 175.768
Servicios Industriales 57.126 1.622 12.090 (6.104) - - 64.734
Medio Ambiente 127.383 (115) 767 (69) - (33) 127.933
Total 1.108.419 1.507 36.384 (6.951) (126) 10.141 1.149.374

Miles de Euros

Division Variaciéon . . .
Sociedad Dominante 780.939 - - - - - 780.939
Construccion 55.129 - 100.764 (12.439) - (483) 142.971
Servicios Industriales 52.484 - 4.728 (86) - - 57.126
Medio Ambiente 206.104 (74.854) 3.861 (7.305) (238) (185) 127.383
Total 1.094.656 (74.854) 109.353 (19.830) (238) (668) 1.108.419

En 2010 las adiciones mas importes corresponden a la division de Construccién por 23.527 miles de euros por el recalculo de los fondos de
comercio, de acuerdo con el plazo de 12 meses recogido en la NIIF 3, originados en el 2009 por las adquisiciones de Pol-Aqua, John P.
Picone, Inc. y Pulice Construction, Inc. (véase Nota 02.02.f).

La variacion en el método de consolidacion corresponde en el ejercicio 2009 a la consideracion de las actividades relacionadas con los
servicios portuarios y logisticos como actividad interrumpida.

En el caso de los fondos de comercio, el Grupo ACS, de forma anual, compara el valor contable de la sociedad o unidad generadora de caja
con el valor en uso obtenido mediante el método de valoracién de descuentos de flujo de caja.

El Fondo de Comercio mas relevante corresponde al surgido de la fusién con Grupo Dragados en 2003 por 780.939 miles de euros, referido al
exceso de valor pagado sobre el valor de los activos en la fecha de adquisicién y que se encuentra asignado principalmente a las unidades
generadoras de efectivo del area de construccion y servicios industriales. Tanto en el ejercicio 2009 como en el ejercicio 2010, el Grupo ACS
ha evaluado la recuperabilidad del mismo.

Para la elaboracién del test de deterioro del fondo de comercio de Grupo Dragados para los negocios operativos, excluidos concesiones, se
utilizé una valoracion a través del método de descuento de flujos de caja, con proyecciones internas de cada una de las unidades de negocio,
para el periodo 2011-2015 aplicando luego unas tasas de crecimiento a perpetuidad de entre el 0% y el 1% para las diferentes divisiones del
grupo. La tasa de descuento utilizada (coste medio ponderado del capital o WACC) han sido del 9,7% para Construccion, 5,6% para Medio
Ambiente y 12,9% para Servicios Industriales. Los negocios concesionales se han valorado a multiplos de mercado.

El resultado conjunto de la valoracién por descuento de flujos de caja de los negocios operativos y la valoracion de los negocio concesionales
excede de forma muy significativa al valor en libros mas el fondo de comercio del Grupo Dragados. Asimismo, se ha comparado dicho valor
con las valoraciones de analistas mediante la suma de partes y el valor del Grupo ACS en el mercado, no viéndose indicios del deterioro del
mismo en ninguno de los casos analizados.

En resto de los fondos de comercio, excluido el originado por la fusién entre ACS y Grupo Dragados, estan muy atomizados. Asi, en el caso
de Industrial, el total del Fondo de Comercio en balance asciende a 64.733 miles de euros, que corresponde a 20 sociedades de esta area de
actividad, siendo el mas significativo el relativo a la adquisicion de SICE por 11.709 miles de euros.

En el area de Medio Ambiente, el importe total asciende a 127.934 millones de euros, correspondiente a 44 sociedades diferentes, siendo el
mayor de ellos el relativo a la compra de la parte correspondiente a los minoritarios de Tecmed, hoy en dia integrada en Urbaser, por un
importe de 38.215 miles de euros.
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En el area de Construccion el importe total asciende a 175.768 miles de euros, siendo los mas relevantes los relacionados con las
adquisiciones del ejercicio 2009 (Véase Nota 2.02 f), asi como el correspondiente a la sociedad Schiavone adquirida en el 2008 cuyo fondo
de comercio asciende a 44.637 miles de euros.

En estas areas, los tests de deterioro calculados se basan en hipétesis similares a las que se han descrito para cada area de actividad o el
caso del Fondo de Comercio de Grupo Dragados, teniendo en cuenta las matizaciones necesarias en funcion de las peculiaridades,
mercados geograficos y circunstancias concretas de las sociedades afectadas.

De acuerdo con las estimaciones y proyecciones de las que disponen los Administradores del Grupo y de cada una de las sociedades
afectadas, las previsiones de los flujos de caja atribuibles a estas unidades generadoras de efectivo o grupos de ellas a las que se encuentran
asignados los distintos fondos de comercio, permiten recuperar el valor neto de cada uno de los fondos de comercio registrados a 31 de
diciembre de 2010 y 2009. En los ejercicios 2010 y 2009 no se han registrado deterioros relevantes de los Fondos de Comercio.

04.02. Otro inmovilizado intangible

El movimiento habido en este capitulo del estado de situacién financiera consolidado en los ejercicios 2010 y 2009 ha sido el siguiente:

Miles de Euros
Aplicaciones . ) ReStAOA de . TOtal. otro Amortizacion | Deterioro de TotaI.Qtro
Desarrollo informaticas Concesiones mmowh;ado |n.mOV|I|.zado acumulada valor Inmoylllzado

intangible intangible Intangible Neto
Saldo a 1 de enero de 2009 6.989 47.658 181.414 313.030 549.091 (91.166) (80) 457.845
Variaciones en el perimetro - (15.334) (103.428) 114.259 (4.503) 6.955 - 2.452
Entradas o dotaciones 2.017 4.403 32.645 116.158 155.223 (20.412) 17 134.828
Salidas, bajas o reducciones (187) (2.363) (33.482) (2.490) (38.522) 6.920 3 (31.599)
Diferencias de conversién (1) 89 (10) (53) 25 (43) - (18)
Traspasos de / a otros activos 2.067 148 (1.578) 5.630 6.267 (2.824) 10 3.453
Saldo a 31 de diciembre de 2009 10.885 34.601 75.561 546.534 667.581 (100.570) (50) 566.961
Variaciones en el perimetro - 20 2 793 815 (770) - 45
Entradas o dotaciones 95 3.018 73.982 40.074 117.169 (22.366) (19.252) 75.551
Salidas, bajas o reducciones (279) (1.551) (2) (99.004) (100.836) 2.129 2.277 (96.430)
Diferencias de conversién - 90 - 5.973 6.063 (78) (324) 5.661
Traspasos de / a otros activos (2.505) 351 5.485 (90.384) (87.053) 7.242 (7.619) (87.430)
Saldo a 31 de diciembre de 2010 8.196 36.529 155.028 403.986 603.739 (114.413) (24.968) 464.358

En el ejercicio 2010 no se han producido cambios dentro del inmovilizado intangible como consecuencia de variaciones significativas en el
perimetro. Las variaciones en el perimetro de 2009 correspondieron principalmente a la consideracion de la actividad relacionada con los
servicios portuarios y logisticos como actividad interrumpida y a las asignaciones a activos intangibles en relacién con las adquisiciones de las
sociedades Pol-Aqua, Pulice Construction, Inc. y John P. Picone, Inc. que supusieron 98.222 miles de euros incluidos en el epigrafe “Resto de
inmovilizado intangible” y que en el ejercicio 2010 se ha reasignado definitivamente (véase Nota 2.02.f.). Las combinaciones de negocios se
han centrado en negocios caracterizados por la existencia, entre otros, de una cartera significativa de contratos en curso, muchos de los
cuales vencen en el corto-medio plazo y estan sujetos a renovaciones (en ocasiones tacitas) periodicas, estableciéndose de este modo una
relacion recurrente en el tiempo con sus clientes mas significativos. En estos casos, el Grupo ACS considera que, de acuerdo con la NIIF 3,
parte de la plusvalia pagada debe asignarse a dichos contratos y, en general, a las relaciones contractuales con clientes La valoracién de la
cartera de contratos firmados a la fecha de adquisicion y de las relaciones contractuales con clientes, toma como referencia los margenes
previstos (EBITDA) después de impuestos, las previsiones de CAPEX y el periodo contractual firmado. Dicha valoracion da lugar a la
generacion de un activo intangible, el cual habra de amortizarse en el periodo contractual remanente y en el periodo en el que se estima que
se mantendra dicha relacion contractual —que suele limitarse a 10 afios-, proporcionalmente a los flujos de caja estimados.

Los activos intangibles, identificados anteriormente, corresponden en su totalidad a la valoracion de la cartera de contratos firmados a la fecha
de adquisicion y a las relaciones contractuales con determinados clientes-clave de las sociedades adquiridas. Su amortizacion se realiza en el
periodo estimado en que éstos generaran los flujos de efectivo para la sociedad, de manera lineal.

Durante el ejercicio 2010 se realizaron inversiones por 117.936 miles de euros, de los cuales 117.169 miles de euros proceden de las
adquisiciones individuales y 767 miles de euros de las realizadas mediante combinaciones de negocios. Destacan las adquisiciones
correspondientes a la activacion del proyecto concesional de la planta de tratamiento de RSU de Marsella (EVERE) por 66.822 miles de euros
y con fecha finalizacion en 2030.
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Las inversiones del ejercicio 2009 ascendieron a 272.384 miles de euros, de los cuales 155.223 miles de euros proceden de las adquisiciones
individuales y 117.161 miles de euros de las realizadas mediante combinaciones de negocios.

Las salidas, bajas o reducciones corresponden principalmente al recalculo de las asignaciones de los fondos de comercio, originados por las
adquisiciones en el 2009, disminuyendo dichas asignaciones en Pulice por (46.901) miles de euros y Picone por (23.873) miles de euros.

En el ejercicio 2010 los traspasos netos a otros activos ascienden a 87.430 miles de euros correspondiendo principalmente a “Resto de
inmovilizado intangible”. En Servicios Industriales corresponden a la clasificacion como activos mantenidos para la venta de las energias
renovables (centrales termosolares y parques edlicos) asi como a determinadas lineas de transmision en Brasil por 87.474 miles de euros.

El importe de los activos intangibles en explotacién totalmente amortizados a 31 de diciembre de 2010 asciende a 32.558 miles de euros (
35.621 miles de euros a 31 de diciembre de 2009), no existiendo elementos significativos temporalmente fuera de uso tanto a 31 de diciembre
de 2010 como a 31 de diciembre de 2009.

Durante el ejercicio 2010 se produjeron pérdidas de valor de elementos clasificados como “Otros activos intangibles” por 19.268 miles de
euros correspondientes a la division de Construccion, mientras que en el ejercicio 2009 no se produjeron pérdidas significativas por este

concepto. No se han revertido pérdidas de valor en las cuentas de resultados de 2010 y 2009.

No existen gastos de desarrollo significativos que se hayan imputado como gastos en el estado de resultados consolidado de los ejercicios
2010 y 2009.

No existen restricciones a la titularidad sobre los activos intangibles en los ejercicios 2010 y 2009.
A 31 de diciembre de 2010 y 2009 los activos con vida util indefinida diferentes de aquéllos presentados como Fondo de Comercio no son

significativos.

05. Inmovilizado material

El movimiento habido en este capitulo del estado de situacién financiera consolidado en los ejercicios 2010 y 2009 ha sido el siguiente:

Miles de Euros
Instalaciones Anticipos e Total Total
Terrenos y PP Otro . ICIpos P Amortizacién | Deterioro | Inmovilizado
Construcciones tecnicas y inmovilizado inmovilizaciones | Inmovilizado acumulada de valor Material
magquinaria en curso Material Neto
Saldo a 1 de enero de 2009 558.844 1.312.303 734.024 193.179 2.798.350 (1.324.830) (5.514) 1.468.006
Variaciones en el perimetro (162.211) (156.003) (75.947) (25.165) (419.326) 148.188 80 (271.058)
Entradas o dotaciones 56.043 94.806 65.175 61.081 277.105 (191.884) (12.910) 72.311
Salidas, bajas o reducciones (12.069) (54.612) (33.736) (10.423) (110.840) 89.738 79 (21.023)
Diferencias de conversion 468 3.437 1.622 (652) 4.875 (2.748) (102) 2.025
Traspasos de / a otros activos 76.512 8.976 8.057 (110.059) (16.514) 5.302 - (11.212)
Saldo a 31 de diciembre de 2009 517.587 1.208.907 699.195 107.961 2.533.650 (1.276.234) (18.367) 1.239.049
Variaciones en el perimetro 5.385 24.207 2.457 6.669 38.718 (577) (5) 38.136
Entradas o dotaciones 13.627 79.357 108.611 67.685 269.280 (218.395) (5.364) 45,521
Salidas, bajas o reducciones (1.568) (44.414) (44.070) (3.483) (93.535) 42.740 375 (50.420)
Diferencias de conversion 1.558 5.115 5.452 3.142 15.267 (6.324) 14 8.957
Traspasos de / a otros activos (48.086) 3.637 9.496 (25.400) (60.353) (2.279) (450) (63.082)
Saldo a 31 de diciembre de 2010 488.503 1.276.809 781.141 156.574 2.703.027 (1.461.069) (23.797) 1.218.161
De los cuales son bienes en arrendamiento financiero los siguientes:
Miles de Euros
Instalaciones Total Total
Terrenos y técnicas Otro Inmovilizado Amortizacién | Inmovilizado
Construcciones casy inmovilizado : acumulada Material
magquinaria Material N
eto
Saldo a 31 de diciembre de 2009 3.143 17.776 34.784 55.703 (12.386) 43.317
Saldo a 31 de diciembre de 2010 3.228 19.153 34.372 56.753 (14.106) 42.647

Durante el ejercicio 2010 no se han producido variaciones significativas en el perimetro. En el 2009 correspondian principalmente a la
consideracion de la actividad de servicios portuarios y logisticos como actividad interrumpida.
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Las adiciones mas destacadas en 2010 por divisiones corresponden a Servicios Industriales por 90.892 miles de euros en 2010 (48.279 miles
de euros en 2009) entre los que destacan las adquisiciones de nuevos elementos de transporte por 38.704 miles de euros, a Medio Ambiente
por 98.241 miles de euros en 2010 (134.220 miles de euros en 2009) destinadas en su mayor parte a adquisiciones y renovacion de
magquinaria y utillaje en los contratos de servicios urbanos de Prat de Llobregat, Chiclana, Barcelona zona este, Coria del Rio, Aranda de
Duero y San Martin de la Vega, principalmente, e inmovilizado material en curso en la Planta de tratamiento de aceites en Alfaro (La Rioja),
Planta de tratamiento de aceites en Algeciras (Dramar) y construccién del parque de maquinaria en Madrid, y a Construccién por 77.685 miles
de euros (79.883 miles de euros en 2009), fundamentalmente compuestas por la adquisicion de nueva maquinaria (tuneladoras, bateadoras y
plantas de asfalto) y equipamiento para el desarrollo de nuevos proyectos.

Las adiciones mas destacadas en 2009 correspondian al area Medio Ambiente por 134.220 miles de euros destinadas en su mayor parte las
construcciones para el parque de maquinaria y para las plantas de tratamiento de residuos soélidos urbanos y vertederos por importe de 47.926
miles de euros. Adicionalmente en esta area, las inversiones en maquinaria y utillaje ascienden a 50.890 miles de euros en 2009 para
equipamiento del Vertedero de Las Lomas El Colorado en Chile y servicios urbanos en Palencia, Vila-Seca, Prat de Llobregat, La Laguna y
San Sebastian de los Reyes. En “Anticipos e inmovilizaciones en curso” destacan en 2009 diversas plantas de tratamiento de aceites en
Espafa y una planta de tratamiento de residuos sélidos urbanos en Reino Unido, por 44.685 miles de euros.

Asimismo, durante los ejercicios 2010 y 2009 se realizaron enajenaciones de activos por un valor neto contable de 50.395 y 21.023 miles de
euros.

En 2010 no existen gastos de explotacion directamente relacionados con las construcciones en curso del inmovilizado material activado (2.230
miles de euros en 2009).

El importe de los activos materiales en explotacion totalmente amortizados asciende a 606.832 miles de euros en 2010 (531.187 miles de
euros en 2009).

El Grupo tiene formalizadas poélizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que estan sujetos los diversos elementos de su inmovilizado
material, asi como las posibles reclamaciones que se le puedan presentar por el ejercicio de su actividad, entendiendo que dichas pdlizas
cubren de manera suficiente los riesgos a los que estan sometidos.

Las indemnizaciones recibidas por siniestros cubiertos por pélizas de seguros registradas en el estado de resultados no han sido significativas
ni en 2010 ni en 2009.

El Grupo tiene hipotecados terrenos y edificios con un importe en libros de 75.816 miles de euros (672 miles de euros en 2009) en garantia de
lineas de crédito bancarias concedidas al Grupo.

A 31 de diciembre de 2010 el Grupo tiene contabilizado 360.002 miles de euros netos de su amortizacion correspondientes a inmovilizado
material propiedad de las entidades y sucursales del Grupo radicadas en paises extranjeros (350.703 miles de euros en 2009).

A 31 de diciembre de 2010, el Grupo tenia formalizados compromisos contractuales para la adquisicion en el futuro de inmovilizado material
por valor de 25.484 miles de euros, no existiendo a 31 de diciembre de 2009 compromisos contractuales significativos para la adquisicién en el
futuro de inmovilizado material.

Las pérdidas por deterioro de valor reconocidas en las cuentas de resultados a 31 de diciembre de 2010 ascienden a 2.823 miles de euros
correspondientes principalmente a deterioro de maquinaria del area de Construccion (285 miles de euros en 2009). Asimismo, las pérdidas por
deterioro de valor que han sido revertidas y reconocidas en el estado de resultados en el mismo periodo ascienden a 55 miles de euros (389
miles de euros en 2009).

06. Inmovilizaciones en proyectos

El saldo del epigrafe “Inmovilizaciones en proyectos”, que figura en el balance consolidado a 31 de diciembre de 2010, recoge los costes
incurridos por las sociedades consolidadas por el método de integracién global para la construccion de infraestructuras de transporte, servicios
y centros de generacién de energia cuya explotacion constituye el objeto de sus respectivas concesiones. Dichos importes corresponden,
tanto a los activos materiales asociados a proyectos financiados mediante la figura de “project finance” como a aquellos de concesiones
identificadas como activo intangible o las que se engloban como activo financiero conforme a los criterios indicados en la Nota 03.24 anterior:
El Grupo considera mas adecuado para una mejor interpretacion de su actividad de proyectos de infraestructuras su presentacién agrupada,
aunque en esta misma nota se desglosan asi mismo por tipologia de activo (intangible o financiero).

A continuacién se presenta el total de inversiones de proyectos del Grupo ACS al 31 de diciembre de 2010 asi como el movimiento del
ejercicio:
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Miles de Euros
Tipo de Infraestructura Zig;‘?t;l;gf Inversion Amortizacion ir:/niloovril?ze;godgn
acumulada proyectos

Autopistas / Carreteras 2011-2044 1.093.819 (51.179) 1.042.640

Transporte de energia 2035-2039 416.296 - 416.296

Tratamiento de residuos 2015-2038 571.644 (179.345) 392.299

Plantas Desaladoras 2024 150.797 - 150.797

Comisarias 2024-2032 82.901 - 82.901

Intercambiadores 2026-2050 86.814 (4.468) 82.346

Plantas Fotovoltaicas 2026 46.097 (2.021) 44.076

Gestion de agua 2028-2037 47.363 (5.903) 41.460

Resto otras infraestructuras - 175.172 (47.701) 127.471

Total 2.670.903 (290.617) 2.380.286

El movimiento en los ejercicios 2010 y 2009 de este epigrafe es el siguiente:
Miles de Euros
2010 2009
Inversion A;a;qﬁi?;égn Valor neto Inversion A;ﬁ:ﬂ“j?;éin Valor neto

Saldo inicial 4.963.554 (461.030) 4.502.524 3.907.560 (337.200) 3.570.360
Variaciones de perimetro (166.203) - (166.203) (213.079) 5.926 (207.153)
Entradas o dotaciones 1.797.941 (160.077) 1.637.864 1.374.118 (131.186) 1.242.932
Diferencias de conversion 14.355 (1.286) 13.069 54.672 1.921 56.593
Salidas, bajas o reducciones (42.191) 28.760 (13.431) (82.750) 3.491 (79.259)
Traspasos (3.896.553) 303.016 (3.593.537) (76.967) (3.982) (80.949)
Saldo final 2.670.903 (290.617) 2.380.286 4.963.554 (461.030) 4.502.524

El detalle, de acuerdo con su tipologia en funcién de la CINIIF 12, es el siguiente:

Los activos concesionales identificados como intangibles por asumir el Grupo el riesgo de demanda asi como el movimiento del ejercicio es el

siguiente:

Miles de Euros
) Fecha fin de
Tipo de Infraestructura - i Valor neto de
P explotacion Inversion AMOIzaCcion |, ilizado en
acumulada proyectos

Autopistas / Carreteras 2011-2050 723.792 (51.179) 672.613
Tratamiento de residuos 2015-2038 476.132 (165.376) 310.756
Gestion de agua 2028-2029 41.006 (5.903) 35.103
Intercambiadores 2026 8.666 (4.468) 4.198
Resto otras infraestructuras - 27.053 (2.961) 24.092
Total 1.276.649 (229.887) 1.046.762
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Miles de Euros

2010 2009
Inversion A;T::(L)ertiLZ]?:(;c;n Valor neto Inversion A;;ﬂms‘r‘;&gn Valor neto
Saldo inicial 901.478 (211.205) 690.273 722.511 (162.450) 560.061
Variaciones de perimetro - - - 118.055 (10.728) 107.327
Entradas o dotaciones 377.027 (33.176) 343.851 42.383 (40.632) 1.751
Diferencias de conversion 566 (492) 74 (3.687) 2.589 (1.098)
Salidas, bajas o reducciones (22.850) 17.844 (5.006) (688) 1.256 568
Traspasos 20.428 (2.858) 17.570 22.904 (1.240) 21.664
Saldo final 1.276.649 (229.887) 1.046.762 901.478 (211.205) 690.273

Los activos concesionales identificados como financieros por no asumir el Grupo el riesgo de demanda asi como el movimiento del ejercicio es

el siguiente:

Miles de Euros
Tipo de Infraestructura Fecha fin_ ,de Acuer_do
explotacion Concesional
Derecho de
Cobro
Transporte de energia 2035-2039 413.031
Autopistas / Carreteras 2034-2044 370.027
Plantas Desaladoras 2024 150.797
Comisarias 2024-2032 82.901
Intercambiadores 2040-2050 78.148
Plantas Fotovoltaicas 2032 603
Resto otras infraestructuras - 10.219
Total 1.105.726
Miles de Euros
2010 2009
Saldo inicial 661.156 570.743
Variaciones en el perimetro (169.468) (240.964)
Inversion 444.064 289.997
Ingreso Financiero 93.841 41.869
Cobros (8.059) (591)
Salidas, bajas o reducciones (4.365) (49.686)
Diferencias de conversion 6.019 49.788
Traspaso de / a otros activos 82.537 -
Saldo final 1.105.726 661.156

El detalle de los activos financiados mediante la figura de “project finance” y que no cumplen con los requisitos para su registro de acuerdo con
la CINIIF 12 asi como el movimiento del ejercicio es el siguiente:
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Miles de Euros
Tipo de Infraestructura Fecr|1a fin de Amortizacién Valor neto de
explotacion Inversién acumulada inmovilizado en
proyectos

Tratamiento de residuos 2019-2035 95.512 (13.969) 81.543

Plantas Fotovoltaicas 2026 45.494 (2.021) 43.473

Seguridad 2028 64.128 (32.025) 32.103

Parques Edlicos 2020-2026 12.722 (277) 12.445

Gestion de agua 2037 6.357 - 6.357

Transporte de energia 2038 3.265 - 3.265

Centrales Termosolares 2020 1.998 - 1.998

Resto otras infraestructuras - 59.052 (12.438) 46.614

Total 288.528 (60.730) 227.798

Miles de Euros
2010 2009
Inversién Amortizacion Valor neto Inversion Amortizacion Valor neto

acumulada acumulada
Saldo inicial 3.400.920 (249.825) 3.151.095 2.614.306 (174.750) 2.439.556
Variaciones de perimetro 3.265 - 3.265 (90.170) 16.654 (73.516)
Entradas o dotaciones 891.068 (126.901) 764.167 1.000.460 (90.554) 909.906
Diferencias de conversion 7.770 (794) 6.976 8.571 (668) 7.903
Salidas, bajas o reducciones (14.976) 10.916 (4.060) (32.376) 2.235 (30.141)
Traspasos (3.999.519) 305.874 (3.693.645) (99.871) (2.742) (102.613)
Saldo final 288.528 (60.730) 227.798 3.400.920 (249.825) 3.151.095

En 2010, en relacion con todas las inversiones en proyectos, destacan las realizadas en plantas termosolares y fotovoltaicas por 633.056 miles
de euros (654.908 miles de euros en 2009), parques edlicos por 240.707 miles de euros (270.762 miles de euros en 2009) vy lineas de
transmisiéon por 201.906 miles de euros (54.414 miles de euros en 2009). Sin embargo, como consecuencia del proceso de venta de las
energias renovables se han traspasado los saldos correspondientes a centrales termosolares, parques edlicos y determinadas lineas de
transmisiéon en Brasil a activos mantenidos para la venta. En 2010 y 2009 no se produjeron enajenaciones de inmovilizado en proyectos
significativos.

Adicionalmente destacan en 2010 las inversiones de la division de Concesiones como la realizada en la autopista | 595 Express, Llc. por
172.169 miles de euros (153.832 miles de euros en 2009), la inversion en el Eje Diagonal por 225.450 miles de euros (6.380 miles de euros en

2009) y la inversion en la Autovia del Pirineo por 91.492 miles de euros (1.898 miles de euros en 2009).

La variacion del perimetro corresponde fundamentalmente a la consideracién como actividad interrumpida de servicios portuarios y logisticos
en 2009.

El importe de los intereses activados en el ejercicio 2010 ascendié a 2.717 miles de euros (845 miles de euros en 2009). Dicha activacién se
ha realizado aplicando una tasa de capitalizacion media de 3,26 % en 2010 (2,40 % en 2009).

No existen pérdidas por deterioro de valor significativas reconocidas en los estados de resultados de los ejercicios 2010 y 2009.

La financiacion correspondiente a las inmovilizaciones en proyectos se explica en la Nota 18.

A 31 de diciembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009, el Grupo habia formalizado compromisos contractuales para la adquisicion de
inmovilizado en proyectos por 954.902 y 903.512 miles de euros respectivamente, que corresponden fundamentalmente a los contratos de

concesion que el Grupo esta desarrollando.

De igual modo, entre las obligaciones de las sociedades concesionarias se encuentra el mantenimiento de saldos indisponibles de efectivo,
conocidos como cuentas de reservas incluidos en el epigrafe “Otros activos financieros corrientes” (véase Nota 10.04).
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07. Inversiones inmobiliarias

El movimiento de este epigrafe en los ejercicios 2010 y 2009 es el siguiente:

Miles de Euros
2010 2009
Saldo inicial 61.021 70.885
Ventas - (6.775)
Dotaciones (3.121) (3.122)
Deterioro de valor (675) -
Traspasos de / a otros activos (49) 33
Saldo final 57.176 61.021

Las inversiones inmobiliarias del Grupo corresponden en su mayor parte a edificios de viviendas de proteccién publica destinadas al alquiler
en Madrid, teniendo como arrendatario al IVIMA (Instituto de la Vivienda de Madrid) y con vencimientos comprendidos entre los afios 2023 y
2024. El resto, corresponden a viviendas, aparcamientos y locales comerciales destinados a su explotaciéon en régimen de alquiler.

Los ingresos derivados de rentas provenientes de las inversiones inmobiliarias ascienden a 8.785 miles de euros en 2010 (9.078 miles de
euros en 2009). El grado medio de ocupacion medio de dichos activos es de un 93% con una superficie media alquilada en el afio de 108.943
metros cuadrados.

Los gastos de explotacion directos derivados de inmuebles de inversion recogidos en el epigrafe “Otros gastos de explotacion”, ascendieron
en el ejercicio 2010 a 9.626 miles de euros (5.776 miles de euros en 2009).

No existen obligaciones contractuales para adquisicion, construccion o desarrollo de inversiones inmobiliarias, asi como para reparaciones,
mantenimiento y mejoras.

Al inicio del ejercicio 2010 el importe bruto en libros ascendia a 70.515 miles de euros y la amortizacion acumulada (incrementado por las
pérdidas acumuladas por deterioro de valor) a 9.494 miles de euros vy, al cierre del mismo, a 70.515 miles de euros y 13.339 miles de euros
respectivamente, no existiendo diferencias con el valor razonable que sean significativas en relaciéon con las cuentas anuales consolidadas
adjuntas.

08. Negocios conjuntos

Las principales magnitudes integradas en las cuentas anuales consolidadas adjuntas correspondientes a negocios conjuntos explotados
mediante, Uniones Temporales de Empresas y AIE’s de los ejercicios 2010 y 2009, en proporcién al porcentaje de participacion en el capital
de cada negocio conjunto, son las siguientes:

Miles de Euros
UTE's, AIE's Sociedades
Saldo a Saldo a Saldo a Saldo a
31/12/2010 31/12/2009 31/12/2010 31/12/2009
Activos no corrientes 359.801 380.879 309.474 270.546
Activos corrientes 4.519.076 3.649.746 182.244 180.981
Pasivos no corrientes 134.603 83.352 190.050 125.247
Pasivos corrientes 4.267.427 3.640.227 168.740 230.690
Cifra de Negocios 4.312.606 3.969.656 230.672 248.423
Resultado del ejercicio 309.841 231.683 14.529 25.554

En el caso de las Sociedades, éstas, de acuerdo con la opinién establecida en la NIC 31, se integran por el método de la participacion (véase
Nota 02.01).

En el Anexo Il se detallan los datos de identificacion de las principales UTE's integradas en el Grupo ACS.
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09.

Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacion

El movimiento de este epigrafe es el siguiente:

Miles de Euros
2010 2009

Saldo inicial 4.193.671 3.958.041

Adiciones 206.475 89.347

Retiros (1.732.223) (33.892)

Eliminacion plusvalias no realizadas (358.501) -

Variacion método de consolidacién (5.314) 16.889

Resultado del ejercicio 222.216 212.680

Movimientos patrimoniales en empresas asociadas

Diferencias de conversién / Otros 32.500 199.160

Cobertura flujos de efectivo (34.748) (69.725)

Activos financieros disponibles para la venta (61.200) 92.095

Traspaso a activos no corrientes mantenidos para la venta (12.488) (107.547)

Distribucion dividendos (117.029) (163.377)

Saldo final 2.333.359 4.193.671

El detalle por sociedades de las inversiones aplicando el método de participacién es el siguiente:
2010 2009
v | Patepa | Resutatd o vaor | o | PSR | Reted [ rora vao
participacion netos ejercicio contable | participacién netos ejercicio contable

Hochtief Aktiengesellschaft 27,25% 1.522.380 72.322 | 1.594.702 29,98% 1.494.479 51.388 | 1.545.867
Admirabilia, S.L. 99,00% 236.291 2.930 239.221 - - - -
(';":X‘:K;’;USC?;’"(';au:g;’lifn‘ftfo?g_“ﬁ“i""a”a Junta 34,01% 40.875 1.962 42837 34,01% 40.267 576 40.843
Nordeste Transmissora de Energia, Ltda. 49,99% 34.749 2.783 37.532 49,99% 32.683 6.633 39.316
Interligagao Elétrica Norte e Nordeste, S.A. 25,00% 35.837 (320) 35.517 25,00% 18.801 (690) 18.111
KDM S.A. 50,00% 26.625 3.316 29.941 50,00% 19.605 3.295 22.900
STE - Sul Transmissora de Energia, Ltda. 49,90% 25.476 2.751 28.227 49,90% 21.084 3.039 24.123
Porto Primavera, Ltda. 33,33% 26.722 940 27.662 33,33% 25.428 1.987 27.415
Concesionaria Jauru Trans. De Energia 33,00% 27.506 88 27.594 33,00% 3.477 (627) 2.850
Cleon, S.A. 25,00% 25.223 (87) 25.136 25,00% 25.000 223 25.223
Servicios Urbanos e Medio Ambiente S.A. 38,50% 20.576 4.015 24.591 50,00% 19.593 3.716 23.309
Escal UGS S.L. 66,67% 21.650 (8) 21.642 66,67% 3.668 (21) 3.647
Gachoeira Paulista Transmisora de Energia, 33,00% 17.334 3.492 20826 |  33,00% 8.864 2.465 11.329
Interligagéo Elétrica Sul ,S.A. 49,90% 19.846 36 19.882 - - - -
TP Ferro Concesionaria, S.A. 50,00% 19.573 - 19.573 50,00% 23.014 (7.937) 15.077
Vila do Conde Trans. De energia 33,33% 13.488 757 14.245 33,33% 13.148 1.914 15.062
Urbaser United Kingdom Ltd. 50,00% 11.935 1.568 13.503 50,00% 12.718 3.563 16.281
Abertis Infraestructuras, S.A. (*) 10,33% (115.954) 115.954 - 25,83% 1.825.256 132.059 | 1.957.315
Otras asociadas - 101.011 9.717 110.728 - 393.907 11.097 405.004
Total - 2.111.143 222.216 2.333.359 - 3.980.991 212.680 4.193.671

(*) En 2010 participada indirect:

Admirabilia S.L.

amente a través de Admirabilia, S.L.

(Abertis Infraestructuras, S.A.)

La principal variacion se produce por la venta el 10 de agosto, ejecutada el 31 de agosto de 2010, del acuerdo alcanzado con el asesor

de fondos de inversiones, CVC Capital Partners, del 25,83% de la participacion en Abertis Infraestructuras, S.A. a un precio de 15 euros

por acciéon a dos sociedades, Admirabilia, S.L. y a Trebol International, B.V. Por este acuerdo Admirabilia, S.L. adquirid, a titulo de

aportacion y de compraventa, una participacion en Abertis del 10,28% y Trebol adquirid, a titulo de compraventa el porcentaje restante
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del 15,55%. EI capital social de Admirabilia, S.L. se repartié entre los socios a razon: de un 99%, para el Grupo ACS; y un 1% para
Trebol.

El resultado de la operacion antes de impuestos, una vez eliminado el beneficio producido entre sociedades del propio Grupo ACS
(recogido en el cuadro del movimiento de estas inversiones por importe de 358.501 miles de euros), ascendié a 519.977 miles de euros,
recogido en el epigrafe “Deterioro y resultado por enajenacién de instrumentos financieros” del estado de resultados adjunto. En relacion
con dicha operacion, el Grupo ACS tiene derecho a una retribucion adicional, que no ha sido considerada en el célculo del beneficio de la
operacion, por la participacion vendida en el caso de que en el futuro se realicen determinadas operaciones corporativas en Abertis
Infraestructuras, S.A. Por otra parte, no existen pactos entre accionistas que supongan que no se hayan transferido los riesgos y
beneficios asociados a la misma ni el Grupo ACS mantiene riesgos asociados a la participacion en Abertis, que se considera como una
sociedad asociada dado que el Grupo contintia teniendo influencia significativa en la gestion de la sociedad, manteniendo puestos en su
consejo de administracion.

En relacién con el fondo de comercio existente en la participacion de Abertis Infraestructuras, S.A. a través de Admirabilia, S.L.., el Grupo
ACS ha realizado el correspondiente test de deterioro. En este sentido, como consecuencia de que la sociedad participada cotiza en el
mercado continuo espariol y el valor de la operacion descrita anteriormente, el analisis se ha realizado en comparacién con la cotizacion
de la compaiiia al cierre del ejercicio, resultado superior al coste contable consolidado, por lo que se ha considerado que no existen
indicios de deterioro.

Participacion en Hochtief, A.G.

El 16 de septiembre de 2010, ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. decidié formular una Oferta Publica de Adquisicion
dirigida a la totalidad de los accionistas de la compafiia alemana Hochtief, A.G. pagadera en acciones a razén de 8 acciones de ACS por
cada 5 acciones de Hochtief, A.G., relacién de canje que resulta de la media de cotizacion de ambas sociedades en los tres meses
previos.

Para atender el canje de acciones derivado de la OPA se utilizaron, en primer lugar las acciones que se mantienen en autocartera (que a
31 de diciembre de 2010 representan aproximadamente el 6,2% del capital social). Si estas acciones hubiesen resultado insuficientes,
para atender el nivel de aceptacion el Grupo ACS podria entregar acciones de nueva emision de acuerdo con la aprobacion realizada por
la Junta General de Accionistas, celebrada el 19 de noviembre de 2010, para la ampliacion de capital contingente por un maximo del
50% del capital de ACS (cuya realizacién no ha sido necesaria dado el volumen de aceptacion de la oferta).

El 1 de diciembre de 2010 ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. publicéd el documento de la oferta voluntaria, que fue
modificada el 15 de diciembre mediante un nuevo documento por el que ampliaba la oferta a 9 acciones de ACS por 5 acciones de
Hochtief, A.G. El periodo de oferta expird el 29 de diciembre de 2010, y el posterior periodo adicional expiré el 18 de enero de 2011.
Finalmente, una vez finalizado, el 1 de febrero de 2011, el periodo de posibles desistimientos, han aceptado definitivamente la oferta un
total de 2.805.599 acciones que representan el 3,6436% del capital social de Hochtief, A.G. (tras la ampliacion del 10% del capital social
de dicha compania el 10 de diciembre de 2010).

Desde el final del periodo de aceptacién adicional de la oferta hasta el final del periodo de desistimiento, el Grupo ACS ha adquirido
1.999.241 acciones de Hochtief, A.G., que representan el 2,60%, lo que da lugar a un total de, junto con las acciones que ya poseia,
25.788.840 acciones representativas del 33,492% del capital social de Hochtief, A.G. El 4 de febrero de 2011 se liquid6 la oferta
mediante la entrega fisica de las acciones de ACS a los accionistas de Hochtief, A.G., que aceptaron (Véase Nota 8.02)

El Grupo mantiene a 31 de diciembre de 2010 una participacion en el 27,25% del capital social de Hochtief, A.G con un valor en libros a
dicha fecha de 1.585.164 miles de euros. Como consecuencia de la ampliacién de capital de Hochtief mencionada anteriormente, se
produjo una dilucién de la participacion del Grupo ACS, pasando del 29,98% al 27,25% existente a 31 de diciembre de 2010. Esta
dilucién ha supuesto el reconocimiento de una pérdida de 38.045 miles de euros recogida en el epigrafe “Deterioro y resultado por
enajenacion de instrumentos financieros” del estado de resultados adjunto. Dicho efecto se ha registrado en el valor de la participacion
como adicion en concepto de la ampliacion de capital y retiro por el efecto de la dilucién.

Adicionalmente ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A. habia firmado en 2010 dos “equity swaps” liquidables solamente por
diferencias en relacion con el 2,99% y el 2,35% del capital social de Hochtief A.G. Dichos “equity swaps” han sido finalmente liquidados
completamente en el mes de febrero de 2011. A 31 de diciembre de 2010, el valor razonable de los mismos se encuentra recogido dentro
del epigrafe “Deudores por instrumentos financieros” del activo del estado de situacion financiera consolidado adjunto habiendo
registrado su efecto de valoracién del ejercicio en la cuenta de pérdidas y ganancias por no haberse considerado de cobertura (véase
Nota 22).

En relacion con dicha participacién en Hochtief, A.G., sociedad cotizada en la Bolsa de Frankfurt, como consecuencia de la evolucion de
su cotizacién, la cual se situ6 en el dltimo trimestre en 62,74 euros y al cierre del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2010 en 63,54
euros, importes inferiores al coste de adquisicion, el Grupo ACS ha considerado la posibilidad de la existencia de indicios de deterioro,
por lo que ha procedido a realizar el correspondiente test. Para la realizaciéon de dicho test, el Grupo se ha basado en informacion publica
de mercado en cuanto a plan de negocio de tres analistas (dado que, como consecuencia de la OPA, muchos de los analistas estan
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restringidos) hasta 2012, realizando proyecciones propias entre 2013 y 2015, utilizado una tasa de crecimiento a perpetuidad (g) del
0.66% y descontando a una tasa (coste medio ponderado del capital o WACC) del 8.7%. Asimismo se ha realizado un andlisis de
sensibilidad considerando distintas hipotesis de crecimiento de ventas, tasas de descuento y tasas de crecimiento perpetuo. Tanto en el
caso base como en el resto de escenarios considerados, el valor recuperable de esta inversion estaria, en cualquier caso, por encima de
su valor en libros.

Adicionalmente al test anterior se ha realizado un calculo basado en los mismos criterios que en el ejercicio anterior basandose en
informacion publica de los mismos tres analistas de mercado. Dicho calculo incluye la valoracion de los analistas de los diferentes
segmentos de negocio del grupo aleman, identificados como actividad de servicios e inmobiliaria, construccion Europa, América, la
valoracién de Hocthtief para el negocio de concesiones y la valoracién de mercados bursatiles para construccion Asia/Pacifico. Como
resultado de dicho calculo tampoco se ha puesto de manifiesto la necesidad de dotar una provision por deterioro de la participacion en
Hochtief, A.G. situando su valor razonable por encima del coste de participacion. En opinién del Grupo, no existen cambios razonables
en las principales hipétesis que puedan ocasionar un problema de deterioro de la participacion en Hochtief, A.G.

El valor de mercado correspondiente a la participacién del Grupo ACS en Hochtief A.G. y Abertis Infraestructuras, S.A., de acuerdo con su
cotizacion al cierre del ejercicio asciende a 1.333.323 miles de euros y 1.207.493 miles de euros respectivamente.

Adicionalmente a los tests de deterioro mencionados de Abertis Infraestructuras, S.A. y Hochtief, A.G., el Grupo ha realizado las
correspondientes pruebas de deterioro para verificar la recuperabilidad del resto de los activos. Para la realizacion de dichos test de deterioro,
el Grupo ha considerado las proyecciones de flujos de caja futuros asi como el descuento de dividendos y valoraciones externas de mercado
para cada una de las participaciones conforme a la informacién disponible, lo que no ha puesto de manifiesto, especialmente en lo referente a
los fondos de comercio implicitos, la necesidad de provision por deterioro al cierre de los ejercicios 2010 y 2009.

En el Anexo lll se presentan los activos, pasivos, patrimonio neto atribuible, cifra de negocio y resultado del ejercicio de las sociedades
incluidas en este epigrafe asi como el porcentaje de participacion del Grupo ACS en dichas sociedades.

10. Activos financieros

El desglose del saldo de este capitulo de los balances de situacion consolidados de los ejercicios 2010 y 2009 es el siguiente:

Miles de Euros

31/12/2010 31/12/2009
No corriente Corriente No corriente Corriente
Instrumentos de patrimonio 6.519.418 1.225 4.367.741 4.246
Créditos a empresas Asociadas 457.090 64.277 186.382 231.533
Otros créditos 456.291 364.403 396.334 155.745
Valores representativos de deuda 2.666 514.631 6.630 362.127
Otros activos financieros 73.105 2.557.682 55.170 2.004.244
Total 7.508.570 3.502.218 5.012.257 2.757.895

10.01. Instrumentos de patrimonio

La composicion del saldo de este epigrafe a 31 de diciembre de 2010 y 2009 es la siguiente:

Miles de Euros
31/12/2010 31/12/2009
Iberdrola, S.A. 6.389.423 4.203.960
Xfera Moviles, S.A. 79.206 79.206
Otras inversiones de menor importe 99.923 104.201
Deterioros (49.134) (19.626)
Total 6.519.418 4.367.741

La NIC 39 considera estas participaciones como disponibles para la venta. Se han valorado al coste en general, ya que no existe un mercado
con valoracién fiable para las mismas, excepto para el caso de Iberdrola, S.A.
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Iberdrola, S.A.

Dentro de los instrumentos de patrimonio la participacién mas significativa corresponde a Iberdrola. Durante el ejercicio 2010, el Grupo ACS ha
adquirido 477.457.327 acciones por un importe de 2.752.617 miles de euros alcanzando, a 31 de diciembre de 2010, un total de 1.107.736.286
acciones representativas del 20,20 % del capital social de Iberdrola, S.A.. A dicha fecha el coste medio consolidado de las acciones de
Iberdrola, S.A. antes del ajuste a valor de mercado, asciende a 7,31 euros por accion. Dentro de estas compras se incluye la ampliacion del
contrato de “equity swap”, cuyas principales caracteristicas se incluyen en el parrafo siguiente, mediante la adquisicion de 21.600.000
acciones por un importe total de 116.500 miles de euros, manteniendo fundamentalmente las mismas condiciones. El Grupo ACS poseia, a 31
de diciembre de 2009, 630.278.959 acciones representativas del 12,0% del capital social de Iberdrola, S.A a dicha fecha (11,49% del capital
social de Iberdrola al 31 de diciembre de 2010).

El movimiento mas relevante en 2009 de esta participacion se produjo debido a que el Grupo ACS nové el “equity swap” referido al 4,675% de
acciones de Iberdrola, S.A. que poseia a 31 de diciembre de 2008. En esta novacion se amplié el periodo de ejercicio del mismo (que
actualmente es marzo de 2012); el ejercicio de los derechos politicos inherentes a las acciones subyacentes corresponde a ACS, Actividades
de Construccién y Servicios, S.A. y, por lo tanto, la entidad financiera se compromete a ser representada en cada Junta que celebre Iberdrola,
S.A. por el apoderado que designe ACS, quien podra emitir su voto libremente; la ejecucion pasa a ser sélo por entrega fisica de las acciones,
salvo cuando la cotizacién de la accion sea inferior a cuatro euros en que ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. podra liquidar
por diferencias. De esta forma, el Grupo ACS alcanz6 al cierre de 2009, directa e indirectamente, el 12,0% de los derechos de voto en la
empresa energética a dicha fecha. Como consecuencia de dicha novacion, la Sociedad registré la participacién via el “equity swap” en el
activo de su estado de situacion financiera por el valor razonable del mismo dentro del epigrafe “Activos financieros no corrientes” y la
financiacion ligada a dicho activo dentro del epigrafe “Financiacion de proyectos y deuda con recurso limitado” del estado de situacion
financiera adjunto a 31 de diciembre de 2009.

Considerando la operacion en su conjunto, la financiacion de la mayor parte de la misma se realiza, por una parte mediante un préstamo
sindicado y una linea de crédito con diferentes entidades bancarias, con garantia de las propias acciones de Iberdrola, S.A. y con deuda
subordinada de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. (véase Nota 18) y por otra con un “equity swap” que incluye un ratio de
cobertura sobre el valor de mercado de las acciones de Iberdrola, S.A. subyacentes, de forma que, de no mantenerse éste, seria motivo de
resolucion del contrato. El Grupo ha aportado fondos para cumplir con el mencionado ratio a 31 de diciembre de 2010 y 2009 (Nota 10.04)

De acuerdo con la NIC 39, esta participacion se ha ajustado al valor de cotizacion al cierre del ejercicio con efecto en patrimonio hasta un
importe de 6.389.423 de miles de euros (4.203.960 miles de euros a 31 de diciembre de 2009). La diferencia de valor acumulada total por
importe de 1.196.879 miles de euros, netas del efecto impositivo, se encuentra recogida dentro del epigrafe “Ajustes por cambios de valor —
Activos financieros disponibles para la venta” del patrimonio neto en el estado de situacion financiera adjunto.

En relacién con el potencial deterioro de la participacion en Iberdrola, deben destacarse los siguientes aspectos:

El Grupo ACS, en cada caso, analiza la existencia de indicios de deterioro de valor. Si tales indicios aparecen, se efectian los calculos y las
estimaciones que se consideren necesarias con el fin de concluir si existe un descenso significativo o prolongado en el valor razonable de la
inversién y, en su caso, y si fuera necesario, dotar la correspondiente pérdida por deterioro. Adicionalmente, debemos indicar que tal y como
han concluido el IASB, organismo internacional encargado de elaboracion de las Normas Internacionales del Informacion Financiera, existe
una amplia diversidad en el mercado en cuanto a la aplicacion practica de los conceptos de descenso significativo o prolongado y, en cualquier
caso, en la determinacion de dichos conceptos se requiere el juicio profesional por parte de la Direccién de la Sociedad. De hecho, y para
eliminar tal diversidad en la aplicacion practica de estos conceptos el IASB, a través de la emision de la Norma Internacional de Informacion
Financiera 9 sobre Instrumentos Financieros, ha modificado la normativa internacional relativa al calculo del deterioro, obligando a que todas
las variaciones de valor razonable en instrumentos financieros clasificados como “Disponibles para la venta” sean reconocidas en el
Patrimonio de la Sociedad, sin posibilidad de que dicho ajuste deba ser reciclado al estado de resultados. Por ultimo, indicar que tal y como se
menciona en la Nota 03.24, esta nueva norma todavia no es de aplicacién en Espafia al no haber sido endosada por la UE.

ACS ha declarado que su inversién en Iberdrola es una participacion estratégica y de largo plazo. De hecho, y para reforzar el caracter
estratégico de la misma, durante el ejercicio 2010 se han realizado compras de acciones de Iberdrola por importe de 2.752.617 miles de euros,
habiéndose alcanzado un porcentaje de participacién al cierre del 20,2% y situandose la antigiedad media ponderada de la participacion en
16 meses y el coste medio de la participacion en 7,31 euros por accion. La cotizacién de cierre del ejercicio 2010 es un 21,1% inferior a dicho
coste, si bien hay que considerar que la valoracion de bolsa no refleja fielmente el valor de un paquete del 20,2% de Iberdrola, que representa
adicionalmente el mayor accionista de la Sociedad. En el contexto actual de los mercados financieros, dada la antigiiedad media de la
participacion y la caida de la cotizacion anteriormente mencionados, y considerando el caracter estratégico de la participacién, el Grupo no
considera que se haya producido un descenso significativo o prolongado que suponga un deterioro de valor.

El Grupo ACS considera que, aunque existen indicios de deterioro ya que la cotizacion de Iberdrola ha seguido bajando en 2010, no existen
evidencias objetivas de deterioro de la participacion en Iberdrola por cuanto el parrafo 59 de la NIC 39 establece que “un activo financiero o un
grupo de activos financieros estara deteriorado, y se habra producido una pérdida por deterioro del valor si, y sélo si, existe evidencia objetiva
del deterioro como resultado de uno o mas eventos que hayan ocurrido después del reconocimiento inicial del activo (un “evento que causa la
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pérdida”), y ese evento o eventos causantes de la pérdida tengan un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo
financiero o del grupo de activos financieros, que pueda ser estimado con fiabilidad”.

Ni de la lectura de las cuentas anuales del ejercicio 2010 de Iberdrola. ni de otra informacion emitida facilitada por la propia Iberdrola y por los
accionistas de Iberdrola representados en su Consejo de Administracion, se han identificado eventos causantes de pérdidas que puedan tener
impacto en los flujos de efectivo futuros estimados sobre dicha inversion. Asimismo, queremos destacar que, segun informacién publicada por
la propia Iberdrola, la capitalizacién bursatil de Iberdrola al 31 de diciembre de 2010 era de 1,09 veces su valor contable, su resultado
operativo bruto (EBITDA) ha crecido un 10,5% sobre el del ejercicio anual 2009 y su beneficio neto recurrente ha experimentado en el ejercicio
2010 un crecimiento del 5,6%, alcanzado los 2.581,9 millones de euros.

Por lo tanto, al no existir evidencia objetiva de deterioro, en el caso de que, de acuerdo con los célculos de descuento de dividendos y flujos de
caja, el valor recuperable de la inversion sea superior al valor en libros, el Grupo ACS considera que la caida de cotizacion por encima de los
niveles y plazos anteriormente indicados no debe implicar el reconocimiento de una pérdida por deterioro.

En cualquier caso, dado que existen indicios de deterioro por estar la cotizacién de Iberdrola por debajo del coste medio ponderado, la
Sociedad ha realizado internamente un test de deterioro de su participacién en Iberdrola en base al descuento de dividendos futuros y demas
informacion disponible sobre su participada Iberdrola. La utilizacion de esta metodologia parte de la consideracion de que, tanto los resultados
de ACS por su participacion en Iberdrola, como los flujos de caja derivados de dicha participacion provienen principalmente de los dividendos
recibidos por parte de Iberdrola. A pesar de ser el primer accionista de Iberdrola, al no tener acceso a informacién detallada relacionada con el
plan estratégico se considera mas coherente para el célculo del importe recuperable de la inversion la informacién publica basada en el
descuento de los dividendos futuros de la compaiiia.

En este sentido, la politica de retribucién al accionista de Iberdrola, se ha mantenido muy estable durante los ultimos afios (pay-out del 67,4%
sobre el beneficio neto recurrente en los dos ultimos afios) y no existen indicios de que vaya a haber cambios significativos, ya que la empresa
ha hecho publica, el 24 de febrero de 2010, cuando ha presentado su plan estratégico 2010-2012, su intencién de mantener la retribucion al
accionista en linea con el incremento del beneficio neto de la compaiiia (dato del que la compaiiia realiza estimaciones en sus planes
estratégicos). Las hipotesis principales parten del ultimo dividendo satisfecho por la compafiia y el crecimiento en la estimacién por dividendos
se basa en el plan estratégico presentado por Iberdrola para los préximos 3 afios y un crecimiento del 3% a partir de entonces y a perpetuidad
(a este respecto, hay que indicar que la tasa anual acumulativa de crecimiento de los dividendos pagados por Iberdrola en el periodo 1989-
2009 es del 5,8% y que las estimaciones de “The Economist Intelligence Unit “( de fecha 7 de Diciembre de 2010) de crecimiento en términos
reales del PIB para Espafa (2.2% en 2015) e inflacién (2% en 2015) La tasa de descuento de los recursos propios utilizada ha sido del 8,12%

El test de deterioro tiene una elevada sensibilidad a las variaciones en la tasas de descuento, de crecimiento del valor residual y de evolucién
de los dividendos de la sociedad, por lo que variaciones de cierta relevancia en las mismas podrian dar lugar a registrar un deterioro.

Aun estando en posesion de dicho 20,2% (importe que en si mismo y conforme a la normativa contable vigente, debe ser interpretado como
una presuncion de que ACS ejerce influencia significativa sobre Iberdrola), temporalmente, y hasta el momento, no ha sido posible obtener un
puesto en el Consejo de Administracion de Iberdrola, circunstancia que el Grupo ACS ha llevado a los tribunales mediante la impugnacion de
los acuerdos adoptados en la Junta General Ordinaria de Accionistas de Iberdrola de marzo de 2010. No obstante, es intencién de ACS
acceder al Consejo de Administracion de Iberdrola, circunstancia que implicaria la calificaciéon directa de la inversion en Iberdrola como
compafiia asociada. Se trata pues de una circunstancia muy particular y absolutamente excepcional, sobre la cual la Direccion del Grupo tiene
confianza plena de que, aunque a la fecha de aprobacién de los presentes estados financieros existe sentencia del juzgado de lo mercantil en
primera instancia en contra de los intereses del Grupo ACS, se resuelva en términos favorables para los intereses del Grupo ACS.

Por ultimo, y con el fin de completar el analisis sobre la necesidad, o no, de deterioro de la inversiéon que el Grupo ha realizado, se han
solicitado varias valoraciones a expertos independientes de reconocido prestigio que muestran, con holgura, una valoracién de la inversion
superior al coste medio de 7,31 euros por accién. Estas valoraciones no incluyen ninguna prima que, en todos los casos, se incorporaria en
una operacion corporativa a una participacion accionarial como la mantenida por el Grupo ACS en Iberdrola.

Conforme a lo anterior, los Administradores del Grupo ACS consideran que no existen factores que supongan la existencia de deterioro al
cierre del ejercicio 2010, situando su valor recuperable por encima del coste de la participacién. Por lo tanto, al haberse analizado los indicios
de deterioro sobre la inversion existentes al cierre y concluirse, en base a los argumentos anteriores, que no existe un descenso significativo o
prolongado del valor razonable de la inversion, los ajustes por valoraciéon por importe de 1.196.901 miles de euros han sido mantenidos en
dicho epigrafe, sin registrarse deterioro alguno contra los resultados del ejercicio.

Xfera Moviles, S.A.

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, el Grupo ACS tiene una participacion del 17% en el capital de Xfera Moéviles, S.A. a través de ACS
Telefonia Movil, S.L. tras la venta de parte de su participacion en 2006 al Grupo Telia Sonera. En relacion con esta operacion de venta existe
un precio contingente no reconocido y, en determinados supuestos, opciones de compra y venta de la participacién de ACS cuyas condiciones
de ejercicio no es probable que se cumplan.
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El valor contable de la participacion y préstamos en Xfera Moviles S.A. a 31 de diciembre de 2010 asciende a 198.376 miles de euros (188.346
miles de euros a 31 de diciembre de 2009) tras las aportaciones realizadas, incluidos los préstamos participativos asociados a la misma por
importe de 119.170 miles de euros incluidos en el epigrafe “Otros créditos no corrientes”. Dicho valor contable corresponde a las aportaciones
realizadas con posterioridad al ejercicio 2006, habiendo el Grupo registrado en ejercicios anteriores provisiones muy relevantes en relacién
con dicha participacion.

El Grupo ACS, para la realizacién del calculo del valor recuperable de esta inversion ha utilizado una valoracion a través del método de
descuento de flujos de caja, segun las proyecciones internas de la compafiia para el periodo 2011-2015, utilizando como tasa de descuento el
coste medio ponderado del capital (WACC) del 8,93% y una tasa de crecimiento perpetuo del 2%. Asimismo se ha realizado un andlisis de
sensibilidad considerando distintas tasas de descuento, tasa de crecimiento perpetuo e incluso se han considerado desviaciones de hasta un
menos 50% en las estimaciones del plan de negocio de la compaiia. Tanto en el caso base como en el resto de escenarios considerados, el
valor recuperable de esta inversién estaria, en cualquier caso, por encima de su valor en libros. Dicha conclusiéon es consistente con las
valoraciones de Xfera publicadas por analistas y por su accionista de control. No obstante lo anterior, por un criterio de prudencia,
considerando que Xfera esta en las Ultimas etapas de su fase de lanzamiento, el Grupo no ha revalorizado su participacion hasta el valor de
mercado estimado.

Otras inversiones

En otras inversiones se recogen, entre otras participaciones minoritarias, la participacion mantenida por el Grupo ACS en la sociedad, Accesos
de Madrid Concesionaria Espafiola, S.A. y los derechos de cobro sobre los dividendos futuros de la Sociedad Autovia de la Mancha, S.A. que
se registran como instrumento de patrimonio por considerarse que conceptualmente refleja mejor la imagen fiel al corresponderse a los
dividendos futuros de la concesion de peaje en la sombra, por un periodo méaximo de 30 afios, que se encuentran garantizado por lo flujos que
genera dicha Sociedad.

El Grupo ha evaluado la recuperabilidad de los activos registrados en este epigrafe, dotando el deterioro correspondiente en funcién del
analisis de recuperabilidad realizado.

10.02. Créditos a empresas Asociadas

Los saldos de “Créditos a empresas Asociadas” a 31 de diciembre de 2010, asi como los vencimientos previstos en concepto de amortizacion
son los siguientes:

Miles de Euros
Corriente No corriente
Créditos en euros 28.539 20.821 199 364.784 385.804
Créditos en moneda extranjera 35.738 } 10.629 60.657 71.286
Total 64.277 20.821 R 10.828 425.441 457.090

Dentro de los créditos a asociadas destaca a corto plazo el crédito concedido a la linea de transmision en Brasil Brillante Transmissora de
Energia por 34.104 miles de euros. Por lo que respecta a los créditos con vencimiento a largo plazo destaca el concedido a Escal UGS, S.L.
por importe de 75.916 miles de euros. Entre los créditos no corrientes concedidos en euros destacan por su importancia el otorgado a
Circunvalacion de Alicante, S.A. por 41.967 miles de euros en 2010 (32.197 miles de euros en 2009), a TP Ferro Concesionaria, S.A. por
29.713 miles de euros en 2010 (28.571 miles de euros en 2009), asi como a Intercambiador de Transportes de Plaza Castilla, S.A. por 27.637
miles de euros en 2010 (27.399 miles de euros en 2009), con vencimientos en el 2034, 2035 y 2039 respectivamente. Entre los créditos en
moneda extranjera destaca el otorgado a la Sociedad Concesionaria Vespucio Norte Express, S.A. en pesos chilenos por 45.106 miles de
euros, con vencimiento posterior a 2011.

Los saldos de “Créditos a empresas Asociadas” a 31 de diciembre de 2009, asi como los vencimientos previstos en concepto de amortizacion
son los siguientes:

Miles de Euros
Corriente No corriente
2009 2010 2011 2012 poi?gr?o{es ;:rg:ﬁle:tz
Créditos en euros 229.295 14.933 122.887 137.820
Créditos en moneda extranjera 2.238 48.562 R 48.562
Total 231.533 63.495 122.887 186.382
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A 31 de diciembre de 2009 cabe sefialar, por su importancia el crédito en euros con vencimiento 2010 concedido por ACS, Servicios
Comunicaciones y Energia, S.L. a Escal UGS, S.L. por 142.714 miles de euros.

Estos créditos devengan intereses de mercado.

10.03. Otros créditos

Los saldos de “Otros créditos” a 31 de diciembre de 2010, asi como los vencimientos previstos en concepto de amortizacién son los
siguientes:

Miles de Euros
Corriente No corriente
Créditos en euros 362.628 163.907 40.737 37.515 198.010 440.169
Créditos en moneda extranjera 1.775 6.839 } ) 9.283 16.122
Total 364.403 170.746 40.737 37.515 207.293 456.291

Los saldos de “Otros créditos” a 31 de diciembre de 2009, asi como los vencimientos previstos en concepto de amortizacién son los
siguientes:

Miles de Euros
Corriente No corriente
2009 2010 2011 2012 poi?gr?o);es gg:ﬁler?tz
Créditos en euros 154.544 28177 133.543 20.522 211.415 393.657
Créditos en moneda extranjera 1.201 2.039 638 | _ R 2.677
Total 155.745 30.216 134.181 20.522 211.415 396.334

En este apartado, a 31 de diciembre de 2010 y 2009, se recogen como corriente la parte de las aportaciones realizadas por el Grupo ACS
para el cumplimiento de los ratios de los contratos de financiacion asociados a las adquisiciones del 22,80% de Hochtief, A.G. y del 6,58% de
Iberdrola, S.A. que superan los importes de las lineas de crédito que forman parte de dichas financiaciones y que ascienden a 287.797 miles
de euros (108.441 miles de euros en 2009) (véase Nota 18).

En este epigrafe del estado de situacion financiera, adicionalmente se clasifican inversiones de excedentes de tesoreria recogidas en valores
representativos de deuda a corto plazo.

En los créditos no corrientes se incluye deuda refinanciada a corporaciones locales por importe de 229.611 miles de euros a 31 de diciembre
de 2010 (158.009 miles de euros a 31 de diciembre de 2009), asi como el préstamo participativo a Xfera Moéviles, S.A. por importe de 119.170
miles de euros (109.140 miles de euros a 31 de diciembre de 2009) (véase Nota 10.1).

El tipo de interés que devengan estos créditos esta referenciado al euribor menos un margen de mercado.

10.04. Otros activos financieros

Este epigrafe del estado de situacion financiera recoge imposiciones a corto plazo por importe de 2.465.888 miles de euros (1.891.484 miles
de euros a 31 de diciembre de 2009). Destacan dentro de dicho importe 947.299 miles de euros (712.052 miles de euros a 31 de diciembre de
2009), que son las cantidades aportadas por el Grupo ACS para hacer frente a las coberturas de ratios en la adquisicion de acciones de
Iberdrola, S.A. mediante la utilizaciéon de instrumentos financieros derivados. Estos importes son remunerados a tipos de mercado y su
disponibilidad depende del cumplimiento de los ratios de cobertura. Este importe tiene su correspondiente reflejo en las deudas financieras a
corto plazo obtenidas para hacer frente a estos compromisos. El Grupo ha considerado que, debido a la existencia de los ratios de cobertura
sobre el valor de las acciones de Iberdrola, S.A. y de Hochtief A.G. en los préstamos para la financiaciéon de las mencionadas acciones
(incluido el equity swap sobre Iberdrola, S.A.) resulta mas acorde con la imagen fiel registrar los mencionados importes en este epigrafe en
vez de en el epigrafe de tesoreria ya que, en el momento de bajada de cotizacion del valor de las acciones, dichos importes serian destinados
al cumplimiento y mantenimiento de los mencionados ratios.
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Adicionalmente, este epigrafe recoge la cuenta corriente con el fondo de titulizacion de activos (véase Nota 12) y los saldos de cuenta de

reserva relacionados con la actividad de proyectos.

11. Existencias

El desglose del epigrafe de existencias es el siguiente:

Miles de Euros
Saldo a Saldo a
31/12/2010 31/12/2009
Comerciales 222.291 219.962
Materias primas y otros aprovisionamientos 215.538 234.349
Productos en curso 38.223 54.899
Productos terminados 4.211 5.583
Subproductos residuos y materiales recuperados 217 209
Anticipos a proveedores y subcontratistas 137.545 138.725
Total 618.025 653.727

Se han pignorado y/o hipotecado existencias con un importe en libros de 10.423 miles de euros en 2010 (12.050 miles de euros en 2009) en

garantia del cumplimiento de deudas.

En concepto de deterioro de existencias y reversiéon de las mismas, se ha recogido en el estado de resultados un importe de 2.360 y 1.311
miles de euros en el ejercicio 2010 (2.000 y 2.053 miles de euros respectivamente en el ejercicio 2009), proveniente de las diferentes

sociedades del Grupo ACS.

12. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El importe en libros de las cuentas de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar se refleja por su valor

desglose por divisiones:

razonable con el siguiente

Miles de Euros

Clientes por ventas y prestacion de servicios 2.059.849 2.504.544 999.468 26.370 5.455 5.595.686
Cuentas a cobrar a empresas del Grupo y Asociadas 238.803 144.271 18.740 974 (117.504) 285.284
Otros deudores 260.895 378.680 166.012 25.305 178.383 1.009.275
Activos por impuesto corriente 8.581 18.165 793 1.930 19.525 48.994
Total 2.568.128 3.045.660 1.185.013 54.579 85.859 6.939.239
Miles de Euros
2009 Construccion Servicjos Medio Concesiones Corp_oracién Saldo a
Industriales Ambiente y ajustes 31/12/2009
Clientes por ventas y prestacion de servicios 2.374.007 2.590.735 938.969 14.016 6.010 5.923.737
Cuentas a cobrar a empresas del Grupo y Asociadas 146.789 71.814 11.551 216 (86.053) 144.317
Otros deudores 274.705 438.568 177.673 15.197 (15.636) 890.507
Activos por impuesto corriente 6.450 22.466 12.280 2975 77.469 121.640
Total 2.801.951 3.123.583 1.140.473 32.404 (18.210) 7.080.201

Clientes por ventas y prestaciones de servicios — Saldo neto de clientes

La composicién por divisiones de Clientes por ventas y prestaciones de servicios, asi como del saldo neto de clientes por tipo de actividad a 31

de diciembre de 2010 y 2009, es la siguiente:
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Miles de Euros
Clientes y efectos a cobrar 1.800.424 1.919.418 855.670 26.456 10.066 4.612.034
Obra ejecutada pendiente de certificar 298.426 679.412 163.676 2 16 1.141.532
Provisiones para clientes de dudoso cobro (39.001) (94.286) (19.878) (88) (4.627) (157.880)
Total clientes por ventas y prestacion de servicios 2.059.849 2.504.544 999.468 26.370 5.455 5.595.686
Anticipos recibidos por pedidos (Nota 23) (1.093.189) (1.545.279) (6.516) - 1 (2.644.983)
Total saldo neto de clientes 966.660 959.265 992.952 26.370 5.456 2.950.703

Miles de Euros
Clientes y efectos a cobrar 2.038.576 1.945.540 768.026 14.033 10.621 4.776.796
Obra ejecutada pendiente de certificar 377.482 725.424 193.839 2 17 1.296.764
Provisiones para clientes de dudoso cobro (42.051) (80.229) (22.896) (19) (4.628) (149.823)
Total clientes por ventas y prestacion de servicios 2.374.007 2.590.735 938.969 14.016 6.010 5.923.737
Anticipos recibidos por pedidos (Nota 23) (1.080.539) (1.390.358) (9.419) (633) - (2.480.949)
Total saldo neto de clientes 1.293.468 1.200.377 929.550 13.383 6.010 3.442.788

A 31 de diciembre de 2010, las retenciones mantenidas por los clientes por obras en curso ascendieron 143.984 miles de euros (126.467 miles
de euros en 2009).

Las sociedades del Grupo proceden a la cesion de créditos de clientes a entidades financieras, sin posibilidad de recurso contra las mismas en
caso de impago. El importe minorado del saldo de deudores, asciende a 436.930 miles de euros a 31 de diciembre de 2010 (443.047 miles de
euros a 31 de diciembre de 2009).

Mediante las ventas y cesiones de derechos de cobro se han transmitido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a las cuentas a
cobrar, asi como el control sobre éstas, toda vez que no existen pactos de recompra suscritos entre las sociedades del Grupo y las entidades
de crédito que han adquirido los activos y que éstas pueden disponer libremente de los activos adquiridos sin que las sociedades del Grupo
puedan limitar en modo alguno dicho derecho. Consecuentemente, en el balance consolidado se dan de baja los saldos a cobrar de deudores
cedidos o vendidos en las condiciones indicadas. La gestion de cobro durante el periodo la siguen realizando las sociedades del Grupo.

El saldo de “Clientes y efectos a cobrar” se encuentra minorado por los importes cedidos al Fondo de Titulizacion de Activos denominado CAP
— TDA 2, que se constituy6 el 19 de mayo de 2010.

Las sociedades del Grupo ACS ceden de forma plena e incondicional derechos de cobro al Fondo. Mediante este mecanismo, en el momento
de la cesion, la sociedad cobra un precio firme (precio de contado) que no revierte bajo ningin concepto al Fondo. Este fondo, sometido a
legislacion espafiola, transforma los derechos de crédito adquiridos en bonos. El Fondo es gestionado por una sociedad gestora llamada
Titulizacién de Activos, Sociedad Gestora de Fondos de Titulizacién, S.A..

El importe de los derechos vendidos al Fondo de Titulizacién asciende a 31 de diciembre de 2010 a 284.002 miles de euros (302.358 miles de
euros a 31 de diciembre de 2009), de los cuales 52.417 miles de euros (65.592 miles de euros a 31 de diciembre de 2009) son recogidos
como cuenta corriente con el Fondo de Titulizacion incluida dentro del epigrafe “Otros activos financieros corrientes, otros créditos” (véase

Nota 10.04).

El cliente con un porcentaje sobre el importe neto de la cifra de negocios superior al 10% es la administracién publica espafiola que
representa, a 31 de diciembre de 2010, el 61% del saldo neto de clientes del Grupo ACS.

Movimiento de la provision para clientes de dudoso cobro

A continuacion se detalla el movimiento por divisiones de las provisiones para Clientes de Dudoso Cobro de 2010 y 2009:
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Miles de Euros
Provisiones para clientes de dudoso cobro - Servicios Medio ] Corporacién
Construccion Industriales Ambiente Concesiones y ajustes Total
Saldo a 31 de diciembre de 2008 (35.866) (53.589) (41.835) (16) (4.628) (135.934)
Dotaciones (1.270) (26.935) (19.010) - (1.929) (49.144)
Reversiones / Excesos 8.766 17.062 9.541 - 792 36.161
Variaciones de perimetro y otros (13.681) (16.768) 28.408 3) 1.138 (906)
Saldo a 31 de diciembre de 2009 (42.051) (80.230) (22.896) (19) (4.627) (149.823)
Dotaciones (265) (25.025) (11.565) (71) - (36.926)
Reversiones / Excesos 3.241 13.081 5.366 - - 21.688
Variaciones de perimetro y otros 74 (2.111) 9.218 2 2) 7.181
Saldo a 31 de diciembre de 2010 (39.001) (94.285) (19.877) (88) (4.629) (157.880)

Se considera que no existe concentracion del riesgo de crédito, dado que el Grupo tiene un gran numero de clientes pertenecientes a distintas
actividades. El principal cliente de las actividades de Construccion y de Medio Ambiente es la Administracion Publica espafiola.

El desglose entre sector publico y privado, nacional y exterior, del saldo neto de anticipos recibidos de clientes a 31 de diciembre de 2010, es

el siguiente:

Miles de euros
Nacional Exterior Total
Sector Publico 1.798.989 89.765 1.888.754
Sector Privado 808.880 253.069 1.061.949
Total 2.607.869 342.834 2.950.703

La Direccion del Grupo considera que el importe en libros de la cuenta de deudas comerciales refleja su valor razonable. La gestion de las
cuentas a cobrar y la determinacién de la necesidad de provisiéon se realizan a nivel de cada sociedad que integra el Grupo, ya que cada
sociedad es la que conoce exactamente la situacion y la relacion con cada uno de los clientes. Sin embargo, a nivel de cada area de actividad
se establecen determinadas pautas sobre la base de que cada cliente mantiene peculiaridades en funcion de la actividad que se desarrolla. En
este sentido, para el area de Construccion, las cuentas a cobrar a las administraciones publicas, no presentan problemas finales de
recuperabilidad que pudieran ser relevantes, y en el caso de la actividad internacional esta se realiza fundamentalmente con administraciones
publicas de dicho pais, lo que reduce la posibilidad de incurrir en una insolvencia significativa. Por otro lado, en los clientes privados se tiene
establecida una politica de garantias previas al inicio de la obra que reduce significativamente el riesgo de insolvencia.

En el Area de Medioambiente las principales cuestiones en relacién con la mora se deben a las administraciones locales. En estos casos, la
sociedades afectadas, si no es posible obtener un recuperacion de la cuenta a corto plazo, renegocian con la administracion local afectada el
cobro de la misma estableciendo un calendario de pagos a largo plazo. Este importe asciende, a 31 de diciembre de 2010, a la cantidad de
230 millones de euros, que se incluyen en el epigrafe “Otros créditos” cuyos vencimientos son los siguientes:

2014y
posteriores
160

2011 2012 2013 Total

26 23 21 230

Por otro lado, la existencia de mora y de un posible fallido es reducida ya que, aparte del aspecto comentado sobre las administraciones
locales en las que adicionalmente el Grupo mantiene el derecho a solicitar intereses de demora, en lo que respecta a los clientes privados se
les asigna un nivel maximo de riesgo antes de la contratacion de un servicio.

En el area de Industrial, la parte mas relevante se refiere a la contratacion privada, para lo cual se le asigna un nivel de riesgo maximo y unas
condiciones de cobro en funcién del perfil de solvencia analizado inicialmente para ese cliente y para una obra concreta en funcién del tamafio
de la misma. En el caso de clientes privados extranjeros, la politica supone el establecimiento de anticipos al inicio de la obra y plazos de
cobro a corto plazo que permiten una gestion del circulante positiva.

13. Otros activos corrientes

Este epigrafe del estado de situacién financiera recoge, fundamentalmente, las periodificaciones a corto plazo de gastos e intereses pagados
por anticipado.
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14. Efectivo y otros activos liguidos equivalentes

El epigrafe “Efectivo y otros activos liquidos equivalentes” incluye la tesoreria del Grupo y depdsitos bancarios corrientes con un vencimiento
inicial de tres meses o un plazo inferior. El importe en libros de estos activos refleja su valor razonable y no existen restricciones en cuanto a
su disponibilidad.

15. Patrimonio neto

15.01. Capital

A 31 de diciembre de 2010 el capital social de la Sociedad Dominante asciende a 157.332 miles de euros y esta representado por 314.664.594
acciones de 0,5 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, teniendo todas ellas los mismos derechos politicos y
econémicos.

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 25 de mayo de 2009 acordé la amortizacién de 3.979.380 acciones propias. Dicho
acuerdo fue inscrito en el Registro Mercantil el 1 de julio de 2009, quedando el capital social establecido en los términos actuales.

Los gastos directamente atribuibles a la emisiéon o adquisicion de nuevas acciones se contabilizaran en el patrimonio neto como una deduccién
del importe del mismo.

La Junta General de Accionistas celebrada el 25 de mayo de 2009 aprobd, facultar al Consejo de Administracién de la Sociedad para que, sin
previa consulta a la Junta General y dentro del plazo de los cinco afios siguientes al 25 de mayo de 2009, pueda aumentar el capital social
hasta la mitad del capital de la Sociedad a la fecha del acuerdo, en una o varias veces y en el momento, cuantia y condiciones que, en cada
caso, libremente decida. Asi, el Consejo de Administracion podra fijar los términos y condiciones de los aumentos de capital y las
caracteristicas de las acciones, los inversores y mercados a los que se destinen las ampliaciones y el procedimiento de colocacién, ofrecer
libremente las nuevas acciones no suscritas en el periodo de suscripcion preferente, y establecer, en caso de suscripcion incompleta, que el
aumento de capital quede sin efecto o bien que el capital quede aumentado sélo en el importe de las acciones suscritas.

La ampliaciéon, o ampliaciones de capital, podran llevarse a cabo mediante la emisién de nuevas acciones, ya sean ordinarias, sin voto,
privilegiadas o rescatables. En todo caso, el contravalor de las nuevas acciones consistira en aportaciones dinerarias, con desembolso del
valor nominal de las acciones y, en su caso, de la prima de emisién que pueda acordarse.

La Junta General de Accionistas concedié expresamente al Consejo de Administracion la facultad de excluir, en todo o en parte, el derecho de
suscripcion preferente respecto de todas o alguna de las emisiones que acordare realizar en virtud de la presente autorizacion, siempre que el
interés de la sociedad asi lo exija y siempre que el valor nominal de las acciones a emitir, mas la prima de emisién que, en su caso, se
acuerde se corresponda con el valor razonable de las acciones de la Sociedad que resulte del informe que, a peticion del Consejo de
Administracion, debera elaborar un auditor de cuentas, distinto del auditor de cuentas de la Sociedad, nombrado a estos efectos por el
Registro Mercantil en cada ocasion en que se hiciere uso de la facultad de exclusién del derecho de suscripcidn preferente que en el presente
parrafo se le confiere.

Asimismo, se faculta al Consejo de Administracion de la Sociedad para solicitar la admisiéon a negociacién de las acciones que puedan
emitirse, y su exclusion, en los mercados secundarios organizados espafioles o extranjeros.

Asimismo, la Junta General de Accionistas de 25 de mayo de 2009 acordd delegar en el Consejo de Administracion, al amparo de lo
establecido en las disposiciones legales que son de aplicacién, la facultad de emitir valores de renta fija, de naturaleza simple, canjeable o
convertible, asi como "warrants" sobre acciones de nueva emisién o acciones en circulacion de la Sociedad. La emision se podra hacer en una
o varias veces dentro de un plazo de cinco afios desde la fechas del acuerdo. El importe total de la emision o emisiones, unido al total de las
admitidas por la Sociedad que estén en circulacion en el momento en el que se haga uso de la misma, no podra exceder en ese momento el
limite maximo del ochenta por ciento de los fondos propios de ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A. segun el ultimo balance
aprobado.

La Junta General de Accionistas celebrada el 19 de noviembre de 2010 acordé aumentar el capital social hasta 157.000.000 de acciones
ordinarias de 0,50 euros de valor nominal unitario con el fin de ser desembolsadas integramente mediante las aportaciones no dinerarias
consistentes en acciones de Hochtief, A.G. efectuadas por los accionistas de Hochtief, A.G. que aceptaron la OPA. Dado el volumen de
aceptacion de la OPA, dicha ampliacién de capital no ha sido necesario realizarla.

Las acciones representativas del capital de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. estan admitidas a cotizacién en las Bolsas de
Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia y en el mercado continuo.
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Ademas de la Sociedad Dominante, las sociedades incluidas en el perimetro de consolidacion cuyas acciones cotizan en mercados de valores
son Hochtief A.G. en las Bolsas de Valores alemanas y Dragados y Construcciones Argentina, S.A.l.C.I. en la Bolsa de Buenos Aires
(Argentina).

A 31 de diciembre de 2010, los accionistas con participacion superior al 10% en el capital de la Sociedad Dominante eran Corporacion
Financiera Alba, S.A. con una participacion del 23,307%, Corporacion Financiera Alcor, S.A. con una participacion del 13,860% e Inversiones
Vesan, S.A. con una participacion del 12,521%.

15.02. Prima de emisién

La prima de emision a 31 de diciembre de 2010 y 2009 asciende a 897.294 miles de euros, no habiéndose producido movimiento alguno en
los dos ultimos afios.

La Ley de Sociedades de Capital permite expresamente la utilizacién del saldo de la prima de emisién para ampliar capital y no establece
restriccion especifica alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.

15.03. Ganancias acumuladas y otras reservas

La composicion de este epigrafe a 31 de diciembre de 2010 y 2009 se detalla a continuacion:

Miles de Euros
Saldo a Saldo a
31/12/2010 31/12/2009
Reservas de la Sociedad Dominante 1.364.904 1.222.931
Reservas en sociedades consolidadas 2.753.815 1.635.989
Total 4.118.719 2.858.920

15.03.01. Reservas de la Sociedad Dominante

Recogen las reservas constituidas por la Sociedad Dominante del Grupo, principalmente con origen en beneficios retenidos y, en su caso, en

cumplimiento de las diferentes disposiciones legales aplicables.

La composicién de este epigrafe a 31 de diciembre de 2010 y 2009 es el siguiente:

Miles de Euros
Saldo a Saldo a
31/12/2010 31/12/2009
Reserva legal 35.287 35.287
Reservas voluntarias 961.200 845.152
Reserva por redenominacion capital a euros 162 162
Reserva por fondo de comercio 82.416 41.208
Remanente 285.839 301.122
Total 1.364.904 1.222.931

Reserva legal

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que
ésta alcance, al menos, el 20% del capital social.

La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que excede del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la
finalidad mencionada anteriormente y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sélo podra destinarse a la compensacion de
pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

La Sociedad Dominante del Grupo tiene dotada en su totalidad la reserva legal por importe de 35.287 miles de euros a 31 de diciembre de
2010y 2009.

Reservas voluntarias
Son aquellas para las que no existe ningun tipo de limitacién o restriccién sobre su disponibilidad, constituidas libremente mediante beneficios

de la Sociedad Dominante una vez aplicada la distribucién de dividendos y la dotacién a reserva legal u otras reservas de caracter indisponible
de acuerdo con la legislacién vigente.
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Segun la Ley de Sociedades de Capital se prohibe la distribucién de beneficios a menos que el importe de las reservas disponibles sea, como
minimo al importe de los gastos de investigacion y desarrollo que figuren en el activo del estados de situacion financiera. En este caso, las
reservas asignadas a cumplir este requisito se consideran reservas indisponibles.

15.03.02. Reservas en sociedades consolidadas

El desglose por divisiones de los saldos de estas cuentas del estado de situacion financiera consolidado una vez considerado el efecto de los
ajustes de consolidacion, se indica a continuacion:

Miles de Euros
Saldo a Saldo a
31/12/2010 31/12/2009
Construccion 265.078 297.085
Servicios Industriales 542.546 495.022
Medio Ambiente y Logistica 552.306 477.897
Concesiones (177.413) (115.855)
Corporacién 1.571.298 481.840
Total 2.753.815 1.635.989

Ciertas sociedades del Grupo cuentan con clausulas en sus contratos de financiacion (esto es habitual en la financiaciéon de proyectos) que
tienen restricciones al reparto de dividendos hasta que se cumplan determinados ratios.

15.04. Acciones propias

El movimiento del epigrafe “Acciones propias” durante los ejercicios 2010 y 2009 ha sido el siguiente:

2010 2009
N;cTieorr?eie Miles de Euros N;cr::]i%rr?eie Miles de Euros
Al inicio del ejercicio 9.835.633 350.747 - -
Compras 10.200.612 350.047 15.473.056 535.793
Ventas (493.862) (17.303) (1.658.043) (53.857)
Amortizacion - - (3.979.380) (131.189)
Al cierre del ejercicio 19.542.383 683.491 9.835.633 350.747

El Grupo posee a 31 de diciembre de 2010, 19.542.383 acciones de la Sociedad Dominante, de valor nominal de 0,5 euros, que suponen el
6,21% del capital social, siendo su valor neto en libros consolidados de 683.491 miles de euros que se encuentra recogido dentro del epigrafe
“Acciones y participaciones en patrimonio propias” dentro del patrimonio neto del estado de situacién financiera consolidado. A 31 de
diciembre de 2009, el Grupo poseia 9.835.633 acciones de la Sociedad Dominante, de valor nominal de 0,5 euros, que suponian el 3,13% del
capital social, siendo su valor neto en libros consolidados de 350.747 miles de euros que se encontraba recogido dentro del epigrafe “Acciones
y participaciones en patrimonio propias” dentro del patrimonio neto del estado de situacion financiera consolidado.

El precio medio de compra de acciones de ACS en el ejercicio 2010 fue de 34,32 euros por accion y el precio medio de venta de acciones en
el ejercicio 2010 fue de 35,04 euros por accion (34,63 euros y 32,48 euros por accion respectivamente, en el ejercicio 2009).

La Junta General de Accionistas de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A., celebrada el 25 de mayo de 2009 acordéd la
amortizaciéon de 3.979.380 acciones por importe nominal de 1.990 miles de euros y un valor en libros de 131.189 miles de euros.

El 4 de febrero de 2011, como consecuencia de la finalizacién de la OPA sobre Hochtief, A.G., el Grupo ACS entregd 5.050.085 acciones de
ACS como contraprestacion por las acciones de Hochtief, A.G. que acudieron a la misma.

15.05. Dividendo a cuenta

El Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante en su reunién del 16 de diciembre de 2010 acord6 distribuir un dividendo a cuenta de
0,90 euros por accion, por un importe total de 283.198 miles de euros que se hizo efectivo el 8 de febrero de 2011. El Consejo de
Administracion formuld el estado contable exigido por la Ley de Sociedades de Capital, en el que se pone de manifiesto la liquidez suficiente
para la distribucion de dicho dividendo.
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El Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante en su reunién del 17 de diciembre de 2009 acordo6 distribuir un dividendo a cuenta de
0,90 euros por accion, por un importe total de 283.198 miles de euros que se hizo efectivo el 12 de enero de 2010. Para ello, formul6 el estado
de liquidez exigido por Ley de Sociedades de Capital.

Este dividendo entregado figura contabilizado en el epigrafe “Dividendo a cuenta” disminuyendo el importe del “Patrimonio atribuido a la
Sociedad Dominante” recogido al 31 de diciembre de 2010 y 2009 en el epigrafe “ Otros pasivos corrientes” del estado de situacion financiera

consolidado.

15.06. Ajustes por cambio de valor

El movimiento del saldo de este epigrafe en los ejercicios 2010 y 2009 ha sido el siguiente:

Miles de Euros
2010 2009
Saldo inicial (1.006.148) (1.000.532)
Instrumentos de cobertura (54.928) (43.938)
Activos financieros disponibles para la venta (465.736) (195.134)
Diferencia de conversion 186.146 233.456
Saldo final (1.340.666) (1.006.148)

Los ajustes por instrumentos de cobertura corresponden a la reserva generada por la parte efectiva de cambios en el valor razonable de
dichos instrumentos financieros designados, y calificados como de cobertura de flujos de caja. Fundamentalmente corresponden a coberturas
de tipos de interés y de tipos de cambio, ligados a elementos del activo y pasivo del balance, asi como a compromisos futuros de
transacciones a los que se les aplica, por cumplir determinados requisitos de la NIC 39, la contabilidad de coberturas.

Las inversiones disponibles para la venta recogen las pérdidas y ganancias no realizadas que surgen de cambios en su valor razonable netos
del efecto impositivo. La variacion principal surge fundamentalmente de la participaciéon en Iberdrola, S.A. que presenta un saldo negativo por
1.196.879 miles de euros a 31 de diciembre de 2010 (799.893 miles de euros a 31 de diciembre de 2009).

Las diferencias de conversion a 1 de enero de 2004 se registraron en la transicion a las NIIF como reservas de apertura, consecuentemente el
importe que figura en el balance consolidado del Grupo a 31 de diciembre de 2010 es exclusivamente el generado durante los ejercicios 2004
a 2010 por la diferencia, neta del efecto impositivo, entre el tipo de cambio de cierre y el de apertura, de las partidas no monetarias cuyo valor
razonable se ajusta con contrapartida en el patrimonio neto y de las que se producen al convertir a euros los saldos en las monedas
funcionales de las entidades consolidadas por integracion global, proporcional y método de la participacion cuya moneda funcional es distinta
del euro.

A continuacion se presenta las principales diferencias de conversiéon por monedas:

Miles de Euros
Saldo a Saldo a
31/12/2010 31/12/2009
Real brasilefio 129.444 66.184
Peso argentino (16.524) (17.358)
Peso colombiano 7.395 (5.060)
Bolivar venezolano (11.106) 1.199
Dolar americano 13.858 (1.229)
Zloty polaco 7.244 2.875
Dinar argelino (2.999) (2.664)
Resto monedas 339 (16.458)
B‘iafepl':gic(,;iiizgcgﬂversién de sociedades por método 67.258 (18.726)
Total 194.909 8.763

15.07. Intereses minoritarios

El detalle, por divisiones, del saldo del epigrafe de “Intereses minoritarios” del estado de situacion financiera consolidado a 31 de diciembre de
2010 y 2009 se presenta a continuacion:
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Miles de Euros
Saldo a 31/12/2010 Saldo a 31/12/2009
Division Resultad Resultad Resultad Resultad
esultado esultado esultado esultado
Ilnterlesgs atribuido a actividades 'F“ef?se.s atribuido a actividades
minoritarios S . . minoritarios S . ]
laminoria | interrumpidas laminoria | interrumpidas
Construccion 35.632 1.049 } 67.989 3.674 )
Servicios Industriales 108.452 35.434 } 92.685 19.095 )
Medio Ambiente 61.173 4.700 126 86.298 7.347 (1.532)
Concesiones 16.262 1.011 } 12.330 393 )
Energia } } (168.143) } 168.143
Total 221.519 42.194 126 91.159 30.509 166.611

Este epigrafe del estado de situacién financiera consolidado adjunto recoge la parte proporcional del patrimonio de las sociedades en las que
participan los accionistas minoritarios del Grupo. Su movimiento durante el ejercicio 2010, clasificado por conceptos, ha sido el siguiente:

Miles de Euros

Saldo a 31 de diciembre de 2009 288.279
Resultado del ejercicio de las actividades continuadas 42.194
Resultado del ejercicio de las actividades interrumpidas 126
Dividendos recibidos (15.374)
Variacion en el perimetro de consolidacién (38.585)
Variaciones de capital y otros (17.355)
Ajustes por valoracion 4.554
Saldo a 31 de diciembre de 2010 263.839

El movimiento durante el ejercicio 2009, clasificado por conceptos, fue el siguiente:

Miles de Euros

Saldo a 31 de diciembre de 2008 6.510.080

Resultado del ejercicio de las actividades continuadas 30.509

Resultado del ejercicio de las actividades interrumpidas 166.611

Dividendos recibidos (13.315)

Variacién en el perimetro de consolidacion (6.309.086)

Variaciones de capital y otros 8.398

Ajustes por valoracion (104.918)

Saldo a 31 de diciembre de 2009 288.279

La composicion del saldo por segmentos de actividad a 31 de diciembre de 2010 es la siguiente:
Miles de Euros
Division Capital Reservas REEJZ:J;E??OO ) alt?:(teifllijclifggs Total
interrumpidas

Construccion 6.324 29.308 1.049 - 36.681
Servicios Industriales 95.699 12.753 35.434 - 143.886
Medio Ambiente 22.328 38.845 4.700 126 65.999
Concesiones 27.911 (11.649) 1.011 - 17.273
Total 152.262 69.257 42.194 126 263.839

La composicién del saldo por segmentos de actividad a 31 de diciembre de 2009 fue la siguiente:
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Miles de Euros
pivision Capital Reservas RE?;J(l:tiigoo ) aFf:‘:i?/?clit:ggs Total
interrumpidas
Construccion 8.905 59.084 3.674 - 71.663
Servicios Industriales 82.455 10.230 19.095 - 111.780
Medio Ambiente 49.795 36.503 7.347 (1.532) 92.113
Concesiones 18.176 (5.846) 393 - 12.723
Energia - (168.143) - 168.143 -
Total 159.331 (68.172) 30.509 166.611 288.279

Los accionistas con participacion igual o superior al 10% en el capital suscrito de las sociedades dependientes mas relevantes del Grupo, a 31
de diciembre de 2010, son los siguientes:

Sociedad del Grupo l;‘;;ﬁi?;?ggf Accionista
Construccion
John P. Picone, Inc. 20,00% John P. Picone (*)
Construrail S.A. 49,00% Renfe Operadora
Servicios Industriales
Artemis Transmissora de Energia, Ltda. 49,00% Eletrosul Centrais Eléctricas, S.A. (44%)
Beni Saf Water Company Spa. 49,00% Algerian Energy Company -SPA
Emurtel, S.A. 49,90% Ginés Heredia (20%)
José Maria Rodriguez (29,9%)
Energias Ambientales, S.A. (Easa) 33,33% Enel Unién Fenosa Energias Renovables, S.A.
Procme, S.A. 25,00% José Reis Costa
Serpista, S.A. 49,00% Temg Mantenimiento, S.A. (10%)
Iberia, S.A. (39%)
Sistemas Sec, S.A. 49,00% Compaiiia Amerinana de Multiservicios Limitada
Uirapuru Transmissora de Energia, Ltda. 49,00% Eletrosul Centrais Electricas, S.A.
Medio Ambiente
Centro de Transferencias, S.A. 30,00% Emgrisa
Ecoparc de Barcelona, S.A. 33,60% Comsa Medio Ambiente S.L.(28,30%)
Residuos Industriales de Zaragoza, S.A. 30,00% Marcor Ebro, S.A.
Residuos Solidos Urbanos de Jaén, S.A. 40,00% Diputacién Provincial de Jaen
Tirmadrid, S.A. 33,64% Unién Fenosa Energias Especiales, S.A. (18,64%)
Endesa Cogeneracion y Renovables, S.A. (15%)
Urbana de Servicios Ambientales, S.L. 30,00% Construcciones Sanchez Dominguez (20%)
Unicaja (10%)
Vertederos de Residuos, S.A. 16,03% Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Concesiones
Autovia de La Mancha S.A. Conces. JCC Cast-La Mancha 25,00% CYOP, S.A.
Concesionaria Santiago Brién, S.A. 30,00% Francisco Gémez y CIA, S.L. (15%)
Extraco Construcciones e Proyectos, S.A. (15%)
Intercambiador de Transportes de Principe Pio, S.A. 30,00% Empresa de Blas y Compaiiia, S.L.

(*) Existe un compromiso de compra del 20% para el cual se ha registrado el correspondiente pasivo.

16. Subvenciones

El movimiento habido durante los ejercicios 2010 y 2009 en este epigrafe ha sido el siguiente:
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Miles de Euros

2010 2009
Saldo inicial 90.524 65.365
Variaciones perimetro 3 18.753
Adiciones 5.249 11.772
Traspasos (22.278) (2.130)
Imputacion a resultado del ejercicio (3.549) (3.236)
Saldo final 69.949 90.524

Las subvenciones de capital que han sido imputadas a resultados en el ejercicio 2010 (registradas en el epigrafe “Imputaciéon de subvenciones
de inmovilizado no financiero y otras” del estado de resultados) ascienden a 3.549 miles de euros (3.236 miles de euros en 2009). Se desglosa

a continuacion la imputacion temporal:

Miles de Euros

2010 2009
<1 2-5 >5 <1 2-5 >5
Subvenciones de capital 9.390 16.578 43.981 9.159 19.366 61.999

17. Deudas con entidades de crédito, obligaciones y otros valores negociables

17.01. Obligaciones y otros valores negociables

A 31 de diciembre de 2010 y 2009 el Grupo ACS no tenia deudas en valores negociables del Grupo ni a largo ni a corto plazo.

17.02. Préstamos

Los saldos de deudas con entidades de crédito a 31 de diciembre de 2010, asi como los vencimientos previstos en concepto de amortizacion,

son los siguientes:

Miles de Euros
Corriente No corriente
2011 2012 2013 2014 poi?elr?o)?es (-:rg:ré}ler?tz
Préstamos en euros 1.959.046 3.481.070 816.054 13.684 264.493 4.575.301
Préstamos en moneda extranjera 167.827 91.558 1.185 27.703 15 120.461
Arrendamiento financiero 9.812 6.197 4.227 3.734 7.857 22.015
Total 2.136.685 3.578.825 821.466 45.121 272.365 4.717.777

Los saldos de deudas con entidades de crédito a 31 de diciembre de 2009, asi como los vencimientos previstos en concepto de amortizacion,

son los siguientes:

Miles de Euros
Corriente No corriente
Préstamos en euros 1.955.486 270.841 2.489.941 25.531 106.388 2.892.701
Préstamos en moneda extranjera 115.565 48.287 1.582 332 28.286 78.487
Arrendamiento financiero 8.004 7.322 4.628 3.136 9.088 24.174
Total 2.079.055 326.450 2.496.151 28.999 143.762 2.995.362

Durante los ejercicios 2010 y 2009 el Grupo ACS ha atendido de manera satisfactoria el pago de todos los importes de su deuda financiera a
su vencimiento. Asimismo, hasta la fecha de formulacién de las Cuentas Anuales Consolidadas no se ha producido ningin incumplimiento de

sus obligaciones financieras.

Los créditos bancarios mas relevantes del Grupo ACS son los siguientes:
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En julio de 2010 entraron en vigor la ampliacién del plazo y el importe del crédito sindicado de ACS, Actividades de Construccién y Servicios,
S.A. firmado el 30 de julio de 2009, en el que actué como entidad agente Caja Madrid, por un importe total de 1.594.450 miles de euros con
vencimiento en julio de 2012 que sustituia al firmado en 2005 por importe de 1.500.000 miles de euros y vencimiento el 22 de julio de 2010.
Este nuevo préstamo devenga igualmente un tipo de interés variable con referencia al Euribor mas un margen y exige el mantenimiento de
ciertos ratios que el Grupo esta cumpliendo al igual que en el anterior préstamo sindicado. En relacién con este préstamo se ha suscrito un
contrato de permuta financiera de tipo de interés (“swap”) que cubre un importe de 1.500.000 miles de euros, con vencimiento en julio de 2012.

Adicionalmente, en relacion con las compras de acciones de Iberdrola, S.A. realizadas en el ejercicio 2010, se ha obtenido una financiacién en
ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A. con vencimiento final el 27 de junio de 2012 con un saldo al 31 de diciembre de 2010 de
628.117 miles de euros. En paralelo a esta financiacion, se firmé un contrato de venta a futuro (“Prepaid forward share”) con cancelaciones
Unicamente en efectivo, pudiendo el Grupo ACS, realizar su cancelacion anticipada o total en cualquier momento (véase Nota 10.01). En
relacion con dicha financiacion se encuentran en garantia acciones de Iberdrola, S.A..

Adicionalmente, la Sociedad Dominante tiene contratados préstamos a largo plazo bilaterales con diferentes entidades de crédito por un
importe en libros de 348.795 miles de euros (360.000 miles de euros en 2009), a un tipo de interés del euribor mas un margen de mercado

Asimismo, en mayo de 2010 entré en vigor la ampliacion del plazo y el importe del crédito sindicado de Urbaser, S.A firmado en diciembre de
2009 por un importe total 750.000 miles de euros con vencimiento en mayo 2012 que sustituye al de 650.000 miles de euros firmado por
Urbaser, S.A. el 26 de mayo de 2005. Este préstamo exige el cumplimiento de determinados ratios que el Grupo Urbaser esta cumpliendo.
Este préstamo mantiene diferentes contratos de cobertura de tipo de interés por el total de la financiacién con vencimiento igual al nocional en
mayo de 2012.

El grupo ACS ha firmado un préstamo, a través de la sociedad Corporate Funding, S.L. con vencimiento el 30 de diciembre de 2013 por
importe nominal de 600.000 miles de euros, con un coste financiero referenciado al euribor mas un margen y con garantia real de las acciones
adquiridas de Iberdrola, S.A. Entre las principales caracteristicas de este contrato de financiacion destaca la existencia de un ratio de
cobertura sobre el valor de mercado de las acciones de Iberdrola, S.A., de tal forma que, de no mantenerse, el Grupo deberia aportar activos
adicionales y en caso de no realizarse dicha aportacion, podria ser motivo de ejecucion de la prenda constituida. Tanto a 31 de diciembre de
2010 como a la fecha de formulacién de las presentes cuentas anuales, dicho ratio de cobertura se cumple.

El Grupo ACS posee préstamos hipotecarios por un importe 57.580 de miles de euros a 31 de diciembre de 2010 (15.203 miles de euros a 31
de diciembre de 2009).

A 31 de diciembre de 2010 las sociedades del Grupo tenian concedidas lineas de crédito con limites de 3.636.110 miles de euros (3.666.296
miles de euros en 2009), de las que se encontraban no dispuestas por importe de 1.528.887 miles de euros (1.687.530 miles de euros a 31 de
diciembre de 2009), lo que cubre suficientemente cualquier necesidad del Grupo de acuerdo con los compromisos existentes a corto plazo.

A 31 de diciembre de 2010 las deudas con entidades de crédito, tanto corrientes como no corrientes, en moneda extranjera ascienden a
288.288 miles de euros (194.052 miles de euros en 2009), de las cuales 120.867 miles de euros son en dolares americanos (104.493 miles de
euros en 2009), 42.626 miles de euros son en pesos chilenos (28.905 miles de euros en 2009), 23.255 miles de euros son en dirham
marroquies, 47.744 miles de euros son en reales brasilefios (14.653 miles de euros en 2009), 8.120 miles de euros en zloty polacos (12.111
miles de euros en 2009).

Los préstamos y créditos a pagar en moneda extranjera se reflejan a su contravalor en euros al cierre de cada ejercicio, calculado al tipo de
cambio en vigor a 31 de diciembre.

El tipo de interés anual medio del ejercicio 2010 para los préstamos y créditos en euros del Grupo ha sido del 2,92% (3,32% en 2009). Para
los denominados en moneda extranjera ha sido el 3,51% (3,76% en 2009).

Siguiendo su politica de gestion del riesgo, el Grupo ACS trata de obtener un equilibrio razonable entre la financiacion a largo plazo para
inversiones estratégicas del Grupo (destaca sobre todo la financiacion de proyectos y deudas con recurso limitado, tal como se describe en la
Nota 18) y la financiacién a corto plazo para la gestion del circulante. El impacto sobre el gasto financiero de variaciones en los tipos de
interés se indica en la Nota 21.

17.03. Obligaciones por arrendamientos financieros

El importe total de los pagos pendientes por arrendamientos financieros a 31 de diciembre de 2010 y 2009 se detalla a continuacion:
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Miles de Euros
2010 Menos de | Entre dosy Mas de Saldo al
un afio cinco afios | cinco afios | 31/12/2010
Valor actqal de las cuotas minimas de 0.813 14.158 7.858 31.829
arrendamiento
Gastos financieros no devengados 702 1.158 391 2.251
Import_e total de los pagos del arrendamiento 10.515 15.316 8.249 34.080
financiero
Miles de Euros
2009 Menos de | Entredosy Mas de Saldo al
un afio cinco afios | cinco afios | 31/12/2009
Valor actual de las cuotas minimas de arrendamiento 8.004 15.086 9.088 32.178
Gastos financieros no devengados 529 1.172 511 2.212
Importe total de los pagos del arrendamiento financiero 8.533 16.258 9.599 34.390

La politica del Grupo consiste en arrendar parte de sus instalaciones y equipos bajo arrendamientos financieros. La duracién media de los
arrendamientos financieros es de entre tres y cuatro afios. Los tipos de interés se fijan en la fecha del contrato. La amortizacién de los
arrendamientos se realiza con caracter fijo. Los pagos de rentas contingentes no son significativos ni a 31 de diciembre de 2010 ni a 31 de
diciembre de 2009. Todas las obligaciones por arrendamiento se denominan en euros.

Las obligaciones del Grupo derivadas de arrendamientos financieros estan garantizadas por los gravamenes de los arrendadores sobre los
activos objeto de arrendamiento.

18. Financiacion de proyectos y deudas con recurso limitado

En el epigrafe “Financiacion de proyectos y deudas con recurso limitado” del pasivo del estado de situacion financiera se recoge, ademas de la
financiacion por la adquisiciéon de Iberdrola, S.A. y Hochtief, A.G., el importe de la financiacién asociada a los proyectos. El desglose por tipo
de activo financiado a 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

Miles de Euros
Corrientes No corrientes Total

Iberdrola, S.A. 2.099.255 2.590.215 4.689.470
Hochtief Aktiengesellschaft 16.945 858.867 875.812
Financiacién de proyectos
Autopistas 2.850 807.347 810.197
Tratamiento de residuos 26.071 169.743 195.814
Plantas Desaladoras 334 133.051 133.385
Transporte de energia 20.828 89.748 110.576
Comisaria 4.053 69.354 73.407
Intercambiadores de transporte 1.843 52.565 54.408
Plantas Fotovoltaicas 2.053 33.997 36.050
Gestion de agua 3.761 30.041 33.802
Resto otras infraestructuras 8.433 25.178 33.611

2.186.426 4.860.106 7.046.532

El desglose por tipo de activo financiado a 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:
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Miles de Euros
Corrientes No corrientes Total

Iberdrola, S.A. 46.342 4.424.047 4.470.389
Hochtief Aktiengesellschaft 16.431 740.731 757.162
Financiacién de proyectos
Parques Eolicos 57.134 1.181.279 1.238.413
Centrales Termosolares 28.667 1.128.370 1.157.037
Autopistas 2.502 391.624 394.126
Plantas Desaladoras 1.563 206.797 208.360
Tratamiento de residuos 19.207 160.961 180.168
Transporte de energia 87.787 81.820 169.607
Intercambiadores de transporte 9.128 80.299 89.427
Comisaria 2.826 51.433 54.258
Gestion de agua 4.032 33.582 37.615
Plantas Fotovoltaicas 1.499 28.041 29.540
Resto otras infraestructuras 931 82.918 83.849

278.049 8.591.902 8.869.951

El detalle por vencimientos de la financiacion no corriente a 31 de diciembre de 2010 y de 2009 es el siguiente:

Miles de Euros

Vencimiento en

2012 2013 2014 2015 y Resto Total
Saldo a 31 de diciembre de 2010 3.509.221 52.995 236.177 1.061.713 4.860.106

Miles de Euros

Vencimiento en
2011 2012 2013 2014 y Resto Total
Saldo a 31 de diciembre de 2009 4.625.620 888.188 151.956 2.926.138 8.591.902

Destacan, por su importancia relativa, las correspondientes a:

Financiacion de la adquisicion de Iberdrola, S.A.

Para la adquisicion de un 6,58% de Iberdrola, S.A. se obtuvo una financiacién con recurso limitado mediante un préstamo sindicado,
firmado el 28 de diciembre de 2006 por importe de 2.486.900 miles de euros (del cual se han amortizado anticipadamente 72.000 miles de
euros en 2010 y 360.000 miles de euros en 2009), y una linea de crédito del Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. con aval de los bancos
participantes, por importe de 331.600 miles de euros. Ambos tramos tienen vencimiento final y unico el 28 de diciembre de 2011, con un
coste financiero referenciado al euribor mas un margen y con garantia real de las acciones adquiridas. El saldo a 31 de diciembre de 2010
asciende a un total de 2.096.100 miles de euros (2.163.918 miles de euros a 31 de diciembre de 2009). EI 10 de febrero de 2011,
Residencial Monte Carmelo, S.A. ha suscrito un contrato de financiacion en el que han participado veintisiete entidades financieras, en el
que actiia como entidad agente BBVA, por importe de 2.058.972 miles de euros que entrara en vigor el 28 de diciembre de 2011, fecha de
vencimiento de la financiacién anterior, que amplia la financiacion en tres afios hasta el 28 de diciembre de 2014. Con esta operacion, el
Grupo ACS asegura la liquidez de sus operaciones.

En relacion con dicha financiacion, se han suscrito diferentes contratos de cobertura de tipos de interés (“swaps”) por el 90% del importe
inicial del préstamo sindicado y con vencimiento en julio de 2011.

Entre las principales caracteristicas del contrato de financiacion destaca la existencia de un ratio de cobertura sobre el valor de mercado de
las acciones de Iberdrola, S.A., de tal forma que, de no mantenerse, podria ser motivo de ejecucién de la prenda constituida. En el caso
de no cumplirse el ratio de cobertura mencionado, ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. estaria obligada a aportar fondos
hasta un limite de 331.600 miles de euros en forma de crédito subordinado. Tanto a 31 de diciembre de 2010 como a la fecha de
formulacion de las presentes cuentas anuales consolidadas, dicho ratio de cobertura se cumple (véase Nota 10.04).

El resto de la inversion se financié con deuda subordinada de la Sociedad Dominante.
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Adicionalmente a la financiaciéon mencionada en el parrafo anterior, y como consecuencia de la novacién del “equity swap” que el Grupo
ACS posee en Iberdrola, S.A. (véase Nota 10.01), se registro el pasivo por la financiacion ligada al mismo por importe de 2.430.619 miles
de euros (2.306.918 miles de euros a 31 de diciembre de 2009) y con vencimiento en la actualidad en marzo de 2012 (tras la ampliacion,
tanto en la fecha de vencimiento como en importe por 116.500 miles de euros firmada el 30 de junio de 2010), que tiene como garantia las
acciones del 5,069% de Iberdrola, S.A. Devenga un tipo de interés referenciado al euribor. Al igual que en el préstamo descrito
anteriormente, el Grupo ACS debe cumplir un ratio de cobertura sobre dicha participacion. Tanto a 31 de diciembre de 2010 como a la
fecha de formulacién de las presentes cuentas anuales consolidadas, dicho ratio de cobertura se cumple (véase Nota 10.04).

También se recoge dentro de la financiacion sin recurso para la adquisicién de acciones de Iberdrola la operacion firmada por Roperfeli,
S.L. el 21 de diciembre de 2010 por un importe de 300.000 miles de euros, con vencimiento el 21 de junio de 2012, con un coste financiero
referenciado al euribor mas un margen y con garantia real de las acciones adquiridas. Entre las principales caracteristicas de este contrato
de financiacién destaca la existencia de un ratio de cobertura sobre el valor de mercado de las acciones de Iberdrola, S.A., de tal forma
que, de no mantenerse, podria ser motivo de ejecucion de la prenda constituida. En el caso de no cumplirse el ratio de cobertura
mencionado, ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. estaria obligada a aportar fondos hasta un limite de 42.000 miles de
euros en forma de crédito subordinado. Tanto a 31 de diciembre de 2010 como a la fecha de formulacion de los presentes estados
financieros resumidos, dicho ratio de cobertura se cumple.

Adicionalmente a la financiacién descrita aqui, existe financiacion para la compra de Iberdrola, S.A. que se recoge en la Nota 17.

Financiacion de la adquisicion de Hochtief, A.G.

La adquisicion del 22,80% de Hochtief, A.G. en 2007 se realizé mediante una financiacién en la que actué como entidad agente el BBVA,
por un importe total de 948.000 miles de euros, dividido en dos tramos, un tramo A consistente en un préstamo de 632.000 miles de euros
(del cual se han amortizado anticipadamente 16.000 miles de euros en 2010 y 71.000 miles de euros en 2009) y un tramo B de 316.000
miles de euros, que consiste en una linea de crédito en cuenta corriente. Ambos tramos tienen como garantia real las acciones adquiridas
y un coste financiero referenciado al euribor, con vencimiento final y Gnico el 24 de julio de 2012.

Entre las principales caracteristicas del contrato de financiacion destaca la existencia de un ratio de cobertura sobre el valor de mercado de
las acciones de Hochtief, A.G. de tal forma que, de no mantenerse, podria ser motivo de ejecucién de la prenda constituida. En el caso de
no cumplirse el ratio de cobertura mencionado, ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. estaria obligada a aportar fondos
adicionales hasta un limite total de 316.000 miles de euros en forma de crédito subordinado. Tanto a 31 de diciembre de 2010, como a la
fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales consolidadas, dicho ratio de cobertura se cumple.

El resto de la inversiéon se ha realizado mediante un préstamo participativo de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. que
asciende a 326.000 miles de euros, con vencimiento final y unico el 31 de octubre de 2012. Con un tipo de interés con un doble
componente, una parte fija y una parte variable, en funcién del beneficio neto de la sociedad.

Para la cobertura de los ratios en las financiaciones de Hochtief A.G. e Iberdrola, S.A., el Grupo ha aportado fondos por importe de 590.904
miles de euros a 31 de diciembre de 2010 (413.416 miles de euros a 31 de diciembre de 2009). Estos fondos estan minorando la financiacién
con recurso limitado y la parte que supera el importe de las lineas de crédito aparece recogida en el activo del estado de situacién financiera
dentro del epigrafe “Otros activos financieros corrientes” (véase Nota 10.04).

Financiacién de proyectos

La variacién mas relevante en este epigrafe del estado de situacion financiera corresponde a la reclasificacion de los parques edlicos,
centrales termosolares y determinadas lineas de transmision de energia eléctrica a activos mantenidos para la venta (véase Nota 3.09).

En la financiacion en proyectos a 31 de diciembre de 2010 destacan los siguientes:
e Autopistas, corresponden principalmente a:
- ElI 3 de marzo de 2009 se cerro la financiacion de la 1-595 en el Estado de Florida (Estados Unidos) por 1.389 millones de délares en
dos tramos. El primero mediante un crédito bancario, firmado con 13 entidades por 781 millones de ddlares con un plazo de 10 afios
con una cobertura al 100% del 6,5775% para el Tramo A (525 millones de dolares) y una cobertura del 7,1375% para el Tramo B (256
millones de délares), durante la construccion, y el segundo mediante un préstamo del Gobierno Federal (TIFIA) de 608 millones de

dolares con un plazo de 33 afios y un tipo fijo de 3,64%. El saldo dispuesto a 31 de diciembre de 2010 es de 329.397 miles de euros.

Autovia de la Mancha: En abril de 2008 se refinancia la totalidad de la deuda de la concesionaria Autovia de la Mancha. El 17 de abril

de 2008 se firmé el acuerdo de préstamo a largo plazo por importe total de 110.000 miles de euros, con Dexia Sabadell S.A. El nuevo
préstamo ha obtenido un rating A1 por Moodys y de A- por S&P, siendo la segunda carretera a nivel mundial en obtener esta
calificacion. El préstamo tiene un vencimiento final en octubre de 2031. Se han contratado coberturas para 93.500 miles de euros a un
tipo de interés fijo. El saldo dispuesto a 31 de diciembre de 2010 asciende a 101.460 miles de euros.

71



ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. y Sociedades Dependientes — Cuentas Anuales Consolidadas

Inversora de la Autovia de la Mancha: Firmé un contrato de crédito con la entidad Dexia Sabadell S.A. por importe de 53.600 miles de
euros. Se han contratado coberturas para 45.560 miles de euros a un tipo de interés fijo con un vencimiento final en 2032.

Santiago Brion: El 19 de diciembre de 2005, la sociedad suscribié con Société Générale, S.A. y Dexia Sabadell Banco Local, S.A. un
crédito comercial por importe de 35.000 miles de euros. Asimismo, suscribié un contrato de crédito por un importe 54.000 miles de
euros con el BEI. Se amortizan en 46 cuotas semestrales. El vencimiento de ambos préstamos se producira el 15 de diciembre de
2032. El tipo de interés del crédito con Société es de Euribor tres meses mas margen. En el caso del crédito BEI el tipo de interés es
tipo BEI mas margen.

El 18 de marzo de 2010 se cerré la financiacion del proyecto del Eje Diagonal en Catalufia por 249 millones de euros con Santander,
West LB, La Caixa, Banesto, Dexia Sabadell, Banco Espirito Santo y Société Générale. Es una financiacion “miniperm” puro a 8 afios
(fecha en la que se tiene la obligacién de haber refinanciado el importe del crédito). El riesgo de refinanciacion en el afio octavo para
los bancos esta cubierto por una garantia de la Administracion mediante la cual aportara a la concesionaria la cantidad necesaria de
dinero para repagar las cantidades pendientes de pago que no hayan podido ser refinanciadas al vencimiento de la deuda.

*El 30 de abril de 2010 se cerré la financiacion de la Autovia del Pirineo en Navarra por 152 millones de euros a 26 afos, aportados por
Santander, BBVA, West LB, Banco Popular, Dexia Sabadell, Caja Navarra y Caja Rural de Navarra.

*El 14 de julio de 2010 se cerré la financiacion de la South Fraser Perimeter Road en la Provincia de British Columbia (Canada) por 200
millones de dolares canadienses a 19 afos con Santander, Société Genérale, Unicredit, ING, Crédit Agricole y Caixanova.

e Plantas desaladoras: Corresponde a la financiaciéon de Beni Saf Water Company, Spa., la cual se realiza con un préstamo sindicado a tipo
fijo del 3,75% con vencimiento en 2024.

e Tratamiento de residuos: Destaca por su importancia la planta de Ecoparc de Barcelona, S.A. Con fecha 30 de julio de 2009 se formalizé
un préstamo por importe de 53.000 miles de euros a un tipo de interés variable referenciado al Euribor mas diferencial de mercado y
vencimiento 30 de julio de 2024. Su finalidad es la refinanciaciéon del proyecto de construccién, administracion y explotacion del Complejo
Metropolitano de Tratamiento Integral de Residuos Municipales situado en la Zona Franca de Barcelona.

El Grupo mantiene diferentes contratos de cobertura de tipo de interés en relacién con las financiaciones antes mencionadas (véase Nota 22).

El tipo de interés medio de estas financiaciones asciende al 4,11% anual en 2010 y al 4,53% en 2009.

Las deudas correspondientes a esta clase de financiacién tienen como garantia los activos del proyecto, e incluyen clausulas relativas al

cumplimiento de determinados ratios por parte del proyecto que a 31 de diciembre de 2010 se cumplen.

19. Otros pasivos financieros

La composicién de los saldos de este capitulo de los balances de situacion consolidados es la siguiente:

Miles de Euros
Saldo a 31/12/2010 Saldo a 31/12/2009
No corriente Corriente No corriente Corriente
Deudas con entidades no de crédito a tipo de interés reducido 39.053 5.786 38.622 5.988
Deudas con empresas Asociadas 4.258 4118 201 72
Otros - 3.721 10.752 18.485
Total 43.311 13.624 49.575 24.545

Las “Deudas con entidades no de crédito a tipo de interés reducido” son préstamos a tipo de interés reducido o nulo concedidos por el

Ministerio de Industria, Turismo y Comercio y Organismos dependientes. El impacto de esta financiacién a tipo de interés de mercado no seria

significativo.

20. Provisiones

El movimiento de las provisiones no corrientes durante el ejercicio 2010 ha sido el siguiente:
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Miles de Euros

Provisién para Provisiones por
NO CORRIENTES pensiones y Provision para Provision para actuaciones Total

obligaciones impuestos responsabilidades sobre la

similares infraestructura

Saldo a 31 de diciembre de 2009 238 52.255 320.266 21.285 394.044
Entradas o dotaciones 1.805 2.530 99.355 9.481 113.171
Reversiones y aplicaciones - (40.490) (58.514) (1.620) (100.624)
Incremenltos por ellpaso del tiempo y el efecto } } (35) 825 790
del cambio en los tipos de descuento
Diferencias de conversion - (54) (134) - (188)
Variaciones de perimetro - - 50 - 50
Saldo a 31 de diciembre de 2010 2.043 14.241 360.988 29.971 407.243

Las sociedades del Grupo mantienen registradas provisiones, en el pasivo del balance consolidado adjunto, por aquellas obligaciones
presentes, surgidas a raiz de sucesos pasados, al vencimiento de las cuales y para cancelarlas, las empresas consideran probable que se
producira una salida de recursos econdmicos. Su dotacion se efectiia al nacimiento de la obligacion correspondiente y el importe reconocido
es la mejor estimacion, a la fecha de los estados financieros adjuntos, del valor actual del desembolso futuro necesario para cancelar la
obligacion, impactando en los resultados financieros la variacion del ejercicio correspondiente a la actualizacién financiera.

A continuacion se detalla la informacién de las provisiones del Grupo, distribuidas en tres grandes grupos:

Provisiones para pensiones y similares

Excepto por lo indicado en la Nota 3.12.04, las sociedades espafiolas del Grupo, en general, no tienen establecidos planes de pensiones
complementarios a los de la Seguridad Social. No obstante, de acuerdo con lo establecido por el Texto Refundido de la Ley de Regulacion de
los Planes y Fondos de Pensiones, en aquellos casos concretos en que existen obligaciones similares, las sociedades proceden a externalizar
los compromisos en materia de pensiones y otras obligaciones similares con su personal y, en lo que respecta a esta parte, no existe ningln
pasivo en el Grupo. Algunas sociedades extranjeras del Grupo tienen asumido el compromiso de complementar las prestaciones por jubilacion
y otras obligaciones similares de sus empleados. La valoracion de las obligaciones devengadas y, en su caso, de los activos afectos ha sido
realizada por expertos actuarios independientes, a través de métodos y técnicas actuariales generalmente aceptados y recogidos, en su caso,
en el balance consolidado adjunto, en el epigrafe “Provisiones no corrientes” dentro del concepto “Pensiones y obligaciones similares”, de
acuerdo con los criterios establecidos por las NIIF. Dichas provisiones provienen de diversas sociedades del subgrupo Industrial y del
subgrupo de medioambiente ascendiendo, al cierre del ejercicio, a 2.043 miles de euros. El calendario previsto de salida de dichos importes
viene ligado a los afios de permanencia del personal afecto a las mismas, siendo en cualquier caso poco significativo en relacién con las
cuentas anuales consolidadas del Grupo ACS.

Provisiones para impuestos

Incluyen los importes estimados por el Grupo para hacer frente a la resolucién de las impugnaciones presentadas en relacién con las
liquidaciones de diversos impuestos, contribuciones y tasas, fundamentalmente, el impuesto sobre bienes inmuebles y otras posibles
contingencias, asi como los importes estimados para hacer frente a responsabilidades, probables o ciertas, y aplicaciones pendientes, cuyo
pago no es aun totalmente determinable en cuanto a su importe exacto o es incierto en cuanto a la fecha que se producira, ya que depende
del cumplimiento de determinadas condiciones. Dichas provisiones se han dotado conforme a los analisis especificos de la probabilidad de
que la contingencia fiscal o impugnacion correspondiente, pudiera resultar contraria a los intereses del Grupo ACS, bajo la consideracion del
pais en el que tenga su origen, y conforme a los tipos impositivos referidos en los mismos. Dado que el calendario de salida de dichas
provisiones dependen de determinados hechos, en algunos casos asociados a las resoluciones judiciales o de organismos similares, el Grupo
no procede a actualizar financieramente las mismas, dada la incertidumbre del momento cierto en que éstas podran realizarse o desparecer el
riesgo asociado.

Provisiones por responsabilidades
Corresponden principalmente a los siguientes conceptos:
Provisiones para litigios
Cubren los riesgos de las sociedades del Grupo ACS que intervienen como parte en determinados contenciosos por las responsabilidades
propias de las actividades que desarrollan. Los litigios que en niumero pueden ser significativos son de importes poco relevantes considerados

individualmente y no existe ninguno que resulte especialmente destacable a excepcién del relacionado con la demanda por Boliden-Apirsa en
el afio 2004. Dichas provisiones se dotan conforme a los analisis de los pleitos o reclamaciones, de acuerdo con los informes preparados por
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los asesores juridicos del Grupo ACS. Al igual que en el caso de las provisiones por impuestos, dichas importes no se actualizan, en la medida
en que el momento de realizacién o desaparicién del riesgo asociado depende de circunstancias ligadas a resoluciones judiciales o arbitrajes
sobre los que no es posible cuantificar el momento en que éstos se resolveran. Asimismo, no se procede a dar de baja las mismas hasta, o
bien el momento en que las resoluciones son firmes y se procede al pago de las mismas, o bien no existe duda de la desaparicion del riesgo
asociado.

Adicionalmente a lo indicado anteriormente, y de acuerdo con el parecer de los abogados externos que han asumido la direccion juridica del
asunto, la Sociedad considera que no existe riesgo econémico alguno en relacién con la demanda presentada por Boliden-Apirsa en el afio
2004. En relacion con este asunto, el Juzgado de Primera Instancia de Madrid y la Audiencia Provincial de Madrid han desestimado la
demanda interpuesta por Boliden-Apirsa. Esta sentencia ha sido objeto de recurso extraordinario ante el Tribunal Supremo.

Provisiones medioambientales

El Grupo ACS desarrolla una politica medioambiental basada, no sélo en el estricto cumplimiento de la legislacion vigente en materia de
mejora y defensa del medio ambiente, sino que va mas alla a través del establecimiento de una planificacién preventiva y del analisis y
minimizacion del impacto medioambiental de las actividades que desarrolla el Grupo, incorporando las provisiones para cubrir los riesgos
probables de caracter medioambiental que se puedan producir.

Garantias y obligaciones contractuales y legales

Recoge las provisiones para cubrir los gastos de las obligaciones surgidas por los compromisos contractuales y legales que no son de
naturaleza medioambiental. Una parte significativa de las provisiones, se establece incrementando el valor de aquellos activos relacionados
con las obligaciones adquiridas en materia de actividades desarrolladas mediante concesion administrativa, cuyo efecto en resultados se
produce al amortizar dicho activo de acuerdo con los coeficientes de amortizacién. Adicionalmente, se incluyen provisiones afectas a
sociedades concesionarias de autopistas, relativas a los costes de expropiaciones futuros que deberan ser asumidos por las sociedades
concesionarias, conforme a los acuerdos fijados con las entidades concedentes, asi como el valor actual de las inversiones comprometidas en
los contratos de concesion, conforme a los respectivos modelos econdmicos financieros.

Las dotaciones se deben fundamentalmente a las provisiones de sellado y mantenimiento post — clausura, asi como a los importes asociados
a los contratos de concesiones de autopistas y otras actividades iniciadas en forma de concesion. Las entradas del ejercicio, corresponden
principalmente a sociedades, que han iniciado su actividad y nace la obligacion contractual de sellado o reposicion. Por su parte, las
aplicaciones y reversiones, tienen su origen en el sellado de diferentes vasos asociados a concesiones de tratamiento de residuos de
sociedades del Grupo, ademas del pago de importes asociados a expropiaciones de terrenos afectos a activos inmobiliarios.

Dichas provisiones se dotan conforme al nacimiento de los compromisos asociados, siendo su calendario de uso el asociado, por un lado en
caso de concesiones de tratamiento de residuos, al nimero de toneladas tratadas y ritmo de llenado de los diferentes vasos, y por otro, en el
caso de concesiones de otras actividades, al uso de la infraestructura y/o desgaste de la misma. Dichos calendarios se analizan conforme al
Modelo Econdmico Financiero de cada concesion, considerando la informacion histérica de las mismas con objeto de ajustar posibles
desviaciones que pudieran derivarse en el calendario incluido en los modelos de las mismas.

Provisién para liquidacién y pérdidas de obras
Corresponde a las pérdidas presupuestadas en obras, asi como a los gastos que se originan en las mismas, una vez acabadas hasta que se
produce su liquidacién definitiva, determinados sistematicamente en funciéon de un porcentaje sobre el valor de la produccién, a lo largo de la

ejecucion de la obra, de acuerdo con la experiencia en la actividad de construccién.

El detalle de la provision por responsabilidades por areas de actividad, es el siguiente:

Division Miles de Euros
Construccion 62.857
Servicios industriales 91.991
Medio Ambiente 126.254
Concesiones 20.171
Corporacion 59.715
Total 360.988

Durante el ejercicio 2010, la variacion mas relevante se produce por la reversién de las provisiones asociadas a riesgos fiscales,
fundamentalmente a la deduccién por actividad exportadora, una vez que se han fallado en gran medida a favor del Grupo ACS en el TEAC y
finalizada la inspeccioén por parte de las autoridades fiscales en el mes de julio 2010. Dicha reversién se ha recogido dentro del epigrafe “Otros
resultados” del estado de resultados consolidados por importe de 39,9 millones de euros.
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El importe total de los pagos derivados de litigios efectuados por el Grupo ACS durante los ejercicios 2010 y 2009 no es significativo en
relacion con los presentes estados financieros resumidos consolidados.

El movimiento de las provisiones corrientes durante el ejercicio 2010 ha sido el siguiente:

Miles de Euros

. F:jrovisjén para Provlisic’)rj,pa(;a Provi(;stiro'ans para |
CORRIENTES in ;n;)r:rzsagzrl](;res termlgsﬁ;on e Operﬁzf?goes de Total
Saldo a 31 de diciembre de 2009 13.013 112.447 142.915 268.375
Entradas o dotaciones 5.901 25.921 27.082 58.904
Aplicaciones (4.313) (15.152) (46.004) (65.469)
Reversiones (252) (11.691) (13.901) (25.844)
Diferencias de conversion 139 (841) (1.920) (2.622)
Saldo a 31 de diciembre de 2010 14.488 110.684 108.172 233.344

21. Gestién del riesgo financiero y gestién del capital

El Grupo ACS esta expuesto por el desarrollo de sus actividades a diversos riesgos de tipo financiero, fundamentalmente como consecuencia
de la realizacion de sus negocios ordinarios y de la deuda contratada para financiar sus actividades operativas, las participaciones en
empresas y las actividades con moneda funcional diferente al euro. Los riesgos financieros a los que estan sometidas las unidades operativas
son principalmente el riesgo de tipo de interés, el de tipo de cambio, el de liquidez y el de crédito.

Riesgo de variaciones de los tipos de interés en los flujos de efectivo

Se manifiesta por las variaciones en los flujos futuros de efectivo de la deuda contratada a tipos de interés variable (o con vencimiento a corto
plazo y presumible renovaciéon) como consecuencia de las oscilaciones en los tipos de interés de mercado.

El objetivo de la gestion de este riesgo es amortiguar los impactos en el coste de la deuda motivados por las fluctuaciones de dichos tipos de
interés. Para ello se contratan derivados financieros que aseguran tipos de interés fijos o bandas estrechas de fluctuacion de los mismos, para
una parte sustancial del endeudamiento que pueda verse afectado por dicho riesgo (véase Nota 22).

La sensibilidad del resultado y del patrimonio del Grupo ACS a la variacién de tipo de interés, considerando los instrumentos de cobertura
existentes, asi como la financiacién a tipo de interés fijo, es la siguiente:

Millones de euros
Incremento / descenso
L . . . Efecto en el
Ejercicio del tipo de interés Efecto en el resultado ) .
.- ) patrimonio
(puntos basicos) (antes de impuestos) .
(después de impuestos)
+50 (12,8) 123,9
2010
-50 12,8 (123,9)
+50 (12,2) 74,3
2009
-50 12,2 (74,3)

Riesgo de variaciones de los tipos de cambio

Surge principalmente por la actividad internacional del Grupo ACS que realiza inversiones y negocios en monedas funcionales distintas del
euro, asi como por la toma de deuda por parte de las sociedades del Grupo, en divisas distintas de las de los paises donde radican.

Para reducir el riesgo inherente a las inversiones estructurales en negocios en el extranjero con moneda funcional distinta del euro, el Grupo
trata de endeudarse en la misma moneda funcional que la de los activos que financia.

Para la cobertura de las posiciones netas en monedas distintas al euro en la ejecucion de los contratos, tanto los que estan en vigor, como los
ya comprometidos, el Grupo contrata diversos instrumentos financieros con el fin de amortiguar tal exposicién al riesgo del tipo de cambio
(véase Nota 22).

En este sentido, las principales divisas frente al euro con las que se operaron en 2010 y en 2009 son el real brasilefio y el délar americano y la
sensibilidad es la siguiente:
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Millones de Euros
2010 2009
5% -5% 5% -5%
S Efecto en resultado antes de impuestos 2,4 2,4 1,6 -1,6
Real Brasilefio
Efecto en patrimonio antes de impuestos 34,5 -34,5 26,1 -26,1
. . Efecto en resultado antes de impuestos 12,2 -12,2 0,7 -0,7
Dolar americano
Efecto en patrimonio antes de impuestos 37,4 -37,4 23,7 -23,7
A continuacion se presenta la exposicion a las principales monedas de los activos y pasivos financieros del Grupo ACS:
A 31 de diciembre 2010
Miles de Euros
Délar Real Dirham Peso Peso Dolar Peso Dinar Libra Sol Rupia Resto saldo a
USA Brasilefio | Marroqui | Chileno | Mejicano | australiano | Argentino | argelino | egipcia | peruano india monedas | 31/12/2010
(UsD) (BRL) (MAD) (CLP) (MXP) (AUD) (ARS) (DzD) | (EGP) | (PEN) (INR)
Valores mobiliarios (cartera de 887 5.965 5| 52380 | 44.961 4.889 . 13 -l 15622 -| 12367| 137.089
valores I/p y c/p)
Créditos a empresas asociadas 58 143.857 40 60.678 14.446 - 628 432 48.471 1.661 54.512 2.257 327.040
Otros créditos - 307 167 702 1.862 5 6.159 - - 895 - 5.308 15.405
Deudas con entidades de crédito | 546 443 | 25619 |  24.230 - - - 930 - - - -| 10670 |  407.802
(no corriente)
Eﬁg::é;’" entidades de crédito | 54 75g 87.120 (590) | (14.971) | 11.811 1 9534 | 20646 | 44427 | 6.000| 81.976| 23474 | 304.156
A 31 de diciembre 2009
Miles de Euros
Délar Real Dirham Peso Peso Dolar Peso Dinar Libra Sol Rupia Resto Saldo a
USA Brasilefio | Marroqui | Chileno | Mejicano | australiano | Argentino | argelino | egipcia | peruano india monedas | 31/12/2009
(USD) (BRL) (MAD) (CLP) (MXP) (AUD) (ARS) (DZD) | (EGP) (PEN) (INR)
Valores mobiliarios (cartera de _ R 29 817 R 7.440 _ B 13 R _ 353 8.652
valores I/p y c/p)
Créditos a empresas asociadas - 17.582 - 47.871 - - - - - - - - 65.453
Otros créditos 80.438 5.909 1.811 1.068 31.888 3 7.749 - - 12.367 39 7.480 148.752
Deudas con entidades de crédito | o 456 | 61.436 - - 88 - 1.088 - - - -l e 98.479
(no corriente)
?Cifgsstg;’” entidades de crédito | 1a5 539 | 47.100 |  33.337 | (18.703) 4.970 - 8.791 522 - - -| 10.040| 253.496

Riesgo de liquidez

Este riesgo viene motivado por los desfases temporales entre las necesidades de fondos para hacer frente a los compromisos de inversiones
en negocios, vencimientos de deudas, necesidades de circulante, etc. y los origenes de fondos provenientes de recursos generados por la
actividad ordinaria del Grupo, financiacién bancaria en sus distintas modalidades, operaciones en mercados de capitales y desinversiones.

El objetivo del Grupo en la gestion de este riesgo es mantener un equilibrio entre la flexibilidad, plazo y condiciones de las facilidades
crediticias contratadas en funcion de las necesidades de fondos previstas a corto, medio y largo plazo. En este sentido, destaca el uso de la
financiacion de proyectos y deudas con recurso limitado, tal como se describe en la Nota 18 y la financiacién a corto plazo para el circulante.

En este sentido, la financiacion de Residencial Monte Carmelo, S.A. (titular de 6,576% de acciones de Iberdrola) aparece a 31 de diciembre de
2010 como clasificada a corto plazo ya que su vencimiento era el 28 de diciembre de 2011, pero el 10 de febrero de 2011 dicha sociedad ha
suscrito un contrato de financiacion en el que han participado veintisiete entidades financieras, en el que actia como entidad agente BBVA,
por importe de 2.058.972 miles de euros que entrara en vigor el 28 de diciembre de 2011, fecha de vencimiento de la financiacién anterior, que
amplia la financiacion de en tres afios hasta el 28 de diciembre de 2014. Con esta operacion el Grupo asegura la liquidez en su actividad y
refinancia la deuda mas significativa que vencia en el ejercicio 2011.

Riesgo de crédito

Esta fundamentalmente motivado por créditos comerciales fallidos. El objetivo de la gestién de este riesgo es disminuir, en la medida de lo
posible, su impacto a través del examen preventivo del rating de solvencia de los potenciales clientes del Grupo. Una vez los contratos estan
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en ejecucion, periodicamente se evalla la calidad crediticia de los importes pendientes de cobro y se revisan los importes estimados
recuperables de aquéllos que se consideran de dudoso cobro a través de los saneamientos en el estado de resultados del ejercicio. El riesgo
de crédito ha sido histéricamente muy limitado.

Adicionalmente, el Grupo ACS esta expuesto al riesgo de posibles incumplimientos de sus contrapartes en las operaciones con derivados
financieros y en la colocacion de la tesoreria. La Direccion Corporativa del Grupo ACS establece criterios de seleccion de las contrapartes en
funcion de la calidad crediticia de las entidades financieras que se traduce en una cartera de entidades de elevada calidad y solvencia. En este
sentido, ni en el ejercicio 2010 ni en el ejercicio 2009 se han producido impagos significativos.

Gestion de capital

Los objetivos del Grupo ACS en la gestion del capital son los de mantener una estructura financiero-patrimonial 6ptima para reducir el coste de
capital, salvaguardando a su vez la capacidad para continuar sus operaciones con una adecuada solidez de sus ratios de endeudamiento.

La estructura de capital se controla fundamentalmente a través del ratio de endeudamiento, calculado como patrimonio neto sobre el
endeudamiento financiero neto entendido como:

+ Deuda neta con recurso:

+ Deuda bancaria a largo plazo

+ Deuda bancaria a corto plazo

+ Emisién de bonos y obligaciones

- Efectivo y otros activos financieros corrientes
+ Deuda por financiacién de proyectos.

Los administradores del Grupo consideran adecuado el nivel de apalancamiento a 31 de diciembre de 2010 y 2009, que se muestra a
continuacion:

Miles de Euros
31/12/2010 31/12/2009
Deuda neta con recurso 956.610 219.353
Deuda bancaria a largo plazo 4.717.777 2.995.362
Deuda bancaria a corto plazo 2.136.685 2.079.055
Otros pasivos financieros 56.935 74.120
Otros activos financieros corrientes y efectivo (5.954.787) (4.929.184)
Financiacion en proyectos 7.046.531 8.869.951
Patrimonio neto 4.442.386 4.507.920
Apalancamiento 180% 202%
Apalancamiento sobre deuda neta con recurso 22% 5%

Estimacion del valor razonable

El desglose a 31 de diciembre de 2010 y 2009 de los activos y pasivos del Grupo ACS valorados al valor razonable segun los niveles de
jerarquia mencionados en la Nota 03.08.06 es el siguiente:

Miles de Euros
Valor a 31/12/2010 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Activos financieros contabilizados a valor razonable 6.449.189 6.389.423 59.766 -
Instrumentos de patrimonio (Iberdrola) 6.389.423 6.389.423 - -
Deudores por instrumentos financieros 59.766 - 59.766 -
Pasivos financieros contabilizados a valor razonable 240.435 - 240.435 -
Acreedores por instrumentos financieros 240.435 - 240.435 -
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Miles de Euros
Valor a 31/12/2009 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Activos financieros contabilizados a valor razonable 4.225.687 4.203.960 21.737 -
Instrumentos de patrimonio (Iberdrola) 4.203.960 4.203.960 - -
Deudores por instrumentos financieros 21.727 - 21.737 -
Pasivos financieros contabilizados a valor razonable 319.959 - 319.904 -
Acreedores por instrumentos financieros 319.959 - 319.904 -

22. Instrumentos financieros derivados

Las diferentes areas en las que el Grupo ACS desarrolla su actividad estan expuestas a riesgos financieros, principalmente el riesgo de tipo de
cambio y el riesgo de tipo de interés. Con el fin de reducir el impacto de dichos riesgos y de acuerdo con la politica de gestion de los mismos
(véase Nota 21), el Grupo ACS tiene contratados diferentes derivados financieros, que en su mayoria tienen un vencimiento a largo plazo.

A continuacion se presenta el detalle de los nocionales segun el plazo de vencimiento de las mencionadas operaciones de cobertura y en
funcién de la naturaleza de los contratos, a 31 de diciembre de 2010 y 2009:

Miles de Euros

Ejercicio 2010 valor Valor

- 2011 2012 2013 2014 2015 Siguientes | razonable
nocional

neto
Tipo de interés 8.355.248 | 3.263.300 | 2.149.862 72.793 33.783 -| 2.835510 | (170.506)
Tipo de cambio 43.672 43.672 - - - - - (8.523)
Precio 32.022 32.022 - - - - - 3.602
No calificados de cobertura 215.777 215.777 - - - - - (5.242)
TOTAL 8.646.719 | 3.554.771 | 2.149.862 72.793 33.783 -| 2.835.510 (180.669)

El valor nocional asociado a los activos y pasivos mantenidos para la venta corresponde a la actividad relacionada con las de energias
renovables, que, a 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

Miles de Euros
Valor A
nocional 2011 2012 2013 2014 2015 Siguientes
Tipo de interés 2.033.089 485.090 14.143 13.126 16.490 -| 1.504.240
Miles de Euros
Ejercicio 2009 valor Valor
. 2010 2011 2012 2013 2014 Siguientes | razonable
nocional
neto
Tipo de interés 6.656.646 | 1.921.199 | 2.268.696 644.092 117.508 46.733 1.658.418 | (305.565)
Tipo de cambio 547.120 416.065 131.055 ) ) ) ) 4.349
Precio 21.907 ) 21.907 ) ) ) ) 3.662
No calificados de cobertura 167.349 ) 167.349 ) ) ) ) (613)
TOTAL 7.393.022 | 2.337.264 | 2.589.007 644.092 117.508 46.733 1.658.418 | (298.167)

La tabla siguiente muestra los valores razonables a 31 de diciembre de 2010 y 2009 de las coberturas contratadas de acuerdo con la
naturaleza de los contratos:
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2010 2009
Activo Pasivo Activo Pasivo

Tipo de interés

Flujos efectivo 3.150 173.656 13.726 319.291

No eficiente - - - -
Tipo de cambio - 8.523 4.349 -
Precio 8.188 4.586 3.662 -
No calificados de cobertura 48.428 53.670 - 613
TOTAL 59.766 240.435 21.737 319.904

El Grupo no posee cobertura sobre inversiones en el extranjero, debido a que, por un lado el riesgo existente de tipo de cambio se cubre con
las operaciones realizadas en la moneda local. Por otro lado, las inversiones en el extranjero mas importantes se han llevado a cabo con
financiacion a largo plazo, que se realiza mediante determinadas coberturas de tipo de interés de la deuda en financiaciones de proyectos.

Cobertura de flujos de tesoreria (tipos de interés)

El objetivo de la utilizacién de estos derivados es limitar las variaciones en el tipo de interés de la deuda del proyecto, asegurando un tipo de
interés fijo, fundamentalmente con contratos de permuta de tipo de interés (“swap”) a medida que se contrata y dispone de dicha deuda.

La mayor parte de las coberturas estan realizadas mediante contratos de permuta de tipo de interés (“swaps”), con un vencimiento igual o
ligeramente inferior al subyacente al que cubren.

Las coberturas de este tipo estan relacionadas fundamentalmente con los diferentes préstamos sindicados dentro del Grupo y la relativa a la
financiacion de proyectos y otras financiaciones a largo plazo, tanto a 31 de diciembre de 2010 como a 31 de diciembre de 2009, (véanse
Notas 17 y 18).

En relacién con los préstamos sindicados, existen las siguientes coberturas:

- Préstamo de 1.594 millones de euros. Tiene diferentes contratos de permuta de tipo de interés por 1.500 millones de euros y vencimiento
en julio de 2012.

- La financiacion sindicada del Grupo Urbaser mantiene contratos de permuta de tipo de interés por 750.000 miles de euros y vencimiento en
mayo de 2012.

Destacan las siguientes coberturas en relacién con la financiacién de proyectos y deudas con recurso limitado:

- Cobertura de tipo de interés del importe del préstamo sindicado que financia la compra del 6,576% de Iberdrola, S.A. y con vencimiento en
julio de 2011.

Cobertura de préstamo para la adquisicion del 22,80% de Hochtief, A.G. por 632.000 miles de euros y con vencimiento en julio 2012
mediante una permuta de tipo de interés.

La concesién 1-595 Express tiene dos contratos de coberturas de tipo de interés por los tramos A y B de la deuda senior por importe de
780.587 miles de dolares estadounidenses con vencimiento final en 2018 y 2031 respectivamente.

Autovia de La Mancha e Inversora de La Mancha tiene coberturas por importe de 139.060 miles de euros mediante contratos de permuta
financiera (“swap”) con vencimiento final en 2032.

- La Concesionaria Santiago Brién, S.A. dispone de dos contratos de cobertura de tipo de interés por 27.000 miles de euros y vencimiento
final en 2032.

Autovia del Pirineo tiene coberturas por importe de 151.162 miles de euros mediante contratos de permuta financiera (“swap”) con
vencimiento final en 2030.

-Eje Diagonal tiene coberturas por importe de son 249 millones de euros mediante contratos de permuta financiera (“swap”) con
vencimiento final en 2017.

-Fraser Transportation Group tiene coberturas por importe de 169.260 miles de ddlares canadienses mediante contratos de permuta
financiera (“swap”) con vencimiento final en 2033.
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Los pasivos por derivados de las plantas termosolares y parques edlicos han sido reclasificados a pasivos vinculados con activos mantenidos
para la venta. En este sentido existen cobertura mediante swap de tipo de interés del 75% al 100% de la financiaciéon de las centrales
termosolares y con vencimiento entre 2019 y 2022 y Cobertura de financiacion de proyectos de parques edlicos. Se trata, en su mayor parte,
de contratos de permuta de tipo de interés (“swap”) con vencimientos entre 2011 y 2024

Coberturas de flujos de tesoreria (tipo de cambio)

El riesgo de tipo de cambio se corresponde fundamentalmente con aquellas obras en las que los pagos y / o cobros se producen en moneda
diferente a la moneda funcional.

Los derivados mas significativos contratados para cubrir estos riesgos corresponden a contratos de seguros de cambio para proyectos
industriales en el exterior por importe de 43.672 miles de euros en 2010 y con vencimiento en 2011 (547.120 miles de euros en 2009 y con
vencimiento entre 2010 y 2011).

Instrumentos derivados que no califican como de cobertura

Los activos y pasivos por instrumentos financieros no de cobertura recogen la valoracién a valor razonable de aquellos derivados que no
cumplen la condicion de cobertura. En este sentido el pasivo mas importante corresponde al derivado recogido en la externalizacion con la
entidad financiera del Plan de “stock options” de 2010 por un importe de 53.670 miles de euros a 31 de diciembre de 2010, recogido en el
epigrafe “Variacion de valor razonable en instrumentos financieros” del estado de resultados consolidado adjunto. La entidad financiera ha
adquirido en el mercado vy, por lo tanto, posee las acciones para su entrega a los directivos beneficiarios del Plan de acuerdo con las
condiciones recogidas en el mismo, al precio de ejercicio de la opcion.

En el contrato con la entidad financiera, ésta no asume el riesgo derivado de la caida de cotizacion de la accion por debajo del precio de
ejercicio. El precio de ejercicio de la opcién del Plan 2010 es de 34,155 euros/accién. Por lo tanto, este riesgo de caida de cotizacion por
debajo del precio de opcién es asumido por ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. y no ha sido objeto de ninguna cobertura con
otra entidad financiera. Este derecho a favor de la entidad financiera (que denominamos “put”) se registra a valor razonable en cada cierre, por
lo que el Grupo contabiliza un pasivo con efecto en la cuenta de resultados respecto a la valoracion en el periodo anterior, que en el caso del
Plan 2010 es cero por ser de nueva creacion. Respecto al riesgo de subida de la cotizacion de la accién tampoco es para la entidad financiera
ni para el Grupo, ya que en este caso los directivos ejercitaran su derecho “call” y adquiriran las acciones directamente de la entidad
financiera, que se compromete, en virtud del contrato, a venderlas a los beneficiarios al precio de ejercicio. Por consiguiente, al finalizar el Plan
si las acciones estan con una cotizacion superior al valor de la opcién el derivado valdra cero a la finalizacion del mismo.

Adicionalmente, de acuerdo con el contrato, en el momento del vencimiento final del Plan, en el caso de que existieran opciones que no hayan
sido ejercitadas por sus directivos (por ejemplo por baja voluntaria en el Grupo ACS), las opciones pendientes se liquidan por diferencias, esto
es, la entidad financiera vende en el mercado las opciones pendientes y el resultado, tanto positivo como negativo, de la liquidacién la recibe
ACS en efectivo (nunca en acciones). Por consiguiente, al final del Plan, la Sociedad no recibe nunca acciones derivadas del mismo, por lo
que no se considera autocartera.

Los activos por derivados no calificados de cobertura incluyen la valoracion a valor razonable de derivados sobre instrumentos financieros en
la sociedad Hochtief, A.G. que se liquidan por diferencias por un importe de 30.005 miles de euros a 31 de diciembre de 2010, importe que se
ha registrado asimismo como beneficio en el epigrafe “Variacion de valor razonable en instrumentos financieros” del estado de resultados
consolidado del ejercicio 2010 (véase Nota 9).

A finales de diciembre de 2010, el Grupo ACS compré una participacién en firme del 1,9% de acciones de Iberdrola, S.A. que le otorgan todos
los derechos politicos y econdmicos asociados a la misma. Para financiar dicha adquisicion, el Grupo ACS estructuré la operacion mediante la
firma de un contrato de venta a futuro (“prepaid forward share”) con una entidad financiera, con un vencimiento hasta el 27 de junio de 2012,
con cancelaciones unicamente en efectivo, pudiendo el Grupo ACS, realizar su cancelacion anticipada o total en cualquier momento. Como
consecuencia de dicha financiacion, que tiene como garantia (prenda) y subyacente las acciones de Iberdrola y de su cancelacion solamente
en efectivo, se ha valorado a valor razonable el derivado relacionado con dicho contrato, registrandose un beneficio al final del ejercicio de
18.423 miles de euros registrado en el epigrafe “Variacion de valor razonable en instrumentos financieros” del estado de resultados
consolidado adjunto.

23. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

Incluye principalmente los importes pendientes de pago por compras comerciales y costes relacionados asi como los anticipos recibidos de
clientes por obras que ascendieron a 2.644.983 miles de euros en 2010 (2.480.949 miles de euros en 2009), véase Nota 12.

Informacion sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposicion adicional tercera. “Deber de informacion” de la
Ley 15/2010, de 5 de julio
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En relacién a la informacion requerida por la Disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio para estas primeras cuentas anuales
formuladas tras la entrada en vigor de la Ley, al 31 de diciembre de 2010 un importe de 67.007 miles de euros del saldo pendiente de pago a
los proveedores en operaciones comerciales acumulaba un aplazamiento superior al plazo legal de pago.

Este saldo hace referencia a los proveedores de las sociedades espafiolas del conjunto consolidable que por su naturaleza son acreedores
comerciales por deudas con suministradores de bienes y servicios, incluidos en el pasivo corriente de los estados de situacion financiera
consolidada a 31 de diciembre de 2010. No se incluye en este saldo los proveedores de inmovilizado y los acreedores por arrendamiento
financiero.

El plazo méaximo legal de pago aplicable a las sociedades espafiolas del conjunto consolidable segun la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la
que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, oscila entre 85 y 120 dias.

24. Otros pasivos corrientes

El detalle de este epigrafe a 31 de diciembre de 2010 y 2009 es el siguiente:

Miles de Euros
Saldo a Saldo a
31/12/2010 31/12/2009
Cobros por anticipado 27.283 24.426
Proveedores de inmovilizado 166.424 39.458
Dividendo activo a pagar (Nota 15.05) 283.198 283.198
Dépositos y fianzas recibidos 9.356 6.616
Otros 170.009 221.979
Total 656.270 575.677

25. Segmentos

25.01. Criterios de segmentacién

De acuerdo con la organizacion interna del Grupo ACS y consecuentemente de su estructura de informacion interna, la actividad del Grupo se
desarrolla a través de areas de actividad, que constituyen los segmentos de informacién.

25.01.01. Segmentos principales de negocio

Los segmentos de negocio por los que se gestiona el Grupo son los siguientes:

- Construccion. Dedicada a la construccién de obra civil, edificacion residencial y no residencial.

- Servicios Industriales. Es el area dedicada al desarrollo de servicios de ingenieria aplicada, instalaciones y mantenimiento de
infraestructuras industriales en los sectores de energia, comunicaciones y sistemas de control.

- Medio Ambiente. Agrupa los servicios de medio ambiente y externalizacion de las actividades de mantenimiento integral de edificios.

- Concesiones. Desarrolla principalmente las concesiones en infraestructuras de transporte.

- Corporacién. Agrupa las participaciones estratégicas en actividades energéticas (Iberdrola, S.A.), Construccion y Concesiones (Hochtief,
A.G.), Telecomunicaciones (Xfera Mdéviles, S.A.) y Concesiones (Abertis Infraestructuras, S.A.).

25.01.02. Segmentos geogréficos

El Grupo ACS se gestiona por segmentos de negocio, siendo irrelevante la gestion basada en segmentos geograficos, por lo que se hace una
distincién entre Espaiia y el resto del mundo, de acuerdo con lo indicado en la NIIF 8.

25.02. Bases y metodologia de la informacién por segmentos de negocio

La estructura de esta informacién esta disefiada de acuerdo con la gestion efectiva de las diferentes divisiones que componen el Grupo ACS.
Cada division dispone de unos recursos propios en funcién de las entidades que realizan la actividad correspondiente y, por lo tanto, dispone
de los activos necesarios para el desarrollo de la misma.
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Cada uno de los segmentos de negocio responde principalmente a una estructura legal, en la cual las sociedades dependen de forma
mercantil de una sociedad holding representativa de cada actividad. Por lo tanto, cada entidad legal dispone de los activos y recursos
necesarios para el desarrollo de su actividad de forma auténoma.

A continuacion se presenta la informacién por segmentos de estas actividades.

25.02.01. Estado de resultados por Segmentos de actividad: Ejercicio 2010

Miles de Euros

Medio

Servicios

Corporacién

Construccién | Concesiones Ambiente Industriales y Ajustes Total Grupo
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS 5.593.117 110.174 2.561.828 7.157.818 (43.273) 15.379.664
Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion (27.080) - 41.800 (443) 284 14.561
Trabajos realizados por la empresa para su activo 5.839 21.770 8.073 273 1.075 37.030
Aprovisionamientos (3.758.134) (7.835) (546.172) | (4.356.747) 54.401 (8.614.487)
Otros ingresos de explotacion 274.051 (1.056) 56.379 44.972 (18.005) 356.341
Gastos de personal (1.067.907) (24.032) | (1.554.612) | (1.360.540) (28.767) | (4.035.858)
Otros gastos de explotacion (605.467) (65.448) (265.769) (679.150) (20.993) | (1.636.827)
Dotacion amortizacion del inmovilizado (93.065) (11.914) (119.340) (179.079) (1.276) (404.674)
Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras - 174 2.742 633 - 3.549
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (19.612) 16 1.436 (62) 1 (18.221)
Otros resultados (4.535) (1.054) (1.391) (8.933) 11.791 (4.122)
RESULTADO DE EXPLOTACION 297.207 20.795 184.974 618.742 (44.762) 1.076.956
Ingresos financieros 46.547 12.744 33.231 119.052 281.312 492.886
Gastos financieros (66.143) (53.793) (83.490) (240.267) (364.770) (808.463)
Variacién de valor razonable en instrumentos financieros - (460) 7 - (93) (546)
Diferencias de cambio 11.406 1.551 1 12.243 18 25.219
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 25.135 (5.850) (245) 39.129 478.054 536.223
RESULTADO FINANCIERO 16.945 (45.808) (50.496) (69.843) 394.521 245.319
Resultado de entidades por el método de participacion 5.299 (16.098) 14.010 27.662 191.343 222.216
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 319.451 (41.111) 148.488 576.561 541.102 1.544.491
Impuesto sobre beneficios (97.997) 20.201 (34.742) (141.587) 21.163 (232.962)
RESULTADO DEL EJERCICIO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS 221.454 (20.910) 113.746 434.974 562.265 1.311.529
Resultado después de impuestos de las actividades interrumpidas - - 43.348 - - 43.348
RESULTADO DEL EJERCICIO 221.454 (20.910) 157.094 434.974 562.265 1.354.877
Resultado atribuido a intereses minoritarios (1.049) (1.011) (4.700) (35.434) - (42.194)
Resultado atribuido a intereses minoritarios de actividades interrumpidas - - (126) - - (126)
RESULTADO SOCIEDAD DOMINANTE 220.405 (21.921) 152.268 399.540 562.265 1.312.557
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25.02.02. Estado de resultados por Segmentos de actividad: Ejercicio 2009

Miles de Euros

Construccién | Concesiones Amgideir?te Inscjeljr:'i;:igses C;rgﬁjr:\tcejgn Total Grupo
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS 6.077.673 73.491 2.469.789 6.849.570 (83.171) 15.387.352
Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion (13.631) - 3.534 892 12 (9.193)
Trabajos realizados por la empresa para su activo 12.768 10.210 112.854 4.079 1.938 141.849
Aprovisionamientos (4.252.752) (5.358) (635.634) | (4.203.913) 101.076 | (8.996.581)
Otros ingresos de explotacion 275.324 3.104 74.119 61.415 (24.838) 389.124
Gastos de personal (924.069) (19.327) | (1.472.525) | (1.338.365) (23.972) | (3.778.258)
Otros gastos de explotacion (711.190) (44.262) (259.318) (697.165) (8.405) | (1.720.340)
Dotacién amortizacion del inmovilizado (85.572) (12.149) (115.092) (129.278) (1.153) (343.244)
Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras - 168 2.543 525 - 3.236
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 1.653 1) (803) (511) 1 339
Otros resultados (23.063) 46 6.792 (18.116) (5.177) (39.518)
RESULTADO DE EXPLOTACION 357.141 5.922 186.259 529.133 (43.689) 1.034.766
Ingresos financieros 59.555 13.990 32.433 63.780 208.188 377.946
Gastos financieros (66.517) (42.898) (67.419) (147.454) (336.711) (660.999)
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros - (197) (238) 277) (1.613) (2.325)
Diferencias de cambio 3.542 (949) (1.639) (4.619) (12) (3.677)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (1.534) (288) 745 20.475 3.424 22.822
RESULTADO FINANCIERO (4.954) (30.342) (36.118) (68.095) (126.724) (266.233)
Resultado de entidades por el método de participacion (2.180) (10.466) 13.529 28.350 183.447 212.680
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 350.007 (34.886) 163.670 489.388 13.034 981.213
Impuesto sobre beneficios (104.922) 13.361 (37.874) (123.578) 135.537 (117.476)
RESULTADO DEL EJERCICIO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS 245.085 (21.525) 125.796 365.810 148.571 863.737
Resultado después de impuestos de las actividades interrumpidas - - 26.233 - 1.253.338 1.279.571
RESULTADO DEL EJERCICIO 245.085 (21.525) 152.029 365.810 1.401.909 2.143.308
Resultado atribuido a intereses minoritarios (3.674) (393) (7.347) (19.095) - (30.509)
Resultado atribuido a intereses minoritarios de actividades interrumpidas - - 1.532 - (168.143) (166.611)
RESULTADO SOCIEDAD DOMINANTE 241.411 (21.918) 146.214 346.715 1.233.766 1.946.188
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25.02.03. Estado de situacion financiera por Segmentos de actividad: Ejercicio 2010

Miles de Euros

ACTIVO Construccion | Concesiones Ar’\rﬂlgideir?te Insdir;ltifii;IZs C;rﬁﬁjr:tcggn Total Grupo

ACTIVO NO CORRIENTE 1.760.402 1.686.639 2.129.142 1.489.937 8.928.885 15.995.005
Inmovilizado intangible 801.020 11.033 420.336 106.229 275.114 1.613.732

Fondo de comercio 681.588 - 127.938 64.734 275.114 1.149.374

Otro inmovilizado intangible 119.432 11.033 292.398 41.495 - 464.358
Inmovilizado material /Inversiones inmobiliarias 545.893 4.347 523.623 197.836 3.638 1.275.337
Inmovilizaciones en proyectos 110.498 1.143.686 405.073 722.333 (1.304) 2.380.286
Activos financieros no corrientes 121.569 455.608 767.852 406.356 8.090.544 9.841.929
Otros activos no corrientes 181.422 71.965 12.258 57.183 560.893 883.721
ACTIVO CORRIENTE 5.410.297 131.827 1.902.853 9.175.356 1.569.189 18.189.522
Existencias 437.275 60 33.501 154.886 (7.697) 618.025
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 2.568.128 54.580 1.185.014 3.045.661 85.856 6.939.239
Otros activos financieros corrientes 1.012.109 25.888 327.964 674.644 1.461.613 3.502.218
Otros activos corrientes 60.232 1.369 11.845 26.321 997 100.764
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1.332.553 49.930 112.897 928.770 28.420 2.452.570
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - 231.632 4.345.074 - 4.576.706
TOTAL ACTIVO 7.170.699 1.818.466 4.031.995 10.665.293 10.498.074 34.184.527

Miles de Euros
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Construccién | Concesiones Ar“r?lf?eir?te Insdir;ltifizz\s C;rﬁﬁjr:&ign Total Grupo

PATRIMONIO NETO 746.387 148.684 1.075.838 1.011.476 1.460.001 4.442.386
Patrimonio neto atribuido ala Sociedad Dominante 709.706 131.254 1.009.839 867.590 1.460.158 4.178.547
Intereses minoritarios 36.681 17.430 65.999 143.886 (157) 263.839
PASIVO NO CORRIENTE 576.236 1.237.006 1.365.467 712.863 6.879.433 10.771.005
Subvenciones - 6.334 52.613 11.002 - 69.949
Pasivos financieros no corrientes 392.637 1.013.293 1.110.134 504.862 6.600.268 9.621.194
neg%ifadjz:"” entidades de crédito, obligaciones y otros valores 297.425 149,531 928.460 191176 |  3.151.185 4717777

Financiacion de proyectos y deuda con recurso limitado 69.355 859.912 181.266 300.490 3.449.083 4.860.106

Otros pasivos financieros 25.857 3.850 408 13.196 - 43.311
Acreedores por instrumentos financieros 9.878 81.818 6.796 20.055 121.888 240.435
Otros pasivos no corrientes 173.721 135.561 195.924 176.944 157.277 839.427
PASIVO CORRIENTE 5.848.076 432.776 1.590.690 8.940.954 2.158.640 18.971.136
Pasivos financieros corrientes 642.998 256.782 518.982 578.048 2.339.925 4.336.735
neg%i?adljzscon entidades de crédito, obligaciones y otros valores 631.857 195.546 486.619 542.196 280.467 2.136.685

Financiacion de proyectos y deuda con recurso limitado 4.056 4.692 28.211 33.268 2.116.199 2.186.426

Otros pasivos financieros 7.085 56.544 4.152 2.584 (56.741) 13.624
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 4.918.258 158.292 914.526 4.570.672 (407.011) 10.154.737
Otros pasivos corrientes 286.820 17.702 92.206 267.160 225.726 889.614
\Ijéasti\;os vinculados con activos no corrientes mantenidos para la ; ; 64.976 3.525.074 R 3.590.050
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 7.170.699 1.818.466 4.031.995 10.665.293 10.498.074 34.184.527
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25.02.04. Estado de situacidn financiera por Segmentos de actividad: Ejercicio 2009

ACTIVO

Miles de Euros

Construccién | Concesiones Amsideigte Insdir:tifii;lzs Csrzﬁ;;(ggn Total Grupo

ACTIVO NO CORRIENTE 1.793.682 1.050.695 1.888.180 4.461.869 8.285.704 17.480.130
Inmovilizado intangible 830.008 5.585 368.942 195.730 275.115 1.675.380

Fondo de comercio 648.791 - 127.388 57.126 275.114 1.108.419

Otro inmovilizado intangible 181.217 5.585 241.554 138.604 1 566.961
Inmovilizado material /Inversiones inmobiliarias 558.412 13.558 517.830 206.517 3.753 1.300.070
Inmovilizaciones en proyectos 105.339 573.776 382.926 3.441.839 (1.356) 4.502.524
Activos financieros no corrientes 113.800 406.020 599.788 523.041 7.563.279 9.205.928
Otros activos no corrientes 186.123 51.756 18.694 94.742 444,913 796.228
ACTIVO CORRIENTE 5.659.770 275.649 2.620.911 4.789.485 535.249 13.881.064
Existencias 451.871 66 39.015 165.608 (2.833) 653.727
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 2.801.951 32.404 1.140.474 3.123.583 (18.211) 7.080.201
Otros activos financieros corrientes 1.153.679 186.211 186.431 678.803 552.771 2.757.895
Otros activos corrientes 58.427 1.127 9.117 14.312 1.001 83.984
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1.193.842 55.841 113.490 805.594 2.521 2.171.288
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - 1.132.384 1.585 - 1.133.969
TOTAL ACTIVO 7.453.452 1.326.344 4.509.091 9.251.354 8.820.953 31.361.194

Miles de Euros
PATRIMIONIO NETO Y PASIVO Construccién | Concesiones Meqio Servigios Corppracién Total Grupo
Ambiente Industriales y Ajustes

PATRIMONIO NETO 821.699 265.493 1.125.893 886.185 1.408.650 4.507.920
Patrimonio neto atribuido a la Sociedad Dominante 750.036 252.608 1.033.779 774.407 1.408.811 4.219.641
Intereses minoritarios 71.663 12.885 92.114 111.778 (161) 288.279
PASIVO NO CORRIENTE 594.872 688.452 1.121.666 3.295.933 7.353.240 13.054.163
Subvenciones - 5.486 69.426 15.612 - 90.524
Pasivos financieros no corrientes 367.434 495.963 879.706 2.892.127 7.001.609 11.636.839
neg%i?adtj:scon entidades de crédito, obligaciones y otros valores 266.474 9.726 705.371 176.961 1.836.830 2.995.362

Financiacion de proyectos y deuda con recurso limitado 74.964 486.237 174.134 2.691.788 5.164.779 8.591.902

Otros pasivos financieros 25.996 - 201 23.378 - 49.575
Acreedores por instrumentos financieros 8.301 31.288 8.811 109.601 161.903 319.904
Otros pasivos no corrientes 219.137 155.715 163.723 278.593 189.728 1.006.896
PASIVO CORRIENTE 6.036.881 372.399 2.261.532 5.069.236 59.063 13.799.111
Pasivos financieros corrientes 947.832 292.209 564.174 580.575 (3.141) 2.381.649
neggiradb?;con entidades de crédito, obligaciones y otros valores 781.382 288.259 544.456 374.413 90.545 2.079.055

Financiacion de proyectos y deuda con recurso limitado 3.797 3.922 19.297 188.259 62.774 278.049

Otros pasivos financieros 162.653 28 421 17.903 (156.460) 24.545
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 4.798.835 65.457 799.088 4.128.574 (18.822) 9.773.132
Otros pasivos corrientes 290.214 14.730 97.995 360.087 81.026 844.052
5:rs1ti\a/10$ vinculados con activos no corrientes mantenidos para la B 3 800.275 R R 800.278
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 7.453.452 1.326.344 4.509.091 9.251.354 8.820.953 31.361.194
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El desglose de la cifra de negocios en la actividad de Construccion se detalla a continuacion:

Miles de Euros
2010 2009
Nacional 3.725.947 4.690.353
Obra civil 2.329.457 2.954.069
Edificacion 1.396.490 1.736.284
Internacional 1.867.170 1.387.320
Total 5.593.117 6.077.673

El desglose de la cifra de negocios en la actividad de Servicios Industriales se detalla a continuacion:

Miles de Euros
2010 2009
Redes 738.661 867.973
Instalaciones Especializadas 2.352.883 2.345.883
Proyectos Integrados 2.704.773 2.414.798
Sistemas de Control 1.121.127 1.096.375
Energia Renovable: Generacion 308.939 191.652
Eliminaciones (68.565) (67.111)
Total 7.157.818 6.849.570

Del importe total de la cifra de negocios en la actividad de Servicios Industriales, 2.674.806 miles de euros corresponden a la actividad
internacional en 2010 (2.304.835 miles de euros en 2009), que representan 37,4 % y un 33,6% respectivamente.

El desglose de la cifra de negocios en la actividad de Medio Ambiente se detalla a continuacion:

Miles de Euros
2010 2009
Medio Ambiente 1.498.495 1.486.181
Servicios Integrales 1.049.374 983.608
Servicios Logisticos 13.959 -
Total 2.561.828 2.469.789

Del importe total de la cifra de negocios en la actividad de Medio Ambiente, 293.418 miles de euros corresponden a la actividad internacional
en 2010 (259.297 miles de euros en 2009), representando un 11,5 % y un 10,5 % respectivamente.

La conciliaciéon de los ingresos ordinarios por segmentos con los ingresos ordinarios consolidados a 31 de diciembre de 2010 y 2009
es la siguiente:

Miles de Euros
2010 2009
Ingresos ordinarios

Ingresos Ingresos inter Total Ingresos Ingresos inter Total

externos segmentos ingresos externos segmentos ingresos
Construccion 5.599.408 5.209 5.604.617 6.055.906 21.767 6.077.673
Concesiones 104.397 5.777 110.174 71.953 1.538 73.491
Medio Ambiente 2.556.514 5.315 2.561.829 2.464.867 4.922 2.469.789
Servicios Industriales 7.111.488 34.830 7.146.318 6.788.178 61.392 6.849.570
Corporacion 7.857 - 7.857 6.448 - 6.448
(-) A.Justles y eliminaciones de ingresos ) (51.131) (51.131) ) (89.619) (89.619)
Ordinarios entre segmentos
Total 15.379.664 - 15.379.664 15.387.352 - 15.387.352
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La conciliacion del resultado por segmentos con el resultado antes de impuestos consolidado a 31 de diciembre de 2010 y 2009 es la

siguiente:

Resultado antes de impuestos Miles de Euros
31/12/2010 31/12/2009

Segmentos

Construccion 221.454 245.085
Concesiones (20.910) (21.525)
Medio Ambiente 157.094 152.029
Servicios Industriales 434.974 365.810
Total resultado de los segmentos sobre los que se informa 792.612 741.399
(+/-) Resultados no asignados 562.139 1.235.298
(+/-) Eliminacion de resultados internos (entre segmentos) - -
(+/-) Otros resultados - -
_(+/-) Impu_esto sobre beneficios y/o resultado de operaciones 189.740 (995.484)
interrumpidas

Resultado antes de impuestos 1.544.491 981.213

El importe neto de la cifra de negocios por area geografica a 31 de diciembre 2010 y 2009 es el siguiente:

Importe neto de la cifra de negocios por

Miles de Euros

Area Geogréfica

2010 2009

Mercado interior
Mercado exterior
a) Unién Europea
b) Paises O.C.D.E

c) Resto de paises

10.487.864 11.412.672
4.891.800 3.974.680
1.191.105 1.167.473
2.139.200 1.292.186
1.561.495 1.515.021

Total 15.379.664 15.387.352

Las ventas entre segmentos se efectlian a precios de mercado y en condiciones de libre competencia.

El cuadro siguiente muestra el desglose de determinados saldos consolidados del Grupo de acuerdo con la distribucién geografica de las

entidades que los originan:

Miles de Euros Miles de Euros
Espafia Resto del mundo
2010 2009 2010 2009
Importe neto de la cifra de negocios 10.487.864 11.412.672 4.891.800 3.974.680
Activos del segmento 27.633.874 25.442.611 6.550.653 5.918.583
Total Inversiones netas 2.055.185 (2.142.808) 269.176 835.512

Las adiciones en activos no corrientes por actividades es la siguiente:

Miles de Euros
2010 2009
Construccion 120.982 136.030
Concesiones 544.818 198.194
Medio Ambiente 185.297 232.493
Servicios Industriales 1.246.293 1.123.894
Corporacion y Ajustes 1.220 2.923
Total 2.098.610 1.693.534
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26. Situacion fiscal

26.01. Grupo Fiscal Consolidado

De acuerdo con la normativa vigente, ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. es la Sociedad Dominante del Grupo Fiscal 30/99,
que incluye como dominadas, a aquellas sociedades dependientes espafiolas en las que participa, directa o indirectamente, en al menos un
75% y cumplen los demas requisitos exigidos al efecto por la normativa reguladora del régimen de consolidacion fiscal.

El resto de las entidades dependientes del Grupo presenta individualmente sus declaraciones de impuestos, de acuerdo con las normas
fiscales aplicables en cada pais.

26.02. Inspeccidn fiscal

En el afio 2010 ha concluido la Inspeccién de la Agencia Estatal de la Administracién Tributaria iniciada en 2009 en relaciéon con el Impuesto
sobre Sociedades consolidado del Grupo Fiscal 30/99, para los ejercicios comprendidos entre 2003 y 2005, asi como sobre el resto de
impuestos nacionales de las principales sociedades pertenecientes al Grupo ACS. Asimismo ha concluido la Inspeccién sobre los afios 2001 y
2002 del antiguo Grupo Fiscal 24/97, cuya sociedad dominante era Grupo Dragados, en materia de deducciéon por actividad exportadora,
reiniciada por Resolucion del Tribunal Econémico-Administrativo Central. Por el conjunto de estas inspecciones, se han levantado actas en
conformidad del Impuesto sobre Sociedades consolidado con una cuota impositiva de 43.962 miles de euros, la cual incluye
fundamentalmente la regularizacién parcial de la mencionada deduccion por actividad exportadora y determinadas diferencias temporales
recuperables en ejercicios futuros, asi como intereses de demora por importe de 11.789 miles de euros y sanciones por importe de 538 miles
de euros.

Dichas actas no tienen impacto en los estados de resultados consolidados del Grupo ya que su importe estaba cubierto con las provisiones
existentes en los estados de situacion financiera consolidados del Grupo al inicio del ejercicio (véase Nota 20).

Debido a las posibles diferentes interpretaciones que pueden darse a las normas fiscales, los resultados de las inspecciones que en el futuro
pudieran llevar a cabo las autoridades fiscales para los afios aun sujetos a verificacion, pudieran dar lugar a pasivos fiscales cuyo importe no
es posible cuantificar en la actualidad de una manera objetiva. No obstante, los Administradores del Grupo ACS estiman que los pasivos que,
en su caso, se pudieran derivar no tendran un efecto significativo en los resultados del Grupo.

26.03. Relacién entre el gasto corriente por impuestos y el resultado contable

A continuacion se presenta la conciliacion entre el gasto por el Impuesto sobre Sociedades resultante de aplicar el tipo impositivo general
vigente en Espafia, y el gasto corriente registrado, asi como la determinacion del tipo medio efectivo.

Miles de Euros
2010 2009
Resultado consolidado antes de impuestos 1.544.491 981.213
Beneficios netos integrados por el método de participacion (222.216) (212.680)
Diferencias permanentes (86.771) (35.105)
Resultado fiscal 1.235.504 733.428
Impuesto al tipo del 30% 370.651 220.028
Deducciones en la cuota (145.048) (112.440)
Efecto del distinto tipo impositivo general en otros paises 4.804 17.005
Gasto corriente por impuestos 230.407 124.593
Tipo efectivo sin método de participacion 17,43% 16,21%

Las deducciones en cuota corresponden principalmente a la deduccion por doble imposicion de dividendos de Iberdrola, S.A. cuyo importe ha
ascendido a 73.709 miles de euros en 2010 y a 60.527 miles de euros en 2009, asi como a la deduccién por reinversion de plusvalias y otros
incentivos fiscales a la inversion. Las diferencias permanentes en 2010 se deben fundamentalmente a la exencién fiscal aplicable a las
plusvalias obtenidas en la venta de activos en el exterior y a la aplicacion de provisiones no deducidas en ejercicios anteriores sin previo
registro de impuesto diferido.

26.04. Composicién del Gasto por Impuestos

La composicion del gasto por Impuesto sobre Sociedades queda como sigue:
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Miles de Euros
2010 2009
Gasto corriente por impuestos (cuadro 26.3) 230.407 124.593
Gasto/ (Ingreso) por ajustes al impuesto del ejercicio 13.175 5.159
Gasto/ (Ingreso) por ajustes al impuesto de ejercicios anteriores (9.904) (7.080)
Gasto/(Ingreso) por efecto sobre impuestos diferidos de cambios legislativos 172 (822)
(Ingreso) por aplicacion de activos por impuestos diferidos de ejercicios anteriores (1.237) (4.627)
Otros gastos por impuestos diferidos 349 253
Saldo final gasto por impuestos sobre Sociedades 232.962 117.476

26.05.

Impuestos reconocidos en el patrimonio neto

Independientemente de los Impuestos sobre Sociedades reconocidos en el estado de resultados consolidado, el Grupo ha repercutido
directamente en su patrimonio neto consolidado 186.136 miles de euros en 2010 (175.634 miles de euros en 2009). Estos importes
corresponden principalmente a los impactos fiscales por ajustes de activos disponibles para la venta por 173.373 miles de euros en 2010
(226.439 miles de euros en 2009) y los derivados de flujos de efectivo por 12.763 miles de euros en 2010 (33.506 miles de euros en 2009).

26.06. Impuestos diferidos

A continuacién se presentan los principales activos y pasivos por impuestos diferidos reconocidos por el Grupo y las variaciones habidas
durante los ejercicios 2010 y 2009:

Miles de Euros
Cargo / Abono en patrimonio Combinaciones de negocio
Saldoa | Movimiento | Diferencias | Cargo/abono - o Saldo a
31de corriente de en |g reserva | . Activos Reclasﬁlcalcdlon 31de
diciembre del i financieros a mantenido isici ; ; diciembre
Laet conversion de disponibles Otros para la venta | Adquisiciones | Enajenaciones
de 2009 €Jercicio | de saldos | valoracion para a del ejercicio | del ejercicio | de 2010
en moneda | de activos y pventa
extranjera pasivos
Activos
-Por diferencias temporales 638.142 2.660 - 24.310 52.669 (4.074) (57.412) - 1 656.296
-Por pérdidas fiscales 17.479 10.695 12 226 - (121) - 2.812 (667) 30.436
-Por deducciones en cuota 118.870 18.501 - - - (148) - - - 137.223
Pasivos
-Por diferencias temporales 371.116 70.129 1.016 1.227 3.317 (5.896) (134.038) - (36.036) 270.835
Miles de Euros
Cargo / Abono en patrimonio Combinaciones de negocio
Saldo a | Movimiento [Tiferencias | Cargo/abono - Saldo a
31de corriente de en la reserva | . Activos 31de
diciembre _del conversién de gir;agﬂﬁ;: Otros | Adquisiciones | Enajenaciones diciembre
de 2008 €Jercicio | de saldos | valoracion para a del ejercicio | del ejercicio de 2009
en moneda | de activos y pventa
extranjera pasivos
Activos

-Por diferencias temporales 622.746 (2:357) 346 20.055 10.183 7.321 - (20.152) |  638.142

-Por pérdidas fiscales 16.573 6.583 () 1.060 - - - (6.736) 17.479

-Por deducciones en cuota 46.849 71.486 - - - - 1.524 (989) | 118.870

Pasivos
-Por diferencias temporales 228.108 |  157.961 @ 17.057 |  (49.920) 2.217 55.330 (39.635) | 371.116

No se han compensado activos y pasivos por impuestos diferidos.

La composicién de los saldos de impuestos diferidos y anticipados al cierre del ejercicio por diferencias temporales son los siguientes:
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Miles de Euros
31/12/2010 31/12/2009

Activos por impuestos diferidos con origen en

Ajustes valoracion de activos y pérdidas por deterioro 358.588 345.881
Otras provisiones 119.068 98.778
Gastos por pensiones 25.580 28.795
Ingresos con distintos devengos fiscal y contable 92.315 109.853
Combinaciones de negocio 2.489 0
Otros 58.256 54.835
Total 656.296 638.142
Pasivos por impuestos diferidos con origen en

Activos contabilizados por importe superior a su base fiscal 167.417 297.576
Ingresos con distintos devengos fiscal y contable 30.861 41.063
Otros 72.557 32.477
Total 270.835 371.116

Los pasivos por impuestos diferidos con origen en activos contabilizados por importe superior a su valor fiscal se deben fundamentalmente a
la aplicacion del régimen fiscal de libertad de amortizacion, y su reduccién en el ejercicio se origina basicamente por la reclasificacion de
determinadas participaciones como activos mantenidos para la venta.

Ademas de los importes reconocidos en el activo del balance, segin el cuadro anterior, el Grupo dispone de otros impuestos diferidos
deudores y créditos fiscales, no reconocidos en el activo del balance debido a la imposibilidad de predecir los correspondientes flujos futuros

de beneficios, por importes poco significativos.

Las diferencias temporales derivadas de las participaciones en empresas Asociadas y negocios conjuntos no son significativas.

27. Ingresos

La distribucién del importe neto de la cifra de negocios por segmentos correspondiente a las actividades ordinarias del Grupo, es la siguiente:

Miles de Euros

2010 2009
Construccion 5.593.117 6.077.673
Servicios Industriales 7.157.818 6.849.570
Medio Ambiente 2.561.828 2.469.789
Concesiones 110.174 73.491
Corporacion y otros (43.273) (83.171)
Total 15.379.664 15.387.352

Durante el ejercicio 2010 las transacciones realizadas en moneda extranjera por ventas y prestaciones de servicios ascienden a 3.901.923
miles de euros (3.075.063 miles de euros en 2009) y por compras Yy servicios recibidos a 2.204.771 miles de euros (2.104.346 miles de euros

en 2009).

La distribucién del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las actividades ordinarias del Grupo por los principales paises donde

opera, excluido el mercado nacional, es la siguiente:

Miles de Euros
31/12/2010 31/12/2009
México 1.035.126 590.138
Estados Unidos 923.911 659.608
Polonia 459.045 385.488
Brasil 397.066 319.442
Portugal 349.409 445.451
Chile 258.317 258.216
Argentina 194.657 220.150
Francia 169.019 169.242
Canada 158.385 35.493
Resto 946.865 891.452
Total 4.891.800 3.974.680
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A 31 de diciembre de 2010 y de 2009, la cartera de pedidos por lineas de actividad es la siguiente:

Miles de Euros
2010 2009
Construccion 11.087.450 11.340.290
Servicios Industriales 6.846.214 6.517.936
Medio Ambiente 10.843.713 10.722.582
Total 28.777.377 28.580.808

En el apartado de “Trabajos realizados por la empresa para su activo” dentro del Estado de Resultados del ejercicio 2010, se recogen los
gastos que se han activado por 37.030 miles de euros (141.849 miles de euros en 2009) en concepto de trabajos realizados de inmovilizado
material e inmaterial en proyectos principalmente.

Asi mismo, como “Otros ingresos de explotacion” el Grupo recoge principalmente los importes facturados a Uniones Temporales de Empresas
de la actividad de Construccion asi como subvenciones de explotacion recibidas.

28. Gastos

28.01. Aprovisionamientos

La composicion de este epigrafe se detalla a continuacion:

Miles de Euros
2010 2009
Consumo de mercaderias 1.931.874 1.600.162
Consumo de materias primas y otras materias consumibles 1.588.058 1.610.818
Trabajos realizados por otras empresas 5.095.315 5.785.608
Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos (760) (7)
Total 8.614.487 8.996.581

28.02. Gastos de personal

La composicion de los gastos de personal es:

Miles de Euros
2010 2009
Sueldos y salarios 3.145.543 | 2.918.438
Seguridad Social 839.087 803.492
Otros gastos de personal 42.216 44104
Provisiones 9.012 12.224
Total 4.035.858 3.778.258

La imputacion en el estado de resultados del gasto de personal relacionados con los planes de opciones sobre acciones es de 6.177 miles de
euros en el 2010 y 1.734 miles de euros en el 2009. Estos importes se encuentran recogidos dentro del epigrafe “Sueldos y salarios”.

El nimero medio de personas empleadas en las sociedades del Grupo a lo largo de 2010 ha sido de 141.429 personas (136.622 personas en
2009).

El desglose del numero medio de personas separado entre hombres y mujeres por categorias profesionales es el siguiente:
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Categoria Namero n;i(/i:ilcz)/ggl%ersonas a Numero n;it/jlig/czjgor;ersonas a
Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres TOTAL

Titulados superiores 5.445 1.981 7.426 4.300 1.430 5.729
Titulados medios 4.448 2.489 6.937 4.146 1.898 6.044
Técnicos no titulados 8.930 3.636 12.566 8.518 2.740 11.258
Administrativos 2.362 3.226 5.588 2.069 3.145 5.214
Resto de personal 66.516 42.397 108.913 65.991 42.385 108.377
Total 87.701 53.728 141.429 85.024 51.598 136.622

La distribucién por actividades del nimero medio de personas empleadas en el ejercicio es la siguiente:

Numero de Personas
2010 2009
Construccion 18.946 18.013
Servicios Industriales 40.630 40.843
Medio Ambiente 81.457 77.437
Concesiones 342 271
Corporacion y otros 54 57
Total 141.429 136.622

28.03. Sistemas de retribucién basados en acciones

Al cierre de 31 de diciembre de 2010, ACS Actividades de Construccion y Servicios, S.A. mantiene dos planes de opciones sobre acciones: el
Plan de 2010 y el Plan de 2005. Durante el ejercicio 2009, existieron dos planes de opciones sobre acciones: el Plan de 2005 y el Plan de
2004. Las caracteristicas mas importantes de estos planes de opciones sobre acciones son las siguientes:

- Plan de 2004

El Consejo de Administracion de ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A., en sesion celebrada el 1 de julio de 2004, como
continuacion de los acuerdos adoptados en la sesion del 20 de mayo de 2004 de la Junta General Ordinaria de Accionistas, establecio un Plan
de Opciones sobre Acciones con las siguientes caracteristicas:

Numero de acciones objeto del Plan: 7.038.000 acciones.

Personas beneficiarias: 33 directivos: 1 directivo con 1.710.000 acciones; 6 directivos entre 900.000 y 300.000 acciones; 16 directivos con
108.000 acciones; 10 directivos entre 75.000 y 45.000 acciones.

Precio de adquisicion: 13,91 euros por accion.

Las opciones se ejercitaron por terceras e iguales partes, acumulables a eleccion del beneficiario, durante el cuarto, quinto y sexto afio
siguientes al 1 de mayo de 2004. No obstante, en caso de extincion de la relacién laboral por causas distintas al despido declarado procedente
o de la simple voluntad del beneficiario, las opciones seran ejercitables a los seis meses de producido el evento en cuestion en los casos de
fallecimiento, jubilacién, prejubilacion o invalidez permanente y de 30 dias en los demds casos. Las retenciones fiscales e impuestos seran a
cargo de los beneficiarios.

Las opciones sobre acciones al Plan 2004 ejecutadas en el ejercicio 2010 han sido 2.720.000 al precio de ejercicio de 13,91 euros por accién
y se han terminado de ejecutar en su totalidad. El precio medio de mercado ponderado ha sido de 34,68 euros por accién., habiéndose
ejercitado 4.318.000 opciones hasta el 31 de diciembre de 2009.

- Plan de 2005

La Junta General Ordinaria de Accionistas de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. celebrada el 19 de mayo de 2005 acordd
autorizar al Consejo de Administracion para modificar el Plan de Opciones anterior aumentando el numero de opciones sobre acciones de la
Sociedad Dominante y dejando subsistentes las demas condiciones del Plan anterior. De esta forma la ampliacion cuenta con las siguientes

caracteristicas:

Numero de acciones: 7.076.925 acciones.
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Personas beneficiarias: 39 directivos — 1 directivo con 1.400.000 acciones, 6 directivos entre 950.000 y 350.000 acciones, 7 directivos entre
178.000 y 100.000 acciones y 25 directivos entre 83.769 y 19.825 acciones.
Precio de adquisicion: 24,10 euros por accion.

Las opciones seran ejercitables por terceras e iguales partes, acumulables a eleccion del beneficiario, durante el cuarto, el quinto y el sexto
afio siguientes al 1 de mayo de 2005. El resto de condiciones son las mismas que las del plan de 2004.

Respecto al Plan 2005 (ampliacion del Plan 2004), las opciones ejecutadas durante el ejercicio 2010 han sido 795.632 con un precio medio de
mercado ponderado de 35,24 euros por accion quedando pendientes de ejecutar a 3.918.525 opciones. Durante el ejercicio 2010 no se han
concedido nuevas opciones ni han caducado ni se han anulado opciones correspondientes a este plan Todas las opciones pendientes de
ejecutar del Plan 2005 son susceptibles de hacerse al precio de ejercicio de 24,10 euros por accién hasta el 30 de abril de 2011. En 2009 se
ejercitaron 2.362.768 opciones.

- Plan de 2010

La Comisién Ejecutiva celebrada el 27 de mayo de 2010, en ejecucion del acuerdo adoptado por la Junta General de Accionistas de 25 de
mayo de 2009 y a propuesta del Comité de Nombramientos y Retribuciones, acordé el establecimiento de un Plan de opciones sobre acciones
con las siguientes caracteristicas:

Numero de acciones: 6.203.454 acciones

Personas beneficiarias: 57 directivos: 1 directivo con 936.430 acciones, 4 directivos con acciones entre 752.320 y 351.160; 8
directivos con 92.940 acciones; 16 directivos con 69.708 acciones y 28 directivos con 46.472 acciones

Precio de adquisicion: 34,155 euros por accion

Las opciones seran ejercitables, por mitades e iguales partes, acumulables a eleccién del beneficiario durante el cuarto y quinto afios
siguientes al inclusive, 1 de mayo de 2010. No obstante, en caso de extincion de la relacion laboral por causas distintas del despido declarado
procedente o de la simple voluntad del beneficiario, las opciones seran ejercitables a los seis meses de producido el evento en cuestion en los
casos de fallecimiento, jubilacién, prejubilacion o invalidez permanente y a los 30 dias en los demas casos. Las retenciones fiscales y los
impuestos a satisfacer como consecuencia del ejercicio de las opciones seran a cuenta y cargo exclusivo del beneficiario. EI método de
ejercicio es igual que en los planes de 2004 y 2005 y se liquida mediante instrumentos de patrimonio.

En relacion con los tres planes anteriormente descritos, en todos los casos, el ejercicio de las opciones sobre acciones se realizara mediante
los instrumentos de patrimonio y nunca en efectivo, pero, debido a que el Grupo, tal y como se ha indicado en la Nota 22, ha cubierto
econémicamente los compromisos derivados de dichos planes con una entidad financiera, no supone, en ningun caso, la emisién de
instrumentos de capital adicionales a los existentes en circulacién a 31 de diciembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009. En este sentido el
Grupo de acuerdo con la NIIF 2 “Pagos basados en acciones”, ha imputado a resultados en el ejercicio 2010 por dichos planes, 6.177 miles de
euros (1.734 miles de euros en 2009), abonando contra patrimonio. Adicionalmente, estos costes no suponen fiscalmente un reconocimiento
de renta para los directivos hasta el momento de ejecuciéon de las opciones, tal como establecen los diferentes planes de opciones y la
legislacion aplicable en vigor. La Sociedad Dominante tiene externalizados dichos compromisos con una entidad financiera (véase Nota 22).
Para el calculo del coste total de los citados planes de acciones, la Sociedad Dominante ha considerado, en el momento de la concesién del
plan, el coste financiero de los mismos en base la curva de tipo futuros sobre el nocional de cada uno de ellos, el efecto de la estimacion de
dividendos futuros durante el periodo de vigencia de los mismos asi como el valor de la “put” concedida a la entidad financiera aplicando la
férmula de Black Scholes. Dicho coste se reparte entre los afios de irrevocabilidad del plan.

El precio de cotizacion de la accion de ACS a 31 de diciembre de 2010 y 2009 era de 35,075 y 34,81 euros por accion respectivamente.

28.04. Arrendamientos operativos

La informaciéon mas relevante en relacion con los arrendamientos operativos que el Grupo mantiene como arrendatario es la siguiente:

Miles de Euros

2010 2009

Cuotas de arrendamientos operativos reconocidas en resultados del ejercicio 432.150 490.719

En la fecha del estado de situacién financiera, el Grupo tenia compromisos adquiridos de futuras cuotas de arrendamiento minimas en virtud
de arrendamientos operativos no cancelables con los vencimientos siguientes:
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Miles de Euros
2010 2009
Menos de un afio 74.689 59.821
Entre dos y cinco afios 109.033 101.020
Mas de cinco afios 59.531 46.080

El Grupo no mantiene arrendamiento operativo significativo como arrendador.

28.05. Variacion de valor razonable en instrumentos financieros

Dentro de este epigrafe se recogen el efecto en el estado de resultados de aquellos instrumentos derivados que no cumplen con los criterios
de eficacia recogidos en la NIC 39, o bien no son instrumentos de cobertura. Los impactos mas relevantes en el efecto negativo por la
valoracioén a valor razonable del derivado relativo a los planes de opciones sobre acciones (véase Nota 22) que se compensa parcialmente por
las valoraciones razonables de los “equity swaps” de Hochtief A.G. (véase Nota 9) y del derivado relacionado con el “Prepaid forward share”
de Iberdorla (Véase Notas 10 y 18).

28.06. Ingresos financieros

En 2010 se recogen como concepto mas relevante, dentro de este epigrafe, 245.702 miles de euros correspondientes al dividendo procedente
de la participacion mantenida en el capital de Iberdrola, S.A. en el ejercicio (206.102 miles de euros por dividendos procedentes de la
participacion en el 12% de Iberdrola, S.A. en 2009).

29. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros

En el periodo terminado el 31 de diciembre de 2010 destacan los resultados positivos por la venta de Abertis Infraestructuras, S.A. por importe
de 519.977 miles de euros, la venta de las participaciones en diferentes sociedades brasilefias concesionarias de un total de 8 lineas de
transmision de energia eléctrica con un resultado conjunto de 38.799 miles de euros y la venta de su participacion en la autopista Platinum
Corridor en Sudafrica con un resultado antes de impuestos de 57.856 miles de euros.

Por otro lado, se recogen en este epigrafe las pérdidas por el efecto de la dilucién producida por la ampliacién de capital de Hochtief A.G. por
importe de 38.045 miles de euros (véase Nota 9) asi como el efecto en el estado de resultados de las provisiones realizadas en determinados

activos concesionales.

En el ejercicio 2009 no se produjeron operaciones relevantes.

30. Distribucién de resultados

La propuesta de distribucion del beneficio neto de la Sociedad Dominante del ejercicio 2010, que su Consejo de Administracién propondra a la
Junta General de Accionistas para su aprobacion, es la siguiente:

Miles de Euros
A reserva por fondo de comercio 41.208
A reservas voluntarias 24.325
A dividendos 645.062
Total 710.595

El dividendo complementario propuesto esta sujeto a la aprobacién de los accionistas en la Junta General Ordinaria y no se incluye como
pasivo en las presentes cuentas anuales.

De la cifra del dividendo correspondiente al ejercicio 2010, ya ha sido aprobada en el propio ejercicio 2010 una cantidad a cuenta de 0,90
euros por accion, por un importe total de 283.198 miles de euros que figuran minorando el patrimonio neto del Grupo ACS a 31 de diciembre
de 2010. El Consejo de Administraciéon ha presentado en su Memoria individual de la Sociedad Dominante el estado de liquidez que exige la
Ley de Sociedades de Capital en su articulo 277.
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31. Beneficio por accién

31.01. Beneficio bésico por accién

El beneficio basico por accion se determina dividiendo el resultado neto atribuido al Grupo en un ejercicio entre el nUmero medio ponderado de

las acciones en circulacién durante ese ejercicio, excluido el nimero medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo.

De acuerdo con ello:

31/12/2010 31/12/2009 Vazi;f;o“
Resultado neto del ejercicio (Miles de Euros) 1.312.557 1.946.188 (32,56)
Numero medio ponderado de acciones en circulacion 299.368.861 310.976.087 (3,73)
Beneficio basico por accion (Euros) 4,38 6,26 (30,03)
ilj]teesrl:-llfndp(?dagezi/;l)ireéssdedEeur;rsr;puestos y minoritarios de las actividades 43.222 1.112.960 (96,12)
Beneficio basico por accion de actividades interrumpidas (Euros) 0,14 3,58 (96,09)
Beneficio basico por accion de actividades continuadas (Euros) 4,24 2,68 58,21

31.02.Beneficio diluido por accién

El beneficio por accion diluido es el mismo que el beneficio por accion. A 31 de diciembre de 2010 y 2009 no existen en el Grupo ACS
acciones ordinarias potencialmente dilutivas ya que no ha existido emisién de deuda convertible, la ampliacién de capital prevista por la OPA
sobre Hochtief no ha sido necesaria y los sistemas de retribucion establecidos mediante la entrega de opciones sobre acciones, de acuerdo
con lo indicado en la Nota 28.03, no van a suponer la ampliacion de capital alguna para el Grupo en base a su funcionamiento y, por lo tanto,
en ningun caso se prevé la existencia de efectos dilutivos en el momento de ejercicio de las opciones sobre acciones.

32. Hechos posteriores

Destacan como hechos posteriores la finalizacién de la Oferta Publica de Adquisicion de Hochtief en febrero de 2011 mediante el canje de las
acciones propias de ACS por acciones de Hochtief alcanzando en dicho momento el 33,49% de participacién tal como se indica en la Nota 9.
A la fecha de formulacién de las presentes cuentas anuales, el Grupo ACS alcanzaba una participacion del 37,6% aproximadamente del
capital social

Adicionalmente, el 10 de febrero de 2011 el Grupo ACS ha suscrito un contrato de financiacion sin recurso en el que actia como entidad
agente BBVA por importe de 2.059 millones de euros que amplia la financiaciéon de Residencial Monte Carmelo, S.A. (sociedad que posee el
6.58% de acciones de Iberdrola) en tres afios hasta el 28 de diciembre de 2014 (véase Nota 18). Con esta operacion el Grupo ha conseguido
refinanciar la deuda financiera mas relevante que vencia en el ejercicio 2011.

En relacién con el procedimiento judicial que se sigue en el Juzgado n°® 1 de lo Mercantil de Bilbao, en demanda de anulacién del acuerdo de
la Junta General de Accionistas de Iberdrola, del pasado 26 de marzo de 2010, por el que se ces6 al Consejero elegido por ACS en uso de su
derecho de representacion proporcional, el dia 26 de enero de 2011 se recibié notificacion de sentencia desestimatoria y, no estando conforme
con el contenido de dicha sentencia, ACS ha decidido interponer el oportuno recurso de apelacién que debera resolverse por la Audiencia
Provincial de Vizcaya

33. Operaciones y saldos con partes vinculadas

Las operaciones entre la Sociedad Dominante y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, han sido canceladas en el proceso
de consolidacion y no se desglosan en esta nota. Las operaciones entre el Grupo y sus empresas Asociadas se desglosan a continuacion. Las
operaciones entre la Sociedad Dominante y sus sociedades dependientes y empresas Asociadas se desglosan en los estados financieros
individuales.

Las sociedades del Grupo realizan todas sus operaciones con vinculadas a valor de mercado. Adicionalmente, los precios de transferencia se
encuentran adecuadamente soportados, por lo que los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que no existen riesgos
significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideracion en el futuro.
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33.01. Operaciones con empresas Asociadas

Durante el ejercicio, las sociedades del Grupo han realizado las operaciones siguientes con partes vinculadas que no formaban parte del
Grupo:

Miles de Euros
2010 2009
Venta bienes y servicios 232.191 255.674
Compra bienes y servicios 7.394 20.040
Cuentas a cobrar 814.537 582.209
Cuentas a pagar 136.861 152.371

Las transacciones entre empresas del Grupo se realizan en condiciones habituales de mercado.

33.02. Saldos y operaciones con otras partes vinculadas

En relacién con las operaciones con partes vinculadas, la informacion que se detalla, correspondiente al ejercicio 2010, se realiza siguiendo
los criterios establecidos en la orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre del Ministerio de Economia y Hacienda y su aplicacién a través de
la circular de la Comision Nacional del Mercado de Valores 1/2005, de 1 de abril.

Operaciones realizadas entre personas, sociedades o entidades del Grupo vinculadas alos accionistas o consejeros del Grupo

Operaciones realizadas_entre personas, sociedades o _entidades del Grupo vinculadas a los accionistas o consejeros del
Grupo

Las operaciones realizadas durante el ejercicio 2010 son las siguientes (en miles de euros):

Operaciones Adminis-
vinculadas 2010 Accionistas significativos trgdorgs y Otras partes vinculadas
Directivos
Unipsa,
. Terratest " Total
Gastos e ingresos paﬁ!gia:)a- Inversiones InvEros?gges Grupo Total Total Fidalser, | Técnicas Indra Zﬁg(tji(s)ya Corrggurla Geblasa| Total
! Vesan, S.A. ' |Iberostar S.L. Especiale !
ciones, S.A. S.L. S.A. Seguros,
s, S.A. SA
Contratos de gestién o - - - - - - - 3.806 - - - 3.806 3.806
colaboracion
Arrendamientos - - - - - - 302 - - - - 302 302
Recepcion de servicios - - - 8 8 - 50 1.548 | 2.999 1.762 - 6.359 6.367
Compra de bienes - - - - - - - - - - 8 8 8
(terminados o en curso)
Otros gastos 15.291 2.885 - 2.860 21.036 - - - - - 52.835 - 52.835 | 73.871
Gastos 15.291 2.885 - 2.868 21.044 - 352 5.354 2.999 1.762 52.835 8 63.310 | 84.354
Prestacion de servicios - - 428 1.019 1.447 10 - - 1.453 - - 1.453 2.910
Ingresos - - 428 1.019 1.447 10 - - 1.453 - - 1.453 2.910
. . Accionistas .
Operaciones vinculadas 2010 significativos Otras partes vinculadas Total
Fidwei Lynx .
Otras transacciones Banca Total _Banco Inversiones, | Capital, Fidalser, Total
March Guipuzcoano S.L.
S.L. S.A.

Acuerd0§ de financiacion: créditos y aportaciones de capital 81.003 81.003 97.079 R _ R 97.079 178.082

(prestamista)

Garantias y avales prestados 60.230 60.230 100.635 - - - 100.635 160.865

Dividendos y otros beneficios distribuidos - - - 1.311 916 575 2.802 2.802

Otras operaciones 149.687 149.687 - - - - - 149.687
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Las operaciones realizadas durante el ejercicio 2009 fueron las siguientes (en miles de euros):

Operacng%sO;mculadas Accionistas significativos Otras partes vinculadas
Terratest Unipsa,
Rosan ) e Correduria Total
Gastos e ingresos Inversiones Grupo Total Fidalser, Tecnicas Indra Zardoya de Geblasa Total
' | Iberostar S.L. Especiales, Otis, S.A.
S.L. SA Seguros,
o S.A.
Contratos de gestion o - - - - 3417 - - - | sar|  zar7
colaboracion
Arrendamientos - - - 615 - - - - - 615 615
Recepcion de servicios - 1 1 43 14.896 2.268 2.170 - - 19.377 19.378
Compra de bienes (terminados _ _ R B R R B B 13 13 13
0 en curso)
Otros gastos - - - - - - - 71.448 - 71.448 71.448
Gastos - 1 1 658 18.313 2.268 2.170 71.448 13 94.870 94.871
Prestacion de servicios 1.968 551 2.519 - - 1.567 279 - - 1.846 4.365
Venta de bienes (terminados o _ _ R R R 1.906 B B _ 1.906 1.906
en curso)
Ingresos 1.968 551 2.519 - - 3.473 279 - - 3.752 6.271
Operaciones vinculadas 2009 Accionistas significativos Otras partes vinculadas
; i Total
Otras transacciones Banca Total Banco Inleri\iAéei:es Cli_iy?t);l Total
March Guipuzcoano ! pital,
S.L. S.A.
Acuerdos de financiacion: créditos y aportaciones de capital (prestamista) 54.170 54.170 99.222 - - 99.222 153.392
Garantias y avales prestados 67.200 67.200 80.186 - - 80.186 147.386
Dividendos y otros beneficios distribuidos - - - 291 1.538 4.449 4.449
Otras operaciones 98.054 98.054 - - - - 98.054

A 31 de diciembre de 2010, el saldo pendiente con la Banca March por créditos y préstamos concedidos por ésta a sociedades del Grupo ACS
ascendia a 75.398 miles de euros (26.316 miles de euros en 2009). Las operaciones que a 31 de diciembre de 2010 se mantenian, de
acuerdo con la informacion que se dispone en las sociedades del Grupo ACS, ascendia a 45.277 miles de euros (50.255 miles de euros a 31
de diciembre de 2009) de garantias, 756 miles de euros (5.346 miles de euros a 31 de diciembre de 2009) por operaciones de factoring y
59.504 miles de euros (56.540 miles de euros a 31 de diciembre de 2009) de “confirming” a proveedores.

A 31 de diciembre de 2010, el saldo pendiente con el Banco Guipuzcoano ascendia a 64.007 (24.148 miles de euros en 2009) por préstamos y
créditos concedidos a empresas del Grupo ACS. Por otro lado, el saldo de las operaciones que a 31 de diciembre de 2010 dicho banco
mantenia, de acuerdo con la informacion que se dispone en las diferentes sociedades del Grupo, ascendia a 85.486 miles de euros (79.986
miles de euros a 31 de diciembre de 2009) en garantias y avales, a 8.864 miles de euros (13.761 miles de euros a 31 de diciembre de 2009)
en descuento de efectos y a 27.052 miles de euros (28.989 miles de euros a 31 de diciembre de 2009) en confirming con proveedores.

En accionistas significativos se ha considerado a la Banca March por ser el accionista del principal accionista directo de ACS, Actividades de
Construccién y Servicios, S.A., que es Corporacién Financiera Alba, S.A. La Banca March, como entidad financiera, ha realizado
transacciones que son habituales de su negocio, como son la concesion de préstamos, la prestacion de avales y garantias para las licitaciones
y/o ejecucién de obras, “confirming” y factoring sin recurso a diversas sociedades del Grupo ACS.

El Grupo Iberostar se desglosa por su vinculacién como el accionista directo de ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A. Como
entidad relacionada con el turismo y agencia de viajes, dicho Grupo ha prestado servicios a entidades del Grupo ACS dentro de su operativa
de negocio. Igualmente el Grupo ACS ha realizado principalmente actividades de climatizacion en hoteles propiedad de Iberostar.

Rosan Inversiones, S.L. se desglosa por su vinculacion con el Presidente y Consejero Delegado de la Sociedad que ostenta una participacion
significativa a través de Inversiones Vesan, S.A., ya que ha recibido servicios por parte de algunas entidades del Grupo relacionadas con un
contrato de construccion, del cual fue informado el Consejo en el momento de su contratacion y modificaciones posteriores.

Con los tres accionistas anteriores (Corporaciéon Financiera Alba, S.A, Iberostar Hoteles y Apartamentos, S.L. e Inversiones Vesan, S.A.),
ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A., firmo contratos de promesa de préstamo de acciones por los que ponian a disposicion de
la sociedad 93.113.937 acciones de ACS (que representaban 29,59% del capital social) para que junto con su autocartera y/o las acciones que
emitiera, pudieran ser utilizadas en la mencionada OPA sobre Hochtief. Finalmente, estas acciones no fueron autorizadas por parte del
regulador aleman en el folleto que dio lugar a la aprobacién de la OPA. El importe correspondiente a los gastos ocasionados para ACS por
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dicha promesa de préstamo de acciones se encuentran recogidos en el apartado “Otros gastos” del cuadro correspondiente al ejercicio 2010
por importe conjunto de 21.036 miles de euros.

En relacién con las operaciones con otras partes vinculadas, estas se explicitan como consecuencia de la vinculacion de determinados
consejeros de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. con sociedades en las que bien son accionistas o bien ostentan su cargo de
alta direccion. Asi, las operaciones con Fidalser, S.L., Terratest Técnicas Especiales, S.A., Fidwei Inversiones, S.L. y Lynx Capital, S.A. se
detallan por la vinculacion con el Consejero Pedro Lopez Jiménez tiene sobre ellas. Las operaciones con Indra se relacionan por las
vinculaciones con el Consejero Javier Monzon. Las operaciones con Geblasa por su vinculacién con el Consejero Julio Sacristan, las
operaciones con Zardoya Otis, S.A. por su vinculacién con el Consejero José Maria Loizaga. Las operaciones con Banco Guipuzcoano se
detallan por la vinculacién del Consejero Javier Echenique. Las operaciones con Unipsa, Compafia de Seguros, S.A. se relacionan por la
vinculacién con la Banca March, aunque en este caso las cifras que se relacionan son las primas intermediadas con sociedades del Grupo
ACS, aunque no sean las contraprestaciones por los servicios de correduria de seguros

En el epigrafe “Otras operaciones” se han incluido todas aquellas que no tienen cabida en los diferentes apartados especificos recogidos en la
informacion publica periddica de acuerdo con la normativa publicada por la CNMV. En el ejercicio 2010 las “Otras operaciones” que se
recogen afectan exclusivamente a la Banca March, en la medida que ésta es el principal accionista de Corporacién Financiera Alba, S.A., que
es el accionista directo del Grupo ACS. La Banca March, como entidad financiera, dentro de sus operaciones normales de negocio presta
diferentes servicios financieros a diversas sociedades del Grupo ACS por un importe total de 149.687 miles de euros (98.054 miles de euros
en 2009) y en este caso corresponden a lineas de “confirming” para los proveedores por un importe de 148.597 miles de euros (91.538 miles
de euros en 2009) y a anticipos de facturas y cesiones de créditos por importe de 1.090 miles de euros (6.516 miles de euros en 2009).

Todas estas relaciones mercantiles se han realizado en el curso ordinario de los negocios, en condiciones de mercado y corresponden a
operaciones habituales de las Sociedades del Grupo.

Las operaciones entre sociedades del Grupo consolidado ACS han sido eliminadas en el proceso de consolidacion y forman parte del trafico

habitual de las sociedades en cuanto a su objeto y condiciones. Las transacciones se efectian en condiciones normales de mercado y su
informacién no es necesaria para expresar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados del Grupo.

34. Consejo de Administracién y Alta Direccién

Durante los ejercicios 2010 y 2009, los miembros del Consejo de Administracion de ACS, Actividades de Construcciéon y Servicios, S.A.
percibieron la remuneracion siguiente, tanto por su pertenencia al Consejo de la Sociedad Dominante o a los Consejos de Administracion o a
la Alta Direccion de las Sociedades del Grupo.

Miles de Euros
2010 2009
Retribucién fija 3.563 3.535
Retribucién variable 3.629 3.596
Atenciones estatutarias 3.559 5.897
Otros 121 158
Total 10.872 13.186

Adicionalmente, los importes imputados a la cuenta de resultados como consecuencia de las opciones sobre acciones concedidas a los
miembros del Consejo de Administracion con funciones ejecutivas, ascienden a 1.324 miles de euros en 2010 y 587 miles de euros en 2009.
El incremento entre afios se debe al nuevo plan de opciones sobre de acciones aprobado en el ejercicio 2010. Estos importes corresponden a
las opciones sobre acciones, que no suponen un reconocimiento de renta para los beneficiarios hasta el momento del ejercicio de las opciones
tal como establece la legislacion en vigor.

Los beneficios en fondos, planes de pensiones y seguros de vida son los siguientes:

Miles de Euros
Otros beneficios
2010 2009
Fondos y Planes de Pensiones: Aportaciones 2.152 2.025
Fondos y Planes de Pensiones: Obligaciones contraidas 2.152 2.025
Primas de seguros de vida 16 16

El importe correspondiente al apartado “Fondos y Planes de Pensiones: Aportaciones” recoge los desembolsos efectuados por la Sociedad en
el ejercicio. El importe correspondiente al apartado “Fondos y Planes de Pensiones: Obligaciones contraidas” corresponde, ademas de lo
resefiado anteriormente, a las obligaciones imputables al ejercicio por este concepto aunque se hubieran desembolsado con anterioridad al
ejercicio correspondiente. Las obligaciones contraidas por planes de pensiones coinciden con los apartados por el mismo concepto, debido a
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que todas estas obligaciones se encuentran externalizadas en una entidad aseguradora. Por lo tanto, el Grupo ACS no tiene contraida
ninguna obligacién pendiente de pago mas alla de la aportacion de la prima anual.

Ningun miembro del Consejo de Administracion tiene anticipos ni créditos concedidos por el Grupo ACS, ni garantias constituidas por el Grupo
ACS a favor de los mismos.

Las remuneraciones de los Consejeros, de acuerdo con la tipologia, incluyendo los importes imputados al estado de resultados
correspondientes a las opciones sobre acciones, son las siguientes:

Miles de Euros
2010 2009
Consejeros ejecutivos 9.541 8.844
Externos dominicales 1.675 1.721
Externos independientes 713 705
Otros externos 267 2.503
Total 12.196 13.773

34.01. Transacciones con miembros del Consejo de Administracién

Las transacciones con miembros del Consejo de Administracion o con sociedades en las que tienen participaciones que suponen una
vinculacién con el Grupo ACS se han indicado en la Nota 33.02 relativa a las transacciones con partes vinculadas.

34.02. Retribuciones ala Alta Direccién

La remuneracion correspondiente a la Alta Direccion del Grupo, que no sean a su vez consejeros ejecutivos asciende, en los ejercicios 2010 y
2009, a la siguiente:

Miles de Euros
2010 2009
Retribucién salarial (fija y variable) 30.842 25.059
Planes de pensiones 2.221 2.138
Seguros de vida 56 52

Los importes imputados a la cuenta de resultados como consecuencia de las opciones sobre acciones concedidas a la Alta Direccion del
Grupo, son 4.853 miles de euros a 31 de diciembre de 2010 y 1.147 miles de euros a 31 de diciembre de 2009, y se encuentran recogidos
dentro del “Total retribuciones” indicado anteriormente. El incremento entre periodos se debe al incremento en el nimero de directivos, que
han aumentado en un 27,5%, asi como al nuevo plan de opciones sobre de acciones aprobado en el ejercicio 2010. Asimismo, como se ha
sefialado en el caso de los consejeros, los importes que corresponden a las opciones sobre acciones no suponen un reconocimiento de renta
para los beneficiarios hasta el momento del ejercicio de las opciones tal como establece la legislacion en vigor.

No existen otras transacciones del Grupo ACS con el personal de la Alta Direccion adicionales a lo mencionado anteriormente sobre las
retribuciones.

35. Otrainformacion referente al Consejo de Administracién

De conformidad con lo establecido en el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, se sefialan a continuacién las sociedades con el
mismo, analogo o complementario género de actividad al que constituye el objeto social de ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A.
en cuyo capital participan los miembros del Consejo de Administracion, al cierre del ejercicio 2010, asi como las funciones que, en su caso,
ejercen en ellas:

Titular Sociedad Participada Actividad Participacion Funciones

Pablo Vallbona Vadell Abertis Infraestructuras, S.A. Concesiones : 0,001% Consejero

Antonio Garcia Ferrer Ferrovial, S.A. Construccion

0,0000045 Ninguna
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Titular Sociedad Participada Actividad Participacion Funciones

Joan David Grima Terré Cory Environmental Management Limited Medio ambiente 0,00% Consejero

Presidente (a través de

Pedro Lopez Jiménez GTCEISU Construccion, S.A. Cimentaciones especiales 45% )
Fapindus, S.L.)

Santos Martinez-Conde Fomento de Construcciones y Contratas, B = .

. . Construccion y Servicios 0,004% Ninguna
Gutiérrez-Barquin S.A.
Santos Martinez-Conde L. X Construccion Instalaciones i

L, ) Técnicas Reunidas, S.A. K 0,002% Ninguna
Gutiérrez-Barquin Industriales

Santos Martinez-Conde

. i Repsol YPF, S.A. Energia 0,001% Ninguna
Gutiérrez-Barquin

. Tecnologias de la
Santos Martinez-Conde

. i Indra Sistemas, S.A. Informacién y Sistemas de 0,002% Ninguna
Gutiérrez-Barquin
Defensa
Santos Martinez-Conde . i
o, i Endesa, S.A. Energia 0,000% Ninguna
Gutiérrez-Barquin
Santos Martinez-Conde . . . .
L i Ferrovial, S.A. Construccion y Servicios 0,001% Ninguna
Gutiérrez-Barquin
Santos Martinez-Conde L. X i
L . Telefénica, S.A. Telefonia 0,001% Ninguna
Gutiérrez-Barquin
Santos Martinez-Conde X . .
L, ) Abertis Infraestructuras, S.A. Concesiones 0,001% Ninguna
Gutiérrez-Barquin
Santos Martinez-Conde i .
. i Iberdrola Renovables, S.A. Energia 0,000% Ninguna
Gutiérrez-Barquin
Santos Martinez-Conde . i
o, i Gas Natural SDG, S.A. Energia 0,001% Ninguna
Gutiérrez-Barquin
Santos Martinez-Conde . i
L, 3 Enagas, S.A. Energia 0,002% Ninguna
Gutiérrez-Barquin
Santos Martinez-Conde i .
. . Iberdrola, S.A. Energia 0,001% Ninguna
Gutiérrez-Barquin
Julio Sacristan Fidalgo Abertis Infraestructuras, S.A. Concesiones 0,00% Ninguna
José Luis del Valle Pérez Del Valle Inversiones, S.A. Inmobiliaria 33,33% Administrador solidario
José Luis del Valle Pérez Inversiones Montecarmelo, S.A. Inmobiliaria 23,49% Ninguna
Seguridad Privada y
José Luis del Valle Pérez Sagital, S.A. Mantenimiento Integral de 5,10% Ninguna
Edificios
Florentino Pérez Rodriguez Abertis Infraestructuras, S.A. Concesiones 0% Vicepresidente

Asimismo, y de acuerdo con el texto mencionado anteriormente, a continuacién se indica la realizacién, por cuenta propia o ajena, de
actividades por parte de los distintos miembros del Consejo de Administracion, del mismo, analogo o complementario género de actividad del
que constituye el objeto social de la Sociedad ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. correspondientes al ejercicio 2010.

Tipo de Régimen . , Cargo o Funciones que se
. . = Sociedad a través de la cual se i i
Nombre Actividad Realizada de Prestacion de . ostentan o realizan en la Sociedad
. presta la Actividad L
Actividad indicada
Pablo Valbona Vadell Concesiones Ajena Abertis Infraestructuras, S.A. Consejero
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Tipo de Régimen

Sociedad a través de la cual se

Cargo o Funciones que se

Nombre Actividad Realizada de Prestacion de . ostentan o realizan en la Sociedad
. presta la Actividad L
Actividad indicada
Pablo Valbona Vadell Holding Ajena Corporacién Financiera Alba, S.A. | Vicepresidente
Antonio Garcia Ferrer Construccién Ajena Dragados, S.A. Consejero
. . . . . ACS, Servicios , Comunicaciones .
Antonio Garcia Ferrer Servicios Industriales Ajena . Consejero
y Energia, S.L.
. i Servicios Urbanos y X ACS, Servicios y Concesiones, .
Antonio Garcia Ferrer ) Ajena Consejero
Concesiones S.L.
. . . . L . . Cobra Gestion de .
José Maria Aguirre Gonzalez Ingenieria y Montajes Ajena Presidente
Infraestructuras, S.L.
. . . X " . . ACS, Servicios, Comunicaciones , .
José Maria Aguirre Gonzalez Servicios Industriales Ajena . Vicepresidente
y Energia, S.L.
Manuel Delgado Solis Construccion Ajena Dragados, S.A. Consejero
) . . - . . ACS, Servicios, Comunicaciones .
Javier Echenique Landiribar Servicios Industriales Ajena ; Consejero
y Energia, S.L.
Javier Echenique Landiribar Financiera Ajena Banco Sabadell Vicepresidente
Javier Echenique Landiribar Energia Ajena Repsol YPF, S.A. Consejero
Javier Echenique Landiribar Papel Ajena Ence, S.A. Consejero
Pedro José Lopez Jiménez Papel Ajena Ence, S.A. Consejero
Juan March de la Lastra Holding Ajena Corporacién Financiera Alba, S.A. : Consejero
Juan March de la Lastra Tecnologias de la Informacion Ajena Indra Sistemas, S.A. Consejero
José Maria Loizaga Viguri Ascensores Ajena Zardoya Otis, S.A. Vicepresidente
José Maria Loizaga Viguri Capital Riesgo Propia Cartera Industrial REA, S.A. Presidente
3 . X Intercambiador de Transporte de X
Agustin Batuecas Torrego Intercambiador de Transporte Ajena ] . Presidente
Avenida de América
. Persona fisica representante de
; Transporte de mercancias i i ; ) .
Agustin Batuecas Torrego . " Ajena Continental Rail, S.A. Vias y Construcciones, S.A.
‘errocarri
Presidente y Consejero-Delegado
. Persona fisica representante de
3 . i Intercambiador de Transportes L K
Agustin Batuecas Torrego Intercambiador de Transporte Ajena L ) Iridium Concesiones de
Principe Pio S.A. .
Infraestructuras, S.A., Presidente
. Persona fisica representante de
’ . i Intercambiador de Transportes L K
Agustin Batuecas Torrego Intercambiador de Transportes Ajena ) Iridium Concesiones de
Plaza de Castilla, S.A. .
Infraestructuras, S.A., Presidente
. Transporte de mercancias i X .
Agustin Batuecas Torrego . Ajena Construrail, S.A. Consejero
Ferrocarril
Agustin Batuecas Torrego Transporte por ferrocarril Ajena Logitren Administrador Mancomunado
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Nombre

Actividad Realizada

Tipo de Régimen
de Prestacion de

Sociedad a través de la cual se
presta la Actividad

Cargo o Funciones que se
ostentan o realizan en la Sociedad

Actividad indicada
s i - . . ACS Servicios, Comunicaciones y .
Pedro José Lopez Jiménez Servicios Industriales Ajena | Consejero
Energia
Pedro José Lopez Jiménez Construccion Ajena Dragados, S.A. Vicepresidente
L L, Servicios Urbanos y . ACS, Servicios y Concesiones, .
Pedro José Lopez Jiménez ) Ajena Consejero
Concesiones S.L.
s L . . . X » Presidente
Pedro José Lopez Jiménez Cimentaciones Especiales Ajena GTCEISU Construccion, S.A. i )
(a través de Fapindus, S.L.)
Santos Martinez-Conde . . . .
L, i Financiera Ajena Banca March, S.A. Consejero
Gutiérrez-Barquin
Santos Martinez-Conde i X .
. i Acero Ajena Acerinox, S.A. Consejero
Gutiérrez-Barquin
Santos Martinez-Conde . . R . .
. i Holding Ajena Corporacién Financiera Alba, S.A. - Consejero-Delegado
Gutiérrez-Barquin
. i i Servicios Urbanos y . ACS, Servicios y Concesiones, .
Javier Monzon de Caceres ) Ajena Consejero
Concesiones S.L.
Javier Monzon de Caceres Tecnologias de la Informacion Ajena Indra Sistemas, S.A. Presidente
Julio Sacristan Fidalgo Concesionaria de Autopistas Ajena Autopistas Aumar, S.A.C.E. Consejero
) Concesionaria de . ) . .
Miguel Roca Junyent Ajena Abertis Infraestructuras, S.A. Secretario no Consejero
Infraestructuras
Miguel Roca Junyent Financiera Ajena Banco Sabadell, S.A. Secretario no Consejero
Miguel Roca Junyent Energia Ajena Endesa Consejero Externo Independiente
. i ) BME-Bolsas y Mercados )
Alvaro Cuervo Garcia Bolsa Ajena . Consejero
Espafioles, S.A.
L i Servicios Urbanos y . ACS, Servicios y Concesiones, ) .
José Luis del Valle Pérez ) Ajena Consejero Secretario
Concesiones S.L.
L 3 = . . ACS, Servicios, Comunicaciones . .
José Luis del Valle Pérez Servicios Industriales Ajena | Consejero Secretario
y Energia, S.L.
José Luis del Valle Pérez Construccion Ajena Dragados, S.A. Consejero Secretario
- . - ) . Cobra Gestion de . .
José Luis del Valle Pérez Ingenieria y Montajes Ajena Consejero Secretario
Infraestructuras, S.L.
L ) L . i Sociedad Espafiola de Montajes . i
José Luis del Valle Pérez Ingenieria y Montajes Ajena . Consejero Secretario
Industriales, S.A.
L ) X X Iridium Concesiones de .
José Luis del Valle Pérez Concesiones de Infraestructuras Ajena Consejero
Infraestructuras, S.A.
José Luis del Valle Pérez Mantenimiento Integral Ajena Clece, S.A. Consejero
José Luis del Valle Pérez Concesiones Ajena Saba Aparcamientos, S.A. Consejero
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Tipo de Régimen

Sociedad a través de la cual se

Cargo o Funciones que se

Nombre Actividad Realizada de Prestacion de . ostentan o realizan en la Sociedad
. presta la Actividad L
Actividad indicada
José Luis del Valle Pérez Servicios Urbanos Ajena Urbaser, S.A. Consejero
José Luis del Valle Pérez Inversiones Ajena Del Valle Inversiones, S.A. Administrador Solidario
José Luis del Valle Pérez Concesiones Autopista Ajena Iberpistas, S.A.C.E. Consejero-Secretario
José Luis del Valle Pérez Concesiones Ajena Admirabilia, S.L. Consejero
José Luis del Valle Pérez Concesiones Ajena Trebol Internacional Consejero
. o . . . ) Cory Environmental Management )
Joan David Grima Terré Medio ambiente Ajena o Consejero
Limited
Francisco Verdu Pons Holding Ajena Corporacion Financiera Alba, S.A. | Consejero
Francisco Verdu Pons Financiera Ajena Banca March, S.A. Vicepresidente
Florentino Pérez Rodriguez Concesiones Ajena Abertis Infraestructuras, S.A. Vicepresidente
i . . X Iberostar Hoteles y .
Sabina Fluxa Thienemann Turismo Ajena Consejera

Apartamentos, S.L.

Durante el ejercicio 2010, el Grupo ha mantenido relaciones mercantiles con sociedades en las que algunos de sus consejeros desempefian
funciones de responsabilidad. Todas estas relaciones comerciales se han realizado en el curso ordinario de los negocios, en condiciones de
mercado y corresponden a operaciones habituales del Grupo.

Los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante no se han encontrado, a lo largo del ejercicio, en ninguna situacion de
conflicto de interés.

36. Garantias comprometidas con terceros y otros pasivos contingentes

A 31 de diciembre de 2010 el Grupo ACS tenia prestados avales ante terceros derivados de sus actividades por 12.290.249 miles de euros
(9.509.682 miles de euros en 2009).

Los Administradores del Grupo ACS estiman que no se derivaran pasivos significativos adicionales a los registrados en el estado de situacion
financiera consolidado adjunto por las operaciones descritas en esta nota.

En relacién con los pasivos de caracter contingente se incluye el correspondiente a las responsabilidades normales de las empresas con las
que el Grupo desarrolla su actividad. Esta responsabilidad normal es la relacionada con el cumplimiento de las obligaciones contractuales
contraidas en el desarrollo de la construccién, de los servicios industriales o de los servicios urbanos, tanto mediante las propias sociedades
como de las UTE’s en las que participa.

Esta cobertura se manifiesta a través de los correspondientes avales presentados para garantizar la ejecucion de los contratos, cumplimiento
de las obligaciones contraidas en los contratos de concesion, etc.

Por ultimo, las diferentes sociedades del Grupo estan expuestas a ser parte demandada tanto judicialmente como por reclamaciones
extrajudiciales. En este sentido, en relacion con una de las sociedades concesionarias participadas por el Grupo existe un potencial derecho
de opcion de venta por parte de socios minoritarios que el Grupo y sus asesores legales entienden que no se cumplen las condiciones
establecidas para su eventual ejecucion, motivo por el cual no se ha registrado ningin pasivo en las cuentas anuales consolidadas adjuntas.
En estos casos, los Administradores de las sociedades del Grupo estiman que el posible efecto en los estados financieros no seria
significativo.
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37. Informacién sobre medio ambiente

El Grupo ACS conjuga sus objetivos de negocio con la proteccién del medio ambiente y la adecuada gestién de las expectativas de sus
grupos de interés en la materia. La politica ambiental de ACS se adecua a sus negocios, actividades y procesos y pretende ser un marco en
el cual, por un lado se definen las lineas generales a seguir (principios), y por otro se recogen las particularidades de cada linea de negocio y
cada proyecto (articulacion).

Los principios son los compromisos ambientales generales del Grupo ACS, que son lo suficientemente flexibles como para dar cabida a los
elementos de politica y planificacién desarrollados por las compafiias en las distintas areas de negocio. Estos abarcan los compromisos
requeridos por el estandar ampliamente utilizado en los sistemas de gestion ambiental de las compafiias, la Norma ISO 14001:

. Compromiso con el cumplimiento de la legislacion

. Compromiso con la prevencion de la contaminacion

. Compromiso con la mejora continua

. Compromiso con la transparencia, con la comunicacion y con la formacion a los empleados del Grupo, proveedores, clientes y
demas grupos de interés.

Para que estos compromisos sean viables, en cuanto a la articulacion de la politica y su despliegue, se identifican los aspectos ambientales
que son mas relevantes para cada negocio a nivel corporativo, sobre la base de las evaluaciones realizadas en el marco de los sistemas de
gestion de cada compaiiia. Estos aspectos configuran las prioridades ambientales del Grupo ACS para las cuales se establecen objetivos y
programas de mejora.

El modelo de gestion ambiental del Grupo ACS en cada compaiiia toma como referencia la norma ISO 14001. La responsabilidad de
supervisar el desempefio ambiental del Grupo ACS recae en la Direccion de Medio Ambiente de cada una de las compaiiias, que se ocupa
del desarrollo de las politicas y los planes de actuacién de acuerdo a las prioridades ambientales identificadas. De forma general, todas las
compafiias del Grupo ACS comparten una serie de caracteristicas en la gestion de los impactos ambientales:

. El 87,13% de la facturacion del Grupo ACS en 2010, se encuentra certificada bajo la norma ISO 14001.

. Se han realizado 798 auditorias medioambientales en el afio 2010, un 3,8% mas que las realizadas en 2009. En 2010 se han
producido un total de 1.219 incidentes medioambientales que han supuesto la incoaciéon de un total de 32 expedientes
sancionadores. Estas cifras son sensiblemente menores que las contabilizadas en 2009.

. La planificacién ambiental se realiza en el marco de la politica y las prioridades ambientales de cada compafia. Anualmente, se
establecen planes y programas que recogen los objetivos y metas cuantificados por las unidades y sociedades del Grupo ACS.

. La planificacion ambiental va mas alla de la legislacién ambiental, en particular en aquellos paises donde ésta no es muy
restrictiva, generalmente en paises en vias de desarrollo, donde de forma proactiva se implementan buenas practicas reconocidas
internacionalmente.

Las principales mediadas medioambientales se centra alrededor de cuatro areas clave sobre las cuales el Grupo ACS se posiciona de
manera explicita: la lucha contra el cambio climatico, el fomento de la eco-eficiencia, el ahorro de agua y el respeto por la biodiversidad.
Los principales indicadores medioambientales del Grupo ACS han sido:

2010 2009
Consumo de Agua (m°) 6.070.019,99 6.412.181,14
Produccion certificada en ISO 14001 (%) 87,13 85,22
Emisiones directas (Scope 1) (tCO2eq) 1.998.929.38 1.958.109,13
Emisiones indirectas (Scope 2) (tCO2eq) 108.948,84 108.612,92
Emisiones indirectas debidas a viajes de empleados (Scope 3) (tCO2eq) 4.391,79 4.487,88
Residuos no peligrosos gestionados (t) 42.506.754 46.850.080
Residuos peligrosos gestionados (t) 200.949 174.241

Entre las principales actuaciones medioambientales del afio 2010 destacan:

Construccion

La actividad constructiva desarrollada por el Grupo ACS puede, en ocasiones, ejercer un fuerte impacto sobre el entorno. Aunque
generalmente este impacto es de caracter temporal, las compafias del Grupo ACS dedicadas a la construccién tratan de minimizar el impacto
que generan sobre su entorno. El objetivo principal es identificar los posibles impactos en la fase inicial de los proyectos, minimizando o
evitando completamente su afeccién sobre el medio.
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El principal impacto que los proyectos del area de construccién ejercen sobre el medio esta relacionado con el consumo de agua, la
generacion de residuos de construccion y demoliciéon, el movimiento de tierras excedentes de excavacion y el impacto visual. Para todos
estos impactos el Grupo ACS cuenta con sistemas de gestién activa que tratan de minimizarlos durante la fase de desarrollo de los mismos.

Los principales indicadores de gestién medio ambiental en el area de Construccién han sido:

Captacién de agua por fuente (m®)

2010 2009
Obtenida de la red publica 1.088.140,29 1.342.148,80
Obtenida de otras fuentes 782.776,95 675.179,71
Total 1.870.917,24 2.017.328,51
Tierras excedentes de excavacion (t)
2010 2009

Tierras excedentes de excavacion

35.383.578,81

39.708.190,41

Tasa de valorizacion de residuos de construccion y demolicion (RCD) (%)

2010 2009
Valorizacién (reutilizacion + reciclado (%) 65,1 58,5
Reutilizacién sobre el total producido (%) 6 20,2
Reciclado sobre el total producido (%) 59,1 38,3
Depésito en vertedero (%) 34,9 41,5

No existen, a 31 de diciembre de 2010 y 2009, activos ni gastos incurridos por importe significativo.

Medio Ambiente
Los principales impactos sobre el medio ambiente generados por las compafias del area de Servicios Medioambientales del Grupo ACS
estan relacionados con las emisiones de gases de efecto invernadero, producidas por los vehiculos de transporte de residuos y por los

propios gases generados en los vertederos y plantas de tratamiento gestionadas por la compafia.

Otros impactos significativos sobre el entorno estan relacionados con los lixiviados generados en vertedero y con la gestion de los residuos

generados.
Los principales indicadores de gestion medio ambiental en el area de Medio Ambiente han sido:

Vertidos totales de aguas residuales

2010 2009

Ala red publica (m°) 1.063.835 1.186.005

Vertidos al mar o a rios/lagos (ma) 6.605.013 6.453.624

Total (m?) 7.668.848 7.639.629

Generacién de residuos
2010 2009

Residuos solidos urbanos (toneladas) 8.861.924 8.744.068
Residuos industriales (toneladas) 363.810 393.311
Residuos hospitalarios (toneladas) 6.135 4.947
Aceites minerales (toneladas) 991.276 925.911
Productos de neutralizacion de gases (toneladas) 5.357 5.335
Acidos (toneladas) 136 25
Otros: restos de poda y digesto a vertederos, RDF a incineracion, agua tratada, material enviado
a compostar, etc. (toneladas) : 61.226.021 18.378.384
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Emisiones directas de GEI (tCOzeq)

2010 2009
Medio Ambiente 1.815.753,78 1.811.806,73

Los principales activos de naturaleza medioambiental corresponden a instalaciones de depuracién, sistemas de biogas, incineracion y
lixiviados e inversiones en terminal de graneles automatizada para prevenir y reducir la contaminacién ambiental y minimizar el dafio sobre el
medio ambiente. El importe de estos activos, neto de amortizacion, a 31 de diciembre de 2010 es de 21.207 miles de euros (22.359 miles de
euros en 2009). La reduccion se produce por la consideracion de la actividad portuaria y logistica como interrumpida.

Los gastos incurridos, tanto en 2010 como en 2009 de naturaleza medioambiental, no son significativos.

Servicios Industriales

La actividad de Servicios Industriales presenta dos impactos principales sobre el medio ambiente: las emisiones de CO; y la generacién de
residuos. En este sentido, la preocupacion de los gestores no solo se centra en la reduccion de los residuos, sino en el adecuado tratamiento
y reciclaje de los que inevitablemente se producen por parte de los departamentos de gestién ambiental de cada una de las compafiias del
Grupo ACS.

Cada compaiiia del area de Servicios Industriales desarrolla sus propios planes para mejorar su eficiencia energética y minimizar su consumo
de materiales, y define el correspondiente Plan de Gestion Medioambiental de acuerdo a la normativa ambiental de aplicacién. Para los
proyectos realizados en paises en via de desarrollo se aplican los mismos principios ambientales que se aplican en los proyectos nacionales.

Los principales indicadores de gestién medio ambiental en el area de Servicios Industriales han sido:

Materiales utilizados (t)

2010 2009
Cables (toneladas) 9.075 36.379
Hormigén (toneladas) 143.109 120.831
Hierro (toneladas) 2.614 3.205
Acero (toneladas) 34.713 36.883
Gases (toneladas) 279 319
Gasoil (toneladas) 10.601 10.102
Madera (toneladas) 601 349
Luminarias (toneladas) 601 714
Papel (toneladas) 182 206
Equipos informaticos (toneladas) 5 4
Aglomerado asfaltico (toneladas) 3.984 4.445
Aluminio (toneladas) 1.115 664
Materiales reflexivos (toneladas) 2.970 740
Cobre (toneladas) 597 394
Aridos (toneladas) 22.603 26.913
Material electronico y eléctrico (toneladas) 2.101 1.179
Plasticos (toneladas) 121 63
Otros (toneladas) : 2.274 1.276

Emisiones directas de GEI (tCOzeq)

2010 2009
Servicios Industriales 125.577,98 80.439,34

No existen, a 31 de diciembre de 2010 y 2009, activos ni gastos incurridos por importe significativo.
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38. Remuneraciéon auditores

Los honorarios correspondientes a la auditoria de cuentas anuales de las sociedades que integran el Grupo ACS Consolidado del ejercicio
2010 ascienden a 5.346 miles de euros (4.429 miles de euros en 2009). De este importe 3.749 miles de euros (3.306 miles de euros en 2009)
corresponden al auditor principal, Deloitte, S.L.

Asimismo, el Grupo ha satisfecho a compafiias de auditoria por otros trabajos 2.555 miles de euros (1.141 miles de euros en 2009) que
corresponden fundamentalmente a servicios relacionados con la auditoria. De este importe, 1.219 miles de euros (800 miles de euros en 2009)
corresponden al auditor principal, Deloitte, S.L. Los servicios de asesoramiento fiscal facturados por el auditor principal han ascendido a 56
miles de euros en 2010 (62 miles de euros en 2009). Los servicios de asesoramiento fiscal facturados por otros auditores ascienden a 304
miles de euros (75 miles de euros en 2009).
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Actividad

Auditor

%
Participacion

DOMINANTE

efectivo

ACS, Actividades de Construccidn y Servicios, S.A. Avda. de Pio XII, 102. 28036 Madrid. Espafia Sociedad Dominante Deloitte -
ACS Colombia, S.A. Santa Fé de Bogota. Colombia Construccion Elquin Infante Lomba 100,00%
ACS Telefonia Mévil, S.L. Avda. de Pio XII, 102. 28036 Madrid. Espafia Tenencia de valores - 100,00%
Aurea Fontana, S.L. Avda. de Pio XII, 102. 28036 Madrid. Espafia Tenencia de valores Deloitte 100,00%
Cariatide, S.A. Avda. de Pio XII, 102. 28036 Madrid. Espafia Tenencia de valores Deloitte 100,00%
Corporate Funding, S. L. Avda. de Pio XII, 102. 28036 Madrid. Espafia Tenencia de valores Deloitte 100,00%
Major Assets, S. L. Avda. de Pio XII, 102.28036 Madrid. Espafia. Tenencia de valores - 100,00%
Novovilla, S.L. Avda. de Pio XII, 102. 28036 Madrid. Espafia Tenencia de valores - 100,00%
PR Pisa, S.A. Avda. de Pio XII, 102. 28036 Madrid. Espafia Tenencia de valores - 100,00%
Residencial Monte Carmelo, S.A. Avda. de Pio XII, 102. 28036 Madrid. Espafia Tenencia de valores Deloitte 100,00%
Roperfeli, S.L. Avda. de Pio XII, 102. 28036 Madrid. Espafia Tenencia de valores Deloitte 100,00%
Villa Aurea, S.L. Avda. de Pio XII, 102. 28036 Madrid. Espafia Tenencia de valores Deloitte 100,00%
Villanova, S.A. Avda. de Pio XII, 102. 28036 Madrid. Espafia Tenencia de valores - 100,00%
CONSTRUCCION

Acainsa, S.A. C/ Orense, 34-1°. 28020 Madrid. Espafia Promocion inmobiliaria - 100,00%
Aparcamiento Tramo C. Rambla-Coslada, S.L. C/ Orense, 34-1°. 28020 Madrid. Espafia Explotacién aparcamientos - 100,00%
Besalco Dragados, S.A. Avda. Tajamar n® 183 piso 1° Los Condes. Santiago de Chile. Chile Construccion Ernst & Young 50,00%
Castellano Leonesa de Minas, S.A. Avda. Camino de Santigo, 50-28050 Madrid.Espafia Minera - Sin actividad - 100,00%
Cesionaria Vallés Occidental, S.A. Avda. Josep Tarradellas, n°® 34-36. 08029 Barcelona. Espafia Concesidn Deloitte 100,00%
Colonial Leasing Corporation 150 Meadowlands Parkway Seacaucus New Jersey 07068. Estados Unidos. Alquiler de vehiculos J.H.Cohn LIp 100,00%
Comunidades Gestionadas, S.A. (COGESA) C/ Orense, 34-1°. 28020 Madrid. Espafia Promocion inmobiliaria Deloitte 100,00%
Concesionaria San Rafael, S.A. C/ Diputado José Rivas, s/n. 07816 Sant Antonio de Port. Ibiza. Espafia Concesidn Deloitte 100,00%
Consorcio Dragados Conpax Dos S.A. Avda. Vitacura 2939 ofic 2201. Las Condes.Santiago de Chile Chile Construccion Quezada & Diaz 55,00%
Consorcio Dragados Conpax, S.A. Avda. Vitacura 2939 ofic. 2201.Las Condes - Santiago de Chile. Chile. Construccion Quezada & Diaz 60,00%
Consorcio Tecdra, S.A. Avda. Vitacura 2939, Of.2201. Las Condes. Santiago de Chile. Chile Construccion Quezada & Diaz 100,00%
Construcciones y Servicios del Egeo, S.A. Alamanas,1 151 25 Maroussi.Atenas. Grecia. Construccion - 100,00%
Constructora Dycven, S.A. Veracruz Edif. Torredn, 3°, Urbaniz. Las Mercedes. Caracas. Venezuela Construccion Deloitte 100,00%
Constructora Vespucio Norte, S.A. Avda. Vitacura 2939 0Of.2201, Las Condes. Santiago de Chile. Chile Construccion Ernst & Young 54,00%
Construrail, S.A. C/ Orense, 11. 28020 Madrid. Espafia Servicio Logistico PricewaterhouseCoopers 51,00%
Continental Rail, S.A. C/ Avda. de América n° 2, piso 17 B. 28002 Madrid. Espafia Transporte ferroviario PricewaterhouseCoopers 100,00%
Drace Medio Ambiente, S.A. Avda. Camino de Santigo, 50 - 28050 Madrid. Espana. Medio ambiente Deloitte 100,00%
Drace USA, Inc. 2711 Centerville Road, Suite 400, Wilmigton.New Castle. Delaware. Estados Unidos. Construccion - 100,00%
Dragados Canada, Inc. Suite 1400 40 Elgin Street. Otawa. Ontario. Canada Construccion BDO 100,00%
Dragados Construction USA, Inc. 500 Fifth Avenue, 38 th. Floor.New York, NY 10110. Estados Unidos. Tenencia de Titulos J.H.Cohn LIp 100,00%
Dragados CVV Constructora, S.A. Avda. Vitacura 2939 of.2201.Las Condes.Santiago de Chile. Chile. Construccion Deloitte 80,00%
Dragados Inversiones USA, S.L. Avda. Camino de Santigo, 50 - 28050 Madrid. Espafia. Tenencia de titulos - 100,00%
Dragados Ireland Limited The Oval ,Block 3, end floor 160,Shelbourn Road Dublin 4.Dublin. Irlanda. Construccion - 100,00%
Dragados Obra Civil y Edificac México S.A de C.V. C/ Hamburgo, 172, piso 1. Juarez Distrito Federal 06000 México Construccion - 100,00%
Dragados UK Ltd. Hill House 1 Little New Street. London EC4A3TR Reino Unido Construccion Deloitte 100,00%
Dragados USA, Inc. 500 Fifth Avenue, 38 th. Floor. New York, NY 10110. Estados Unidos Construccion BDO Seid Man 100,00%
Dragados, S.A. Avda. Camino de Santigo, 50-28050 Madrid.Esparia Construccion Deloitte 100,00%
Dycasa S.A. Avda. Leandro N.Alem.986. Buenos Aires. Argentina Construccion Estudio Torrent Auditores 66,10%
Eix Diagonal Construccions, S.L. Avda. Camino de Santiago, 50.28050 Madrid. Espafia. Construccién - 100,00%
Flota Proyectos Singulares, S.A. Avda. Camino de Santigo, 50 - 28050 Madrid. Espana. Construccion Deloitte 100,00%
Gasoductos y Redes Gisca, S.A. C/ Orense, 11. 28020 Madrid. Espafia Oleoductos y conduccién agua PricewaterhouseCoopers 52,50%
Geocisa USA Inc. 2711 Centerville Road, Suite 400, Wilmigton, New Castle - Delaware. Estados Unidos. Construccion - 100,00%
Geotecnia y Cimientos, S.A. C/ Los Llanos de Jerez, 10-12. 28823 Coslada. Madrid. Espafia Construccion Deloitte 100,00%
Gestifisa, S.A. C/ Orense, 34 1°. 28020 Madrid. Espafia Promocion inmobiliaria - 100,00%
Hullera Oeste de Sabero, S.A. Avda. Camino de Santigo, 50-28050 Madrid.Espafia Minera - Sin actividad - 100,00%
Inmobiliaria Alabega, S.A. C/ Orense, 34-1°. 28020 Madrid. Espafia Promocion inmobiliaria - 100,00%
John P. Picone Inc. 31 Garden Lane. Lawrence.NY 11559 Estados Unidos. Construccion J.H.Cohn LIp 80,00%
Lucampa, S.A. C/ Orense, 34-1°. 28020 Madrid. Espafia Promocion inmobiliaria - 100,00%
Manteniment i Conservacio del Vallés, S.A. Avda.Josep Tarradellas, 34-36.08209 Barcelona.Espafia Concesidn Deloitte 100,00%
Newark Real Estate Holdings, Inc. 500 Fifth Avenue, 38 th. Floor. New York, NY 10110. Estados Unidos Promocion inmobiliaria - 100,00%
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Pol-Aqua, S.A. Dworska 1, 05-500 Piaseczno k/.Varsovia. Polonia. Construccion Ernst & Young 66,00%
Protide, S.A. C/ Ramiro Valbuena, 12. 24002 Ledn. Espafia Promocion inmobiliaria - 100,00%
Pulice Construction, Inc. 2033 W Mountain View Rd. Phoenix. AZ 85021Phoenix. Estados Unidos. Construccion Mayer Joffman McCann p.c. 100,00%
Remodelacién Ribera Norte, S.A. Avda. Josep Tarradellas, n® 34-36. 08029 Barcelona. Espafia Concesidn Deloitte 100,00%
Residencial Leonesa, S.A. C/ Orense, 34-1°. 28020 Madrid. Espafia Promocion inmobiliaria - 100,00%
Schiavone Construction Company 150 Meadowlands Parkway Seacaucus. New Jersey 07068. Estados Unidos. Construccion J.H.Cohn LIp 100,00%
Servia Conservacién y Mantenimiento, S.A. Avda. Camino de Santigo, 50-28050 Madrid.Esparia Construccion - 51,00%
Sicsa Rail Transport, S.A. Avda. del Puerto, 189 - 5°. 46022 Valencia. Espafia Transporte combinado Deloitte 76,00%
Soluc Edific Integrales y Sostenibles, S.A. (SEIS) Avda. Camino de Santigo, 50-28050 Madrid.Esparia Construccion Deloitte 100,00%
Sussex Realty, Llc. 31 Garden Lane Lawrence, NY 11559. EE.UU. Promocion inmobiliaria J.H.Cohn LIp 90,00%
Técnicas e Imagen Corporativa, S.L. Avda. de Paris, 1 - 19200 Azugueca de Henares.Guadalajara.Espafia Disefio rotulos e imagen corporativa Deloitte 100,00%
Tecsa Empresa Constructora, S.A. Avda. Madariaga, 1, 4°. 48014 Bilbao. Espafia Construccion Deloitte 100,00%
Tedra Australia Pty. L.T.D. Level 5,Mayne Building 390 ST Kilda Road -Melbourne 3004 Australia Construccién C.S. Beh, Chartered Accountant 100,00%
Vias y Construcciones, S.A. C/ Orense, 11. 28020 Madrid. Espafia Construccién Deloitte 100,00%
SERVICIOS INDUSTRIALES

ACS industrial Services, LLC. 3511 Silverside road suite 105 Wilmington Delaware 19810 County of New Castle Produccidn energia - 100,00%
ACS Peru Avenida Victor Andrés Belatinde 887 Distrito : Carmen de Le Legua Reinoso Servicios Auxiliares - 100,00%
ACS Servicios Comunicac y Energia de México SA CV C/ Juan Racine, 112 Piso 8. 11510 México DF Construccion toda clase de obras - 100,00%
ACS Servicios Comunicaciones y Energia, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Servicios industriales Deloitte 100,00%
Actividades de Instalaciones y Servicios, Cobra, S.A. Calle 21 n° 7070, Parque Empresarial Montevideo. Bogota. Colombia girmv::::ﬁsaﬁ:gﬂ“ares de Distribucion de Electricidad, Gas y - 100,00%
Actividades de Montajes y Servicios, S.A. Poligono Pocomaco, parcela G-2 Nave 3. 15190 Mesoiro. La Corufia. Espafia Instalacidnes y Montajes industriales - 100,00%
Actividades de Montajes y Servicios, S.A. de C.V. Cc/ Mglchor (’)c_ampo, 193 Torre_ C, Piso 14, Letra D Servicic_Js a_u’xiliares de distribucion de electricidad, gas y BDO 100,00%

Colonia Verdnica Anzures. México comunicaciones
Actividades de Servicios e Instalaciones Cobra, S.A. 2 Avda. 13-35 Zona 17, Ofibodegas los Almendros N°© 3. 01017 Ciudad de Guatemala. Servicic_Js a_u’xiliares de distribucion de electricidad, gas y R 100,00%
Guatemala comunicaciénes
Actividades de Servicios e Instalaciones Cobra, S.A. Avda. Amazonas 3459-159 e Ifiaquito Edificio Torre Marfil. Oficina 101. Ecuador Servicios de Electricidad (Transporte) - 100,00%
Agadirver Rua Rui Teles Palhinha, 4. Leido. 2740-278 Porto Salvo. Portugal Tenedora de Activos 74,54%
Agrupacién Offshore 60, S.A. de C.V. Juan Racine n 112, piso 8, Col. Los Morales 11510 México D.F. Fabricacion estructuras metalicas KMPG Cardenas Dosal, S.C. 100,00%
Agua Energia e Meio Ambiente, Ltda. Rua Marechal Camera, 160 sala 1621.Rio de Janeiro. Brasil. Estacmnle’s tratamlenﬁ{) de aguas, de desalinizacion y - 100,00%
generacion de electricidad

Al-Andalus Wind Power, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccidn energia Deloitte 100,00%
Albares Renovables, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Promocion, gestién, produccion de energia - 60,00%
Albatros Logistic, Maroc, S.A. Rue Ibnou El Coutia. Lotissement At Tawfig hangar 10 Casablanca.Marruecos Logistica de distribucion - 75,00%
Albatros Logistic, S.A. C/ Franklin Naves, 16-22. 28906 Getafe. Madrid. Espafia Logistica de distribucién Deloitte 100,00%
Albufera Projetos e Servicos, Ltda. Av. Presidente Wilson 231, Sala 1701 Parte. Rio de Janeiro. Brasil Instalacidnes eléctricas - 50,00%
Aldebaran S.M.E., S.A. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Generacion electricidad Deloitte 100,00%
Aldeire Solar, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccidn energia - 100,00%
Aldeire Solar-2, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccién energia - 100,00%
Alfrani, S.L. C/ Baron Del Solar, 18. 30520 Jumilla. Murcia. Espafia Montajes Eléctricos - 100,00%
Altomira Edlica, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccién energia - 100,00%
Andasol 1, S.A. Plaza Rodrigo s/n. 18514 Aldeire Granada. Espafia Produccidn energia Deloitte 100,00%
Andasol 2, S.A. Plaza Rodrigo s/n. 18514 Aldeire Granada. Espafia Produccién energia Deloitte 100,00%
Andasol 3 Central Termosolar Tres, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccidn energia - 100,00%
Andasol 4 Central Termosolar Cuatro, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccién energia - 100,00%
Andasol 5 Central Termosolar Cinco, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccidn energia - 100,00%
Andasol 6 Central Termosolar Seis, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccién energia - 100,00%
Andasol 7 Central Termosolar Siete, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccidn energia - 100,00%
Antennea Technologies, S.L. C/ Sepulveda, 6. 28108 Alcobendas. Madrid. Espafia Telecomunicaciénes - 100,00%
Apadil Armad. Plast. y Acces. de Iluminacion, S.A. E.N. 249/4 Km 4.6 Trajouce. S&o Domingos de Rana. 2775, Portugal Disefio, fabricacion e instalacion de imagen corporativa Deloitte 100,00%
API Fabricacion, S.A. Raso de la Estrella, s/n. 28300 Aranjuez. Espafia Fabricacion Deloitte 100,00%
API Movilidad, S.A. Avda. de Manoteras, 26. 28050 Madrid. Espafa Conservacion de carreteras Deloitte 100,00%
Aplied Control Technology, LLC. 5005 N. Stateline Av. Texarcana Texas TX 75503. EE. UU. Instalacidnes eléctricas - 70,00%
Araraquara Transmissora de Energia, S.A. Av. Marechal Camara, 160 Sala 1036 (parte) Rio de Janeiro - Brasil Instalaciones Electricas 100,00%
Araucaria Projetos e Servicos de Construcdo, Ltda. Av. Presidente Wilson 231, Sala 1701 Parte. Rio de Janeiro. Brasil Instalacidnes eléctricas Canarim Auditores 50,00%
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Servicios auxiliares de distribucion de electricidad, gas y

Osvaldo Jorge Paulino /

Argencobra, S.A. Nicaragua 5935 20 Piso. CP C1414BWK Buenos Aires. Argentina L : L 100,00%
comunicaciénes Alejandra Tempestini
Artemis Transmissora de Energia, Ltda. Rua Deputado Antonio Edu Vieira 999 Florianopolis Estado Santa Catarina. Brasil Concesidn eléctrica BDO 51,00%
Asistencia Offshore, S.A. Bajo de la Cabezuela, s/n.11510 Puerto Real. Cadiz. Espafia. Servicios Técnicos de Ingenieria - 100,00%
Atil-Cobra, S.A. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia X?;;atizagg:ta]es de instalaciones industriales y de Deloitte 100,00%
Atlantica V Parque Edlico, S.A. Avda. Marechal Camara, 160.Rio de Janeiro. Brasil. Generacion de electricidad - 99,99%
Audeli, S.A. C/ Anabel Segura 11, edificio 2 C.Madrid 28108. Espafia. Transporte aéreo Deloitte 73,00%
B.I. Josebeso, S.A. Pz Venezuela, Torre Phelps s/n. 1050 Caracas. Venezuela Limpiezas industriales - 82,80%
Barra do Peixe Montagens e Servicos, Ltda. Avd.Marechal Camera, 160 sala 1621.Rio de Janeiro. Brasil. Servicios - 99,90%
Benisaf Water Company, Spa 29 Bis Rue Abou Nouas, Hydra - Alger. Argel. Argelia. Concesidn - 51,00%
Benq Rua Rui Teles Palhinha 4 - 3° Leido 2740-278 Porto Salvo. Portugal Sociedad inactiva Oliveira, ZS;SC&L';\;:OC'adOS’ 74,54%
Berea Eélica, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccién energia - 70,00%
Biobeiraner, Lda. 3475-031 Caramulo.Fresquesia do Guardao - Conelho de Tondela. Portugal. Producao de Energia Eléctrica - 21,75%
Biodemira, Lda. Tagus Sapce - Rua Rui Teles Palhinha, N 4 2740-278.Porto Salvo. Portugal. Producao de Energia Eléctrica - 75,00%
Bioparque Mira, Lda. Tagus Sapce - Rua Rui Teles Palhinha, N 4 2740-278.Porto Salvo. Portugal. Tratamiento de biomasa - 75,00%
Biorio, Lda. Tagus Sapce - Rua Rui Teles Palhinha, N 4 2740-278.Porto Salvo. Portugal. Producao de Energia Eléctrica - 75,00%
. . . . ) - Oliveira, Reis & Associados,
Biotecneira SGPS S.A. Rua Rui Teles Palhinha 4 - 3° Leiao 2740-278.Porto Salvo. Portugal. Tenedora de activos Sroc. Ltda 74,54%
Bonal Serveis Eléctrics i Electrénics, S.A. P.I. Girona. Avda. Mas de Vila 39-41. 17457 Riudellots de la Selva. Girona. Espafia Regulacién de sistemas de trafico y alumbrado Deloitte 100,00%
BTOB Construccion Ventures, S.L. C/ Teide, 4-12 Plta. 28709 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia Serv. gestion administrativa - 100,00%
C. A. Weinfer de Suministro de Personal Pz Venezuela, Torre Phelps s/n. 1050 Caracas. Venezuela Limpiezas industriales - 82,80%
Cabego das Pedras Rua Rui Teles Palhinha 6 - 3°. Leido 2740-278 Porto Salvo. Portugal Produccién energia Oliveira, ZS;SC&L';\;:OC'adOS’ 74,54%
Cachoeira Montages e Servicos, Ltda. Marechal Camera, 160 Rio de Janeiro. Brasil 20020 Montajes y servicios eléctricos - 100,00%
Calidad e Inspecciones Offshore, S.L. Bajo de la Cabezuela, s/n.11510 Puerto Real. Cadiz. Espana. Otros servicios técnicos ncop - 100,00%
California Sun Power, LLC. 818 West Seventh Street Los Angeles California 90017. Estados Unidos Produccién energia - 100,00%
Calvache Eélica, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccidn energia - 70,00%
Carta Valley Wind Power, LLC. 2711 Centerville Road Suite 400.Wilmington county of New Castle delaware 19808. EE. Produccién energia - 100,00%
Castellwind Asturias, S.L. C/ Celestino Junquera, 2, oficina 56.Gijon Esparia Generacion de energia - 65,63%
Catalana de Treballs Publics, S.A. Gran Capitan, 4. 08034 Barcelona. Espafia Sg;:ﬁ?csaig::gzres de distribucion de electricidad y Deloitte 100,00%
Cataventos Acarau, Ltda. Fazenda Libra Acarau S/N. 62.580-000.Acarau, Estado do Cear . Brasil. Producao de Energia Eléctrica 75,00%
Cataventos de Paracury, Ltda. Sitio Freixeiras S/N. 62.680-000.Paracuru, Estado do Cear . Brasil. Producao de Energia Eléctrica - 75,00%
Cataventos Embuaca, Ltda. Fazenda Bodes S/N Praia da Embuaca. 62.690-000.Trairi, Estado do Cear . Brasil. Producao de Energia Eléctrica - 75,00%
Catxeré Transmissora de Energia, S.A. Av. Marechal Camara, 160 Sala 1036 (parte) Rio de Janeiro - Brasil Instalaciones Electricas 100,00%
CCR Platforming Cangrejera S.A. de C.V. C/ Juan Racine, 112 Piso 8. 11510. Construccion toda clase de obras - 68,00%
Central Térmica de Mejillones, S.A Avda. José pedro Alessandri 2323 Macul.Santiago de Chile. Chile. ;ZQ;ZE;Z:WNSUO y construccin de la Central Térmica BDO 100,00%
Centro de Control Villadiego, S.L. José Luis Bugallal Marchesi, 20. 15008 La Corufia. Espafia Generacion de electricidad - 100,00%
Chaparral Wind Power, S.L. Cardenal Marcelo Spinola 10. Madrid 28016. Espafia. Produccion de energias alternativas y renovables. - 100,00%
CIL Avda. Marechal Camera 160. Rio de Janeiro. Brasil Distribucion de Electricidad - 100,00%
CM- Constricoes, Ltda. Rua, XV de Novembro 200, 14° Andar San Paulo. Brasil CPE 01013-000 Produccidn Energia - 74,54%
Cme Aguas, S.A. Rua Rui Teles Palhinha, 4. Leido 2740-278 Porto Salvo. Portugal Explotacion de un vertedero Oliveira, Zil)sc &Li\ds:ouados, 74,54%
CME Al Arabia, Lda. PO BOX 42651. 11551Riad. Arabia Saudi. Servicios industriales 37,50%
Cme Angola, S.A. Av. 4 de Fevereiro, 42.Luanda. Angola. Tenedora de Activos (inactiva sin negocio) - 74,54%
Cme Busi Brasil Tenedora de Activos (inactiva sin negocio) - 74,54%
CME Cabo Verde, S.A. Achada Santo Antdnio.Praia. Cabo Verde. Servicios industriales 75,00%
CME Chile, SPA. Puerto Madero 9710, Of 35-36A.Pudahuel. Chile. Servicios industriales 75,00%
Cme Madeira, S.A. Rua Alegria N.© 31-3°, Madeira. Portugal Servicios industriales Oliveira, F;f;sc&L,tAdsasoqados, 38,02%
CME- Participacoes SGPS, S.A. Tagus Sapce - Rua Rui Teles Palhinha, N 4 2740-278Porto Salvo. Portugal. Sociedad gestora de participaciones sociales - 75,00%
CME Perq, S.A. Av. Victor Andrés Belaunde 395. San Isidro.Lima. Per . Servicios Industriales - 75,00%
CME Roménia Rumania Instalaciones diversas 74,54%
Cobra Bahia Instalacoes e Servicos Cuadra 4, 10 Estrada do Coco/Bahia Brasil 47680 Montajes e instalaciénes eléctricas - 100,00%
Cobra Bolivia, S.A. Rosendo Gutierrez, 686 Sopocachi. Bolivia Desarrollo de sistemas electrénicos - 100,00%
Cobra Chile, S.A. José Pedro Alexandri, 2323 Macul. Santiago de Chile. Chile Montajes e instalaciénes eléctricas BDO 100,00%
Cobra Concesiones Brasil, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Explotacidn de Infraestructuras - 100,00%
Cobra Concesiones, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Servicios - 100,00%
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2711 Centerville Road, Suite 400, Wilmington.County of Newcastle. Delaware 19808. EE.

Cobra CSP USA, Inc. w Central Termosolar - 100,00%
Cobra Energy, Ltd 60 Solonos street, Atenas. Grecia Energia eléctrica, tratamiento d e! agua,g(_estlon dg recursos - 100,00%
naturales renovables, obras publicas y privadas diversas
Cobra Gestién de Infraestructuras, S.L.U Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Servicios industriales Deloitte 100,00%
Cobra Gibraltar Limited Suites 21&22 Victoria House, 26 Main Street.Gibraltar. Instalaciones y servicios - 100,00%
Cobra Industrial Services, Inc. 3511Silverside road suite 105.Wilmington Delaware 19810 County of New Castle. EE. UU. |Produccidn energia - 100,00%
Cobra Infraestructuras Hidraulicas, S.A. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Proyeccidn y ejecucion de Construccidnes de todo género Deloitte 100,00%
Cobra Ingenieria de Montajes, S.A. Fernando Villalon,3. 41004 Sevilla. Espafia. Instalacidénes y montajes - 100,00%
Cobra Instalaciones México, S.A. de C.V. C/ Melchor Ocampo, 193 Colonia Verdnica Anzures. México Sg;:ﬁ?csaig::gzres de distribucion de electricidad, gas y BDO 100,00%
Cobra Instalaciones y Serv. India PVT B-324 New Friends Colony New Delhi-110 025. India Catenaria 100,00%
Cobra Instalaciones y Servicios Internacional, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Sociedad de cartera Deloitte 100,00%
Cobra Instalaciones y Servicios Repiiblica Dominicana Av. Anlacanoa Hotel Dominican Fiesta Santo Domingo, DN.Santo Domingo. Republica Serwcu.)s a.u’xmares de distribucién de electricidad, gas y R 100,00%
Dominicana. comunicaciénes
Cobra Instalaciones y Servicios, S.A. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Servicios industriales Deloitte 100,00%
Cobra Instalacoes y Servicios, Ltda. 100,00%
Cobra Inversiones y Gestion, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Sociedad de cartera - 100,00%
Cobra La Rioja Sur Concepcién Arenal 2630 CP 1426 Capital Federal Buenos Aires. Argentina Electricidad - 100,00%
Cobra Pera II, S.A. Avda. Victor Andrés Belatinde 887 Distrito: Carmen de Le Legua Reinoso. Perd. Instalacidnes eléctricas - 100,00%
Cobra Perq, S.A. Avda. Victor Andrés Belatinde 887 Distrito: Carmen de Le Legua Reinoso. Peru. Es;qujc:'?;ai%ﬂlelzres de distribucion de electricidad y Deloitte 100,00%
Cobra Servicios Auxiliares, S.A. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Lectura de contadores de energia eléctrica y otros servicios Deloitte 100,00%
Cobra Sistemas de Seguridad, S.A. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Venta e instalacion de sistemas de seguridad - 100,00%
Cobra Sistemas y Redes, S.A. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Instalacion de sistemas de comunicacion y control - 100,00%
Cobra Solar del Sur, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espaiia Proyeccion, c_on:stru_cuon, explotacion y aprovechamiento - 100,00%
centrales heliotérmicas
Cobra Sun Power USA, Inc. 3}11 Centerville Road Suite 400.Wilmington Country of New Castle Delaware 19808. EE. Produccin energia B 100,00%
Cobra Telecomunicaciones Chile José Pedro Alexandri, 2323 Macul. Santiago de Chile. Chile Montajes e instalaciones eléctricas - 100,00%
Cobra Termosolar USA, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccidn Energia - 100,00%
Cobra-Udisport Conde de Guadalhorce, S.L. Paseo Cerrado de Calderdn, 18. Edif.Mercurio 12 Plta. 29018 Malaga. Espafia Explota!uon mantenimiento servicio p blico Centro - 51,00%
Deportivo Guadalhorce
COICISA Industrial, S.A. de C.V. Melchor Ocampo, 193 Verénica Anzures 11300. Méjico. Generacion y transmision de energia eléctrica - 60,00%
Coinsal Instalaciones y Servicios, S.A. de C.V. Residencial Palermo, Pasaje 3, poligono G Casa #4 San Salvador, El Salvador Instalaciénes y montajes - 100,00%
- P -
Coinsmar Instalaciones y Servicios, SARLAU aﬁrﬁgggesvard Serketouni Angle Boulevard Roudani n® 13, Maarif 2100. Casablanca. Electricidad y trabajos pUblicos - 100,00%
Concesionaria Angostura Siguas, S.A. Avda. Victor Andrés Belaunde, 887.Lima. Per . Concesionaria - 60,00%
Consorcio Especializado Medio Ambiente, S.A.de C.V Melchor Ocampo,193 piso 14.Méjico D.F. Mejico. Servicios Integrales - 60,00%
Consorcio Sice-Comasca TLP S.A. Av. Andres Bello 2777 Oficina 701.Las Condes Santiago de Chile. Chile. Construccion de todo tipo de obras 50,00%
Construcao e Manutengao Electromecanica S.A. (CME) Rua Rui Teles Palhinha 4 Leido 2740-278 Porto Salvo. Portugal Servicios industriales Oliveira, F;f;sc&L,tAdsasoqados, 74,54%
Construcciones Dorsa, S.A. Cristdbal Borditl, 35-5° oficina 515-517. Madrid. Espafia Construccion - 99,73%
Control y Montajes Industriales CYMI, S.A. C/ Teide 4, 22 Planta. 28709 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia Instalacidnes eléctricas Deloitte 100,00%
Control y Montajes Industriales de Méjico, S.A. de C.V. C/ Juan Racine, 116- 6°. 11510 México D.F Instalacidnes eléctricas Deloitte 100,00%
Corporacién Ygnus Air, S.A. C/ Anabel Segura 11, edificio 2 C.Madrid 28108. Espaiia. Transporte aéreo Deloitte 73,00%
Cosersa, S.A. Avda. de Manoteras, 26. 28050 Madrid. Espaia Limpiezas industriales Deloitte 100,00%
Cymi do Brasil, Ltda. Av. Presidente Wilson 231, sala 1701 20030-020 Rio de Janeiro. Brasil Instalacidnes eléctricas - 100,00%
Cymi Holding, S.A. Av. Presid Wilson 231 Sala 1701 Parte Centro. Rio de Janeiro. Brasil Holding de tenencia de valores Assuranc.e' Auditoria e 100,00%
Contabilidade Ltda.
Cymi Investment USA, S.L. C/ Teide, 4-22 Plta. 28709 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia Sociedad de cartera - 100,00%
Cymi Seguridad, S.A. C/ Teide, 4-22 Plta. 28709 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia Instalacidones de seguridad - 100,00%
DeltaP I, LLC. 400-A Georgia Av.Deer Park Texas 77536. USA Instalacidnes eléctricas - 70,00%
Depuradoras del Bajo Aragdn, S.A. Paraiso 3- 50410 Cuarte de Huerva. Zaragoza. Espafia Depuracion de aguas Deloitte 55,00%
Desarrollo Informatico, S.A. Avda. de Santa Eugenia, 6. 28031 Madrid. Espafia Mantenimientos informaticos Deloitte 100,00%
Desarrollos Energéticos Riojanos, S.L. Pol.Industrial Las Merindades, calle B s/n, Villarcayo. 09550 Burgos. Espafia Generacion de electricidad - 80,00%
Dimatica, S.A. C/ Saturnino Calleja, 20. 28002 Madrid. Espafia Comercializacion equipos informaticos - 100,00%
Dinsa Eléctricas y Cymi, S.A. de CV C/ Juan Racine, 116-6°. 11510 México D.F Instalacidnes eléctricas Deloitte 100,00%
Dragados Construc. Netherlands, S.A. Amsteldijk 166-6 1079LH Amsterdam. Holanda Instalacidnes eléctricas - 100,00%
Dragados Gulf Construction, Ltda. P. O Box 3140 Al Khobar 31952 Kingdom of Saudi Arabia Construccion Deloitte 100,00%
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Dragados Industrial , S.A. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Construccion toda clase de obras Deloitte 100,00%
Dragados Industrial Algerie S.P.A. Lot n°7 - Ville Coopérative El Feteh - El Bihar. Alger. Algérie Mantenimiento y montajes industriales Menguellatti Encha Ellah 100,00%
Dragados Industrial Canada, Inc. 620 Rene Levesque West Suite 1000 H3B 1 N7 Montreal. Quebec. Canada Instalacidnes eléctricas - 100,00%
Dragados Offshore de Méjico KU-A2, S.A de C.V. Juan Racine n 112, piso 8, Col. Los Morales 11510 México D.F. Fabricacion estructuras metalicas KMPG Cardenas Dosal, S.C. 100,00%
Dragados Offshore de Méjico, S.A. de C.V. Juan Racine n 112, piso 8, Col. Los Morales 11510 México D.F. Fabricacion de estructuras metalicas KMPG Cardenas Dosal, S.C. 100,00%
Dragados Offshore USA, Inc. One Riwerway, Suite 1700.77056 Texas. Houston. EE. UU. Estudio y captacién de mercados - 100,00%
Dragados Offshore, S.A. Bajo de la Cabezuela, s/n. 11510 Puerto Real. Cadiz. Espafia Fabricacion de estructuras metalicas Deloitte 100,00%
Dragados Proyectos Industriales de Méjico, S.A. de C.V. Juan Racine 112 8 piso Colonia Los Morales Mexico (DF) Delegacion Miguel Hidalgo 11510 |Ingenieria y Construcciénes Deloitte 100,00%
Dyctel infraestructura de Telecomunicacoes, Ltda. C/ Rua Riachuelo, 268. 90010 Porto Alegre. Brasil Telecomunicaciénes - 100,00%
Dyctel Infraestructuras de Telecomunicaciones, S.A. C/ La Granja, 29. 28108 Alcobendas. Madrid. Espafia Telecomunicacidnes - 100,00%
Ecocivil Electromur G.E., S.L. C/ Paraguay, Parcela 13/3. 30169 San Ginés. Murcia. Espafia Obra civil Deloitte 94,50%
Ecovent Parc Edlic, S.A. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Generacion de electricidad Deloitte 100,00%
El Otero Wind Power, S.L. Cardenal Marcelo Spinola 10. Madrid 28016. Espafia. Produccion de energias alternativas y renovables. - 100,00%
El Recuenco Edlica, S.L. Cardenal Marcelo Spinola 10. Madrid 28016. Espafia. Produccion de energias alternativas y renovables. - 100,00%
Electrén, S.A. Avda. del Brasil, 6. 28020 Madrid. Espafia Construccion especializada Deloitte 100,00%
Electromur, S.A. C/ Cuatro Vientos, 1. San Ginés. Murcia. Espafia Instalacidnes eléctricas Deloitte 100,00%
Electronic Traffic, S.A. C/ Tres Forques, 147. 46014 Valencia. Espafia Instalacidnes eléctricas Deloitte 100,00%
Emplogest, S.A. Rua Alfredo Trinidade, 4 Lisboa. 01649 Portugal Sociedad de cartera - 98,21%
Emurtel, S.A. C/ Carlos Egea, parc. 13-18. P.I. Oeste. Alcantarilla. Murcia. Espafia Telecomunicaciones Deloitte 50,10%
Enclavamientos y Seiializacién Ferroviaria, S.A. C/ La Granja, 29. 28108 Alcobendas. Madrid. Espafia Construccion toda clase de obras Deloitte 100,00%
Enelec, S.A. Av. Marechal Gomes da Costa 27. 1800-255 Lisboa. Portugal Instalaciones eléctricas L. Graga, R. Carvalho & M. 100,00%
Borges, SROC, LDA
Energia Sierrezuela, S.L. Cardenal Marcelo Spinola 10. Madrid 28016. Espafia. Produccion de energias alternativas y renovables. - 100,00%
Energia y Recursos Ambientales Internacional, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10.28016 Madrid. Espafia. Produccidn de energias alternativas y renovables. - 100,00%
Energias Ambientales de Guadalajara, S.L. Cardenal Marcelo Spinola 10. Madrid 28016. Espafia. Produccién Energia - 100,00%
Energias Ambientales de Novo, S.A. José Luis Bugallal Marchesi M-10. 15008 La Corufia. Esparia Generacion de electricidad Deloitte 66,67%
Energias Ambientales de Oaxaca, S.A. de C.V. Juan Racine, 112 piso 6 Mexico D.F. Generacion y Transmision de energia eléctrica - 100,00%
Energias Ambientales de Outes, S.A. José Luis Bugallal Marchesi, 20. 15008 La Corufia. Esparia Generacion de electricidad Deloitte 100,00%
Energias Ambientales de Somozas, S.A. José Luis Bugallal Marchesi M-10. 15008 La Corufia. Espafia Generacion de electricidad Deloitte 51,70%
Energias Ambientales de Soria, S.L. Cardenal Marcelo Spinola 10. Madrid 28016. Espafia. Produccidn Energia - 100,00%
Energias Ambientales de Vimianzo, S.A. José Luis Bugallal Marchesi M-10. 15008 La Corufia. Espafia Generacion de electricidad Deloitte 66,67%
Energias Ambientales, S.A. José Luis Bugallal Marchesi M-10. 15008 La Corufia. Esparia Generacion de electricidad Deloitte 66,67%
Energias y Recursos Ambientales, S.A. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Generacion de electricidad Deloitte 100,00%
. . . - Oliveira, Reis & Associados,
Enipro, S.A. Rua Rui Teles Palhinha, 4. Leido. 2740-278 Porto Salvo. Portugal Tenedora de cartera Sroc. Ltda 74,54%
Enqg, S.L. C/ F, n° 13. P.I. Mutilva Baja. Navarra. Espafia Instalacidnes eléctricas - 100,00%
Eédlica del Guadiana, S.L. C/ Manuel Siurot, 27. 21004 Huelva. Espafia. Produccién energia - 90,00%
Edlica Majadillas, S.L. Cardenal Marcelo Spinola 10. Madrid 28016. Espafia. Produccion de energias alternativas y renovables. - 100,00%
Eédlica Torrellana, S.L. Cardenal Marcelo Spinola 10. Madrid 28016. Espafia. Produccion de energias alternativas y renovables. - 100,00%
EPC Ciclo Combinado Norte, S.A. de C.V. Melchor Ocampo, 193, Torre C piso 14D. 11300 Méjico D.F. México Plantas Industriales BDO 100,00%
Equipos de Seiializacion y Control, S.A. C/ Severino Covas, 100. Vigo. Pontevedra. Espafia Instalacidnes eléctricas Deloitte 100,00%
Etra Cataluiia, S.A. C/ Mercuri, 10-12. Cornelld de Llobregat. Barcelona. Espafia Instalacidnes eléctricas Deloitte 100,00%
Etra Interandina, S.A. C/ 100, n° 8A-51, Of. 610 Torre B. Santafe de Bogota. Colombia Instalacidnes eléctricas Elquin Infante 100,00%
Etra Investigacion y Desarrollo, S.A. C/ Tres Forques, 147. 46014 Valencia. Espafia Investigacién y Desarrollo Deloitte 100,00%
Etralux, S.A. C/ Tres Forques, 147. 46014 Valencia. Espafia Instalacidnes eléctricas Deloitte 100,00%
Etranorte, S.A. C/ Errerruena, pab. G. P.I. Zabalondo. Munquia. Vizcaya. Espafia Instalacidnes eléctricas Deloitte 100,00%
Extresol 2, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccién energia Deloitte 100,00%
Extresol 3, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccidn energia - 100,00%
Extresol-1, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccién energia Deloitte 100,00%
Eyra Energias y Recursos Ambientais, Lda. Avda Sidonio Pais, 28 Lisboa. Portugal Generacion de electricidad - 98,00%
Eyra Instalaciones y Servicios, S.L. Cardenal Marcelo Spinola,10.28016 Madrid. Espafia. Instalac_lones destinadas a produccion de energias - 100,00%
alternativas y renovables
Eyra Wind Power USA Inc 2711 Centerville Road Suite 400.Wilmington county of New Castle delaware 19808. EE. Produccién energia - 100,00%
France Semi, S.A. 20/22 Rue Louis Armand rdc. 75015 Paris. Francia. Montajes - 99,73%
Fuengirola Fotovoltaica, S.L. CL Sepulveda, 6 28108 Alcobendas.Madrid. Espaia. Construccion Instalaciones fotovoltaicas 100,00%
Garby Aprovechamientos Energéticos, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccién Energia - 100,00%
Geida Beni Saf, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Madrid Desaladora de aguas - 100,00%
Gerovitae La Guancha, S.A. Ctra. del Rosario Km 5,2. La Laguna. 38108 Santa Cruz Tenerife. Islas Canarias. Espafia  |Gestion y explotacion centros socio sanitarios para mayores - 100,00%
Gestdao de Negocios Internacionais SGPS, S.A. Rua Rui Teles Palhinha 4 - 3° Lei 0 2740-278.Porto Salvo. Portugal. Sociedad Tenedora de Participaciones - 75,00%
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Global Spa, S.L. Camino Vell de Bunyola, 37. 07009 Palma de Mallorca. Islas Baleares. Espafia Climatizacién - 100,00%
Golden State Environmental Tedagua Corporation, S.A. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Desarrollo de sistemas electrénicos - 100,00%
Gpme, S.A. Rua Rui Teles Palhinha 4 Leido 2740-278 Porto Salvo. Portugal Tenedora de cartera Oliveira, F;f;sc&L,tAdsasoqados, 74,54%
Grafic Planet Digital, S.A.U. C/ Anable Segura, 10 2°.28109 Madrid. Espafia. Impresién digital en gran formato (2D y 3D) - 100,00%
Guatemala de Trafico y Sistemas, S.A. C/ Edificio Murano Center, 14. Oficina 803 3-51. Zona 10. Guatemala Construccién de todo tipo de obras Interamericana 100,00%
H.E.A Instalagoes Ltda. Rua das Patativas, 61 Salvador de Bahia IV!antenlm|ento € lmstalacmn de aire acondicionado, mec - 55,00%
nica, redes electricas...
Hidra de Telecomunicaciones y Multimedia, S.A. C/ Severo Ochoa, 10. 29590 Campanillas. Mélaga. Espafia Telecomunicacidnes - 100,00%
Hidraulica de Cochea, S.A. Dr Ernesto Perez Balladares, s/n.Chiriqui. Panama. SE::: hidraulicas, montajes y mantenimiento de dichas - 100,00%
Hidraulica de Mendre Dos, S.A. Urbanizacion Doleguita Calle D Norte, Edificio Plaza Real, Apto/Local 1.Chiriqui. Panama. Obras hidr uI|cas{ r_nonta]es y mantenimiento de dichas - 75,00%
obras y otras actividades
Hidraulica de Mendre, S.A. Dr. Ernesto Pérez Balladares. Provincia de Chiriqui. Panama Central hidroeléctrica - 100,00%
Hidraulica del Chiriqui, S.A. Dr. Ernesto Pérez Balladares. Provincia de Chiriqui. Panama Central hidroeléctrica - 100,00%
Hidraulica San José, S.A. Dr.Ernesto Perez Balladares, s/n.Chiriqui. Panama. Obras hidralicas y otras actividades asociadas 100,00%
Hidrogestion, S.A. Avda. Manoteras, 28. Madrid. Espaiia Distribucidn de agua Deloitte 100,00%
Hidrolazan, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Central hidroeléctrica - 100,00%
Humiclima Caribe Cpor A.Higiiey Ctra Cruce De Friusa, s/n. Higiey. Altagracia. Republica Dominicana Climatizacién BDO 100,00%
Humiclima Centro, S.A. C/ Orense,4 19 planta. 28020 Madrid. Espafia Climatizacion - 100,00%
Humiclima Est Catalunya, S.L. C/ San Quinti, 47. 08041 Barcelona. Espafia Climatizacién Deloitte 100,00%
Humiclima Est, S.A. Camino Vell de Bunyola, 37. 07009 Palma de Mallorca. Islas Baleares. Espafia Climatizacion Deloitte 100,00%
Humiclima Jamaica Limited Corner Lane 6 Montego Bay. St James. Jamaica Climatizacién KPMG 100,00%
Humiclima Magestic Grupo, S.L. Camino Vell de Bunyola, 37. 07009 Palma de Mallorca. Islas Baleares. Espafia Climatizacion - 100,00%
Humiclima Mexico, S.A. de C.V. Cancun (Quintana De Roo). México Climatizacién BDO 100,00%
Humiclima Panama, S.A. Calle 12, Corregimiento de Rio Abajo Panama. Toda clase de obras, proyectos v servicios de investigacion - 100,00%
Humiclima Sac, S.A. Camino Vell de Bunyola, 37. 07009 Palma de Mallorca. Islas Baleares. Espafia Climatizacion Deloitte 100,00%
Humiclima Sur, S.L. C/ Marruecos, 12. Jérez de La Frontera. Cadiz. Espafia Climatizacién - 100,00%
Humiclima Valladolid, S.L. C/ Puente Colgante, 46. Valladolid. Espafia Climatizacion - 100,00%
Hydro Management, S.L. Avda.Tenerife General Gutierrez, 9. 30008 Murcia. Espafia Servicios Deloitte 79,63%
Iberoamericana de Hidrocarburos, S.A. de C.V. C/ Melchor Ocampo 193. Colonia Verdnica Anzures. México Construccion de naves y plantas industriales - 59,50%
ImesAPI, S.A. Avda. de Manoteras, 26. 28050 Madrid. Espafa Instalacidnes eléctricas, pintura y sefializacién. Deloitte 100,00%
Imocme, S.A. Rua Rui Teles Palhinha, 4. Leido. 2740-278 Porto Salvo. Portugal Tenedora de Activos Oliveira, ZS;SC&L';\;:OC'adOS’ 74,54%
Infraest. Energéticas Medioambi. Extremeiias, S.L. Poligono Industrial Las Capellanias. Parcela 238B. Céceres. Espafia Servicios - 100,00%
Infraestructuras Energéticas Aragonesas, S.L. C/ Paraiso, 3. 50410 Cuarte de Huerva. Zaragoza. Espafia Instalaciénes montaje y mantenimiento - 100,00%
Infraestructuras Energéticas Castellanas, S.L. Aluminio, 17. 47012 Valladolid. Espafia Generacion de electricidad - 51,00%
Ingenieria de Transporte y Distribucion de Energia Eléctrica, Cardenal Marcelo Spinola, 10.28016 Madrid. Espafia. Reallzacwt:n dg estudios, consultorias y proyectos de lineas R 100,00%
S.L. (Intradel) y redes eléctricas
Initec Energia, S.A. Principe de Vergara, 120 Planta. 28002 Madrid. Espafia Servicios técnicos de ingenieria Deloitte 100,00%
Injar, S.A. C/CaEamarca Esq. C/Mendoza Poligono El Sebadal. 35008 Las Palmas. Islas Canarias. Vgnta_y m_t’Jnta]es de instalacidnes industriales y de Deloitte 100,00%
Espafia climatizacién
Inotec Angola Produccién energia 33,75%
Instalaciones y Montajes de Aire Climatizado, S.L. Camino Vell de Bunyola, 37. 07009 Palma de Mallorca. Islas Baleares. Espaia Climatizacién - 100,00%
Instalaciones y Servicios Codeni, S.A. zﬁ:;?acisaa del Obrero 1C Bajo, 2C Sur, 75 Varas abajo, Casa #1324 Bolonia Managua. Montajes e instalacidnes eléctricas - 100,00%
Instalaciones y Servicios Codepa, S.A. Calle 12, Rio Abajo Ciudad de Panama. Panama Montajes e instalaciones eléctricas - 100,00%
Instalaciones y Servicios Codeven, C.A. Avda.S.Fco Miranda. Torre Parque Cristal. Torre Este, planta 8. Oficina 8-10. Chacao. Construccién e ingenieria _ 100,00%
Caracas. Venezuela
Instalaciones y Servicios INSERPA, S.A. Urb. Albrook C/Principal Local 117. Panama. Estudios, proyectos, servidios 1+D, ejecucion y direccion de - 100,00%
toda clase de obras
Intebe, S.A. C/ Doctor Alexandre Frias n® 3 , 3° C. Cambrils.Tarragona.Espafia Mantenimientos 99,40%
Intecsa Ingenieria Industrial, S.A. Via de los Poblados, 11. 28033 Madrid. Espafia Ingenieria Deloitte 100,00%
Integrated Technical Producs, LLC. 1117 Joseph Street Shreveport Louisiana LA 71107. EE. UU. Instalacidnes eléctricas - 70,00%
Invexta Recursos, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espaiia Investigac explt_)rac ¥ explotac de todo tipo de yacimientos - 100,00%
y almacenam hidrocarb
Iracema Transmissora de Energia, S.A. Av. Presidente Wilson 231, Sala 1701 Parte. Rio de Janeiro. Brasil Concesion eléctrica Assura(l:r;eglj-\ltjgrlgzres € 100,00%
Iscobra Instalacoes e Servicios, Ltda. General Bruce, 810 Rio de Janeiro. Brasil 20921 Montajes e instalaciones eléctricas - 100,00%
Itumbiara Marimbondo, Ltda. Marechal Camera, 160 Rio de Janeiro. Brasil 20020 Montajes y servicios eléctricos - 100,00%
La Caldera Energia Burgos, S.L. Almirante Bonifaz, 3. 09003 Burgos. Espafia Generacion de electricidad Deloitte 61,79%
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Lestenergia Calgada Da Rabaga, N° 11. Penamacor. Portugal Produccion de energia Sroc. Ltda 74,54%
Linhas de Transmissao de Montes Claros, Ltda. Avd.Marechal Camera, 160 sala 1621.Rio de Janeiro. Brasil. Transporte de Energia - 100,00%
Linhas de Transmissao do Itatim, Ltda. Avd.Marechal Camera, 160 sala 1621.Rio de Janeiro. Brasil. Transporte de Energia - 100,00%
Litran do Brasil Partipacoes S.A. Avda. Marechal Camera 160, sala 1808.Rio de Janeiro. Brasil. Transporte de Energia - 75,00%
LTE Energia, Ltda. Pz. Centenario - Av. Nacoes Unidas 12995. 04578-000.Sao Paulo. Brasil. Instalaciones Eléctricas - 75,00%
Lumican, S.A. C/ Arco, n° 40. Las Palmas de Gran Canaria. Islas Canarias. Espafia Instalacidnes eléctricas Deloitte 100,00%
Lusobrisa Rua Rui Teles Palhinha, 4-3°. Leido 2740-278 Porto Salvo. Portugal Produccion de energia - 74,54%
Luziana Montagens e Servicios, Ltda. Av. Marechal Camara, 160. Rio de Janeiro. Brasil Tenedora de Activos - 100,00%
M Telec icaciones, S.A. (MAETEL) C/ Bari, 33 - Edificio 3. 50197 Zaragoza. Espafia Mantenimientos y montajes Deloitte 99,40%
Makiber, S.A. Paseo de la Castellana, 182-2°. 28046 Madrid. Espafia Exportacion de mercancias Deloitte 100,00%
Manchasol 1 Central Termosolar Uno, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccién Energia Deloitte 100,00%
Manchasol 2 Central Termosolar Dos, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccidn Energia Deloitte 100,00%
Mant. Ayuda a la Explot. y Servicios, S.A. (MAESSA) C/ Manzanares, 4. 28005 Madrid. Espafia Mantenimientos Industriales Deloitte 100,00%
Mantenimiento y Montajes Industriales, S.A. Edif. Milenium, C/ Teide 5-1°. 28709 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia Mantenimiento y montajes industriales Deloitte 100,00%
Mantenimientos Integrales Senax, S.A. C/ Tarragones, 12.L "Hospitalet de L “Infant. Tarrragona.Espafia Montajes - 100,00%
Mas Vell Sun Energy, S.L. C/ Présper de Bofarull, 5 . Reus (Tarragona) Concesionaria de produccion de energia solar - 100,00%
Masa Algeciras, S.A. Av. Blas Infante, Edificio Centro Blas Infante, local 8. 11201 Algeciras. Cadiz. Espaiia Mantenimiento y montajes industriales Deloitte 100,00%
Masa Galicia, S.A. Polig. Ind. De la Grela - C/ Guttember, 27, 1° Izqd. 15008 La Corufia. Espafia Mantenimiento y montajes industriales Deloitte 100,00%
Masa Huelva, S.A. C/ Alonso Ojeda, 1. 21002 Huelva. Espafia Mantenimiento y montajes industriales Deloitte 100,00%
Masa Méjico, S.A. de C.V. C/ Juan Racine, 112, 8° - Colonia Los Morales, Del. Miguel Hidalgo - 11510 México D.F. Mantenimiento y montajes industriales Ruiz, Luna y Cia 100,00%
Masa Norte, S.A. C/ Ribera de Axpe, 50-3°. 48950 Erandio Las Arenas. Vizcaya. Espafia Mantenimiento y montajes industriales Deloitte 100,00%
Masa Puertollano, S.A. Crta. Calzada de Calatrava, km. 3,4. 13500 Puertollano. Ciudad Real. Espafia Mantenimiento y montajes industriales Deloitte 100,00%
Masa Servicios, S.A. Polig. Ind. Zona Franca, Sector B, Calle B. 08040 Barcelona. Espafia Mantenimiento y montajes industriales Deloitte 100,00%
Masa Tenerife, S.A. PO Milicias t_je Garacf:ico, 1, 49, Ofic. 51 - Edif. Hamilton. 38002 Sta. Cruz de Tenerife. Mantenimiento y montajes industriales _ 100,00%
Islas Canarias. Espafia
Mencli, S.L. C/ Binea Roca s/n, Local 16. 07710 Sant Lluis. Menorca. Islas Baleares. Espafia Climatizacion - 100,00%
Mexicana de Servicios Auxiliares, S.A. de C.V. Av. Paseg z.je la Reformfa, 404. Piso 15.1502. Colonia Juarez. Delegacion Cuauhtemoc. Gestoria Administrativa BDO 100,00%
06600 Mexico D.F. Mexico.
Mexicobra, S.A. Colonia Polanco C/Alejandro Dumas,160. México D.F. 11500 Serwcu.)s aHX|I|ares de distribucion de electricidad, gas - 100,00%
comunicaciénes
Mexsemi, S.A. de C.V. Avda. Dolores Hidalgo 817 CD Industrial Irapuato Gto. 36541. México Montajes RMS Bogarin, Erharq, 99,73%
Padilla,Alvarez & Martinez
Mimeca, C.A. Pz Venezuela, Torre Phelps s/n. 1050 Caracas. Venezuela Limpiezas industriales - 82,80%
Moee Rua Rui Teles Palhinha, 4-3°. Leido 2740-278 Porto Salvo. Portugal Produccion de energia Oliveira, ZS;SC&L';\;:OC'adOS’ 74,54%
Moncobra Canarias Instalaciones, S.A. Ledn y Castillo, 238. 35005 Las Palmas de Gran Canaria. Islas Canarias. Espafia Instalacidnes y montajes industriales - 100,00%
Moncobra Peri Avda Victor Andrés Belatinde 887 Distrito: Carmen de le Legua Reinoso. Peru. Servicios Auxiliares - 100,00%
Moncobra, S.A. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Instalacidnes y montajes industriales Deloitte 100,00%
Monelec, S.L. C/ Ceramistas, 14. Malaga. Espafia Instalacidnes eléctricas Deloitte 100,00%
Montrasa M Asturias, S.L. C/ Camara, n° 54-1° dchra. 33402 Avilés. Asturias. Espafia Mantenimientos Alvarez Artime y CIA. 50,00%
Murciana de Trafico, S.A. Carril Molino Nerva, s/n. Murcia. Espafia Instalacidnes eléctricas Deloitte 100,00%
NGS - New Generation Services, Ltda. Pz. Centenario - Av. Nacoes Unidas 12995. 04578-000Sao Paulo. Brasil. Produccién de Energia Eléctrica - 75,00%
OCP Per( Avda Victor Andrés Belatinde 887 Distrito: Carmen de le Legua Reinoso Servicios Auxiliares - 100,00%
Oficina Técnica de Estudios y Control de Obras, S.A C/ Guzman el Bueno, 133-1°. Edificio Britania. 28003 Madrid. Espafia Consultoria Deloitte 100,00%
Opade Organizac. y Promoc de Actividades Deportivas, S.A. Avda. de América, 10. Madrid. Espafia. Organizacién y promocién de actividades deportivas Deloitte 100,00%
P. E. Sierra de las Carbas, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Generacion de electricidad Deloitte 61,79%
P.E. Marcona, S.R.L. Alfredo Salazar, 409 Miraflores.Lima. Perd. Generacion Energia Eléctrica - 99,99%
P.E. Monte das Aguas, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Generacion de electricidad Deloitte 60,00%
P.E. Monte dos Nenos, S.L. La Paz, 23-29B. Valencia. Espafia Produccidn Energia - 100,00%
P.E.Donado, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccion de energia - 100,00%
P.E.Tesosanto, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Generacion de electricidad - 61,79%
Parque Eélico Bandelera, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccién Energia - 70,10%
Parque Eélico Buseco, S.L. Comandante Caballero, 8. 33005 Oviedo. Asturias. Espafia Produccidn Energia - 80,00%
Parque Eélico de Valdecarro, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Generacion de electricidad - 100,00%
Parque Edlico La Boga, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Generacion de electricidad Deloitte 75,00%
Parque Eélico Marmellar, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Generacion de electricidad Deloitte 70,10%
Parque Eélico Rodera Alta, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccidn Energia - 70,10%
Parque Eélico Santa Catalina, S.L. La Paz, 23-2°B. Valencia. Espafia Produccién Energia Deloitte 100,00%
Parque Eélico Tadeas, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Generacion electricidad - 51,48%
Parque Eélico Valcaire, S.L. Ayuntamiento, 7 Padul. 18640 Granada. Espafia Generacion de electricidad - 55,00%
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Parque Eélico Valdehierro, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Generacién electricidad - 51,48%
Percomex, S.A. Melchor Ocampo, 193 Torre C-Colonia Verdnica Anzures. México. Es;qucr:?sa?::S):gzres de distribucion de electricidad, gas y BDO 100,00%
Planta de Tratamiento de Aquas Residuales, S.A. Avda Argentina,2415 Lima. Peru. Tratamiento de aquas residuales - 100,00%
Procme, S.A. Rua Rui Teles Palhinha, 4. Leido 2740-278 Porto Salvo. Portugal Sociedad Holding Deloitte 74,54%
Promservi, S.A. Avda. de Manoteras, 26. 28050 Madrid. Espafia Inmobiliaria - 100,00%
Recursos Ambientales de Guadalajara, S.L. Cardenal Marcelo Spinola 10. Madrid 28016. Espaiia. Produccion de energias alternativas vy renovables. - 100,00%
Recursos Edlicos de Mexico, S.A. de C.V. Juan Racine, 112 piso 6.Mexico D.F. Mexico. Generacion de enerq a eléctrica de origen edlico - 100,00%
Red Top Wind power, LLC. 2711 Centerville Road Suite 400.Wilmington county of New Castle delaware 19808. EE. Produccién Eneraia - 100,00%
Repotenciacién C.T. Manzanillo, S.A. de C.V. Juan Racine,112 piso 8.Mexico D.F. Méijico. Realizacion de contratos de cualguier indole - 100,00%
Riansares Eélica, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espaiia Produccién Energia - 70,00%
Ribagrande Energia, S.L. Cardenal Marcelo Spinola 10. Madrid 28016. Espafia. Produccion de energias alternativas v renovables. - 100,00%
Rioparque, Lda. Taqus Sapce - Rua Rui Teles Palhinha, N 4 2740-278.Porto Salvo. Portugal. Tratamiento de biomasa - 75,00%
Robledo Edlica, S.L. Cardenal Marcelo Spinola 10. Madrid 28016. Espafia. Produccion de energias alternativas v renovables. - 100,00%
Roura Cevasa, S.A. Caracas, 5. Barcelona. Espaiia Imagen Corporativa Deloitte 100,00%
Salmantina de Sequridad Vial, S.A. Cascalajes, 65-69. 37184 Villares de la Reina. Salamanca. Espaiia Pintura v sefializacion Deloitte 100,00%
Sao-Simao Montagens e Servicos de Electricidade, Ltda. Rua Marechal Camara, 160. Rio de Janeiro. Brasil Obra civil - 100,00%
Sedmive, C.A. (Soc. Espaii. Montajes Indus Venezuela) CZHZ;SeI\I/aI\Iranda Edif. Parq Cristal Tor Este, p8, of 8-8.Palos Grandes 1070 Caracas. Montajes Eléctricos Deloitte 100,00%
Seguridad Integral Metropolitana, S.A. C/ La Granja, 29. 28108 Alcobendas. Madrid. Espafia Mantenimiento equipos de seguridad Deloitte 90,00%
Semi Italia, SRL. Via Uberto Visconti Di Modrone 3.Milan. Italia. Montajes Eléctricos - 100,00%
Semi Maroc, S.A. 5 Rue Fakir Mohamed .Casablanca Sidi Belyout. Marruecos. Montajes Eléctricos Lhoussaisve El Hanaoui 99,73%
Semi Polska Ul. Flory 9.Varsovia. Polonia. Montajes Eléctricos - 100,00%
Sermacon Joel, C.A. Pz Venezuela, Torre Phelps s/n. 1050 Caracas. Venezuela Limpiezas industriales - 82,80%
Sermicro, S.A. C/ Pradillo, 46. 28002 Madrid. Espafia. Mantenimiento equipos informaticos Deloitte 100,00%
Serpimex, S.A. de C.V. Juan Racine 112 8 Colonia Los Morales Polanco Delegacion Miguel Hidalgo. Mex DF11510 |Prestadora de servicios de personal Deloitte 100,00%
Serpista, S.A. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Servicios Deloitte 51,00%
Serra do Moncoso Cambas, S.L. Rua da Constitucion, 30. Culleredo. 15189 La Corufia. Espafia Generacion electricidad - 51,00%
Serveis Catalans, Serveica, S.A. Avda. de Manoteras, 26. 28050 Madrid. Espafa Instalacidnes eléctricas - 100,00%
Servicios Administrativos Offshore, S.A. de C.V. Juan Racine N° 112 Piso 8 Col. Los Morales C.P. 11510 México D.F. Prestadora de servicios de personal Deloitte 100,00%
Servicios Cymimex, S.A. de C.V. Juan Racine 112 69 piso Colonia Los Morales 11510. México D.F. México Instalacidnes eléctricas Deloitte 100,00%
Servicios Dinsa, S.A. de C.V. Juan Racine 112 3 piso Colonia Los Morales Mexico (DF) Delegacién Miguel Hidalgo 11510 |Prestadora de servicios de personal Deloitte 100,00%
Servicios Logisticos y Auxiliares de Occidente, SA Avda. Ofibodegas Los Almendros, 3 13-35 Guatemala Servicios Auxiliares - 100,00%
Servicios Operativos Offshore, S.A.de C. V. Juan Racine N° 112 Piso 8 Col. Los Morales C.P. 11510 México D.F. Prestadora de servicios de personal Deloitte 100,00%
Servicios Proyectos Industriales de Méjico, S.A. de C.V. Juan Racine 112 8 piso Colonia Los Morales Mexico (DF) Delegacion Miguel Hidalgo 11510 |Prestadora de servicios de personal Deloitte 100,00%
Setec Solucoes Energeticas de Transmissao e Controle, Ltda.  |Av. Presidente Wilson 231, sala 1701 20030-020 Rio de Janeiro. Brasil Instalaciénes eléctricas Canarim Auditores 100,00%
Sice do Brasil, S.A. C/ Joaquim Eugenio de Lima, 680. Sao Paulo. Brasil Construccion toda clase de obras - 100,00%
Sice Energia, S.L. C/ Sepulveda, 6. 28108 Alcobendas. Madrid. Espafia Construccion Instalaciones fotovoltaicas - 100,00%
Sice Hellas_S_lstem_as_T ecnolégicos Sociedad Unipersonal de C/Omirou. 14562 Kifissia. Grecia Construccidn toda clase de obras - 100,00%
Responsabilidad Limitada
SICE PTY, Ltd. I|:4ee\llglcaﬁ’r rl:l?‘c;soiflald?:ggfigsst:'a:i(a”da Road Construccion toda clase de obras Deloitte 100,00%
Sice Puerto Rico, Inc. C/Fordham 275 San Juan PR 00927. University Gardens. Puerto Rico Construccion y todo negocio permitido por ley - 100,00%
Sice South Africa Pty, Ltd. C/ PO Box 179. 009 Pretoria, Sudéfrica Construccion toda clase de obras - 100,00%
Sice Tecnologia y Sistemas, S.A. C/ Sepulveda, 6. 28108 Alcobendas. Madrid. Espaia Adqu|S|C|one_s_ ¥ enajenaciones de foda clase de activos y Deloitte 100,00%

valores mobiliarios
SICE, Inc. %‘SIEHC_?_EI)E?-\ISo;;;;;sUHS\:VAy North. Arboretum Plaza One Suite 500 Desarrollo de sistemas inteligentes de peajes - 100,00%
SICE, LLC. Rublesvkoye Shosse 83/1 121467 Moscu. Rusia P|seno _Construcuo’n Instalacion manten|m|ento - 100,00%

instalaciones de trafico y comercio
Sidetel, S.A. Avda. Manoteras, 28. Madrid. Espaiia Instalacidnes eléctricas - 100,00%
Sistemas Integrales de Mantenimiento, S.A. C/ Teide, 5-1°. 28709 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia Mantenimiento y montajes industriales - 100,00%
Sistemas Radiantes F. Moyano, S.A. C/ La Granja, 72. 28108 Alcobendas. Madrid. Espafia Telecomunicacidnes Deloitte 100,00%
Sistemas Sec, S.A. C/ Miraflores 383. Santiago de Chile. Chile Telecomunicaciénes Deloitte 51,00%
Small Medium Enterprises Consulting, B.V. Claude Debussylaan, 44, 1082 MD.Amsterdam. Holanda. Sociedad Tenedora de Participaciones - 75,00%
Soc Iberica de Construcciones Electricas de Seguridad, S.L. C/ La Granja 29. 28108 Alcobendas. Madrid. Espafia Instalac y mant_enlm d_|sp05|t|vos y sist de seguridad y - 100,00%

protecc contra-incendios
Soc. Espaiiola de Montajes Industriales, S.A. (SEMI) C/ Manzanares, 4. 28005 Madrid. Esparia Montajes Eléctricos Deloitte 99,73%
Sociedad de Generacion Edlica Manchega, S.L. Cardenal Marcelo Spinola 10. Madrid 28016. Espafia. Produccion de energias alternativas y renovables - 100,00%
Sociedad Ibérica de Construcciones Eléctricas, S.A. C/ Sepulveda, 6. 28108 Alcobendas. Madrid. Espafia Construccion toda clase de obras Deloitte 100,00%
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Sociedad Industrial de Construccion Eléctricas, S.A C/ Aquilino de la Guardia. Edificio IGRA Local 2. Urbanizacién Bella Vista Panama Construccion de todo tipo de obras Interamericana 100,00%
Sociedad Industrial de Construcciones Eléctricas de Costa C/ San Jose Barrio Los Yoses - Final Avenida Diez.25 m.norte y 100 este. San Jose. Costa . . . o
Rica. S.A Rica Comercio. Industria y el turismo en general - 100,00%
:(;::'Edad Industrial de Construcciones Eléctricas Siceandina, C/ Chinchinal, 350. Barrio El Inca. Pichincha - Quito (Ecuador) Construccion de todo tipo de obras - 100,00%
Sociedad Industrial de Construcciones Eléctricas, S.A. de C.V. Paseo de la Reforma, 404._I’)espacho 1502, P'SO_ 15 Construccidn toda clase de obras BDO 100,00%
Col. Juarez 06600 Delegacién Cuauhtemoc Mexico D.F.
Sociedad Industrial de Construcciones Eléctricas, S.L., Ltda. CL 94 NO. 15 32 P 8. Bogot D.C. Colombia Construccion de todo tipo de obras - 100,00%
Societat Edlica de I' Enderrocada, S.A. Amistat, 23. 08005 Barcelona. Espafia Generacion de electricidad Deloitte 53,30%
Société Industrielle de Construction Electrique, S.A.R.L. Espace Porte D Anfa 3 Rue Bab Mansour Imm C 20000 Casa Blanca. Marruecos Servicios a administracidnes publicas - 100,00%
Soluc Eléctricas Integr de Guatemala, S.A. Avda. Ofibodegas Los Almendros, 3 13-35 Guatemala Servicios Auxiliares - 100,00%
Soluciones Auxiliares de Guatemala, S.A. Avda. Ofibodegas Los Almendros, 3 13-35 Guatemala Servicios Auxiliares - 100,00%
Spcobra Instalacoes e Servicos, Ltda. Joao Ventura Batista, 986 Sao Paulo. Brasil 02054 Montajes e instalaciénes eléctricas - 56,00%
Sumipar, S.A. C/ B Sector B Zona Franca 4. 08040 Barcelona. Espafia Construccion toda clase de obras - 100,00%
Tecn. de Sist. Electrénicos, S.A. (Eyssa-Tesis) Rua General Pimenta do Castro 11-1. Lisboa. Portugal Instalacidnes eléctricas Deloitte 100,00%
Tecneira do Paracuru, Ltda. Sitio Freixeiras, S/N. 62.680-000.Paracuru, Estado do Cear . Brasil. Producao de Energia Eléctrica - 75,00%
Tecneira Mocambique SA-Tecnologias Energéticas, S.A. Avda 25 Septembro 1020 1° Andar. Maputo. Mogambigue Produccidn de energia Deloitte 74,54%
Tecneira Novas Enerias SGPS, S.A. Rua Rui Teles Palhinha, 4. Leiao 2740 Oeiras. Portugal Produccion de energia Oliveira, ZS;SC&L';\;:OC'adOS’ 74,54%
Tecneira Participacoes SGPS Tagus Space - Rua Rui Teles Palhina N42740-278 Porto Salvo Sociedad gestora de participaciones sociales 74,54%
Tecneira, S.A. Rua Rui Teles Palhinha, 4. Leido 2740-278 Porto Salvo. Portugal Produccidn de energia Oliveira, F;f;sc&L,tAdsasoqados, 74,54%
Técnicas de Desalinizacion de Aguas, S.A. Procesador, 19. Telde 35200 Las Palmas. Islas Canarias. Espafia Constructora de plantas desalinizadoras Deloitte 100,00%
Tecnotel Clima, S.L. Pg Ind.Valle Guimar Manz, 6. Arafo. Santa Cruz de Tenerife. Islas Canarias. Espaiia Climatizacion - 100,00%
Tecnotel de Canarias, S.A. Misiones, 13. Las Palmas de Gran Canaria. Espafia Climatizacion Deloitte 100,00%
Tedagua Internacional, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10.28016 Madrid. Espafia. Obras publicas y privadas. Autopistas, autovia y todo tipo de| 100,00%
Tedagua Renovables, S.L. Procesador, 19. Telde 35200 Las Palmas. Islas Canarias. Espafia Servicios - 100,00%
Telcarrier, S.A. C/ La Granja, 29. 28108 Alcobendas. Madrid. Espafia Telecomunicacidnes - 100,00%
Telsa Instalaciones de Telecomunicaciones y Electricidad, S.A. |C/ La Granja, 29. 28108 Alcobendas. Madrid. Espafia Telecomunicacidnes Deloitte 100,00%
Tesca Ingenieria del Ecuador, S.A. Avda. 6 de diciembre N37-153 Quito. Ecuador Montajes Deloitte 100,00%
TNG Brasil, Ltda. S;/E.lslﬁom Luis Paracuru 1200, Bairro de Meireles. 60.160-230.Fortaleza, Estado do Cear . Desenvolvimiento de Projectos 75,00%
Torre de Miguel Solar, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Produccidn Energia - 100,00%
Trafiurbe, S.A. Estrada Oct vio Pato C Empresar-Sao Domingo de Rana. Portugal Pintura y sefializacién - 76,20%
Triana do Brasil Projetos e Servicos, Ltda. Av. Presidente Wilson 231, Sala 1701 Parte. Rio de Janeiro. Brasil Instalacidnes eléctricas Canarim Auditores 50,00%
Tucurui Dourados Montagens e Servicos, Ltda. Avd.Marechal Camera, 160 sala 1621.Rio de Janeiro. Brasil. Construccién, montajes de instalaciones eléctricas - 99,00%
Uirapuru Transmissora de Energia, Ltda. Rua Deputado Antonio Edu Vieira 999 Florianopolis Estado Santa Catarina. Brasil Concesidn eléctrica BDO 51,00%
Urbaenergia Instalaciones y Servicios, S.L. Cardenal Marcelo Spinola,10.28016 Madrid. Espafia. Instalac_lones destinadas a produccion de energias - 100,00%
alternativas y renovables

Urbaenergia, S.L. Cardenal Marcelo Spinola, 10. 28016 Madrid. Espafia Generacion de electricidad Deloitte 100,00%
Valdelagua Wind Power, S.L. Cardenal Marcelo Spinola 10. Madrid 28016. Espafia. Produccion de energias alternativas y renovables. - 100,00%
Venezolana de Limpiezas Industriales, C.A. (VENELIN) Pz Venezuela, Torre Phelps s/n. 1050 Caracas. Venezuela Limpiezas industriales Carolina Pueyo 82,80%
Ventos da Serra Producdo de Energia, Ltda. Monte do Pogo Branco, Estrada de Sines EN121. 7900-681.Ferreira do Alentejo. Portugal. |Produccidn de energia - 74,54%
Viabal Manteniment i Conservacio, S.A. Roders, 12. 07141 Marratxi. Islas Baleares. Espafia Pintura y sefializacién - 100,00%
Vieyra Energia Galega, S.A. José Luis de Bugallal Marchesi, 20-1 izq. 15008 La Corufia. Espafia Produccién Energia - 50,00%
Villanueva Cosolar, S.L. Guadalajara,14. 19193 Guadalajara. Espafia Produccidn de energia - 74,54%
Wayserv SGPS, S.A. Tagus Sapce - Rua Rui Teles Palhinha, N 4 2740-278.Porto Salvo. Portugal. Sociedad gestora de participaciones sociales - 75,00%
MEDIO AMBIENTE

ACS Servicios y Concesiones, S.L. Avda. Camino de Santiago, 50.28050 Madrid. Espafia. Medio Ambiente Deloitte 100,00%
Aureca Aceites Usad y Recuper Energét de Madrid, S.L. Avda. Logrofio km 9.800. 28042 Madrid. Espafia Tratamiento de aceites y marpoles - 100,00%
Blas Moreno, S.L. Avda. Diagonal, n® 611 - 2°. Barcelona. Espafia SR;Z;%'\?; de residuos solidos urbanos, limpieza de calles y - 60,00%
Centro de Transferencias, S.A. Poligono Los Barriales, s/n. Valladolid. Espafia Tra't am|e'nto ﬁs@o-qmmlco y’a!macenam|e.n to de los Deloitte 70,00%

residuos industriales en depdsito de sequridad

Claerh, S.A. Avda. del Descubrimiento. Alcantarilla. Murcia. Espafia Recogida y tratamiento de residuos sanitarios - 51,00%
Clece, Inc. 1111 Brickell Avenue 11Th Floor.Florida 33131. Miami. EE.UU. Limpieza y Mantenimiento Edificios - 100,00%
Clece, S.A. Avda. de Tenerife, 4-6. 28703 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia Limpieza de interiores Deloitte 100,00%
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Consenur, S.A. Poligono Industrial Finanzauto, ¢/ Ebro, Arganda del Rey. Madrid. Espafia Gestion y tratamiento de residuos hospitalarios Deloitte 100,00%
Cytrar, S.A. de C.V. Calle Lazaro Cardenas, Km 6 en Hermosillo, Sonora. México GESt,IO_n Y aImacen_amlento de residuos industriales en el Mancera, .SC. Ernst & Young 100,00%
depdsito de sequridad
Dramar Andalucia Tratamiento de Marpoles, S.L. Muelle Isla Verde, s/n. 11207 Algeciras. Cadiz. Espafia Tratamiento de aceites y marpoles - 100,00%
Ecoentorno Ambiente, S.A. Camino de la Mufioza, s/n. Ctra. Madrid-Barcelona, km. 15,200 - 28042 Madrid Tratamiento de residuos - 51,00%
- > - - - - —
Ecologia y Técnicas Sanitarias, S.L. Cc/ Jos_eflna Mazor, n° 9. Nave 3. Urb. Industrial El Goro. Telde. Gran Canaria. Islas Recqg_lda , tr_ans_porte, almacenamiento y reespedicion de R 100,00%
Canarias. Espafa servicios sanitarios
Ecoparc de Barcelona S.A. C/ A . Polig. Industrial Zona Franca. Barcelona. Espafia Tratamiento de Residuos Deloitte 66,40%
Ecosenda Gestion Ambiental, S.L. C/ Fray Junipero Serra, 65, 3°. 08030 Barcelona Servicios urbanos y tratamiento de residuos Deloitte 100,00%
Edafologia y Restauracion del Entorno Gallego, S.L. C/ Copérnico, s/n 1°-1 dcha Pol. Ind. A Gresla. Corufia. Espafia Tratamiento de residuos - 100,00%
Empordanesa de Neteja, S.A. Avda. Diagonal, n® 611 - 2°. Barcelona. Espafia SR;Z;%'\?; de residuos solidos urbanos, limpieza de calles y - 60,00%
Evar, S.A.S. 1140, Avenue Albert Einstein. 34000 Montpellier Cedex 09. Francia Tratamiento de residuos Deloitte 96,75%
Evere, S.A.S. Av. Albert Einstein. 34000 Montpellier. Francia Tratamiento de residuos Deloitte 99,35%
France Auto Service Transport, E.U.R.L. Place de la Madeleine, 6. 75008 Paris. Francia Logistica del automovil - 100,00%
Gestion Medioambiental de Torrelavega, S.A. Boulevard Demetrio Herrero, 6. 39300 Torrelavega. Santander. Espafia Explotacion vertedero de residuos sdlidos urbanos. - 60,00%
Gestion y Proteccion Ambiental, S.L. Condado de Trevifio, 19. Burgos. Espaiia Recogida de aceites usados - 70,00%
GPL Limpiezas, S.L. C/ Diputacion, 180-12 Planta. 08011 Barcelona. Espafia Limpieza de Interiores 100,00%
;:t(eeg(:::IMd:rr:;nl:::?g;t(::::al, Sselt-'v eis Integrats, Centre C/ Selva de Mar, 140. 08020 Barcelona. Espafia Limpieza de Interiores Deloitte 100,00%
Integt:a Mantenimiento, Ges-t ion Y Servicios Integrados Centro C/ Industria Edif Metrépoli, 1 Esc 4, Pl MD P20. 41927 Mairena de Aljarafe. Sevilla. Espafia |Limpieza de Interiores Deloitte 100,00%
Especial De Empleo Andalucia, S.L.
Integt:a Mantenlmlento., F;estlon y Servicios Integrados Centro Avda. Hispanidad, 75. 36203 Vigo. Pontevedra. Espafia Limpieza de Interiores Deloitte 100,00%
Especial de Empleo Galicia S.L.
Integt:a Mantenimiento, (_;estlon Y Servicios Integrados Centro C/ Velazquez,3 Bajo Alguazas 30560 Murcia. Espafia Limpieza de Interiores Deloitte 100,00%
Especial De Empleo Murcia, S.L.
Integt:a Mantenimiento, G(_estlon y Servicios Integrados Centro Avda. Ingeniero Joaquin Benlloch, 65 Bajo. 46026 Valencia. Espafia Limpieza de Interiores Deloitte 100,00%
Especial de Empleo Valencia, S.L.
Integt:a Mantenimiento, Gestion y Servicios Integrados Centro C/ Alfonso Gémez, 42 - Nave 1.2.1. 28037 Madrid. Espafia Limpieza de Interiores Deloitte 100,00%
Especial de Empleo, S.L.
Interenvases, S.A. Vial Secundario, s/n. Poligono Industrial de Araia. Bilbao. Espafia Recuperacion, recpg|da, transporte y almacenamiento de - 100,00%
envases y embalajes
Jingtang International Container Terminal Co. Ltd. gaplgacr;]ginlzevelopment Zone of Tangshan of Hebei Province of R.P. ChinaHebei Province Terminal Portuaria Deloitte 52,00%
Laboratorio de Gestion Ambiental, S.L. Avda. de Tenerife 4-6. 28703 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia Residuos toxicos peligrosos - 92,50%
Limpieza Municipales, S.A. Crta. de Malaga, n° 96 Alhaurin El Grande. Malaga. Espafia Servicios Urbanos Eduardo Marquez Garcia 100,00%
Limpiezas Deyse, S.L. C/ Lérida, 1. Manresa. Barcelona. Espafia Limpieza de Interiores 100,00%
Limpiezas Guia, Ltd. ES:QS%LUSO Galaico - Lugar Das Antas - Fragao AE Apartado 62.4930-601 Valenca. Limpieza ~ 100,00%
Limpiezas Lafuente, S.L. C/ Ingeniero Joaquin Benlloch, 65 Bajo. 46026 Valencia. Espafia Limpieza Andreu Romero y Asociados 100,00%
Lireba Serveis Integrats, S.L. Carlos I, n°10 - local 2. 07012 Palma de Mallorca. Islas Baleares. Espafia Limpieza de interiores Deloitte 51,00%
Mapide, S.A. C/ Santa Jualiana, 16. 28039 Madrid. Espafia Limpieza de interiores - 100,00%
Monegros Depura, S.A. Pza. Antonio Beltran Martinez, n° 1 - Edificio Trovador, oficina 6 C. 50002 Zaragoza. Agquas Deloitte 55,00%
Montaje de Aparatos Elevadores y Mantenimiento, S.L. Avda. de Guadalajara, 36 E Bajo A.28032 Madrid. Espafa. zfllggetajetizomstalamon de aparatos elevadores de cualquier - 90,00%
Mora la Nova Energia, S. L. ¢/ Lincoln, 11. 08006 Barcelona. Espafia Tratamiento de residuos - 71,00%
Net Brill, S.L. Camino Les Vinyes, 15. Matard. 08302 Barcelona. Esparia Limpieza de Interiores - 100,00%
Octeva, S.A.S. ZA Marcel Doret rue Jacques Monod. 62100 Calais. Francia Tratamiento de residuos Deloitte 68,69%
Olimpia, S.A. de C.V. C/ 6 Oriente - Colonia Francisco Sarabia - Tehuacan, Puebla. Mexico Recogida R.S.U. Mancera, S.C. Ernst & Young 100,00%
Orto Parques y Jardines, S.L. Lugar Docean s/n. Parroquia de Orto. A Corufia. Espafia Recoglda de res@uos SOHd.(,)S urbanos, limpieza de calles, Deloitte 100,00%
recogida selectiva y gestion de vertederos
Pruvalsa, S.A. Calle Independencia, Sector centro, Edificio Ariza, piso 2, ofic. 2-2, Valencia, Edo. Tratamiento de residuos Ernst & Young 82,00%
Carabobo. Venezuela
Publimedia Sistemas Publicitarios, S.L. Avda. de Manoteras,46 Bis, 2° Planta 28050 Madrid. Espafia Servicios publicidad Deloitte 100,00%
Puerto Seco Santander-Ebro, S.A. C/ Ramén y Cajal, 17. Luceni. Zaragoza. Esparia Operacion y gestion de centros logisticos BDO 62,50%
Recogida de Aceites Usados, S.A. Pol.Ind. Torrelarragoiti, s/n. 48170 Zamudio. Vizcaya. Espafia Recogida de aceites usados - 100,00%
Recuperacion Crom Industrial, S.A. (RECRISA) Passeig Verdaguer 118 Igualada - Barcelona. Espafia Recuperacion de crom - 75,00%
Recuperacion de Rodas e Madeira, S.L. Camifio das Plantas, s/n. 36313 Xestoso. Bembibre. Ledn. Espafia Tratamiento de aceites y marpoles - 100,00%
Recuperacion Int. Residuos de Castilla y Leén, S.A. Poligono Industrial Ntra. Sra. de Los Angeles. Parcela 10, nave 8 y 9. Palencia. Espafia Gestion residuos industriales - 100,00%
Recurba Medio Ambiente, S.A. Avda. de Tenerife 4-6. 28703 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia Tratamiento de residuos galvanicos - 100,00%
Remolcadores de Barcelona, S.A. Muelle Evaristo Fernandez, 28.(Ed. Remolcadors) - 08039 Barcelona. Espafia Remolque de bugues Deloitte, S.L. 75,93%
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Recogida de residuos solidos urbanos, limpieza de calles,

Residuos de la Janda, S.A. C/ La Barca de Vejer s/n. Vejer de La Frontera. Cadiz. Espafia ’ . . - 60,00%
recogida selectiva y gestion de vertederos
Residuos Industriales de Teruel, S.A. Ctra. de Madrid, km. 315,800 Edif. Expo Zaragoza, 3 Ofic. 14 - 50012 Zaragoza. Espafa Construccion y explotacién vertedero - 51,00%
Residuos Industriales de Zaragoza, S.A Crta de Madrid Edif.Expozaragoza Km. 315.8 3 of 14. 50012 Zaragoza. Espafia Servicios Urbanos Deloitte 70,00%
Residuos Sélidos Urbanos de Jaén, S.A. Palacio de la Excma. Diputacion de Jaén. Jaén. Espafia :;?:gg%:ilesgrsquo de recogida, eliminacion PricewaterhouseCoopers 60,00%
RetraOil, S.L. Pol. Ind. Tambarria parcela 20. 26540 Alfaro. La Rioja. Espafia Tratamiento de aceites y marpoles Deloitte 100,00%
Salins Residuos Automocién, S.L. Calle 31 ¢/v calle 27 - Nave 715-701, P.L. Catarroja. Valencia. Espafia Tratamiento de aceites y marpoles - 80,00%
Sanypick Plastic, S.A. Avda. de Tenerife, 4-6. 28703 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia Fabr_|<’:aC|0n de cc_)ntenedores de residuos hopitalarios y Deloitte 51,00%
gestion de los mismos
SCI Sintax Route de Phaffans. 90380 Roppe. Francia Logistica del automovil 100,00%
Senda Ambiental, S.A. Pol. Ind. Montguit-1 C-17 km 24. Barcelona. Espafia Servicios Urbanos y tratamiento de residuos Deloitte 100,00%
Sermed, S.A. Avda. de Tenerife, 4-6. 28703 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia Esterilizacion material clinico - 100,00%
Servicio Puerto Rada y Antipolucién, S.A. Muelle Evaristo Fernandez, 28.(Ed. Remolcadors) - 08039 Barcelona. Espafia Remolque de bugues Deloitte, S.L. 75,93%
Servicios de Aguas de Misiones, S.A. Avda. Lopez y Planes, 2577. Misiones. Argentina Tratamiento de aguas Deloitte 90,00%
Servicios Generales de Jaén, S.A. Avda. de Tenerife, 4-6. 28703 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia Aguas - 75,00%
Servicios Selun, S.A. Avda. de Tenerife, 4-6. 28703 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia Transportes y trabajos en vertederos - 100,00%
Sevicios Corporativos TWC, S.A. de C.V. Calle Ldzaro Cardenas, Km 6 en Hermosillo, Sonora. México Servicios corporativos para las filiales en México Mancera, .SC. Ernst & Young 100,00%
Sintax Est EURL Place de la Madeleine, 6. 75008 Paris. Francia Logistica del automovil 100,00%
Sintax Ile de Francia EURL Place de la Madeleine, 6. 75008 Paris. Francia Logistica del automovil 100,00%
Sintax Logistica Transportes, S.A. Vale Ana Gomez, Ed. Sintax Estrada de Algeruz. Setubal. Portugal Logistica y transporte de vehiculos Deloitte, S.L. 100,00%
Sintax Logistica, S.A. C/ Diputacién, 279, Atico 63. Barcelona. Espafia Logistica y transporte de vehiculos Deloitte, S.L. 100,00%
Sintax Logistics Zeebrugge, S.A.R.L. Koningin Astridlaan,Brugge Logistica del automovil - 100,00%
Sintax Logistique Francia, S.A.S. Place de la Madeleine, 6. 75008 Paris. Francia Logistica del automovil Georges Rey Conseils 100,00%
Sintax Logistique Maroc, S.A.R.L. 332 Boulevard Brahim Roudani - Maarif. Casablanca. Marruecos Logistica y transp.de vehiculos por tren 100,00%
Sintax Logistique Mediterraneé, E.U.R.L. Place de la Madeleine, 6. 75008 Paris. Francia Logistica del automovil - 100,00%
Sintax Logistique Region Parisi , E.U.R.L. Place de la Madeleine, 6. 75008 Paris. Francia Logistica del automovil - 100,00%
Sintax Logistique Valenciennes, S.A.R.L. Place de la Madeleine, 6. 75008 Paris. Francia Logistica del automovil - 100,00%
Sintax Navigomes, Ltda. Av. Luisa Todi, 73. 2900 Setdbal. Portugal Logistica de vehiculos Deloitte, S.L. 51,00%
Sintlogistica, Ltda. Vale Ana Gomez, Ed. Sintax Estrada de Algeruz. Setubal. Portugal Logistica de vehiculos Deloitte, S.L. 100,00%
Socamex, S.A. C/ Cobalto s/n Par. 213. Pol. San Cristdbal. Valladolid. Espafia Contruccidn y explotacion de EDAR y ETAP Deloitte 100,00%
Sociedad Peninsular de Limpiezas Mecanizadas, Lda. C/ Estrada de Chelas, 192 B° do Beato Lisboa. Portugal. Limpieza de Interiores - 100,00%
Soluciones para el medioambiente, S.L. C/ Formentera, 1 - Edif. ECU II - Oficina Bajo B. Las Rozas. Madrid. Espafia Educacion Ambiental, Museografia y Gestion de Fauna Deloitte 100,00%
Somasur, S.A. 20, Rue Meliana Hai Ennahada. Rabat. Marruecos Empresa intermediaria en Marruecos - 100,00%
Talher, S.A. Avda. de Manoteras,46 Bis, 2° Planta 28050 Madrid. Espafia Jardineria Deloitte 100,00%
Tecmed Environment, S.A.S. 21 Rue Jules Guesde. 69230 Saint Genis Laval. Lyon. Francia Residuos hospitalarios Deloitte 96,75%
Tecmed Maroc, S.A.R.L. Associe Inique AV capitaine Sidi Omar Elaissaoui cite OLM-Suissi II. Rabat. Marruecos Residuos sélidos urbanos Deloitte 100,00%
Tecmed Servicios de Recoleccion, S.A. de C.V. C/ Homero n°109 Dp 604 Colonia Chapultepec, Morales del Miguel Hidalgo. Mexico DF Tratamiento y recogida de R.S.U. Mancera, .SC. Ernst & Young 100,00%
Tecmed Técnicas Mediamb. de México, S.A. de C.V. Melchor Ocampo, no 193 Torre C, piso 14D. México ﬁSU,.CongtruCC|or?es medloaml?|entales, Re§|duos Mancera, .SC. Ernst & Young 100,00%
Técnicas Aplicadas de Recuperaciones Industriales, S.A. Avda. de Tenerife, 4-6. 28703 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia Tratamiento de residuos - 95,00%
Técnicas de Recuperacion e Inertizacion, S.A. Avda. de Tenerife, 4-6. 28703 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia Gestion residuos industriales - 100,00%
Tirmadrid, S.A. C/ Cafada Real de las Merinas, s/n. Madrid. Espafia Tratamiento integral de residuos sélidos Deloitte 66,36%
Tracemar, S.L. Avda de Tenerife, 4-6. 28703 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia Tratamiento de aceites y marpoles Deloitte 100,00%
Trans Inter Europe, S.A.S. Route de Phaffans. 90380 Roppe. Francia Logistica del automovil Georges Rey Conseils 100,00%
Trans Inter Uberherrn, E.U.R.L. 33 Langwies, D-66 802 Uberherrn Logistica del automovil - 100,00%
Transportes Residuos Industriales y Peligrosos, S.L. C/ Copérnico, 1 12 dcha., P.I. La Gresla. A Corufia. Espafia Transporte residuos industriales y peligrosos Deloitte 100,00%
Tratamiento de Residuos Sélidos Urbanos, S.A. de C.V. Calle Lazaro Cardenas, Km 6 en Hermosillo, Sonora. México Medio ambiente Mancera, .SC. Ernst & Young 100,00%
Tratamiento Integral de Residuos de Cantabria S.L.U. Avda de Tenerife, 4-6.28703 San Sebastian de los Reyes Madrid. Espafia. Tratamiento de residuos Deloitte 100,00%
Trenmedia, S.A. C/ Fernando Rey, 3 (Ciudad de la Imagen). 28023 Pozuelo de Alarcén. Madrid. Espafia Publicidad KPMG 51,00%
Tresi Limpiezas Industriales, S.A. (TRELIMSA) C/ Copérnico, 1 12 dcha., P.I. La Gresla (A Corufia)-Espafia Limpiezas industriales - 80,00%
Urbacet, S.L.. Calle Fray Junipero Serra n° 65 39, 08030 Barcelona. Espafia Mantenimiento de jardines - 100,00%
Urbalia Panama, S.A. Betania Urbanizacién Los Angeles, Calle 63A, Edificio Plotosa, n° 12. Rep. Panama Tratamiento de residuos Deloitte 70,00%
Urbamar Levante Residuos Industriales, S.L. C/ 31 ¢/v calle 27 - Nave 715-701, P.I. Catarroja. Valencia. Espafia Tratamiento de aceites y marpoles - 80,00%
Urbana de Servicios Ambientales, S.L. Avda. José Ortega y Gasset, n® 194-196. Madrid. Espafia Limpieza y recogida de residuos urbanos - 70,00%
Urbaoil, S.A. Avda. de Tenerife, 4-6. 28703 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia Tratamiento de aceites y marpoles - 100,00%
Urbaser Argentina, S.A. L.N. Alem 986, Piso 3 - Capital Federal. Buenos Aires. Argentina Empresa tenedora de accidnes Deloitte 100,00%
Urbaser Barquisimeto, C.A. Carrera, 4 Zona Ind Barquisimeto. Lara. Venezuela Recogida de residuos sélidos urbanos y limpieza de calles Ernst & Young 100,00%
Urbaser de Méjico, S.A. de C.V. C/ Juan Racine 112-89, Col. Los Morales, 11510 México DF Recogida de residuos solidos urbanas, limpieza de calles y Mancera, .SC. Ernst & Young 100,00%

gestién de vertederos
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Urbaser Environnement, S.A.S. 1140 Avenue Albert Einstein. BP 51. 34000 Montpellier Cedex 09. Francia Tratamiento de residuos Deloitte 96,75%
Urbaser INC. Hunton&William LLP,1111 Brickell Av. Suite 2500 Miami, Florida 33131. E.E.U.U. Servicios Medioambientales - 100,00%
Urbaser Libertador, C.A. Av. Paseo Cabriales, Sector Kerdell, Tarre Movilnet, piso 11, ofic. 4. Valencia. Estado de Recogida de residuos solidos urbanos y limpieza de calles Ernst & Young 100,00%
Carabobo. Venezuela

Urbaser Mérida, C.A. Calle 26, entre Av. 2 y 3, C.C. La Casona, piso 2, local 18. Mérida. Estado Recogida de residuos sélidos urbanos y limpieza de calles Ernst & Young 100,00%
Urbaser San Diego, C.A. Sg:tezcu?el:; Fin de Siglo, pta baja, Av. D. Julio Centeno, Sector La Esmeralda, Local 11. Residuos sdlidos urbanos Ernst & Young 65,00%
Urbaser Santo Domingo, S.A. C/ Virgilio Diaz Ordéfiez, 54, Sector Julieta Morales. Santo Domingo Recogida de residuos sdlidos urbanos y limpieza de calles V.R. Marte Asociados 100,00%

Transporte publico/privado y venta de toda clase de
Urbaser Transportes, S.L. Avda. Diagonal, n® 611 - 2°. Barcelona. Espafia vehiculos recambios y reparacion de éstos. Auditoria - 100,00%

medioambiental.
Urbaser United Kingdom, Ltd. Pillar House, 113-115 Bath Road, Cheltenham, Gloucestershire; GL53 7LS, Inglaterra Holding Davier Mayers Barnett 100,00%
Urbaser Valencia, C.A. €/ 123, s/n, cruce con a.Ve"'da 94, avda. lizandro Alvarado, zona industrial la Guacamaya, Recogida de residuos solidos urbanos y limpieza de calles Ernst & Young 100,00%

Galpon, Urbaser, Valencia Estado Carabobo. Venezuela

Urbaser, S.A. Avda. de Tenerife, 4-6. 28703 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia Medio Ambiente Deloitte 100,00%
Urbaser, S.A. E.S.P. Mamonal Km 2A n° 56 581. Cartagena de Indias. Colombia Recogida de residuos sélidos urbanos y limpieza de calles Wilma Cervantes Aparicio 100,00%
Urbasys, S.A.S. Route de Tremblay, F-91480 Varennes-Jarcy. Francia Tratamiento de residuos Deloitte 99,35%
Vadereli, S.L. Av. Tenerife, 4 y 6.28703 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espaiia. Residuos Industriales - 51,00%
Valenciana de Eliminacion de Residuos, S.L. Paraje "El Cabezo del Pino". Real de Montroi. Valencia. Espafia /:ér;m:rcizgzmlento de residuos industriales en deposito de - 85,00%
Valenciana de Proteccién Ambiental, S.A. L' Alcudia de Crepins - Polig. El Caneri - Parcela 6. Valencia. Espaiia Gestidn y tratamiento de residuos hospitalarios e - 99,55%
Valorga International, S.A.S. 1140 Avenue Albert Einstein. BP 51. 34000 Montpellier Cedex 09. Francia Consultoria tecnoldgica Deloitte 96,75%
Valorgabar, S.A.S. 1140, Avenue Albert Einstein. BP 51. 34000 Montpellier Cedex 09. Francia Tratamiento de residuos Deloitte 99,35%
Vertederos de Residuos, S.A. (VERTRESA) Avda. de Tenerife, 4-6. 28703 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia Recoglda de res_lduos SOHd_(,JS urbanos, limpieza de calles, Deloitte 83,97%

recogida selectiva y gestion de vertederos
Vicente Fresno Aceite, S.L. Barrio de San Martin, 141. 48170 Zamudio. Vizcaya. Espafia Tratamiento de aceites y marpoles - 100,00%
Zenit Servicios Integrales, S.A. Cardenal Marcelo Spinola, 42-8° Dcha. Madrid. Espafia Serv. integrales en aeropuertos - 100,00%
ACS Infrastructure Canada, Inc. 150 King Street West, Suite 805, P.O.Box 48, M5H 1]J9 ON Canada. Holding Deloitte 100,00%
ACS Infrastructure Development, Inc. 2711 Centerville Road Suite 400 Wilmington County of New Castle- Delaware. USA Infraestructuras BDO 100,00%
ACS WEP Holdings, Inc. 1 Germain Street Suite 1500.Saint John NB E2L4V1. Canada. Holding Deloitte 100,00%
CI‘:?:I:: de La Mancha, S.A. Concesionaria JCC Castilla La 21.500 de la CM-42 en el 54430 de Mascaraque. Toledo. Espafia Autopistas Deloitte 75,00%
Autovia del Camp del Turia, S.A. C/ Alvaro de Bazan, n°® 10 Entlo. 46010 Valencia. Espafia Autopista - 65,00%
Autovia del Pirineo, S.A. C/Emilio Arrieta 8 - 6°, 31002 Pamplona (Navarra) Espafia Autopistas Deloitte 72,00%
Autovia Medinaceli-Calatayud Soc.Conces.Estado, S.A. Avda. Camino de Santigo, 50 - 28050 Madrid. Espana. Concesidn Deloitte 95,00%
Can Brians 2, S.A. Avinguda Josep Tarradellas, 34-36, 9°. 08029 Barcelona. Espafia. Centro penitenciario Deloitte 100,00%
CAT Desenvolupament de Concessions Catalanes, S.L. Avinguda Josep Tarradellas, 34-36, 9°. 08029 Barcelona. Espafia. Infraestructuras Deloitte 100,00%
Concesionaria Santiago Bridn, S.A. Centro de Control AG-56 Enlace de Pardifias - Costola. 15895 Ames. A Corufia. Espafia. Autopistas Ernst & Young 70,00%
Concesiones Viarias Chile Tres, S.A. élrl:;'lzdo Barros Errazuriz 1953, Oficina 1003, Comuna de Providencia.Santiago de Chile. Autopistas Quezada & Diaz 100,00%

P— — - - - -

Concesiones Viarias Chile, S.A. élrl:;'lzdo Barros Err zuriz N° 1953 oficina 1003 Comuna de Providencia. Santiago de Chile. Holding Ernst & Young 100,00%
Desarrollo de Concesionarias Viarias Dos, S.L. Avenida del Camino de Santiago, 50. 28050 Madrid. Espafia. Infraestructuras - 100,00%
Desarrollo de Concesionarias Viarias Uno, S.L. Avenida del Camino de Santiago, 50. 28050 Madrid. Espafia. Infraestructuras - 100,00%
Desarrollo de Concesiones Ferroviarias, S.L. Avenida del Camino de Santiago, 50. 28050 Madrid. Espafia. Ferrocarriles - 100,00%
Desarrollo de Equipamientos Publicos, S.L. Avenida del Camino de Santiago, 50. 28050 Madrid. Espafia. Holding - 100,00%
Dragados Concessions, Ltd. Hill House, 1 - Little New Street. London EC4A 3TR. Inglaterra. Holding Deloitte 100,00%
Dragados Waterford Ireland, Ltd. Fitzwilliam Business Centre, 77 Sir John Rogerson s Quay, Dublin 2 Irlanda. Holding autopistas Deloitte 100,00%
Eix Diagonal Concessionaria de la Generalitat de Catalunya, Av. Josep Tarradellas, 34-36, 9° Dcha 08029 Barcelona Autopistas Deloitte 100,00%
Estacionament Centre Direccional, S.A. Puerto Tarraco-Moll de Llevant. Edificio B5, 12 Planta.43004 Tarragona. Espafia. Parkings - 100,00%
Explotacion Comercial de Intercambiadores, S.A. Avda. de America, 9A (Intercambiador de Tptes) Madrid. Espafia Explotacién Comercial - 100,00%
FTG Fraser Transportation Group Partnership 1300 - 777 Dunsmuir Street Po Box 10424 Stn Pacific Ctr. Vancouver Bc V7Y 1K2. Concesionaria Deloitte 75,00%
FTG Holding Limited Partnership 1300 - 777 Dunsmuir Street Po Box 10424 Stn Pacific Ctr. Vancouver Bc V7Y 1K2. Holding Deloitte 100,00%
FTG Holdings, Inc. 1300 - 777 Dunsmuir Street Po Box 10424 Stn Pacific Ctr. Vancouver Bc V7Y 1K2. Holding Deloitte 100,00%
Green Canal Golf, S.A. Avenida Filipinas, s/n esquina Avenida Pablo Iglesias s/n 28003 Madrid Espafia Gestidn instalacidnes deportivas Deloitte 100,00%
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Sociedades dependientes

Sociedad

ANEXO |

Actividad

Auditor

%
Participacion
efectivo

Corporation Trust Company, Corporation Trust Center, 1209 Orange Street.Wilmington

I 595 Express, LLC New Castle. Delaware 19801. EE. UU. Autopistas BDO 100,00%
I 595 ITS Solutions, Llc. Ezwocr::t(l)e: Etizg::fggg’l .ng’(ﬁs'flon Trust Center, 1209 Orange Street.Wilmington Instalaciones de Peaje BDO 100,00%
Intercambiador de Transportes de Avda. de América, S.A. Avda. América, 2-17-B. 28002 Madrid. Espafia Intercambiador de Transportes Deloitte 100,00%
Intercambiador de Transportes de Principe Pio, S.A. Avda. América, 2-17-B. 28002 Madrid. Espafia Intercambiador de transportes Deloitte 70,00%
Inversora de la Autovia de la Mancha, S.A. Avda. Camino de Santigo, 50 - 28050 Madrid. Espana. Autopista Deloitte 75,00%
Iridium Aparcamientos, S.L. Avda. Camino de Santigo, 50 - 28050 Madrid. Espafia. Parkings Deloitte 100,00%
Iridium Concesiones de Infraestructuras, S.A. Avenida del Camino de Santiago, n® 50. 28050 Madrid. Espana. Concesiones Deloitte 100,00%
Iridium Nouvelle Autoroute 30, Inc. 1, Place Ville-Marie 37e étage Montreal. Quebec H3B 3P4. Canadé Holding Deloitte 100,00%
Iridium Portlaoise Ireland Limited Fitzwilliam Business Centre, 77 Sir John Rogerson ‘s Quay, Dublin 2 Irlanda Holding Deloitte 100,00%
Marestrada-Operacdes e Manutencdo Rodoviaria, S.A. Av. Visconde Valmor, 66 4°. 1050-242 Lisboa Lisboa. Portugal. Operadora Autopistas Mazars 70,00%
Parking Mérida III, S.A. Avenida Lusitania, 15 1° Puerta 7.Mérida. Badajoz. Espafia. Parkings - 100,00%
PLANESTRADA - Operacdo e Manutencdo Rodoviaria, SA Av. Visconde Valmor, 66 4°. 1050-242 Lisboa Lisboa. Portugal. Operadora Autopistas Mazars 70,00%
Reus-Alcover Conc de la Generalitat de Catalunya, S.A. Avinguda Josep Tarradellas, 34-36, 9°. 08029 Barcelona. Espafia. Autopista Deloitte 85,00%
Sociedad Inversora de Infraestructuras de la Mancha, S.L. Avda. de Tenerife, 4-6. 28703 San Sebastién de los Reyes. Madrid. Espaiia. Holding - 66,67%
Sociedad Concesionaria Ruta del Canal, S.A. Antonio Varas N° 216, Oficina 701.Puerto Montt. Chile. Concesionaria Ernst & Young 80,00%
Taurus Holdings Chile, S.A. Alfredo Barros Errazuriz 1953 oficina 1003. Providencia. Santiago de Chile. Holding Ernst & Young 100,00%
The Currituck Development Group, Lic. Corporation Trust Company, Corporation Trust Center, 1209 Orange Street.Wilmington Autopistas BDO 100,00%

New Castle. Delaware 19801. EE. UU.
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UTES / AIES

UTE / AIE

ANEXO I

Domicilio

Actividad

Auditor

%
Participacion
efectivo

Método de
integracion

Cifra de
Negocios

CONSTRUCCION

384 Viviendas F. General Univ. Complu Avda. Camino de Santiago, 50 - Madrid Construccion - 50,00% Proporcional 39.544
Ampliacion Complejo Atocha Fase I Avda. Camino de Santiago, 50 - Madrid Construccién - 100,00%|  Proporcional 116.340
Ascon And Dragados Portlaoise Joint Vent Cl. Kill, Kildare - Ireland Construccion - 50,00% Proporcional 73.014
Autovia Concentaina Cl Caballero Andante, 8 (Madrid) Construccién - 50,00%]| Proporcional 28.840
Autovia Del Pirineo Avda. Roncesvalles, 6 - Pamplona - Irufia Construccion - 72,00% Proporcional 57.136
Ave Girona Cl. Acanto, 22 - 52 Planta - Madrid Construccion - 40,00% Proporcional 41.057
Ave Trinidad-Tramo Moncada Cl Caballero Andante, 8 (Madrid) Construccion - 33,33% Proporcional 45.944
Ave Tunel De Serrano Cl. Cardenal Marcelo Spinola, 52 - Madrid Construccion - 42,00% Proporcional 75.962
Ave Ulla Avda. Finisterre, 25 - A Corufia Construccion - 100,00% Proporcional 54.334
Canal De Terreu Cl. Capitén Portolés, 1-3-5, 40 - Zaragoza Construccion - 62,50%]| Proporcional 15.292
Central Greece Motorway E-65 Avda. Messogeion Avenue, 85 115 26 - Atenas Construccion - 33,33% Proporcional 140.044
Centro Penitenciario Canarias II Cl. Padre Anchieta, 6 - Las Palmas De Gran Canaria Construccion - 90,00% Proporcional 42.904
Cibeles Cl. Agustin de Foxa, 29 - Madrid Construccion - 50,00% Proporcional 27.932
Complejo Administrativo 9 De Octubre Pz. Legion Espariola, 12 - Valencia Construccién - 54,00%]| Proporcional 23.084
Desaladora Barcelona Avda. Diagonal, 211 - Barcelona Construccion - 28,20% Proporcional 17.091
Dique Torres Cl. Santa Susana, 27 - Oviedo Construccion - 38,00% Proporcional 102.644
|Dragados / Judlau a JV (009) 26-15 Ulmer Street, College Point, NY 11354 Construccion de tuneles BDO Seidman, LLC 70,00% Proporcional 53.264
Dragados / Judlau a JV (019) 26-15 Ulmer Street, College Point, NY 11354 Infraestructura de tuneles BDO Seidman, LLC 55,00% Proporcional 172.669
Edifici Tecnoparc Reus Cl. Moll De Llevant-Port Tarraco Ed. B5, S/N - Tarragona Construccion - 55,00% Proporcional 30.067
Estacions L9-Besos Cl. Via Laietana, 33 - Barcelona Construccién - 50,00%]| Proporcional 23.752
Frontier-Kemper/Schiavone/Picone Croton (334{1695 Allen Road Evansville, NY 47710 Hidraulica J. H. Cohn LIp 49,00% Proporcional 25.427
Gorg. Linea 9 Cl. Via Laietana, 33 - Barcelona Construccion - 43,50% Proporcional 118.225
Hospital de Bellvitge Cl. Via Laietana, 33 - Barcelona Construccion - 55,00% Proporcional 16.014
Hospital de Guadalajara Cl Orense, 11 (Madrid) Construccién - 50,00%]| Proporcional 17.998
Hospital de Reus Cl. Via Laietana, 33 - Barcelona Construccion - 75,00% Proporcional 63.418
Hospital Son Dureta Pz. Es Forti, 4 - Palma de Mallorca Construccién - 49,50%|  Proporcional 87.544
Kinopraxia Euro Ionia Avda. Messogeion Avenue, 85 115 26 - Atenas Construccion - 33,33% Proporcional 132.231
L-9 Estaciones Cl. Arago, 390 - Barcelona Construccién - 66,00%| Proporcional 18.532
L-9 Llobregat Fira Avda. Diagonal, 427 - Barcelona Construccion - 28,70% Proporcional 31.101
L-9 Viaducte Zona Franca Cl. Arago, 390 - Barcelona Construccién - 27,00%| Proporcional 40.944
Langosteira Avda. Finisterre, 25 - A Corufia Construccion - 55,00% Proporcional 147.176
LGV Poceirao-Caja Rua Abroches Ferrao, 10 - Lisboa Construccién - 17,25%|  Proporcional 20.487
Loiola Herrera Bo Loyola, 25 (Azpeitia) Construccion - 50,00% Proporcional 24.284
Lotos III SDA/ROSE Dworska, 1 05-500 Piaseczno k. - Varsovia Industrial - 50,00% Proporcional 10.958
Maceiras Redondela Cl Caballero Andante, 42 (Madrid) Construccion - 50,00% Proporcional 19.108
MCM / Dragados a JV 6201 SW 70 Street, 2nd Floor, Miami, FL 33143 Mantenimiento aeropuertos BDO Seidman, LLC 50,00% Proporcional 25.751
Metro de Granada Ps. Pablo Ruiz Picasso, 1 - Mélaga Construccion - 70,00% Proporcional 15.182
Most Pétnocny Dworska, 1 05-500 Piaseczno k. - Varsovia Carretera - 55,33% Proporcional 95.492
Nouvelle Autoroute A30 Montreal 21025 Route Transcanadienne,Suite A203 Sainte-Anne-de-Bellevue, Quebec, H9X 3R2 Construccidn autopistas Deloitte 40,00% Proporcional 125.986
Nudo Venta de Baiios Cl Orense, 11 (Madrid) Construccién - 50,00%| Proporcional 28.881
Nuevo Hospital La Fe Cl. Alvaro de Bazan, 10 - Valencia Construccion - 70,00% Proporcional 56.342
Obras Abrigo Puerto Valencia Cl. Alvaro de Bazan, 10 - Valencia Construccién - 29,00%| Proporcional 68.883
Picone/Schiavone/Frontier-Kemper/Dragados (]31 Garden Lane, Lawrence NY 11559 Hidraulica J. H. Cohn LIp 87,50% Proporcional 19.574
Picone/WDF (312) 31 Garden Lane, Lawrence NY 11559 Hidraulica J. H. Cohn LIp 50,00% Proporcional 15.187
Portusan Avda. Madariaga, 1 - 4° - Bilbao Construccion - 33,34% Proporcional 19.077
Puente de Cadiz Avda. Tenerife, 4 y 6 - San Sebastian de los Reyes Construccion - 100,00% Proporcional 49.706
Quejigares Carretera Villanueva De Tapia, 2 - Archidona - Malaga Construccion - 100,00% Proporcional 51.232
Reparacion Del Talu En Autovia A-6, PK 418 Avda. Europa, 18 - Alcobendas Construccién - 45,00% Proporcional 23.276
Rondout Constructor (185) 150 Meadowlands Pkwy Secaucus, NY 07094 Hidraulica J. H. Cohn LIp 76,40% Proporcional 39.752
S3 II Tunnel Constructors (516) 360 West 31st St., NY, NY 7 Line Running Tunnel & Stat. - 30,00%]| Proporcional 234.759
S3 Tunnel Constructors (514) 207 East 94th St., NY,NY 2nd Avenue Subway Tunnel - 37,50% Proporcional 46.867
Schiavone/Citnalta (513) 81 Willoughby St., Brooklyn, NY Jay/Lawrence St Stations - 60,00% Proporcional 21.149
Schiavone/Kiewit (521) 29-60 Northern Blvd, NY, NY Northern Blvd Tunnel - 60,00% Proporcional 16.945
Schiavone/Picone (41) 150 Meadowlands Pkwy Secaucus, NY 07094 Hidraulica J. H. Cohn LIp 100,00% Proporcional 47.014
Schiavone/Picone Croton Water Treatment Plani{150 Meadowlands Pkwy Secaucus, NY 07094 Hidraulica J. H. Cohn LIp 100,00% Proporcional 28.587
Sede Urbanismo Ps. Pablo Ruiz Picasso, 1 - Mélaga Construccién - 80,00%|  Proporcional 15.105
Serrano Cl. Cardenal Marcelo Spinola, 52 - Madrid Construccion - 50,00% Proporcional 55.718
NOTA: Sélo se sefiala auditor para aquellas UTE's / AIE's que tienen informe de auditoria especifico. El resto son auditadas, en la medida en que forman parte de las cuentas anuales individuales de la sociedad correspondiente. 14




ANEXO I

UTES / AIES
w0 Método de Cifra de
UTE / AIE Domicilio Actividad Auditor Participacion . o 3
N integracion Negocios
efectivo
Shanganagh Joint Venture Wilton Works, Naas Road, Clondalkin, Dublin 22 - Ireland Construccion - 50,00% Proporcional 25.072
Skanska/Picone ii (47) 20 North Central Ave, Valley Stream, NY 11580 Hidraulica J. H. Cohn LIp 27,50% Proporcional 107.669
Tarraco Cl. Arago, 390 - Barcelona Construccion - 60,00% Proporcional 17.203
Terminal Aeropuerto De Ibiza Pz. Es Forti, 4 - Palma de Mallorca Construccién - 70,00%| Proporcional 22.341
Torroella Cl. Arago, 390 - Barcelona Construccion - 75,00% Proporcional 21.609
Tuaneles de Pajares 2 Avda. Tenerife, 4y 6 - San Sebastian de los Reyes Construccion - 84,00% Proporcional 28.249
Variante Oeste Arrasate Pz. De Los Amezketa, 10 Bajo - Donostia - San Sebastidn Construccion - 33,34% Proporcional 17.109
Viaducto De Archidona Avda. Camino de Santiago, 50 - Madrid Construccion - 50,00% Proporcional 23.034
Yonkers Contracting / Dragados a JV (I-287) 969 Midland Avenue, Yonkers, NY 10704 Mantenimiento autopistas BDO Seidman, LLC 50,00% Proporcional 27.129
Zaratamo Pz. Venezuela, 1 - Bilbao Construccion - 90,00% Proporcional 15.296
SERVICIOS INDUSTRIALES
COSEBAL UTE C/ Barquillo, 29 28004 Madrid Mantenimiento Instalacion Linea Aérea - 85,00% Proporcional 31.702
Samcasol I UTE Paseo Castellana 149 12 Planta. 28046 Madrid Energias renovables - 40,00% Proporcional 49.458
Samcasol II UTE Paseo Castellana 149 12 Planta. 28046 Madrid Energias renovables - 40,00% Proporcional 77.033
Semla UTE C/ Afueras S/N. C.N.Ascd. Tarragona Mantenimientos industriales - 50,00% Proporcional 15.087
U.T.E Transmérida C/Septlveda 6.28108 Alcobendas (Madrid) E(L)Jr(]jsatd ilzt;nej: d(:e transporte masivo en la Deloitte 21,75%|  Proporcional 16.107
U.T.E. MA'ADEN Calle Via de los poblados, 9-11 Construccion planta DAP - 100,00% Proporcional 25.170
U.T.E. MANCHASOL-1 C/ Cardenal Marcelo Spinola, 10 28016 Madrid Energias renovables - 20,00% Proporcional 101.077
U.T.E. MANCHASOL-2 Calle Cardenal Marcelo Spinola, 10 Energias renovables - 20,00% Proporcional 105.910
UTE ACS COBRA CASTOR C/Cardenal Marcelo Spinola, 10 28016 Madrid Construccion Infraestructura extraccion de - 10,00% Proporcional 381.668
UTE AMPLIACION REGASAGUNTO C/ Cardenal Marcelo Spinola, 10 28016 Madrid Obras Ampliacién Planta de Regasificacion - 70,00%]| Proporcional 37.140
ute avele ¢/ caballero andante, 8 MADRID Subestaciones eléctricas - 22,00% Proporcional 23.000
ute avele 2 p° castellana, 247 Madrid Subestaciones eléctricas - 22,00% Proporcional 24.000
UTE C.T. SOLAR TRES Torneo Parque Empresarial C/ Biologia, 12 41015 Sevilla Construccidon Cental Termosolar - 50,00% Proporcional 96.016
UTE C.T. VALLE DOS C/ Severo Ochoa, 4 28760 Tres Cantos, Madrid Construccion Cental Termosolar - 50,00% Proporcional 142.980
UTE C.T. VALLE UNO C/ Severo Ochoa, 4 28760 Tres Cantos, Madrid Construccion Cental Termosolar - 50,00% Proporcional 137.901
UTE LUZ MADRID Av. Manoteras, 26. 28050 Madrid Alumbrado - 60,00% Proporcional 22.384
Ute Servicios Coker C-10 Cartagena (Murcia) Ingemerlq,’ compras y supervision - 50,00%|  Proporcional 17.870
construccion
MEDIO AMBIENTE
UTE Clece TH Avda. Manoteras 46 BIS 22 PL Madrid Limpieza de interiores - 100,00% Proporcional 33.415
UTE Tratamiento Terciari PS Verdaguer, 40 -(Igualada-Barcelona) Tratamiento Aguas - 20,00% Proporcional 23.000
UTE Vertresa - Senda (Las Deh ) Ctra. Valencia, km 14. Complejo Valdemingomez - Madrid Tratamiento RSU Deloitte 100,00% Proporcional 19.580
NOTA: Sélo se sefiala auditor para aquellas UTE's / AIE's que tienen informe de auditoria especifico. El resto son auditadas, en la medida en que forman parte de las cuentas anuales individuales de la sociedad correspondiente. 15
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Sociedad

Domicilio

ANEXO Il
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%
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Activos

Datos de la entidad

Pasivos

Patrimonio
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Cifra de

Resultado

DOMINANTE

efectivo

Neto ( **)

negocios
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Admirabilia, S.L. Avda. de Pio XII, 102. 28036 Madrid. Espaia Tenencia de valores Deloitte 99,00%| 1.195.329| 659.989 535.339 23 -
Hochtief Aktiengesellschaft ( * ) Essen. Alemania Construccion y Concesiones Deloitte 27,25%| 12.550.277| 9.238.348| 3.311.929] 18.166.081] 195.222]
Trebol International, B.V. Avda. de Pio XII, 102. 28036 Madrid. Espaia Tenencia de valores - 1,00% 1.795.070) 881.080 913.990 - 9.611
CONSTRUCCION
ACS Sacyr Chile, S.A. Avda. Vitacura, 2939, ofic. 1102. Las Condes. Santiago de Chile. Chile. Construccion Ernst & Young 50,00%) 1.481)] 1.345] 136 - (13),
Blue Clean Water, Lic. 150 Meadownlans PKWY, Secaucus. New Jersey 07094. Estados Unidos. Construccion - 41,00%
Central Greece Motorway Concession, S.A. Municipality of Athens, 87 Themistokleous, 10683 Athens. Greece Concesion Price waterhouse&Coopers 33,33% 619.744] 686.948 (67.204) 1.023] -
Citic Construction Xinlong Contracting Co., Ltd. Xidagiao Lu,69. Distrito Miyun.Beijing. Republica Popular China. Construccion - 50,00%) 1.702] - 1.702] - -
Cleon, S.A. Avda. General Perdn, 36 1°-28020 Madrid.Espafia Inmobiliaria KPMG 25,00% 130.919 30.375| 100.544] - (348),
Constructora Comsa Dragados, S.A. Avda. Vitacura, 2939, ofic. 2201. Las Condes. Santiago de Chile. Chile. Construccion Ser"',f‘g’ja'frnﬂ”ftsdaar'a'es 50,00% 11.246 12.822 (1.576) 15.110 (1.959)
Corfica 1, S.L. C/ Los Vergos, 26-5°. 08017 Barcelona. Espafia Construccién - 50,00% 65| 1 64 - -
Draga, S.A. Crta.de la Comella, 11, Edif.Cierco AD500. Andorra Construccién Deloitte 50,00% 3.544 2.813] 731 5.804 (240)
Dragados Besalco, S.A. Avda. Vitacura, 2939, ofic. 1102. Las Condes. Santiago de Chile. Chile. Construccién KPMG 50,00% 21.102 26.397 (5.295) 20.584 321
Dragados Fomento Canada, S.A.L. Queen Street, 570 Fredericton NB. Canada Construccién - 50,00% 8.859 12.110) (3.251) 3.756 (676))
Dravo, S.A Plaza de Castilla, 3 Piso 21-A. 28046 Madrid. Esparia Construccién Ernst & Young 50,00% 44.410 29.944 14.466, 68.324 6.949
Elaboracién de Cajones Pretensados, S.L. Avda. general Peron, 36. 28020 Madrid. Espafa Construccién - 50,00% 100 96 4 - -
- cx . . o Concesion de explotacion y .
Empresa Mantenimiento y Explotaciéon M-30, S.A. C/ Méndez Alvaro, 95. 28053 Madrid. Espafia o Deloitte 50,00% 301.239 295.593 5.646 25.793 1.002
mantenimiento de la M-30
Gaviel, S.A. Paseo de Gracia, 29. 08007 Barcelona. Espafia Promocidn Inmobiliaria - 50,00% 1.298 3 1.295 - (5)
Juluna, S.A. C/ Sorni, 3 bajo. 46004 Valencia. Espafia Inmobiliaria - 24,45% 846 - 846 - (50)]
Logitren Ferroviaria, S.A. Avda. Blasco Ibafiez, 18 - 46010 Valencia. Espafia Transporte ferroviario - 33,33% 1.096 771 325 - (450)
SDD Shanganagh (Water Treatment) Limited Wilton Works, Naas Road, Clondalkin. Dublin 22. Irlanda Construccién y medio ambiente - 50,00% 6.977, 6.973 4 - 4
Superco Orense, S.A. C/ Benito Blanco Rajoy, 9. 15006 La Corufia. Espafia Promocidn Inmobiliaria - 35,00% 4 - 4 - -
SERVICIOS INDUSTRIALES
ABL CME Advanced Cc ications Riad Arabia Saudi Comunicaciones - 37,50% 489 215 274 - (125)|
Revisor Oficial de Contas
Afta, S. A. Nucleo Central, 100 Tagus Park, 2780.Porto Salvo. Portugal. Compra, venta de bienes (Julio Alves, Méario Baptista 24,84% 3.898 2.538 1.360] - (23),
e Associados)
Atlantico-Concessbes Transp Energia do Brasil LTDA Rua Marcos Macedq 1333 sala 1410 Ed. P tio D.Luiz Torre I1. 60150- Transporte de Energia - 25,00% - - - - -
190.Fortaleza. Brasil.
Brilhante Transmissora de Energias, S.A. Avd.Marechal Camera, 160 sala 1621.Rio de Janeiro. Brasil. Transporte de Energia - 50,00% 79.556 80.130 (574) 49.105 (647)
C.I.LE.R. S.L. Pol Ind. Las Merindades Calle B s/n09550 Villarcayo. Burgos. Espafia. Generacion electricidad - 50,00% 11 3 8 - -
Cachoeira Paulista Transmisora de Energia, S.A. Rue Marechal Camera,160. Rio de Janeiro. Brasil 20020 Montajes y servicios eléctricos Deloitte 33,00%| 89.444 41.919 47.525 22.596 8.776
Cme Marrocos 332 Bd. Brahim Roudani 12 Ma rif. Casablanca 01. Marruecos EJeCUCD'_",’ mante_n|m|ento Y Deloitte 74,54% 485 998 (512), - -
explotacion de diversas obras
Concesionaria Jauru Trar a de Energia Rua Marechal Camara,160. Sala 1534 Rio de Janeiro. Brasil Concesion Deloitte 33,00%| 135.563| 55.496 80.067 9.128 (1.996)
Consorcio de Telecomunicaciones A das, S.A. Av Juan Carlos I, 59-6. Espinardo. Murcia. Espafia Telecomunicaciones - 10,52%| 2.574 112 2.462 376 263
Desarrollos Energéticos Asturianos, S.L. Eggillg]cillustnal Las Merindades calle B, s/n. 09550 Vilarcayo. Burgos. Generacion electricidad 50,00% 513 44 468| - 3)
Dora 2002, S.L. C/ Monte Esquinza, 34. 28010 Madrid. Espana Tenencia de bienes - 45,39%| 47 - 47 - -
Elecdey de Castilla La Mancha, S.A. Villalar, 1 19 dcha. 28010 Madrid Generacion electricidad - 42,00% 47.671 41.820 5.851 9.104 1.453
Electra de Montanchez, S.A. Periodista Sanchez Asensio, 1. Caceres. Espafia Produlcqonl M (_:omerC|aI|zaC|on de - 40,00% 321 20, 301 - (34),
Energia Eléctrica
Energia de la Loma S.A. ¢/ Las Fuentecillas, s/n - Villanueva del Arzobispo.23330 Jaén. Espafia. Generacion electricidad - 20,00%| 13.944] 6.660 7.284 10.047| 1.945
Energias Alternativas Edlicas, S.L. Gran Via Juan Carlos I, 9. 26002 Logrofio. Espafia Generacion electricidad 37,50% 26.704 19.484 7.221 7.695| 2.239
Energias Renovables de Ricobayo, S.A. Romero Girdn, 4. 28036 Madrid. Espafia Generacion electricidad - 50,00%) 1.183 848 335 91 38
Eolicaman, S.A. Plaza Altozano, 2 2°B. 02001 Albacete Generacion electricidad - 40,00% 501 31 469 - (28)
( *) Datos a 31 de diciembre de 2009 dado que Hochtief Aktiengesellschaft no ha publicado sus estados financieros a 31 de diciembre de 2010 a la fecha de la formulacién de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas
(**)No incluye intereses minoritarios 16
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- Neto ( **) negocios ejercicio
efectivo
Equip tos Informaticos, Audio e Imagem, S.A. Rua Helder Neto, 87. Malanga.Luanda. Angola. Servicios Informaticos - 16,88%| - - - - -
Escal UGS, S.L. €/ San Francisco de Sales, No 38-12 Pita. Madrid. Espafia Almacenamiento de Gas Natural Deloitte 66,67% 796.537 773.282) 23.255 - 4
y demas hidrocarburos gaseosos
Explotaciones Edlicas Sierra de Utrera, S.L. Principe de Vergara. 28006 Madrid. Espafia Generacion electricidad - 25,00% 18.662, 6.818 11.844] 7.140 2,971
Hospec, S.A. Tamer Bldg., Sin El Deirut. Lebano Importacion y exportacion - 50,00% 28| 55 (27), - -
Incro, S.A. Serrano, 27. 28016 Madrid. Espafia Ingenieria - 50,00%! 14.001 11.968 2.033] 7.698| 1.856
- P . . . : - L Assurance Auditores e
Interligagao Elétrica de Minas Gerais, S.A. Rua Bela Cintra 847-3° andar. Sao Paulo. Brasil Concesion eléctrica Consultores 40,00% 61.660 29.861 31.799 2.033 (1.191)
Interligacao Elétrica Norte e Nordeste, S.A. Av. Marechal Camara 160 sala 1833 y 1834. 20030-020 Rio de Janeiro. |1ci - ones Electricas Assurance Auditores e 25,00%| 252347 110.279 142,068 9.883 (1.279)
Brasil Consultores
Interligacdo Elétrica Sul ,S.A. Rua Casa do Ator, 1115, 8° andar Vila Olimplia.S&o Paulo. Brasil. Concesionaria de energia eléctrica - 49,90%| 53.488 13.644 39.844 2.297 72
JC Deaux Cevasa Avda. de Aragdn 328 28022 Madrid Explotacion Publicidad - 50,00%) 246 85 161 206 26,
Loma del Capon, S.L. Loja,8. Albolote. 18220 Granada. Madrid. Espaiia Generacion electricidad - 50,00% 1.161 1.039] 122] - -
Nordeste Transmisora de Energia, Ltda. g‘;:{:aremal Camara 160 sala 1833 y 1834. 20030-020 Rio de Janeiro. |- ocian eléctrica ASS”“Z;ESS;’::;‘S”ES e 49,99% 174.487) 99.409) 75.078 34.213 5.567,
Parqa, S. A. Rua Dr. Antdnio Loureiro Borges 9. Portugal Construccion y explotacion de Ernst & Young 37,27% 2.059 2.072) (13) 419 13
parques de estacionamiento
Parque Edlico Region de Murcia, S.A. Central, 12. 30007 Murcia. Espafia Generacion electricidad - 20,00% 99 3 96, - (4)
Porto Primavera, Ltda. Rua Marechal Camara,160. Rio de Janeiro. Brasil Transporte de energia Deloitte 33,33% 158.914] 67.990 90.924 25.302 6.355
Red Eléctrica del Sur, S.A. Juan de la Fuente, 453 miraflores Lima. Per( Transporte de energia PricewaterhouseCoopers 23,75% 43.973 31.693 12.280, 9.994 3.230
Construccion y explotacion de
Sistema Eléctrico de Conexion Hueneja, S.L. C/ Loja n° 8 - Local 26. Albolote. Granada. Espafia instalaciénes eléctricas de - 24,35% 28.955 29.987 (1.032) - (819)
interconexién a la red
Construc. y explotacion de
Sistema Eléctrico de Conexion Valcaire, S.L. C/ Loja n° 8 Local 26. Albolote. Granada. Espafia instalaciénes eléctricas de - 29,79% 286 175 111 - (34)
interconexién a la red
Conces actuaciénes Zona 07-A
Sociedad Aragonesa de Estaciones Depuradoras, S.A. Dr. Aznar Molina, 15-17. 50002 Zaragoza. Espafa del Plan Especial Depurac del - 40,00% 25.276 20.207 5.069 2.031 (384)
Insti Aragonés Aguas
Sociedad de Aguas Residuales Pirineos, S.A. Doctor Aznar molina, 15-17.50002 Zaragoza. Espafia. Infraestructuras para depuracion - 37,50% 4.277 2.137 2.140 - (43)
de residuales en el Pirineo.
Somozas Energias Renovables, S.A. Lg Iglesia,1. 15565 La Corufia. Espafia Generacion electricidad Deloitte 25,00% 9.356 8.848 508 2.526 236
STE - Sul Transmissora de Energia, Ltda. Av. Marechal Camara 160 sala 1833 y 1834. 20030-020 Rio de Janeiro. BrajConcesion eléctrica ASS”“Z;ESS;’::;‘S”ES € 49,90% 104.195, 47.628 56.567] 17.429 5.514
Vila do Conde, Ltda. Rua Marechal Camara,160. Rio de Janeiro. Brasil Transporte de energia Deloitte 33,33% 109.492] 59.843 49.649| 19.602] 5.567
Yetech México - - 37,50% - - - - -
MEDIO AMBIENTE
5 - - — - -
Aguas del Gran Buenos Aires, S.A. C/ 48 N 877, piso 4 oficina 408. La Plata Provincia de Buenos Aires. Gestién integral de agua Dr. Santos Oscalr S_arnanI ( 26,34% 2.895 3.472) (577) | 75)
Argentina contador publico )
Aseo Urbano, S.A. E.S.P. Avda. Canal E:ogota, 7N-11‘_‘ Zona Industrial. Departamento Norte de Limpieza viaria Jaime Remirez Téllez 50,00% 47.628| 34.728 12.901 46.216 1.928
Santander. Cucuta. Colombia
Betearte, S.A. Coldn de Larrategui, 26. Bilbao. Espafia Residuos industriales - 33,33%| 13.825] 13.099| 726 111 (588)
CITIC Construction Investment Co., Ltd. Xidagiao Lu, 69 Distrito Miyun - Beijing - RepUblica Popular China Concesiones 50,00% 5.085] - 5.085] - -
Demarco, S.A. Alcalde Guzmén, 18. Quilicura. Chile Recogida de residuos sdlidos Gran Thorntom 50,00% 13.414 10.035 3.379 16.057 (277)
urbanos y limpieza de calles
Desarrollo y Gestion De Residuos, S.A. (Degersa) Avda. Baron de Carcer, 37. Valencia. Espafia So_uec_lad _c,onstltw_d a para la - 40,00% 22| (0) 22| - -
privatizacién de Girsa
Desorcién Térmica, S.A. C/ Velazquez, 105-52 Plta. 28006 Madrid. Espafia Residuos Industriales SCD Auditoria 45,00% 3.391 71 3.320] 870 (224)
Eco Actrins, S.L.U. C/ Alcalde Luis Pascual, 17 Bajo Caudete (Albacete). Espana Eeescigglia y tratamiento de PriceWaterhouseCoopers 50,00% 2.774] 1.526 1.248 3.346 115]
Ecoparc del Mediterrani, S.A. /I-E\:s:r;]:duard Maristany, s/n. 08930 Sant Adria de Besos. Barcelona. I:g;rglsento de residuos solidos Deloitte 32,00% 25.668 19.734 5934 12.488 5 456
Electrorecycling, S.A. Ctra.?V 1224, Km. 6,750 El Pont de Villomara i Rocafort - Barcelona - Recogl_da, transporte y KPMG 33,33% 7.225 1.999 5229 23221 1.491
Espafia tratamiento de residuos
Empresa Mixta de Li , S.A. Av. Logrofio II, 10. 24001 Ledn. Espafia Limpieza interiores Deloitte 49,00%| 4.450 1.911 2.539 5.772 406
(**)No incluye intereses minoritarios 17
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Empresa Municipal de Aguas del Ferrol, S.A. C/ Praza da Ilustracion, 5-6 Baixo. Ferrol. La Corufia. Espafa Gestion intregral de agua Audigal S.L. 49,00% 16.150] 10.726| 5.413 5.551 (106)
Energias y Tierras Fértiles, S.A. Pascual y Genis, 19. 46002 Valencia. Espafia Tratamiento de Residuos - 33,36% 63 - 63 - -
Entaban Biocombustibles del Pirineo, S.A. Paseo Independencia, 28. Zaragoza. Espafia Biodiesel Deloitte 37,50% 10.847| 13.807| (3.732) 434 (174),
Esteritex, S.A. Avda. de Tenerife, 4-6. 28703 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia || /2.2miento de residuos - 50,00% 2.638 2.644 (6) 1.458 (96)
hospitalarios
Gestién Ambiental Canaria, S.L. AIe]anldro del Eiastnlo, s/n. San bartolomé de Tirajana. Las Palmas Gran Tratamiento de aceites y R 50,00% 908 688 990 1.726 @)
Canaria. Espafia marpoles
Gestion Medioambiental de L'Anoia, S.L. C/ Viriato, 47. 08000 Barcelona. Espafa Inactiva - 50,00% 333] 435, (102), - (1)
Hércules International Towage Services, S.A. E’lslﬁlsaEva”Sto Fernandez, 28.(Ed. Remolcadors) - 08039 Barcelona. Servicios de remolcado de buques 37,97% 147 - 147 - (0)
Huesca Oriental Depura, S.A. Ctra. de Madr|d~, km. 315,800 Edif. Expo Zaragoza, 3 Ofic. 14 - 50012 Construccion y explotacion de R 60,00% 5.960 1.638 4322 | |
Zaragoza-Espafia EDAR
Indira Container Terminal Private Limited Indira Dock, Green Gate, Mumbai PortMumbai 400038 India Construccion y explotacion de Ernst & Young, S.L. 50,00% 31.564 17.933 13.631 1.367 (1.169)
terminal de contenedores
KPMG Hazem Hassan -
International City Cleaning Company Bordi Masser Lel-Siaha, Maydan. Al-Abbasia Aawan. Egipto Residuos sélidos urbanos Public Accountanst & 30,00% 2.898 2.055 843 - (194)
Consultans
Iquique Terminal Internacional, S.A. C/ Esmeralda,340 Oficina 720. Iquique. Chile Terminal Portuaria KPMG 40,00%| 49.878] 34.389 15.488| 19.532] 5.212]
KDM, S.A. Alcalde Guzman,18. Quilicura. Chile z:‘:tea:t‘;‘z;:fs”'srere”c'a ¥ gestion Gran Thorntom 50,00% 96.993 46.193 50.800 43308 6.631
Mac Insular, S.L. Calle Julidn Alvarez, n° 12-A-1°. Palma de Mallorca. Espaiia Tratamiento de residuos KPMG Auditores, S.L. 8,00% 65.322 52.828 12.494] 21.454 (1.718)
Multiservicios Aeroportuarios, S.A. Avda. Manoteras 46, 28050 Madrid. Espafia gs:;gi:ggegrmes en Deloitte 51,00% 21.388 21.388 21.388 21.388 21.388
Pilagest, S.L. ‘é;aa:;' 1224, Km. 6,750 El Pont de Villomara i Rocafort - Barcelona- Gesti6n de pilas ; 50,00% 2.861 408 2.453 2.654 1.235
Reciclados del Mediterraneo, S.L. Paraje de los cabecicos, s/n - 03400 Villena (Alicante)-Espafia f;clggia y tratamiento de PriceWaterhouseCoopers 50,00% 16.100 6.576 9.524 4226 (502)
Salmedina Tratamiento de Residuos Inertes, S.L. Cafiada Real de las Merinas, s/n. C° de los Aceiteros, 101. Madrid-Espaiia |Tratamiento de Residuos inertes BDO 41,98%| 13.386 9.199 4.187 7.903; 893
Senderol, S.A. Paraje de los cabecicos, s/n - 03400 Villena (Alicante).Espaiia Sociedad tenedora - 50,00% 3.881 0 3.881 - (2)
Recogida de residuos solidos
Servicios Urbanos E Medio Ambiente, S.A. Avda. Julio Dinis, 2. Lisboa. Portugal urbanos, limpieza de calles, Deloitte 38,50% 246.428 184.952 60.922 119.407 10.429
recogida selectiva y gestion de
vertederos
Recogida de residuos solidos
Starco, S.A. Alcalde Guzman,18. Quilicura. Chile urbanos, limpieza de calles y Gran Thorntom 50,00% 18.924 19.079, (155) 16.014 (54)
gestién de vertederos
RSU, Construccidnes
medioambientales, Residuos
Técnicas Medioambientales del Golfo, S.A de C.V. Mier y Teran No. 260 4to piso en Cd Victoria Tamaulipas. México Hospitalarios, Residuos Mancera, .SC. Ernst & Young 50,00% 7.723 4.231 3.492 2.037 (11)
Industriales, Tratamiento de
Aquas
Tirme, S.A. Ctra. de Soller, Km 8,2. 07120 Son Reus. Palma de Mallorca. Espafia I:E;’;“se”m de residuos sdlidos KPMG Auditores, S.L. 20,00% 537.351 478.864 43.365 72.952) 6.785
Tractaments Ecologics, S.A. P.I. La Valldan C/ Serra Farriols, 137 Berga - Barcelona - Espafia Tratamiento de residuos Equifond Auditores, S.L. 50,00% 2.677 1.716| 961 2.588 375
Tratamiento Industrial de Residuos Sélidos, S.A. Rambla Catalufia, 91. 08008 Barcelona. Espafia fsciggia y tratamiento de Castella A“d'g’f Consultors, 33,33% 8.246 2.792 5.454 10.918 405
Valdemingomez 2000, S.A. Avda. de Tenerife, 4-6. 28703 San Sebastian de los Reyes. Madrid. Espafia [Desgasificacion Valdemingémez Deloitte 33,59% 9.341 5.752 3.588 5.483 (296)|
Vertedero Las Mulas, S.L. Camino de Las Mulas, s/n. 28945 Fuenlabrada. Madrid. Espafa Tratamiento de residuos - 50,00% 14.570 14.610| (40), 4.325| 176
Busqueda de negocio
Zoreda Internacional, S.A. C/ Rodriguez San Pedro, 5. Gijon. Asturias. Espafia medioambiental en - 40,00% 50 - 50 - (0)
Centroamérica y Sudamérica
Autovia de los Pinares, S.A. Km 20.200 A-601. 47160 Portillo. Valladolid. Espafia Autopista Deloitte 53,33% 100.201 96.245 3.956 4.684] (2.535)
Bidelan Guipuzkoako Autobideak, S.A. Asti Auzoa, 631 B. 20800 Zarauz. San Sebastian. Espaiia Autopista BSK Bask Consulting 50,00% 29.190 20.251] 8.939 36.156 2.581]
Celtic Roads Group (PortLaoise) Limited Toll Plaza Balgeen Co. Meath Ireland Autopista KPMG 33,33% 292.091 328.435 (36.344) 6.813 (7.111)
Celtic Roads Group (Waterford), Ltd. Toll Plaza , Balgeen , Co. Meath Ireland Autopista KPMG 33,33%| 232.126 254.060 (21.934) 7.378 (6.111)
Circunvalacién Alicante, S.A.C.E. Autopista AP 7.pk 703. Area Monforte del Cid. 03670 Monforte del Cid. 1, oict Deloitte 50,00%| 474453  478.347 (3.894) 6397 (15491
Alicante. Espafia
(**)No incluye intereses minoritarios 18
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Concesionaria Aparcamiento La Fe, S.A. Tres Forques, 149 Accesorio.46014 Valencia. Espaha. Parkings - 50,00% 9.107 8.920) 187 - (62),
Concesionaria Atencion Primaria, S.A. Plaza Es Forti, 4, 1°.07011 Palma de Mallorca. Islas Baleares. Espafia Centros de Salud Deloitte 49,50%| 13.907 11.144 2.763 695 -
Concesionaria Hospital Son Dureta, S.A. Pz. Es Forti 4 1° A Palma de Mallorca (Islas Baleares) Concesion hospital Deloitte 49,50% 320.420 309.719 10.701, 16.160| 22|
Estacionamientos El Pilar, S.A. Avda de Tenerife 4-6. 28703 San Sebastian de los Reyes (Madrid) Espafia EZZ'?;;;";Z szza}zﬁgzm'e”ms‘ Deloitte 50,00% 10.341 2.778 7.563 3.270 1.277
Gran Hospital Can Misses, S.A. Calle Corona, S/N, (Casetas de Obra). 07800 Ibiza. Islas Baleares Hospital - 40,00% 15.285] 11.665| 3.621 1.939 -
Hospital de Majadahonda, S.A. C/ Joaquin Rodrigo, 2. 28220 Majadahonda. Madrid. Espafia. Concesion Deloitte 55,00%) 265.023 245.521 19.502] 36.826 3.721
Infraestructuras y Radiales, S.A. Ctra.M-100 Alcala de Henares a Daganzo Km 6.300. 28806 Alcala de Autopista KPMG 35,000 620707  e92.722|  (72.015) 22502 (16.455)
Henares. Madrid. Espafia
Intercambiador de transportes Plaza de Castilla, S.A. Avda. de América 2-17B. Madrid. Espafia Intercambiador de Transportes Deloitte 50,00% 206.335 176.815) 29.520 27.955 7.500
Linea Nueve Tramo Cuatro, S.A. Avinguda Josep Tarradellas, 34-36, 9° 08029 - Barcelona, Espafia Metro Deloitte 49,38% 469.528| 459.452| 10.076 34.171 4.161
Linia Nou Tram Dos, S.A. Av. Josep Tarradellas, Num 34.Planta 4. Puerta D.08029 Barcelona. Espafa.|Ferrocarril - 50,00%) 495.574 493.129| 2.445 - -
Metro de Sevilla Sdad Conce Junta Andalucia, S.A. <E:£ L;"ir::‘e” Vendrell, s/n (Prolongacion de Avda. de Hytasa) 41006 Sevilla. |go\, ) KPMG 3401%| 430366  305.834 124.532 46.445 6.104
Nea Odos Concession Societe Anonyme Municipality of Athens; 87 Themistokleous; 10683 Athens. Greece Autopista Deloitte 33,33% 394.323 341.643 52.680 74.626 -
Nouvelle Autoroute 30, S.E.N.C. 1 Place Ville-Marie 37e étage. Montreal. Quebec) H3B 3P. Canada Autopistas Deloitte 50,00% 663.248| 773.267 (110.019) 36.042 2.543
Pt Operational Services Pty, Ltd. 1 Lavender Road Bon Accord 009. Sudafrica Autopista KPMG 33,40% 3.625 944 2.681 11.661 2.236
Road Management (A13), Pic. 24 Birch Street, Wolverhampton, WV1 4HY Autopista Ernst & Young 25,00% 227.767| 296.289 (68.521) 25.321 (13.013)
Rotas Do Algarve Litoral, S.A. Av. Visconde Valmor, 66 4°. 1050-242 Lisboa Lisboa. Portugal Autopistas Mazars 45,00% 71.216 80.654 (9.438) - -
Ruta de los Pantanos, S.A. Carretera M-501; p.k. 10,200. 28670 Villaviciosa de Odon. Madrid Autopista Deloitte 33,33%| 82.388 80.640 1.747| 12.528| 2.355]
Serranopark, S.A. Pza. Manuel Gomez Moreno, 2. 28020 Madrid. Espaiia Aparcamiento Deloitte 50,00%) 146.535] 128.475 18.060 - -
- - P I Avenida del Valle 945 oficina 3604. Ciudad Empresarial Huechuraba. . .
Sociedad Concesionaria Tunel San Cristébal, S.A. . - - Autopista Deloitte 50,00% 106.785 105.392 1.393] 7.087 (2.347)
Santiago de Chile.Chile.

Sociedad Concesionaria Vespucio Norte Express, S.A. é‘éﬁ:"‘c‘:i'lc: Vespucio Oriente 1305, Parque Enea, Pudahuel. Santiago de |, o icra Deloitte 46,48%|  627.496  711.701]  (84.205) 51718 (19.788)
Sociedad Hospital de Majadahonda Explotaciones, S.L C/ Joaquin Rodrigo, 2. 28220 Majadahonda. Madrid. Espafia Operadora Hospital Deloitte 55,00%) 16.886 13.960| 2.926 23.353 1.231]
SPER - Sociedade Portuguesa para a Construgdo e Av. Visconde Valmor, 66 49. 1050-242 Lisboa Lisboa. Portugal Autopistas Mazars 49,50% 99.180 115.318 (16.138) - -
Exploracdo Rodoviaria, S.A.
Tag Red, S.A. Avda. Vitacura n® 2939 piso 8. Las Condes. Santiago de Chile. Chile. Autopistas - 25,00% 6 2.409 (2.403) - -
TP Ferro Concesionaria, S.A. Ctra. de Llers a Hostalets GIP-5107 p.k. 1, s/n 17730 Llers (Girona) Espafia |Ferrocarril Deloitte 50,00%) 1.198.522] 1.159.320) 39.202 - -
Windsor Essex Mobility Group 150 King Street West, Suite 805, P.0.Box 48, M5H 1]9 ON. Canada. Autopista - 33,33%| 108.767 108.767 - - -

: Corporation Trust Company, Corporation Trust Center, 1209 Orange f B o i i _ i _
Zachry American/ACS 69 Partners, Lic. Street.Wilmington New Castle. Delaware 19801, EE. UU. Autopistas 50,00%

(**)No incluye intereses minoritarios 19



ANEXO IV
VARIACIONES EN EL PERIMETRO DE CONSOLIDACION

Las principales sociedades que se incorporan al perimetro de consolidacién son las
siguientes:

Concesionaria Atencién Primaria, S.A.

Gran Hospital Can Misses, S.A.

Desarrollo de Equipamientos Publicos, S.L.
Interligagdo Elétrica Sul, S.A.

Agua Energia e Meio Ambiente, Ltda.
Repotenciacion C.T. Manzanillo, S.A. de C.V.
Calidad e Inspecciones Offshore, S.L.

Drace USA, Inc.

Dragados CVV Constructora, S.A.

Dragados Ireland Limited

P.E. Marcona, S.R.L.

Eyra Instalaciones y Servicios, S.L.
Urbaenergia Instalaciones y Servicios, S.L.
Ingenieria de Transporte y Distribucion de Energia Eléctrica, S.L. (Intradel)
Hidraulica de Cochea, S.A.

FTG Fraser Transportation Group Partnership
Sociedad Concesionaria Ruta del Canal, S.A.
FTG Holdings, Inc.

FTG Holding Limited Partnership

Consorcio Dragados Conpax Dos, S.A.
Tedagua Internacional, S.L.

Linhas de Transmissao de Montes Claros, Ltda.
Citic Construction Xinlong Contracting Co., Ltd.
Hidraulica San José, S.A.

Fuengirola Fotovoltaica, S.L.

Consorcio Sice-Comasca TLP, S.A.

CITIC Construction Investment Co., Ltd.
Montaje de aparatos elevadores y mantenimiento, S.L.
COICISA Industrial, S.A. de C.V.

Instalaciones y Servicios INSERPA, S.A.

Cobra Gibraltar Limited

Cobra CSP USA, Inc.

Semi Italia, SRL.

Semi Polska

ACS WEP Holdings, Inc.

Linia Nou Tram Dos, S.A.

Vadereli, S.L.

Corporate Funding, S.L.

Grafic Planet Digital, S.A.U.

Windsor Essex Mobility Group

Gestdo de Negocios Internacionais SGPS, S.A.
Castellwind Asturias, S.L.

Yetech

ABL CME Advanced Communications
Atlantico-Concessdes Transp Energia do Brasil LTDA
Small Medium Enterprises Consulting, B.V.
Equipamentos Informaticos, Audio e Imagem, S.A.
LTE Energia, Ltda.

CME Perq, S.A.

Major Assets, S. L.

Concesionaria Angostura Siguas, S.A.

Atlantica V Parque Edlico, S.A.

Las principales sociedades que dejan de incluirse en el perimetro de consolidacién son
las siguientes:

Igest, S.A.

Visadrag Gas, Ltda.

Sistemas de Incineracion y Depuracion, S.L. (Sinde)
Logistica y Transportes Ferroviarios, S.A.
SLPP-Servigos Logisticos de Portos Portugueses, S.A.
Sadoport-Terminal Maritimo do Sado, S.A.

Masa Brasil, S.L.

Reciclados Integrales Argame, S.L.

Infraestructure Concessions South Africa (Pty), Ltd.
Bakwena Platinum Corridor Concessionaire (Pty), Ltd.
WRC Operadores Portuarios, S.A.

TESC - Terminal Santa Catarina, S.A.

Portumasa, S.A.

Drasel SARL

Expansién Transmigao Eléctrica Brasil

Transmisséo Itumbiara Marimbondo, S.A.

ltumbiara Transmissora de Energia, Ltda.

Serra da Mesa Transmissora de Energia, Ltda
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Concesionaria Lt Triangulo, S.A.
Concesionaria Serra Paracatu
Concesionaria Ribeirao Preto
Concesionaria Pocos de Caldas

Dragasa Pirinenca, S.L.

TV Transit, S.A.

Dragados Servicios Portuarios y Logisticos, S.L.
Constructora Norte Sur, S.A.

Grupo Comercializador del Sur, S.A. de C.V
Corp. Constructora del Sur, S.A. de C.V.
Ginés Navarro Construcciones, S.A. de C.V.

Sociedades que cambian de método consolidacién por aplicacién voluntaria de la
alternativa incluida en la NIC 31, pasando de integracién proporcional a aplicar el
método de la participacién a 31 de diciembre de 2009:

Constructora Norte Sur, S.A.

Dragados Fomento Canadé, S.A.L.

Elaboracion de Cajones Pretensados, S.L.
Dravo, S.A.

ACS Sacyr Chile, S.A.

Draga, S.A.

Empresa Mantenimiento y Explotacion M-30, S.A.
Dragasa Pirinenca, S.L.

Constructora Comsa Dragados, S.A.

Dragados Besalco, S.A.

Blue Clean Water, Llc

SDD Shanganagh (Water Treatment) Limited
Citic Construction Xinlong Contracting Co., Ltd.
Gaviel, S.A.

Corfica 1, S.L.

Empresa Mantenimiento y Explotaciéon M-30, S.A.
Montrasa Maessa Asturias, S.L.

JC Deaux Cevasa

Dinsa Eléctricas y Cymi, S.A. de C.V.

Incro, S.A.

Hospec, S.A.L.

Multiservicios Aeroportuarios, S.A.

Tractaments Ecologics, S.A.

Pilagest, S.L.

Electrorecycling, S.A.

Senderol, S.A.

Reciclados del Mediterraneo, S.L.

Eco Actrins, S.L.U.

Desarrollo y Gestiéon de Residuos, S.A. (Degersa)
Zoreda Internacional, S.A.

Técnicas Medioambientales del Golfo, S.A de C.V.
Gestion Ambiental Canaria, S.L.

Gestion Medioambiental de L'Anoia

Demarco, S.A.

Empresa Municipal de Aguas del Ferrol, S.A.
KDM, S.A.

Aseo Urbano, S.A. E.S.P.

Starco, S.A.

Servicios Urbanos e Medio Ambiente, S.A.
Vertedero Las Mulas, S.L.

Esteritex, S.A.

Empresa Mixta de Limpieza, S.A.

Desorcién Térmica, S.A.

Valdemingomez 2000, S.A.

Salmedina Tratamiento de Residuos Inertes, S.L.
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1.- Evolucién del Grupo ACS en el ejercicio 2010

1.1.- Hechos destacados

Principales magnitudes financieras

Millones de Euros 2009 2010 Var. 10/09

Cifra de Negocios 15.387,4 15.379,7 0,0%
Internacional 25,8 % 31,8 % +23,1%

Resultado Bruto de Explotacién 1.429,3 1.505,2 +5,3%
Margen 9,3% 9,8 %

Resultado Neto de Explotacion 1.073,9 1.099,3 +2,4%
Margen 7,0% 7,1%

B° Ordinario Neto de las Operaciones Continuadas* 836,9 923,1 +10,3%

BPA Ordinario de las Operaciones Continuadas € 2,69 € 3,08 +14,6%

B° Neto Atribuible 1.946,2 1.312,6 -32,6%

Fondos Generados por las Operaciones 1.590,5 1.376,6 -13,4%

Inversiones Netas (1.327,2) 2.324,4 n.a.
Inversiones 4.577,9 5.111,9 +11,7%
Desinversiones 5.905,1 2.787,5 -52,8%

Endeudamiento Neto 9.089,3 8.003,1 -12,0%
Deuda Neta con recurso 219,3 956,6 +336,2%
Deuda sin recurso 8.870,0 7.046,5 -20,6%

* Beneficio después de impuestos y minoritarios sin incluir resultados extraordinarios y de las operaciones interrumpidas
Nota: Datos presentados con criterios de gestién del Grupo ACS, que pueden diferir de los criterios de presentacion de las cuentas anuales consolidadas. Los datos del afio 2009 estan
presentados en términos comparables aplicando la NIC 31 y la interpretacion CINIIF 12.

El afio 2010 para el Grupo ACS ha sido positivo; ha facturado € 15.380 millones, practicamente igual que la cifra de negocios de 2009, mientras
que las ventas internacionales del Grupo contindan creciendo de forma sustancial (+23,1%), al igual que su cartera (+22,7%). En 2010 la
produccién nacional ha mostrado una caida del 8,1%.

Atendiendo a los resultados operativos, el beneficio bruto de explotacion del Grupo crecié un 5,3% hasta los € 1.505 millones, mientras que el
beneficio de explotacién aumentd un 2,4% hasta los € 1.099 millones. El beneficio ordinario neto de las operaciones continuadas, es decir sin
considerar basicamente las plusvalias por las ventas de Abertis en 2010 y de Unién Fenosa en 2009 asi como la contribuciéon de SPL en ambos
ejercicios, crecié un 10,3% hasta los € 923 millones y el beneficio por accién correspondiente aumenté un 14,6%, totalizando 3,08 €.

Por su parte, el beneficio neto atribuible al Grupo ascendié hasta los € 1.313 millones e incluye, entre otros, los € 384 millones de la plusvalia
neta de impuestos por la venta de un 15,5% de Abertis. El dato es un 32,6% menor que el registrado en 2009, ejercicio que incluia el resultado
de la venta del 35,3% de Union Fenosa (€ 1.001 millones).

En cuanto a la capacidad de generacién de caja de ACS, los fondos generados por las actividades operativas antes de la variacion del capital
circulante ascendieron a € 1.188 millones, un 5,6% mas que en 2009. La evolucién positiva del fondo de maniobra operativo ha permitido que
los fondos generados por las operaciones en 2010 alcanzaran los € 1.377 millones. Asi mismo, se han llevado a cabo inversiones por un valor
de € 5.112 millones. Por su parte, las desinversiones alcanzaron los € 2.788 millones, basicamente por la operacién de venta del 15,5% de
Abertis.

El endeudamiento neto total asciende a € 8.003 millones, de los cuales € 957 millones corresponden a deuda neta con recurso, mientras que la
deuda sin recurso se sitla en € 7.046 millones.

Durante 2010 se han llevado a cabo varias decisiones estratégicas encaminadas a reforzar la solidez financiera, la expansion internacional del
Grupo y la creacion de valor para el accionista:

1. Entodo el afio 2010 el Grupo ACS ha adquirido 477,5 millones de acciones de Iberdrola, equivalentes al 8,7% del capital actual de la
compaiiia eléctrica, lo que ha supuesto una inversion de € 2.753 millones. La participacion del Grupo ACS en Iberdrola se sitta en el
20,2% del total del capital a 31 de diciembre de 2010.

2. Eldia 17 de diciembre de 2010 el Grupo ACS vendié su participacién en ocho lineas de transmisién de energia eléctrica en Brasil por
un precio de venta de € 278,4 millones, habiendo obtenido una plusvalia antes de impuestos de € 38,8 millones.

3. El 2 de diciembre de 2010, el Grupo ACS complet6 el proceso de venta de la totalidad del capital social de SPL, filial cabecera del
Grupo en la linea de actividad de Servicios Portuarios y Logisticos dentro del area de negocio de Medio Ambiente, por un valor total
de empresa superior a € 700 millones, excluyendo los activos internacionales y las participaciones en las sociedades Remolcadores
de Barcelona, S.A. y Sintax Logistica, S.A.
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4. El dia 25 de noviembre de 2010 el Grupo ACS acord6 iniciar el proceso de venta de sus activos de energias renovables, tanto
nacionales — registrados o pre-registrados en los registros publicos correspondientes — como internacionales, que suponen un total
de 2.148 MW (1.757 MW atribuibles a ACS).

5. El 16 de septiembre de 2010, el Grupo ACS decidié formular una Oferta Publica de Adquisicion dirigida a la totalidad de los
accionistas de la compafiia alemana Hochtief A.G. pagadera en acciones a razoén finalmente de 9 acciones de ACS por cada 5
acciones de Hochtief. El dia 4 de febrero de 2011 se complet6 satisfactoriamente la OPA, a la que acudieron un total de 2.805.599
acciones representativas del 3,64% del capital social de Hochtief A.G. Actualmente el Grupo ostenta un 37,6% del capital social de la
empresa alemana.

6. En agosto de 2010, ACS cerr6 la operacion de venta parcial de su participacién en Abertis a unos fondos de inversién gestionados
por la firma CVC. La operacién se estructuré de forma que ACS y CVC son socios en unos vehiculos que controlan la participacion
del 25,8% de Abertis. En dicha estructura el 60% corresponde a CVC y el 40% a ACS. De esta manera, ACS y CVC participan
activamente en la gestion de Abertis, estando presente en sus drganos de gobierno e impulsando la sociedad de igual manera que
ACS ha venido haciendo hasta la fecha.

La transaccion se realizd a un precio de 15 euros por accién por lo que la valoracion total de la participacién de ACS era de 2.900
millones de euros. La operacion se financié al 50% con capital propio y el 50% restante a través de créditos de diversas entidades
financieras tanto espafiolas como internacionales.

La plusvalia antes de impuestos obtenida por el Grupo ACS como consecuencia de la transmision parcial de su participacion en
Abertis representativa del 15,55% del capital social ha ascendido a € 520 millones, habiendo incrementado el Grupo ACS su
tesoreria neta como consecuencia de la operacion en € 2.263 millones.

7. El 30 de junio de 2010 se firm6 con el banco Natixis la ampliacién por un afio del vencimiento del contrato de derivados sobre las
acciones de Iberdrola (“equity swap”) representativas del 4,68% del capital social actual de la eléctrica, fijando la nueva fecha de
finalizacién del contrato en marzo 2012 y manteniendo las restantes condiciones.
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1.2. Resultados consolidados del Grupo ACS

Cuenta de Resultados Consolidada

Millones de Euros 2009 % 2010 % Var. 10/09
Importe Neto Cifra de Negocios 15.387,4 100,0% 15.379,7 100,0% 0,0%
Otros ingresos 389,1 2,5% 356,3 2,3% -8,4%
Valor Total de la Produccién 15.776,5 102,5% 15.736,0 102,3% -0,3%
Gastos de explotacion (10.568,9) (68,7%) (10.194,9) (66,3%) -3,5%
Gastos de personal (3.778,3) (24,6%) (4.035,9) (26,2%) +6,8%
Beneficio Bruto de Explotacion 1.429,3 9,3% 1.505,2 9,8% +5,3%
Dotacion a amortizaciones (343,2) (2,2%) (404,7) (2,6%) +17,9%
Provisiones de circulante (12,1) (0,1%) (1,3) (0,0%) n.a.
Beneficio Ordinario de Explotacién 1.073,9 7,0% 1.099,3 7,1% +2,4%
Deterioro y Rdo. por enajenacién inmovilizado 0,3 0,0% (18,2) (0,1%) n.a.
Otros resultados (39,5) (0,3%) 4,1) (0,0%) n.a.
Beneficio Neto de Explotacion 1.034,8 6,7% 1.077,0 7,0% +4,1%
Ingresos Financieros 377,9 2,5% 492.9 3,2% +30,4%
Gastos Financieros (661,0) (4,3%) (808,5) (5,3%) +22,3%
Resultado Financiero Ordinario (283,1) (1,8%) (315,6) (2,1%) +11,5%
Diferencias de Cambio 3,7) (0,0%) 25,2 0,2% n.a.
Variacion valor razonable en inst. financieros 2,3) (0,0%) (0,5) (0,0%) n.a.
Deterioro y Rdo. por enajenacion inst. financieros 22,8 0,1% 536,2 3,5% n.a.
Resultado Financiero Neto (266,2) (1,7%) 2453 1,6% -192,1%
Rdo. por Puesta en Equivalencia 212,7 1,4% 2222 1,4% +4,5%
BAI Operaciones Continuadas 981,2 6,4% 1.544,5 10,0% +57,4%
Impuesto sobre Sociedades (117,5) (0,8%) (233,0) (1,5%) +98,3%
BDI Operaciones Continuadas 863,7 5,6% 1.311,5 8,5% +51,8%
BDI Actividades Interrumpidas 1.113,0 7,2% 43,2 0,3% n.a.
Beneficio del Ejercicio 1.976,7 12,8% 1.354,8 8,8% -31,5%
Intereses Minoritarios (30,5) (0,2%) (42,2) (0,3%) +38,3%
Beneficio Atribuible a la Sociedad Dominante 1.946,2 12,6% 1.312,6 8,5% -32,6%

1.2.1. Importe neto de la cifra de negocios

La cifra de negocios ascendi6 a € 15.380 millones, lo que supone practicamente la misma produccion que en 2009. Esta evolucion se basa en el
incremento de ventas en torno al 4% de las actividades de Medio Ambiente y Servicios Industriales que, entre ambas, permiten compensar la
reduccion del 8,0% mostrada por la actividad de Construccion. Por su parte las ventas internacionales totales del Grupo aumentaron un 23,1%
hasta alcanzar los € 4.892 millones, lo que representa un 31,8% del total. Este importante crecimiento proviene de todas las areas de actividad y
muy especialmente de Construccion, que crece un 34,6%.

Por paises es significativo el crecimiento experimentado en los mercados norteamericanos, tanto en México principalmente en la actividad de
Servicios Industriales, como en EE.UU y Canada a través de Construccion.

Destaca también la evolucion positiva de la cartera internacional, que ya alcanza los € 12.211 millones, es decir un 42,4% del total, impulsada
por el area de Servicios Industriales cuya cartera internacional ha aumentado un 30,3% hasta situarse en el 49,5% de su cartera total. También
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Construccién ha mostrado un fuerte empuje en cartera fuera de Espafia, que ha aumentado en un 27,1% hasta situarse en el 48,5% de su

cartera total.

CIFRA DE NEGOCIO

Millones de Euros 2009 % 2010 % Var. 10/09
Construccion 6.077,7 39% 5.593,1 36% -8,0%
Concesiones 73,5 1% 110,2 1% +49,9%
Medio Ambiente 2.469,8 16% 2.561,8 17% +3,7%
Servicios Industriales 6.849,6 44% 7.157,8 46% +4,5%
Corporacién / Ajustes (83,2) (43,2)

TOTAL 15.387,4 15.379,7 0,0%

Ventas Nacionales

Millones de Euros 2009 % 2010 % Var. 10/09
Construccion 4.690,4 77% 3.725,9 67% -20,6%
Concesiones 50,3 99% 53,8 98% +7,0%
Medio Ambiente 2.210,5 90% 2.268,4 89% +2,6%
Servicios Industriales 45447 66% 4.483,0 63% -1,4%
Ajustes consolidacion (83,2) 100% (43,2) 100%

TOTAL 11.412,7 74,2 % 10.487,9 68 % -8,1%

Ventas Internacionales

Millones de Euros 2009 % 2010 % Var. 10/09
Construccion 1.387,3 23% 1.867,2 33% +34,6%
Concesiones 23,2 1% 56,4 2% +142,8%
Medio Ambiente 259,3 10% 2934 11% +13,2%
Servicios Industriales 2.304,9 34% 2.674,8 37% +16,1%
TOTAL 3.974,7 25,8 % 4.891,8 32 % +23,1%

Ventas por Paises

Millones de Euros 2009 % 2010 % Var. 10/09
México 590,1 15% 1.035,1 21% +75,4%
Estados Unidos 659,6 17% 923,9 19% +40,1%
Polonia 385,5 10% 459,0 9% +19,1%
Brasil 319,4 8% 397,1 8% +24,3%
Portugal 4455 11% 349,4 7% -21,6%
Chile 258,2 6% 258,3 5% +0,0%
Argentina 220,2 6% 194,7 4% -11,6%
Francia 169,2 4% 169,0 3% -0,1%
Canada 35,5 1% 158,4 3% +346,2%
Resto Paises 891,5 23% 946,9 19% +6,0%
TOTAL INTERNACIONAL 3.974,7 4.891,8 +23,1%

1.2.2. Resultado bruto de explotacién

El resultado bruto de explotaciéon del Grupo ACS se situ6 en € 1.505 millones, un 5,3% mas que en 2009. El margen sobre ventas alcanz6 el
9,8%, 50 p.b. mejor que el afio pasado. Por su parte, el crecimiento del resultado bruto de explotacion esta sustentado en la excelente
evolucion de Servicios Industriales, que crece un 19,6%, y del area de Medio Ambiente, con un incremento del 2,2%. El incremento en el area
de Concesiones, que obtuvo un resultado bruto de explotaciéon de € 34 millones, no ha podido compensar la caida del beneficio bruto de
explotacion en Construccion de un 13,9%, provocada por la sostenida presiéon en margenes experimentada como consecuencia de la reduccion
de la actividad en Espafia.

B° BRUTO EXPLOTACION

Millones de Euros 2009 % 2010 % Var. 10/09
Construccién 456,4 31% 393,0 25% -13,9%
Concesiones 18,0 1% 33,8 2% +87,6%
Medio Ambiente 304,1 21% 310,9 20% +2,2%
Servicios Industriales 686,9 47% 821,4 53% +19,6%
Corporacion / Ajustes (36,2) (53,9)

TOTAL 1.429,3 1.505,2 +5,3%

1.2.3. Resultado neto de explotacién

Por su parte el resultado neto de explotacién alcanzé los € 1.099 millones, un 2,4% por encima del registrado en el mismo periodo del afio
anterior. El margen sobre ventas aumento en 10 puntos basicos hasta el 7,1%.
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B° NETO EXPLOTACION

Millones de Euros 2009 % 2010 % Var. 10/09
Construccion 378,6 34% 321,4 28% -15,1%
Concesiones 59 1% 21,8 2% +271,5%
Medio Ambiente 180,3 16% 184,9 16% +2,6%
Servicios Industriales 547,8 49% 627,7 54% +14,6%
Corporacién / Ajustes (38,5) (56,6)

TOTAL 1.073,9 1.099,3 +2,4%

1.2.4. Resultado financiero ordinario

El gasto financiero bruto asciende a € 808 millones, lo que supone un aumento de un 22,3% respecto al registrado en 2009 debido
principalmente al incremento de inversién en proyectos concesionales y de energia renovable financiados con deuda sin recurso. Por su parte,
los ingresos financieros ascienden a € 493 millones, un 30,4% mas al afio anterior, e incluyen los dividendos de Iberdrola recibidos durante el
ejercicio, que suman € 248,7 millones. Por dltimo, los costes financieros netos ajustados por diferencias de cambio, que tuvieron un impacto
positivo de € 25 millones favorecidos por la evolucién del délar frente al euro, han aumentado un 1,3% hasta situarse en los € 290 millones.

1.2.5. Beneficio antes de impuestos de las operaciones continuadas

Alcanzo los € 1.544 millones, un 57,4% por encima de la cifra de 2009, como consecuencia de la contribucion positiva de la venta de un 15,5%
de Abertis. Adicionalmente, la puesta en equivalencia ascendi6é a € 222 millones, con una aportacion de Abertis de € 119,3 millones mientras
gue Hochtief ha contribuido con € 72,3 millones. El resto corresponde a distintas participaciones minoritarias en proyectos de las actividades de
Servicios Industriales y Concesiones.

1.2.6. Resultado neto atribuible al Grupo

El beneficio neto atribuible al Grupo ascendi6 hasta los € 1.313 millones, e incluye los € 384 millones de la plusvalia neta por la venta de un
15,5% de Abertis. Aun asi, es un 32,6% menor que el registrado en 2009, ya que este incluia el resultado de la venta del 35,3% de Union
Fenosa (€ 1.001 millones) y su resultado hasta febrero de 2009 (€ 80 millones).

B° NETO ATRIBUIBLE
Millones de Euros 2009 % 2010 % Var. 10/09
Construccién 2414 29% 220,4 24% -8,7%
Concesiones (21,9) (3%) (21,9) (2%) +0,0%
Medio Ambiente 146,2 18% 152,3 17% +4,1%
Servicios Industriales 346,7 42% 399,5 44% +15,2%
Participadas Cotizadas 117,2 14% 159,1 17% +35,7%
Corporacién / Ajustes 1.116,6 403,2
TOTAL 1.946,2 1.312,6 -32,6%

El beneficio neto ordinario de las operaciones continuadas creci6 un 10,3% en términos comparables tras alcanzar los € 923 millones, una vez
descontados los resultados excepcionales que incluyen, entre otros, el resultado de la venta de Abertis antes resefiado y el impacto inicial por la
contabilizacion del derivado correspondiente al nuevo plan de opciones aprobado el pasado mes de mayo. El beneficio por accién ordinario
aumento6 un 14,6%.

Conciliacion B° Ordinario Neto
Millones de Euros 2009 2010 Var. 10/09
B° Neto Atribuible 1.946,2 1.312,6 -32,6%
Plusvalia venta 35,3% UNF (1.001,2)
Beneficio Ordinario UNF (80,0)
Beneficio SPL (27,8) (43,4)
Plusvalia venta 15,5% Abertis (384,3)
Otros 38,2
B° Ordinario Neto de las Operaciones Continuadas 836,9 923,1 +10,3%

Los impuestos devengados ascendieron a € 233,0 millones. La tasa impositiva efectiva, ajustada por los resultados cuya contribucién se
incorpora neta de impuestos (principalmente puesta en equivalencia y dividendos de patrticipaciones financieras), se sita en torno al 23,7% ya
gue incluye deducciones fiscales reconocidas en este periodo. El beneficio atribuible a minoritarios de € 42,2 millones corresponde a la filiales
internacionales y, principalmente, a los proyectos concesionales donde el Grupo tiene una posicion  mayoritaria.
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1.3. Balance de situacién consolidado a 31 de diciembre

Balance de Situaciéon Consolidado
Millones de Euros dic-09 % dic-10 % Var.
Inmovilizado Intangible 1.675,4 53 % 1.613,7 47 % -3,7%
Inmovilizado Material 1.239,0 4,0% 1.218,2 3,6 % -1,7%
Inmovilizaciones en Proyectos 4.502,5 14,4 % 2.380,3 7,0 % -47,1%
Inversiones Inmobiliarias 61,0 0,2% 57,2 0,2% -6,3%
Inversiones Cont. por el Método de la Participacion 4.193,7 13,4 % 2.333/4 6,8 % -44,4%
Activos Financieros no Corrientes 5.012,3 16,0 % 7.508,6 22,0% +49,8%
Deudores por Instrumentos Financieros 21,7 0,1 % 59,8 0,2 % +175,0%
Activos por Impuesto Diferido 7745 25% 824,0 2,4 % +6,4%
Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta 1.134,0 3,6 % 4.576,7 13,4 % +303,6%
Existencias 653,7 2,1% 618,0 1,8% -5,5%
Deudores Comerciales y Otras Cuentas a Cobrar 7.080,2 22,6 % 6.939,2 20,3 % -2,0%
Otros Activos Financieros Corrientes 2.757,9 8,8 % 3.502,2 10,2 % +27,0%
Otros Activos Corrientes 84,0 0,3 % 100,8 0,3% +20,0%
Efectivo y Otros Activos Liquidos Equivalentes 2.171,3 6,9 % 2.452,6 7,2 % +13,0%
Activos Corrientes 13.881,1 44,3 % 18.189,5 53,2 % +31,0%
ACTIVO 31.361,2 100,0 % 34.184,5 100,0 % +9,0%
Fondos Propios 5.225,8 16,7 % 5.519,2 16,1 % +5,6%
Ajustes por Cambios de Valor (1.006,1) (3,2 %) (1.340,7) (3,9 %) +33,2%
Socios Externos 288,3 0,9 % 263,8 0,8 % -8,5%
Patrimonio Neto 4.507,9 14,4 % 4.442,4 13,0 % -1,5%
Subvenciones 90,5 0,3% 69,9 0,2% -22,7%
Pasivo Financiero a Largo Plazo 11.636,8 37,1% 9.621,2 28,1 % -17,3%
Pasivos por impuesto diferido 371,1 1,2% 270,8 0,8% -27,0%
Provisiones no Corrientes 394,0 1,3% 407,2 12% +3,3%
Acreedores por Instrumentos Financieros 319,9 1,0% 240,4 0,7% -24,8%
Otros pasivos no Corrientes 241,7 0,8 % 161,3 0,5% -33,3%
Pasivos no Corrientes 13.054,2 41,6 % 10.771,0 31,5% -17,5%
Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta 800,3 2,6 % 3.590,1 10,5 % +348,6%
Provisiones corrientes 268,4 0,9 % 2333 0,7 % -13,1%
Pasivos financieros corrientes 2.381,6 7,6 % 4.336,7 12,7 % +82,1%
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas a Pagar 9.773,1 312% 10.154,7 29,7 % +3,9%
Otros Pasivos Corrientes 575,7 1,8% 656,3 19% +14,0%
Pasivos Corrientes 13.799,1 44,0 % 18.971,1 55,5 % +37,5%
PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31.361,2 100,0 % 34.184,5 100,0 % +9,0%

1.3.1. Activos no corrientes

El inmovilizado intangible asciende a € 1.614 millones, de los cuales € 1.149 millones corresponden al fondo de comercio, mientras que el
inmovilizado material se sitia en € 1.218 millones. El saldo neto de inmovilizado en proyectos concesionales asciende a € 2.380 millones. La
significativa disminucién respecto a 2009 se debe a la reclasificacion como activos mantenidos para la venta de los correspondientes a las
plantas de energia renovable, lineas de transmision y otros activos cuyo proceso de venta se inicié durante el Ultimo trimestre del afio.

Las inversiones financieras a largo plazo a 31 de diciembre de 2010 sumaban € 7.509 millones e incluian principalmente la participacién del
20,2% de Iberdrola a valor de mercado. La diferencia entre éste y el valor de la inversion (€ 8.099 millones), después del impacto impositivo, se
ha llevado contra Patrimonio Neto al epigrafe de Ajustes por Cambios de Valor.

Por otro lado, el saldo de la cuenta de inversiones contabilizadas por el método de la participacion, que incluye principalmente las
participaciones en Abertis, a través de Admirabilia, y Hochtief, asciende a € 2.333 millones. En las correspondientes pruebas de deterioro de las
inversiones en empresas cotizadas realizadas a cierre del ejercicio se pone de manifiesto que el valor recuperable de éstas supera sus valores
de coste.

1.3.2. Capital circulante

El capital circulante neto presenta un saldo acreedor de € 3.386 millones, lo que supone un incremento del saldo acreedor de € 587 millones en
los Ultimos 12 meses. Esta positiva evolucién se apoya en la mejora del fondo de maniobra de las actividades operativas por valor de € 189
millones, donde destaca el buen comportamiento tanto del area de Construcciéon como la de Servicios Industriales, y que compensa el
incremento del saldo deudor de clientes del area de Medio Ambiente.

Otros impactos positivos provienen del incremento del saldo acreedor fiscal de € 96 millones, la refinanciacion por € 61 millones de deudores a
largo plazo y los pagos diferidos de algunas inversiones materializadas en el tltimo trimestre del afio.
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1.3.3. Endeudamiento neto

El endeudamiento neto del Grupo ACS a 31 de diciembre de 2010 ascendia a € 8.003 millones, de los que € 7.046 millones corresponden a
financiacion sin recurso para el accionista, mientras que las actividades operativas presentaban una deuda neta de € 957 millones.

La deuda sin recurso de la Corporacion se sitia en € 5.565 millones, que corresponden a la financiacion de los vehiculos financieros utilizados
para la adquisicion de acciones de Iberdrola (€ 4.689 millones) y Hochtief (€ 876 millones). El resto de la deuda sin recurso, € 1.481 millones,
procede de financiacion de proyectos concesionales.

La deuda neta correspondiente a los proyectos de energia renovable, asi como la de otros activos también puestos a la venta, asciende a €
2.914 millones y esta reclasificada en el balance consolidado del Grupo a 31 de diciembre de 2010 en las cuentas de activos y pasivos
mantenidos para la venta hasta que se complete su proceso de venta.

Desglose del Endeudamiento dici 31de
iciembre
Millones de Euros 2009 2010 Var. 10/09
Deuda Neta con recurso 302,0 956,6 +216,8%
Deuda Neta sin recurso 8.969,3 7.046,5 -21,4%
Endeudamiento neto 9.271,3 8.003,1 -13,7%

1.3.4. Patrimonio neto

Asciende a € 4.442 millones, de los cuales € 5.519 millones corresponden a los Fondos Propios de la Sociedad Dominante que han aumentado
en 5,6% respecto al cierre de 2009. Los ajustes por cambio de valor han aumentado su impacto negativo en € 335 millones hasta los € 1.341
millones debido principalmente a la evolucién de la cotizacién de las acciones de Iberdrola.

1.4. Flujos de Tesoreria

Los flujos de tesoreria del Grupo en términos comparables son los siguientes:

Flujos Netos de Efectivo
Millones de Euros 2009 2010 Var. 10/09
Beneficio Neto 1.946,2 1.312,6 -32,6%
Ajustes al resultado que no suponen flujos de caja operativos (821,6) (124,7)
Cambios en el capital circulante operativo 465,9 188,7
Flujos Netos de Efectivo por Actividades Operativas 1.590,5 1.376,6 -13,4%
1. Pagos por inversiones (4.577,9) (4.857,9)
2. Cobros por desinversiones 5.905,1 2.787,5
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversién 1.327,2 (2.070,4) n.a.
1. Compra de acciones propias (465,7) (332,7)
2. Pagos por dividendos (653,2) (618,2)
3. Otros ajustes (230,8) (111,9)
Otros Flujos Netos de Efectivo (1.349,7) (1.062,8) -21,3%
Caja generada / (consumida) 1.568,0 (1.756,6) n.a.

1.4.1. Flujos netos de tesoreria de las operaciones

En el afio 2010 los flujos netos de efectivo por las actividades operativas han ascendido a € 1.377 millones, es decir € 214 millones menos que
en el mismo periodo del ejercicio 2009. En la evolucién de esta cifra han influido los cambios en el capital circulante operativo del Grupo, que ha
incrementado su saldo acreedor en € 189 millones, mientras que en 2009 el incremento alcanz6 los € 466 millones. Sin contar este efecto, los
flujos netos de efectivo crecen un 5,6% hasta los € 1.188 millones.

1.4.2. Inversiones netas consolidadas

Las inversiones realizadas por el Grupo durante el periodo ascendieron a € 5.112 millones y las desinversiones alcanzaron los € 2.788 millones.
El desglose por area de actividad es el siguiente:
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Inversiones Netas

Enero -
Diciembre

Millones de Euros Inversion Bruta | Desinversiones Inversién Neta
Construccion 105,8 (25,5) 80,3
Concesiones 729,2 (62,7) 666,5
Medio Ambiente 115,5 (142,8) (27,3)
Servicios Industriales y Energia 1.388,6 (283,8) 1.104,7
Corporacion 2.772,9 (2.272,7) 500,2
TOTAL 5.111,9 (2.787,5) 2.324,4

En Corporacién destacan los fondos procedentes de la venta del 15,5% de Abertis, que ha generado una entrada de € 2.273 millones, y las
inversiones por importe de 2.773 millones que corresponden basicamente a la adquisicion de 477,5 millones de acciones de lberdrola
representativas de un 8,71% de su capital social actual, de los cuales € 116 millones corresponde a la ampliacion del equity swap.

Se han realizado inversiones netas de mantenimiento y reposicién de maquinaria en el &rea de Construccion por valor de € 80 millones.
En proyectos de Concesiones se han invertido € 729 millones, entre los que destacan los € 181 millones invertidos en la autopista 1-595 en
Florida (Estados Unidos), los € 226 millones en la autovia Eje Diagonal en Barcelona y los € 92 millones en la Autopista del Pirineo. La

desinversién corresponde a la venta de la participacion en la autopista sudafricana Platinum Corridor.

A Medio Ambiente se han destinado € 116 millones a renovacion de equipos y mantenimiento de instalaciones de tratamiento de residuos. La
desinversién corresponde principalmente a la venta del area de Servicios Portuarios y Logisticos.

En Servicios Industriales se han invertido € 1.389 millones, donde destacan las inversiones en plantas termosolares (€ 603 millones) y en
parques edlicos (€ 262 millones), asi como en lineas de transmisién (€ 314 millones) y en el proyecto Castor (€ 96 millones)..

1.4.3. Flujos netos de efectivo de las actividades de financiacién

Las necesidades de financiacion del Grupo, incluyendo el aumento de la deuda vinculada a activos mantenidos para la venta, han alcanzado en
este periodo los € 1.757 millones como consecuencia del fuerte volumen de inversiones realizadas y el atractivo plan de retribuciéon al
accionista.

Durante 2010 el Grupo ha abonado a sus accionistas € 618 millones en concepto de dividendos con cargo a los resultados de 2009, equivalente
a 2,05 euros por accion. Las operaciones de autocartera realizadas por el Grupo durante 2010 han supuesto un desembolso neto de € 333
millones. Al cierre del periodo las acciones propias representaban el 6% del capital.
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1.5. Resultado por &reas de negocio

1.5.1. Construccién

Construccién

Principales magnitudes financieras

Millones de Euros 2009 2010 Var. 10/09

Ventas 6.077,7 5.593,1 -8,0%

Beneficio Bruto de Explotacion 456,4 393,0 -13,9%
Margen 7,5% 7,0%

Beneficio de Explotacion 378,6 321,4 -15,1%
Margen 6,2% 5,7%

B° Neto 241,4 220,4 -8,7%
Margen 4,0% 3,9%

Cartera 11.340,4 11.087,5 -2,2%
Meses 22 24

Construccién

Desglose por actividades

Millones de Euros 2009 2010 Var. 10/09

Obra Civil 4.341,4 4.196,7 -3,3%

Edificacion no Residencial 1.189,3 1.050,0 -11,7%

Edificacién Residencial 547,0 346,4 -36,7%

TOTAL 6.077,7 5.593,1 -8,0%

Internacional 1.387,3 1.867,2 +34,6%
% sobre el total de ventas 23% 33%

Las ventas en 2010 han ascendido a € 5.593,1 millones, un 8,0% por debajo de la cifra de 2009. El descenso se explica como consecuencia de
la fuerte disminucién de la actividad en Espafia, donde se ha registrado un volumen de ventas un 20,6% menor que en 2009. Esta disminucién
de la produccién es consecuencia de una caida generalizada en la ejecucion por parte de las Administraciones Publicas fruto de las medidas de
consolidacion fiscal anunciadas por el Gobierno espafiol durante 2010.

La reduccion de la inversién en infraestructuras prevista en los Presupuestos Generales del Estado para 2011 augura un periodo de
estancamiento de la actividad en Espafia en obra civil.

Por el contrario, la actividad internacional ha crecido un 34,6% como consecuencia de la buena evolucién de la produccién en Estados Unidos
(€ 854 millones), Canada (€ 137 millones) y Chile (€ 109 millones) en el continente americano, asi como en Polonia (€ 459 millones) y otros
paises europeos (Grecia, Irlanda, Portugal y Reino Unido). Estas cifras incluyen la actividad de las compafiias adquiridas en 2009. La actividad
internacional supone un 33% del total, diez puntos porcentuales mas que en 2009 y se compone practicamente en su totalidad de proyectos de
Obra Civil.

Los mérgenes operativos de Construccién han sufrido en 2010 una reduccién de 50 puntos bésicos, tanto en el caso del resultado bruto de
explotacion como el resultado neto de explotacion, comparados con los registrados en 2009. Esta reduccion esta producida por el incremento en
la presion competitiva y por una menor dilucién de los costes generales debido a la caida de produccion. Asi, el margen resultado bruto de
explotacion descendié hasta el 7,0%, y el margen resultado neto de explotacion se sitta en un 5,7%.

La actividad internacional presenta unos margenes operativos ligeramente inferiores a los del mercado nacional, pero en linea con los objetivos
de rentabilidad y crecimiento de la actividad. El beneficio neto se situé en € 220,4 millones, un 8,7% por debajo de la cifra de 2009, con un
margen sobre ventas del 3,9%.

Construccion

Desglose de la Cartera por actividad

Millones de Euros 2009 2010 Var. 10/09
Obra Civil 9.453,4 9.750,3 +3,1%
Edificacion no Residencial 1.427,0 1.045,7 -26,7%
Edificacion Residencial 460,0 291,5 -36,6%
TOTAL 11.340,4 11.087,5 -2,2%
Internacional 4.232,2 5.377,7 +27,1%

% sobre el total de cartera 37% 49%

La cartera de obra contratada se sitia en € 11.087 millones, con un nivel equivalente a 24 meses de produccién. Esta es una cuantia un 2,2%
menor que la cifra del afio pasado.
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La cartera internacional, que ya supone un 49% del total y es principalmente en proyectos de obra civil, crece un 27,1% y compensa la caida de
un 16,3% en el mercado espafiol. En total, la cartera de Obra Civil del Grupo crece un 3,1%.

La cartera de Edificacion continda descendiendo como consecuencia de la fuerte contraccion del mercado inmobiliario en Espafia. Comparada
con la registrada hace doce meses, la cartera de edificacion residencial disminuye en un 36,6%..

1.5.2. Concesiones

Concesiones

Principales magnitudes financieras

Millones de Euros 2009 2010
Ventas 73,5 110,2
Beneficio Bruto de Explotacion 18,0 33,8
Beneficio de Explotacién 5,9 21,8
B° Puesta en Equivalencia (10,5) (16,1)
B° Neto (21,9) (21,9)

Las ventas y los resultados operativos de la actividad de concesiones provienen de los distintos proyectos que se encuentran en operacion,
donde destacan las autovias de La Mancha, Santiago-Brién y Reus - Alcover, los intercambiadores de transportes Av. América y Principe Pio en
Madrid y el grupo de aparcamientos.

En los resultados de Concesiones esta incluida la plusvalia por la venta de la autopista Platinum Corridor en Sudéfrica, que compensa la
provision realizada para la inversion en determinadas concesiones de autopistas debido a la evolucién de las mismas.

El Grupo cuenta a finales de 2010 con una cartera de 48 proyectos de concesiones de infraestructuras (ver Anexo 1V) que suman una inversion
total gestionada superior a los € 20.600 millones, de los cuales ACS tiene compromisos por valor de € 1.697 millones, € 989 millones ya
desembolsados y € 708 millones pendientes de desembolsar.
. La mayoria de estos proyectos (28) corresponde a autopistas, donde la inversién gestionada supera los € 14.000 millones y la
inversion directa de ACS alcanza los € 1.291 millones.
. Entre los proyectos en desarrollo destacan la 1-595 en Florida (Estados Unidos), la autopista Eje Diagonal y la linea 9 del Metro,
estas dos Ultimas en Barcelona.

1.5.3. Medio Ambiente

Medio Ambiente
Principales magnitudes financieras

Millones de Euros 2009 2010 Var. 10/09

Ventas 2.469,8 2.561,8 +3,7%

Beneficio Bruto de Explotacion 304,1 310,9 +2,2%
Margen 12,3% 12,1%

Beneficio de Explotacién 180,3 184,9 +2,6%
Margen 7,3% 7,2%

B° Neto 146,2 152,3 +4,1%
Margen 5,9% 5,9%

Cartera 10.722,6 10.843,7 +1,1%
Meses 52 51

Medio Ambiente
Desglose por actividades

Ventas 2009 2010 Var. 10/09

Servicios Medioambientales 1.486,2 1.498,4 +0,8%

Servicios Integrales 983,6 1.049,4 +6,7%

Servicios Logisticos 0,0 14,0 n.a.

TOTAL 2.469,8 2.561,8 +3,7%

Internacional 259,3 293,4 +13,2%
% sobre el total de ventas 10% 11%

El incremento de las ventas en el area de Medio Ambiente durante 2010 fue de un 3,7%, originado por la evolucién positiva de la actividad
Mantenimiento Integral, que crece un 6,7%, y el mantenimiento del volumen de actividad de los Servicios Medioambientales. La actividad
remanente de Servicios Logisticos tras la venta de Dragados SPL se recoge en las cifras de ingresos de Medio Ambiente.

El mercado nacional, mostrando la estabilidad de sus ingresos y la fortaleza del negocio de Mantenimiento Integral, gracias a su amplia oferta
de multiservicios y extensa cobertura geogréafica, crece un 2,6% frente a 2009. Por el contrario, la produccién nacional de Servicios
Medioambientales ha sufrido una ligera disminucion del 1,2%.
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Las ventas internacionales, originadas principalmente en la actividad de Servicios Medioambientales, crecen un 13,2% como consecuencia de la
fuerte actividad en plantas de tratamiento en mercados internacionales, fruto de las adjudicaciones obtenidas en los Ultimos ejercicios y de las
inversiones realizadas.

El resultado bruto de explotacién crece ligeramente un 2,2%, mostrando una ligera disminucién del margen sobre ventas como consecuencia
del mayor crecimiento de los negocios de Servicios Integrales, cuyos margenes operativos son sustancialmente menores. La evolucion del
resultado neto de explotacién también sigue la misma tendencia y crece un 2,6% respecto al mismo periodo de 2009. Los margenes sobre
ventas se sittan en el 12,1% y el 7,2% respectivamente. El beneficio neto crecié un 4,1% con un margen del 5,9%. Este resultado incluye la
contribucién del beneficio ordinario de Servicios Portuarios y Logisticos, hasta su venta, como “Actividad Interrumpida” por valor de € 43,2
millones

Medio Ambiente

Desglose de la Cartera por actividad

Millones de Euros 2009 2010 Var. 10/09
Servicios Medioambientales 9.099,7 9.164,0 +0,7%
Servicios Integrales 1.102,3 1.174,5 +6,6%
Servicios Logisticos 520,6 505,2 -3,0%
TOTAL 10.722,6 10.843,7 +1,1%
Internacional 3.115,8 3.442,1 +10,5%

% sobre el total de cartera 29% 32%

La cartera de Medio Ambiente se sittia en € 10.844 millones, equivalente a mas de 4 afios de produccién, un 1,1% mayor que la registrada el
afio pasado. La cartera internacional, que corresponde basicamente a los Servicios Medioambientales, supone un 32% del total y crece un
10,5%.

1.5.4. Servicios Industriales

Servicios Industriales

Principales magnitudes financieras

Millones de Euros 2009 2010 Var. 10/09

Ventas 6.849,6 7.157,8 +4,5%

Beneficio Bruto de Explotacion 686,9 821,4 +19,6%
Margen 10,0% 11,5%

Beneficio de Explotacién 547,8 627,7 +14,6%
Margen 8,0% 8,8%

B° Neto 346,7 399,5 +15,2%
Margen 5,1% 5,6%

Cartera 6.518,0 6.846,2 +5,0%
Meses 11 11

Servicios Industriales
Desglose por actividades

Millones de Euros 2009 2010 Var. 10/09
Instalaciones y Mantenimiento Industrial 4.310,3 4.212,7 -2,3%
Redes 868,0 738,7 -14,9%
Instalaciones Especializadas 2.345,9 2.352,9 +0,3%
Sistemas de Control 1.096,4 1.121,1 +2,3%
Proyectos Integrados 2.414,8 2.704,8 +12,0%
Energia Renovable: Generacién 191,7 308,9 +61,2%
Eliminaciones de Consolidacion -67,2 -68,6 n.a.
TOTAL 6.849,6 7.157,8 +4,5%
Total Internacional 2.304,8 2.674,8 +16,1%
% sobre el total de ventas 34% 37%

Las ventas en Servicios Industriales han crecido en el ejercicio 2010 un 4,5%. Las ventas internacionales aumentaron un 16,1% hasta situarse
en un 37% del total. Destaca el fuerte incremento de la produccién experimentado en paises latinoamericanos como México, Brasil, Chile o
Perd. También se ha producido un fuerte crecimiento en el mercado asiatico que ya representa un 10% de las ventas internacionales.

La actividad de Instalaciones y Mantenimiento Industrial mostr6 una ligera caida del 2,3%. Esta disminucién en las ventas estd producida por
una reduccion en las actividades de mantenimiento industrial en Espafia, en torno al 8%, que no estd siendo compensada incluso por el
crecimiento de la actividad internacional, que en el caso de Instalaciones Especializadas es cercana al 20% en 2010.

El area de Proyectos Integrados presenta un crecimiento de su produccién del 12,0%, apoyado en el fuerte crecimiento de la actividad
internacional que crece un 31,0%.

12



ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A. y Sociedades Dependientes - Informe de Gestién Consolidado 2010

Los ingresos por generacion de energia de fuentes renovables crecen un 61,2% hasta los € 308,9 millones, debido exclusivamente a la entrada
en funcionamiento de nuevas instalaciones durante 2010.

El resultado bruto de explotacion aument6 un 19,6% con un margen sobre ventas del 11,5%, superior en 150 p.b. al registrado el afio pasado
como consecuencia del cambio de mix experimentado, donde aportan en mayor proporcion las actividades de Proyectos Integrados vy,
principalmente, Energias Renovables. El resultado neto de explotacion crecié un 14,6%, situando el margen sobre ventas en el 8,8%, 80 p.b.
mejor que en 2009. Se produce un significativo aumento de las amortizaciones, fruto de una mayor contribucion de los negocios mas intensivos
en capital como las concesiones de energia.

Servicios Industriales

Desglose de la Cartera por actividad

Millones de Euros 2009 2010 Var. 10/09
Instalaciones y Mantenimiento Industrial 3.986,6 4.294,7 +7,7%
Proyectos Integrados y Renovables 2.531,4 2.551,5 +0,8%
TOTAL 6.518,0 6.846,2 +5,0%
Internacional 2.603,0 3.390,8 +30,3%

% sobre el total de cartera 40% 50%

La cartera total crece un 5,0% hasta los € 6.846 millones, equivalente a un afio de produccién. Destaca el fuerte crecimiento experimentado en
los mercados internacionales, superior al 30%, gracias al importante impulso recibido en el area de Proyectos Integrados con las recientes
adjudicaciones de contratos de proyectos llave en mano en Latinoamérica, Asia y Norte de Europa.

El mercado mexicano, con una cartera que supone casi un tercio del total internacional, es actualmente el de mayor potencial de crecimiento,
con importantes contratos relacionados con el sector energético tanto en los segmentos de electricidad como de petréleo y gas.

1.5.5. Participadas cotizadas

Participadas

Principales magnitudes financieras

Millones de Euros 2009 2010 Var. 10/09
Abertis 132,1 119,3 -9,7%
Hochtief 51,4 72,3 +40,7%
Iberdrola 209,1 248,7 +18,9%

Aportacion bruta al resultado 392,5 440,2 +12,2%
Gastos financieros asociados (392,1) (400,3) +2,1%
Impuestos 116,8 119,2 +2,1%

B° Neto 117,2 159,1 +35,7%

La aportacién de estas empresas participadas al beneficio del Grupo, antes de deducir los gastos financieros y los impuestos asociados,
asciende a € 440,2 millones, un 12,2% més que en 2009. La aportacion de todas las participadas aumenta:

. La contribucion por puesta en equivalencia de Abertis alcanzé los € 119,3 millones. Este dato incluye la participacion del 25,8% hasta
agosto y el 10,3% indirecto, a través de Admirabilia S.L., desde septiembre.

. La participacion que el Grupo mantiene en Hochtief ha contribuido en € 72,3 millones como resultado por puesta en equivalencia.

. Iberdrola por su parte ha contribuido con los dividendos devengados por un importe de € 248,7 millones, que han sido contabilizados
como ingresos financieros. Esta cifra incluye el dividendo complementario abonado en julio de 2010 y el dividendo a cuenta del
ejercicio 2010 recibido a finales de diciembre sobre las acciones que el Grupo ostentaba el 2 de diciembre de 2010, representativas
del 15,6% de su capital.

Los gastos financieros asociados a las inversiones realizadas en estas empresas por parte del Grupo ascienden a € 400,3 millones. El impacto
fiscal positivo es de € 119,2 millones.

Por tanto, la aportacion neta de las empresas cotizadas al beneficio del Grupo en 2010 ha sido de € 159,1 millones, un 36% mas que en el
mismo periodo del afio pasado.
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2. Evolucién Bursétil

2.1. Informacién bursétil del afio 2010

En términos bursatiles, el afio 2010 ha sido negativo para el 1bex35, pero el Grupo ACS ha mantenido una evolucién mejor que el mercado. Las

acciones del Grupo ACS se han mantenido en el mismo nivel que al cierre del ejercicio anterior, mientras que el IBEX35 ha perdido un 17%.
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El detalle de los principales datos bursatiles del Grupo ACS en 2009 y 2010 son los siguientes:

Datos de la accion ACS 2009 2010
Precio de cierre 3481 € 35,08 €
Revalorizacion del periodo 6,62% 0,76%
Méaximo del periodo 38,75 € 38,80 €

Fecha Maximo del periodo 30-abr 05-ene
Minimo del periodo 27,67 € 28,59 €

Fecha Minimo del periodo 09-mar 25-may
Promedio del periodo 34,46 € 33,58 €
Volumen total titulos (miles) 196.116 193.764
Volumen medio diario titulos (miles) 769,08 753,95
Total efectivo negociado (€ millones) 6.759 6.507
Efectivo medio diario (€ millones) 26,51 25,32
Numero de acciones (millones) 314,66 314,66
Capitalizacion bursétil fin del periodo (€ millones) 10.953 11.037
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De aprobarse la propuesta que se somete a la Junta General Ordinaria de Accionistas, la retribucién directa al accionista en forma de

feb-10
dividendos con cargo al ejercicio 2010 asciende a 2,05 euros por accion, distribuido en dos pagos: un primer pago a cuenta por un importe bruto
de 0,90 euros por accion, abonado el 8 de febrero de 2011, y un dividendo complementario de 1,15 euros por accién. El dividendo propuesto

representa un 66,6% del BPA Ordinario de 2010 y la rentabilidad por dividendo para el accionista sobre el cambio al cierre del ejercicio 2010 se
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2.2. Acciones propias

A 31 de diciembre de 2010, el Grupo ACS mantenia 19.542.383 acciones propias en balance, representativas del 6,21% del capital. El detalle
de las operaciones realizadas durante el afio es el siguiente:

Acciones Propias NUmero de Acciones
Saldo a 31 de diciembre 2009 9.835.633
Compras 10.200.612
Ventas -493.862
Amortizacién de acciones 0
Saldo a 31 de diciembre de 2010 19.542.383

El 4 de Febrero de 2011 como consecuencia de la finalizacion de la OPA sobre Hochtief AG, el Grupo ACS entregd 5.050.085 acciones de ACS
como contraprestacion de las acciones de Hochtief AG que acudieron a la oferta publica.

3. Informacién sobre los principales riesgos e incertidumbres a los que se enfrenta la actividad del Grupo ACS v gestidn del riesgo
financiero

El Grupo ACS desarrolla sus actividades en sectores, paises y entornos socioeconémicos y legales que suponen la asuncion de diferentes
niveles de riesgo provocado por esos condicionantes.

El Grupo ACS monitoriza y controla dichos riesgos con el objeto de evitar que supongan una merma para la rentabilidad de sus accionistas, un
peligro para sus empleados o su reputacién corporativa, un problema para sus clientes o un impacto negativo para la sociedad en su conjunto.

Para esta tarea de control, el Grupo ACS cuenta con instrumentos que permiten identificarlos con suficiente antelacién o evitarlos, minimizar los
riesgos, priorizando su importancia segln sea necesatrio.

El Informe de Gobierno Corporativo del Grupo ACS del ejercicio 2010 detalla estos instrumentos de control del riesgo, asi como los riesgos e
incertidumbres a los que se ha visto expuesto durante el ejercicio.

Gestién del riesgo financiero

Al igual que en el caso anterior, el Grupo ACS esta expuesto a diversos riesgos de caracter financiero, ya sea por las variaciones de los tipos de
interés o de los tipos de cambio, el riesgo de liquidez o el riesgo de crédito.

Los riesgos derivados de las variaciones de los tipos de interés en los flujos de efectivo se mitigan asegurando los tipos mediante instrumentos
financieros que amortigtien su fluctuacion. En este contexto, la Sociedad utiliza swaps de tipo de interés para reducir la exposicién a préstamos
a largo plazo.

La gestion del riesgo de variaciones de los tipos de cambio se realiza tomando deuda en la misma moneda operativa que la de los activos que
el Grupo financia en el extranjero. Para la cobertura de las posiciones netas en monedas distintas al euro, el Grupo contrata diversos
instrumentos financieros con el fin de amortiguar tal exposicién al riesgo del tipo de cambio.

Para gestionar el riesgo de liquidez, producido por los desfases temporales entre las necesidades de fondos y la generacién de los mismos, se
mantiene un equilibrio entre el plazo y la flexibilidad del endeudamiento contratado a través del uso de financiaciones escalonadas que encajan
con las necesidades de fondos del Grupo. De esta forma se enlaza con una gestion del capital que mantiene una estructura financiero-
patrimonial éptima para reducir el coste del mismo, salvaguardando a su vez la capacidad para continuar sus operaciones con unos adecuados
ratios de endeudamiento. En este aspecto destaca la reciente firma de la ampliacién del plazo (“forward-start facility”), hasta diciembre de 2014,
de la financiacién para la adquisicién inicial de acciones de Iberdrola, que ha aportado una mejora en la duracion media de los pasivos
financieros del Grupo.

Por ultimo, el riesgo de crédito motivado por créditos comerciales fallidos se afronta a través del examen preventivo del “rating” de solvencia de
los potenciales clientes del Grupo, tanto al comienzo de la relaciéon con los mismos para cada obra o proyecto como durante la duracién del
contrato, evaluando la calidad crediticia de los importes pendientes de cobro y revisando los importes estimados recuperables de aquéllos que
se consideran como de dudoso cobro

El detalle completo de los mecanismos de gestién de todos estos riesgos financieros y de los instrumentos financieros para cubrir los mismos,
se incluye tanto en las Cuentas Anuales de la Sociedad como en la del Grupo para el afio 2010.
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4. Recursos humanos

El Grupo ACS empleaba a 31 de diciembre de 2010 a un total de 138.542 personas, de las cuales mas de 14.000 son titulados universitarios.
Durante 2010 el Grupo ACS experiment6 un incremento de 1.527 empleos netos.

La politica de recursos humanos en el Grupo ACS consiste basicamente en mantener y contratar equipos de personas comprometidas, con un
alto nivel de conocimiento y especializacién, capaces de ofrecer el mejor servicio al cliente y de generar oportunidades de negocio con rigor y
eficacia. La consecucion de estos objetivos se materializa a través de unas politicas activas de seleccién de personal, la promocién del trabajo
en equipo y la excelencia fomentando la toma de decisiones y reduciendo la burocracia. Asimismo, se ha potenciado la formacién especializada
en cada actividad, dirigida a fomentar la innovacién y el rigor profesional con el objetivo de mejorar los procesos, productos y servicios del Grupo
ACS, asi como los niveles de seguridad.

En el Informe Anual de Responsabilidad Corporativa se desarrollan con mayor detalle todos los temas relacionados con las politicas
corporativas de recursos humanos, principalmente en materias fundamentales para el Grupo como la gestion del talento y la seguridad laboral.

5. Innovacién tecnolégicay proteccién medioambiental

Actividades en materia de investigacion y desarrollo

El Grupo ACS esta comprometido con una politica de mejora continua de sus procesos y de la tecnologia aplicada en todas sus areas de
actividad. Con este prop6sito mantiene un programa propio de investigacion para desarrollar nuevos conocimientos tecnolégicos aplicables al
disefio de procesos, sistemas, nuevos materiales, etc., en cada actividad.

Este programa se basa en tres premisas de actuacion:
1) Desarrollo de proyectos con el maximo impacto beneficioso en el avance técnico y tecnolégico de la compafiia, para lo que se
dispone de procedimientos de andlisis y discriminacién de qué proyectos acometer de forma previa a su puesta en marcha.
2) Desarrollo de proyectos junto a prestigiosas instituciones de investigacion, tanto a nivel nacional como europeo, que complementen
las capacidades de los investigadores del Grupo ACS.
3) Inversién creciente y responsable con el objeto de poner en practica la investigacion, generando patentes y técnicas operativas de
forma constante y eficiente.

Las principales corrientes de investigacion en las que el Grupo esta dedicando esfuerzos en la actualidad son:

o En el area de Construccion los principales esfuerzos van encaminados al incremento de la calidad, la seguridad de los
trabajadores y la mejora de los procesos y técnicas con el objetivo Ultimo de respetar el medio ambiente.

o Los trabajos realizados en el area de Servicios Industriales estan relacionados con mejoras tecnolégicas en el area de energia,
incluyendo las energias renovables, los sistemas de control urbanos o los sistemas relacionados con los trenes de alta
velocidad.

o Dentro del area de Medio Ambiente, los esfuerzos se concentran en dos actividades principales, la mejora de los
procedimientos y la tecnologia de gestién de los residuos sélidos urbanos (R.S.U.) y la reduccién de emisiones de CO2.

Proteccién del Medio Ambiente

El Grupo ACS desarrolla actividades que comportan un importante impacto medioambiental, de forma directa como consecuencia de la
alteracion del entorno o de forma indirecta por el consumo de materiales, energia y recursos hidricos.

El Grupo ACS desarrolla sus actividades de forma respetuosa con la legislaciéon, adoptando las medidas mas eficientes para reducir dichos
efectos, y reportando su actividad en los preceptivos estudios de impacto medioambiental. Adicionalmente desarrolla politicas y adecua sus
procesos para que un elevado porcentaje de la actividad del Grupo esté certificada segin la norma I1SO 14001, lo que supone un compromiso
adicional al requerido por la ley en el respeto de buenas practicas medioambientales.

Asi mismo, ACS tiene en curso planes de actuacion diversos en sus compafiias para reducir el impacto medioambiental en ambitos mas
concretos. Las principales iniciativas en desarrollo son:
o  Acciones para contribuir a la reduccion del cambio climatico.
o Iniciativas para potenciar la eficiencia energética en sus actividades.
o Procedimientos que ayuden a disminuir al minimo el impacto en la biodiversidad en aquellos proyectos donde sea necesario.
o Fomento de buenas préacticas encaminadas al ahorro de agua en aquellas localizaciones consideradas con un elevado estrés
hidrico.

El detalle de los resultados de las politicas de |+D+i y medioambientales del Grupo ACS se recopila y publica de forma frecuente en la pagina
web del Grupo ACS (www.grupoacs.com) y en el Informe Anual de Responsabilidad Corporativa.
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6.- Hechos significativos acaecidos después del cierre

Destacan como hechos posteriores la finalizacién de la Oferta Publica de Adquisicién de Hochtief en febrero de 2011 mediante el canje de las
acciones propias de ACS por acciones de Hochtief alcanzando en dicho momento el 33,49% de participacion. A la fecha de formulacién de las
presentes cuantas anuales, el Grupo ACS alcanzaba una participacién del 37,6% aproximadamente del capital social.

Adicionalmente, el 10 de febrero de 2011 el Grupo ACS ha suscrito un contrato de financiacién sin recurso en el que actia como entidad agente
BBVA por importe de 2.059 millones de euros que amplia la financiacion de Residencial Monte Carmelo, S.A. (sociedad que posee el 6.58% de
acciones de Iberdrola) en tres afios hasta el 28 de diciembre de 2014. Con esta operacién el Grupo ha conseguido refinanciar la deuda
financiera mas relevante que vencia en el ejercicio 2011.

En relacién con el procedimiento judicial que se sigue en el Juzgado n° 1 de lo Mercantil de Bilbao, en demanda de anulacién del acuerdo de la
Junta General de Accionistas de Iberdrola, del pasado 26 de marzo de 2010, por el que se ces6 al Consejero elegido por ACS en uso de su
derecho de representacién proporcional, el dia 26 de enero de 2011 se recibié notificacion de sentencia desestimatoria y, no estando conforme
con el contenido de dicha sentencia, ACS ha decidido interponer el oportuno recurso de apelacién que deber& resolverse por la Audiencia
Provincial de Vizcaya.

7.- Previsiones para el afio 2011

En el afio 2010 recién finalizado presenta elementos que permiten al Grupo ACS emprender su actividad en 2011 con cautela pero también con
moderado optimismo. Aunque la situacion econémica en Espafia es dificil, las recientes inversiones y la apuesta por la internacionalizacion van
a permitir al Grupo ACS seguir aportando crecimiento y valor de forma sostenible a sus accionistas.

La evolucion de la actividad de Construcciéon en 2011 dependera en gran medida de la evolucién del mercado nacional y del desarrollo de los
mercados internacionales donde el Grupo esta presente:

- Por un lado, la actividad de construccién en Espafia sigue afectada por la crisis inmobiliaria y la reduccion de recursos publicos para
nuevas infraestructuras. En concreto, el segmento de obra civil, donde el Grupo tiene una mayor exposicion, dependera de la
evolucion de las cuentas publicas y la recuperacion econémica.

- Por otro lado, en el &mbito Internacional, las perspectivas para 2011 giran alrededor de la inversion en infraestructuras en Estados
Unidos y Polonia, donde el Grupo ha realizado una fuerte inversién durante los pasados ejercicios, ademas de los mercados donde
tradicionalmente esta presente como Portugal y Chile, donde ACS compite desarrollando proyectos concesionales y de obra civil.
Este incremento de la internacionalizacion de la actividad de construccién permitird compensar la prevista reduccion de actividad en
el mercado espafiol.

El Grupo seguird trabajando para mantener su elevada eficiencia operativa a través de la contencion de costes y la gestién del fondo de
maniobra, variables que resultan cruciales en un negocio tan competitivo como la construccion.

En linea con la evolucién de los grandes proyectos de obra civil, la actividad concesional del Grupo ACS presenta importantes oportunidades,
basadas en los grandes proyectos adjudicados en los Ultimos afios, principalmente internacionales, que durante los préximos afios requeriran
inversiones similares a las realizadas en 2010, que superaban los 750 millones de euros.

Para el ejercicio 2011, el Grupo ACS esta precalificado en varios concursos para la consecucién de proyectos, y se encuentra en disposicion,
asimismo, de continuar presentando ofertas en proyectos que las administraciones publicas, tanto en Europa como en Norteamérica, estan
proximas a licitar.

En Servicios Medioambientales el Grupo ACS ha identificado varias lineas de actuacion que permitirdn mantener la rentabilidad en esta area,
que se caracteriza por su visibilidad y recurrencia de ingresos a largo plazo.

- En la actividad de gestion de residuos soélidos urbanos, donde Urbaser es una referencia, se va a continuar la expansion internacional
en paises donde ya estad teniendo éxito en sus procesos de licitacion, principalmente a través de proyectos de tratamiento de
residuos.

- En el area de Mantenimiento Integral, Clece continuard ofreciendo servicios que permitan a los clientes afrontar reducciones de
costes de forma eficiente externalizando sus actividades de mantenimiento. Esta tendencia se ha acentuado fruto de la situacion
econdmica actual, especialmente entre grandes clientes publicos y privados.

El area de actividad de Servicios Medioambientales mantendra, por lo tanto, su caracter tradicional de utility de servicios publicos con un
crecimiento via inversiones en proyectos a largo plazo.
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En el area de Servicios Industriales el Grupo ACS combina un importante crecimiento internacional, la estabilidad de los contratos de
mantenimiento que tiene y las oportunidades de inversién en activos de generacion de electricidad de energia y proyectos concesionales de
energia que esta aprovechando.

El crecimiento de la actividad internacional tiene su origen, principalmente, de los planes de inversion fuera de Espafa que llevan a cabo sus
clientes, principalmente en Latinoamérica, donde Brasil y México continGian siendo los méas importantes mercados de referencia. También los
mercados asiaticos, como India y los paises del Oriente Medio, presentan multiples oportunidades relacionadas con nuevas infraestructuras
energéticas, y donde el Grupo cuenta con una larga trayectoria de ejecucién de contratos.

Por ultimo, el Grupo ACS continuara rotando su cartera de activos relacionados con la energia, que comenzé en 2010 con la venta de 8 lineas
de transmision en Brasil y que continuard en 2011 con la venta de activos de generacion eléctrica renovables asi como otros activos de tipo
concesional.

En el afio 2011 el Grupo ACS continuara desarrollando su actividad como accionista industrial de referencia tanto de Iberdrola, como de Abertis
y de Hochtief; en esta ultima el objetivo de la compafiia pasa por invertir hasta alcanzar al menos el 50% de la compafiia y consolidar asi su
participacion por integracién global.

De acuerdo al escenario detallado, el objetivo del Grupo para el afio 2011 incluye mantener un crecimiento operativo sostenido y mejorar la

rentabilidad de todos sus accionistas.

8.- Informe del Consejo de Administracién en cumplimiento de lo dispuesto en el Articulo 116 Bis de la Ley del Mercado de Valores

correspondiente al ejercicio 2010

De conformidad con lo establecido en el articulo 116 bis de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, introducido por la Ley
6/2007, de 12 de abril, el Consejo de Administracién de ACS Actividades de Construccion y Servicios S.A. presenta a los accionistas el presente
Informe explicativo con las materias que, en cumplimiento del citado precepto, se han incluido en los Informes de Gestion correspondientes a las
Cuentas Anuales del ejercicio 2.010.

a) Estructura del capital, incluidos los valores que no se negocien en un mercado regulado comunitario, con indicacién, en su caso,
de las distintas clases de acciones y, para cada clase de acciones, los derechos y obligaciones gue confiera y el porcentaje del
capital social gue represente

Conforme a lo dispuesto en el articulo 6 de los Estatutos Sociales, el capital de la Sociedad asciende, a 31 de diciembre de 2010, a 157.332.297
euros representado por 314.664.594 acciones, de cincuenta céntimos de euro de valor nominal cada una, totalmente suscritas y
desembolsadas, pertenecientes a una Unica clase y serie. Todas las acciones se encuentran integramente desembolsadas. El articulo 23 de los
Estatutos sociales establece que para asistir a la Junta general sera preciso que el accionista sea titular de, al menos, cien acciones.

b) Cualquier restriccién ala transmisibilidad de valores.

No existen restricciones estatutarias a la transmisibilidad de los valores representativos del capital social.
Como sociedad cotizada, la adquisiciéon de un porcentaje igual o superior al 30% del capital o de los derechos de voto de la Sociedad determina
la obligacién de formular una Oferta Publica de Adquisicién de Valores en los términos establecidos en el articulo 60 de la Ley 24/1988, del

Mercado de Valores, y Real Decreto 1066/2007, de 27 de junio.

c) Participaciones significativas en la capital, directas o indirectas.

Segun los datos comunicados a esta sociedad por los correspondientes accionistas o, en su defecto, segin los datos obrantes en el
correspondiente Registro de la Comision Nacional del Mercado de Valores:

ACCIONISTAS 31/12/2010
CORPORACION FINANCIERA ALBA S.A. 23,307%
CORPORACION FINANCIERA ALCOR, S.A. 13,860%
INVERSIONES VESAN, S.A. 12,521%
SOUTHEASTERN ASSET MANAGEMENT INC 6,469%
FLUXA ROSSELLO, MIGUEL 5,638%
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d) Cualquier restriccién al derecho de voto.

No existen en los Estatutos sociales restricciones especificas de este derecho, si bien, conforme antes se ha indicado, el articulo 23 de los
mismos establece que para poder asistir a la Junta General de Accionistas (derecho de asistencia) sera preciso que el accionista sea titular
de, al menos, cien acciones.

e) Pactos parasociales.

No se han comunicado a la sociedad pactos parasociales.

f) Normas aplicables al nombramiento y sustituciéon de los miembros del érgano de administraciéon y a la modificacién de los
estatutos de la Sociedad.

Nombramiento y sustituciéon de miembros del Consejo de Administracion.

La materia viene regulada en los articulos 13 y 14 de los Estatutos sociales y en los articulos 3, 11 y, 24 del Reglamento del Consejo de
Administracion que sustancialmente establecen lo siguiente:

La Sociedad esta administrada por un Consejo de Administracion que estara integrado por un minimo de once (11) y un maximo de veintiuno
(21) miembros. Corresponde a la Junta General, a propuesta del propio Consejo de Administracion, tanto la fijacion, dentro de dichos limites, del
nimero exacto de miembros del Consejo de Administracién, como el nombramiento de las personas que hayan de ocupar esos cargos; la
propuesta del Consejo tiene que ir precedida del la propuesta del Comité de Nombramientos y Retribuciones. No se fija ningun limite de edad
para ser nombrado consejero, asi como tampoco para el ejercicio de este cargo.

Los consejeros ejerceran su cargo durante el plazo previsto en los Estatutos Sociales (seis afios) y podran ser reelegidos una o varias veces por
periodos de igual duracién.

Los consejeros cesaran en el cargo cuando sean separados por la Junta General, cuando notifiquen su renuncia o dimision a la Compafiia y
cuando haya transcurrido el periodo para el que fueron nombrados, con aplicacion de lo dispuesto en el articulo 145 del Reglamento del
Registro Mercantil. En caso de vacante por cualquier causa, el Consejo podré proveerla provisionalmente entre los accionistas hasta la préxima
Junta General, que procedera a la eleccion definitiva.

Modificacién de los Estatutos de la Sociedad

El procedimiento para la modificacion de Estatutos Sociales es el regulado en el articulo 29 de éstos y, con caracter general, en los articulos 285
y siguientes del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, en los que se
exige aprobacién por la Junta General de Accionistas, con los quérum de asistencia, y en su caso de mayorias, previstos en los articulos 194 y
201 del citado Texto Refundido. Los acuerdos se adoptardn por mayoria ordinaria, salvo que, por prescripcién del apartado 2 del mencionado
articulo 201 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, dichos acuerdos deban adoptarse con el voto favorable de dos terceras
partes del capital presente o representado cuando concurran accionistas que representen el veinticinco por ciento o mas del capital suscrito con
derecho a voto sin alcanzar el cincuenta por ciento. La mayoria ordinaria necesaria para aprobar un acuerdo requerira el voto favorable de la
mitad mas uno de las acciones con voto, presentes o representadas en la Junta.

g) Poderes de los miembros del Consejo de Administracién y, en particular, los relativos a la posibilidad de emitir o recomprar

acciones.

El Consejo de Administracion actla colegiadamente y esta investido de los mas amplios poderes para representar y administrar la Sociedad vy,
por regla general, confia la gestién de los negocios ordinarios de la Sociedad al equipo directivo de la misma, desarrollando la funcién general
de supervision y control de la actividad de la Sociedad, pero pudiendo asumir directamente las responsabilidades y toma de decisiones que
considere oportuno de la gestién de los negocios de la Sociedad.

El Presidente del Consejo de Administracion tiene caracter ejecutivo y tiene delegadas todas las facultades del Consejo de Administracion salvo
las, legal o estatutariamente, indelegables. Asimismo, la Comision Ejecutiva tiene delegadas todas las facultades del Consejo de Administracion
legal, estatutaria y reglamentariamente delegables. El Vicepresidente ejecutivo y el Consejero-Secretario tienen, igualmente, amplios poderes
notariales inscritos en el Registro Mercantil.

La Junta General de Accionistas celebrada el 15 de abril de 2010 adoptoé el acuerdo de autorizar tanto al Consejo de Administracion de la
sociedad como a los de las sociedades filiales para que, durante el plazo de 18 meses a contar desde la fecha de esa Junta, y bajo las
condiciones y requisitos sefialados en el articulo 75 y concordantes de la Ley de Sociedades Andnimas, puedan adquirir, a titulo oneroso,
acciones de la propia sociedad, cuyo valor nominal sumado al de las ya poseidas por ella y por sus sociedades filiales no exceda del 10% del
capital social emitido. El precio minimo y maximo sera, respectivamente, el valor nominal y el que no exceda del correspondiente a la sesion de
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Bolsa del dia en que se efectlie la compra o el que autorice el 6rgano competente de la Bolsa de Valores o la Comisién Nacional del Mercado
de Valores.

Igualmente la Junta de Accionistas celebrada el 25 de mayo de 2009, conforme a lo dispuesto en el articulo 153 .1.b) y 2, del Texto Refundido
de la Ley de Sociedades Andnimas, acord6 facultar al Consejo de Administracion de la Sociedad para que, sin previa consulta a la Junta
General y dentro del plazo de los cinco afios siguientes a la fecha de esa Junta, pueda aumentar el capital social hasta la mitad del capital de la
Sociedad a la fecha del presente acuerdo, en una o varias veces y en el momento, cuantia y condiciones que, en cada caso, libremente decida.
Asi, el Consejo de Administracion podra fijar los términos y condiciones de los aumentos de capital y las caracteristicas de las acciones, los
inversores y mercados a los que se destinen las ampliaciones y el procedimiento de colocacién, ofrecer libremente las nuevas acciones no
suscritas en el periodo de suscripcion preferente, y establecer, en caso de suscripcion incompleta, que el aumento de capital quede sin efecto o
bien que el capital quede aumentado sélo en el importe de las acciones suscritas. La ampliacion, o ampliaciones de capital, podran llevarse a
cabo mediante la emisién de nuevas acciones, ya sean ordinarias, sin voto, privilegiadas o rescatables, con la correspondiente modificacién del
articulo 6 de los Estatutos Sociales. En todo caso, el contravalor de las nuevas acciones consistira en aportaciones dinerarias, con desembolso
del valor nominal de las acciones y, en su caso, de la prima de emisién que pueda acordarse. De conformidad con lo dispuesto en el articulo
159.2 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anonimas, se concede expresamente al Consejo de Administracion la facultad de excluir,
en todo o en parte, el derecho de suscripcion preferente respecto de todas o alguna de las emisiones que acordare realizar en virtud de la
presente autorizacion, siempre que el interés de la sociedad asi lo exija y siempre que el valor nominal de las acciones a emitir, mas la prima de
emisién que, en su caso, se acuerde se corresponda con el valor razonable de las acciones de la Sociedad que resulte del informe que, a
peticion del Consejo de Administracion, debera elaborar un auditor de cuentas, distinto del auditor de cuentas de la Sociedad, nombrado a estos
efectos por el Registro Mercantil en cada ocasion en que se hiciere uso de la facultad de exclusion del derecho de suscripcion preferente que en
el presente parrafo se le confiere. Asimismo, se faculta al Consejo de Administracion de la Sociedad para solicitar la admision a negociacion de
las acciones que puedan emitirse, y su exclusién, en los mercados secundarios organizados espafioles o extranjeros. Expresamente se faculta
al Consejo de Administracion para delegar las facultades contenidas en el presente acuerdo.

Del mismo modo, la Junta de Accionistas, celebrada el 25 de mayo de 2009, acord6 delegar en el Consejo de Administracion, al amparo de lo
establecido en las disposiciones legales que sean de aplicacién, la facultad de emitir valores de renta fija, de naturaleza simple, canjeable o
convertible, asi como "warrants" sobre acciones de nueva emision o acciones en circulacion de la Sociedad, con arreglo a lo siguiente:

1.- Los valores para cuya emision se faculta al Consejo de Administracion podran ser obligaciones, bonos, pagarés y demés valores de
renta fija de naturaleza analoga, tanto simples como, en el caso de obligaciones y bonos, canjeables por acciones de la Sociedad o de
cualquiera de las sociedades de su Grupo y/o convertibles en acciones de la Sociedad, asi como “warrants” sobre acciones de nueva
emisién o acciones en circulacion de la Sociedad.

2.- La emision de los valores podra efectuarse en una o en varias veces, en cualquier momento, dentro del plazo maximo de cinco afios a
contar desde la fecha de adopcién del presente acuerdo.

3.- El importe total de la emisién o emisiones de valores que se acuerden al amparo de la presente delegacion, cualquiera que sea su
naturaleza, unido al total de los admitidos por la Sociedad que estén en circulacion en el momento en que se haga uso de la misma, no
podra exceder en ese momento del limite maximo del ochenta por ciento de los fondos propios de ACS Actividades de Construccion y
Servicios, S.A. segun el Gltimo balance aprobado.

4.- En uso de la autorizacién que aqui se otorga al Consejo de Administraciéon correspondera determinar, para cada emisién, con caracter
enunciativo que no limitativo, lo siguiente: su importe, dentro del limite maximo total, antes sefialado; el lugar, la fecha y la moneda de la
emision, con fijacién en su caso de su equivalencia en euros; su denominacién, ya sean bonos u obligaciones, subordinadas o no,
“warrants” o cualquiera otra admitida en Derecho; el tipo de interés, fechas y procedimientos para su pago; en el caso de los “warrants”, el
importe y forma de célculo, en su caso, de la prima y del precio de ejercicio; el caracter de perpetua o amortizable y, en este ultimo caso, el
plazo de amortizacion y las fechas de vencimiento; el tipo de reembolso, primas y lotes; las garantias de que pueda gozar; la forma de
representacion, ya sean titulos o anotaciones en cuenta; derecho de suscripcion preferente, en su caso, y régimen de suscripcion;
legislacion aplicable; la solicitud de admision a negociacién en mercados secundarios oficiales o no oficiales, organizados o no, nacionales
o0 extranjeros, de los valores que se emitan; la designacion, en su caso, del Comisario y la aprobacion de las reglas por la que se rijan las
relaciones juridicas entre la Sociedad y el Sindicato de tenedores de los valores que se emitan.

5.- Para el caso de emision de obligaciones o bonos convertibles y/o canjeables se establecen los siguientes criterios:

5.1.- El Consejo de Administracion queda facultado para determinar si son convertibles y/o canjeables, asi como para determinar si son
necesaria o voluntariamente convertibles y/o canjeables, y en este Ultimo caso, si lo son a opcién de su titular o del emisor, con la
periodicidad y durante el plazo que se establezca en el acuerdo de emisién, que no podra exceder de diez afios desde la fecha de emision.

5.2.- El Consejo de Administracion queda facultado para determinar si el emisor se reserva el derecho de optar, en cualquier momento, por
la conversién en acciones nuevas 0 por su canje por acciones en circulacion, concretandose la naturaleza de las acciones a entregar al
tiempo de realizar la conversion o canje, pudiendo optar incluso por entregar una combinacion de acciones de nueva emision con acciones
preexistentes.
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5.3.- Larelacion de conversion y/o canje podra ser o fija y, a tales efectos, los valores de renta fija se valoraran por su importe nominal y
las acciones al cambio fijo que se determine en el acuerdo del Consejo de Administraciéon en el que se haga uso de esta delegacion, o al
cambio determinable en la fecha o fechas que se indiquen en el propio acuerdo del Consejo y en funcién del valor de cotizacién en Bolsa
de las acciones de la Sociedad en la fecha/s o periodo/s que se tomen como referencia en el mismo acuerdo. En todo caso, el precio de la
accion, a los efectos de su conversion o canje, no podra ser inferior al mayor entre (i) la media aritmética de los precios de cierre de las
acciones de la Sociedad en el Mercado Continuo de las Bolsas espafiolas durante el periodo a determinar por el Consejo de
Administraciéon, no mayor a tres meses ni inferior a quince dias anterior a la fecha en la que el Consejo adopte el acuerdo de emisién de
los valores de renta fija, y el precio de cierre de las acciones en el mismo Mercado Continuo del dia anterior al de la adopcion del referido
acuerdo de emisiéon. No obstante lo anterior, el Consejo de Administracién podra emitir las obligaciones o bonos con una relaciéon de
conversion y/o canje variable, en cuyo caso el precio de las acciones a efectos de la conversion y/o canje sera la media aritmética de los
precios de cierre de las acciones de la Sociedad en el Mercado Continuo durante un periodo a determinar por el Consejo de
Administracion, no superior a tres meses ni inferior a quince dias antes de la fecha de conversién y/o canje, con una prima o, en su caso,
un descuento sobre dicho precio por accién. La prima o descuento podra ser distinta para cada fecha de conversién y/o canje de cada
emision (o, en su caso, cada tramo de una emision), si bien en el caso de fijarse un descuento sobre el precio por accién, éste no podra
ser superior a un veinte por ciento.

5.4.- Las fracciones de accion que, en su caso, correspondiera entregar al titular de las obligaciones se redondearan por defecto hasta el
namero entero inmediatamente inferior y cada tenedor recibira en metalico la diferencia que en tal supuesto pueda producirse.

5.5.- Conforme a lo previsto en el articulo 292 .3 de la Ley de Sociedades Anénimas, no podran ser convertidas obligaciones en acciones
cuando el valor nominal de aquéllas sea inferior al de éstas. Asimismo, el valor de la accién no podra ser, en ningun caso, inferior a su
valor nominal.

5.6.- Al aprobar la emision de obligaciones o bonos convertibles o canjeables, el Consejo de Administracion emitird un informe de
Administradores desarrollando y concretando, a partir de los criterios anteriormente descritos, las bases y modalidades de la conversion
especificamente aplicables a la indicada emision. Este informe serd acompafiado del correspondiente informe de los auditores de cuentas
a que se refiere el articulo 292 de la Ley de Sociedades Andénimas. Asimismo, dichos informes seran puestos a disposicién de los
accionistas y, en su caso, titulares de valores de renta fija convertibles o canjeables o de los warrants y comunicados a la primera Junta
General que se celebre tras el acuerdo de emision.

6.- Para el caso de emisiones de “warrants”, a los que se aplicara por analogia lo establecido en la Ley de Sociedades Anénimas para las
emisiones de obligaciones convertibles, se establecen los siguientes criterios:

6.1.- Los “warrants” que se emitan podran dar derecho a la suscripcion de acciones nuevas de la Sociedad y/o a la adquisicién de
acciones en circulacion de la propia Sociedad, quedando facultado el Consejo de Administracion para determinarlo.

6.2.- El plazo para el ejercicio de los valores emitidos sera determinado por el Consejo y no podra exceder de diez afios contados desde la
fecha de emision.

6.3.- El Consejo de Administracion podra establecer que la Sociedad se reserva el derecho de optar por que el titular del “warrant” deba
suscribir acciones de nueva emisién o adquirir acciones en circulacion en el momento de ejercicio del “warrant”, pudiendo, incluso,
entregar una combinacién de acciones de nueva emisién con acciones preexistentes. En todo caso, se debera respetar la igualdad de trato
entre todos los titulares de “warrants” que los ejerciten en una misma fecha.

6.4.- El precio de ejercicio de los “warrants” sera el que determine el Consejo de Administracién en el acuerdo de emisién, o sera
determinable en la fecha o fechas que se indiquen en el propio acuerdo del Consejo de Administracién en funcion del valor de cotizacién
en Bolsa de las acciones de la Sociedad en la fechas o periodos que se tomen como referencia en el mismo acuerdo. El precio de ejercicio
podra ser variable en funcién del momento del ejercicio del “warrant”. En todo caso, el precio de la accién a considerar no podra ser inferior
al mayor entre (i) la media aritmética de los precios de cierre de las acciones de la Sociedad en el Mercado Continuo de las Bolsas
espafiolas durante el periodo a determinar por el Consejo de Administracién, no mayor a tres meses ni inferior a quince dias anterior a la
fecha en la que el Consejo adopte el acuerdo de emision de los “warrants”, y (ii) el precio de cierre de las acciones en el mismo Mercado
Continuo del dia anterior al de la adopcion del referido acuerdo de emisién. La suma de la prima o primas abonadas por cada “warrant” y
su precio de ejercicio no podra ser en ningun caso inferior al valor de cotizacién de la accién de la Sociedad considerado de acuerdo con lo
establecido en el parrafo anterior, ni al valor nominal de la accion de la Sociedad.

6.5.- Al tiempo de aprobar una emisién de “warrants”, el Consejo de Administracion emitird un informe de Administradores desarrollando y
concretando, a partir de los criterios anteriormente descritos, las bases y modalidades de ejercicio especificamente aplicables a la indicada
emision. Este informe ser4 acompafiado del correspondiente informe de los auditores de cuentas a que se refiere el articulo 292 de la Ley
de Sociedades Andnimas. Dichos informes seran puestos a disposicion de los accionistas y, en su caso, titulares de valores de renta fija
convertibles y/o canjeables y/o warrants y comunicados a la primera Junta General que se celebre tras el acuerdo de emision.
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7.- En todo caso, la autorizacién al Consejo de Administracion para la emision de obligaciones o bonos convertibles o canjeables, asi como
de “warrants” comprenderd, a titulo enunciativo y no limitativo, las siguientes facultades:

7.1.- La de aumentar el capital en la cuantia necesaria para atender las solicitudes de conversion de valores convertibles o de ejercicio de
“warrants” sobre acciones de nueva emision. Dicha facultad sélo podra ser ejercitada en la medida en que el Consejo, sumando el capital
qgue aumente para atender la emisién de obligaciones o bonos convertibles o el ejercicio de “warrants” sobre acciones de nueva emisiéon y
los restantes aumentos de capital que hubiera acordado al amparo de autorizaciones concedidas por la Junta, no exceda el limite de la
mitad de la cifra de capital social previsto en el articulo 153 .1 b) de la Ley de Sociedades Andnimas. Esta autorizacién para aumentar el
capital incluye la de emitir y poner en circulacién, en una o varias veces, las acciones representativas del mismo que sean necesarias para
llevar a efecto la conversién o ejercicio, asi como la de dar nueva redaccion al articulo de los Estatutos sociales relativo a la cifra del capital
y para, en su caso, anular la parte de dicho aumento de capital que no hubiere sido necesaria para la conversiéon en acciones o el ejercicio
de los “warrants”.

7.2- La de excluir, al amparo de lo previsto en el articulo 159.2 de la Ley de Sociedades Andnimas, el derecho de suscripcion preferente de
accionistas o titulares de obligaciones o bonos convertibles o canjeables y de “warrants”, cuando ello sea necesario para la captacion de
los recursos financieros en los mercados nacionales e internacionales o de otra manera lo exija el interés social. En cualquier caso, si el
Consejo decidiera suprimir el derecho de suscripcion preferente en relacion con una emision concreta de obligaciones o bonos convertibles
o de “warrants” sobre acciones de nueva emision que eventualmente decida realizar al amparo de la presente autorizacién, emitira al
tiempo de aprobar la emisién un informe detallando las concretas razones de interés social que justifiquen dicha medida, que sera objeto
del correlativo informe del Auditor de cuentas a que se refiere el articulo 159.2 de la Ley de Sociedades Andnimas. Dichos informes seran
puestos a disposicién de los accionistas y titulares de obligaciones o bonos convertibles y comunicados a la primera Junta General que se
celebre tras el acuerdo de emision.

7.3.- La de desarrollar y concretar las bases y modalidades de la conversiéon o canje y de ejercicio teniendo en cuenta los criterios
anteriormente establecidos.

8.- El Consejo de Administracion, en las sucesivas Juntas Generales que celebre la Sociedad, informara a los accionistas del uso que, en
su caso, haya hecho hasta ese momento de la delegacion de facultades a la que se refiere el presente acuerdo.

9.- El Consejo de Administracion queda expresamente autorizado para garantizar, en nombre de la Sociedad, por un plazo maximo de
cinco afios a contar desde la fecha de adopcién del presente acuerdo, las obligaciones de todo orden que se puedan derivar para sus
sociedades filiales de las emisiones de valores de renta fija (obligaciones, bonos, pagarés o cualquier otro) asi como de “warrants”,
efectuadas por la referidas sociedades filiales.

10.- Cuando proceda, se solicitara la admisién a negociaciéon en mercados secundarios, oficiales o no, organizados o no, nacionales o
extranjeros, de las obligaciones, bonos y otros valores que se emitan en virtud de esta autorizacion, facultando al Consejo de
Administracién para ejecutar cuantas actuaciones sean necesarias o convenientes a estos efectos. A fin de dar cumplimiento al articulo 27
del Reglamento de Bolsas de Comercio, se hace constar expresamente que, en caso de que posteriormente se solicitase la exclusion de la
cotizacion de los valores emitidos en virtud de esta autorizacién, ésta se adoptard con las mismas formalidades a que se refiere dicho
articulo y, en tal supuesto, se garantizara el interés de los accionistas u obligacionistas que se opongan o no voten el acuerdo, cumpliendo
cuanto se establece en la legislacion aplicable.

Igualmente, la Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 19 de noviembre de 2010, en el contexto de la oferta publica de
adquisicion de la totalidad de las acciones de la compafiia alemana Hochtief AG, anunciada por la sociedad en 16 de septiembre de ese mismo
afio, acordo:

“Con fecha 16 de septiembre de 2010, ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. (“ACS” o la “Sociedad”) anunci6 su decisién de
formular una Oferta Publica de Adquisicion dirigida a la totalidad de los accionistas de la sociedad alemana Hochtief AG (“Hochtief”), pagadera
en acciones a razén de ocho acciones de ACS por cada cinco acciones de Hochtief (la “Oferta”). En funcién de la indicada relacion de canje y
en el supuesto de que la Oferta fuera aceptada por la totalidad del capital social actual de Hochtief, ACS estaria obligada a entregar en la Oferta
112.000.000 de acciones, cifra que podria, no obstante, verse incrementada por diversas causas (por ejemplo, en el caso de que dicho capital
social se incrementara en el 30% al que se refieren las delegaciones actualmente existentes, se situaria en 145.600.000 acciones ordinarias).
Para atender al canje de acciones derivado de la Oferta que la Sociedad definitivamente presente se utilizaran en primer lugar las acciones que
mantenga en autocartera (que en esta fecha representan el 6,002% del capital social). En el caso de que las mismas resulten insuficientes para
atender las aceptaciones que reciba la Oferta, la Sociedad podra entregar acciones de la propia ACS que reciba en préstamo con tal finalidad,
acciones de ACS de nueva emision producto del aumento de capital que se contempla a continuacion u optar por una férmula mixta, entregando
en parte acciones existentes y en parte acciones de nueva emision. La decisién sobre qué acciones entregar, una vez entregadas las acciones
de la autocartera, correspondera al Consejo de Administracion de la Sociedad con expresas facultades de sustitucion en la Comisién Ejecutiva,
el Presidente del Consejo o cualquiera de los Consejeros.

Por todo lo anterior, se acuerda, asimismo, lo siguiente:
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1  Aumento de capital social

Se acuerda aumentar el capital social por un importe nominal de 78.500.000 euros, mediante la emisién y puesta en circulacion de

157.000.000 acciones ordinarias de cincuenta céntimos de euro de valor nominal, de la misma clase y serie que las actualmente en

circulacion y representadas mediante anotaciones en cuenta, y modificar consiguientemente el articulo 6 de los Estatutos Sociales.

Las acciones se emitiran por su valor nominal de cincuenta céntimos de euro mas la prima de emision que, en su caso, se determinara por

el Consejo de Administracion con expresas facultades de sustitucion en la Comision Ejecutiva, el Presidente del Consejo o cualquiera de

los Consejeros de la Sociedad, no mas tarde de la fecha de ejecucion del acuerdo, con base en el valor atribuido a la aportaciéon en funcion

del precio medio ponderado al que hubieran sido negociadas las acciones de Hochtief en la Bolsa de Valores de Frankfurt en el Gltimo

trimestre anterior a la fecha de la realizacion efectiva de la aportacion, de acuerdo con la certificacion que sea emitida por la sociedad

rectora de la Bolsa de Valores de Frankfurt, todo ello de conformidad con lo recogido en el articulo 69.a) del Real Decreto Legislativo

1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital (la “Ley de Sociedades de Capital” o

“LSC”).

Las acciones que, en su caso, tuvieran que emitirse en ejecucion de este acuerdo, seran desembolsadas integramente mediante

aportaciones no dinerarias consistentes en acciones ordinarias de Hochtief efectuadas por cuenta de los accionistas de Hochtief que

acepten la Oferta . Sin perjuicio de los ajustes que pudieran resultar procedentes en funciéon de las eventuales condiciones de las

emisiones de acciones que, en su caso, pudiera acordar Hochtief, la Sociedad recibira acciones ordinarias de Hochtief en la proporcién

gue resulte de la relacion de canje ofertada.

2 Suscripcién incompleta

Se prevé expresamente la posibilidad de suscripcién incompleta del aumento acordado. En consecuencia, si las acciones objeto del

aumento acordado no fueran suscritas en su totalidad por cualquier razén, el aumento de capital social se limitara a la cantidad

correspondiente al valor nominal de las acciones de la Sociedad efectivamente suscritas y desembolsadas, quedando sin efecto en cuanto

al resto.

3 Tipo de emision

Las nuevas acciones se emitiran por su valor nominal de cincuenta céntimos de euro mas la prima de emisién que, en su caso, se

determinara por el Consejo de Administracion con expresas facultades de sustitucién en la Comisién Ejecutiva, el Presidente del Consejo o

cualquiera de los Consejeros de la Sociedad, con base en el valor medio ponderado al que hubieran sido negociadas las acciones de

Hochtief en la Bolsa de Valores de Frankfurt en el Gltimo trimestre anterior a la fecha de la realizacion efectiva de la aportacion, de acuerdo

con la certificacién que emita la sociedad rectora de Bolsa de Valores de Frankfurt, todo esto de conformidad con lo recogido en el articulo

69.a) de la LSC.

4 Derechos de las nuevas acciones

Las nuevas acciones atribuirdn a sus titulares los mismos derechos politicos y econémicos que las acciones de la Sociedad actualmente

en circulacion a partir de la fecha en que queden inscritas a su nombre en los correspondientes registros contables. En particular, en

cuanto a los derechos econémicos, las nuevas acciones daran derecho a los dividendos sociales, a cuenta o definitivos, cuya distribucién

se acuerde a partir de esa fecha.

5 Inexistencia de derecho de suscripcion preferente

No existira derecho de suscripcién preferente sobre las nuevas acciones, de conformidad con lo establecido en el articulo 304 de la LSC.

6  Representacion de las nuevas acciones.

Las acciones de nueva emision estaran representadas mediante anotaciones en cuenta cuyo registro contable esta atribuido a la Sociedad

de Gestion de los Sistemas de Registro, Compensacion y Liquidacién de Valores, S.A. (IBERCLEAR”).

7  Admision a negociacion de las nuevas acciones

Asimismo, se acuerda solicitar la admisién a negociacion de las nuevas acciones en las Bolsas de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia, a

través del Sistema de Interconexién Bursatil (Mercado Continuo). Se faculta al Consejo de Administracion, con expresas facultades de

sustitucion en la Comisién Ejecutiva, el Presidente del Consejo o cualquiera de los Consejeros de la Sociedad para que, una vez ejecutado

este acuerdo, lleve a cabo las correspondientes solicitudes, elabore y presente todos los documentos oportunos en los términos que

considere convenientes y realice cuantos actos sean necesarios a tal efecto.

8 Delegacion de facultades en el Consejo de Administracion

Se faculta al Consejo de Administracion, con toda la amplitud que se requiera en derecho y con expresas facultades de sustitucién en la

Comision Ejecutiva, el Presidente del Consejo de Administracion y en cualquiera de los Consejeros, para que, dentro del plazo maximo de

un afio, decida la fecha en la que este aumento deba llevarse a efecto, asi como para fijar las condiciones del mismo en todo lo no previsto

por esta Junta General, incluyendo con caracter indicativo y no limitativo:
(i) Ampliar y desarrollar el presente acuerdo, fijando los términos y condiciones de la emisién en todo lo no previsto en el
mismo. En particular, y sin animo exhaustivo, establecer la fecha de emisién de las nuevas acciones, las condiciones de la oferta, el
tipo de emision y, en general, cualesquiera otras determinaciones necesarias o convenientes para la realizacion de la emision.
(i) Redactar, suscribir y presentar, en su caso, ante la Comisién Nacional del Mercado de Valores (“CNMV”) o cualesquiera
otras autoridades supervisoras que fueran competentes, en relacién con la emisién y admisién a negociacion de las nuevas acciones,
la documentacion que fuera necesaria, asumiendo la responsabilidad de la misma, en cumplimiento de lo dispuesto en la Ley
24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, y del Real Decreto 1310/2005, de 4 de noviembre, en materia de admisiéon a
negociacion de valores en mercados secundarios oficiales, de ofertas publicas de venta o suscripcion y del folleto exigible a tales
efectos, y demés disposiciones que resulten aplicables; asimismo, realizar en nombre de la Sociedad cualquier actuacion, declaracion
0 gestién que se requiera ante la CNMV, IBERCLEAR, las Sociedades Rectoras de las Bolsas y cualquier otro organismo o entidad o
registro publico o privado, espafiol o extranjero, incluyendo la Autoridad Financiera de Supervision Federal de Alemania
(Bundesanstalt fur Finanzdienstleistungsaufsicht o BaFin) en relacion con la emisién objeto del presente acuerdo.

24



ACS, Actividades de Construccién y Servicios, S.A. y Sociedades Dependientes - Informe de Gestién Consolidado 2010

(iii) Declarar ejecutado el aumento de capital, en una o varias veces, emitiendo y poniendo en circulacion las nuevas acciones
gue hayan sido suscritas y desembolsadas, asi como dar nueva redaccion al articulo 6 de los Estatutos Sociales relativo al capital,
dejando sin efecto la parte de dicho aumento de capital que no hubiere sido suscrito y desembolsado, y solicitar la admisiéon a
negociacion en las bolsas de Valores espafiolas y la inclusién en el Sistema de Interconexion Bursatil (“SIBE”) de las nuevas
acciones emitidas; solicitar, en su caso la admisiéon a negociacion en otras bolsas de valores o mercados en los que las acciones
pudieran estar cotizando.

(iv) Negociar y firmar, en los términos que estime mas oportunos, los contratos que se requieran con las entidades que, en su
caso, intervengan en la emisién, incluyendo la negociacién y formalizacién de un contrato de agencia.
) Otorgar en nombre de la Sociedad cuantos documentos publicos o privados sean necesarios 0 convenientes para la

emisién de las nuevas acciones y su admisién a negociacién objeto del presente acuerdo y, en general, realizar cuanto tramites sean
precisos para la ejecucion del mismo, asi como subsanar, aclarar, interpretar, precisar o complementar los acuerdos adoptados por la
Junta General de Accionistas, y, en particular, cuantos defectos, omisiones o errores, de fondo o de forma, resultantes de la
calificacion verbal o escrita, impidieran el acceso de los acuerdos y de sus consecuencias al Registro Mercantil, los Registros
Oficiales de la CNMV o cualesquiera otros.

Si dentro del plazo sefialado por la Junta para la ejecucion de este acuerdo el Consejo de Administracion no ejercita las facultades
que se le delegan, quedaran las mismas sin valor ni efecto alguno.”

(Esa ampliacion de capital no se llevara a efecto por cuanto, a la fecha de emisién de este informe, se ha puesto de manifiesto que el nimero de acciones de Hochtief A.G. de los accionistas que

han

h)

=

9.-

aceptado la oferta, permite atender la misma utilizando exclusivamente las acciones de la autocartera de la sociedad.)

Acuerdos significativos que haya celebrado la Sociedad y que entren en vigor, sean modificados o concluyan en caso de cambio de
control de la Sociedad a raiz de una oferta publica de adquisicién, y sus efectos, excepto cuando su divulgacién resulte seriamente
perjudicial para la Sociedad. Esta excepcion no se aplicard cuando la Sociedad esté obligada legalmente a dar publicidad a esta
informacién

No existen contratos significativos en los que concurra la circunstancia expresada.

Acuerdos entre la Sociedad y sus cargos de administracién y direccién o empleados que dispongan indemnizaciones cuando éstos
dimitan o sean despedidos de forma improcedente o si la relacién laboral llega a su fin con motivo de una oferta publica de

adquisicidn

Conforme se sefiala en el apartado B.1.13 del Informe Anual de Gobierno Corporativo 2010 existe un total de 9 miembros de la alta direccién
de las distintas sociedades del Grupo ACS, incluyendo 3 consejeros ejecutivos, cuyos contratos contemplan los casos previstos en este
epigrafe con indemnizaciones méaximas de hasta 5 afios de sus retribuciones..

Informe Anual de Gobierno Corporativo

A continuacion se adjunta el Informe Anual de Gobierno Corporativo, que forma parte integrante del Informe de Gestion del ejercicio 2010.
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INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO

FECHA FIN DE EJERCICIO: 31/12/2010

C..F.: A-28004885

Denominacién social: ACS, ACTIVIDADES DE CONSTRUCCICN Y SERVICIOS, S.A.



MODELO DE INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO DE LAS
SOCIEDADES ANONIMAS COTIZADAS

Para una mejor comprension del modelo y posterior elaboracién del mismo, es necesario leer las instrucciones que para
su cumplimentacién figuran al final del presente informe.

A - ESTRUCTURA DE LA PROPIEDAD

A.1 Complete el siguiente cuadro sobre el capital social de la sociedad:

Fecha de Gitima Capitai Social {euros) Nimero de acciones Nimero de derechos de
modificacion voto
01/07/2009 157.332.297,00 314.664.594 314.664.594

Indiquen si existen distintas clases de acciones con diferentes derechos asociados:

NO

A.2 Detalle los titulares directos e indirectos de participaciones significativas, de su entidad a la fecha de cierre de
ejercicio, excluidos los consejeros:

Nombre o denominacién sccial del accionista Nimero de Ntdimero de % sobre el total
derechos de vofo | derechos de voto | de derechos de
directos indirectos(*) voto

CORPORACION FINANCIERA ALBA, S A. 0 73.339.232 23,307
INVERSIONES VESAN, S.A. 39.397.625 g 12,621
DON ALBERTO ALCOCER TORRA 5.000 21.801.647 6,930
DON ALBERTO CORTINA ALCOCER 4.844 21.801.648 6,930
SQUTHEASTERN ASSET MANAGEMENT, INC 0 20.357.056 6,469
SAYGLO HOLDING SL 0 17.741.012 5,638




Nombre o denominacion social del accionista Numero de Niimero de % sobre el total
derechos de voto } derechos de voto | de derechos de

directos indirectos(*} voto
BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, S.A. 9.580.141 [t} 3,045

Nombre o denominacién social
del titular indirecto de la
participacion

A través de: Nombre o
denominacion social del titular
directo de la participacién

Namero de derechos
de voto directos

% sobre el total de
derechos de voto

CORPORACION FINANCIERA ALBA PARTICIPACIONES, S.A. 71.790.975 22,815
ALBA, S.A,

CORPORACION FINANCIERA BALBOA PARTICIPACIONES 1.548.257 0,492
ALBA, S.A,

DON ALBERTO ALCOCER COMERCIO Y FINANZAS, S.L. 515.867 0,164
TORRA

DON ALBERTO ALCOCER CORPORACION FINANCIERA 466.440 0,148
TORRA ALCOR, S.L.

DON ALBERTO ALCOCER IMVYERNELIN PATRIMONIO, S.L.. 20.300.818 6,452
TORRA

DON ALBERTO ALCOCER PERCACER, S.L. 518.484 0,165
TORRA

DON ALBERTO CORTINA COMERCIQ Y FINANZAS, S.L. 515.907 0,164
ALGOCER

DON ALBERTO CORTINA CORPORACION FINANCIERA 466.440 0,148
ALCOCER ALCOR, S.L.

DON ALBERTO CORTINA IMVERNELIN PATRIMONIO, S.L. 20.300.817 6,452
ALCOCER

DON ALBERTO CORTINA PERCACER, S.1. 518.484 0,165
ALCOCER

SAYGLO HOLDING SL GLOYSA TRUST, B.V. 97.355 0,031
SAYGLO HOLDING SL IBEROSTAR HOTELES Y 17.643.657 5,607

APARTAMENTOS, S.L.

Indique los movimientos en la estruclura accionarial mas significativos acaecidos durante el ejercicio:




A3 Complete los siguientes cuadros sobre los miembros del Consejo de Administracion de ia sociedad, que posean

derechos de voto de 1as acciones de la sociedad:

Nombre ¢ denominacién social del consejero Namero de Ndamero de % sobre el total
derechos de voto | derechos de voto | de derechos de
directos indirectos {*} voto
DON FLORENTING PEREZ RODRIGUEZ 0 39.397.625 12,521
DON ANTONIO GARCIA FERRER 100.000 0 0,032
DON PABLO VALLBONA VADELL 26.560 0 0,008
DON AGUSTIN BATUECAS TORREGO 8941.088 1.482.853 0,770
DON FRANCISCO SERVANDO VERDU PONS 1.000 0 0,000
DON JAVIER ECHENIQUE LANDIRIBAR 24438 0 0,008
DON JAVIER MONZON DE CACERES 4.200 0 0,001
DON JOSE ALVARO CUERVO GARCIA 0 42.000 0,013
DON JOSE MARIA AGUIRRE GONZALEZ 421.500 0 0,134
DON JOSE MARIA LOIZAGA VIGURI 128.313 100.000 0,073
DON JUAN BAVID GRIMA TERRE 0 0 0,000
DON JUAN MARCH DE LA LASTRA 22,750 0 0,007
DON JULIC SACRISTAN FIDALGO 1.356 0 0,000
DON MANUEL DELGABDG SOLIS 0 0 0,000
DON MIGUEL ROCA JUNYENT 12 0 0,000
DON PEDRC JOSE LOPEZ JIMENEZ 0 1.262.477 0,401
DONA SABINA FLUXA THIENEMANN o 0 0,000
DON SANTOS MARTINEZ-CONDE GUTIERREZ- 8.208 o 0,003
BARQUIN
DON JOSE LUIS DEL VALLE PEREZ 222,993 0 0,071

Nombre o dencminacion social
del titular indirecto de la
participacion

A través de: Nombre o
denominacion social del fitular
directo de la participacion

Ndmere de derechos
de voto directes

% sobre el total de
derechos de voto




Nombre o denominacién soctal A través de: Nombre o Niamero de derechas | % sobre el total de
del titular indirecto de la denominacion social del titular de voto dirsctos derechos de voto
participacién directo de la participacién
DON FLORENTINO PEREZ INVERSIONES VESAN, S.A. 35.397.625 12,521
RODRIGUEZ
DON AGUSTIN BATUECAS INVERSIONES BATUECAS 1.382.853 0,439
TCRREGO TORREGO S.L.
DON PEDRO JOSE LOPEZ FIDALSER, S.L, 500.000 0,158
JIMENEZ
DON PEDRO JOSE LOPEZ FIDWEI INVERSIONES, S.L. 420.000 0,133
JIMENEZ
DON PEDRQ JOSE LOPEZ LYNX CAPITAL, S.A. 342477 0,109
JIMENEZ
DON AGUSTIN BATUECAS INVERSIONES CEDA SL 100.000 0,032
TORREGO
DON JOSE MARIA LOIZAGA INVERSIONES EUROPEAS, S.L. 100.000 0,032
VIGURI
DON JOSE ALVARO CUERVO SOCIEDAD DE ESTUDIOS DE 42,000 0,013
GARCIA ESTRATEGIA EMPRESARIAL,
S.A,
% total de derechos de voto en poder del consejo de administracion 14,043

Complete los siguientes cuadros sobre los miembros del Consejo de Administracién de la sociedad, que posean
derechos sobre acciones de la sociedad:

Nombre o denominacion social del consejero N° de N° de N° de % sobre el
derechos derechos acciones total de
de opcidn | deopcidn | equivalentes | derchos de

directo indirecto voto
DON FLORENTINO PEREZ RODRIGUEZ 2.336.530 1 2,336.530 0,743
DON ANTONIO GARCIA FERRER 150.000 1 150,000 0,048
DON AGUSTIN BATUECAS TORREGO 70.000 1 70.000 0,022
DON JOSE LUIS DEL VALLE PEREZ 701.160 1 701.160 0.223

A4 Indique, en su caso, las relaciones de indole familiar, comercial, contractuai o societaria que existan entre los
titulares de participaciones significativas, en fa medida en que sean conocidas por la sociedad, salvo que sean



escasamente relevantes o deriven del giro o trafico comercial ordinario:

A5 Indique, en su caso, las relaciones de indole comercial, contractual o societaria que existan entre los titulares de
participaciones significativas, v la sociedad yfo su grupo, salvo que sean escasamente relevantes o deriven del giro
o trafico comercial ordinario:

Tipo de relacién :

Contractual

Breve descripcion :

Corporacion Financiera Alba, S.A. formalizé con ACS, Actividades de Construccidn y Servicios, S.A. contrato de promesa de préstamo
de acciones por el que ponia a disposicidn de ia sociedad acciones de ACS para que junto con su autocartera y/o las acciones que
emiliera, pudieran ser ulilizadas en la OPA sobre Hochtief. Finalmente, estas acciones no fueron autorizadas por parle del regulador
aleman en el folleto que dio lugar a la aprobacion de la OPA. El importe correspondiente a los gastos ocasionados para ACS por dicha
promesa de préstamo de acciones fue de 15.291 miles de euros.

Nombre o denominacidn social relacionados

CORPORACION FINANCIERA ALBA, S.A,

Tipo de relacion :

Contractual

Breve descripcion :

Rosan Inversiones, S.L., con CIF B-78962099, sociedad participada al 100% por D, Florentino Pérez Rodriguez formalizé contrato de
ejecucion de obra con la sociedad Dragados, S.A. con fecha 27-04-05, para ia construccidn de un edificio en Madrid, el importe de
obra certificada por Dragados, S.A. en 2010 asciende a 428 miles de euros

Nombre o deneminacién social relacionados

INVERSIONES VESAN, S.A.

Tipe de relacion :

Conlractual

Breve descripeion :

Inversiones Vesan, S.A. formalizé con ACS, Actividades de Construceidn y Servicios, S.A. conirato de promesa de préstamo de
acciones por el que ponia a disposicién de la sociedad acciones de ACS para que junto con su autocartera y/o las acciones que
emitiera, pudieran ser utilizadas en fa OPA sobre Hochtief. Finalmente, estas acciones no fueron awtorizadas por parte del regulador
aleman en el folleto que dio lugar a la aprobacion de la OPA. Ei importe correspondiente a los gastos ocasionados para ACS por dicha
promesa de préstamo de acciones fue de 2.885 miles de euros.

Nombre o denominacién social relacionados

INVERSIONES VESAN, S.A.




Tipo de relacidn :

Contractual

Breve descripcion :

Ibercestar Hoteles y Apartamentos, S.L. formalizé con ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A, contrato de promesa de
préstamo de acciones por el que ponia a disposicién de la sociedad acciones de ACS para que junto con su autocartera y/o las
acciones que emiliera, pudieran ser utilizadas en la OPA sobre Hochtief. Finalmente, estas acciones no fueron autorizadas por parte
del regulador alemdn en el folleto que dio lugar a la aprobacidn de la OPA. El importe correspondiente a los gastos ocasionados para
ACS por dicha promesa de préstamo de acciones fue de 2.860 miles de euros.

Nombre o denominacién social relacionados

IBEROSTAR HOTELES Y APARTAMENTOS, S.L.

A.B Indigue si han sido comunicados a la sociedad pactos parasociales que la afecten segun fo establecido en el
art. 112 de la LMV. En su caso, describalos brevemente y relacione los accionistas vinculados por el pacto:

NO

Indique si la sociedad conoce la existencia de acciones concertadas entre sus accionistas. En su caso,
describalas brevemente:

NO

En el caso de que durante el ejercicio se haya producido alguna modificacién o ruptura de dichos pactos o
acuerdos o acciones concertadas, indiguelo expresamente:

A7 Indique si existe alguna persona fisica o juridica que ejerza o pueda ejercer el control sobre la sociedad de
acuerdo con el articulo 4 de la Ley del Mercado de Valores. En su caso, identifiquela:

NO

A8 Complete los siguientes cuadros sobre [a autocartera de la sociedad:

A fecha de cierre del ejercicio:

Namero de acciones directas Nitmero de acciones indirectas (*) % total sobre capital social

19.542.383 0 6,210




(*) A través de:

Total

Detalle las variaciones significativas, de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 1362/2007, realizadas

durante el ejercicio:

Fecha de comunicacion Total de acciones directas Total de acciones % total sobre capital social
adquiridas indirectas adquiridas

25/03/2010 0 3.375.154 1,071

27/07/2010 0 3.373.706 1,074

0110/2010 0 2.274.194 0,866

07/10/2010 18.886.063 0 6,002

Plusvalia/(Minusvalia) de [as acciones propias enajenadas durante el periodo {miles de euros) -126

A.9 Detalle las condiciones y plazo del mandato vigente de 1a Junta al Consgjo de Administracion para llevar a cabo
adquisiciones o transmisiones de acciones propias.

En la Junta General Ordinaria celebrada el 15 de abrit de 2010 se adopto el siguiente acuerdo:

Dejando sin efecto la autorizacion anteriormente concedida mediante acuerdo de la Junta General de Accionistas de la
Sociedad celebrada el 25 de mayo de 2009 y al amparo de lo dispuesto en el articulo 75 de la Ley de Sociedades Andnimas,
autorizar tanto al Consejo de Administracidn de la sociedad como a los de las sociedades filiales para que, durante el plazo de
18 meses a contar desde la fecha de esta Junta, y bajo las condiciones y requisitos sefialados en el afticulo 75 y concordantes
de la Ley de Socledades Anb6nimas, puedan adquirir, a titulo oneroso, acciones de la propia sociedad, cuyo valor nominal
sumado al de las ya poseidas por ella y por sus sociedades filiales no exceda del 10% de! capital social emitido. El precio
minimo y maximo serd, respectivamente, el valor nominal v el que no exceda del correspondiente a la sesion de Bolsa del dia
en que se efectie la compra o el que autorice el drgana compelente de [a Bolsa de Valores o la Comision Nacional del Mercado
de Valores.

A.10 Indigue, en su caso, las restricciones legales y estatutarias al ejercicio de los derechos de voto, asi como las
restricciones legales a la adquisicion o transmision de participaciones en el capital social. Indique si existen
restricciones legales al ejercicio de los derechos de voto:

NO

Porcentaje maximo de derechos de voto que puede gjercer un accionista por restriccion legal 0




Indigue si existen restricciones estatutarias al ejercicio de ios derechos de voto:

NO

Porcentaje maximo de derechos de voto que puede gjercer un accionista per una restriccidn

estatutaria

Indique si existen restricciones legales a la adquisicion o transmision de participaciones en el capital social:
NO
A.11 Indique si la Junta General ha acordado adoptar medidas de neutralizacion frente a una oferta pablica de
adquisicién en virtud de lo dispuesto en la Ley 6/2007.

NO

En su caso, explique las medidas aprobadas y los términos en que se producird la ineficiencia de las

restricciones:

B - ESTRUCTURA DE LA ADMINISTRACION DE LA SOCIEDAD

B.1 Consejo de Administracién

B.1.1 Detaile el nimero maximo y minimo de consejeros previstos en los estatutos:

Nimero maximo de consejeros 21
Namero minimo de consejeros 11
B.1.2 Complete el siguiente cuadro con los miembros del Consejo:
Nombre o Representante Cargo en el F. Primer F. Uitimo Procedimiento
denominacion social consejo nombram nombram de efeccion
del consejero




Nombre o Representante Cargoen el F.Primer | F.Uitimo Procedimiento
denominacién social consejo nombram } nombram de aleccion
del consejero

DON FLORENTINO - PRESIDENTE- 28/06/1989 | 03/12/2008 | VOTACION EN
PEREZ RODRIGUEZ CONSEJERD JUNTADE

DELEGADO ACCIONISTAS

DON ANTONIO GARCIA | - VICEPRESIDENTE | 14/10/2003 | 0312/2008 | VOTACION EN
FERRER EJECUTIVO JUNTA DE

ACCIONISTAS

DON PABLO VALLBONA | — VICEPRESIDENTE | 05/09/1997 | 03/12/2008 | VOTACION EN
VADELL JUNTA DE

AGCCIONISTAS

DON AGUSTIN - CONSEJERO 29/06/1999 | 03/12/2008 | VOTACION EN
BATUECAS TORREGO JUNTA BE

ACCIONISTAS

DON FRANCISCO - CONSEJERO 19/05/2006 | 19/05/2006 | VOTACION EN
SERVANDO VERDU JUNTA DE

PONS ACCIONISTAS

DON JAVIER - CONSEJERC 20/05/2004 | 25/05/2009 | VOTACION EN
ECHENIQUE JUNTA DE

LANDIRIBAR ACCIONISTAS

DON JAVIER MONZON | - CONSEJERO 20/05/2004 | 25/05/2009 | VOTACION EN
DE CACERES JUNTA DE

ACCIONISTAS

DON JOSE ALVARO -- CONSEJERO 05/09/1897 | 03/12/2008 | VOTACION EN
CUERVO GARCIA JUNTADE

ACCIONISTAS

DON JOSE MARIA - CONSEJERO 29/06/1995 | 19/05/2006 | VOTACION EN
AGUIRRE GONZALEZ JUNTA DE

ACCIONISTAS

DON JOSE MARIA - CONSEJERO 26/06/1889 | 03M12/2008 | VOTACION EN
LOIZAGA VIGURI JUNTADE

ACCIONISTAS

DON JUAN DAVID - CONSEJERO 14/10/2003 | 8312/2008 | VOTACION EN
GRIMA TERRE JUNTA DE

ACCIONISTAS

DON JUAN MARCHDE | - CONSEJERO 30/07/2008 | 03M2/2008 | VOTACION EN
LA LASTRA JUNTADE

ACCIONISTAS

DON JULIO SACRISTAN | —- CONSEJERO 24/06/1998 | 03/12/2008 | VOTACION EN
FIDALGO JUNTA DE

ACCIONISTAS

10




Nombre o Representante Cargo en el F. Primer F. Ultimo Procedimiento
denominacidn social consejo nombram | nombram de eleccion
del consejero
DON MANUEL - CONSEJERO 20/05/2004 | 25/05/2009 | VOTACION EN
DELGADO SOLIS JUNTADE
ACCIONISTAS
DON MIGUEL ROCA - CONSEJERO 14/10/2003 | 03/12/2008 | VOTACION EN
JUNYENT JUNTA DE
ACCIONISTAS
DON PEDRO JOSE - CONSEJERO 28/06/1989 | 03/12/2008 | VOTACION EN
LOPEZ JIMENEZ JUNTADE
ACCIONISTAS
DONA SABINA FLUXA - CONSEJERO 25/05/2009 | 25/05/2008 | VOTACION EN
THIENEMANN JUNTA DE
ACCIONISTAS
DON SANTOS - CONSEJERO 15/06/2002 | 03/12/2008 | VOTACION EN
MARTINEZ-CONDE JUNTA DE
GUTIERREZ-BARQUIN ACCIONISTAS
DON JOSE LUIS DEL - SECRETARIO 28/06/1989 | 03/12/2008 | VOTACION EN
VALLE PEREZ CONSEJERO JUNTA DE
ACCIONISTAS
Nimero total de consejeros 19

Indique los ceses que se hayan producido durante el periodo en el Consejo de Administracion:

B.1.3 Complete los siguientes cuadros scbre los miembros del consejo v su distinta condicién:

CONSEJEROS EJECUTIVOS

Nombre o denomincaién del consejero

Comisién que ha
propuesto su

nombramiento

Cargo en ef organigrama
de la sociedad

DON FLORENTINO PEREZ RODRIGUEZ COMITE DE PRESIDENTE-
NOMBRAMIENTOS Y CONSEJERO DELEGADO
RETRIBUCIONES

DON ANTONIO GARCIA FERRER COMITE DE VICEPRESIDENTE
NOMBRAMIENTOS Y EJECUTIVO

11




Nombre o denomincaién del consejero

Comisian que ha
propuesto su
nombramiento

Cargo en el organigrama
de la sociedad

RETRIBUCIONES

DON AGUSTIN BATUECAS TORREGQ COMITE DE CONSEJERO
NOMBRAMIENTOS Y
RETRIBUCIONES

DON JOSE LUIS DEL VALLE PEREZ COMITE DE CONSEJERO
NOMBRAMIENTOS Y SECRETARIO

RETRIBUCIONES

Namero total de consejeras ejecutivos

% total del consejo

21,053

CONSEJEROS EXTERNOS DOMINICALES

Nombre o denominacion del
consejero

Comision que ha propuesto su
nombramiento

Nombre o denominacion del
accionista significativo a quien
representa o que ha propuesto su
nembramiento

DON PABLO VALLBONA VADELL

COMITE DE NOMBRAMIENTOS Y
RETRIBUCIONES

CORPORACION FINANCIERA ALBA,
S.A.

DON FRANCISCO SERVANDC
VERDU PONS

COMITE DE NOMBRAMIENTOS Y
RETRIBUCIONES

CORPORACION FINANCIERA ALBA,
S.A.

DON JAVIER ECHENIQUE
LANDIRIBAR

COMITE DE NOMBRAMIENTOS Y
RETRIBUCIONES

CORPORACION FINANCIERA
ALCOR, S.A.

DON JAVIER MONZON DE CACERES

COMITE DE NOMBRAMIENTOS Y
RETRIBUCIONES

CORPORACION FINANCIERA
ALCOR, S.A,

DON JUAN MARCH DE LA LASTRA

COMITE DE NOMBRAMIENTOS Y
RETRIBUCIONES

CORPORACION FINANGIERA ALBA,
S.A.

DON JULIO SACRISTAN FIDALGO

COMITE DE NOMBRAMIENTOS Y
RETRIBUCIONES

INVERSIONES VESAN, S.A.

DON MANUEL DELGADQ SOLIS

COMITE DE NOMBRAMIENTOS Y
RETRIBUCIONES

CORPORACION FINANCIERA
ALCOR, S.A.

DORNA SABINA FLUXA THIENEMANN

COMITE DE NOMBRAMIENTOS ¥
RETRIBUCIONES

SAYGLO HOLDING SL

DON SANTOS MARTINEZ-CONDE
GUTIERREZ-BARQUIN

COMITE DE NOMBRAMIENTOS Y
RETRIBUCIONES

CORPORACION FINANCIERA ALBA,
S.A.
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Namero total de consejeros dominicales g

% total del Consejo 47,368

CONSEJEROS EXTERNOS INDEPENDIENTES

Nombre o denominacidn del consejero

Perfil

DON JOSE ALVARO CUERVO GARCIA

Nacido en 1942 Carrefio (Asturias)

Catedratico de Economia de la Empresa de la Universidad Complutense de Madrid. Director del Centro
Universitario de Estudios Financieras (CUNEF), Premio de Economia Rey Jaime | (1992}, Premio de Economia
de Castilla Leén “Infanta Cristina” (1999} y Doctor Honoris Causa por las Universidades de Oviedo, Leén, de
Castilla La Mancha, Las Palmas de Gran Canaria y Salamanca.

Ha sido Catedratico en las Universidades de Valladolid, Oviedo y CIDE {México), Profesor Visitante en el
Salomon Center (Stern School of Business) en [a Universidad de Nueva York v en el Institute of Management,
Innovation and Organization de la Universidad de California, Berkeley. Vicedecano de las Facultades de Ciencias
Econdmicas y Empresariales de las Universidades Complutense de Madrid y Oviedo y Decano de ésta Gitima.
Sus lineas de investigacion se centran en tres areas: Economia y Direccion de la Empresa, Finanzas y Sistema
Financiero y Privatizaciones y Empresa Publica.

En la actualidad es miembro del Consejo de Administracion de Bolsas y Mercados Espaiioles (BME), SONAE
Industria y SONAE SGFS, S.A. (Portugal} y miembro del Consejo Consultivo de Privatizaciones del Gobierno
Espanol.

Nombre o denominacion del consejero

Perfil

DON JOSE MARIA AGUIRRE GONZALEZ

Nacido en 1934 en Madrid. Doctor Ingeniero de Caminos. De 1958 a 1988 ejecutivo en Agromdan Empresa
Constructora donde Hegd a Presidente y Director General

De 1988 a 2009 ha sido Presidente del Banco Guipuzcoano, donde ostenta la Presidencia de honor.

Actuaimente Viceprasidente de CEOE, Presidente de APD, Asociacién para el Progreso de [a Direccién vy de
CEIT de Investigaciones Técnicas. Presidente de Praga de Hipotecas y Créditos, de Cobra y de Calvo y Munar.
Desempeiit [a Presidencia de Siemens en Espafia y de Acerinox.

Nombre o denominacion del consejero

Perfil

DON JOSE MARIA LOIZAGA VIGURI

Nacido en Bilbao (1936}. Inicid sus aclividades en el Banco Vizcaya con distinlos puestos ejecutivos. En 1968,
toma la Direccion General de Zardoya y protagoniza en 1872 1a fusién con Schneider Otis. Hasta 1980, fue
responsable de Otis Elevator para Europa Meridional. En 1880 funda el Banco Hispano Industrial {(Grupo BHA) y
en 1982 es nombrado Vicepresidente y Consejero Delegado de Banco Unién que fusiond con el Banco Urquije
donde permanecid hasta el afio 1985,

En esta (ltima fecha, funda Mercapital, S.A. cuyo grupo presidié hasta 2008.

Entre otras, ha ostentado posiciones como Presidente de Bodegas Bardn de Ley, Consejero de Banque Privée
Edmend de Rothschild, Suez International, Otis International, Amorim Investment, Lacteas G Baguero, Unidn
Fenosa, etc.

Actualmente, es Presidente de Cartera Industrial Rea, Bodegas Lan y Vicepresidente de Zardoya Otis, asi como
Consejero de Otis Elevadores Porfugal, Mecalux, etc. Es Commandeur de ['Ordre de Léopold II.

Nombre o denominacién del consejero

Perfil

DON JUAN DAVID GRIMA TERRE
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Nacido en 1953 en Sabadell (Barcelona). Es Doclor en Econbémicas y Empresariales; ha estudiado en las
Universidades Autébnoma de Barcelona, Baylor y Harvard Business School.

Desde 1992 hasta 2010 ha sido Director General de Banco Santander.

En enero de 2002 fue nombradeo Vicepresidente y Consejero Delegado de Grupo Auna, cargo que desempefio,
en adicién a sus responsabilidades en el Banco, hasta Noviembre de 2005,

Es Consejero de TEKA, S.A.

Nombre o denominacion del consejero

Perfil

DON MIGUEL ROCA JUNYENT

Nacido en 1940 en Cauderan (Francia)

Licenciado en Derecho por la Universidad de Barcelona.

Secretario del Consejo de Administracion de Accesos de Madrid, Concesionaria Espaiiola, desde enero de 2000.
Secretario def Consejo de Administracién de Abertis Infraestructuras, S.A.

Consejero de Endesa, S.A.

Presidente de la Fundacidn Abertis

Socio-Presidente del Despacho Roca Junyent.

dNamero total de consejeros independientes 5

% total def consejo 26,316

OTROS CONSEJEROS EXTERNOS

Nombre o denominacién del consejero Comision que ha propuesto su
nombramiento
DON PEDRO JOSE LOPEZ JIMENEZ COMITE DE NOMBRAMIENTOS
Y RETRIBUCIONES
Namero total de otros consejeros externos 1
% total del consejo 5,263

Detalle los motivos por los que no se puedan considerar dominicales o independientes y sus vinculos, ya sea con
la sociedad o sus directivos, ya con sus accionistas.

Nombre o denominacion social del consejere

DON PEDRO JOSE LOPEZ JIMENEZ

Sociedad, directivo o accionista con el que mantiene el vinculo

Motivos

Don Pedro Lépez Jiménez tiene, en la actualidad, una participacion indirecta en la Sociedad del 0,401 %, si bien
fue considerado como Consejero dominical desde que su participacién en la compaiiia que, en su dia fue la
accionista mayoritaria de la Sociedad, era del 10%, participacion que se ha ido diluyendo como consecuencia
fundamentalmente de las corespondientes absorciones societarias. Por ello fue elegido como Consejero externo
en la Junta General Extraordinaria de Accionistas, celebrada el 3 de diciembre de 2008.
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indique las variaciones que, en su ¢aso, se hayan producido durante el periodo en la tipologia de cada consejero:

B.1.4 Explique, en su caso, las razones por las cuales se han nombrado consejeros dominicales a instancia de
accionistas cuya pariicipacion accionarial es inferior al 5% del capital.

indigue si no se han atendido peticiones formales de presencia en el Consejo procedentes de accionistas cuya
participacidn accionarial es igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubieran designado consejeros
dominicales. En su caso, explique las razones por las que no se hayan atendido.

NO

B.1.5 Indique si algdn consejerc ha cesado en su cargo antes del términe de su mandato, si el mismo ha explicado
sus razones y a través de qué medio, al Consejo, v, en caso de que lo haya hecho por escrito a todo el Consejo,
explique a continuacidn, al menos los motivos que el mismo ha dado:

NO

B.1.6 Indique, en el caso de que exista, las facultades que tienen delegadas el o los consejero/s delegadofs:

Nombre o denominacion social consejero
DON FLLORENTINO PEREZ RODRIGUEZ
Breve descripcion
TODAS LAS FACULTADES QUE AL CONSEJO CORRESPONDEN SALVO LAS INDELEGABLES.

B.1.7 ldentifique, en su caso, a los miembros del conseje que asuman cargos de administradores o directivos en
ofras sociedades que formen parte del grupo de la sociedad cotizada:

Nombre o denominacion social consejero Denominacion social de la entidad del grupo Cargo

BON ANTONIO GARCIA FERRER ACS SERVICIOS Y CONCESIONES S.L., CONSEJERO

DON ANTONIO GARCIA FERRER ACS SERVICIOS. COMUNICACIONES ¥ CONSEJERO

ENERGIAS.L.

DON ANTONIO GARCIA FERRER DRAGADOS. S.A, CONSEJERC

DON AGUSTIN BATUECAS TORREGO CONSTRURAIL. S.A. CONSEJERO
DON AGUSTIN BATUECAS TORREGO CONTINENTAL RAIL. S.A. PERSONA FISICA
REPRESENTANTE
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Nombre o denominacion social consejero

Denominacion social de la entidad del grupo

Cargo

DON AGUSTIN BATUECAS TORREGO

INTERCAMBIADOR DE TRANSPORTES

PERSONA FISICA

AVENIDA DE AMERICA S.A. REPRESENTANTE
DON AGUSTIN BATUECAS TORREGO INTERCAMBIADOR DE TRANSPORTES PLAZA | PERSONA FISICA
DE CASTILLA. S.A. REPRESENTANTE
DON AGUSTIN BATUECAS TORREGO INTERCAMBIADOR DE TRANSPORTES PERSONA FISICA
PRINCIPE PIO. 8.A, REPRESENTANTE

DON AGUSTIN BATUECAS TORREGO LOGITREN. S.A. ADMINISTRADOR
MANCOMUNADO
DON JAVIER ECHENIQUE LANDIRIBAR ACS SERVICIOS. COMUNICACIONES Y CONSEJERO
ENERGIA S.L.
DON JAVIER MONZON DE CACERES ACS SERVICIOS Y CONCESIONES S.L. CONSEJERC
DON JOSE MARIA AGUIRRE GONZALEZ ACS SERVICIOS. COMUNICACIONES Y VICEPRESIDENTE
ENERGIA S.L.
DON JOSE MARIA AGUIRRE GONZALEZ COBRA GESTION DE INFRAESTRUCTURAS. | PRESIDENTE
sS.i.
DON MANUEL DELGADO SOLIS DRAGADOS. S.A. CONSEJERO
DON PEDRC JOSE LOPEZ JIMENEZ ACS SERVICIOS Y CONCESIONES S.L. CONSEJERO
DON PEDRO JOSE LOPEZ JIMENEZ ACS SERVICIOS. COMUNICACIONES Y CONSEJERO
ENERGIAS L.
DON PEDRO JOSE LOPEZ JIMENEZ DRAGADOS. S.A. VICEPRESIDENTE
DON JOSE LUIS DEL VALLE PEREZ ACS SERVICIOS Y CONCESIONES S.L. CONSEJEROC-
SECRETARIO
DON JOSE LUIS DEL VALLE PEREZ ACS SERVICIOS. COMUNICACIONES ¥ CONSEJERO-
ENERGIA S.L. SECRETARIO
DON JOSE LUIS DEL VALLE PEREZ CLECE. S.A. CONSEJERO
DON JOSE LUIS DEL VALLE PEREZ COBRA GESTION DE INFRAESTRUCTURAS. | CONSEJERO-
S.L. SECRETARIO
DOMN JOSE LUIS DEL VALLE PEREZ DRAGADOS, S.A. CONSEJEROD-
SECRETARIO
DON JOSE LUIS DEL VALLE PEREZ IRIDIUM CONCESIONES DE CONSEJERO
INFRAESTRUCTURAS. S.A.
DON JOSE LUIS DEL VALLE PEREZ SOCIEDAD ESPAROLA DE MONTAJES CONSEJERC-
INDUSTRIALES. S.A, SECRETARIC
DON JOSE LUIS DEL VALLE PEREZ URBASER S.A. CONSEJERO
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B.1.8 Detalle, en su caso, los consejeros de su sociedad que sean miembros del Consejo de Administraciéon de
otras entidades cotizadas en mercados oficiales de valores en Espafa distintas de su grupo, que hayan sido

comunicadas a la sociedad:

Nombre o denominacion social consejero Denomincacion social de {a entidad cotizada Carge

DON FLLORENTING PEREZ RODRIGUEZ ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A. VICEPRESIDE
NTE

DON PABLO VALLBONA VADELL ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A, CONSEJEROQ

DON PABLO VALLBONA VADELL CORPORACICN FINANCIERA ALBA. S.A. VICEPRESIDE
NTE

DON FRANCISCO SERVANDO VERDU PONS CORPORACION FINANCIERA ALBA. S.A. CONSEJERO

DON JAVIER ECHENIQUE LANDIRIBAR GRUPO EMPRESARIAL ENCE. S.A. CONSEJERO

DON JAVIER ECHENIQUE LANDIRIBAR REPSOQL YPF. S.A. CONSEJEROQ

DON JAVIER ECHENIQUE LANDIRIBAR BANCO SABADELL. S.A. VICEPRESIDE
NTE

DON JAVIER MONZON DE CACERES INDRA SISTEMAS. S.A. PRESIDENTE

DON JOSE ALVARO CUERVO GARCIA BOLSAS Y MERCADOS ESPANOLES. SDAD CONSEJERO

HOLDING DE MDOS Y STMAS FIN.. S.A.

DON JOSE MARIA LOIZAGA VIGURI CARTERA INDUSTRIAL REA. S A, PRESIDENTE

DON JOSE MARIA LOIZAGA VIGURI ZARDOYA QTIS. S.A. VICEFPRESIDE
NTE

DON JUAN MARCH DE LA LASTRA CORPORACION FINANCIERA ALBA, S.A. CONSEJERO

DON JUAN MARCH DE LA LASTRA INDRA SISTEMAS, S.A. CONSEJERO

DON MIGUEL ROCA JUNYENT ENDESA. S.A. CONSEJERO

DON PEDRO JOSE LOPEZ JIMENEZ GRUPQO EMPRESARIAL ENCE, S.A. CONSEJERO

DON SANTOS MARTINEZ-CONDE GUTIERREZ- | ACERINOX. S.A. CONSEJERO

BARQUIN

DON SANTOS MARTINEZ-CONDE GUTIERREZ- | CORPORACION FINANCIERA ALBA. S.A. CONSEJERO

BARQUIN DELEGADO

B.1.9 Indique vy en su caso explique si la sociedad ha establecido reglas sobre el nimero de consejos de los que

puedan formar parte sus consejeros:
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5l

Explicacién de las reglas

Ei Reglamento del Consejo de Administracidn en su articulo 14 dispone que los Consejeros no padran desempediar, ni
directa ni indirectamente, cargos en empresas o sociedades competidoras de la Sociedad o de cualquier empresa de su
Grupo ni prestar servicios de representacién en favor de las mismas. Adicionalmente, el Reglamento del Consejo de
Administracion, en su redaccién actual, limita a cinco el nimero de Grupos de cuyos Consejos pueden formar parte los
consejeros de la sociedad, salvo autorizacion expresa y razonada.

B.1.10 En relacion con la recomendacion numero 8 del Codigo Unificado, sefale las politicas y estrategias
generales de [a sociedad que el Consejo en pleno se ha reservado aprobar:

La politica de inversiones y financiacién Si
La definicidn de la estructura del grupo de sociadades St
L.a politica de gobierno corporative Sl
La politica de responsabilidad social corporativa Sl
El Plan estratégico o de negocio, asi como los objetivos de gestion y presupuesto anuales Sl
La politica de retribuciones y evaluacion del desempefio de los altos directivos Sl
La politica de control y gestién de riesgos, asi como el seguimiento periddico de los sistemas internos de S|
informacion y control

La potitica de dividendos, asi como la de autocartera y, en especial, sus limites Sl

B.1.11 Complete los siguientes cuadros respecto a la remuneracion agregada de los consejeros devengada durante
el sjercicio:

a) En la sociedad objeto del presente informe:

Concepto retributivo Datas eh miles de
euros
Retribucion Fija 3.115
Retribucion Variable 3.629
Dietas 0
Atenciones Estatutarias 2441
| ——rrrmerrrrreere—————.
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Concepto retributivo

Datos en miles de

euros
Opciones sobre acciones y/o otros instrumentos financieros 1.324
Otros 0
Total 10.509
Otros Beneficios Batos en miles de
euros
Anticipos a
Creditos concedidos 0
Fondos y Planes de Pensiones: Aportaciones 2,152
Fondos y Planes de Pensiones: Obligaciones contraidas 2,152
Primas de seguros de vida 16
Garantias constituidas por Ia sociedad a faver de los consejeros i

b} Por la pertenencia de los consejeros de la sociedad a ofros consejos de administracién y/o a la alta direccién

de sociedades del grupo:

Concepto retributivo

Datos en miles de

eurgs
Retribucion Fija 448
Retribucion Variable 0
Dietas 0
Atenciones Estatutarias 1118
Opciones sobre acciones y/o otros instrumentos financieros 0
Ctros 121
Tatat 1.687

Otros Beneficios Datos en miles de

euras

Anticipos 0
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Otros Beneficios Datos en miles de
euros

Creditos concedidos 0
Fondos y Planes de Pensiones: Aportaciones 0
Fondos y Planes de Pensiones: Cbligaciones contraidas 0
Primas de seguros de vida 0
Garantfas constituidas por la sociedad a favor de los consejeros 0

¢} Remuneracién total por tipologia de consejero:

Tipologia consejeros Por sociedad Por grupo

Ejecutivos 8.673 868
Externos Dominicales 1.048 627
Externos Independientes 663 50
Ctros Externos 125 142
Total 10.509 1.687

d) Respecto al beneficio atribuido a la sociedad dominante
Remuneracién total consejeros{en miles de euros) 12.196
Remuneracion total consejeros/beneficio atribuido a la sociedad dominante (expresado en %) 0.9

B.1.12 ldentifiqgue a los miembros de la alta direccion que no sean a su vez consejeros ejecutivos, e indique la
remuneracion total devengada a su favor durante el gjercicio:

Nombre o denominacién social Cargo
DON ANGEL MANUEL GARCIA ALTOZANO Director General Corporativo de
ACS, Aclividades de Construccion
y Servicios, S.A,
DONA CRISTINA ALDAMIZ-ECHEVARRIA GONZALEZ DE DURANA Directora de Inversiones y Control
de Gestién de ACS Aclividades de
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Nombre ¢ denominacién social

Cargo

Constniccion y Servicios, S.A,

DON JOSE ZORNOZA SOTO

Director de Finanzas de ACS,
Actividades de Construccion y
Servicios, S.A.

DON JOSE LUIS LOPEZ MOLINILLO

Director de ACS, Actividades de
Construccién y Servicios, S.A.

DON ALEJANDRO MATA ARBIDE

Director de Administracidn de
ACS, Actividades de Construccion
¥ Servicios, 8.A.

DON MARCELINO FERNANDEZ VERDES

Presidente y Cansejero Delegado
de las Areas de Construccién,
Concesiones y Medioambiente

DON IGNACIO SEGURA SURINACH

Director General de Dragados,
S.A.

DON LUIS NOGUEIRA MIGUELSANZ

Secretaric General de de las Areas
de Construccién, Concesiones y
Medicambiente

DON RICARDO MARTIN DE BUSTAMANTE VEGA

Director de Produccion de
Dragados, S.A.

DON JUAN LUIS GARCIA-GELABERT PEREZ

Director de Parlicipadas de
Dragados. S.A.

DON ALFONSO COSTA CUADRENCH

Adjunto a Director de Internaciconal
de Dragados, S.A.

DON MAXIMILIANO NAVASCUES REDONDO

Director de Contratacion y
Servicios Técnicos de Dragados,
S.A.

DON VICTOR LUIS ALBEROLA RUIPEREZ

Director Obra Civil Dragados, S.A.

DON ALEJANDRO CANGA BOTTEGHEIZ

Director de Control de Gestién de
Dragados, S.A.

DON CARLOS GEREZ PASCUAL

Director de Maquinaria de
Dragados, S.A.

DON ENRIQUE PEREZ RODRIGUEZ

Consejero Delegado de Cogesa

DON MANUEL PEREZ BEATO

Presidente de Vias y
Construcciones, S.A.

DON GONZALO GOMEZ-ZAMALLOA BARAIBAR

Consgjero Delegado de Vias y
Construcciones, S.A.

DON MANUEL ALVAREZ MUNOZ

Director de Produceién de Vias y
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Nombre o denominacién social

Cargo

Construcciones, S.A.

DON JOSE IGNACIO LEGORBURO ESCOBAR

Director de Internacional y
Parlicipadas de Vias y
Construccicnes, S.A.

DON JUAN MATA ARBIDE

Director General de Flota
Proyectos Singulares, S.A.

DON JOSE MARIA AGUIRRE FERNANDEZ

Direclor General de Tecsa,
Empresa Construclora, S.A,

DON FERNANDO GARCIA ARRIBAS

Director General de Drace
Medioamblente, S.A.

DON PABLO QUIRCS GRACIAN

Director General de Soluciones de
Edificacién Integrales y
Sostenibles, S.A.

DON EUGENIO LLORENTE GOMEZ

Presidente y Consejero Delegado
del Area de Servicios Industriales

DON JOSE ALFONSO NEBRERA GARCIA

Director General de ACS Servicios
Comunicaciones v Energia. S. L.

DON JOSE ROMERO DE AVILA GONZALEZ-ALBO

Secretario General de ACS
Servicios Comunicaciones y
Energla, S. L.

DON EPIFANIO LOZANO PUEYO

Director de Administracion de ACS
Servicios Comunicaciones y
Energia, S.L.

DON JOSE MARIA CASTILLO LACABEX

Consejero Delegado de Imesapi,
S.A.

DON VICENTE PRADOS TEJADA

Consejero Delegado de CYMiy
Masa

DON PEDRQO ASCORBE TRIAN

Presidente de Dragados Off Shore,
S.A,

DON RAUL LLAMAZARES DE LA PUERTA

Consejero Delegado de initec,
intecsa y Makiber

DON DANIEL VEGA BALADRON

Consejero Delegado de SEMI y
Maessa

DON ANDRES SANZ CARRO

Secretario General de Sociedad
Espafiola de Mentajes Industriales,
S.A. (SEMI)

DON JOSE ANTONIO FERNANDEZ GARCIA

Consejero Delegado de Grupo
ETRA
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Nombre o denominacidn social

Cargo

DON JOSE REIS COSTA

Presidente de CME

DON JUAN ENRIQUE RUIZ GONZALEZ

Presidente de Sice Tecnologias y
Sistemas

DON JAVIER POLANCO GOMEZ-LAVIN

Presidente de Urbaser, S.A.

DON CRISTOBAL VALDERAS ALVARADO

Presidente y Cansejero Delegado
de Clece, S.A.

DON JOSE MARIA LOPEZ PINOL

Director General de Urbaser, S.A.

DON MANUEL ANDRES MARTINEZ

Director General Servicios
Urbanos de Urbaser, S.A.

DON JOSE ONTANON CARRERA

Adjunto al Director General de
Urbaser, S.A,

DON MANUEL GARCIA BUEY

Presidente y Consejero Delegado
de Iridium, Concesiones de
Infraestructuras, S.A.

DON FRANCISCO FERNANDEZ L AFUENTE

Director General Adjunto al
Presidente de Iridium,
Concesiones de Infraestructuras,
S.A,

DON JOSE JAVIER ROMAN HERNANDO

Director Regional en Clece, S.A.

DON JOSE ANTONIO LOPEZ-MONIS PLAZA

Director de Internacional de
Pragados, S.A.

DON RICARDO FRANCO BARBERA

Director de EEUU en Dragados,
S.A.

DON GUSTAVO TUNELL AYUSO

Director de Canadéa en Dragados,
S.A.

DON FERNADO ARBOLEDAS GARCIA

Director Edificacion | Dragados,
SA.

DON JAVIER LOPEZ SANCHEZ

Director Edificacion {1 Dragados,
S.A.

DON SANTIAGO GARCIA SALVADCR

Director General de Geocisa

DON CRISTOBAL GONZALEZ WIEDMAIER

Director Financiero de ACS
Servicios Comunicaciones y
Energia, S.L.

DON RAMON JIMENEZ SERRANO

Director General de Proyectos
Integrados de Cobra Gestién de
Infraestructuras, S.A..
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Nombre o denominacion sociat

Cargo

DON ALFONSQO AGUIRRE DIAZ-GUARDAMING

Director de Asesoria Juridica de
ACS Servicios Comunicaciones y
Energia, S.L.

DON ANTONIO GOMEZ ZAMORA

Director Genera! de Cobra Energia

DON JESUS GARCIA ARIAS

Director General de Semi

DON JOSE ANTONIO PEREZ PEREZ

Director General de Maessa

DON JOSE LUIS CELORRIO GARCIA

Directer General de Maete}

DON ANGEL MEDINA TRIGO

Director General de Initec

DON CARLOS VELA GARCIA

Adjunto al Presidente para el Area
de Servicios

DON DIEGO ZUMAQUERO GARCIA

Director General de Clece, S.A.

DON CARLOS ABILIO PEREZ

Director General Tratamiento de
Residuos Urbanos de Urhaser,
S.A.

DON SALVADOR MYRO CUENCO

Director de Desarrollo de Iridium,
Concesiones de Infraestructuras,
S.A

DON ADOLFO VALDERAS MARTINEZ

Director General de Iridium,
Concesiones de Infraestructuras,
S.A

DON JUAN JOSE FANJUL PASTRANA

Director General de Cobra

Remuneracion total alta direccidn {(en miles de euros)

35.694

B.1.13 Identifique de forma agregada si existen clausulas de garantia o blindaje, para casos de despido o cambics
de control a favor de los miembros de la alta direccion, incluyendo los consejeros ejecutivos, de la sociedad o de su
grupo. Indique si estos contratos han de ser comunicados y/o aprobados por los drganos de la sociedad o de su
grupo:

Nimero de beneficiarios 9

Consejo de Administracion Junta General

Organo que autoriza las clausulas 8] NO

&Se informa a la Junta General sobre las clausulas? NO
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B.1.14 Indique el proceso para establecer la remuneracion de los miembros del Consejo de Administracién y las
clausulas estatutarias relevantes al respecto.

Proceso para establecer la remuneracion de los miembros del Consejo de Administracidn y las clausuias
estatutarias

La remuneracidn de los distintos miembros de! Consejo en concepto de atenciones estatutarias es formulada por éste a
propuesta del Comité de Nombramientos y Relribuciones y su importe global se somete todos los afios a la aprobacién de
la Junta de Accionistas de la Sociedad deniro del acuerdo relative a la aplicacion de resultados,

En los Estatutos Seciales la cueslion viene regulada en los tres Gltimos parrafos del articulo 34 en los que se dispone:
Correspondera colegiadamente al Consejo de Administracion, ademsas de las dietas y asignacicnes que acuerde la Junta
General, en concepto de participacion estatutaria una retribucién que no excedera del diez por ciento del beneficio liquido,
gue solo podra ser detraida def mismo después de estar cubiertas las atenciones de la reserva legal v, en su caso, de la
esfatutaria y de haberse reconocido a los accicnistas un dividendo de, al menos, un cuatro por ciento def capital
desembolsado por cada accidon.

Expresamente se autoriza que la retribucién a todos o a alguno de los miembros del Censejo de Administracién, asi como
al personal directivo tanto de la sociedad como de las sociedades que pertenezean a su misme Grupo, pueda consistir en
la entrega de acciones de la sociedad o de derechos de opcidn sobre las mismas o pueda estar referenciada al valor de
dichas acciones, en la forma, términos y condiciones que fije la Junta general de Accionistas a través del oportuno acuerdo
con los requisitos legalmente establecidos.

El Consejo de Administracion decidira sobre la forma de distribuir entre sus compenentes, incluso en distinta cuarnitia, la
retribucion que colegiadamente les corresponda por aplicacion de este artfculo.

Conforme a lo dispuesto en el articulo 16 del Reglamento del Consejo de Administracion sera el propio Consejo quien,
previo informe del Comité de Nombramientos y Retribuciones, determine la distribucién de la suma global que corresponda
conforme a Ia legislacién y Estatutos Sociales vigentes, asl como su periodicidad. Por su parte, conforme al articulo 24 del
propio Reglamento, al Comité de Nombramientos y Retribuciones le comesponden las funciones de informe al Consejo de
Administracién sobre:

1.- Régimen retributive del Presidente del Consejo de Administraciony demas altos direcfivos de la Sociedad.,

2.- La distribucién entre los miembros det Consejo de Administracion de la retribucidn global acordada por la Junta General
¥y, en su caso, el establecimiento de la retribucién complementaria y demas complementos que corresponda a los
Consejeros ejeculives por sus funciones de dicha indole.

3.- Retribucion de los Consejercs.

4.- Planes de caracter plurianual gue se puedan establecer en funcién del valor de la accion como son los planes de
opciones sobre acciones.

Seriale si el Consejo en pleno se ha reservado la aprobacion de ias siguientes decisiones.

A propuesta del primer ejecutivo de la compaiiia, el nombramiento y eventual cese de los altos directivos, S|
asi como sus clausulas de indemnizacion.

La retribucion de los consejeros, asi como, en el caso de los ejecutivos, [a retribucion adicional por sus S|
funciones ejecutivas y demds condiciones que deban respetar sus contratos.
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B.1.15 Indique si el Consejo de Administracién aprueba una detallada politica de retribuciones y especifique las
cuestiones sobre las que se pronuncia:

Sl
Importe de los componentes fijos, con desglose, en su caso, de las dietas por participacion en ¢l Consejo y si
sus Comisiones y una estimacién de fa retribucion fija anual a la que den origen
Conceptos retributivos de cardcter variable Sl
Principales caracteristicas de los sistemas de prevision, con una estimacién de su importe o coste anual S|
equivalente.
Condiciones que deberan respetar los contratos de guienes ejerzan funciones de alta direccién como S|
consejeros ejecutivas

B.1.16 Indique si el Consejo somete a votacion de la Junta General, como punto separado del arden del dia, y con
caracter consullive, un informe sobre |a politica de retribuciones de los consejeros. En su caso, explique los
aspectos del informe respecto a la politica de retribuciones aprobada por el Consejo para los afios futuros, los
cambios mas significativos de tales politicas sobre la aplicada durante el ejercicio y un resumen global de cémo se
aplicd fa politica de retribuciones en el ejercicio. Detalle el papel desempefiado por la Comisién de Retribuciones y
si han utilizado asesoramiento externo, la identidad de los consultores externos que lo hayan prestado:

Sl

Cuestiones sobre las que se pronungia la politica de retribuciones

El informe sobre [a politica de retribuciones de los consejeros se someterd comeo punto separadoe del orden del dia v con
caraclter consultivo a Ia votacion de los accionistas en la proxima junta general cuya celebracion esta prevista los dias 14 y
15 de abril de 2011, en primera y segunda convocatoria, respectivamente.

l.os articulo 4 y 16 del Reglamento del Consejo prevén que el consejo apruebe anualmente un informe sobre la politica de
retribuciones en el que se expongan los criterios y fundamentos seguidos para determinar las remuneraciones de los
consejeros, poniéndolo a disposicién de los accionistas con ocasién de la Junta General Ordinaria.

El informe de la politica de retribuciones de los consejeros correspondiente a 2010 se publicara este afio en un informe
que se distribuye como separata del informe Anual del Grupo. En dicho informe se incluye, ademas de la informacion
desglosada por conceptos de las retribuciones de los consejeros, la politica de retribuciones del Consejo para el 2011.

Papel desempefiado por la Comision de Retribuciones

De acuerdo con el articulo 24 del Reglamento de Consejo, el Comité de Nombramientos y Retribuciones ha formulado la
polifica contenida en el informe sobre la politica de retribuciones de los consejeros correspondiente a 2010. Se presenia
para su aprobacion en la sesidn del Consejo del 10 de marzo de 2011.

No se ha ulilizado asesores extemos para su evaluacion y formulacion.

&Ha utilizado asesoramiento externo?
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{dentidad de los consultores externos

B.1.17 Indique, en su caso, la identidad de los miembros del Consejo que sean, a su vez, miembros del Consejo de
Administracion, directivos o empleados de sociedades que ostenten participaciones significativas en la sociedad
cotizada y/o en entidades de su grupo:

Nombre o denominacion social del Denominacion social del accionista Cargo
consejero significative
DON FLORENTINO PEREZ RODRIGUEZ INVERSIONES VESAN, S.A. ADMINISTRADOR
DON PABLO VALLBONA VADELL CORPORACION FINANCIERA ALBA, S.A. VICEPRESIDENTE
DON FRANCISCO SERVANDO VERDU PONS | CORPORACION FINANCIERA ALBA, S.A. CONSEJERO
DON JUAN MARCH DE LA LASTRA CORPORACION FINANCIERA ALBA, S.A. CONSEJERO
DONA SABINA FLUXA THIENEMANN IBEROSTAR HOTELES Y APARTAMENTOS, | CONSEJERA
S.L.

DON SANTOS MARTINEZ-CONDE CORPORACION FINANCIERA ALBA, S.A. CONSEJEROC
GUTIERREZ-BARQUIN DELEGADO

Detalle, en su caso, las relaciones relevantes distintas de las contempladas en el epigrafe anterior, de los
miembros del Consejo de Administracién que les vinculen con los accionistas significativos y/o en entidades de

suU grupo:

Nombre ¢ denominacion social del consejero vinculado
DCN PABLO VALLBONA VADELL
Nombre o denominacién social del accionista significativo vinculado
CORPORACION FINANCIERA ALBA, S.A,
Descripeién relacidn
VICEPRESIDENTE DE BANCA MARCH S.A., PRINCIPAL ACCIONISTA DE CORPORACION FINANCIERA
ALBA

Nombre o denominacidén social del consejero vinculado
DON FRANCISCO SERVANDO VERDU PONS
Nombre o denominacidn social del accionista significativa vinculado
CORPORACION FINANCIERA ALBA, S.A.
Descripcion relacion
VICEPRESIDENTE DE BANCA MARCH, S.A., PRINCIPAL ACCIONISTA DE CORPORACION FINANCIERA
ALBA, 5.A.

Nombre o denominacién social del consejero vinculado
DON JUAN MARCH DE LA LASTRA

Nombre o denominacién social del accionista significativo vinculado
CORPORACION FINANCIERA ALBA, S.A,

Descripcion refacion
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VICEPRESIDENTE DE BANCA MARCH, S.A., PRINCIPAL ACCIONISTA DE CORPORACION FINANCIERA
ALBA, S.A,

Nombre o denominacién social del consejero vinculado
BON JULIO SACRISTAN FIDALGO
Nombre o denominacién social del accionista significative vinculado
INVERSIONES VESAN, S A,
Descripcion relacion
CURADO DE D. FLORENTING PEREZ, ADMINISTRADOR DE INVERSIONES VESAN,S.A,

Nombre o denominacién social def consejero vinculado
DON MANUEL DELGADC SOLIS

Nombre o denominacién social del accionista significativo vinculado
PERCACER, S.A.

Descripcion relacion
ABOGADO

Nombre ¢ denominacion social del consejero vinculado
DON MANUEL DELGADQ SOLIS

Nombre o denominacién social del accionista significativo vinculado
IMVERNELIN PATRIMONIO, S.L.

Descripcién relacién
ABOGADC

Nombre o denominacion saciai del consejero vinculado
DON SANTOS MARTINEZ-CONDE GUTIERREZ-BARQUIN
Nombre o denominacion social del accionista significativo vinculado
CORPORACION FINANCIERA ALBA, S.A.
Descripcion relacion
CONSEJERO DE BANCA MARCH, S.A., PRINCIPAL ACCIONISTA DE CORPORACION FINANCIERA ALBA,
S.A.

B.1.18 Indique, si se ha producido durante el ejercicio alguna modificacion en el reglamento del consejo:

)

Descripcion de modificaciones

Articulo 3.- Composicién y nombramiento

Dentro de los limiles establecidos en el articulo 13 de los Estatutos Sociales vigentes y sin perjuicio de las facultades de
propuesta que, conforme a [a legislacidn vigente, corresponda a los accionistas, correspondera al Consejo de
Administracién praponer a la Junta General de Accicnistas tanto el nimero de Consejeros como fas personas, nalurales o
juridicas, que deban ser nombradas. En la prepuesta de nombramiento se hara constar la condicién de ejecutivo,
dominical, independiente o externo de los Consejeros propuestos.

Ademas, en el caso de que se produjeran vacantes, el Consejo de Administracion podra proveerlas provisionalmente entre
los accionistas hasta la préxima Junta General de Accionistas que procedera a la eleccidn definitiva.

Articulo 4.- Funciones

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 18 de los Estatutos Saciales vigentes, corresponde al Consejo de
Administracion la representacion de la Sociedad v fa administracion de sus negocios y la realizacitn de cuantas
operaciones integren su objeto o se relacione con el mismo.
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En el gjercicio de sus funciones el Consejo de Administracion actuara de conformidad con el interés social y velando por
los intereses de los accionislas.

En particular, correspondera al Consejo de Administracién con caracter indelegable:
- Aceptar [a dimision de Consejeros.
- Nombrar, revocar y aceptar la dimisién de los cargos de Presidente, Vicepresidente y Secretario def Consejo.

- Nombrar, revocar y aceptar la dimisidn de los Consejeros que hayan de formar parte de las Comisiones y Comités
previstos en este Reglamento.

- Delegar en cualquiera de sus miembros, en todo o en parte, las facultades que al Consejo corresponden, salvo las
indelegables.

- Formuiar [as cuentas anuales, individuales y consclidadas, e informes de gestion y someterlas a la aprobacion de la
Junta General de Accionistas. Igualmente elaborara anualmente un informe sobre la politica de retribuciones de los
Consejeros que someter4, con caracter consullivo y como punto separado del Orden del Dia, a la Junta general Ordinaria
de la sociedad.

- Elaborar los informes, incluido el informe Anual sobre Gobiemo Corporalivo, y las propuestas que, conforme a la
legislacidn vigente y a los Estatutos Sociales, comesponda adoptar al Consejo de Administracion,

- Aprobacién de los presupuestos anuales.

- Aprobar las operaciones de fusién, absorcion, escision o concentracién en que estén interesadas las principales
sociedades filiales del Grupo del que la Sociedad sea dominante.

- Aprobar la emision en serie de obligaciones, pagarés, bonos o fitulos similares por parte de las principales sociedades
del Grupo del que la Sociedad sea dominante.

- Aprobar la cesitn de derechos sobre el nombre comercial, marcas y demas derechos de la propiedad industrial e
intelectual que pertenezcan a la Sociedad o sociedades de su Grupo, siempre que tengan relevancia econdmica.

- Evaluar anualmente: la calidad y eficiencia de su funcionamiento; el desempeiio de sus funciones tanto por su Presidente
£omo, en su caso, por el Consejero-Delegado, previo informe del Comité de Nombramientos y Retribuciones; el
funcionamiento de las Comisiones del Consejo de Administracidn, previo informe de éstas.

- Modificar el presente Reglamento.

- En general, ejercer todas las funciones que, legal, estatutariamente y conforme a este Reglamento, le corresponda v
ejercer cualesquiera ofras funciones que le haya delegado la Junta General de Accionistas pudiendo, a su vez, delegar
so0lo aquellas en que asi se permita expresamente en el acuerdo de delegacion de la Junta General de Accionistas.

Asi mismo, correspondera al Consejo de Administracién con caracter indelegable la definicion de la estrategia de la
sociedad y de la crganizacidn precisa para su ejecugion, asi como la supervision y el control de fa Direccion en orden al

cumplimiento de los objetivos aprobados. A estos efectos comespondera al Consejo de Administracion la competencia de
aprobar:

1) Las politicas y estrategias generales de la sociedad y en particular;

- El plan estratégico o de negocio, asi como los objetivas anuales de gestidn. - La politica de inversiones y financiacitn.
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- La esiructura del grupo de sociedades.

- Las polilicas de gobierno y responsabilidad social corporativas.

-« La politica de retribuciones y evaluacion de la gestidn de los altos directivos.

- La politica de control y gestidn de riesgos y el seguimiento peritdico de los sistemas internos de informacion y control.
- La palitica de dividendos, ast como de {a aulocartera y sus limites.

- Las operaciones vinculadas, previo inferme del Comité de Auditoria, salvo que las mismas cumplan con las tres
siguientes condiciones:

a) Se realicen de acuerdo con contratos de condiciones estandarizadas;

b) Se realicen a precios o tarifas establecidos con cardcter general por el suministrador del bien o servicio de que se
trate; y

¢} Que su cuantia no supere el 1 % de los ingresos anuales de 1a sociedad.

2) Las siguientes decisiones:

- El nombramiento, a propuesta del Presidente, de los altos directivos, asi como sus cliusulas de indemnizacién,

- La distribucion entre sus integrantes de fa retribucidn global acordada par [a Junta General y, en su caso, el
establecimiento de la retribucién complementaria y demas complementos que comesponda a los Consejeras ejecutivos por
sus funcicnes de dicha indole.

- La informacion financiera que, por su condicion de cotizada, deba hacer piblica la sociedad con caracter periddico.

- Las inversiones u operaciones de cardcter estratégico y de importancia relevante, salvo que su aprobacion
corresponda a la Junta General,

- La creacién o adquisicion de entidades de propdsito especial o domiciliadas en territorios o paises considerados
paraisos fiscales, asi como cualquier otra operacitn o transaccion que pueda menoscabar la transparencia de la sociedad
o del grupo, previo informe del Comité de Auditoria.

- El establecimiento y supervisidn del mecanismo que permita a los empleados comunicar al Comité de Auditoria, de
forma confidencial y a través de su Secretario, las irregularidades que conozcan, especialmente financieras y contables, de
especial trascendencia.

Articulo 8.- Sesiones y Convocatoria

El Cansejo se reunira siempre que asl lo exija el interés de la Socledad, previa convacatoria de su Presidente o, en su
defecto, por un Vicepresidente, ya por propia iniciativa ya a peticién de, al menos, dos Consejeros. En todo caso, el
Consejo se reunira, al menos, seis veces al afio para conocer periddicamente de la marcha del Grupo en comparacién con
los presupuestos y el gjercicio anterior.

La convocatoria se cursara por medio de carta, télex, telegrama, telefax o cualquiera otro procedimiento escrito que

permita tener constancia de su recepcidn por los distintos miembros del Consejo, incluyendo el orden del dia.

Salvo razones de urgencia, que seré libremente apreciada por su Presidente, la convocatoria se debera cursar con, al
menos tres dias de antelacidn a la fecha prevista para la celebracién del Consejo.

El Consejo de Administracion se reuniré en el domicilio sacial o en cualquier otro lugar que determine el Presidente y
conste en la convecatoria.

El Consejo de Administracién facultara a uno de los Consejeros independientes para que:
1.- Solicite la convocatoria de! Consejo de Administracién.

2.- Solicite la inclusion de nuevos puntos del Orden del Dia del Consejo de Administracién.
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3.- Ponga de manifiesto y coordine Ja expresion de sus preccupaciones por los Consejeros independientes,
dominicales y externos.

4.- Dirija la evaluacidn por el Consejo de Administracion de su Presidents.
Articulo 11.- Plazo de nombramiento de los Consejeros

Los Consejeros ejerceran sus cargos por el plazo para el que fueron nombrados de seis afios, Podran ser reelegidos una o

mas veces por periodos de igual duracion maxima.
En caso de vacante por cualquier causa el Censejo podra proveerla provisionalmente entre los accionistas hasta la
proxima Junta General, que procedera a la eleccién definitiva.

El nombramiento de los Consejeros caducard cuando, vencido el plazo, se haya celebrado la Junta General siguiente o
hubiese transcurrido el término legal para la celebracién de ta Junla que deba resolver sobre [a aprobacion de cuentas del

ejercicio anterior.

No obstante lo anterior, los Consejeros dominicales deberan ofrecer al Consejo de Administracién su dimision cuando el
accionista a quien representen transfiera integramente su participacién accionaria por cualquier titulo.

Articulo 14.- Dedicacidn, no competencia vy uso de informacion

Los Consejeros no podran formar parte de mas de cinco drganos de administracion de otras socledades distintas de las
gue forman parte del grupe de sociedades del que la sociedad es dominante salvo autorizacion expresa y previa del
Consejo que debera ser razonada. A estos efectos, las sociedades que pertenezcan a un mismo grupo se consideraran
como una sola sociedad.

Los Consejeros no podran desempefiar, ni directa ni indirectamente, cargos en empresas o sociedades competidoras de la
Socledad o de cualquier empresa de su Grupo ni prestar servicios de representacion en favor de las mismas.

Los Consejeros no podran hacer usc en forma alguna con fines privados de la informacién no piblica de la que hayan
tenido conocimiento en ejercicio de su funcion de Consejero. Especialmente los Censejeros, salvo que sean autorizados
expresamente por el Consejo de Administracion, no podran aprovechar en su propio beneficio las operaciones comerciales
de las que hayan conocide en el ejercicio de su cargo.

Salvo que se trate de una prestacién en especie debidamente autorizada, los Consejeros no podran hacer uso de los
activos de la Sociedad ni prevalerse de su cargo para obtener una ventaja patimonial sin satisfacer la contraprestacion

adecuada.
Articulo 15.-Informacién a los Consejeros

Para el mejor desempefio de su funcién, los Consejeros podran, a través del Presidente o de! Secretario del Consejo de
Administracién, solicitar la informacion que consideren necesaria que, en circunstancias especiales, podra consistir en el
asesoramiento externo con cargo a la sociedad.

Articulo 20.- El Secretario

El Consejo de Administracién nombrara, previo informe de la Comisién de Nombramientos y Retribuciones, un Secrefario,
que podra no ser Consejero, ¥ que deberd ser un Abogado en ejercicio. Ademas de las funciones que le atribuyan la
legislacion vigente, los Estatutos Soclales y el presente Reglamento, al Secretario del Consejo de Administracion le
corresponde velar: por la legalidad de los actos emanados de los érganos sociales de que forme parte, haciendo las
adverlencias al efecto de las que dejara constancia en Acta; porgute el Consejo de Administracién tenga presente en sus
actuaciones las recomendaciones sobre buen gobierno corporativo del Codigo unificado que estén vigentes.

Articulo 23.- El Comité de Auditoria
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De conformidad con lo dispuesto en el articulo 20 bis de ios Estatutos Sociales, existira un Comité de Auditoria que estara
integrado por un minimo de tres y un maximo de cinco miembros que seran designados ¥ relevados, de entre sus
miembros, por el Consejo de Administracién. La designacién no podra recaer en ningdin caso en guien esté
desempenando actualmente, o haya desempefiado en los tres afios inmediatamente anteriores, funciones de caracter
ejecutivo o de naturaleza laboral en la Sociedad. Ei nombramiento de Presidente, a efectuar igualmente por el Consejo de
Administracién, debera recaer necesariamente en uno de los Consejeros no ejecutivos de la Sociedad y no podra
permanecer en su cargo por un periodo superior a cuatro afios pudienda, no obstante, ser reelegido una vez transcurrido
el plazo de un afio desde su cese. A sus reuniones asisliré, con voz pero sin voto, y actuara como Secretario el que lo sea
del Consejo de Administracion de fa Sociedad, que levantara Acta de las reuniones, copia de la cual, una vez aprobada, se
remitira a todos los miembros del Consejo de Administracion.

S6lo se entendera constituido cuando asistan la mayoria de sus miembros y adoptara sus acuerdos por mayoria de
asistentes, decidiendo en caso de empate el voto del Presidente, Se reunird, previa convocatoria de su Presidente v, como
minimo, dos veces al afio coincidiendo con las fases inicial y final de la auditoria de los estados financieros de la Sociedad
y del consolidado de su Grupo de Empresas y siempre con cardcter previo a fa emision de los correspondientes informes
de auditoria. Podra asistir a las reuniones, cuando fuere especialmente convocado, 8l Auditor de la Sociedad a los efeclos
de exponer los aspectos mas significativos de las auditorias realizadas.

Seran funciones de! Comité de Auditoria, las siguientes:

a) Informar a la Junta General de Accionistas sobre las cuestiones que en ellas planteen los accionistas en materias
de su competencia.

b} Proponer al Consejo de Adminisiracin de la Sociedad, para su sometimiento a la Junta General de Accionistas, el
nombramiento de los audilores de cuentas externos a que se refiere el articulo 204 del Texto Refundido de la Ley de
Sociedades Andnimas.

¢) Revisar y aprobar los cambios significativos en las politicas contables de la Sociedad y de las filiales integradas en
su Grupo de Empresas asi como de este mismo. Asi como, en general, las relaciones con los auditores externos para
recibir informacion sobre aquellas cuestiones que puedan poner en riesgo la independencia de éstos y cualesquiera otras
relacionadas con el proceso de desarrollo de la auditoria de cuentas asi como aquellas otras comunicaciones previstas en
la legislacién de audiloria de cuentas y en las normas técnicas de auditoria.

d) Recibir informacién periddica de los servicios de auditoria interna, supervisando su funcionamiento, proponer el
nombramiento, reeleccion y cese de su responsable, velar por su independencia y eficacia, proponer el presupuesto de!
servicio y verificar que la alta direccidn tiene en cuenta sus conclusiones y recomendaciones.

e} Supervisar el cumplimiento de los codigos intemos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo.

f) Conocer el proceso de informacidn financiera y los sistemas de control intemo de la sociedad.

g) Revisar periddicamente los sisternas de control y gestion de riesges, asegurando gue los mismos identifican de
forma adecuada los distintos tipos de riesgos (operativos, tecnolégices, financieros, incluyendo los pasivos contingentes,
legales, de imagen, etc.) a los que se enfrenta la socledad, definen el nivel de riesgo aceptable y establecen las medidas

adecuadas para mitigar el impacto de los riesgos identificados en case de que llegaran a producirse.

h) Revisar e Informar sobre las estimaciones efectuadas por fa Direccion de la Sociedad y de las integradas en su
Grupo de Empresas acerca de las posibles contingencias fiscales v legales de caracter significativo.

iy Conocer los resultados de las inspecciones realizadas por los organismos oficiales.

j} Conocer las informaciones que sobre las cuentas de la sociedad se suministran periédicamente a las Bolsas de
Valores
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&} Informar con caracter previo al Consejo de Administracién sobre las operaciones vinculadas que hayan de ser
sometidas a la aprobacion de éste.

1) Cualesquiera ofros asuntos que le corresponda conforme a lo previsto en este Reglamento o que, con caracter
especial, ie encomiende el Consejo de Administracion.

En la medida en que fuere necesaria y con las naturales adaptaciones se aplicara al funcionamiento del Comité de
Auditorta las disposiciones de este Reglamento relativas al funcionamiento del Consejo de Administracion.

Articulo 24 - Ef Comité de Nombramientos y Retribuciones

Igualmente, se constituird en el seno del Consejo de Administracién un Comité de Nombramientos y Retribucicnes que
estara integrado por un Presidente y un minimo de dos Vocales que seran libremente eleqgidos y removidos, de entre sus
miembros, por el Consejo de Administracién y que ejerceran sus cargos indefinidamente o por el plazo para el que fueron
nombrados. El nombramiento de Presidente debera recaer necesariamente en uno de los Consejeros independientes. A
sus reuniones asistira, con voz pero sin voto, v acluarad como Secrelario el que [o sea del Consejo de Administracion de la
Sociedad, que levaniard Acta de las reuniones, copia de la cual, una vez aprobada, se remitird a todos los miembros del
Consejo de Administracion.

S6lo se entendera constituido cuande asistan la mayoria de sus miembros y adoptara sus acuerdos por mayoria,
decidiendo en caso de empate el voto del Presidente. Se reunira, previa convocatoria de su Presidente y, como minimo,
dos veces al afio.

Al Comité de Nombramientos y Retribuciones le corresponden las funciones siguientes:

1.- Informe sobre el régimen retributivo del Presidente del Consejo de Administracidn y demas altos directivos de la
Sociedad. Cuando proceda, elevar al Consejo de Administracion las propuestas que entienda adecuadas para que la
sucesidn tante del Presidente como, en su caso, del Consejero-Delegado se produzcan de manera ordenada y planificada.
Igualmente consuitara al Presidente y, en su caso, al Consejero-Delegado sobre cuantos asuntos de su competencia
afecten a los Consejeros gjecutivos y demas altos directives de la Sociedad

2.- Informe sobre la distribucion entre los miembros del Consejo de Administracion de la retribucidn global acordada
por {a Junta General y, en su caso, &l establecimiento de la retribucién complementaria y demas complementos que
corresponda a los Consejeros ejecutivos por sus funciones de dicha indole.

3.- Informe sobre ia retribucidn de los Consejeros.

4.- Informe sobre los planes de carécter plurianual que se puedan establecer en funcién del valor de la accién como
son los planes de opciones sobre acciones.

5.- Propuesta de nombramiento o reeleccion de los Consejeros independientes e informe sobre las propuestas de
nombramiento de los efros Consejeros y del Secrelario del Consejo de Administracion. A estos efectos, deberd evaluar las
competencias, conocimientos, experiencia y dedicacién para el buen desempefio de su cometido de quienes sean
propuestos como Consejeros. igualmente debera informar sobre la propuesta de cese anticipado de cualquiera de fos
Consejeros Independientes.

6.- Las propuestas de nombramientos de Altos Direclives, especialmente las de los que vayan a formar parle del
Comité de Direccion del Grupo, y las condiciones basicas de sus contratos.

7.- Las cuesticnes relativas a [a diversidad de género en el Consejo de Administracion.
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Descripcion de modificaciones

8. - Cualesquiera otros asuntos que le corresponda conforme a lo previsto en este Reglamento o que, con cardcter
especial, le encomiende el Consejo de Administracitn.

En la medida en que fuere necesaria y con las nalurales adaptaciones se aplicara al funcionamiento del Comité de
Nombramientos y Retribuciones las disposiciones de este Reglamento relalivas al funcionamiento del Consejo de
Administracién.

B.1.19 Indigue los procedimientos de nombramiento, reeleccién, evaluacion y remocién de los consejeros. Detalle
los érganos competentes, los tramites a seguir y los criterios a emplear en cada uno de los procedimientos.

NOMBRAMIENTO DE CONSEJEROS

El nombramiento de Consejeros esta regulado en el Reglamento del Consejo de Administracién, en los articulos siguientes,
cuyo contenido literal es el siguiente:

Articulo 3.- Composicién y nombramiento

Dentro de los limites establecidos en el articulo13 de [os Estatulos Sociales vigentes vy sin perjuicio de las facultades de
propuesta que, conforme a la legistacidn vigente, corresponda a los accionistas, correspondera al Consejo de Administracion
proponer a fa Junta General de Accionistas tanto el nimere de Consejeros como las personas, nalurales o juridicas, que deban
ser nombradas. En ia propuesta de nombramiento se hara constar Iz condicidn de ejecutive, dominical, independiente o externo

de los Consejeros propuestos,

Ademas, en el caso de que se produjeran vacantes, el Consejo de Administracidn podra proveerlas provisionalmente entre los
accionistas hasta la préxima Junta General de Accicnistas que procedera a la eleccion deflnitiva.

Articulo 4.- Funciones (...) En particular, correspondera al Consejo de Administracion con caracler indelegable:
- Aceptar la dimision de Consgjeros,
- Nombrar, revocar y aceptar la dimisién de los cargos de Presidente, Vicepresidente y Secrefario del Consejo.

- Nombrar, revocar y aceptar la dimision de los Consejeres que hayan de formar parte de las Comisiones y Comités previstos
en este Reglamento.

- Delegar en cualquiera de sus miembros, en todo © en parte, las facultades que al Consejo corresponden, salvo las
indelegables.

- Formular las cuentas anuales, individuales y consolidadas, e informes de gestion y someterlas a la aprobacion de fa Junta
General de Accionistas. Iguaimente elaborara anualmente un informe sobre la politica de retribuciones de los Consejeros que

sometera, con cardcter consullivo y como punto separade del Orden del Dia, a la Junta general Ordinaria de la sociedad.

- Elaborar los informes, incluido el Informe Anual sobre Goblerno Corporativo, y las propuestas que, conforme a la legislacion
vigente ¥ a los Estatutos Sociales, corresponda adoptar al Consejo de Administracion.

- Aprobacion de los presupuestos anuales.

- Aprobar las operacicnes de fusi6n, absorcion, escision o concentracién en que estén interesadas las principales sociedades
filiales del Grupo del que la Sociedad sea dominante.

- Aprobar la emision en serie de obligaciones, pagarés, bonos o titulos similares por parte de las principales sociedades del
Grupo del que la Sociedad sea dominante.
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- Aprobar la cesion de derechos sobre el nombre comercial, marcas y demds derechos de la propiedad industrial e intelectual
que pertengzean a la Sociedad o sociedades de su Grupo, siempre que tengan relevancia econémica.

- Evaluar anualmente: la calidad y eficiencia de su funcionamiento; el desempefic de sus funciones tanto por su Presidente
como, en su caso, por el Consejero-Delegado, previo informe de! Comité de Nombramientos y Refribuciones; ef funcionamiento
de las Comisiones del Consejo de Administracion, previo informe de éstas.

- Modificar ef presente Reglamento.

- En general, ejercer todas las funciones que, legal, estatutariamente y conforme a este Reglamento, le corresponda y ejercer
cualesquiera otras funciones que le haya delegado la Junta General de Accionistas pudiendo, a su vez, delegar sélo aquellas
en que asi se permita expresamente en el acuerdo de delegacién de la Junta General de Accionistas.

Articulo 11.- Plazo de nombramiento de los Consejeros

Los Consejeros ejercerdn sus cargos por e plazo para el que fueron nombrados de seis afios. Podran ser reelegidos una o mas
veces por periodos de igual duracibn maxima,

En caso de vacante por cualquier causa el Cansejo podra proveerla provisionalmente entre los accionistas hasta la préxima
Junta General, que procederd a la eleccién definitiva,

El nombramiento de [os Consejeros caducara cuando, vencido el plazo, se haya celebrado la Junta General siguiente
o hubiese transcurrido el término legal para la celebracién de la Junta que deba resolver sobre ta aprobacion de cuentas del

ejercicio anterior.

No obstante Io anterior, los Consejeros dominicales deberan ofrecer al Consejo de Administracion su dimisién cuande
el accionista a quien representen transfiera integramente su participacion accionaria por eualquier titulo.

Articulo 17 .- El Presidente

El Consejo elegird de su seno a un Presidente quien, ademés de las funciones que le corresponden conforme a la legistacion
vigente, los Estatutos Sociales y este Reglamento, ejercera las funciones propias de su condicién maximo cargo gjecutivo de la
Sociedad, dentro de las directrices marcadas por la Junta General de Accionistas, el Consejo de Administracion y la Comisién
Ejeculiva.

El Presidente gozara de los mas amplios poderes para el ¢jercicio de sus funciones y, salvo prohibicion tegal, podra sustituir los
mismos, tofal o parcialmente, en favor de otros miembros del Consejo y del personal direclivo de la Sociedad v, en general, de
quien considera conveniente o necesario.

Articulo 18.- Los Vicepresidentes

El Consejo podra igualmente elegir de entre sus Consejeros a uno o dos Vicepresidentes que sustituiran al Presidente en los
casos de delegacién, ausencia o enfermedad y, en general, ejercitaran todas aquellas funciones gue les atribuyan el

Presidente, la Comision Ejecutiva y el Consejo de Administracién.

La sustitucion del Presidente tendra lugar por los Vicepresidentes segun el orden de su nombramiento, en su defecto por orden
de antigiledad y, en ultimo lugar, en orden de mayor a menor edad.

Articulo 19.- El Consejero-Delegado

El Consejo podra designar un Consejero-Delegado, delegando en él las facultades que tenga por conveniente salvo las que por

ley o Estatutos tengan naturaleza de indelegables.

Articulo 20.- El Secretario
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El Consejo de Administracién nombrara, previo informe de la Comision de Nombramientos y Retribuciones, un Secretario, que
podra no ser Consejero, y que debera ser un Abogado en ejercicio. Ademas de las funciones que le atribuyan la legislacion
vigente, los Estatutos Sociales y el presente Reglamento, al Secretario del Consejo de Administracidn le corresponde velar: por
la legalidad de los actos emanados de los drganos sociales de que forme parte, haciendo las advertencias al efecto de las que
dejara constancia en Acta; porque el Consejo de Administracion tenga presente en sus actuaciones las recomendaciones sobre
huen gobierno corporativo del Codigo unificado que estén vigentes.

Articulo 24 .- El Comité de Nombramientos v Retribuciones

Igualmente, se constituira en el seno del Consejo de Administracién un Comité de Nembramientes y Retribuciones que estara
integrado por un Presidente y un minimo de dos Vocales que seran liboremente elegidos y removidos, de entre sus miembras,
por el Consejo de Administracién y que ejerceran sus cargos indefinidamente o por el plazo para el que fueron nombrados. El
nombramiento de Presidente debera recaer necesariamente en uno de los Consejeros independientes. A sus reuniones asistira,
con voz pero sin voto, y actuara como Secretario el que lo sea del Consejo de Administracién de la Sociedad, que levantara
Acta de las reuniones, copia de la cual, una vez aprobada, se remitira a todos los miembros del Consejo de Administracion.

Solo se entendera constituido cuando asistan la mayoria de sus miembros y adoptara sus acuerdos por mayoria, decidiendo en
caso de empate el volo del Presidente. Se reunird, previa convocatoria de su Presidente y, como minimo, dos veces al afio.

Al Comité de Nombramientos y Retribuciones le corresponden las funciones siguienies:

1.- Informe sobre el régimen retributivo del Presidente del Consejo de Administracién y demas altos directivos de la
Sociedad. Cuando proceda, elevar al Consejo de Administracion las propuestas que entienda adecuadas para que la sucesion
tanto del Presidente como, en su ¢aso, del Consejero-Delegado se produzcan de manera ordenada y planificada. lgualmente
consullara al Presidente vy, en su caso, al Consejero-Delegado sobre cuantos asunios de su competencia afecten a los
Consejeros ejecutivos y demdas allos directivos de [a Sociedad

2.« Informe sobre la distribucion entre los miembros del Consejo de Administracion de la retribucién global acordada por la
Junta General y, en su caso, el establecimiento de la retribucidn complementaria y demas complementos que corresponda a los
Consejeros ejecutivos por sus funciones de dicha indole.

3.- Informe sobre la retribucion de los Consejeros.

4.~ Informe sobre los planes de caracler plurianual que se puedan establecer en funcidn del valor de la accién como son fos
planes de opciones sobre acciones.

5.- Propuesta de nombramiento o reeleccién de los Consejeros independientes e informe sobre las propuestas de
nombramiento de los otros Consejeros y del Secrelario del Consejo de Administracion. A estos efectos, debera evaluar las
competencias, conocimientos, experiencia y dedicacion para el buen desempeiio de su cometido de quienes sean propuestos
como Consejeros. Igualmente debera informar sobre la propuesta de cese anticipado de cualquiera de los Consejeros
Independientes.

6.- Las propuestas de nombramientos de Altos Directivos, especialmente las de los que vayan a formar parte del Comité de
Direccion del Grupo, y las condiciones basicas de sus contratos.

7.- Las cuestiones relativas 2 la diversidad de género en el Consejo de Administracién.

8. - Cualesquiera otros asuntos que le corresponda conforme a lo previsto en este Reglamento o que, con cardcter especial,
le encomiende el Consejo de Administracion.

En la medida en que fuere necesaria y con las naturales adaptaciones se aplicara al funcionamiento del Comité de
Nombramientos y Retribuciones las disposiciones de este Reglamento relativas al funcionamiento del Consejo de

Administracion.

REELECCION DE CONSEJEROS
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Los Consejeros ejerceran sus cargos por el plazo para el que fueron nombrados de seis afios. Podran ser
reelegidos una o més veces por periodos de igual duracidn maxima.
En caso de vacante por cualquler causa el Consejo podra proveerla provisionalmente entre los accionistas hasta la proxima
Junta General, que procedera a la eleccion definitiva.
El nombramiento de los Consejeros caducarg cuando, vencido el plazo, se haya celebrado la Junta General siguiente
o hubiese transcurrido el términe legal para la celebracion de la Junta que deba resolver sobre la aprobacién de cuentas del
ejercicio anterior.

No obstante lo anterior, les Consejeros dominicales deberan ofrecer al Consejo de Administracion su dimision cuande
el accionista a quien representen transfiera integramente su participacion accionaria por cualquier titulo,

REMOCION DE CONSEJEROS

La remocion de Consejeros estd regulada en ef Reglamento del Consejo de Administracion en los articulos siguientes, cuyo
contenideo fiteral es el siguiente;

Agticulo 3.- Composicion y nombramiento

Dentro de los limites establecidos en el articulo13 de los Estatutos Sociales vigentes y sin perjuicio de las facultades de
propuesta que, conforme a la legislacion vigente, corresponda a los accionistas, correspondera al Consejo de Administracion
proponer a la Junta Generat de Accicnistas tanto e nimero de Consejeros como las personas, naturales o juridicas, que deban
ser nombradas. En la propuesla de nombramiento se hara constar la condicién de ejecutivo, dominical, independiente o externo

de los Consejeros propuestos,

Ademis, en el caso de que se produjeran vacantes, el Consejo de Administracion podra proveerlas provisionalmente entre fos
accionistas hasta la préxima Junta General de Accionistas que procedera a la eleccion definitiva.

Articulo 4.- Funciones (...) En particular, correspondera al Consejo de Administracién con caracter indelegable:
Aceptar la dimision de Consejeros.
Nombrar, revocar y aceptar la dimision de los cargos de Presidente, Vicepresidente y Secretario del Consejo.

Nombrar, revocar y aceptar la dimisién de los Consejeros que hayan de formar parte de las Comisiones y Comités previstos en
este Reglamento.

Articulo 11.- Plazo de nombramiento de los Consejeros

Los Consejeros ejerceran sus cargos por el plazo para ef que fueron nombrados de seis afios. Podran ser reelegidos una o mas
veces por periodos de igual duracidén maxima.

En caso de vacante por cualquier causa el Consejo podrd proveerla provisionalmente entre los accionistas hasta la proxima
Junta General, que procedera a la eleccitn definitiva.

El nembramiento de los Consejeros caducara cuando, vencido el plazo, se haya celebrado la Junta General siguiente o hublese

transcurride el término legal para la celebracion de la Junta que deba resolver sobre la aprobacion de cuentas del ejercicio
anterior,

.1.20 Indique los supuestos en los que estan obligados a dimitir los consejeros.

De acuerdo con ef articulo 11 del Reglamento del Consejo de Administracién, los Consejeros dominicales deberdn ofrecer al
Consejo de Administracién su dimisién cuando el accionista a quien representen transfiera integramente su participacion
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accionarial por cualgquier titulo.

B.1.21 Explique si la funcidn de primer ejecutivo de la sociedad recae en el cargo de presidente del Consejo. En su
caso, indique las medidas que se han tomado para limitar los riesgos de acumulacion de poderes en una Gnica

persona:

3l

Medidas para limitar riesgos

El Presidente del Consejo de Administracitn, don Florentino Pérez Rodriguez, es también Consejero-Delegado y tiene
delegadas todas las facultades del Consejo, salvo las indelegables. Asi, de acuerdo con e! Reglamento del Consejo de
Administracién, el Presidente ejercera las funciones propias de su condicién de maxime cargo ejecutivo de la Sociedad
dentro de las directrices marcadas por fa Junta General de Accionistas, el Consejo de Administracion y la Comision
Ejecutiva. Su funcitn no queda sélo delimitada por este dmbilo de facultades indelegables, sino también por las funciones
que desempeiia como Presidente de la Comisién Ejecutiva.

También hay que sefialar que todo acuerdo de especial relevancia para la Sociedad se somele con caracler previo a la
aprobacién del Consejo de Administracidn, donde se requiere mayoria absoluta sin que el Presidente cuente con voto de
calidad, o de la Comision correspondiente segdn el caso.

Indique ¥ en su caso explique si se han establecido reglas que facultan a uno de los consejeros independientes
para solicitar la convocatoria de! Consegjo o Ia inclusion de nuevos puntos en el orden del dia, para coordinar y
hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros externos y para dirigir la evaluacién por el Consejo de

Administracion

sl

Explicacion de las reglas

ElReglamento del Consejo establece esta facultad a favor de un Consejero independiente y a este efeclo se ha designado
a Don José Maria Aguirre Gonzdlez,

B.1.22 ;Se exigen mayorias reforzadas, distintas de las legales, en algln tipo de decision?:

NO

Indique como se adoptan los acuerdos en el Consejo de Administracion, sefialando al menos, el minimo quérum
de asistencia y el tipo de mayorias para adoptar los acuerdos:

B.1.23 Explique si existen requisitos especificos, distintos de los relativos a los consejeros, para ser nombrado
presidente.
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NO

B.1.24 Indigue si el presidente tiene voto de calidad:

NO

B.1.25 Indique si los estatutos o el reglamento del consejo establecen alguin fimite a la edad de los consejeros:

NO

Edad limite presidente Edad limite consejero delegado Edad limite consejero

B.1.26 Indique si los estatutos o el reglamento del consejo establecen un mandato limitado para los consegjeros
independientes:

NO

Nimero maximo de afios de mandato 0

B.1.27 En el caso de que sea escaso o nulo el niimero de consejeras, expligue [os motivos y las iniciativas
adoptadas para corregir tal situacion

Explicacion de [os motives y de las iniciativas

La igualdad de oportunidades y no discriminacién, principios basicos de ACS recogidos en el Cadigo de Conducta de Ia
compafiia, son deferminantes a la hora de promover el desarrollo profesional y personal de lodos los empleados de ACS y
aseguran la igualdad de aporlunidades a través de sus politicas de actuacién. La efectividad de esta polftica de igualdad
estd garantizada ya que viene acompaiiada de objetivos tendentes a la eliminacion de barreras de enirada en saclores
histéricamente masculines y de medidas para fa concifiacién de la vida profesional y personal, lo que ha permitide
incrementar el nimero de raujeres con responsabilidades ejecutivas en el Grupo.

Durante &l gjercicio 2008 se incorpord al Consejo de Administracion de la Sociedad Dofia Sabina Fluxa Thienemann,
siendo la primera mujer en fa historia del Grupo en ser Consejera.

En particular, indique si la Comision de Nombramientos y Retribuciones ha establecido procedimientos para que los
procesos de seleccion no adolezcan de sesgos implicitos que obstaculicen ia seleccién de consejeras, y busque
deliberadamente candidatas que rednan el perfil exigide:

NO
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B.1.28 Indique si existen procesos formales para la delegacién de votos en el Consejo de Administracion. En su
caso, detallelos brevemente.

Sin perjuicio de su obligacion de asistencia, los Consejeros que no pudieren asistir personalmente a una reunién podran
hacerse representar en elia y emitir su voto mediante delegacién en olra Consejero. Dicha delegacion debera hacerse por
escrito dirigido al Presidente y cursarse por medio de carta, telegrama, 1élex o telefax o cualquier olro procedimiento escrito que
permita tener constancia de su recepcion por el destinatario.

B.1.29 Indique el nimero de reuniones que ha mantenido el Consejo de Administracion durante el ejercicio.
Asimismo, sefiale, en su caso, las veces que se ha reunido el consejo sin la asistencia de su Presidente:

Nitmero de reuniones del consejo 9

NOmero de reuniones del consejo sin la asistencia del presidente 0

Indigue el nimero de reuniones gue han mantenido en el ejercicio las distintas comisiones del Consejo:

Namero de reuniones de la comisidn ejecutiva o delegada 10
Nimero de reuniones del comité de auditoria 8
Numero de reuniones de la comision de nombramientos y retribuciones 6
NdOmero de reuniones de la comision de nombramientos 0
Nimero de reuniones de la comision de retribuciones 0

B.1.30 Indique el nimero de reuniones que ha mantenido el Consejo de Administracion durante el ejercicio sin la
asistencia de todos sus miembros. En el computo se consideraran no asistencias las representaciones realizadas
sin instrucciones especificas:

Nimero de no asistencias de consejeros durante el gjercicio 14

% de no asistencias sobre el total de votos durante el ejercicio 8,100

B.1.31 Indique si las cuentas anuales individuales y consolidadas que se presentan para su aprobacién al Consejo
estan previamente certificadas:

St
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Identifigue, en su caso, a lafs personafs que ha o han certificado las cuentas anuales individuales y consolidadas
de [a sociedad, para su formulacién por el consejo:

Nombre Cargo

DON ANGEL MANUEL GARCIA ALTOZANO DIRECTOR GENERAL CORPORATIVO

B.1.32 Expligue, si los hubiera, los mecanismos establecidos por el Consejo de administracion para evitar que las
cuentas individuales y consolidadas por él formuladas se presenten en la Junta General con salvedades en &l
informe de auditoria.

Al respecto, se celebran contactos peribdicos con el auditor de cuentas por parte det Comité de Auditoria que permiten
contrastar con la antelacion suficlente la existencia de diferencias de criterio entre las politicas contables de la Sociedad y su
grupo de empresas y la interpretacidn del auditor a las mismas. Todo ello de acuerdo con el articulo 20 bis de los Estatutos
Sociales. E! informe de auditoria, tanto de ACS Actividades de Conslruceion y Servicios, $.A. como del Grupo ACS
correspondiente al ejercicio 2010 se estima que serd emitido con una opinién favorable, af igual que las opiniones
correspondientes a [os ejercicios 2008 y 2009.

B.1.33 ¢ El secretario del consejo tiene [a condicion de consejero?

Sl

B.1.34 Explique los procedimientos de nombramiento y cese del Secretario del Consejo, indicando si su
nombramiento y cese han sido informados por la Comisién de Nombramientos y aprobados por el pleno del
Consejo.

Procedimiento de nombramiento y cese

£l Consejo de Administracidn nombrara, previo informe de la Comision de Nombramientos y Retribuciones, un Secretario,
que podréa no ser Consejero, y que debera ser un Abogado en ejercicio. Ademas de las funciones que le atribuyan ia
legislacion vigente, los Estatutos Sociales v el presente Reglamento, al Secretario del Consejo de Administracion le
comesponde velar por la legalidad de los actos emanados de los drganos sociales de que forme parte, haciendo las
advertencias al efecto de las que dejara constancia en Acta. El nombramiento del Secretario no fue informado por el
Comité de Nombramientos y Retribuciones por ser muy anterior a su constitucién misma.

sLa Comision de Nombramientos informa del nombramiento? Sl
¢sLla Comisidon de Nombramientos informa del cese? Sl
¢El Consejo en pleno aprueba el nombramiento? Sl
¢El Consejo en pleno aprueba el cese? Sl
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¢ Tiene el secretario del Consejo enconmendada la funcion de velar, de forma especial, por las recomendaciones
de buen gobierno?

sl

B.1.35 Indique, si los hubiera, los mecanismos establecidos por la sociedad para preservar la independencia del
auditor, de los analistas financieros, de los bancos de inversion y de las agencias de calificacion.

En lo relativo al auditor, el articulo 23 del Reglamento del Consejo dispone expresamente que sera funcion del Comité de
Auditoria, ademas de la propuesta de su nombramiento, las relaciones con los auditores extemos para recibir informacién sobre
aquellas cuestiones que puedan poner en riesgo la independencia de éstos y cualesquiera otras relacionadas con el proceso de
desarrollo de la auditoria de cuentas asf como aquellas otras comunicaciones previstas en la legisiacién de auditoria de cuentas
y en las normas técnicas de auditoria. Por otra parte, tanto en el articulo 20 bis de los Estatutos Sociales como en ese mismo
articulo 23 del Reglamento del Consejo se dispone que [a designacién de los miembros del Comité de Auditoria no podra
recaer en ninglin casc en quien esté desempefiando actualmente, o haya desempeniado en los tres afios inmedialamente
anteriores, funciones de cardcler ejecutivo o de naturaleza laboral en la Sociedad y que el nombramiento del Presidente debera
recaer necesariamente en uno de los Consejeros no ejecutivos de la Sociedad y no podra permanecer en su cargo por un
periodo superior a cuatra afios pudiendo, no obstante, ser reelegido una vez transcurrido el plazo de un afio desde su cese.

Entre los mecanismos para preservar la independencia de los analistas financieros y bancos de inversién destacan los
principios que inspiran la relacion de la Sociedad con los mismos basados en buscar la maxima transparencia y no
discriminacion. La Direccién General Corporativa coordina la relacidén con los mismos, estableciendo los canales de
comunicacién tanto de inversores institucionales como particulares con el fin de garantizar un trato equitativo y objetive.
Adicionalmente y en relacién con este aspecto, con motivo de la Junta General de Accionistas, se pone en funcionamiento un
servicio de atencién expreso al accionista, especialmente destinado al accionista minoritario. En relacién con los bancos de
inversién, es también la Direccién General Corporativa la que gestiona los mandatos con los mismos. Los principios de
transparencia y no discriminacién se ponen de manifiesto, siempre dentro de la regulacion de la CNMV, mediante una atencién
personalizada, publicacién de la informacion refativa a los datos trimesirales y ofra informacion puntual, correo electrénico en la
pagina Web (info@grupoacs.com), realizacion de presentacion presencial o retransmitida a través del teléfono mavil e Intemet.
Toda la informacién para analistas, inversores y particulares esta incluida en la pégina Web de la sociedad
(www.grupoacs.com). No hay agencias de calificacién de rating para la Sociedad.

B.1.36 Indique si durante el ejercicio la Sociedad ha cambiado de auditor externo. En su caso identifique al auditor
entrante y saliente:

NO

Auditor saliente Auditor entrante

En el caso de que hubieran existido desacuerdos con el auditor saliente, explique el contenido de [os mismos:

NO

B.1.37 Indique si la firma de auditoria realiza otros trabajos para la sociedad y/o su grupo distintos de los de
auditoria y en ese caso declare el importe de los honorarios recibidos por dichos trabajos y el porcentaje que
supone sobre los honorarios facturades a la sociedad yfo su grupo:
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Sociedad Grupo Total
Importe de otros trabajos distintos de los de 885 380 1.275
auditoria {miles de euros)
Importe trabajos distintos de ios de 84,610 9,810 25,390
auditoriafimporte total facturado poria firma
de auditoria (en%)

B.1.38 Indique si el informe de auditoria de las cuentas anuales del ejercicio anterior presenta reservas o
salvedades. En su caso, indique las razones dadas por el Presidente del Comité de Auditoria para explicar el
contenido y alcance de dichas reservas o salvedades.

NO

B.1.39 Indique el nimero de afios que la firma actual de auditoria lleva de forma Ininterrumpida realizando la
auditoria de las cuentas anuales de la sociedad y/o su grupo. Asimismo, indique el porcentaje que representa el
namero de afios auditados por la actual firma de auditoria sobre el nimero total de afos en los que [as cuentas
anuales han sido auditadas:

Sociedad Grupo
Namero de afios ininterrumpidos 9 g
Sociedad Grugo
N° de afios auditados por la firma actual de 42,8 428
auditoria/N® de afios que |2 sociedad ha sido
auditada (en %)

B.1.40 Indique las participaciones de los miembros del Consejo de Administracion de 1a sociedad en el capital de
entidades que tengan el mismo, analogo o complementario género de actividad del gue constituya el cbjeto social,
tanto de la sociedad como de su grupo, y que hayan sido comuricadas a la sociedad. Asimismo, indique los cargos
o funciones que en estas sociedades ejerzan:

Nombre o denominacién social del Denominacion de la sociedad objeto % Cargo o
consejero participacién funciones
DON FLORENTINO PEREZ ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S A, 0,000 | Vicepresidente
RODRIGUEZ
DON ANTONIO GARCIA FERRER FERROVIAL, S.A. 0,000 | -
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Nombre o denominacién social del

Denominacion de {a sociedad objeto

%

Cargoo

consejero participacion funciones
DON PABLO VALLBONA VADELL ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A. 0,001 | Consejero
BDON JAVIER MONZON DE CACERES INDRA SISTEMAS, SA, 0,094 | Presidente
DON JULIO SACRISTAN FIDALGO AUTOPISTAS AUMAR SACE 0,000 | Consejero
DON PEDRO JOSE LOPEZ JIMENEZ GRUPO TERRATEST 45,000 | PRESIDENTE

(através de
Fapindus, S.L.}

DON SANTOS MARTINEZ-CONDE FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y 0,004 | -
GUTIERREZ-BARQUIN CONTRATAS, S.A.
DON SANTOS MARTINEZ-CONDE TECNICAS REUNIDAS, S.A. 0,002 | --
GUTIERREZ-BARQUIN
DCN SANTOS MARTINEZ-CONDE ENAGAS, S.A. 0,002 | -
GUTIERREZ-BARQUIN
DON SANTOS MARTINEZ-CONDE INDRA SISTEMAS, S.A. 0,002 |-
GUTIERREZ-BARQUIN
DON SANTOS MARTINEZ-CONDE FERROVIAL, S.A. 0,001 | -
GUTIERREZ-BARQUIN
DON SANTOS MARTINEZ-CONDE IBERDROLA, S.A. 0,001 | -
GUTIERREZ-BARQUIN
DON SANTOS MARTINEZ-CONDE ENDESA, S.A. 0,000 1} -
GUTIERREZ-BARQUIN
DON SANTOS MARTINEZ-CONDE IBERDROLA RENOVABLES, S.A. 0,000 | -
GUTIERREZ-BARQUIN
DON SANTOS MARTINEZ-CONDE GAS NATURAL SDG, S.A. 0,001 | -
GUTIERREZ-BARQUIN
DON SANTOS MARTINEZ-CONDE ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A. 0,001 { -
GUTIERREZ-BARQUIN
DON SANTOS MARTINEZ-CONDE TELEFONICA, S.A 0,001 | -
GUTIERREZ-BARQUIN
DON SANTOS MARTINEZ-CONDE REPSOL YFF, S.A. 0,001 | -
GUTIERREZ-BARQUIN
DON JOSE LUIS DEL VALLE PEREZ TREBOL INTERNACIONAL, B.V. 0,000 | CONSEJERO
DON JOSE LUIS DEL VALLE PEREZ INVERSIONES MONTECARMELO, S.A. 23,490 | -
DON JOSE LUIS DEE VALLE PEREZ ADMIRABILIA, S.I.. 0,000 | CONSEJERO
DON JOSE LUIS DEL VALLE PEREZ SAGITAL, S.A. 51001 -
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Nombre o denominacion social det

Denominacidn de la sociedad objeto

%

Cargoo

consejero participacion funciones

DON JOSE LUIS DEL VALLE PEREZ IBERPISTAS, S.A.C.E. 0,000 | CONSEJERO
DON JOSE LUIS DEL VALLE PEREZ DEL VALLE INVERSIONES S.A. 33,330 | ADMINISTRAD
OR SOLIDARIO

DON JOSE LUIS DEL VALLE PEREZ SABA APARCAMIENTOS, S.A. 0,000 | CONSEJERC

B.1.41 Indique y en su caso detalle si existe un procedimiento para que los consejeros puedan contar con

asesgramiento externo:

St

Detalle del procedimiento

El Reglamento contempla de forma expresa, en el articulo 15, el derecho de asesoramiento e informacion, de los
Consejeros que para el mejor desempefio de su funcidn, podran, a través del Presidente o del Cansejera-Secretario,
solicitar la informacidn que consideren necesaria, en circunstancias especiales, podra consistir en el asesoramiento

externo con carge a la sociedad.

B.1.42 Indique y en su caso detalie si existe un procedimiento para que los consejeros puedan contar con la
informacioén necesaria para preparar las reuniones de los 6rganos de administracion con tiempo suficiente:

Sl

Detalle del procedimiento

El Reglamento contempla de forma expresa, en el articulo 15, el derecho de asesoramiento e informacién, de los
Consejeros que para €l mejor desempeiio de su funcidn, podrén, a través del Presidente o del Consefero-Secrelario,
solicitar la informacién que consideren necesaria.

B.1.43 Indique y en su caso detalle si la sociedad ha establecido reglas que obliguen a los consejeros a informar y,

en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito v reputacion de la sociedad:

Sl

Explique las reglas

El articulo 13 del Reglamento del Consejo prevé de manera expresa gue en aras al deber de lealtad que les corresponde,
los Consejeros evitaran los conflictos de intereses entre los mismos, o sus familiares mas directos, y {a Sociedad,
comunicando en todo caso su existencia al Consejo de Administracién en el caso de que no pudieran evitarse, de lo que
se dejara constancia en el Acta de la primera reunién del Consejo que se celebre. Asimismo, deberan poner en
conocimiento de la Sociedad en el mas breve plazo posible y, en todo caso, dentro de los cinco dias siguientes, las
acciones, opciones sobre acciones o derivados referidos al valor de la accién de las que sean fitulares, directa o
indirectamente, tanto los propios Consejeros como sus familiares mas directos.
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Explique las reglas

Los Consejeros deberan poner en conocimiento de la Sociedad los cambios més significativos que se produzean en su
siteacion profesional y, en especial, los que afecten a las cualidades tenidas en cuenta para su designacion como tales.
Asimismo, informaran a la Sociedad de cualquier procedimiento, judicial o administrativo, que por su trascendencia pudiera
afectar gravemente a la reputacion de la Sociedad.

Los Consejeros se abstendran de intervenir en las deliberaciones y de participar en las volaciones sobre aquellos asuntos
en los que tengan un interés particular, lo que se haré constar expresamente en Acta.

B.1.44 Indique si algin miembro del Consejo de Administracion ha informado a la sociedad que ha resuitado
procesado o se ha dictado contra €l auto de apertura de juicio oral, por alguno de los delitos sefialados en el articulo
124 de la Ley de Sociedades Andnimas:

NO

Indique si ef Consejo de Administracién ha analizado el caso. Si la respuesta es afirmativa explique de forma
razonada la decision tomada sobre si procede 0 no que e consejero continde en su cargo.

NO

Decision Explicacién razonada
tomada

B.2 Comisiones del Consejo de Administracion

B.2.1 Detalle todas las comisiones del Consejo de Administracion y sus miembros:

COMISION EJECUTIVA O DELEGADA

Nombre Cargo Tipologia
DON FLORENTINO PEREZ RODRIGUEZ PRESIDENTE EJECUTIVO
DON JOSE MARIA LOZAGA VIGURI VICEPRESIDENTE INDEPENDIENTE
DON ANTONIO GARCIA FERRER VOCAL EJECUTIVO
DON JAVIER ECHENIQUE LANDIRIBAR VOCAL DOMINICAL
DON JUAN MARCH DE LA LASTRA VOCAL DOMINICAL
DON PABLO VALLBONA VADELL VOCAL DOMINICAL
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Nombre Cargo Tipologia
DON PEDRO JOSE LOPEZ JIMENEZ VOCAL OTRO EXTERNO
COMITE DE AUDITORIA

Nombre Cargo Tipologia
DON JOSE MARIA LOIZAGA VIGURI PRESIDENTE INDEPENDIENTE
BON JOSE ALVARO CUERVO GARCIA VOCAL INDEPENDIENTE
DON JULIO SACRISTAN FIDALGO VOCAL DOMINICAL
DON MANUEL DELGADO SOLIS VOCAL DOMINICAL
DON SANTOS MARTINEZ-CONDE GUTIERREZ-BARQUIN VOCAL DOMINICAL
COMITE DE NOMBRAMIENTOS Y RETRIBUCIONES

Nombre Cargo Tipologia
DON JOSE MARIA AGUIRRE GONZALEZ PRESIDENTE INDEPENDIENTE
DON JAVIER ECHENIQUE LANDIRIBAR VOCAL DOMINICAL
DON JOSE MARIA LOIZAGA VIGURI VOCAL INDEPENDIENTE
BON MIGUEL ROCA JUNYENT VOCAL INDEFENDIENTE
DON PABLO VALLBONA VADELL VOCAL DOMINICAL

B.2.2 Sefiale si corresponden al Comité de Auditoria las siguientes funciones.

Supervisar el proceso de alaboracion y la integridad de la informacion financiera relativa a la sociedad y, en

su caso, al grupo, revisando el cumpiimiente de los requisitos normativos, la adecuada delimitacion del Si
perimetro de consolidacion y la correcta aplicacion de los criterios contables

Revisar periddicamente los sistemas de control interno y gestion de riesgos, para que [os principales

sl
riesgos se identifiquen, gestionen y den a conocer adecuadamente
Velar por la independencia y eficacia de la funcidn de auditoria interna; proponer la seleccion,
nombramiento, reeleccidn y cese del responsable del servicio de auditoria interna; proponer ! si

presupuesto de ese servicio; recibir informacion periddica sobre sus actividades; y verificar que la aita

direccion tiene en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes

Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si
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se considera apropiado andnima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras sl
y contables, que adviertan en ¢l seno de [a empresa

Elevar al Consejo las propuestas de seleccion, nombramiento, reeleccian y sustitucidn del auditor externo, s
asi como las condiciones de su contratacién

Recibir regularmente del auditor externo informacién sobre el plan de auditoria y los resuitados de su S|
ejecucion, y verificar que la alta direccién tiene an cuenta sus recomendaciones

Asegurar la independencia del auditor externo Sl
En el caso de grupos, favorecer que el auditor def grupo asuma la responsabilidad de las auditorias de las S|
empresas que lo integren

B.2.3 Realice una descripcion de las reglas de organizacion y funcionamiento, asi como las responsabilidades que

tienen atribuidas cada una de las comisiones del Consejo.

Denominacidon comision
COMISION EJECUTIVA © DELEGADA
Breve descripcion

La Comision Ejecutiva estard compuesta por el Presidente de!l Consejo de Administracién, que sera su
Presidente, y por el o los dos Vicepresidentes, en el caso de que se hubieran nombrado estos cargos, por los
Consejercs que al efecto designe el Consejo de Administracién y por el Secretario del Consejo de Administracion,
con voz pero sin voto, que sera su Secretario.

ta Comisitn Ejecutiva se reunird cuantas veces sea convocada por su Presidente, a propia iniciativa o a
instancias de, al menos, dos de sus miembros. Se entenderd constituida cuande concurran, presentes o
representados, la mayoria de sus componentes y, salvo que otra cosa se disponga en la legislacion vigente, en
los Estatutos Sociales ¢ en el Reglamento de! Consejo de Administracion, adoptara sus acuerdos por mayoria de
asistentes, presentes o representados.

La Comisién Ejecutiva ejercerd, por delegacion del Consejo de Administracion, todas las facultades que 3 éste
corresponden salve aquellas, gue por ley o Estatutos, tengan naluraleza de indelegables. Ello no obstante, el
Consejo de Administracion podrea abacar el conocimiento y decision de cualquier asunto de su competencia v, por
su parte, la Comision Ejecutiva podrad someter a Ja decision del Consejo de Administracion cualquier asunto, que
atn siendo de su competencia, entienda necesario o conveniente que el Consejo decida sobre el mismo.

En la medida en que fuere necesaria y con las naturales adaptaciones se aplicara al funcionamiento de la
Cemision Ejecutiva fas disposiciones de los Estatulos Sociales o del Reglamento del Cansejo de Administracion
relativas al funcionamiento del Consejo de Administracion.

Denominacién comision

COMITE DE AUDITORIA

Breve descripcion

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 20 bis de los Estatutos Sociales, existira un Comité de Auditoria
que estara integrado por un minimo de fres y un méximo de cinco miembros que serén designados y relevados,
de entre sus miembros, por el Consejo de Administracién. La designacién no podra recaer en ningn caso en
quien esté desempediando actualmente, o haya desempefiado en los tres afios inmediatamente antericres,
funciones de cardcler ejecutivo o de naturaleza laboral en la Sociedad. El nombramiento de Presidente, a
efectuar igualmente por el Consejo de Administracion, debera recaer necesariamente en une de los Consejeros
no ejecutivos de la Sociedad y no podré permanecer en su cargo por un periodo superior a cuatro afos pudiendo,
no obstante, ser reelegido una vez transcurride ef plaze de un afio desde su cese. A sus reuniones asistira, con
voz pero sin volo, y actuard como Secretario el que lo sea del Consejo de Administracion de la Sociedad, que
levantara Acta de las reuniones, copia de la cual, una vez aprobada, se remitira a fodos los miembros del
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Consejo de Administracion.

Sdlo se entendera constituido cuando asistan la mayoria de sus miembros y adoptard sus acuerdos por mayoria
de asistentes, decidiendo en caso de empate el voto del Presidente. Se reunira, previa convocatoria de su
Presidente y, como minimo, dos veces al afio coincidiende con las fases inicial y final de la auditoria de los
estados financieros de la Sociedad y del consolidado de su Grupe de Empresas y siempre con caracter previo a
la emision de los correspondientes informes de auditoria. Podra asistir a las reuniones, cuando fuere
especialmente convocado, el Auditor de 1a Sociedad a los efectos de exponer los aspectos mas significativos de
las auditorias realizadas.

En la medida en que fuere necesaria y con |as naturales adaptaciones se aplicara al funcionamiento del Comité
de Auditorfa las disposiciones de [os Estatutos Sociales o del Reglamento del Consejo de Administracion relalivas
al funcionamiento del Consejo de Administracion,

Denominacién comision
COMITE DE NOMBRAMIENTOS Y RETRIBUCIONES

Breve descripeion
Igualmente, se constituird en el seno del Consefo de Administracidn un Comité de Nombramientos y
Refribuciones que estara integrado por un Presidente y un minimo de dos Vocales que seran libremente elegidos
y removidos, de entre sus miembros, por el Consejo de Administracién y que ejercerdn sus cargos
indefinidamente o por el plazo para el que fueron nombrados. El nombramiento de Presidente debera recaer
necesariamente en uno de los Consejeros independientes. A sus reuniones asistir, con voz pero sin voto, ¥
actuara como Secretario el que lo sea del Consejo de Administracidn de la Sociedad, que levantard Acta de las
reuniones, copia de la cual, una vez aprobada, se remitira a fodos los miembros def Consejo de Administracion.

Sblo se entendera consliluido cuando asistan la mayoria de sus miembros y adoptara sus acuerdos por mayoria,
decidiendo en caso de empate el voto del Presidente. Se reunird, previa convocatoria de su Presidente y, como
minimo, dos veces al afio.

En la medida en que fuere necesaria y con las nalurales adaptaciones se aplicara al funcionamiento del Comité
de Nombramienfos y Retribuciones las disposiciones de esle Reglamento relativas al funcionamiento del Consejo
de Administracion.

B.2.4 Indique las facultades de asesoramiento, consulta v en su caso, delegaciones que tienen cada una de las
comisiones:

Denominacion comision
COMISION EJECUTIVA O DELEGADA

Breve descripcion
La Comision Ejecutiva ejercerd, por delegacién del Consejo de Administracian, todas las facultades que a éste
corresponden salvo aquellas, que por ley o Estatutos, tengan naturaleza de indelegables. Ello no obstante, el
Consejo de Administracién podra abocar el conacimiento v decisidn de cualquier asunto de su competencia y, por
su parte, la Comisién Ejecutiva podra someter a la decision del Consejo de Administracion cualquier asunto, que
auin siendo de su competencia, entienda necesario o conveniente que el Censejo decida sobre ef mismo,

Denominacion comision
COMITE DE AUDITORIA
Breve descripcion
Seran funciones del Comité de Auditoria, las siguientes:

a) Informar a la Junta General de Accionistas sobre las cuestiones que en ellas planteen los accionistas en
materias de su competencia.

b) Proponer al Consejo de Administracién de la Seciedad, para su sometimiento a la Junta General de
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Accionistas, el nombramiento de los auditores de cuentas externos a que se refiere el articulo 204 del Texto
Refundido de [a Ley de Sociedades Andnimas.

¢} Revisar y aprobar los cambios significativos en las politicas contables de la Sociedad y de las filiales integradas
en st Grupo de Empresas asi como de este mismo. Asi como, en general, las relaciones con los auditores
externos para recibir informacioén scbre aquellas cuestiones que puedan poner en riesgo la independencia de
éstos y cualesquiera ofras relacionadas con el proceso de desarrolio de |2 auditoria de cuentas asi como aquellas
ofras comunicaciones previstas en la legislacidn de auditoria de cuentas y en las normas técnicas de auditoria.

d} Recibir informacién periédica de los servicios de auditoria interna, supervisando su funcionamiento, proponer el
nombramiento, reeleccion y cese de su responsable, velar por su independencia y eficacia, proponer el
presupuesto del servicie y verificar que [a alta direccién tiene en cuenta sus conclusiones y recomendaciones,

e) Supervisar el cumplimiento de los codigos intermnos de conducta y de 1as reglas de gobierno corporativo.
f) Cenocer el proceso de informacién financiera y los sistemas de control interno de la sociedad.

@) Revisar periddicamente los sistemas de control y gestion de riesgos, asegurando gue los mismos identifican de
forma adecuada los distintos tipos de riesgos (operativos, tecnoldgicos, financieros, incluyendo los pasivos
contingentes, legales, de fmagen, etc.) a los que se enfrenta la sociedad, definen el nivel de riesgo aceptable y
establecen las medidas adecuadas para mitigar el impacto de los riesgos identificados en caso de que llegaran a
producirse

h} Revisar e informar sobre las estimaciones efectuadas por la Direccién de la Sociedad vy de las integradas en su
Grupo de Empresas acerca de las posibles contingencias fiscales y legales de caracter significativo,

i} Conocer los resultados de las inspecciones realizadas por los organismos oficiales.

) Conocer las informaciones que sobre las cuentas de la sociedad se suministran periddicamente a las Bolsas de
Valores

k) Informar con caracter previo al Consejo de Adminisiracitn sobre las operaciones vinculadas que hayan de ser
sometidas a la aprobacién de éste,

I} Cualesquiera ofros asuntos que le corresponda conforme a lo previsto en este Reglamento o que, con caracter
especial, le encomiende el Consejo de Administracion.

Denominacion comision
COMITE DE NOMBRAMIENTOS Y RETRIBUCIONES
Brave descripcion
Al Comité de Nombramientos y Retribuciones e corresponden las funciones siguientes:

1.- Informe sobre el régimen retributivo del Presidente del Consejo de Administracién y demés altos directivos
de la Sociedad. Cuando proceda, elevar al Consejo de Administracién las propuestas que entienda adecuadas
para que la sucesion tanto del Presidente como, en su caso, del Consejero-Delegado se produzcan de manera
ordenada y planificada. igualmente consultara al Presidente y, en su caso, al Consejero-Delegado sobre cuantos
asuntos de su competencia afeclen a los Consejeros ejecutivos y demés altos directivos de la Sociedad

2.- Informe sobre [a distribucion entre los miembros del Consejo de Administracién de la retribucién global
acordada por la Junta General y, en su caso, el establecimiento de la refribucién complementaria y demas
complementos que corresponda a los Consejeros ejecutivos por sus funciones de dicha indole.

3.- Informe sobre la retribucidn de los Consejeros.

4.- Informe sobre los planes de caracler plurianual que se puedan establecer en funcion del valor de la accidn
como son los planes de opciones sobre acciones,
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5.- Propuesta de nombramiento o reeleccion de los Consejeros independientes e informe sobre las propuestas
de nombramiento de los otros Consejeros v del Secretario del Consejo de Administracién. A esios efectos,
deberd evaluar las competencias, conocimientos, experiencia y dedicacion para el buen desempefio de su
cometido de quienes sean propuestos como Consejeros. [guaimente debera informar sobre la propuesta de cese
anticipado de cualquiera de los Consejeros Independientes,

6.- Las propueslas de nombramientos de Altes Directivos, especialmente las de los que vayan a formar parte
del Comité de Direccién del Grupo, y las condiciones béasicas de sus contratos.,

7.- Las cuestiones relativas a 1a diversidad de género en el Consejo de Administracidn,

8. - Cualesquiera otros asuntos que le corresponda conforme a lo previsto en este Reglamento o que, con
caracter especial, le encomiende el Consejo de Administracién.

En la medida en que fuere necesaria y con las naturales adaptaciones se aplicara al funcionamiento del Comité
de Nombramientos y Retribuciones las disposiciones de este Reglamento relativas al funcionamiento del Consejo
de Administracién.

B.2.5 Indique, en su caso, la existencia de regulacion de las comisiones del Consejo, el lugar en que estén
disponibles para su consulta, y las madificaciones que se hayan realizado durante el ejercicio. A su vez, se indicara
si de forma voluntaria se ha elaborado algun informe anual sobre las actividades de cada comisidn.

Denominacion comisitn
COMISION EJECUTIVA O DELEGADA

Breve descripcion
Las Comisiones del Consejo estan reguladas en los articulos 19, 20 y 20 bis de los Estatutos Sociales vy 21 a 24
del Reglamento del Consejo. Ambos documentos estdn disponibles en fa pagina Web de la Sociedad
WWW.grupaacs.com,

En concrelo la regulacion especifica de la Comisién Ejecutiva corresponde al articulo 22 del Reglamento del
Consejo.

Denominacién comision
COMITE DE AUDITORIA

Breve descripcion
Las Comisiones del Consejo estan reguladas en los articulos 19, 20 vy 20 bis de los Estatutos Sociales y 21 a 24
del Reglamento del Consejo. Ambos documentos estan disponibles en la pagina Web de [a Sociedad
WWW.grupeacs.com.
El Comité de Audiloria esta regulado en el arliculo 23 def Reglamento del Consejo

Denominacién comisién
COMITE DE NOMBRAMIENTOS Y RETRIBUCIONES

Breve descripcion
Las Comisiones del Consejo estan regutadas en [os articulos 19, 20 y 20 bis de los Eslatutos Sociales y 21 a 24
del Reglamento del Consejo. Ambos documentos estan disponibles en la pagina Web de la Sociedad
WWW .grupoacs.comn.

El Comité de Nombramientos y Restribuciones esta regulado en el articulo 24 del Reglamento del Consejo.

B.2.6 Indique si la composicién de [a comision ejecutiva refleja la participacién en el Consejo de los diferentes
consejeros en funcion de su condicidn:
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C - OPERACIONES VINCULADAS

C.1 Seniale si el Consejo en pleno se ha reservado aprobar, previo informe favorable del Comité de Auditoria o
cualquier otro al que se hubiera encomendado la funcidn, las operaciones que la sociedad realice con consejeros,
con accionistas significativos o representados en el Consejo, o con personas a ellos vinculadas:

Sl

C.2 Detalle las operaciones relevantes que supongan una transferencia de recursos u obligaciones entre la
sociedad o entidades de su grupo, y los accionistas significativos de la sociedad:

Nombre o denominacion Nombre o denominacion Naturaleza de la Tipodela importe (mites de
social del accionista social de la sociedad o relacién operacion euros)
significativo entidad de su grupo
CORPORACION ACS, ACTIVIDADES DE Contrato de Otros gastos 15.291
FINANCIERA ALBA, S.A. CONSTRUCCION Y promesa de
SERVICIOS, S.A. préstamo de
accliones
INVERSIONES VESAN, ACS, ACTIVIDADES DE Contrato de Otros gastos 2.885
S.A, CONSTRUCCICN Y promesa de
SERVICIOS, S.A. préstamo de
acciones
IBEROSTAR HOTELES Y ACS, ACTIVIDADES DE Contrato de Otros gastos 2.860
APARTAMENTOS, S.L. CONSTRUCCION Y promesa de
SERVICIOS, S.A. préstamo de
acciones

C.3 Detalle las operaciones relevantes que supongan una transferencia de recursos u obligaciones entre la
sociedad o entidades de su grupo, y los administradores o directivos de la sociedad:

C.4 Detalle las operaciones relevantes realizadas por la sociedad con otras sociedades pertenecientes al mismo
grupo, siempre y cuando no se eliminen en el proceso de elaboracion de estados financieros consolidados v no
formen parte del trafico habitual de la sociedad en cuanfo a su objeto y condiciones:

C.5 Indique si los miembros del Consejo de Administracion se han encontrado a lo largo del ejercicio en alguna
situacion de conflictos de interés, segin lo previsto en el articulo 127 ter de la LSA.

52



NO

C.6 Detalle los mecanismos establecidos para detectar, determinar y resolver los posibles conflictos de intereses
entre la sociedad y/o su grupo, y sus consejeros, directivos o accionistas significativos.

1}.- Existen varias normas incluidas en el Reglamento del Consejo. El articulo 13 regula de forma especifica los conflictos de
interés, disponiendo que en aras al deber de lealtad que les corresponde, los Consejeros evitaran los confiictos de intereses
entre los mismos, o sus familiares mas directos, y la Sociedad, comunicando en todo caso su existencia al Consejo de
Administracion en el caso de que no pudieran evitarse, de lo que se dejara constancia en el Acta de la primera reunion del
Consejo que se celebre. Asimismo, deberdn poner en conocimiento de [a Sociedad en el mas breve plazo posible vy, en todo
caso, dentro de los cinco dias siguientes, las acciones, opciones sobre acciones o derivados referidos al valor de [a accion de
fas que sean titulares, directa o indirectamente, tanto los propios Consejercs como sus familiares mas directos.

Los Consejeros deberan poner en conocimiento de la Sociedad los cambios mas significativos que se produzcan en su
situacion profesional y, en especial, los que afecien a las cualidades tenidas en cuenta para su designacion como tales.
Asimismo, informaran a la Sociedad de cualquier procedimiento, judicial o administrativo, que por su trascendencia pudiera
afectar gravemente a la reputacion de la Sociedad.

Los Consejeros se abstendran de intervenir en las deliberaciones y de participar en las votaciones sobre aquellos asuntos en
los que tengan un interés particular, lo que se hara constar expresamente en Acta.

Asimismo, el articulo 14, al regular la no competencia vy uso de informacion, establece gue los Consejeros no podran formar
parte de mas de cince organos de administracién de ofras soctedades distintas de las que forman parte del grupo de
sociedades del que la sociedad es dominante, salvo autorizacion expresa y previa del Consejo, que debera ser razonada. A
estos efeclos, las sociedades que pertenezcan a un mismo grupo se considerardn como una sola sociedad. Los Consejeros no
podran desempefiar, ni directa ni indirectamente, cargos en empresas o sociedades competidoras de la Sociedad o de
cualquier empresa de su Grupo ni prestar servicios de representacion en favor de tas mismas.

Los Consejeros no podran hacer uso en forma alguna con fines privados de la infermacion no pablica de la que hayan tenido
conocimiento en ejercicio de su funcién de Consejero. Especialmente los Consejeros, salve que sean autorizados
expresamente por el Consejo de Administracién, no podran aprovechar en su prapio beneficio las operaciones comerciales de
las que hayan conocido en el ejercicio de su cargo.

Salvo que se trate de una prestacion en especie debidamente autorizada, los Consejeros no podran hacer uso de los activos de
la Seciedad ni prevalerse de su cargo para obtener una ventaja patrimonial sin satisfacer la contraprestacion adecuada.

2).- Asimismo, existe un Reglamento de Conducta en los Mercados de Vajores que comprende un conjunto de normas
encaminadas a detectar y regular los posibles conflictos de Intereses entre la sociedad yfo su grupo, ¥ sus consejeros,
directivos o accionistas significativos.

La Comision Ejecutiva de ACS, Actividades de Construceion y Servicios, 8.A., en uso de las facultades delegadas por el
Consejo de Administracion, en su sesion celebrada el 17 de julio de 2003, aprobd el Reglamentio de Conducta en los Mercados
de Valores que fue comunicado a ia Comisidn Nacional del Mercado de Valores, con fecha 31 de julio de 2003. Por su parte, el
Consejo de Administracién, en sesién celebrada el 1 de julio de 2004, acordo por unanimidad, aprobar una serie de
modificaciones al Reglamento de Conducta en los Mercados de Valores, que fueron comunicadas a la CNMV con fecha 2 de
julio de 2004.

El Reglamento es aplicable, con caracter general, a los miembros del Consejo de Administracién, a los miembros del Comité de

Direccién del Grupo asi como, en general, a aquellos representantes y personal de la Sociedad que desamollen aclividades gue
puedan influir de manera fundamental en la colizacién de las acciones de la Sociedad. Igualmente, quedaran sujetos al
Reglamento, con caracter especifico, aguellos representantes o personal de la Sociedad ast como los asesores externos que,
en relacidén con una operacion determinada, dispongan de informaci6n privilegiada o reservada relacionada con valores de la
Sociedad,
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La Unidad de Seguimiento prevista en el Reglamento, tendra actualizada y a disposicidn de las autoridades supervisoras de los

mercados de valores, una relacién de los Consejeros, representantes y personal de la Sociedad asi como asesores extermnos
sujetos al Reglamento con caracter general 0 especifico. Tanto la inclusién come la exclusién de dicha relacion se comunicara
por escrito a los afectados por el Presidente de la Unidad de Seguimiento.

El Reglamento se aplica en relacion con las acciones, opciones sobre acciones y contratos similares que concedan el derecho

a suscribir o adquirir aceiones de la Sociedad o cuyo subyacente esté constituide por acciones de la misma, obligaciones
convertibles o no convertibles, bonos, pagarés, deuda subordinada y, en general, a cualquier tipo de instrumento financiero
emitido por la Sociedad o, en su caso, por entidades de su Grupo. Igualmente se aplicaré el Reglamento a los casos de
conflictos de interés a que se reflere el articulo 7 del mismo.

Todas aquellas personas a las que, resulle de aplicacién el Reglamento, deberan abstenerse de realizar, o preparar la
realizacion, de cualquier tipo de actos que falseen la libre formacion de los precios en los mercados de valores, y deberdn
abstenerse de utilizar, ya sea en beneficio propio o de terceros, todo tipo de informacion privitegiada o relevante relacionada
con los mercados de valores que hayan obtenido en el gjercicio de sus funciones en o para la Sociedad.

Todo miembre del Consejo de Administracion, representantes y personal de la Sociedad que disponga de informacién que
pueda reputarse de privilegiada y que se refiera a los valores negociables e instrumentos financieros emitidos por la propia
Sociedad o entidades de su Grupo, tiene Ia obligacion de salvaguardarla, sin perjuicic de su deber de comunicacion y
colaboracién con las autoridades judiciales y administrativas en los términos previstos legalmente.

En las fases de estudio o negociacion de cualquier tipo de operacion juridica o financiera que pueda influir de manera
apreciable en la cotizacién de los valores a que se refiere el Reglamento, los responsables de la Sociedad para dichas
operaciones vendran obligados a:

a) Limitar el conocimiento de la informacién estriclamente a aquellas personas, infernas o externas a la organizacidn, cuya
participacion sea imprescindible.

b) Llevar, para cada operacién, un registro documental en el que consten los nombres de las personas a que se refiere el
aparlado anterior y [a fecha en que cada una de ellas ha conocido fa informacion.

¢) Advertir expresamente a las personas incluidas en el registro del caracter de la informacidn y de su deber de confidencialidad
y de la prohibicién de su uso.

d) Establecer medidas de seguridad para la custodia, archivo, acceso, reproduccitn y distribucion de la informacion.

@) Vigilar la evolucién en el mercado de los valores negociables o instrumentos financieros relacionados con [a operacitn en
tramite asi como las nolicias emitidas por los medios de comunicacion, sean o no especializados en informacion econdmica,
que pudieran afectarles.

Y En el caso de que se produjera una evolucidn anarmal de los voldmenes contratados o de los precios negeciados y existieran
indicios racionales de que tal evolucidn se esta produciendo come consecuencia de una difusién prematura, parcial o
distorsionada de [a operacién, los responsables de la operacion deberan informar inmediatamente al Secretario General y del
Consejo para que éste difunda sin demora un hecho relevante que informe, de forma clara y precisa, del estado en que se
encuenira fa operacion en curso o que contenga un avance de la informacion a suministrar.

Las personas sujetas al Reglamento que realicen cualquier tipo de operacidn sobre valores negociables o instrumentos
financieros emitidos por la Sociedad deberan observar los siguientes deberes:

a) Informar por escrito a la Socledad, a través del Presidente de la Unidad de Seguimiento, acerca de cualquier tipo de
operacion de compra o de venta o de adquisicién de derechos de opeibn, realizada por cuenta propia que esté relacionada con
los valores que constiluyen el ambito objetivo de aplicacién del presente Reglamento. Se equiparan a las operaciones por
cuenta propia, las realizadas por el conyuge, salvo que afecte sélo a su patrimonio privativo o exclusivo de acuerdo con su
régimen econdmico matrimonial, por los hijos menores de edad o incapacitados bajo patria potestad del obligado o por
sociedades controladas, directa o indirectamente. o por personas interpuestas. Quedan excluidas de esta obligacion de
informacién, aquellas operaciones en las que no se haya producido intervencién alguna de la persona sujeta a este Reglamento
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por haber sido ordenadas por las enlidades a las que el afectado tenga encomendada de manera estable la gestion de su
cartera de valores. En esle caso, serd suficiente con que se ponga en conocimiento del Presidente de la Unidad de
Seguimiento, Ia existencia del contrato de gestidn de cartera y el nombre de la entidad gestora.

b} Informar con tode detalle, a solicitud del Presidente de la Unidad de Seguimiento, sobre las operaciones por cuenta propia
relacionadas con los valores que constituyen el ambito objetivo de aplicacidn del presente Reglamento.

¢) Comunicar por escrito al Presidente de la Unidad de Seguimiento, en el momento en que se adquiera la condicion de

Consejero, representante o personal de la Sociedad sujeto al presente Reglamento, la relacion de los valores de la Saciedad o
entidades de su Grupo de que sea titular, directo o indirecto a través de sociedades controladas ¢ por personas o entidades
inferpuestas o que actien conceriadamenle, asi como de aquellos que sean de la titularidad de hijos menores de edad o
incapacitados bajo patria potestad del obligado o del conyuge, salvo en este Gltimo caso que pertenezean a su patrimonio
privalivo o exclusivo de acuerdo con su régimen econdmico matrimonial. Asimismo, deberan comunicar, también por escrito,
de la existencia de un contrato estable de gestitn de cartera y del nombre de la entidad gestora.

d} Someter a la Unidad de Seguimiento, a través de su Presidente, cualquier duda sabre la aplicacién del presente Reglamento,
debiendo de abstenerse de cualquier acluacion hasta gue obtengan Ia correspondiente contestacion a la consulta formulada.

Sin perjuicio de lo anterior, cuando las operaciones sobre valores o instrumentos financieros emitidos por la Sociedad sean
realizadas por Consejeroas, éstos deberdn ademas ponerlo en conocimiento de [as Bolsas en que coticen los valores v de la
Comision Nacional del Mercado de Valores, en los términos previstos legalmente.

El Secretario de la Unidad de Seguimiento, conservard debidamente archivadas y ordenadas, las comunicaciones,
notificaciones y cualquier ofra actuacion relacionada con el Reglamento, velando por la confidencialidad de dicho archivo,
pudiendo solicitar en cualquier momento a las personas sujetas al Reglamento, la confirmacion de los saldos de valores e
instrumentos financieros que se deriven de su archivo.

Corresponde a la Unidad de Seguimiento, a lravés de su Presidente, la elaboraciéon y puesta al dia de fas personas sujetas ai
presente Reglamento. La Unidad de Seguimiento, estd constituida por el Secretario del Consejo de Administracion, que la
preside, por el Direclor General Corporativo y por el Director de Administracion, que es su Secretario.

El incumplimiento de las normas de actuacidn contenidas en el Reglamento, en cuanio su contenido sea desarrollo de Io
previslo en [a normativa de ordenacion y disciplina det mercado de valores, podra dar lugar a las correspondientes sanciones

administrativas y demas consecuencias que se deriven de la legislacion que resulle aplicable. En |la medida que afecte al
personal laboral de [a Sociedad, sera considerado como falta laboral,

C.7 ¢ Cotiza mas de una sociedad del Grupo en Espana?

NO

Identifique a las sociedades filiales gue cotizan:

D - SISTEMAS DE CONTROL DE RIESGOS

D.1 Descripcién general de la palitica de riesgos de la sociedad y/o su grupo, detallando y evaluando los riesgos
cubiertos por el sistema, junto con la justificacién de la adecuacion de dichos sistemas al perfil de cada tipo de
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riesgo.

El sistema de conlrol de riesgos del Grupo ACS se basa en un abanico de actuaciones estratégicas y operativas con el fin de
mitigar los mismos y cumplir con los objetivos marcados por el Consejo de Administracién.

La diversidad y complejidad de los sectores en los que el Grupo desarrolla sus actividades implican una variedad de riesgos
correspondiendo a la Corporacion la definicién de las directrices basicas, con el fin de homogeneizar los criterios de
funcionamiento en cada una de las divisiones para garantizar un nivel adecuado de control intermo. Son las sociedades y
divisiones que forman el Grupo las encargadas de desarrollar la regulacion interna necesaria y apropiada para que, en funcion
de las peculiaridades de su actividad, implanten el control inferno necesario para garantizar el nivel éptimo del mismo.

Con el fin de responder a la necesidad de una gestion del riesgo global y homogénea, la Corporacién tiene establecido un
modelo de gestién de los riesgos que incluye la identificacidn, evaluacion, clasificacion, valoracién, gestion y seguimiento de los
riesgos a nivel de Grupo y de las Divisiones operativas. Con estos riesgos identificados se elabora un mapa de riesgos.

En base a lo anteriormente expuesto, los riesgos de han identificado come:

- Riesgos operativos, propios de los diferentes negocios que &l Grupo desarrolla y que varian segdn el drea de aclividad, pero
que se resumen en riesgos relativos a la contratacion, planificacion y control de la efecucion de las diferentes obras y proyectos,
riesgos relativos a la calidad, riesgos medicambientales v riesgos relacionados con la aclividad internacional.

- Riesgos no operativos, que también son propios de los diferentes negocios que el Grupo desarroila relacionados con la
imagen, los recursos humanos, legales o normativos, fiscales, financieros y de coberiura de seguros,

- Como se ha indicado anteriormente, los sistemas de confrol de riesgos del Grupo se basan en un conjunto de acciones,
estratégicas y operativas, dirigidas al cumplimiento de las politicas de riesgo por parte de cada area de actividad del Grupo, vy
asumen el modelo descentralizado que permite a cada unidad de negocio ejercer sus politicas de control y evaluacion de
riesgos bajo unos principios basicos. Estos principios son los siguientes:

- Definicién de los limites de resgo maximo asumible en cada negocio de acuerdo a las caracteristicas y rentabilidad esperada
del mismo y que se implantan desde el mismo momento de la contratacion.

- Establecimiento de los procedimientos de identificacion, aprobacién, analisis, control e informacién de los distintos riesgos
para cada drea de negocio.

- Coordinacion y comunicacidn para que las politicas y procedimientos de riesgos de las dreas de actividad sean consistentes
con la politica glebal de riesgos del Grupo.

Los sistemas suministran la informacidn necesaria para permitir la supervision de las exposiciones al riesgo de cada area de
negocio y su valoracion, asi como la elaboractén de la correspondiente informacion de gestion para la toma de decisiones con
el seguimiento de los indicadores adecuados.

Los sistemas de control desarrollados en cada érea de negocio pueden clasificarse en las siguientes categorias:

- Sistemas de gestién de la contratacion v licitacion de obras v proyectos: Destinados a evaluar la rentabilidad de los proyeclos
desde el punto de vista técnico y econdmico con las garantias suficientes para asegurar fa solvencia del cliente.

- Sistemas de gestitn de la planificacién y ejecucién de las chras y proyectos: El Grupo y las diferentes areas de actividad
disponen de diversos sisteras de cantrol econdmiceo y productivo disefiados para conocer con fiabilidad, tanto en la fase de
planificacién como en la de ejecucitn del proyecto, las previsiones econdmicas y de plazo asociadas al mismo y la informacién
relativa a la situacién real en que se encuenira. Dichos sistemas se integran en un sistema global de control econémico vy
presupuestario para cada negocio y estdn adaptados a las caracleristicas de cada drea de actividad, para aportar la
informacidn necesaria a los responsables de explotacion del negocio gue les permita controlar los riesgos derivados de las
eventuales desviaciones y adoptar las decisiones méas adecuadas para oplimizar Ja gestidén. Toda la informacion se vuelca en
los sistemas de informacién econémica, lo que permite el seguimiento y control de todos los parametros consolidados de forma
agil, dindmica y rigurosa, permitiendo a los 6rganos de direccidn del Grupo tener conocimiento de la siluacion econémica, de
los riesgos polenciales y de los asumidos, resultando un elemento esencial en los procesos de toma de decisiones.
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- Sistemas de gestitn de la calidad: Conslituyen el medio utilizado para asegurar la conformidad de los productos realizados y
de los servicios prestados con los requisitos especificados por el contrato, asi como con los legales v reglamentarios, a fin de
garantizar la satisfaccidn del cliente. Los sistemas, acordes con los requerimientos de la norma IS0 9001, se basan en a
identificacién previa de los procesos relevantes desde el punto de vista de la gestién de la calidad en que se organizan las
aclividades desarrelladas por las distintas areas, con el fin de planificarlos y seguirios adecuadamente. La revision periédica de
los sistemas por parte de la Direccion v el establecimiento de objetivos permite la mejora continua de los mismos.

- Sistemas de gestion medioambiental: La implantacion de estos sistemas a [as distintas areas de negocio del Grupo permite
desarrollar las aclividades correspondientes, garantizando el maximo respeto al medio ambiente. Los sistemas, normalizados
seqgun el estandar internacional ISO 14001, se basan en la identificacidn y evaluacion de los aspectos medioambientales sobre
los que pueden producirse impactos, planificAndose las actuaciones necesarias para evitarlos o minimizarlos, estableciéndose
las medidas de control adecuadas, siempre acordes con los requisitos legales existentes y con el cadigo de conducta
medicambiental propio de cada area de actividad cuyos criterios basicos son:

- Incorporacién de las innovaciones tecnoltgicas mas avanzadas en materia medioambiental como son:

- El ahoro energético y de materias primas

- La utilizacion de maleriales reciclables y biodegradables

- La minimizacion de fa produccion de residuos y iratamiento respetucso con el medio ambiente.
- La potenciacion de la reforestacién y ajardinamiento en las obras

- Desarrollo de actuaciones especificas para las actividades que lo requieran, segun la incidencia de impacto y el medio
Informacidn continda al cliente sobre los riesgos medioambientales y las posibles medidas de prevencion

- Sistemas de gestién de los recursos humanos: Estos sistemas estan orientados a establecer la retribucién y fijacion de
objetivos (especialmente personal directivo), contratacion, formacion, evaluacién del desempefio, motivacién, control y
seguimiento de convenios coleclivos y politicas de expatriados. Dentro de este capitulo destaca la prevencion de riesgos
laborales, El Grupo ACS ha desarrollado una politica de prevencion de riesgos laborales, identificada plenamente con la
legalidad vigente, en la que se basan los sistemas de gestion especificos de cada area de negocio. Los criterios asumidos por
esta politica siguen los principios basicos de formacion, participacion, responsabilidad individual y control de las condiciones de
seguridad. Los sislemas se adaplan a las caracteristicas particulares de cada &rea de actividad, disefandose e implantandose
planes de prevencién de riesgos laborales basados en la identificacion de los riesgos existentes, con el fin de eliminarlos, y en
la evaluacion de los potenciales, para minimizarios y adoptar las medidas de proteccidn necesarias.

- Sistemas de control de riesgos financieros: Destacan los riesgos financieros asociados a la actividad del Grupo que son:

- El riesgo de liquidez, que se gestiona mediante el mantenimiento de importes disponibles suficienles para negociar en las
mejores condiciones la sustitucion de operaciones proximas a vencer por otras nuevas y para hacer frente a las necesidades de
tesoreria de corlo plazo. En el &mbito de las operaciones de préstamo, periGdicamente se realiza el seguimiento de la
cancentracion de riesgo por enfidades financieras para evitar, en la medida de Io posible, una concentracion excesiva y contar
con un ndmere de entidades que permitan gestionar situaciones de riesgo en caso de necesidad. En esle ambito, los objetivos
del Grupo en fa gestion del capital son los de mantener una estructura financiero-patrimonial 6ptima para reducir el coste del
capital, salvaguardando a su vez la capacidad para continuar las operaciones con una adecuada solidez de sus ratios de
endeudamiento,

- Los riesgos derivados de la fluctuacion de los tipos de cambio. En este ¢aso el Grupo financia sus inversiones, cuando ello
es posible, en la misma moneda en la que se obtienen los flujos de dichas inversiones. Esto no es posible en los mercados
poco profundos asociados a las inversiones en Latinoamérica fundamentalmente.

- Los riesgos derivados de la fluctuacion de los tipos de interés, en los que se evalia la consideracién del impacto que el
mismo puede tener en el resultado del Grupo. De esta forma, para evitar que dicho riesgo pueda dar lugar a volatilidades
elevadas se considera, la necesidad de reducir dicha volatilidad de forma que e! gasto de financiacién tenga un porcentaje de
variacion reducide,

- El riesgo de crédilo, que se produce por la incapacidad de los clientes y deudores de cumplir con las obligaciones

establecidas en el contrato. El analisis de clienles se realiza de forma puntual y analizando la capacidad de pago mediante el
conocimiento que existe en el Grupo sobre transacciones con dicho cliente, desde el mismo momento en que se va a negociar
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con el mismo. En el caso de operaciones en el exterior, este andlisis se hace de forma exhaustiva, y en paises cuyo riesgo es
elevado solo se realizan si el pagador de la obra o servicio es una entidad internacional de reconocido prestigio v solvencia o se
encuentra asegurada de forma suficiente.

- La exposicion al riesgo de renta variable se materializa en las inversiones realizadas en empresas cotizadas, para lo cual se
hace un seguimiento de los valores de dichas compaiiias, tanto por su cotizacién como por la elaboracién de test de deterioro
que validen la idoneidad de las mismas. En este sentido, la realizacién de inversiones por la via de equily swap tiene como
cbjetive cubrirse de posibles variaciones en los desembolsos a realizar para la obtencién de participaciones estratégicas.
Aungue eliminan la incertidumbre a los efectos del desembolso a realizar y de la obtencién de participaciones estratégicas,
dado que las NIIF no las considera como de coberiura esta sujetas a fluctuaciones que son positivas en el caso de incrementos
de valor y negativas en el caso de disminuciones de valor. El seguimiento de los riesgos de naturaleza financiera se realiza
mediante la aplicacion metodalégica de acuerdo con las NIIF y la elaboracién de una serie de informes que permiten el
seguimiento y control de dichos riesgos para la foma de decisiones.

- Otros sistemas: Para los riesgos de tipo legal o fiscal, se cuentan con los departamentos adecuados en cada sociedad division
© a nivel corporativo, con apoyo externo de reconocido prestigio en el &mbito de actuacion necesario para mitigar &l riesgo
regulatorio, litigios, etc. Adicionalmenite, la firma de los contratos se supervisa por la asesoria juridica de cada sociedad v, en
funcion de su relevancia, inclusc por parte de las asesorias juridicas de las diferentes divisiones o del Grupo.

El Grupo sigue una politica de cobertura de riesgos accidentales que puedan afectar a los activos y actividades del Grupo
mediante la suscripcion de diversas pblizas de seguros para aquellos riesgos que son susceptibles de ser cubierios, vy cuyas
caracteristicas son revisadas peribédicamente para adaptarlas a la situacién actual y concreta del riesgo cubierto.

D.2 Indique si se han materializado durante el ejercicio, alguno de los distintos tipos de riesgo (operativos,
tecnologicos, financieros, legales, reputacionales, fiscales...) que afectan a la sociedad yfo su grupo,

=)

En caso afirmativo, indique las circunstancias que los han motivado y si han funcionado los sistemas de control
establecidos.

Riesgo materializado en el ejercicio
Los inherentes a las actividades propias de las empresas del Grupo.

Circunstancias que o han motivado
Las propias del desarrollo de los negocios

Funcionamiento de los sistemas de control
Todos los sistemas de control de riesgos han funcionado correctamente, lo que ha permitido ia gestion de los
mismos de forma adecuada, sin que ninguno de ellos haya tenido una incidencia relevante en la evolucién
operativa y estratégica del Grupeo ni en su patrimonio.

0.3 Indique si existe alguna comisién u otro drgano de gobierno encargado de establecer y supervisar estos
dispositivos de control.

Sl

En caso afirmativo detalle cuales son sus funciones.
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Nombre de la comision u 6rgano
Comité de Auditoria

Descripcion de funciones
Tiene delegadas por el Consejo de Administracion las funciones de supervisién genérica det cumplimiento de los
procedimientos establecidos, asi como la vigilancia genérica del cumplimiento de los niveles de riesgos
relevantes para cada aclividad.

Nombre de [a comisién u érgano
Comité de Direccién

Pescripcion de funciones
A estos efectos determina Ia politica global de riesgos del Grupo y, en su caso, establece los mecanismos de
gestion que aseguran el mantenimiento de los riesgas dentro de los niveles aprobados.

D.4 Identificacion y descripcion de los procesos de cumplimiento de las distintas regulaciones que afectan a su
sociedad y/o a su grupo.

A lo largo de esle Informe se viene haciendo referencia, directa o indirecta, a los procesos de cumplimiento de las regulaciones
que afectan a la Sociedad en materia de gobierno corporative.

Adicionalmente, a nivel operativo existe un sistema de gestién de riesgos donde cada nivel directivo es responsable del
cumplimiento de las normas y procedimientos internos aplicables a su actividad. La comprobacion de su efectividad se realiza
mediante la evaluacion periddica por parte de los servicios técnicos de las distintas dreas de actividad, y por los servicios de la
Auditoria Intemna.

La Auditoria Interna contribuye a la geslién de los riesgos que el Grupo afronta en el cumplimiento de sus objetivos vy en la
prevencion y control del fraude, mediante el desarrollo del analisis continuado de los procedimientos y sislemas de control de
cada una de las Sociedades pertenecientes al Grupo en las distintas dreas de negocio. Las conclusiones y recomendaciones
correspondientes son comunicadas tanto a la Direccidn del Grupo como a los responsables de las Sociedades evaluadas.
Posteriormente se realiza el seguimiento pormenorizado de la implantacién de las acciones cantenidas en las recomendaciones
mencionadas.

De acuerdo con los Estatutos Sociales y el Reglamento del Consejo de Administracidn, ta Comisién de Auditoria recibe
informacidn periddica de los servicios de auditoria interna y vela por el cumplimiento de los codigos intemos de conducta y de

las reglas de gobierno corporativo.

Por dltimo, en su reunién del 16 de diciembre de 2010, el Consejo de Administracién acordd adherirse al Codigo de Buenas
Practicas Tributarias.

E - JUNTA GENERAL

E.1 Indique y en su caso detalle si existen diferencias con el régimen de minimos previsto en la Ley de Sociedades
Andnimas (LSA) respecto al quérum de constitucién de la Junta General

NQ

% de quérum distinto al establecido | % de quérum distinto al establecido
en art, 102 LSA para supuestos en art. 103 LSA para supuestos
generales especiales del art. 103
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Quérum exigido en 1* convocatoria 0 0

Quérum exigide en 2' convocatoria 0 0

E.2 Indigue y en su caso defalle si existen diferencias con el régimen previsto en la Ley de Sociedades Andnimas
(LSA) para el régimen de adopcion de acuerdos sociales.

NO

Describa en gqué se diferencia del régimen previsto en [a LSA.

E.3 Relacione los derechos de los accionistas en relacidon con las juntas generales, que sean distintos a los
establecidos en la LSA.

No existen derechos distintos de los establecidos en la LSA, salvo el consistente en que para asistir a las Juntas Generales es
necesario ser titular, por si o agrupadamente con ofros accionistas, de 100 acciones.

E.4 Indique, en su caso, las medidas adoptadas para fomentar la participacion de los accionistas en las juntas
generales.

Implantacién de medidas que tiendan a hacer mas transparente el mecanismo de delegacién de votos v a acentuar la
comunicacién de la sociedad con sus accionistas.

Justificar de manera detallada las propuestas de votacién que se ofrecen en la solicilud, en relacién a la adopcidn de acuerdos
que revistan cierta importancia de delegacion, y revelar la existencia de conflicto de intereses, siempre que pueda plantearse
esta situacidn,

Creacion de cauces o instrumentos de comunicacién flexibles. Ademas de la informacion estandar que proporciona la sociedad

en forma de memorias anuales, semestrales o trimestrales, propiciar reuniones con los analistas de los intermediarios del
mercado, para que esias experiencias puedan llegar a los inversores. El objetivo que persiguen estas medidas es arbitrar
cauces permanentes de comunicacion con el accionista, complementarios del que proporciona el derecho de pregunta previsto
por la Ley con ocasion de la celebracién de la Junta General, a fin de que en cualquier momento puedan obtenerse de la
sociedad las informaciones deseadas. Adicionalmente, en el articulo 26 de los Estatutos Sociales se recoge expresamente la
posibilidad de los accionistas de emifir su vofo a distancia y, desde la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada con
fecha 19 de mayo de 2005 se arlicularon los procedimientos necesarios para el gjercicio del derecho a voto anticipado a
distancia por Internet o por fax, detallandose en la pagina Web de la Sociedad tanto la normativa aplicable como los
procedimientos establecidos.
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E.5 Indique si el cargo de presidente de la Junta General coincide con el cargo de presidente del Consejo de
Administracién. Detalle, en su caso, qué medidas se adoptan para garantizar la independencia y buen
funcionamiento de la Junta General:

Si

Detalles fas medidas

E.6 Indique, en su caso, las modificaciones infroducidas durante el ejercicio en el reglamento de la Junta General.

E.7 Indique los datos de asistencia en las juntas generales celebradas en el ejercicio al que se refiere el presente
informe:

Datos de asistencia

% voto a distanci
Fecha Junta % de presencia % en % voto a distancia Total
G fisi tacid
eneral isica representacion Voto electronico Otros
15/04/2010 19,437 58,227 0,000 0,000 77,664
1941112010 19,928 57,109 0,000 0,000 77,037

E.8 Indique brevemente los acuerdos adoptados en las juntas generales celebrados en el ejercicio al que se reflere
el presente informe y porcentaje de votos con los que se ha adoptado cada acuerdo.

JUNTA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE 15 DE ABRIL. DE 2010

Las propuestas del Consejo relativas al punto 1 del Orden del Dia, leidas por el Secrelario bajo las letras a} y b) (aprobacion de
las cuentas individuales y consolidadas, en el que se integra el Informe anual de Gobierno Corporative, y aprobacién de la
propuesta de aplicacion de resultados), resultaron aprobadas por mayoria: 1a leida bajo la letra a) 244.280.071 votos a favor
{que representan el 99,9591 % de las acciones presentes o representadas), 2.979 abstenciones (que representan el 0,0012 %
de las acciones presentes o represeniadas) y 96.886 votos en contra {que representan el £,0396 % de las acciones presentes o
representadas); la leida bajo la letra b) con 244.280.071 votos a favar (que representan ef 99,9591 % de las acciones presentes
o representadas}), 2.979 abstenciones (que representan el 0,0012 % de las acciones presentes o representadas) y 56.886 volos
en contra {que representan e] 0,00396 % de las acciones presentes o representadas).

Punto 2 del Orden del Dia, leidas por el Secretario bajo las letras ¢), d} y e) (toma de conocimiento del Informe de
Responsabilidad Social Corporativa y del Informe del articulo 116 bis de la Ley del Mercado de Valores, todos del ejercicio 2009
asi como del Informe sobre las modificaciones al Reglamento del Consejo de Administracién (En cuanto que simple toma de
conocimiento no se ha sometido a votacién).
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A continuacion, se someti6 a votacién la propuesta del Consejo refativa al punto 3 del Orden del Dia, leida por ef Secretario
bajo 1a letra f) (aprobacion de la gestidn de! Consejo de Administracién), que resultd aprobada con 243.832.490 volos a favor
{que representan el 99,7760 % de las acciones presentes o representadas), 8.565 abstenciones {gue representan el 0,0035 %
de las acciones presentes o representadas) v 538. 881 votos en contra (que representan el 0,2205 % de las acciones
presenies o representadas).

A continuacién, se somelit a votacidn la propuesta del Consejo relativa al punto 5 del Orden dal Dia, leida por el Secretario
bajo la letra g) (Designacién de auditores tanto de la sociedad como del Grupo), propuesta que resulta aprobada por mayoria
con 244.353.412 votos a favor (que representan el 98,9891 % de las acciones presentes o representadas), 1.063 abstenciones
{que representan el 0,0004 % de las acciones presentes o representadas) y 25.461 votes en contra (que representan el 0,0104
% de las acciones presentes o representadas)

A continuacién, se sometid a votacion la propuesta del Consejo relaliva al punto 8 del Qrden de!l Dia, leida por el Secretario
bajo la letra h) (Autorizacion para la adquisicién derivativa de acciones propias), y resulld aprobada por mayoria con
244.020.113 votos a favor (que representan el 99,8528 % de las acciones presentes o representadas), 228 abstenciones (que
representan el 0,0001 % de las acciones presentes o representadas) y 359.595 votos en conlra (que representan el 0,01471 %
de las acciones presenies o representadas)

A conlinuacién, se sometid a votacion la propuesta del Consejo relativa al punto 7 del Orden del Dia, leida por el Secretario
bajo la lefra i) (Autorizacion al Consejo de Administracion, para el establecimiento de un Plan de Opciones sobre Acciones), y
resulta aprobada por mayoria con 242.300.089 volos a favor {que representan el 99,1612 % de fas scciones presentes o
representadas), 414.869 abstenciones (que representan el 0,1698 % de las acciones presentes ¢ representadas)y 1.633.367
votos en contra (que representan el 0,6684 % de las accicnes presentes o representadas) (En relacidn ¢on esle punto, se hace
constar expresamente que los Consejeros ejecutivos que han recibido delegaciones de voto discrecionales se han abstenido de
votar en este punto por esos votos delegados).

A continuacién, se sometid a votacion la propuesta del Consejo relativa a! punio 8 del Orden del Dia, leida por el Secretario
bajo la letra |) (Delegacion de facultades para la ejecucion y formalizacion de acuerdos), v resultd aprobada por mayoria con
244.167.406 votos a favor {que representan el 99,9130 % de las acciones presentes o representadas), 0 abstenciones y
212.930 volos en contra (que representan el 0,0870 % de [as acciones presentes o representadas).

A continuacion, se procedit por el Secrefario a la lectura en extracto del Acta, que habia ido preparando conforme se
desarrollaba la Junta, y a la leclura de la propuesta del Consejo de aprobacién de la misma, propuesta esta tltima que fue
aprobada por mayoria con 244.374.062 votos a favor (que representan el 99,9576 % de las acciones presentes o
representadas), 5.874 abstenciones (que representan ef 0,0024 % de las acciones presentes o representadas) y 0 votos en
contra.

JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS DE 19 DE NOVIEMBRE DE 2010

La propuesta del Consejo relativa al punto 1 del Orden del Dia, leida por el Secretario bajo la letra a} (Aumento del capitat
social. Consiguiente modificacién de la redaccion del articulo 6 de los Estatulos Sociales), que resulté aprobada con
241.232.555 votos a favor (que representan el 93,5152 % de las acciones presentes o representadas), 440.553 abstenciones
(que representan el 0,1871 % de las acciones presentes o representadas) y 734.570 volos en contra {que representan el
0,3030 % de las acciones presentes o representadas)

A continuacion, se sometié a volacion la propuesta del Consejo relativa al punto 2 del Orden del Dia, leida por el Secretario
bajo la letra b) (Delegacion de facultades para la ejecucién y formalizacion de acuerdos), que resultd aprobada con 241 .405.634
votos a favor (gue representan el 99,5152 % de las acciones presentes o representadas), 328.047 abstenciones (que
representan el 0,1353 % de las acciones presentes o representadas) y 673.997 votos en contra (que representan ef 0,2780 %
de {as acciones presentes o representadas)
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E.9 Indique si existe alguna restriccion estatutaria que establezca un ndimero minimo de acciones necesarias para
asistir a la Junta General.

Sl

Numero de acciones necesarias para asistir a la Junta General 100

E.10 Indique y justifique las politicas seguidas por la sociedad referente a fas delegaciones de voto en la junta
general.

La sociedad no sigue politica especifica alguna referente a las delegaciones de voto en la Junta General.

E.11 Indigue si la compaiiia tiene conocimiento de la politica de |os inversores institucionales de participar o no en
las decisiones de la sociedad:

NO

E.12 Indique la direccidn y modo de acceso al contenido de gobierno corporativo en su pagina Web.

l.a direccion es htip//www.grupoacs.com/findex.php/es/c/gobiernocorporativa

El modo de acceso es muy simple: una vez en la Web, aparece una pagina en cuyo margen izquierdo existen varias solapas,
stendo la que aqui interesa la denominada GOBIERNO CORPORATIVO si se pincha en esa solapa, aparecen los siguientes
subapartados: Estatulos Sociales Reglamento Junta General Informe Anual de Gobierno Corporativo Consejo de
Administracién Pactos Parasociales y Reglamento de Conducta del Mercado de Valores en cada uno de dichos subapartados
se contiene la informacion que resulta de su propio nombre. Si se pincha en la solapa que dice Informe Anual de Gobierno
Corporativo y tras una breve introduccitn, existe una indicacion especifica para pinchar en ella y asi descargar directamente, en
formate PDF, los informes anuales de los ejercicios 2003 a 2009.

F - GRADO DE SEGUIMIENTO DE LLAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNO CORPORATIVO

Indiguie el grado de seguimiento de fa sociedad respecto de las recomendaciones del Cadigo Unificado de buen gobierno.
En el supuesto de no cumplir aiguna de ellas, explique las recomendaciones, normas, practicas o criterios, que aplica la
sociedad.

1. Que los Estatutos de las sociedades cotizadas no limiten el ndimero méximo de votos que pueda emitir un mismo

accionista, ni contengan ofras restricciones que dificuiten fa toma de control de la sociedad mediante ia adquisicion de sus
acciones en el mercado.
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Ver epigrafes: A.%, B.1,22, B.1.23 y E.1, E.2
Cumple

2. Que cuando coticen la sociedad mairiz y una sociedad dependiente ambas definan plblicamente con precision:
a) Las respectivas dreas de actividad y eventuales relaciones de negocio entre ellas, asi como las de la sociedad
dependiente cotizada con las demas empresas del grupo;

b} Los mecanismos previstos para resolver los eventuales conflictos de interés que puedan presentarse,
Ver epigrafes: C.4 y C.7

No Aplicable

3. Que, aungue no lo exijan de forma expresa las Leyes mercantiles, se sometan a la aprobacion de la Junta General de
Accionistas las operaciones que entrafien una modificacién estructural de la sociedad v, en particular, las siguientes:
a) La transformacion de sociedades cotizadas en compadiias holding, mediante “filializacién® o incorporacion a
entidades dependientes de actividades esenciales desarrolladas hasta ese momento por la propia sociedad, incluso
aunque ésta mantenga el pleno dominio de aquéllas;
b) La adquisicién o enajenacién de activos operativos esenciales, cuando entrafie una modificacion efectiva del
objeto social;
c) Las operaciones cuyo efecto sea equivalente al de la liquidacion de la sociedad.

Cumple

4. Que las propuestas detalladas de los acuerdos a adoptar en la Junta General, incluida la informacién a que se refiere
la recomendacién 28, se hagan pablicas en el momento de la publicacién del anuncio de la convocatoria de la Junta.

Cumple

5. Que en la Junta General se voten separadamente aquellos asuntos que sean sustancialmente independientes, a fin de
que los accionistas puedan ejercer de forma separada sus preferencias de voto. Y que dicha regla se aplique, en
particular:

a) Al nombramiento o ratificacién de consejeros, que deberan votarse de forma individual;

b) En el caso de modificaciones de Estatutos, a cada articulo o grupo de articulos que sean sustancizimente

independientes.
Ver epigrafe: E.8

Cumple

6. Que las sociedades permitan fraccionar el voto a fin de que los iniermediarios financieros gue aparezcan legitimados
como accionistas, pero actien por cuenta de clientes distintos, puedan emitir sus votos conforme a las instrucciones de

éstos.
Ver epigrafe: E.4

Cumple

7. Que el Consejo desempefie sus funciones con unidad de propdsito e independencia de criterio, dispense el mismo
trato a todos los accionistas y se gule por el interés de la compaiiia, entendido como hacer maximo, de forma sostenida,
el valor econdémico de la empresa.

Y que vele asimismo para que en sus relaciones con Ios grupos de interés (stakeholders) la empresa respete las leyes y
reglamentos; cumpla de buena fe sus obligaciones y contratos; respete los usos y buenas practicas de los sectores y
territorios donde ejerza su actividad; y observe aquellos principios adicionales de responsabilidad social que hubiera
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aceptado voluntariamente.
Curmnple

8. Que el Consejo asuma, como niicleo de su mision, aprobar la estrategia de la compafiia y la organizacion precisa
para su puesta en practica, asi como supervisar y controlar gue la Direccion cumple los objetivos marcados y respeta el
objeto e inlerés social de la compafiia. Y que, a tal fin, ¢l Consejo en pleno se reserve la competencia de aprobar:
a} Las politicas y estrategias generales de la sociedad, y en particular:

i} El Plan estratégico o de negocio, asi como los objetivos de gestion y presupuesto anuales;

i} La politica de inversiones y financiacion;

iit) La definicion de la estructura del grupo de sociedades;

iv} La politica de gobierno corporativo;

v} La politica de responsabilidad social corporativa;

vi) La politica de retribuciones y evaluacidn del desempefio de los altos directivos;

vii) La politica de control y gestion de riesgos, ast como el seguimiento periddico de los sistemas internos de

informacién y control.

viii) La politica de dividendos, asi como la de autocartera y, en especial, sus limites.
Ver epigrafes: B.1.10, B.1.13, B.1.14 y 0.3

b) Las siguientes decisiones :
i} A propuesta de primer ejecutivo de Ja compaiiia, el nombramiento y eventual cese de los altos directivos, asi

como sus clausulas de indemnizacion.
Ver epigrafe: B.1.14

ii) La retribucion de los consejeros, asl como, en el caso de los ejecutivos, la retribucién adicional por sus
funciones ejecutivas y demas condiciones que deban respetar sus contratos.
Ver epigrafe: B.1.24
iit} La informacion financiera que, por su condicion de cotizada, la sociedad deba hacer piblica periddicamente.
iv) Las inversiones u operaciones de todo tipo que, por su elevada cuantia o especiales caracteristicas, tengan
caracter estratégico, salvoe que su aprobacion corresponda a la Junta General;
v) La creacion o adquisicion de participaciones en entidades de propdsito especial o domiciliadas en paises o
territorios que tengan la consideracion de paraisos fiscales, asi como cualesquiera ofras transacciones u
operaciones de naturaleza analoga que, por su complejidad, pudieran menoscabar la transparencia del grupo.
c) Las operaciones que la sociedad realice con consejeros, con accionistas significativos o representados en el
Consejo, o con personas a ¢llos vinculados ("operaciones vinculadas").
Esa autorizacion del Consejo no se entendera, sin embargo, precisa en aguellas operaciones vinculadas que
cumplan simulidneamente fas tres condiciones siguientes:
18, Que se realicen en virtud de contratos cuyas condiciones estén estandarizadas y se apliquen en masa a
muchos clientes;
28, Que se realicen a precios o tarifas establecidos con caracter general por quien actlie como suminisirador del
bien o servicio del que se trate;
3%, Que su cuantia no supere el 1% de los ingresos anuales de la sociedad.
Se recomienda que el Consejo apruebe las operaciones vinculadas previo informe favorable del Comité de
Auditoria o0, en su caso, de aquel otro al que se hubiera encomendado esa funcion; y que los consejeros a los
gue afecien, ademas de no ejercer ni delegar su derecho de voto, se ausenten de la sala de reuniones mientras
el Consejo delibera y vota sobre ella.
Se recomienda que las competencias que aqui se atribuyen al Consejo lo sean con cardcter indelegable, salvo las
mencionadas en las letras b) y ), que podran ser adoptadas por razones de urgencia por la Comision Delegada,

con posterior ratificacion por el Consejo en pleno.
Ver epigrafes: €.1 y C.6

Cumple
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9. Que el Consejo tenga la dimension precisa para lograr un funcionamiento eficaz y participativo, lo que hace

aconsejable que su tamario no sea inferior a cinco ni superior a quince miembros.
Ver epigrafe: B.1.1

Explique
El nimero actual de miembros del Consejo de Administracién, 19 miembros, comprendido dentro de los limites de 11 y 21,
establecidos en el articulo 13 de los Estatutos Sociales, y ajustado a la normativa que rige las sociedades anfnimas, se
considera hasta la fecha como el mas adecuado a las necesidades y caracleristicas propias de la compaitia, especialmente en
funcitn de la estruciura de su accionariado.

10. Que los consejeros externos dominicales e independientes constituyan una amplia mayoria del Consejo y que el
namero de consejeros ejecutivos sea el minimo necesario, teniendo en cuenta la complejidad del grupo socletario y

el porcentaje de participacion de los consejeros ejecutivos en el capital de Ia sociedad.
Ver epigrafes: A.2, A.3, B.1.3 y B.1.14

Cumple

11. Que si existiera algln consejero externc que no pueda ser considerado dominical ni independiente, la sociedad

explique 1al circunstancia y sus vinculos, ya sea con la sociedad o sus directivos, ya con sus accionistas.
Ver epigrafe: B.1.3

Cumple

12. Que dentro de los consejeros externos, la relacién entre el ndmero de consejeros dominicales y el de
independientes refleje la proporcion existente entre el capital de Ia sociedad representado por los consejeros
dominicales y el resto del capital.
Este criterio de proporcionalidad estricta podra atenuarse, de forma que el peso de los dominicales sea mayor
que el que corresponderia al porcentaje total de capital que representen:
1° En sociedades de elevada capitalizacion en las que sean escasas o nulas las participaciones accionariales
gue tengan legalmente la consideracion de significativas, pero existan accionistas, con paquetes accionariales de
elevado valor absoluto.
2° Cuando se trate de sociedades en las que exista una pluralidad de accionistas representados en el Consejo, y

no tengan vinculos entre si.
Ver epigrafes: B.1.3, A.2 y A.3

Cumple

13. Que el nimero de consejeros independientes represente al menos un tercio del total de consejeros.
Ver epfgrafe: B.1.3

Expligue
Entendemos que la distribucion de los distintos tipos de Consejeros, (ejecutivos, dominicales e independientes), es la adecuada
a las caracteristicas de la sociedad, de elevada capitalizacién bursatil y con cuatro accionistas significativos con distinto peso
accionarial (con participaciones que van desde el 23% al 5%).

14. Que el caracter de cada consejero se explique por el Consejo ante la Junta General de Accionistas que deba
efectuar o ratificar su nombramiento, y se confirme o, en su caso, revise anualmente en el Informe Anual de
Gobierno Corporativo, previa verificacion por la Comision de Nombramientos. Y que en dicho Informe también se
expliquen las razones por las cuales se haya nombrado consejeros dominicales a instancia de accionistas cuya
participacion accionarial sea inferior al 5% del capital; y se expongan las razones por las que no se hubieran
atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el Consejo procedentes de accionistas cuya participacién
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accionarial sea igual o superior a la de ofros a cuya instancia se hubieran designado consejeros dominicales.
Ver epigrafes: B.1.3 y B.1 4

Cumple

15. Que cuando sea escaso o nule el nimero de consejeras, el Consejo explique los motives v las iniciativas
adoptadas para corregir tal situacion; y que, en paricular, la Comisién de Nombramientos vele para que al
proveerse nuevas vacantes:

a) Los procedimientos de seleccién no adolezcan de sesgos implicitos que obstaculicen la seleccion de

consejeras;

b) La compafiia busque deliberadamente, e incluya entre los potenciales candidatos, mujeres que rednan el perfil

profesional buscado.
Ver epigrafes: B.1.2, B.1.27 y B.2.3

Cumple

16. Que el Presidente, como responsable del eficaz funcionamiento del Consejo, se asegure de que los consejeros
reciban con caracter previo informacion suficiente; estimule el debate y la participacion activa de los consejeros
durante las sesiones del Consejo, salvaguardando su libre toma de posicion y expresion de opinién; y organice y
coordine con los presidentes de las Comisiones relevantes la evaluacion periddica del Consejo, asf como, en su

caso, la del Consejero Delegado o primer ejecutivo.
Ver epigrafe: B.1.42

Cumple

17. Que, cuando el Presidente del Consejo sea también el primer ejecutivo de la sociedad, se faculte a uno de los
consejeros independientes para solicitar la convocatoria del Consejo o la inclusion de nuevos puntos en el orden del
dia; para coordinar y hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros exiernos; y para dirigir la evaluacién por

et Consejo de su Presidente.
Ver epigrafe: B.1.21

Cumple

18. Que el Secretario del Consejo, vele de forma especial para que las actuaciones del Consejo:
a) Se ajusten a Ia letra y al espiritu de las Leyes y sus reglamentos, incluidos los aprobados por los organismos
reguladores;
b} Sean conformes con los Estatutos de la sociedad y con los Reglamentos de la Junta, del Consejo y demas
que tenga la compaiiia;
¢} Tengan presentes las recomendaciones sobre buen gobiemno contenidas en este Cédigo Unificado que la
compafifa hubiera aceptado.
Y que, para salvaguardar la independencia, imparcialidad y profesionalidad del Secretario, su nombramiento y
cese sean informados por la Comision de Nombramientos y aprobados por el pleno del Consejo; y que dicho

procedimiento de nombramiento y cese conste en el Reglamento del Consejo.
Ver epigrafe: B.1.34

Cumple

19. Gue el Consejo se retina con la frecuencia precisa para desempefiar con eficacia sus funciones, siguiendo el
programa de fechas y asuntos que establezca al inicio del ejercicio, pudiendo cada Consejero proponer ofros puntos
del orden del dia inicialmente no previstos.
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Ver epigrafe: B.1.29
Cumple

20. Que las inasistencias de los consejeros se reduzean a casos indispensables y se cuantifiquen en el Informe

Anual de Gobierno Corporativo. Y gue si [a representacién fuera imprescindible, se confiera con instrucciones.
Ver epigrafes: B.1.328 y B.1.30

Cumple

21. Que cuando los consejeros o el Secretario manifiesten preocupaciones sobre alguna propuesta o, en el caso de
tos consejeros, sobre la marcha de la compafiia y tales preccupaciones no queden resueltas en el Consejo, a
peticion de quien las hubiera manifestado se deje constancia de ellas en el acta.

Cumple

22. Que el Consejo en plenc evalie una vez al afio:
a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del Consejo;
b) Partiendo del informe que le eleve la Comision de Nombramientos, el desempefio de sus funciones por el
Presidente del Consejo y por el primer ejecutivo de la compaiiia;

c) Elfuncionamiento de sus Comisiones, partiendo del informe que éstas le eleven.
Ver epigrafe: B.1.19

Cumple

23. Que todos los consejeros puedan hacer efectivo el derecho a recabar la informacion adicional que juzguen
precisa sobre asunios de la competencia del Consejo. Y que, salvo que los Estatutos o el Reglamento del Consgjo

establezcan ofra cosa, dirijan su requerimiento al Presidente o al Secretario del Consejo.
Ver epigrafe: B.1.42

Cumple

24. Que todos [os consejeros tengan derecho a obtener de la sociedad el asesoramiento preciso para el
cumplimiento de sus funciones. Y que la sociedad arbitre los cauces adecuados para el ejercicio de este derecho,

que en circunsiancias especiales podra incluir el asesoramiento externo con cargo a la empresa.
Ver epigrafe: B.1.41

Cumple

25. Que las sociedades establezcan un programa de orientacion que proporcione a los nuevos consejeros un
conacimiento rapido y suficiente de la empresa, asi como de sus reglas de gobierno corporativo. Y que ofrezcan
también a los consejeros programas de actualizacidn de conocimienios cuando las circunstancias lo aconsejen.

Cumple

26. Que las sociedades exijan que los consejeros dediguen a su funcion el tiempo vy esfuerzo necesarios para
desempefiarla con eficacia y, en consecuencia:
a) Que los consejeros informen a la Comision de Nombramientos de sus restantes obligaciones profesionales,
por si pudieran interferir con la dedicacion exigida;
b) Que las sociedades establezcan reglas sobre el numero de consejos de los que puedan formar
parte sus consejeros.
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vVer epigrafes: B.1.8, B.1.5 y B.1.17

Cumple

27. Que ia propuesta de nombramiento o reeleccion de consejeros que se eleven por el Consejo a la Junta General
de Accionistas, asi como su nombramiento provisional por cooptacidn, se aprueben por el Consejo:
a) A propuesta de la Comisién de Nombramientos, en e! caso de consgjeros independientes.

b} Previo informe de la Comision de Nombramientos, en el caso de los restantes consejeros.
Ver epigrafe: B.1.2

Cumple

28. Que las socledades hagan publica a través de su pagina Web, y mantengan actualizada, la siguiente informacion
sohre sus consejeros:

a} Perfil profesional y biografico;

b) Otros Consejos de administracion a los que pertenezca, se trate o no de sociedades cotizadas;

¢) Indicacién de la categoria de consejero a la que pertenezca segin corresponda, sefialandose, en el caso de

consejeros dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan vinculos.

d) Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, asi como de los posteriores, v;

e} Acciones de la compania, y opciones sobre ellas, de ias gue sea fitular.

Cumple

29. Que los consejeros independientes no permanezcan como tales durante un periodo continuado superior a2 12

anos.
Ver epigrafe: B.1.2

Explique
Entendemos que ia permanencia en el cargo de consejero independiente por un periodo superior a doce anos en nada
compromete la independencia del Consejero y que, al no existir ningdn fimite (legal, estatutario o reglamentario) de edad ¢ de
permanencia en el Consejo no conviene establecerlo especificamente para los consejeros independientes.

30. Que los consejeros dominicales presenten su dimisién cuando el accionista a quien representen venda
integramente su paricipacion accionarial. Y que también lo hagan, en el nimero que corresponda, cuando dicho
accionista rebaje su participacion accionarial hasta un nivel que exija la reduccion del nimero de sus consejeros

dominicales.
Ver epigrafes: A.2, A.3 y B.1.2

Cumple

31. Que el Consejo de Administracién no proponga el cese de ningun consejero independiente antes del
cumplimiento del periodo estatutaric para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa causa,
apreciada por el Consejo previo informe de la Comision de Nombramientos. En particular, se entenderé que existe
justa causa cuando el consejero hubiera incumplido los deberes inherentes a su cargo o incurride en algunas de las
circunstancias descritas en el epigrafe 5 del apartado il de definiciones de este Cédigo.
También podra proponerse el cese de consejeros independientes de resultas de Ofertas Piblicas de Adguisicion,
fusiones u otras operaciones societarias similares gue supongan un cambio en [a estructura de capital de la
sociedad cuando tales cambios en la estructura del Consejo vengan propiciados por el criterio de

proporcionalidad sefalado en la Recomendacion 12.
Ver epigrafes: B.1.2, B.1.5 y B.1.26
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Cumple

32. Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a Informar y, en su caso, dimitir en
aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputacion de la sociedad y, en particular, les obliguen a
informar al Consejo de las causas penales en las que aparezcan como imputados, asi como de sus posteriores
vicisitudes procesales.
Que si un consejero resultara procesado o se dictara contra éi auto de apertura de juicio oral por alguno de los
delitos senalados en el articulo 124 de la Ley de Sociedades Andnimas, el Consejo examine el caso tan pronto
como sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejero continte
en su cargo. Y gque de todo ello el Consejo de cuenta, de forma razonada, en el Informe Anual de Gobierno

Corporativo.
Ver epigrafes: B.1.43 y B.1.44

Cumgple

33. Que todos los consejeros expresen claramente su oposicién cuando consideren que alguna propuesta de
decisién sometida al Consejo puede ser contraria al interés social. Y que otro tanto hagan, de forma especial los
independientes y demés consejeros a quienes no afecte el potencial conflicto de interés, cuando se trate de
decisiones que puedan perjudicar a los accionistas no representados en el Consejo.
Y que cuando el Consejo adopte decisiones significativas o reiteradas sobre las gue el consejero hubiera
formulado serias reservas, éste saque las conclusiones que procedan vy, si optara por dimitir, explique las razones
en la carta a que se refiere la recomendacidn siguiente.
Esta Recomendacion alcanza también al Secretario del Consejo, aungue no tenga la condicion de consejero.

Cumple

34. Que cuando, ya sea por dimision o por otro motivo, un consejero cese en su cargo antes del término de su
mandato, explique las razones en una carta que remitira a todos los miembros del Consejo. Y que, sin perjuicio de
que dicho cese se comunigue como hecho relevante, del motivo del cese se dé cuenta en el Informe Anual de

Gobierno Corporativo.
Ver epigrafe: B.1.5

No Aplicable

35. Que [a politica de retribuciones aprobada por el Consejo se pronuncie como minimo sobre las siguientes
cuestiones:
a) Importe de los componentes fijos, con desglose, en su caso, de Ias dietas por participacién en el Consejo y
sus Comisiones y una estimacion de la retribucién fija anual a la que den origen;
b) Conceptos retributivos de caracter variable, incluyendo, en particular:
i) Clases de consejeros a los que se apliquen, asi como explicacion de la importancia relativa de los
conceptos retributivos variables respecto a los fijos.
i) Criterios de evaluacién de resultados en los que se base cualquier derecho a una remuneracion
en acciones, opciones sobre acciones o cualquier componente variable;
fii) Pardmetros fundamentales y fundamento de cualquier sistema de primas anuales (bonus) o de ofros
beneficios no satisfechos en efectivo; y
iv) Una estimacidn del importe absoluto de las retribuciones variables a las que dara origen el plan
retributive propuesto, en funcion del grado de cumplimiento de las hipdtesis u objetivos que tome
como referencia.
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¢) Principales caracteristicas de los sistemas de previsién (por ejemplo, pensiones complementarias, seguros de
vida y figuras andlogas}), con una estimacion de su importe ¢ coste anual equivalente.
d) Condiciones que deberan respetar los contratos de quienes ejerzan funciones de alta direccién como
consejeros ejecutivos, entre las que se incluirdn:
i} Duracion;
ii} Plazos de preaviso; y
iit) Cualesquiera ofras cldusulas relativas a primas de contratacién, asi como indemnizaciones o
blindajes por resolucién anticipada o terminacion de la relacién contractual entre la sociedad y el

consejero gjecutivo.
Ver epfgrafe: B.1.15

Cumple

36. Que se circunscriban a los consejeros ejecutivos las remuneraciones mediante entrega de acciones de la
sociedad o de sociedades del grupo, opciones sobre acciones o instrumentos referenciados al valor de la accion,
retribuciones variables ligadas al rendimiento de la sociedad o sistemas de prevision.

Esta recomendaci6n no alcanzara a la entrega de acciones, cuando se condicione a que los consejeros las

mantengan hasta su cese como consgjero.
Ver epigrafes: A.3 y B.1.3

Cumple

37. Que la remuneracion de los consejeros externos sea la necesaria para refribuir la dedicacion, cualificacion vy
responsabilidad que el cargo exija; pero no tan elevada como para comprometer su independencia.

Cumple

38. Que las remuneraciones relacionadas con los resultados de la sociedad tomen en cuenta las eventuales
salvedades que consten en el informe del auditor externo y minoren dichos resultados.

Cumple

39. Que en caso de retribuciones variables, las politicas refributivas incorporen las cautelas técnicas precisas para
asegurar que tales retribuciones guardan relacién con el desempefic profesional de sus beneficiarios y no derivan
simplemente de la evolucion general de los mercados o del sector de actividad de la compafiia o de otras
circunstancias similares.

Cumple

40. Que el Consejo someta a votacién de fa Junta General de Accionistas, como punto separado del orden del dia, y
con caracter consultivo, un informe scbre Ia politica de retribuciones de los consejeros. Y que dicho informe se
ponga a disposicion de los accionistas, ya sea de forma separada o de cualquier otra forma que la sociedad
considere conveniente.
Dicho informe se centrara especialmente en la politica de retribuciones aprobada por el Consejo para el afio ya
en curso, asl como, en su caso, |a prevista para los afios futuros. Abordara todas las cuestiones a que se refiere
la Recomendacidn 35, salvo aquellos extremos gue puedan suponer la revelacion de informacion comercial
sensible. Hara hincapié en los cambios mas significativos de tales politicas sobre la aplicada durante el ejercicio
pasado al que se refiera [a Junta General. Incluird también un resumen global de como se aplicd 1a politica de
retribuciones en dicho ejercicio pasado.
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Que el Consejo informe, asimismo, del papel desempeiiado por la Comision de Retribuciones en la
elaboracion de la pelitica de retribuciones vy, si hubiera utilizado asesoramiento externo, de la

identidad de los consultores externos que lo hubieran prestado.
Ver epfigrafe: B.1.16

Cumple

41. Que la Memoria detalle las retribuciones individuales de los consejeros durante el ejercicio e incluya:
a)} El desglose individualizado de la remuneracion de cada consejero, que incluird, en su caso:
i) Las dietas de asistencia u otras retribuciones fijas como consejero;
ii} La remuneracidn adicional como presidente o miembro de alguna comisién del Consejo;
iii} Cualguier remuneracién en concepto de panicipacion en beneficios o primas, y la razdn por la
gue se otorgaron;
iv) Las aportaciones a favor del consejero a planes de pensiones de aportacién definida; o el
aumento de derechos consolidados del consejere, cuando se trate de aportaciones a planes de
prestacion definida;
v} Cualesquiera indemnizaciones pactadas o pagadas en caso de terminacion de sus funciones;
vi) Las remuneraciones percibidas como consejero de otras empresas del grupo;
vii) Las retribuciones por el desempefio de funciones de alta direccion de los consejeros ejecutivos;
viii) Cualquier otro concepto retributivo distinto de los anteriores, cualquiera que sea su naturaleza o
la entidad del grupo que lo satisfaga, especialmente cuando tenga la consideracién de operacion
vinculada o su omisién distorsione la imagen fiel de las remuneraciones totales percibidas por el
consejerc.
b) Eldesglose individualizado de las eventuales entregas a consejeros de acciones, opciones sobre acciones o
cualquier otro instrumento referenciado al valor de la accidn, con detalle de:
i) Namero de acciones U opciones concedidas en ef afio, y condiciones para su ejercicio;
i}y Numero de opciones ejercidas durante el aflo, con indicacién del nimero de acciones afectas y el
precic de ejercicio;
iiiy Namero de opciones pendientes de ejercitar a final de afio, con indicacidn de su precio, fecha y
demas requisitos de ejercicio;
iv) Cualquier modificacién durante el afio de las condiciones de ejercicio de opciones ya concedidas.
¢) Informacion sobre la relacion, en dicho ejercicio pasado, entre la retribucién obtenida por los consejeros
ejecutivos ¥ los resultados u ofras medidas de rendimiento de la sociedad.

Cumple Parcialmente
La informacidn proporcionada per la sociedad, tanto en la Memoria como en el Informe de Remuneracién de Consejo de
Administracién y en los Hechos Relevantes relativos a opciones sobre acciones contienen infoermacion a la que se refiere esta
recomendacidn, salvo en algunos aspectos relativos a ia remuneracion individualizada de cada consejero.

42. Que cuando exista Comisién Delegada o Ejecutiva (en adelante, "Comisién Delegada"), la estructura de
participacién de [as diferentes categorias de consejeros sea similar a la del propio Consejo y su secretario sea el del

Consejo.
Ver epigrafes: B.2.1 y B.2.6

Cumple
43. Que el Consejo tenga siempre conocimiento de los asuntos tratados y de las decisiones adoptadas por la

Comisién Delegada y que todos los miembros del Consejo reciban copia de las actas de las sesiones de la
Comision Delegada.
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Cumple

44. Que el Consejo de Administracion constituya en su seno, ademas del Comité de Auditoria exigido por [a Ley def
Mercado de Valores, una Comision, o dos comisiones separadas, de Nombramigentos y Retribuciones.
Que las reglas de composicién y funcionamiento del Comité de Auditoria y de la Comisién o comisiones de
Nombramientos y Retribuciones figuren en el Reglamento del Consejo, e incluyan las siguientes:
a) Que el Consejo designe los miembros de estas Comisiones, teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y
experiencia de los consejeros y los cometidos de cada Comision; delibere sobre sus propuestas e informes; y
ante él hayan de dar cuenta, en el primer pleno del Consejo posterior a sus reuniones, de su actividad y
responder del trabajo realizado;
b} Que dichas Comisiones estén compuestas exclusivamente por consejeros externos, con un minimo de tres. Lo
anterior se entiende sin perjuicio de la asistencia de consejeros ejecutivos o altos directivos, cuando asi lo
acuerden de forma expresa [os miembros de la Comisién.
¢} Que sus Presidentes sean consejeros independientes.
d} Que puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempefio de sus

funciones.
e) Que de sus reuniones se levante acta, de la que se remitird copia a todos los miembros del Consejo.
Ver epigrafes: B.2.1 y B.2.3

Cumple
45. Que la supervision del cumplimiento de los codigos internos de conducta y de [as reglas de gobierno corporativo

se atribuya a la Comision de Auditoria, a la Comision de Nombramientos, o, si existieran de forma separada, a las
de Cumplimiento o Gobierno Corporativo.

Cumple

46. Que los miembros del Comité de Auditoria, y de forma especial su presidente, se designen teniendo en cuenta
sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoria o gestion de riesgos.

Cumple

47. Que las sociedades cotizadas dispongan de una funcidn de auditoria interna que, bajo la supervision def Comité
de Auditoria, vele por el buen funcionamiento de los sistemas de informacién y control interno.

Cumple

48. Que el responsable de a funcién de auditoria interna presente al Comité de Auditorfa su plan anual de trabajo; le
informe directamente de las incidencias que se presenten en su desarrolio; y le someta al final de cada ejercicio un
informe de acfividades.

Cumple

48. Que la politica de control y gestion de riesgos identifique al menos:
a) Los distintos tipos de riesgo (operativos, tecnoldgicos, financieros, legales, reputacionales...) a los que se
enfrenta la sociedad, incluyendo entre los financieros o econdmicos, los pasivos contingentes y otros riesgos
fuera de balance;
b} La fijacion del nivel de riesgo que la sociedad considere aceptable;
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c) Las medidas previstas para mitigar el impacto de los riesgos identificados, en caso de que llegaran a
materializarse;
d) Los sistemas de informacién y control interno que se utilizaran para controlar y gestionar los citados riesgos,

incluidos los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance.
ver epigrafes: D

Cumple

50. Que corresponda al Comité de Auditoria:
1° En relacion con los sistemas de informacién y control interno:
a) Supervisar el proceso de elaboracion y la Integridad de la informacidn financiera relativa a la
sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, |a
adecuada delimitacion del perimetro de consclidacion y la correcta aplicacion de los criterios
contables.
b} Revisar periédicamente los sistemas de control interno y gestion de riesgos, para que los
principales riesgos se identifiquen, gestionen v den a conocer adecuadamente.
¢} Velar por la independencia y eficacia de la funcion de auditoria interna; proponer la seleccion,
nombramiento, regleccion y cese del responsable del servicio de auditoria interna; proponer el
presupuesto de ese servicio; recibir informacién periodica sobre sus actividades; y verificar que la
alta direccion tiene en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
d) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma
confidencial y, si se considera apropiade, anonima las irregularidades de potencial trascendencia,
especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.
2° &n relacion con el auditor externo:
a} Elevar al Consejo las propuestas de seleccion, nombramiento, reeleccion y sustitucion del auditor
externo, asi como las condicionas de su contratacion.
b) Recibir reguiarmente del auditor externo informacion sobre el plan de auditoria y los resultados de
su ejecucion, y verificar que la alta direccin tiene en cuenta sus recomendaciones.
c} Asegurar la independencia del auditor externo y, a tal efecto:
i} Que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y io
acompafie de una declaracion sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor
saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
ii) Que se asegure de que la sociedad y el auditor respetan las normas vigentes sobre
prestacion de servicios distintos a los de auditoria, los limites a la concentracion del negocio
del auditor y, en general, las demdas normas establecidas para asegurar la independencia de
los auditores;
iii) Que en caso de renuncia del auditor externo examine las circunstancias que Ia hubieran
motivado.
d) En el caso de grupos, favorecer que el auditor del grupo asuma la responsabilidad de las

auditorias de las empresas que lo integren.
Ver epigrafes: B.1,35, B.2.2, B.2.3 y D.3

Cumple

51. Que el Comité de Auditoria pueda convocar a cualguier empleado o directivo de la sociedad, e incluso disponer
que comparezcan sin presencia de ningin ofre directivo.

Cumple

52. Que el Comité de Auditoria informe al Consejo, con caracter previo a la adopcion por éste de las
correspondientes decisiones, sobre los siguientes asuntos sefialados en la Recomendacion 8:
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a) La informacion financiera que, por su condicidn de cotizada, la sociedad deba hacer publica periddicamente.
El Comité debiera asegurarse de que las cuentas intermedias se formulan con los mismos criterios contables que
las anuales y, a tal fin, considerar la procedencia de una revision limitada del auditor externo.

b) La creacién o adquisicion de participaciones en entidades de proposito especial o domiciliadas en paises o
territorios que tengan la consideracion de paraisos fiscales, asi como cualesquiera otras transacciones u
operaciones de naturaleza analoga que, por su complejidad, pudieran menoscabar la transparencia del grupo.
¢} Las operaciones vinculadas, saivo que esa funcidn de informe previo haya sido atribuida a ofra Comision de

las de supervision y control.
Ver epigrafes: B.2.2 y B.2.3

Cumple

53. Que el Consejo de Administracion procure presentar las cuentas a la Junta General sin reservas ni salvedades
en el informe de auditoria y que, en los supuestos excepcionales en que existan, tanto el Presidente del Comité de
Auditoria comeo los auditores expliquen con claridad a los accionistas el contenido y alcance de dichas reservas o

salvedades.
Ver epigrafe: B.1.38

Cumple

54. Que la mayoria de los miembros de la Comision de Nombramientos -o de Nombramientos y Retribuciones, si

fueran una sola- sean consejeros independientes.
Ver epigrafe: B.2.1

Cumple

55. Que correspondan a la Comisiéon de Nombramientos, ademdas de las funciones indicadas en las
Recomendaciones precedentes, las siguientes:
a) Evaluar las competencias, conacimientos y experiencia necesarios en el Consejo, definir, en consecuencia,
las funciones y aptitudes necesarias en los candidatos que deban cubrir cada vacante, y evaluar el tiempo y
dedicacion precisos para que puedan desempefiar bien su cometido.
b) Examinar u organizar, de la forma que se entienda adecuada, la sucesidn del Presidente y del primer gjecutivo
Yy, en su caso, hacer propuestas al Consejo, para que dicha sucesién se produzca de forma ordenada y bien
planificada.
¢} informar [os nombramientos y ceses de altos directivos que el primer ejecutivo proponga al Consejo.
d) Informar al Consejo sobre las cuestiones de diversidad de género sefialadas en la Recomendacion 14 de este
Cadigo.

Ver epigrafe: B.2.3

Cumple
56. Que la Comision de Nombramientos consulte al Presidente y al primer ejecutivo de la sociedad, especialmente
cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos.

Y que cualguier consejero pueda solicitar de la Comision de Nombramientos gue tome en consideracion, por si
los considerara iddneos, potenciales candidatos para cubrir vacantes de consejero.

Cumple

57. Que corresponda a la Comision de Retribuciones, ademas de fas funciones indicadas en las Recomendaciones
precedentes, las siguientes:
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a) Proponer al Consejo de Administracion:
i) La politica de retribucién de los consejeros y altos directives;
ii} La retribucion individual de los consejeros ejecutivos y las demas condiciones de sus contratos.
iii} Las condiciones bésicas de los contratos de los altos directivos.

b) Velar por fa observancia de la politica retributiva establecida por la sociedad.
Ver epigrafes: B.1.14 y B.2.3

Cumple

58. Que la Comision de Retribuciones consulte al Presidente y al primer ejecutivo de la sociedad, especialmente
cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos vy altos directivos.

Cumple

G - OTRAS INFORMACIONES DE INTERES

Si considera que existe algun principio o aspecto relevante relativo a las practicas de gobiemo corporativo aplicado
por su sociedad, que no ha sido abordado por el presente Informe, a continuacion, mencione y explique su
contenido.

B.1.11 .- Las obligaciones contraidas por planes de pensiones coinciden con las aportadas por el mismo concepto debido a que
todas estas obligaciones se encuentran externalizadas en una entidad aseguradora. Por lo tanto, el Grupo ACS no tiene
contraida ninguna obligacidn por este concepto mas alla de de la aportacion de una prima anual.

B.1.21 (2}).- El Reglamento del Consejo, modificade el 25 de febrero de 2010, establece esta facultad a favor de un Consejero
Independiente y a este efecto se ha designado a Don José Marfa Aguirre Gonzélez.

B.1.30.- El porcentaje de votos ausentes en el Consejo esta calculade no por el nimero de sesiones en las que no asistieron [a
totalidad de los Consejeros respecto del total celebradas sino del nimero de volos (catorce) respecto def numero total teérico
(nueve sesiones por diecinueve Consejeros).

C.2.y C.3- En relacion con estos apartados, se detallan las operaciones relevantes que suponen una transferencia de recursos
u ohligaciones entre la sociedad o entidades de su grupo, y empresas vinculadas a los accionistas significativos de la sociedad.
En relacion con este apartado solo se han producido como transacciones entre los directivos y administradores las
remuneraciones ya puestas de manifiesto en los diferentes apartados del IAGC, especialmente en los apartados B.1.11 y
B.1.12;:

Contratos de gestion o colaboracion:
Terratest Técnicas Especiales, S.A. por 3.806 miles de euros

Arrendamientos:
Fidalser, S.1.. por 302 miles de euros

Recepeion de servicios:

Fidalser, S.I.. por 50 miles de euros

Terratest Técnicas Especiales, S.A. por 1.548 miles de euros
Indra por 2.999 miles de euros

Zardoya Otis, S.A. por 1.762 miles de euros

Compra de bienes (terminados o en curso);
Geblasa por 8 miles de euros
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Otros gasios:

Unipsa, Correduria de Seguros, S.A. por 52. 835 miles de euros
Alba Participaciones, S.A. por 15.291 miles de euros
Inversiones Vesan, S.A. por 2.885 miles de euros

Grupo heroestar por 2,860 miles de euros

Prestacion de servicios:

Rosan Inversiones, S.L. por 428 miles de euros
Grupo 1berostar por 1.019 miles euros

Indra por 1.453 miles de euros

Acuerdos de financiacion: créditos y aportaciones de capital:
Banca March por 81.003 miles de eurcs
Banco Guipuzceano por 97.079 miles de euros

Garantias y avales prestados
Banca March por 80.230 miles de euros
Banco Guipuzenane per 100.635 miles de euros

Dividendos vy otros beneficios distribuidos:

Fidwei Inversiones, S.L. por 1.311 miles de euros
Lynx Capital, S.A. por 816 miles de euros
Fidalser, S.L, por 575 miles de euros

Otras operaciones:
Banca March por 149.687 miles de euros

En accionistas significativos se ha considerado a la Banca March por ser el accionista del principal accionista directo de ACS,
Actividades de Construccién y Servicios, S.A., que es Corporacién Financiera Alba, S.A. La Banca March, como entidad
financiera, ha realizado transacciones que son habituales de su negocio, como son la cencesidn de préstamos, Ia prestacion de
avales y garantias para las licitaciones y/o ejecucién de obras, ‘confirming” y factoring sin recurso a diversas sociedades del
Grupo ACS.

El Grupo iberostar se desglosa por su vinculacién como el accionista directo de ACS, Actividades de Construccién y Servicios,
5.A.. Como entidad relacionada con el turismo y agencia de vigjes, dicho Grupo ha prestado servicios a entidades del Grupe
ACS dentro de su operativa de negocio. Iguaimente el Grupo ACS ha realizado principalimente actividades de climatizacién en
hoteles propiedad de lberostar,

Rosan Inversiones, S.L. se desglosa por su vinculacion con el Presidente y Conssjere Delegado de la Sociedad que ostenta
una participacion significativa a través de Inversiones Vesan, 5.A., ya que ha recibido servicios por parte de algunas entidades
del Grupo relacionadas con un contrato de construccian, del cual fue informado el Consejo en el momento de su contratacion y
modificaciones posteriores.

Con los tres accionistas anteriores (Corporacién Financiera Alba, S.A, Iberostar Hoteles y Apartamentos, S.L. e Inversiones
Vesén, S.A.}, ACS, Aclividades de Construccion y Servicios, S.A., fimo contratos de promesa de préstame de acciones por los
que ponian a disposicidn de la sociedad 93.113.937 acciones de ACS {que representaban 29,59% del capital social) para que
junto con su autocartera y/o las acciones que emitiera, pudieran ser utilizadas en la mencicnada OPA sobre Hochtief,
Finalmente, estas acciones no fuerop autorizadas por parte del regulador aleman en el folleto que dio lugar a la aprobacién de
la OPA. El importe correspondiente a los gastos ocasionados para ACS por dicha promesa de préstamo de acsiones fue de
21.036 miles de euras,

En refacidn con las operaciones con ofras parles vinculadas, estas se explicitan como consecuencia de [a vinculacion de
determinados consejeros de ACS, Actividades de Construccidn y Servicios, S.A. con sociedades en las que bien son
accionistas o bien ostentan su cargo de alta direccion. Asl, ias operaciones con Fidalser, S.L., Terratest Técnicas Especiales,
S.A., Fidwei Inversiones, S.1.. y Lynx Capital, S.A. se detallan por la vinculacion con el Consejero Pedro Lopez Jiménez liene
sobre ellas. Las operaciones con indra se relacionan por las vinculaciones con el Consejero Javier Monzoén. Las operaciones
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con Geblasa por su vinculacién con el Consejero Julio Sacristan, las operaciones con Zardoya Otis, S.A. por su vinculacién con
el Consejero José Maria Loizaga. Las operaciones con Banco Guipuzcoano se detallan por la vinculacion del Consejero Javier
Echenique. Las operaciones con Unipsa, Compafiia de Seguros, S.A. se relacionan por la vinculacion con fa Banca March,
aunque en esle caso las cifras que se refacionan son las primas intermediadas con sociedades del Grupo ACS, aunque no
sean las contraprestaciones por los servicios de correduria de seguros

Las "Otras operaciones’ afectan exclusivamente a la Banca March. La Banca March, come entidad financiera, dentro de sus
operaciones normales de negocio presta diferentes servicios financieros a diversas sociedades del Grupo ACS por un importe
total de 149.687 miles de euros y en esle caso corresponden a lineas de “canfirming” para los proveedores por un importe de
148.597 miles de euros y a anticipos de facturas y cesiones de créditos por imporie de 1.090 miles de euros.

Todas eslas relaciones mercantiles se han realizado en el curso ordinario de les negocios, en condiciones de mercado y
corresponden & operaciones habituales de las Sociedades del Grupo.

Las cperaciones enltre sociedades del Grupo consolidade ACS han sido eliminadas en el proceso de consolidacion y forman
parte del tréfico habitual de las sociedades en cuanto a su objeto y condiciones. Las transacciones se efectian en condiciones
normales de mercado y su informacion no es necesaria para expresar la imagen fiel del pafrimonio, de la situacion financiera y
de los resultados del Grupo.

B.1.40.- D, José Luis del Valle Pérez es consejero de |berpistas, S.A.C.E., Saba Aparcamienios, S.A., Admirabilia, S.L. y Trebol
Internacional B.V. Las dos primeras son sociedades filiales de Abertis Infraestructuras, S.A. que se integra en el Grupo ACS por
el método de participacion y las dos segundas se integran igualmente en el Grupo ACS por el método de de participacion.

F.- GRADO DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNO CORPORATIVO

Por lo que respecta la Recomendacion 42 del Epigrafe F, cabe seftalar que la estructura de participacion en las diferentes
categorias de consejeros entre el Consejo y la Comision Ejecutiva es la siguiente:

Consejeros ejecutivos en el Consejo de ADmINIStracion: .......cc.creeeeeneeeens 21,05%
Consejeros ejecutivos en la Comisitn Ejecutiva: ., e 28,0%
Consejeros externos dominicales en el Consejo de Admmlstramén .............. 47.368%
Consejeros externos dominicales en la Comision Ejecutiva: ..., 42,857%
Consejeros externos independientes en el Consejo de Administracidn: ......... 26,3%
Consejeros externos independientes en la Comisién Ejeculiva: ..., 14,3%
Otros consejeros externos en el Consejo de AdminisIracion: o 5,263%
Otros consejeros externos en la Comisién Ejecutiva: 14,3%

Dentro de este apartado podra incluirse cualquier otra informacién, aclaracion o matiz, relacionados con los
anteriores apartados del informe, en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, indique si la sociedad estad sometida a legislacion diferente a la espafiola en materia de gobierno
corporativo y, en su caso, incluya aguella informacion que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en
el presente informe.

Definicion vinculante de consejero independiente:

Indique si alguno de los consejeros independientes tiene o ha tenido alguna relacién con la sociedad, sus accionistas
significativos o sus directivos, que de haber sido suficientemente significativa o importante, habria determinado que el
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consejero no pudiera ser considerado como independiente de conformidad con la definicion recogida en el apartado 5 del
Cddigo Unificado de buen gobierno:

Sl
Nombre del consejero
DON JOSE MARIA LOIZAGA VIGURI
Tipo de relacion
Consejerc de Zardoya Ofis,S.A.
Explicacién
La sociedad Zardoya Otis, 5.A. es proveedor habitual de empresas de la construccion del Grupo ACS, sin que el
volumen de cperaciones sea significafivo

Nombre del consejero
BON JOSE MARIA AGUIRRE GONZALEZ
Tipo de relacién
Presidente de Honor det Banco Guipuzcoano S.A.
Explicacion
El Baneo Guipuzcoano S.A. es proveedor financiero habitual del Grupo y de distintas de sus sociedades, con un
volumen de negocio poco relevante.

Nombre del consejero
DON MIGUEL ROCA JUNYENT
Tipo de relacién
Abogado
Explicacién
El Sr. Roca ha actuado como Abogado en algunos asuntos que ni son significatives individualmente, ni
considerados en su conjunto.

Fecha y firma:

Este informe anual de gobiemo corporativo ha sido aprobado por el Consejo de Administracion de la sociedad, en su
5es5i6n de fecha

10/03/2011

Indique si ha habido Consejeros que hayan votado en contra o se hayan abstenido en relacién con la aprobacién def
presente Informe.

NO
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Declaraciéon de Responsabilidad y Formulacion

Los miembros del Consejo de Administraciéon declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento, las Cuentas Anuales Consolidadas (Estado
de Situacion Financiera, Estado de Resultados, Estado Global de Resultados, Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, Estado de Flujos de
Efectivo y Memoria) han sido elaborados de acuerdo a los principios de contabilidad que resultan de aplicacion, ofrecen la imagen fiel del
patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. y de las sociedades
comprendidas en la consolidacién, tomadas en su conjunto, y que el informe de gestién aprobado incluye un andlisis fiel de la evolucion y de
los resultados empresariales y de la posicion de ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. y de las sociedades comprendidas en la
consolidacién, tomadas en su conjunto, junto con la descripcién de los principales riesgos e incertidumbres a los que se enfrentan. De
conformidad con las disposiciones vigentes, los miembros del Consejo de Administracion proceden a firmar esta declaracion de
responsabilidad, las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion de ACS, Actividades de Construcciéon y Servicios, S.A. y
sociedades filiales que componen el Grupo ACS, elaboradas de acuerdo con las normas en vigor y las Normas Internacionales de Informacion
Financiera (NIIF), cerradas a 31 de diciembre de 2010, que se extienden en 234 hojas de papel comun, incluida ésta, firmandolas todas el
Presidente y el Secretario del Consejo de Administracion.

Florentino Pérez Rodriguez
(Presidente)

Pablo Vallbona Vadell
(Vicepresidente)

Agustin Batuecas Torrego
(Vocal)

Javier Monzén Céceres
(Vocal)

Juan March de la Lastra
(Vocal)

Javier Echenique Landiribar
(Vocal)

Pedro José Lopez Jiménez
(Vocal)

Manuel Delgado Solis
(Vocal)

Julio Sacristan Fidalgo
(Vocal)

José Luis del Valle Pérez
(Consejero — Secretario)

Antonio Garcia Ferrer
(Vicepresidente)

José Maria Aguirre Gonzalez
(Vocal)

Alvaro Cuervo Garcia
(Vocal)

Joan David Grima Terré
(Vocal)

José Maria Loizaga Viguri
(Vocal)

Santos Martinez-Conde Gutiérrez-Barquin
(Vocal)

Miguel Roca Junyent
(Vocal)

Francisco Servando Verdu Pons
(Vocal)

Sabina Fluxa Thienemann
(Vocal)

En Madrid, a 10 de marzo de 2011





